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ए. शि. बाबुराम आचायज्यूको संझनामा 
सादर सर्मापत 


भूमिका 


नेपाल उपत्यकामा यहाँका प्राचीन दरबार क्षेत्रको महत्त्व र भूमिका 
बडो टड्कारो रूपले सबैको सामू उभिन्छ। यसले चर्चको क्षेत्रमा चाहे त्यो काठमाडौं, 
पाटन ग्रथवा भादगाउँ जहाँसुकै होस्‌, यसका प्राचीर, मन्दिर र अनेकौं ऐतिहासिक 
भ्रचशेषहरूको घुइँचोले, दरबारभित्र ग्रवस्थित नाना इतिहास दर्शाउने चोकहरूले 
र ती क्षेत्रहरूको स्थानीय साँस्कृतिक जनजीवनमा अझै पनि विद्यमान प्रभुत्व 
इत्यादि कुराले एउटा ग्रतीतको अ्रविच्छिन्न आभा छरिरहेको भान यहां घुम्न जाने 
पर्यटक होस्‌ अ्रथवा रैथाने दुवैलाई एकनासले हुन्छ । नेपाली इतिहासको ग्रखण्डित 
सिलसिला घनीभूत र एकत्ित भएर बसेका ठाउँ यिनै दरबारहरू हुन्‌ र कोट्याउन 
सकुन्जेल इतिहासको पत्नैपत्व यहाबाट फेलापने सक्दछ । यही महत्त्वलाई दृष्टिमा 
राखेर संस्थानले श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द्रवीरविक्रम शाहदेव सरकारको 
शुभ-राज्याभिषेकसम्ममा समाप्त हुने गरी ऐतिहासिक हनुमानूढोका दरबारको 
एउटा गहकीलो अ्रध्ययन सम्पन्न गराउन खोजेको थियो र यस प्रोजेक्टको जिम्मा 
श्रीगौतमवज्र वज्राचा्यलाई दिएको थियो । तर कतिपय कारणहरूले गर्दा शुभ- 
राज्याभिषेक समारोहका समयमा यसको अंग्रेजी सारांश मात्र तयार पार्ने सकिएको 
थियो र अ्रध्ययनको मूल प्रतिवेदन प्रकाशनमा ल्याउन ग्रहिले मात्न सम्भव भयो । 


प्रस्तुत ग्रध्ययनमा हनुमान्‌ढोकाको प्राचीनतालाई लिएर एउटा छोट्करी 
ऐतिहासिक पृष्ठभूमि दिइएको छ । अ्रध्ययनको मूल उद्देश्य यस दरबारका विभिन्न 
भागहरूको विस्तृत वर्णन र त्यहाँ र त्यस वरिपरिका क्षेत्रमा गरिने सांस्कृतिक 
क्रियाकलापको सकेसम्म पूर्ण इतिवत्त प्रस्तुत गर्नु थियो । हुन त संस्थान यस्तो 
प्रोजेक्टलाई एउटा बहुविषयी ग्रध्ययन बनाई यस दरबारको कला र वास्तुकलाको 
समेत अ्रधिकारपूर्ण वर्णन यसभित् होस्‌ भन्ने चाहन्थ्यो । त्यस मानेमा यो ग्रध्ययन 
प्रपूरो छ र यहां मुख्यतः ऐतिहासिक र सांस्कृतिक पक्ष मात्र उद्घाटित भएको छ। 
तर यिनीहरूको क्षतिपूति भविष्यमा होला भन्ने आ्राशा यहाँ लिइन्छ । परिशिष्टमा 
हनुमानूढोकाबाट प्राप्त महत्त्वपूर्ण मूल सामग्रीहरूको पाठ प्रस्तुत गरिएको छ, 
जसमा विशेषज्ञहरूलाई ग्रभिएचि हुन सक्दछ । श्रीगौतमवज्जको अन्वेषणको 
आ्रनुभव, विद्वत्ता र मिहिनेत यस प्रतिवेदनमा भिजेको छ र अवश्य नै उहां सह्वानीको 
पात्र हुनुहुन्छ । 


डा, प्रयागराज शर्मा 
ड्डीन 
बैशाख २०, २०३३ ते. ए. अग्र. सं. 
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श्रनक्रमणिका (इन्डेक्स ) 
सहायक-ग्रन्थस्‌चो 
नक्शाको विवरण 


प्राचीनता 


हन्‌मानुढोका राजदरवार काठमाडौंका मल्ल राजाहरूले बनाएर गएको राजकीय 
वासस्थानको रूपमा प्रसिद्ध छ । यहाँ हाल रहेका भवनहरू केही मल्लकालमा, केही शाहकालमा 
वनेका छन्‌ । मल्लकालभन्दा पुरानो कुने भवन यस दरवारभित्न देखिएको छैन! । 'हन्‌मान्‌ढोका' 
भन्ने नामकरण पनि विक्रमको श्रठाह्वो शताब्दीको पुर्वाद्धमा मात्र भएको थियो? । यस कारण 


यस राजदरवारलाई मल्लकालिक राजभवन भनेको खण्डमा साधारणतया कुने श्रापत्ति छैन । 
तर यस भेकमा प्राचीनकालदेखि नै प्रसिद्ध राजकुल ( राजदरवार) रहेको थियो भन्ने कुरो हालेको 


्रन्वेषणकायबाट ज्ञात भएको छ । लिच्छविकालका ऐतिहासिक सामग्री केलाएर हेरदौं भने 
यस दरवारको प्राचीनताबारे निके प्रकाश पर्छ। यसेले श्रब यस विषयमा केही बिचार गर्नुपरेको छ। 


लिच्छविकालमा नेपाल उपत्यकाको विभिन्न भागमा निक बस्ती बसिसकेका थिए । 
उपत्यकाका छंउ-छंउमा रहेका प्रदेश लिच्छविहरूको समयदेखि नै श्रावाद भइसकेको देखिन्छ । 
ध्ननन्तलिङ्गेश्वर, चापागाउँ, थानकोट, बृढानीलकण्ठ, गोकर्ण, साँखु ग्रादि उपत्यकाका चारैतिरका 
गाउँमा पाइएका श्रभिलेखहरूबाट यो कुरो विदित हुन्छ । काठमाडौं, पाटन, भादगाउँमा पनि 
त्यस बेला प्रशस्त बस्ती थिए । तर ग्रहिले जस्त तीन ठूला शहरका रूपमा ती परिणत भइसकेका 
थिएनन्‌ । यसो हो तापनि अ्ररू बस्तीको ्रपेक्षा पाटनमा निके घना बस्ती बसिसकेको थियो" । 
काठमाडौंले पनि शासनव्यवस्थाको दृष्टिले केन्द्रको रूप लिइसकेको थियो । भक्तपुरको भने 
त्यस बेला त्यति ठुलो उल्लेखनीय स्थान देखिदैन । 


काठमाडौं शहर लिच्छविहरूको समयमा दक्षिणकोलिग्राम तथा कोलिग्राम नामले दूइ 
भागमा विभक्त थियो । वतमान काठमाडौं शहरको दक्षिणी भाग श्रर्थात्‌ प्राजभोलिको लगन, 
पङ्गालटोल, ब्रह्वाटोल श्रादि प्रदेश दक्षिणको लिग्राम नामले प्रसिद्ध थियो । यो कुरो त्यतातिर 


१. हनूमानूढोकाको प्रांगणमा रहेको सबभन्दा पुरानो भवन मरुसत्तल हो । जसको पहिलो 
उल्लेख वि.सं. १२०० मा सारिएको हस्तलिखित ग्रन्थमा देखिएको छ (इतिहास-संशोधनको 
प्रमाण-प्रमेय ११० पृ.) । परन्तु यस दरवारको भित्री इलाकामा राजा मझहेन्द्रमल्लले 
वि.सं. १६२० माघमा बनाएको तलेजुको मन्दिरभन्दा पुरानो कुनै ग्रर्को भवन देखापरेको 
छैन । 

२ परिशिष्ट, ३३ संख्याको ग्रभिलेख 

धनवनज्न वज्राचायं, “ लिच्छविकालिक बस्ती" पूणिमा (काठमाडौं, संशोधनमण्डल, वि.सं. 

२०२५ साउन) ५ वर्ष, २ रक, ५७पू. 


पाइएका लिच्छविकालका श्रभिलेखहरूबाट थाहा पाइन्छां । काठमाडौंको दक्षिणी भागको 
पुछारमा रहेको मोननारायणस्थानदेखि यङ्गालहिटीसम्मका लिच्छवि श्रभिलेखमा त्यतातिरको 
प्रदेशलाई बुझाउन दक्षिणको लिग्राम भनिएको छ? । आजभोलिको इटुम्बहाल, मत्स्येन्द्रनाथतिरको 
ठाउँचाहि उस बेला कोलिग्राम नामले प्रसिद्ध थियो । पछिसम्म पति यस भेंकलाई कोलिग्राम 
भन्ने चलन हराइसकेको थिएन । प्रतिवर्ष श्रावण महीनामा हुने, 'बहिबोय्‌' भनी प्रसिद्ध विहारमा 
संचित वस्तुहरूको प्रदशनी देखाउने वेलामा इटम्बहालमा प्रर्दाशत गरिने हस्तलिखित ग्रन्थको 
भ्रन्त्यमा लेखिएको पुष्पिकावाक्यबाट इटम्बहाल कोलिग्रामभित्न पदेथ्यो भन्ने बुझिन्छ । यक्ष- 

मल्लको पालामा सारिएको एउटा हस्तलिखित ग्रन्थमा पनि कोलिग्रामको उल्लेख ग्राएको छ । 
त्यस उल्लेखश्रनुसार जमलगण्ठि (मछिन्द्रबहाल) कोलिग्रासभित्र पर्दथ्यो, । लिच्छविकालके 
प्रभिलेखमा चाहि कोलिग्रामको चर्चा पाइएको छैन । परन्तु शहरको दक्षिणपट्टिको भागलाई 
दक्षिणको लिग्राम भन्ने तात्कालिक उल्लेख पाइएको हुनाले इटम्बहाल, सेतो मत्स्येन्द्रनाथ आदि 
वर्तमान शहरको मध्यभाग लिच्छविकालदेखि नै कोलिग्राम नामले प्रसिद्ध थियो भन्ने देखिन आउँछ । 


लिच्छविकालका श्रभिलेखमा पाइने ठाउँलाई बुझाउने नाम दुइ किसिमका छन्‌ । 

दोलाद्रि नवगृह यपग्राम श्रादि एक थरि नाम संस्कृत शब्दबाट बनेका छन्‌ । माखोपृङ, ह्वास्प्रङ्ग, 
पुठम्प्रिङ्ग थ्रादि अ्रर्का थरि नाम संस्कृतेतर भाषासंग सम्बद्ध छन्‌ । लिच्छविकालमा सबै सरकारी 
कामकाज संस्कृतमा गरिन्थे । श्रहिलेसम्म पाइएका त्यस बेलाका सबै श्रभिलेख संस्कृत भाषामे 
लेखिएका छन्‌ । यस कारण लिच्छविहरूले संस्कृत शब्दबाट बनेका नाम बढी रुचाउनु स्वाभाविक 
छ। परन्तु संस्कृतमा दोलाद्रि, यपग्राम, नवगृह श्रादि नामको व्यवहार गरिए पनि साधारण जनताको 
बोलचालीको भाषामा बेग्लैनाम प्रयोग गर्ने चलन थियो भन्ने देखिन्छ । पाटनका लिच्छवि 
शिलालेखमा उल्लिखित यूपग्राम वर्तेमान पाटन शहरको पुर्वेरू॒प थियो । मौलोलाई बुझाउने 
संस्कृत यृप शब्दबाट त्यस प्रदेशको नामकरण भएको छ। पुरानो नेवारी टीका भएको ग्रमरकोश- 
्रनुसार यपलाई बुझाउने नेवारी शब्द यर्लास हो । पाटनलाई नेवारी भाषामा यल भनिन्छ । 
यस कारण लिच्छविहरूले 'यल' लाई संस्कृतोकरण गरी यपग्राम भनी नाम राखेका हुन्‌ कि भन्ने 
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देखिन्छ »। लिच्छविकालको ग्रन्त्यपछि संस्कृत भाषाको पठनपाठन कम हुँदै गएको हुनाले संस्कृत 
शब्दबाट बनेका ठाउँका नाउँभन्दा लोकभाषासंग सम्बद्ध भएका ठाउँका नामको बढी प्रचार 

भयो । लिच्छविकालमा दोलाद्रि भनो प्रसिद्ध चांगुडाँडा मध्यकालमा चंगु भनी बढी प्रसिद्ध भयो । 

देउपाटनलाई संस्कृतमा नवगह भनी कत कतै लेखिए पति यसको चल्तीको नाउँ ग्वल थियो? । 

यसै गरी लिच्छविकालपछि काठमाडौंको दक्षिणी भागलाई बुझाउन दक्षिणकोलिग्राम भन्नाको 

सट्टा यङ्गल भन्न थालियो । उत्तरी भागलाई कोलिग्राम भन्नाको सट्टा यम्बु भन्ने चलन बढी चल्यो । 

यङ्गल भन्नाले त्यस बेला पुर्वमा ग्राजभोलिको टेबहालको सोमानासम्म, दक्षिणमा लगनटोलभन्दा 

पर, पश्चिममा ज्ीमसेनस्थातसम्म र दक्षिणमा मखनटोलको सिहढोकासम्मको प्रदेशलाई बुझाउँथ्यो । 
यसै गरी मखनदेखि ठहिटीसम्मको प्रदेशलाई यम्ब्‌ भनिन्थ्यो । हन्‌मानढोकाबाट मखनटोल भएर 

इन्द्रचोक निस्कने बाटोमा उभिएका ढुङ्गाका ढुइ सिह यम्बु पस्ने ढोकाका श्रवशेषका रूपमा रहेक 

छन्‌ । हस्तलिखित प्राचीन ग्रन्थ, घर जग्गा सुक्रीविक्री गर्दा प्रामाणिक सरकारी कागतको रूपमा 

लेखिने पुराना ताडपत्, तात्कालिक चिल्ल र ततृतत्स्थानका शिलापतहरूबाट हामी यो कुरा थाहा 
थाहा पाउँद छौं? । 


यङ्खल र यस्बु यी दुइ नाम यं शब्दमा गल तथा ब जोडर बनेका छन्‌ । यसको म्‌ल शब्द 
त यं मात्र हो। यं भन्नाले यङ्गल र यम्बु यौ दुबे इलाकाभिल पर्ने प्रदेशलाई बुझाउँछ । नेवारीमा 
काठमाडौंलाई यं भन्ने चलन अ्रझ हराएको छैन । 


गल' शब्द ग्वल' शब्दको ग्रपश्रेश हो भन्ने देखिएको छ । प्राचीन नेवारी भाषामा ग्वल 
शब्दले टोल जस्तो कुनै सानो ठूलो विस्तार निश्चित नभएको प्रदेशलाई बुझाउँछ । ग्वल शब्द 
भ्रन्त्यमा हुने ठाउँका नाउँ लिच्छविकालका श्रभिलेखमा प्रशस्त पाइन्छन्‌ । यसको उदाहरणको 
लागि पाटन मीननाथको लिच्छवि अधिलेखलाई प्रस्तुत गर्ने सकिन्छ । त्यहाँ गौःवल, तेग्वल, यूग्वल 
श्रादि प्रदेशका पाञ्चालिकहरूको उल्लेख गराएको छ“ । लिच्छविकालपछिको ने, सं. १३२ 
(वि.सं. १०६६)को पाटनके शिलालेखमा तेग्वलनामक ठाउंको चर्चा परेको छन । शआाजभोलि 
चाहि त्यस ठाउँलाई त्यागल भन्दछन्‌ । यसै गरी काठमाडौं जेसीदेवलनजीक लिच्छवि श्रश्िलेख- 
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मा उल्लेख थ्राएको लङजग्वल। मल्लकालको त्यहाँनिरको श्रभिलेखमा लुंजग्लको? रूपमा 
देखापरेको छ। यसरी लिच्छविकालको 'ग्वल' पछि श्राएर गल श्रादि रूपमा परिवतित भएको 
देखिन्छ । यङगल पति लिच्छविकालमा यङग्वलको रूपमा स्थानीय जनभाषामा प्रचलित हुन 
नसक्ने देखिदैन । बु शब्द अन्त्यमा हुने ठाउँका नाम पनि लिच्छविकालमा पाइन्छन्‌ । थ्रुवदेव र 
जिष्णुगृप्तको पाटन छिम्नमस्तानिरको श्रभिलेखमा लेखिएको थम्ब ग्राम तथा बलम्बुको द्वितीय 
शिवदेवको ग्रभिलेखमा उल्लिखित सलम्ब्‌" उदाहरणको लागि प्रस्तुत गर्ने सकिन्छन्‌ । यसरी 
संस्कृतमा दक्षिणकोलिग्राम तथा कोलिग्राम लेखिए तापनि लौकिक भाषासा लिच्छविकालमे 
पनि यङ्गल, यम्बु भन्ने चलन चलेको ग्रनुमान हुन्छ । 


श्राजभोलि गाउँ अ्रथवा प्राम भन्नाले थोर घर भएको बस्तीलाई बुझाउँछ । यस कारण 
दक्षिणको लिग्राम लिच्छविकालको कुने सानो गाउँ हो कि त भने जस्तो हामीलाई लाग्नु स्वाभाविक 
छ। परन्तु प्राचोन परिभाधानुसार विकसित बस्तीलाई बुझाउन पनि ग्राम शब्दको प्रयोग हुन्थ्यो । 
संस्कृतका प्रसिद्ध कवि भासले बनाएको स्वप्नवासवदत्त नामक नाटकमा राजदरवारसमेतको 
समृद्ध बस्तोलाई ग्राम' संज्ञा दिइएको छ । दक्षिणकोलिग्राम पनि थोरै आवादी भएको सानो 
बस्तो नभएर लिच्छविकालको एउटा समृद्ध बस्ती थियो । ठूलो बस्ती भएको हुनाले नै यसले 
दक्षिणकोलिग्राम द्रङ् भन्ने संज्ञा पाएको थियो । त्यस बेला एउटा द्रङ्गभित्न अ्रनेक तल र गाउँहरू 
हुन्थे भन्ने कुरा लिच्छवि प्रभिलेखहरूबाट थाहा पाइन्छ“ । एउटा चाखलाग्दो कुरा के छ भने 
थानकोटतिरका बासिन्दाहरूलाई कर तिन दक्षिणको लिग्राममा जानुपर्देथ्यो। । यताबाट दक्षिण- 
क्ोलिग्राम प्रशासनको केन्द्रको रूपमा रहेको थियो कि त भन्ने आभास हाम्रो मनमा पर्छ। वास्तवमा 
लिच्छविकालमा दक्षिणको लिग्राम वा यङ्गलको सीमाभिल् एउटा राजकुल ( राजदरवार) बनेको 
थियो । दक्षिणपट्टिको कोलिग्राम श्रर्थात्‌ दक्षिणको लिग्राममा बनेको सो राजकुल दक्षिणराजकुल 
भनी प्रसिद्ध थियो। यो कुरा जसोदवलबाट लगन जाने बाटोमा घरको भित्तामा ठड्दाएर राखि- 
एको संवत्‌ ५३५ (वि. सं. ६७०) को श्रभिलेखबाट बुझिन्छ । त्यहाँ यस्तो लेखिएको छ-- 
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. वज्राचायं, “लिच्छविकालिक बस्ती ' पूणिमा ५ वर्ष, २ अंक ६७-६५ पृ. 

. धैनवन्न बज्नाचायं, “लिच्छविकालका शासनसम्बन्धी पारिभाषिक शब्दको व्याख्या 
पूणिमा (वि.सं. २०२३ श्रावण) २ वर्ष, २ अंक १३-१७ पू. 

७. वज्राचायं, “लिच्छविकालका ग्रभिलेख” ११५ संख्या ४३३-४३४ पू. “दक्षिणकोलिग्रामे 

गोयुद्ध गोहले गोहले यद्देयमासीत्तस्याधंम्प्रतिमुक्त " 


५) ४९८ ०९८ ८" 


“.., बः प्रसादीकु (तः) ,.. नज्ञः फथुल्क्षेतम्पुवं ... मङ्गलस्य क्षेत्रम ततो भरताश्र (म) ... 
तुलक्षेत्रम्‌ ततस्तेग्वल्‌प्रा .. आदित्यगुप्तस्य क्षेत्रम्‌ पुर्वद...ट्वाक्षेतम्‌ ततस्तेग्वलनारायण . . . 
स्तेग्वलप्रदीपगौष्ठिकानाम्‌ तस्या भमेदेक्षिण...मेदेक्षिणराजकुलस्य दक्षिणपश्चिमेन...लीपाञ्चालि- 
कानाम्पश्चिमेन पर्वेत. . . पाञ्चालि . . . नाम्‌ पश्चिमोत्तरेण पवेतभमिर्देक्षिणराजकुल (सीमा) 
परिक्षिप्तेयस्भूमिरित्यवगम्य न केश्चिदस्मत्पादोपजीविभिरयम्प्रसादोन्यथा करणीयो. . .! ” 


(फ्थुल भन्ने खेतदेखि पूर्वतिर ... मङ्गलको खेत, त्यसदेखि भरताश्रम .. तुल भन्ने खेत, 
त्यसदेखि तेग्वल ...श्रादित्यगुप्तको खेतदेखि पुवेंदक्षिणतिर . . . ट्वा भन्नेखेत त्यसदेखि तेग्वलनारायण- 
स्थान ... तेग्वलको बत्ती बन्दोवस्त गर्ने गुठियारहरूको त्यस ठाउँदेखि दक्षिण ... दक्षिणराजकुलको 
दक्षिणपश्चिमतिर ... ली पाञ्चालिकहरूको इलाकादेखि पश्चिमतिर उकालो . . पाञ्चालि... को 
पश्चिम उत्तरतिर उकाली यति जमीन तिमीहरूलाई निगाह गरिदिइयो । दक्षिणराजकुलको 
सीमासंग जोडिएको यो जमीन हो भन्ने कुरा बुझेर हामीले दिएको खाएर जीविका चलाएका 
(सरकारी कर्मचारी) हरू कसैले यस निगाहालाई ग्रन्यथा नगर्नू ।) 


यो शिलालेख खण्डित भएको हुनाले सबै कुरा खुल्दैन तापनि यो शिलापद्व रहेको ठाउँको 
नगीचै रहेको प्रदेशको चार किल्ला छुट्याउँदा यहाँ दक्षिणराजकुलको दक्षिणपश्चिमतिर भन्ने 
स्पष्ट उल्लेख भएको छ । यताबाट उक्त श्रभिलेखमा सौमांकन गरिएको प्रदेशको पूर्वोत्तर कुना 
दक्षिणराजकुलको सीमासँग जोडिएको थियो भन्ने कुरा सजिलेसँग बुझ्दछौं । चार किल्ला छुट्या- 
इएको सो जमीन दक्षिणराजकुलको सीमासँग जोडिएको हुनाले बढी होशियार हुन्‌ भन्ने भाव पनि 
यसमा परेको छ। 


लिच्छविकालमा जग्गा कुलोसम्बन्धी यस्त सनद शिलालेख राख्दा सम्बद्ध ठाउँको 

नगोचे सबले देख्ने ठाउँमा राखिन्थे । उदाहरणको लागि शिवदेव र अंशुवर्माको चाँगुको अ्रभि- 
लेखलाई देखाउन सकिन्छ । चाँगुको नगोचे पूर्वोत्तर कुनामा रहेको गुङदीमक गाउँका बासिन्दा- 
हरूलाई संबोधन गरेर लेखिएको सो शिलापल चाँगुनारायणस्थानमा राखिएको छ? । देवताको 
दर्शन गर्ने आउँदा सबैले सजिलेसँग देख्ने हुनाले यसो गरिएको हो भन्ने कुरा यताबाट खुल्न आउँछ । 
यस गरी पाटन छिच्नमस्ताको न्रुवदेव र जिष्णुगुप्तको श्रभिलेखमा थम्ब्‌ गाङश्‌ल आदि गाउँको 
लागि कुलोको बन्दोवस्त गरिदिएको कुरो परेको छ । त्यहाँ उल्लेख गरिएको थम्बु त्यो ्रभिलेख 


१. बज्राचायँ, “लिच्छविकालका ग्रभिलेख” ५० संख्या ३४२-३४३ पु. । राष्ट्रिय ग्रभिलेखा- 
लयमा रहेको शिलालेखको प्रतिलिपिको आधारमा यहाँ केही ग्रक्षर थपिएका छन्‌ । 
२. सोही ५८ संख्या ,२३३-२३४ पृ. 
“, , , भट्टारकमहाराज श्रीशिवदेवः कुशली गुङदीमकग्रामनिवासिन:... समाज्ञापयति 
.--कोट्टुसीमा च ग्रामस्य पश्चिमतो दक्षिणतश्च दोलाशिखराटवीपय्यन्तश्च 
यताबाट चाँगुको पूर्वोत्तर कुनामा गुङदीमक ग्राम थियो भन्ने बुझिन्छ । 
३. सोद्दी, १०५ संख्या, ४०१--४०२ पू. 


रहेको ठाउँभन्दा ३ सय गज जति पर दक्षिण पश्चिम कुनामा पर्दछ । 


यसले जैसीदेवलबाट लगन जाने बाटोको यो श्रभिलेख पनि सीमाविभाजन गरिएकं 
ठाउँबाट केही पर सबैले देखिने ठाउँमा राखिएको हुनुपदेछ । जेसीदेवलको पश्चिमतिर नारायण- 
स्थानमा रहेको लक्ष्मीनर्रासह र प्रतापमल्लको वि. सं. १६६३ को श्रभिलेखमा टंगुडिनामक टोलको 
उह्लेख श्राएको छ । त्यहाँ रहेका शाहकालका शिलालेखमा पनि त्यस ठाउँको नारायणलाई 
टेमगुडि नारायण' भनिएको छ । माथि चर्चा गरिएको लिच्छवि शिलालेखमा उल्लेख श्राएको 
टेग्बलनारायण टंगुडिनारायण नै हो कि भन्ने देखिन गराउँछ । 


यसरी माथि उद्धत शिलालेखमा सोमाविशाजन गरिएको प्रदेश वतेमान जँसीदेदलक 
श्रासपासमा रहेको बुझिन्छ । यस कारण त्यसबा दिइएको हलियाग्रनुसार जेसीदेवलनिरको त्यस 
प्रदेशको पुर्वोत्तर कुनासँग दक्षिणराजकुलको दक्षिण पश्चिम कुना जोडिएको रहेछ भन्ने कुरा 
खुल्न श्राउँछ। यो एक महत्त्वपूर्ण उपलब्धि हो। यसको श्राधारमा श्ररू पनि निके कुरा पत्ता लाउन 
सजिलो भएको छ। 


दक्षिणराजकुलको उल्लेख श्ररू लिच्छवि अभिलेखमा पनि श्राएको छ। यस राजकुलको 
पहिलो उल्लेख चाँगुको शिवदेव र ग्रंशुवर्माको ग्रभिलेखमा देखिएको छ। त्यहाँ दक्षिणराजकुलमा 
बाली बुझाउनुपर्ने खेतको चर्चा परेको छ। । ज्ञानेश्वरको लिच्छवि श्रभिलेखमा पनि दक्षिण- 
राजकुलसँग सम्बद्ध केही कुरा परेका छन्‌ । त्यस अ्रभिलेखमा न्यायव्यवस्थाको सम्बन्धमा दक्षिण- 
राजकुलमा रहेको पुर्वाधिकरण नामको अ्रड्डाको उल्लेख श्राएको छ तथा पाञ्चालिकहरूले ग्रप- 
राधीहरूलाई समातेर राजकुलमा बुझाउने कुरा परेको छ? । पुर्वाधिकरण यो नाम दिशावाचक 
शब्दबाट बनेको देखिनाले पाटन नःबहिलको ्रंशुवर्माको भ्रभिलेखमाउ र श्रन्त पनि उल्लेख आउने 
पश्चिसाधिकरण पनि दक्षिणराजकुलमे थियो भन्ने बुझिन्छ । लिच्छविकालमा सरकारसंग 
सम्बन्ध भएको कास कुरो सिलाउतन ढुनियाँदारहरू राजाको ढोकामा जान्थे/ । यस कारण पुर्वा- 
धिकरण पश्चिमाधिकरणको मतलब दक्षिणराजकुलको पुवेद्वारमा रहेको अड्डा पश्चिमद्ठारमा 
रहेको अड्डा भन्ने बुझिन्छ । 


सौभाग्यवश दक्षिणराजकुल कहाँसम्म फेलिएको थियो भन्ने कुरो बुझ्ने साधन प्राप्त 
भएको छ । हाले हन्‌मानढोका देगृतलेको देवलमुनि लिच्छविकालको एउटा शिलालेख पाइएको 
छ । सो शिलालेखका धेरेजसा कुरा सदाको लागि लुप्त भइसकेका छन्‌ तापनि विचारपुवेक 
यसको ग्रध्ययत गरयो भने ग्रझ पनि निके महत्त्वपूर्ण कुरा प्रकाशमा आउँछन्‌ । 


. सोही, १८ संख्या,२३३-२३४ पृ. 
. सोही, १५० संख्या, ५७३-५७४ पृ. 
. सोही, ५१ संख्या, ३४५-३४६ पू. 
सोही, ६८ संख्या, २७४--२७५ पृ. “सव्वेकार्यषु चैंकमेव वो द्वार” 


०८ २८४० ९ ._0 


तीन हात एक भित्ता लम्बा एघार शंगुल चौडा शिलामा कुँदिएको सो श्रभिलेखको पढ्न 
सकिने मूल पाठ यस प्रकार छ-- 


“..,विविधशकुन्तपशु ...डङकृतवद्धरुहः...ककि रातवेषधर ... करः यः चिरन्तनं लिच्छवि- 
राजकारितं पुरातनेव्वृत्तिभटेडपेक्षि (तं) . . .रुहः ... क्षेत्रम्‌ भग्नक ... पुनः पुन्वेसु: ॥४ ” 


(... नानाथरी चरा र पशु... बढेका रूखहरू ... किरातका बेष धारणा गर्ने ... श्रधिका 
लिच्छवि राजाहरूले बनाएको पुराना वृत्ति (जागीर) खुवाएर राखेका सिपाहीहरू बस्न छोडेको... 
रूखहरू ... खेत भत्केको ... फेरि पुन्वंसु नक्षत ।) 


यस श्रभिलेखको लिपि ्रंशुवर्माका श्ररू शिलापतसंग बुरुस्त मिल्दछ । ध्यानपु्वेक 
विचार गरी हेर्दा यसमा कुँदिएका अक्षर अंशुवर्माका हाँडिगाउँका ग्रभिलेखका अ्रक्षरका बान्कोसंग 
मिल्दा जुल्दा देखिन आउछन्‌ । यस कारण श्रंशवर्माको समयको शिलापत्र यो हो भन्ने कुराको 
निर्णय हुन्छ । 


राजा श्रंशवर्माले श्राफभन्दा श्रधिका लिच्छवि राजाहरूले बनाएर गएको पुरानो दरवारको 
पुर्नानर्माण गरेर त्यसैको उपलक्ष्यमा यो शिलापत्र राख्न लगाएका थिए। यो कुरा यस श्रभिलेखको 
वर्णनशैलीबाट हामी बुझ्न सक्तछौं । 


संस्कृत साहित्यका प्रसिद्ध कवि कालिदासको रघुवंश महाकाव्यको सोह्रौं सर्गेमा मानिस- 
हरू बस्न छोडेको हुनाले थोरे समयमे उजाडिएको पुरानो राजधानीको वर्णन गरिएको छ । 
त्यहाँ जतातते झारपात उम्रेको, रूखका हाँगाबिगा बाँदरहरूले भाँचभ्‌च पारेको, स्याल श्रादि 
पशुहरू निस्फिक्रीसँग हिड्न थालेको, पहिले बगचामा काइदासंग पालिएका मुजुरहरूले दुःख 
पाएको थ्यादि वर्णन त्यहाँ परेको छ? । हन्‌मान्‌ढोकाको यस श्रभिलेखमा पनि विभिन्न चरा र 
पशुहरूको उल्लेख श्राएको छ तथा रूखहरू झ्यामिएर बढेको र भत्के बिग्रेको वर्णन परेको छ। 
यस कारण श्रभिलेखको यो वर्णन पनि त्यस्ते कुने भग्नावशेषको वर्णन हो भन्ने देखिन्छ । 


श्रंशुवर्मा (वि. सं. ६६२-६७६ श्रा.) सामानकालिक उत्तर भारतका राजा हर्षवद्धनको 
समयमा भारतमा आएका चिनियाँ यात्री य्वाङ्गच्याङ्खले भारतका त्यस बेलाका राजदरवारको 
वर्णन गरेका छन्‌ । यताबाट हाम्रो यतातिरको लिच्छविराजदरवारको सम्बन्धमा केही कुरा 
बुझ्न मदृत पाइन्छ । उनको त्यस यात्वावृत्तान्तमा यस्तो लेखिएको छ - 


“देशका मुख्य सेनिकहरू सबभन्दा बहादुर मानिसहरूबाट छानिएका हुन्छन्‌ । छोराले 





१. गौतमवज्र वज्राचायं, “रिसेन्ट्ली डिस्कभडं इन्‌स्तक्रिप्सन्‌ज्‌ ग्रफ्‌ लिच्छवि नेपाल” कैलास 
(काठमाडौं, ई. सं. १६७३ (वि.सं. २०३०)) १ वर्षे, २ अंक, १२६ पू. 
२. रघुवंश १६ सग, &-२१ श्लोक 





बाबुके पेशाको श्रनुसरण गर्ने हुनाले तिनीहरू युद्धकलाको ज्ञान छिटै हासिल गर्दछन्‌ । देशमा 
शान्ति रहेको वेला तिनीहरू राजदरवारवरिपरि सैनिक दलमा एकट्ठा भएर बस्छन्‌ । तर हमला 
गर्ने जाँदा तिनीहरू अ्रग्रसर रक्षादलको रूपमा श्रगाडि श्रगाडि हिड्छन्‌ । 


सेनाले सौमानाको रक्षा गर्छन्‌ र विरोधीहरूलाई दण्ड दिन बाहिर जान्छन्‌ । सेनाले 
राती राजदरवारको पनि रक्षा गर्देछ । चाहिएको बेलामा दुनियाँदारहरूलाई सैन्यमा जबरदस्ती 
भर्ना गरिन्छन्‌ र तिनीहरूलाई केही पैसा दिने कबोल गरिएको हुन्छ। बडाहाकिम, मन्त्री, फौजदारी 
मुद्दा हेर्ने मुख्य कर्मचारी र श्ररू श्रधिकारीहरूलाई उनीहरूको जीवनवृत्तिको लागि जग्गा छुट्याएर 
दिएको हुन्छ ।” 


(साम्यूल बीलको “बुद्धिष्ट रिकडेस्‌ ग्रफ्‌ द वेस्टने वल्ड (पश्चिमो संसारको 


बौद्धधमंसंग सम्बन्ध राढ्ने वृत्तान्त) का ८२, ०७-८द पृष्ठबाट श्रनूदित) 


यहाँ देशका मुख्य सैनिकहरू राजदरवारवरिपरि बस्छन्‌, लडाइंभिडाइ पर्दा मात बाहिर 
लड्न जान्छन्‌, चाहिएको बेलामा भर्ना गरिने एक थरी श्रस्थायी सेना पनि हुन्छन्‌ तथा स्थायी 
श्रधिकारीहरूलाई जीवनवृत्तिको लागि जागीरको रूपमा जग्गा दिइएको हुन्छ भत्ने भावको कुरो 
परेको छ। 


प्राचीनकालमा यस किसिमको जागीरलाई वृत्ति भन्ने चलन थियो । हनूमान्‌ढोकाको 
श्रभिलेखमा पनि “वृत्तिभटहरू बस्न छोडेको' भन्ने उल्लेख श्राएको छ । वृत्ति खाने व्यक्ति वात 
कहिन्थे । लिच्छविकालमा वात भन्नाले ठूलो श्रधिकारीलाई बुझाउँथ्यो। । यताबाट वृत्तिभट 
शब्दको श्रर्थ खुल्दछ । चाहिएको बेलामा भर्ना गरिने श्रस्थायो सैनिकभन्दा पृथक्‌ स्थायी मुख्य 
सेनिक भन्ने श्रर्थ बुझाउन वृत्तिभट शब्दको यहाँ प्रयोग भएको छ । य्वाङ्गच्वाङ्गको वर्णनमा 
देशका मुख्यसैनिक राजदरवारको वरिपरि बस्छन्‌ भनेर स्पष्ट लेखिएको हुनाले श्रघिका लिच्छवि 
राजाले बनाएको वृत्तिभटहरू बस्न छोडेको भनी यस खण्डित श्रभिलेखमा लेखिएको कुरो पुरानो 
राजदरवारक वर्णन हो भन्ने कुरा प्रामाणिक रूपमा सिद्ध हुन्छ । 


प्रभिलेखको श्रन्त्यमा यहाँ पुनरवंसु नक्षवको उल्लेख श्राएको छ। मृहूत्तेचिन्तामीणि नामक 
प्रसिद्ध ज्योतिषी ग्रन्थश्रनुसार पुनर्वंसु घर प्रतिष्ठा गर्नाको लागि श्रसल नक्षत मानिएको छ । 
माथि दिइएका यौ कुराको श्राधारमा राजा श्रंशुवर्माले नै यस राजकीय दरवारको पुननिर्माण र 
परिवर्द्धन गरी यो शिलापत् राख्न लाएका हुन्‌ भन्ने निष्कर्षमा हामी पुग्छौं । 


विक्रमको थ्राठौं शताब्दीको उठानतिर लिच्छवि राजा नरेन्द्रदेवको पालामा वाङ्युङचे 
नामक चिनियाँ राजद्वत भारत जान नेपालको बाटो पटक पटक गरी श्राएका थिए। उनले 
नेपालको राजदरवारको वर्णन लेखेर गएका छन्‌ । यसै गरी यतातिर श्राएका श्ररु चिनियाँ 


१. वच्चाचायं, “लिच्छविकालका अ्रभिलेख” ५७ पू. 
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यात्रुहरूले पनि भ्रमणवत्तान्तको रूपमा नेपालको तात्कालिक राजदरबारको वर्णन गरेका छन्‌ । 
चिनियाँहरूको वंशावलीमा ती वृत्तान्त संगहोत छन्‌ । राजदरबारको ाकारप्रकारको सम्बन्धमा 
ती वर्णनबाट हामी निके महत्त्वपूर्ण कुरा बुझ्न सक्दछौं । चिनियाँहरूको सो वर्णनश्रनुसार 
उनीहरूले देखेको राजदरवार भव्य र विशाल थियो । यस विषयमा चिनियाँ वंशावलीमा यस्तो 
लेखिएको छ- 


“नेपालको राजधानीमा एउटा भवन छ । अ्रनेक तलामा विभक्त २०० च्य श्रग्लो सो भवन 

८० प्यूको घेरामा बनेको छ । यसको माथिल्लो भागमा दश हजार मानिस श्रटाउँछन्‌ । तीन 

खण्डमा यो (दरवार) विभक्त छ तथा प्रत्यक खण्डमा साततले (घर) छन्‌ । ढुङ्गा र बहुमल्य 
रत्नहरूले तो सिगारिएका छन्‌ । ... 

(के पि. जायस्वालको '“क्रोनोलोजी याँण्ड हिस्ट्री अफ्‌ नेपाल (नेपालको 

तिथिमिथि र इतिहास) नामक ग्रन्थको ८७ पृप्ठबाट अनुदित) 


“उनी (राजा नरेन्द्रदेव) सिंहासनमा बस्दछन्‌ । सभा भवनको बीचमा फूल तथा वासना 
प्राउने पदार्थ छरिएको हुन्छ । भारादार, श्रधिकारीहरू र सबै धर्माधिकारीहरू राजाको दायाँपट्टि 
बस्छन्‌, बायाँपट्टि चाहि राजाको नगीचे भइंमा हतियार भिरेका सयौं सैनिकहरू पंक्तिबद्ध भएर 
बस्छन्‌ । 

(सोही ग्रन्थको ८३ पृ. बाट अनुदित) 


एक तलामा मात्रे दश हजार मान्छ श्रटाउने तीन खण्ड भएको लिच्छविकालको यो 
राजदरवार निकै विशाल थियो भन्ने कुरा हामी थाहा पाउँछौं । प्राचीन वास्तुशास्त तथा सं प्कृत- 
साहित्यबाट पनि तात्कालिक राजदरवारको निर्माण विस्तृत भ्‌-भागमा गरिएका हुन्थे भन्ने कुरा 
बुझ्न सकिन्छ । वास्तुशास्तसम्बन्धी ग्रन्थश्रनुसार राजधानोको तोन भागमा एक भाग ग्रथवा 
चार भागको एक भागमा राजकुलको निर्माण हुन्थ्यो। । सो राजकुल विभिन्न कक्षा श्रर्थात्‌ 
खण्डमा विभक्त हुन्थे? । राजपुत्रको लागि भिन्ने तथा बडामहारानीको लागि भिन्नै घर बनेका 
हुन्थें । त्यसै गरी देवकुल (मन्दिर), सभागृह, स्नानगह, ्रन्तपुर, श्ररिष्टगृह (सुत्केरी हुँदा बस्ने 

घर) श्यादि छुट्टाछुट्ट बनेका हुन्थेन । राजकुलको बीचमा राजाको प्रमुख भवन बनेको हुन्थ्यो । 


१. मयमत २६ ग्रध्याय १ श्लोक; श्रथ वक्ष्ये राजगृहं संक्षेपाद्‌ वाह्यनगरशिविरयुतम्‌ । 
तिचतुर्भागे नगरे प्राच्याँ वाप्युक्तशालायाम्‌ ।॥'' 

२. डि. एन्‌ शुल्क डि. लिट्‌, “हिन्दु साइन्स ग्रफ्‌ आर्किटेक्चर" (लखनौ वास्तुवाङमयप्रकाशन- 
माला वि. सं. २०१७) ३६३ पृ. “७ 5१60191101006 0 16 1२०१91 $991902 15 15 
015[11001101 11 ५€४6191 600115. 111656 ८600115 19118€60 1011 111166 [० $€९४611. 
१848 [१41906 140 एा९९७. 169094110911"9 191910104 190 ५९४९ ८00115 
(1:41६$945) ए॥ 108 1241906, फ॥1८ 10541010094 गी 9410 1२9114 011४ 17120.” 


३. सोही, ३५८-३६६ पृ. 
४. सोही, परिशिष्ट १७५ पृ. “मध्यभागे राजवेश्म नवसौधतलावधि” 
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संस्कृत साहित्यका ग्रन्थहरूबाट पनि प्राचीन राजदरवारको विषयमा हामी केही कुरा बुझ्न सक्छौं । 
विशेष गरेर ्रंशुवर्माका सामानकालिक उत्तर भारतका राजा हर्षका दरवारिया कवि बाणले 
लेखेको हर्षचरितमा गरिएको राजदरवारको वर्णन चाखलाग्दो छ । त्यस वर्णनग्रनुसार हर्षको 
राजकुल जम्मा तोन कक्षामा विभक्त थियो । राजकुलको मध्य-भागनिर धवलग्ह नामक प्रमुख 
राजभवन थियो । गहोद्यान ( राजदरवारभितको बगेचा), गृहदीधिका (राजदरवारभित्को 
पोखरी), व्यायामभूमि, स्तानगृह, देवग्ह, तोयकर्मान्त (पानी गोस्वारा), महानस ( भान्छा- 
घर), श्राहारमण्डप श्रादि त्यस राजकुलभित्न थिए । 


यिनको श्राधारमा दक्षिणराजकुलको श्राकारप्रकारको सम्बन्धमा पनि हामो केही 
विचार गर्ने सक्छौं । जेसीदेवलबाट लगन जाने बाटोको माथि उद्धत श्रभिलेखबाट दक्षिणराज- 
कुलको सोमा त्यतातिरसम्म पुगेको थियो भन्ने बुझिनाले लिच्छवि दरवारको विशालतालाई 
ध्यानमा राखेर विचार गरदौं भने सो राजकुल वर्तमान हन्‌मान्‌ढोकाको सेरोफेरोसम्म पुग्नु 
भ्रसंभव देखिदैन । हन्‌मान्‌ढोकाको ग्रभिलेखमा राजदरवारके पुननिर्माणको कुरो परेको देखिनाले 
जँसीदेवलको हाराहारीसम्म पुगेको दक्षिणराजकुल नै श्रंशुवर्माले पुननिर्माण गरेको राजकुल 
थियो भन्ने कुरा स्वतःसिद्ध हुन ग्राउँछ? । 


यसरी दक्षिणराजकुल जेसीदेवलदेखि हन्‌मान्‌ढोकासम्म फैलिएको थियो भन्ने बुझिनाले 
हन्‌मानुढोका राजदरवारको प्राचीनताको सम्बन्धमा यताबाट महत्त्वपुर्ण कुरो प्रकाशमा श्राएको 
छ । श्रहिलेभन्दा १५० वर्षे जति अ्रधिसम्म हन्‌मानुढोकाको इलाका थ्रहिलेभन्दा धेरे परसम्म 
फेलिएको थियो । त्यस बेला यस राजदरवारमा ३५ चोक र पटाङ्गिनी थिए । तर आजभोलि 
१२ बटा जति चोकमात बाँको रहेका छन्‌ । भुगोलपार्कपछाडि श्राजभोलि “नेपाल बेंक' रहेको 


१. डा. वासुदेवशरण अ्रग्रवाल, “हर्षेचरित : एक साँस्क्कतिक अ्रध्ययन” (पटना, विहारराष्ट्र 
भाषा परिषद्‌ वि. सं. २०२१) २०७-२१२ पू. 

२. राजा मानदेवले बनाएको लिच्छविकालको प्रसिद्ध राजभवन मानग्ह्‌ र राजा ग्रंशुवर्माले 
बनाएको कंलासक्‌टभवनको सम्बन्धमा हालै पत्ता लागेको महत्त्वपूणे कुरोको सूचना यहाँनिर 
पाठकहरूलाई दिनु ग्रावश्यक संझेको छु । सबैजसा इतिहासकारहरूले ग्रहिलेसम्म संझेर 
आ्राए झैं मानगृह र कैलासकूलटभवन राजकुलको नाम नभएर राजकुलमा बनेका ग्रनेकन 
भवनहरूमध्यं राजा बस्ने मुख्य भवनको नाउँ थियो । दक्षिणराजकुलको प्रमुख राजभवनको 
रूपमा कंलासक्‌टभवन बनेको थियो । यसै गरी मानगृह पनि भिन्नै ग्रर्को राजकुलमा बनेको 
प्रमुख राजभवनको नाउँ थियो । यस विषयमा लिच्छविकालमा नेपाल ग्राएका विदेशी 
यात्रुहरूको वर्णन, तात्कालिक ग्रभिलेख तथा पछिसम्म पनि परम्परागत रूपमा रहेका 
सांस्कृतिक गतिविधि आदिको आधारमा “मानगृ्ह र कैलासक्टभवन” नामक लेखमा 
लेखेको छु । उचित समयमा पाठकहरूसमक्ष सो लेख सप्रमाण प्रस्तुत गर्ने नै छु। 

३. परिशिष्ट, “मन्दिर र चोकहरूको नापोसम्बन्धी पुराना कागतपद्” (दोस्रो) 


१२ 


ठाउँसम्म पनि हन्‌मानढोका दरवारको इलाकाभित्ल थियो भन्ने कुरो प्रत्यक्ष देख्नेहरू काठमाडौंमा 
श्रझ प्रशस्त छन्‌ । वि. सं. १६६० को महाभूकम्पपछि जूद्धसडक बन्यो र त्यस बेलादेखि मात्र 
ती ठाउँ हन्‌मान्‌ढोका दरवारबाट छुट्टिए । 


हन्‌मान्‌ढोकासँग सम्बन्ध राख्ने ग्रघिदेखि चलेर आएको सांस्कृतिक परम्पराको थ्रध्य- 
यनबाट पनि यस राजदरवारको प्राचीनताको बारे हामो केहो बुझ्न सक्दछौं । 


चाँगुनारायण लिच्छवि राजा मानदेवको समयभन्दा पनि पुरानो देवता हुन्‌ भन्ने कुरा 

उनको चाँगुको प्रसिद्ध स्तम्भलेखबाट बुझिन्छ । भक्तपुरबाट चाँगुको डाँडा धेरै नगौचमा पर्दछ । 

मल्लकालमा यो डाँडो प्रायः काठमाडौंक ग्रधीनमा रह्यो तापनि कहिले कहाँ भक्तपुर र पाटनको 
श्रधीनमा पनि रहेथ्यो । 


वर्षको ढुइपल्ट श्रावण शुक्ल द्वादशो र पौष शुक्ल पुणमाको दिन चाँगुनारायण हन्‌मान्‌- 
ढोका राजदरवार भितिने जाता धेरै श्रधिदेखि चलेर थ्राएको छ? । परम्परादेखि चलेर ग्राएको 
चाँगुनारायण राजदरवार भित्र्याउने यो जाता पाटन दरवारमा लागदेन न त नगौचे रहेको भक्त- 
पुर दरवारसंग यस जात्वाको केहो सम्बन्ध छ । 


पाटनका राजा श्रीनिवासले चाँगुनारायणको जात्वा श्रापनो दरवारमा पनि ल्याउने 
चलन चलाएका थिए । परन्तु परम्पराको श्रभावले गर्दा सो जात्वा पछि चलेन? । 


प्राचीनकालदेखि नै राजदरवारको रूपमा रहेर श्राएको हुनाले न हनमान्‌ढोकासँग 
सम्बन्ध राख्ने चाँगुनारायणको जात्रा प्राचीन संस्कृतिको परम्पराको रूपमा चलेर श्राएको 


१. यस ग्रन्थको संस्कृतिसम्बन्धी अध्यायमा “चाँगुनारायणको जात्वा” शीर्षकमा यसबारे 
विस्तारपूवंक लेखिएको छ । 
२. पाटनमा लेखिएको हालै पाइएको ग्रप्रकाशित ठ्यासफुमा यस विषयमा यस्तो लेखिएको छ- 
“श्री २ जयश्ची निवासमल्लदेव ठाकुर ज्यष्ट जुस्यं स्ववंगर उलाङ चोने स एवश्ची २ 
ठाकुरस पुत्री मणिमती थकुनिस षुलाप्व स्वना दिन ।। च्याला लाख चिने प्यन्हु ह्वेव, 
वषनिम्ह श्रीहरिनाथ उपाध्या वषनवाहार सिद्धिराज राजजोसि प्रमाण स्वह्वा पंचामृत ग्रोहो 
जोना दयक श्री ३ चंगु गरुडनारायणपूजा याङन पिथ्वगावरस विष्णुमण्डल याङ परिवार 
पूजा धृनकाव लिहावया वेलस मचा बुलो धक कंङा हल. लिह्ा वयाव संति तित्यया 
कुमार प्वं पूजा धुनाकाव कुमारप्वं कुमार यात दान विया. थ्वनंलि ग्वय सिन्धु छायाव 
नांदीमुख याङा. मोचा वुयाव देव विज्याचके मलाङाव षष्ठीयाग कुन्हु उथ्यं स्नान जोलन 
दयक वाद्य दयकंस एव श्री ३ चंगुदेव काल वङभग्रो श्री ३ लक्ष्मीनारायणमूत्ति भोतल 
ध्वाखान दुहा विज्याचका सिध्रयात याङ मूलचोक ह्ववने निर्मनादि लं स्वस्ये वसाल 
लायाव खण्डकुठिस विज्याचका . . . थ्वन ह्वा ग्व वेलसं येल॑ विज्याचका ,मदु. थ्वदं 
निस्यं तुनि विज्याचकु जुरो. 
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भन्ने कुरा यताबाट स्पष्ट हुन्छ । श्री ५ पृथ्वीवीरविक्रम शाहको पालादेखि शाह राजाहरू नारायण- 
हिटी राजदरवारमा राज हुने हुन थालेको हो। परन्तु श्रधिदेखि चलेर श्राएका धामिक विधिविधान 
तथा राजदरवारको प्रांगणमा हुने जाता हन्‌मानढोकामै हुन्छ । यस गरी मल्लकाल र त्योभन्दा 
श्रधिको इतिहासको लामो ग्रवधिभित ठाउँ ठाउँमा अनेक राजदरवार बने पनि चाँगुनारायण 
राजदरवार भिब्याउने जात्वार्चाह हनमान्‌ढोकामै गर्न“ चलन परम्परादेखि चलेर श्राएको देखि- 
न्छ। यो प्राचीन सांस्कृतिक परम्पराबाट पनि हन्‌मान्‌ढोका दरवार एक प्राचीन राजदरवार हो 


भन्ने कुराको पुष्टि हुन्छ । 


हन्‌मान्‌ढोकाको प्रांगणमा रहेको पुलिस थानाको घर बनाउन जग खन्दा दुइवटा 
महत्त्वपुण प्रस्तरमृति फेला परेका छन्‌ । तिनमध्ये एउटामा शिवपावतीको मूति कुँदिएको छ । 
दोस्रोमा चाहि शंखको दायाँ बायाँ दुइवटा किन्नरको श्राक्कति कुँदिएका छन्‌ । शंलीको श्राधारमा 
ती ढुवै प्रस्तर मृति लिच्छविकालका हुन्‌ भन्ने देखिएको छ! । दक्षिणराजकुलको जोर्णोद्धारसम्बन्धी 
कुरा लेखिएको देगुतलेजुको मुनि रहेको लिच्छवि शिलालेखबाट १० गज जति पर तो मूति 
पाइएका हुन्‌ । यस कारण दक्षिणराजकुलक भग्नावशेषबाट ती मूति निस्केको श्रनुमान हुन्छ । 
श्रहिलेसम्म हन्‌मान्‌ढोकाभित्र र प्रांगणमा गरी जम्मा तीनवटा लिच्छवि श्रभिलेख प्राप्त भएका 
छन्‌ । यतातिर विधिपूर्वक उत्खनन गर्ने सके श्र पनि निर्क महत्त्वपुर्ण सामग्री उपलब्ध हुने 


संभावना छ । 


मध्यकालमा नेपाल उपत्यकाका शासकहरूको राजधानी भक्तपुरमा थियो । उपत्यकामा 
तीन मल्ल राज्य खडा हुनुभन्दा श्रधिसम्म पनि यक्षमल्ल श्रादि शासकहरू नेपालमण्डलेश्वरको 
हैसियतले भक्तपुरमा बसी शासन गर्दथे । काठमाडौंमा पुस्तौनो श्रधिकार पाएका शक्तिशाली 
महापात्हरूको शासन चलेको थियो । पाटनमा सप्तकुटुम्बज (सात परिवारका मध्ये) तीन 
मुख्य महापातहरू मिली शासन गर्दथे । यी महापात्तहरू यक्षमल्लहरूको हुक्‌म मानी शासन गर्दथे 
तापनि पुस्तौनी श्रधिकार पाएका हुंदा यिनीहरू पनि शक्तिशालो थिए? । यक्षमल्लका छोरा 
रत्नमल्लले वि. सं. १५४१ मा कान्तिपुरका महापातहरूलाई सिद्धदाई काठमाडौंमा आफ्नो 
स्वतन्त्र राज्य खडा गरेउ । मल्लकालमा पछि टिपिएको एउटा हस्तलिखित ग्रन्थको श्रन्तिम 


१. म्यारी शेफडे श्लसर र गौतमवज्र वज्राचायं, “सम्‌ नेपालीज्‌ स्टोन्‌ स्कल्पूचर्‌स : ए रिप्रेजल्‌ 
विदिन दियर्‌ कल्चरल्‌ याँन्ड हिस्टोरिकल्‌ कन्टेक्सूट” आटिबस्‌ एशिया (स्विजर्लाण्ड 
अ्राटिबस्‌ एशिया पब्लिशर्‌स्‌, ई.सं. १६७४ (वि.सं. २०३१), ३५ वर्षे १-२ ग्रेंक १३७-१३% 
प्‌.) 
२. धनवज्ञ वज्चाचायं र अ्ररू, इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय' (काठमाडौं, जगदम्बा 
प्रकाशन. वि.सं. २०१६) पृ. 
३. डि. ग्रार्‌. रेग्मी, 'मेडियाभल्‌ नेपाल” (कलकत्ता, फर्मा के. एल्‌. मुखोपाध्याय ई.सं. १९६६ 
(वि.सं. २०२३)) २ भाग, २ परिशिष्ट ६६ पृ. 
“सं. ६०४ वैशाष शुक्ल ।॥। एकादसि ।॥। श्रीरत्नमल्लदेवन एदेश तेल” 
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पद्मा रत्नमह्लले काठमाडौंका शासकहरूलाई परास्त गरो हिटौचोकमा राजदरवार कायम 
गरे भनी लेखिएकोछ। । हिटौचोक हन्‌मान्‌ढोकाके एक चोक थियो । त्यस चोकको उल्लेख 
भाषावंशावली र मह्लकालमा टिपिएका ठ्यासफुमा ठाउँ ठाउंमा श्राएको छ? । काठमाडौंका 
प्रसिद्ध मल्ल राजा प्रतापमल्लको मृत्यु यही चोकमा भएको थियो3 । यसरी हिटीचोक हन्‌मान्‌- 
ढोका दरवारको एक श्रवयव थियो भन्ने देखिएकोले रत्नमल्लले काठमाडौं जित्नुभन्दा श्रगाडि 
हन्‌मान्‌ढोका त्यहाँका महापात्तहरूको हातमा थियो भन्ने बुझिन्छ । वि.सं. १६१० को कागतमा 
पनि हिटीचोकको उल्लेख देखिएको छ“ तापनि वतेमान हनमान्‌ढोकामा यसको श्रस्तित्त्व 
बचेको छैन । 


यस दरवारको हन्‌मान्‌ढोका भन्ने नाउँ राजा प्रतापमल्लले वि. सं. १७२६ जेठमा दरवारको 
ढोकामा हनमान्‌ स्थापना गरेदेखि माल रहन गएको हो“ । मल्लकालमा लेखिएका ऐतिहासिक 
सामग्रीहरूमा यस दरवारलाई प्रायः राजकुर, लाजकुट, रायकु भनिएको पाइन्छ । यी शब्द 
राजदरवारलाई बुझाउने संस्कृत राजकुल शब्दका श्रपश्रंश हुन्‌ । मल्लकालमा यस दरबारलाई 
भन्ने वास्तविक नाम रक थियो । हालेको अन्वेषणकायंबाट यो कुरो पत्ता लागेको छ। चाँगु- 
नारायण हन्‌मान्‌ढोका भित्याउँदा देउता राखिने धातुनिमित सिहासनमा अंकित श्रभिलेखमा 
त्यसको उल्लेख श्राएको छ। लक्ष्मी र सरस्वतीसहित चाँगुनारायण “गुनपो पो' मा भित्याउन 
राजा प्रतापमल्लले वि. सं. १७२८ श्रावण शुक्ल द्वादशीको दिन यो सिंहासन बनाउन लगाएका 
हुन्‌ भनो त्यस श्रभिलेखमा लेखिएको छ । प्राचीन नेवारी भाषामा राजदरवारलाई 'पो' भनिन्थ्यो । 
यो कुरो नेवारी टोका भएका ग्रमरकोशका पुराना प्रतिहरूबाट ज्ञात हुन्छ । यस कारण 'गुनपो 
पो' को अर्थ गुनपो दरवार भन्ने हुन्छ। चाँगुनारायण दरवार भित्याउने जाताको प्रसंगमा हन्‌मान्‌- 


१. अ्रमोघवज्र वज्राचायं, “कालक्रम:” संस्कृतसन्देश (काठमाडौं वि.सं. २०१०) १ वर्ष 
१०--१२ अंक ५१ पु. 

“श्वीरत्नमल्ल राजान डादेश त्यल ओग्रो ह्या 5 थकुर जजु स्याङाओ्रो ...हितिचुकस रायकुर 
हडाव च्व ।। 

२. धनवज्र वज्राचायं, र ग्ररू “इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय" (काठमाडौं जगदम्बा- 

प्रकाशन, वि.सं. २०१६) २७६पृ. 

- पं. देवीप्रसाद लंसाल, “भाषावंशावली ” (काठमाडौं, नेपाल राष्ट्रिय पुस्तकालय वि.स. 

२०२३) २ भाग ६३ पृ. 

४. वडा कपतान सनरकसि षत्ठीले नआ घर बनाउँदा यसै घरभित्न परचाको हिटिचोक 
पट्टिको रैंकर पाताल्‌ स्मेत्‌ हामीबाट विर्ता गरी वक्स्याको छ ,,. सम्वत्‌ १६१०" 
(खेस्रा रूपको यो कागत वसन्तपुरदरवारमा पाइएको हो । हाल यो कागत नेपाल र 
एशियाली अ्रध्ययन संस्थानको संग्रहमा छ।) 

५. परिशिष्ट, ३३ संख्याको ग्रभिलेख 

. परिशिष्ट, ३१ संख्याको ग्रभिलेख 


टु ७ ९ । 
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ढोका दरवारको यो प्राचीन नाम तात्कालिक ठ्यासफुहरूमा पनि देखिएका छन्‌ । श्रावण शुक्ल 
दढ्वादशोको दिन गृनपो राजकुलमा चाँगुनारायण भिव्याउने कुरो त्यहाँ दिइएका छन्‌। । यी 
प्रमाणहरूबाट हन्‌मान्‌ढोका भन्ने नाम रहनुभन्दा श्रधि यस दरवारको नाम गुनपो राजकुल थियो 
भन्ने कुरो सिद्ध हुन्छ। यसरी यो राजदरवार प्राचोन कालमा दक्षिण राजकुलको रूपमा, मध्यकालमा 
गुनपो राजकुलको रूपमा, त्यसपछि हन्‌मानढोका दरवारको रूपमा देखापरेको छ । दक्षिण 
राजकुल र हन्‌मान्‌ढोका भन्ने नाम रहनामा कारण स्पष्ट देखिन्छन्‌ । परन्तु गुनपो भन्ने नामकरण 
हुनामा के हेतु थियो भन्ने कुरो बुझ्न सकिएको छैन । 





१. रेग्मी, मिडियाभल्‌ नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट ५ पृ., “सं. ७६३ श्रावण शुक्ल ।॥। द्वादशी... 
थ्वकुन्हर श्रीश्रीश्रीगरुडनारायणस गुणपो राजकुलस दुकाया जुरो ।।” (ठ्यासफु) 
वज्राचायं र ग्ररू “इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय” २७६ पृ. “सं. ५०१ ... श्रावणशुक्ल 
द्वादशी कुन्हु गुणपो श्री ३ गरुडनारायण विज्यातके मालगुलि श्रीश्रीजयपाथिवेन्द्रया काय 
दक्षिओ च्याराव दुम्हनं दुकायका जुरो ।” (ठ्यासफु) 


गौतमवज्र वज्राचायं, “भ्रप्रकाशित ठ्यासफु” पूणिमा (वि.सं. २०२३ माघ) ३ वर्षे ४ 
आ्रंक ३४ पृ., “सं. 5३२ श्रावण शुक्ल ।॥। एकादशी प्र. द्वादशी तुत, थ्व कुन्हु श्री ३ चंगुनानजु 
गुंपो दुकायाग्रो पूजा याङा थास खिचा छह्वा ढुव्वाङ वयाओ्रो देव थिव” (ठ्यासफु) 
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निर्माणको सिलसिला 


हनमानढोकाको वर्तमान रूप कुनै एक राजाले बनाएको नभई विभिम्न राजाहरूले 
समय समयमा बनाएर गएका ग्रनेकन कलाक्कृतिहरूको संमिश्रणबाट बनेको छ । हनू्‌मानढोका 
दरवार बनाउने मुख्य श्रेय राजा महेन्द्रमल्ल, प्रतापमल्ल र श्रो ५ पृथ्वीनारायण शाहलाई छ 
तापनि राजा रत्नमल्लदेखि श्री ५ पृ॒थ्वीवीरविक्रम शाहको समयसम्मका धेरेजसा मल्ल र शाह 
राजाहरूका कलाक्कतिहरू यहाँ पाइएका छन्‌ । राजनेतिक स्थिरता र श्राथिक संपन्नता भएको 
समयमा कलाक्नुतिहरूको निर्माणतिर विशेष ध्यान जाने हुनाले ऐतिहासिक घटनाक्रमसंग निर्माणको 
सिलसिला जोडिएर श्राएको हुन्छ। हन्‌मान्ढोका दरवारको निर्माणक्रममा पनि त्यस दरवारमा 
बसी शासन गर्ने मल्ल र शाह राजाहरूको राजनेतिक र श्राथिक परिस्थिति प्रतिविम्बित भएको 
पाइन्छ । 


रत्नमह्लले काठमाडौंका वेश्य ठकुरीहरूलाई खतम गरी हिटीचोकमा श्रापनो राजकीय 
वासस्थान बनाएका थिए भन्ने कुराको चर्चा माथि गरिसकेका छौं । त्यस बेलादेखि काठमाडौंमा 
उनका वंशजहरूको शासन चल्यो । उनी विजिगीष्‌ शासक थिए । उनले नुवाकोट पनि शराफनो 
राज्यमा मिलाएथे । 


श्रापना इष्टदेवता तलेज्‌ भवानीलाई पुजा नगरी मल्ल राजाहरूको दिनचर्या शुरू 
हुँदैनथ्यो । तलेज्‌को म्‌ल मन्दिर भने भक्तपुर दरवारमा थियो । यस कारण रत्नमल्ल भक्तपुरबाट 
छुट्टिई काठमाडौंमा बस्न थ्राएदेखि उनलाई श्राफ्नो दरवारमा तलेजुको मन्दिर बनाउनु श्रावश्यक 
भयो । यसैले उनले श्राफ्नो इष्टदेवताको एउटा सानो मन्दिर बनाई त्यस आवश्यकताको पुति 
गरे/ । डेनियल राइटको वंशावलीअनसार तानादेवलको नगीचे उनले सो देवल बनाएका 


१. हनूमान्‌ढोकाले चर्चको भूभागमा सबभन्दा पुरानो भवनको रूपमा मरुसत्तल देखिएको 
छ । वि.सं. १२०० मा सारिएको हस्तलिखित ग्रन्थमा यसको चर्चा पाइएको छ (इ.सं. 
प्र.प्र. ११० पृ.) । यस कारण हनूमानूढोकाको निर्माणको सिलसिलामा सवंप्रथम मरु- 
सत्तलको नामोल्लेख गर्नु ग्रावश्यक छ । यसै गरी तलेजुको मन्दिरसंगै रहेको तानादेवल 
पनि धेरै ग्रघि स्थापना भएको मन्दिरको रूपमा देखिएको छ। सो देवल रत्नमल्लले 
काठमाडौं जित्नुभन्दा ग्रधिका वैश्य ठकुरीहरूको इष्टदेवताको मन्दिर थियो । यसरी 
काठमाडौंमा मल्ल राजाहरूको शासन प्रारम्भ हुनुभन्दा अ्रघि स्थापना भएका दुइ भवन 
यस भेकमा अद्यापि मौजुद छन्‌ । तर त्यस ताकाको ऐतिहासिक सामग्री दुलंभ हुनाले 


रत्तमल्लको समयभन्दा ग्रधिको हनूमानुढोकाको निर्माणक्रमसँग हामी नितान्त अ्रपरिचित 
छौं। 
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थिए। । हनूमान्‌ढोकाबाट मखन जाने बाटोको दोबाटोनिर पुर्वेतिर तानादेवल श्रद्यापि विद्यमान 
छ । वंशावलोले दिएको हुलियाबमोजिम श्राजभोलिको ठलो मन्दिर रहेकै ठाउँमा रत्नमल्लले 
श्राफनो इष्टदेवताको सानो मन्दिर बनाएको देखिन्छ । 


नयाँ राज्य जित्ने र त्यसको बन्दोवस्त गने काममा रत्नमल्ल व्यस्त थिए । यस कारण 
उनको विशेष उह्लेखनीय श्ररू कुनै कीति पाइँदैन । 


रत्नमल्लपछि सुर्यंमल्ल र सु्यंमहलपछि श्रमरमल्ल काठमाडौंको राजगद्दीमा बसे । 
उनीहरूलाई संझाउने कुनै पनि कलात्मक वस्तु हन्‌मानुढोका दरवारमा देखापरेको छैन । कला- 
कृतिको निर्माणमा यी मल्ल राजाहरूको विशेष दृष्टि नगएको देखिन्छ। हन्‌मान्‌ढोकाको निर्माणको 
सिलसिलामा रत्नमल्लपछि महेन्द्रमल्लको नाम सबभन्दा पहिले श्राउँछ। उनी राजा श्रमरमल्लका 
छोरा थिए। उनले मल्ल राजाहरूमा सबभन्दा पहिले चाँदीका टक छापी भोटसँग श्राफनो देशको 
व्यापार बढाएका थिए । यताबाट उनलाई निकै श्राथिक लाभ भएको थियो । यसँले उनौ श्राफनो 
दरवारमा र त्यसको श्रासपासमा श्रनेकन सुन्दर कलाकृति निर्माण गर्ने समर्थ भए। महेन्द्रेश्वर, 
चतुमूति विष्णु, तलेजु तथा कोटिलिङ्झंश्वरका देवल तिनै राजाका कीति हुन्‌ । 


महलकालमा टिपिएको एउटा ठ्यासफ्‌मा वि. सं. १६१८ फागुनमा बडो धृमधामसँग 
महेन्द्रेश्वर महादेवको स्थापना गरेको कुरो लेखिएको छ । हन्‌मान्‌ढोका दरवारको प्राङ्गणमा 
पश्चिमोत्तर कुनामा रहेको महादेव यिनै महेन्द्रेश्वर महादेव हुन्‌ । 


त्यसपछि वि. सं. १६१६ माघमा राजा महेन्द्रमल्लले हन्‌मान्‌ढोका दरवारको प्राङ्गणमा 
चर्तुमृति विष्णुको प्रस्तर प्रतिमा स्थापना गरी मन्दिर बनाइदिए । श्राजभोलि जगन्नाथको देवल 
भन्ने नामले प्रसिद्ध उक्त मन्दिरको मध्यभागमा रहेको चतुर्मृति विष्णको पादपीठमा राजा महेन्द्र- 
मल्लको श्रभिलेख पाइएको छ । हन्‌मान्‌ढोकामा श्रहिलेसम्म प्राप्त भएका मल्ल राजाहरूका 
सबे शिलालेखमध्ये पुरानो शिलालेखको रूपमा सो देखापरेको छ । 


चतुर्मृति विष्ण्‌ स्थापना गरेको एक वर्षपछि वि. सं. १६२० को माघ महीनामा उनले 
तलेजुको भव्य मन्दिर बनाउन लगाए । उपत्यकामा पाइने साधारण देवलभन्दा तलेजुको सो 
मन्दिर श्राकारप्रकारमा निके ठूलो हुनाले तवदेवर (ठलो देवल) भन्ने नामले प्रसिद्ध छ। एउटा 
हस्तलिखित ग्रन्थको श्रन्त्यमा लेखिएको एक टिपोटग्रनुसार उनले त्यस मन्दिरमा सुनौला छाना 
हालेका थिए । 


१. डेनियल राइट्‌, हिस्ट्री ग्रफ्‌ नेपाल” (कलकत्ता, सुशीलगुप्त प्राइभेट लिमिटेड ई.सं. 
१६५८ द्वितीय संस्करण) १२२ पृ. 


२. यहाँ चर्चा गरिएका सबैजसा कलाक्कतिहरूको समयनिर्धारणसम्बन्धी प्रमाणको उल्लेख 
तत्‌ तत्‌ कलाक्कतिहरूको वर्णन गर्दा तल दिइएका छन्‌ । 
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पुलिस थानाको पुर्वोत्तर कुनामा रहेको महादेवको मन्दिर पनि यिनै राजाले बनाएका 
हुन्‌ । कोटिलिङ्ग महादेव भन्ने नामले सो मन्दिर प्रसिद्ध छ। तलेजु र जगन्नाथको मन्दिरबाहेक 
महेन्द्रमल्लले बनाएका सबै मन्दिरको पुरानो रूप वतेमान रूपमा निके ग्रन्तर परिसकेको देखिन्छ । 


राजा महेन्द्रमल्लले बनाएका उपर्युक्त देवमन्दिरबाहेक तलेजुको पूर्वोत्तर कुनामा रहेको 
तानादेवलको पनि उनले पुर्नानर्माण गरेका थिए । वि. सं. १६२३ माघमा तानादेवलका देवता 
तम्बलिङ्गदेवलाई सुनको देवल र ध्वजा बनाई राजा महेन्द्रमल्लले चढाएको वर्णन ठ्यासफुमा 
गरिएको छ । यस ग्रवसरमा कोट्याहुति यज्ञ गरी रामायणको नाच पनि नचाइएको थियो । 


महेन्द्रमल्लका उपर्युक्त कार्यकलापको श्राधारमा विचार गरी हेर्दा उनी श्राथिक दृष्टिले 
निर्के सम्पन्न थिए तथा कलाक्कतिको निर्माणमा उनको विशेष श्रभिरुचि थियो भन्ने देखिन्छ । 


हन्‌मान्‌ढोकाबाट मखन जाने दोबाटोमा पश्चिमपट्टि कालिकाको मन्दिरसँगै महेन्द्र 
मल्लको रामा जयन्तिकाले स्थापना गरेको उमामहेश्वरको मूति प्राप्त भएको छ। त्यस मृतिको 
पादपीठमा कुँदिएको वि. सं. १६३६ को श्रभिलेखमा रानी जयन्तिकाले मठ बनाई खेत गुठी 
राखेको वर्णन छ । उमामहेश्वरको सो मति यस ताका बनेका श्रभिलेखयुक्त दुलंभ मतिमध्ये 
एक हो। 


महेन्द्रमल्लपछि उनका छोरा सदाशिवमल्ल काठमाडौंको राजगद्दीमा बसे । राजा 
सदाशिवदेखि उनका जनता प्रसन्न थिएनन्‌ । यो मौका भेट्ठाई उनका भाइ शिर्वासहले उनलाई 
देशनिकाला गरी आफ्‌ राजा बने । 


शिर्वासह विजिगीषु शासक थिए । उनी लिस्ति, दोलखा, मकवानपुर, सिधुलो श्रादि 
प्रदेशसम्म जित्न सफल भएका थिए । उनले पाटनमा पनि श्रधिकार जमाएका थिए । परन्तु 
उनको जीवनकालम केहो शक्तिशाली भारादारहरूले उनका कान्छा नाति सिद्धिनर्रासहलाई 
गद्दीमा राखी पाटनको राज्य टुक्राए? । 


राजा शिर्वासहले हन्‌मानुढोका दरवारमा देगुतलेजुको मन्दिर बनाएका थिए । यो कुरो 
भाषावंशावली बाट ज्ञात हुन्छ। श्री १ प्रतार्पसह शाहले देगुतलेजुको गुठीको बन्दोवस्त गरी लेखि- 


१. परिशिष्ट, ५ संख्याको ग्रभिलेख 

२. हालै पाइएको एउटा ्रप्रकाशित ठ्यासफुमा यस विषयमा यस्तो लेखिएको छ-- “सम्वत्‌ 
७१५ वैशाख ... थ्व वेरस राजा श्री २ जयसिर्वासहमल्लस, प्रज्यावस जुरो ॥ थ्व वेरस 
राज्य याङा, दोखा त्वं ववनेन, यफास्यं, लिसति, किरोत्वं यौहास्यं गण्डपारन जुरो, पिहास्यं 
योव मुकानपुर शिधुरि त्वं राज्य याक जुरो । .. सम्वत्‌ ७३३ ग्राषाढ... थ्व वेरस कचलिपुर 
बङ, यर खोप उ जुयाव एस हतार कव, थ्व वेरस य कीतिपुरि गाम सकल्यं उ जुव ॥। 
एरण मचाव । थ्व वेरस राजा श्री २ शिवसिह जुजु छ्यपनि तिह्यों राजिक जुव ॥” 
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दिएको लालमोहरबाट पनि यस कुराको संकेत मिल्छ। यो बाहेक हन्‌मान्‌ढोका दरवारमा उनलाई 
संझाउने कुनै कृति श्रहिलेसम्म उपलब्ध भएको छैन । देश जित्ने काममा र लब्धप्रशमन गर्ने 
काममा व्यस्त रहनुपरेको हुनाले कलाक्कतिको निर्माणतिर उनको विशेष ध्यान नगएको देखिन्छ । 


शिर्वासहको जीवनकालमै उनका जेठा नाति लक्ष्मोनररासह काठमाडौंको सिहासनमा 
बसे। शिर्वासहको मत्यु हुनासाथ पाटन र भक्तपुर मिली काठमाडौंमा घेरा हाली बाटाघाटा सबै 
बन्द गरिदिएका थिए । यसले चामल, भटमास ्रादि ्रन्नको भाउ प्रशस्त बढ्यो र दुनियाँमा 
हाहाकार भयो । यसको केही महीनापछि वि. सं. १६७७ माघमा लक्ष्मीनर्रासह र सिद्धिनर्रासहले 
परस्परमा एकानि शत्रु एकानि मित्रको रूपमा सन्धि गरे । उनीहरूको यस सन्धिको बेहोरा 
हन्‌मान्‌ृढोका दरवारको तलेजको मन्दिरमा रहेको ताम्रपत्रमा लेखिएको छ? । 


राजा लक्ष्मोनर्रासह धामिक विचारधाराका शान्त स्वभावका राजा थिए । तर उनको 
राज्यकाल शान्तिपुवेंक बितेको थिएन । उनका ग्राफ्ने छोरा प्रतापमल्ल उनका विरोधी थिए । 
भोममल्ल नामक एकजना राजपरिवारसँग सम्बद्ध प्रसिद्ध व्यक्तिसँग मिली श्राफना बाबुलाई 
राज्यच्युत गरी प्रतापमल्ल थ्रा्फ राजा भए" । 


यस्तो श्रशान्त वातावरणमा राजा लक्ष्मीनर्रासहको ध्यान श्रापनो दरवारलाई बढाउने 
वा सिगाने काममा नजानु स्वाभाविक छ। तलेजुको मन्दिरश्रगाडि तिशूल चोकमा रहेको श्रर्ति- 
शालापुरको छतमा “सम्वत्‌ ७५७ (वि. सं. १६६०) माघ शुक्ल भनी लेखिएको छ । यस कारण 
सो श्रग्निशाला राजा लक्ष्मौनर्रासहको राज्यकालमा बनेको देखिन्छ । हन्‌मान्‌ढोका दरवारले 
चर्चको भूभागमा उनको शासनकालमा स्थापना भएको कलात्मक वस्तु यही एउटा मात्र छ। 


प्रतापमल्लले उठानमा भीममल्लको सहायताबाट राजगद्दी हात लाएका थिए तापनि 
पछि भोममल्ललाई पनि समाप्त गरी उनले राज्यमा श्राफनो एकाधिकार सुरक्षित राखे । प्रतापमल्ल 
उत्साही र चतुर शासक हुनाले उनले श्राफ्ना भारादारहरूलाई काब्‌्मा राखी शासन चलाएका थिए । 


१. अ्रप्रकाशित ठ्यासफुमा यस विषयमा यस्तो लेखिएको छ- सम्वत्‌ ७४० वशाख क्नु. 
षष्ठि कुन्हु शुक्लवार थ्वकुन्हु श्री २ शिवसिहमल्लदेव जुजु अ्रभाग जुव दिन जुरो ॥ थ्व 
वेरस शति वङ फनपि थकरिणि, मखनज्‌ व निह्वा जुरो, ॥ थ्व वेरस महादुभिक्ष जुव जाकि 
धानां, मोहारण फं ५ थ्वते कार, थ्व ६ ग्वरण दाम टं ४ म्वात दामन प्र २ कयगुलि प्र १ 
थ्व वेरस महाराजिक जुव, यर ख्वपो उलास्यं ल मचारकु ॥” 

२. परिशिष्ट, & संख्याको अ्रभिलेख 

३. कुलहर्षमुनि वज्राचायंको संग्रहमा रहेको “आ्रायुकारण्डयूह' नामक हस्तलिखित ग्रन्थको 
अन्त्यपत्रमा यस्तो लेखिएको छ- “शुभ शंम्वत्‌ ७६१ भादवशुधि ५ थ्व कुन्हु यरन तेदु 
क्वश हर च्वन वव, थ्व कुन्हुया रावतिश, श्रीश्रीरक्ष्मनिूसिहमल्ल वंधिषाना तव प्रतापमरन, 
भिम्रन न्यह्वा उ जुयाव तर, ठथ्य याडाव थ्व कुन्हुया चाशं जिरिया स्याक थ्वपरिस्यन.” 
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साहित्य, नृत्य, संगौत र कलाक्कतिको निर्माणमा उनले देखाएको विशेष श्रभिइचिले 
गर्दा नेपालको इतिहासमा राजा प्रतापमल्लको ठलो ख्याति छ। उनले बनाएर गएका देवमन्दिर 
र श्ररू ग्रनेकन्‌ कला क्कृतिहरूले काठमाडौंको शोभा बढाइरहेका छन्‌ । हन्‌मान्‌ढोकामा श्रहिले 
बचेका मल्लकालका धेरेजसा क्कृति यिने राजाको पालामा बनेका छन्‌ । 


मल्लकालमा भारतबाट भोट जाने मुख्य बाटो उपत्यकाभित् पदेथ्यो। । यस बाटोमा 
श्रावतजावत गर्ने व्यापारीहरूबाट प्रशस्त महस्‌ल उठ्ने हुनाले मल्ल राजाहरूको श्राथिक अ्रवस्था 
राम्रो थियो । राजा प्रतापमह्लले उपत्यकाबाट भोट जाने मुख्य मुख्य बाटामा रहेका कुती, 
केरूङमा हमला गरी त्यहाँ श्राफनो श्रधिकार जमाएका थिए । यिनको पालामा भोटसँगको व्यापार 
पत्ति निकै चम्केको थियो । यसले गर्दा प्रतापमल्ल प्रशस्त घन उपार्जन गने सफल भए । यसरी 
श्राथिक दृष्टिकोणले सम्पन्न भएका. र कलाक्कृतिको निर्माणमा पनि विशेष अभिरुचि भएको 
हुनाले राजा प्रतापमल्ल हन्‌मान्‌ढोकालाई नयाँ रूप दिन समथं भए । 


राजा प्रतापमह्लले वि. सं. १६६६ ज्येष्ठमा तलेजुभवानीको मन्दिरश्जगाडि प्रस्तरको 
खम्बा गाडी सुनको मोलम्मा लगाएको धातुको सिह स्थापना गरे । सिह तलेजभवानीको वाहन 
हुनाले उनले तलेजुको श्रगाडि सिह स्थापना गरेका थिए । हन्‌मान्‌ढोकामा राजा प्रतापमल्लको 
सबभन्दा पहिलो कृतिको रूपमा यो देखापरेको छ। 


त्यसपछि वि. सं. १७०१ पौषमा तलेजुको मन्दिरभित्र नमस्कार मुद्रामा रहेको श्राफ्नो 
सानो मूति बनाई स्थापना गरे? । त्यस बेला राजा प्रतापमल्ल २१ वर्ष मात्का थिए । उनको 
युवकोचित सुन्दर शरीरको प्रतिनिधित्व त्यस मूतिले गरेको छ। 


राजा प्रतापमहलले विहारदेशकी राजकुमारी रूपमतोदेवी र कर्णाटदेशकी राजकुमारी 
राजमतीसँग विवाह गरेका थिए । वि. सं. १७०५ भन्दा ग्रगाडि न तो दुब रानीको मृत्यु भइसकेको 
थियो । तिनै रानीहरूको संझनामा उनले वि. सं. १७०५ फागुनमा कृष्णमन्दिरको निर्माण गरे । 
वि. सं. १६६३ मा पाटनका राजा सिद्धिनर्रासहले आफ्नो दरवारश्रगाडि बनाएको प्रसिद्ध कृष्ण- 
मन्दिरको प्रतिस्पर्धामा यो बनेको थियो । 


कृष्णमन्दिरको निर्माण भइरहेकै समयमा यी राजाले श्राफ्नो दरवारमा मोहनचोक 
बनाउने काम पनि सँगसँगै थालेका थिए । त्यस चोकमा रहेको सुवर्णपतग्रनुसार वि. सं. १७०५ 
को फागुन महीनामा न मोहनचोकको निर्माणकार्य समाप्त भएको थियो । सुवणद्वारबाट 
पस्नासाथ श्राउने नासलचोकको उत्तरपट्टि मोहनचोक रहेको छ। 


मोहनचोक तयार भएको केही समयपछि न त्यस चोकसँगै जोडिएर रहेको सुन्दरचोक 


१. रेग्मी, “मेडियाभल्‌ नेपाल” २ भाग ३६०-३६३ पू. 
२. परिशिष्ट, १५ संख्याको अ्रभिलेख 
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बनेको बुझिन्छ । सुन्दरचोकको दलानमा शिवलिङ्गको नजीकै रहेको एउटा घण्टामा राजा 
प्रतापमल्लले वि. सं. १७०७ फागुनमा लक्षप्रतापेश्वर नामक शिवलिङ्ग स्थापना गरेको कुरो 
लेखिएको छ। यसरो प्रतापमल्लको पालामा हनूमानुढोका दरवारको निर्माणक्रम निकै गतिशील 
भएको थियो । 


डेनियल राइटको वंशावलीग्रनुसार नासलचोक र भण्डारखाल यिनै राजाले बनाएका 
थिए । मसरुसत्तलसँगैको कवौन्द्रपुर पनि यिनै राजाको कृति हो भने कुरो त्यहाँ रहेको उनको 
शिलालेखले बताउँछ । यस गरी कालभैरवसँगै रहेको इन्द्रपुरनामक मन्दिर र नासलचोकको 
पुर्वोत्तर कुनामा रहेको पञ्चमुखी हन्‌मान्‌को मन्दिर पनि राजा प्रतापमल्लके कीति हो भन्ने कुरा 
वंशावलीबाट बुझिन्छ । पञ्चमुखी हन्‌मान्‌को वर्तेलाकार मन्दिर वास्तुकलाको दृष्टिले विशेष 
महत्त्व राख्छ । 


वि. सं. १७०८ माघमा राजा प्रतापमल्लले मोहनचोकमा सुनधारा बनाए । पवित्न पानीले 
नुहाउने काम धामिक भावनासंग सम्बद्ध हुनाले त्यस धाराको चारेतिर श्रनेक देवदेवीका मूति 
स्थापना गरिएका छन्‌ । कलाको क्षेत्रमा पारस्परिक प्रतिद्वन्द्विताको फलस्वरूप उपत्यकाका 
तीने महलदरवारमा सुनधारा बनेका छन्‌ । 


राजा प्रतापमल्ल आ्रफुलाई एक विशिष्ट व्यक्तिको रूपमा दर्शाउन चाहन्थे । यस कारण 
नयाँ नयाँ अनौठा कुरा गर्ने उनी मनपराउँथे । वि. सं. १७१० माघमा उनले आफ्नो दरवारको 
प्राङ्गणतिर फकको भित्तामा एउटा बडेमाको जलद्रोणी राख्न लगाई त्यसमाथि अरबी, फारसी, 
फ्रेञ्च आदि विभिन्न भाषा र लिपिमा शिलालेख कुँद्न लगाए । धेरे भाषा र लिपि चिन्नु विद्वत्ताको 
लक्षण हो भन्ने भावको कुरो उनले त्यहाँ लेखाएका छन्‌ । 


यसपछि वि. सं. १७१४ श्रावणमा सुनको ढलौट विश्वरूपको मृति बनाई प्रत्येक वर्ष 
श्रावण महीनामा हुने 'बहिद्यो बोय्‌' भनी प्रसिद्ध विहारमा संचित वस्तुको प्रदशनी हुने बेला लाय्‌कु 
वहोमा र इद्धजाव्ामा दरवारको प्राङ्गणमा ल्याई प्रदशन गर्नुपर्ने नियम बाँधे । 


भण्डारखालको संगै नागपोखरीको बीचमा रहेको नागको आकृतिले मल्लकालको एउटा 
ऐतिहासिक घटनालाई संझाउंछ । नागको सो आाक्कति राजा प्रतापमल्लले वि. सं. १७२० मा 
भक्तपुरमा हमला गर्दा त्यहाँ रहेको एउटा पोखरीबाट उठाएर ल्याएका थिए । तलेजको श्रगाडि 
र राजद्वारमा रहेका प्रस्तरका सिह पनि यस ताका उनले भक्तपुरबाट बोकाएर ल्याई त्यहाँ राख्न 
लगाएका थिए । 


वि. सं. १७२० पौषमा तलेजुको मन्दिरश्चगाडि राज्जा प्रतापमल्लले फेरि श्रर्को स्तम्भ 
गाडी त्यसमाथि श्राफ्‌, श्रामा, ढुइ छोरा नृपेन्द्रमल्ल र चद्रवतन्द्रमल्लको सालिक राख्न लगाए । 
थराफ्नो व्यक्तित्व प्रदर्शन गर्नाको लागि होइन कि इष्टदेवताप्रति ाफ्नो श्रद्धाभाव व्यक्त गर्नाको 
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लागि यी सालिक राखिएका थिए । यसे गरी यिनले दरवारको प्राङ्गणमा देगुतलेजुको श्रगाडि 
स्तम्भमा श्राफ्‌ र श्रापना दुइ रानो अ्रनन्तप्रियादेवी र प्रश्नावतोदेवी तथा भूपेन्द्रमहल, चक्रवतन्द्र- 
मल्ल, महीपतेन्द्रमहल, नपेन्द्रमल्ल, पाथिवन्द्रमल्ल यौ पाँच छोराहरूको सालिक बनाई स्थापना 
गरे । पाटन र भक्तपुरका राजदरवारका प्राङ्गणमा पनि मह्लराजाहरूको यस्ता सालिक बनेका 
छन्‌ । यस प्रतिद्वन्द्वितामा काठमाडौं अ्रगाडि परेको थियो । 


मल्लराजाहरू थ्राफलाई रामचन्द्रका वंशज हौं भन्ने कुरामा गर्व गर्दथे । यस कारण 
तिनीहरू रामचन्द्रका परम श्रनुयायो हन्‌मान्‌का भक्त थिए । हन्‌मानूको सेवाले लडाइमा विजय 
प्राप्त हुन्छ र आफ्नो वासस्थान सुरक्षित रहन्छ भन्ने कुरामा उनीहरूको विश्वास थियो । यसले 
उपत्यकाका तीनै मह्लदरवारमा हनूमान्‌का मति स्थापना गरिएका छन्‌ । काठमाडौंको राज- 
दरवारको प्राङ्गणमा रहेका दुइटा हन्‌मानूर्चाह राजा प्रतापमल्लले वि. सं. १७२६ वेशाखमा 
स्थापना गरेका थिए । तिनमा पहिलो ठूलो घण्टाको ग्रगाडि राखिएको छ; दोस्रो त्योभन्दा 
ठलो दरवारको मूलढोकामा रहेको छ । यिने हनूमान्‌को नाउँमा काठमाडौंको राजदरवार 
प्रसिद्ध छ । 


राजा प्रतापमल्लको नृत्यकलामा पनि ठूलो श्रभिरुचि थियो । कहिले कहीँ उनी स्वयम्‌ 
पनि नर्कको रूपमा रंगशालामा उत्नन्थे । यी राजाले नर्रासहको रूप लिएर कुने बेला नाचेका 
थिए । सोही घटनाको संस्मरणस्वरूप नासलचोकमा वि. सं.१७३० को श्राषाढमा नर्रासहको मति 
स्थापना गरिएको छ । मल्लकालमा बनेका केहो कलापूर्ण मूतिमध्ये यसको गणना हुन्छ । हन्‌- 
मानुढोकाभिलन बनेका राजा प्रतापमल्लको ग्रन्तिम कुतिको रूपमा नर्रासहको यो मति देखापरेको छ। 


यत्ततत्व मिल्किएका प्राचीन कालमा बनेका कलाकृतिहरूमा पनि राजा प्रतापमल्लको 
ध्यान गएको थियो । आफूले बनाउन लाएका नयाँ कुतिहरूद्वारा माल होइन कि प्राचीन कलात्मक 
वस्तुहरूको संग्रहढ्दारा पनि उनले श्राफ्नो दरवार सिगारेका थिए । ज्ञानेश्वरबाट उठाएर ल्याएको 
भण्डारखालको जलशयननारायणको विशाल मृति, लाजिस्पाटनजीक साकुन्हा भन्ने ठाउँबाट 
उत्खनन गरेर ल्याएको सुन्दरचोकमा राखिएको कलापुर्ण कालोयदमन मूति, बढानीलकण्ठ जाने 
बाटोमा रानीवन भन्ने ठाउँबाट बोकाएर ल्याएको दरवारको प्राङ्खणमा रहेको कालभेरवको 
मृतिले राजा प्रतापमल्लको कलाक्नतिप्रतिको गहिरो प्रेम र सुक्ष्म पारखी दृष्टिको परिचय दिन्छन्‌ । 
यसरी राजा प्रतापमल्लले प्रशस्त धन खच गरी दत्तचित्त भई हन्‌मानुढोका दरवार सिगारे । 
यस दरवारको निर्माणमा सबभन्दा ठलो श्रेय उनेलाई छ । 


राजा प्रतापमल्लको स्रन्त्यपछि काठमाडौंमा राजनेतिक श्रस्थिरता आयो । त्यस बेला 
उनका ठ्याहा छोराहरू उमेर पुगेका ग्राफ शासन चलाउन सक्ने अ्रवस्थाका थिएनन्‌ । यसैले 
राज्यको बागडोर मन्त्रीहरूको हातमा गयो । प्रतापमल्लपछि उनका छोरा नृपेन्द्रमल्ल काठ- 
माडौंका राजा बनाइए । प्रधानमन्त्रीको पद चिकुटि नामक भारादारले श्रंठदाए, छ वर्ष जति 
राजगद्दीमा बसी अठाह् वर्षको चढ्दो उमेरमा नृपेन्द्रमल्लको मृत्यु भयो । उनले राखेर गएको 


२२३ 


कुने कोति हन्‌ मान्‌ढोका दरवारमा देखापरेको छैन । उनीपछि उनका भाइ पाथिवेन्द्रमल्ल राज- 
सिहासनमा बसे । मन्त्रीहरूको शक्ति हात लगाउने दाउपेचले गर्दा राजा पाथिवेन्द्रको पनि 
श्रकालमै मृत्यु भयो । 


राजा पाथिवेन्द्रमल्लको राज्यकालमा वि. सं. १७३७ मा गद्दीबेठक श्रघिल्तिर बैलोक्य- 
मोहननारायणको मन्दिर (दशावतार देखाउने देवल) बन्यो । सो मन्दिर उनले आफ्ना दाज्य 
नपेन्द्रमललको संझनामा बनाउन लाएका थिए । त्यसपछि उनले श्राफ्ना पिता प्रतापमल्लले जस्तै 
तलेज मन्दिरश्रगाडिको स्तम्भमाथि छोरा भूपालेन्द्र, आमा इन्द्रमती तथा दुइ रानी राज्यलक्ष्मी 
र क्रद्धिलक्ष्मोसहित श्राफनो सालिक राख्न लगाए । वि. सं. १७३८ माघमा उनले तौ सालिक 
स्थापना गरेका थिए । 


पाथिवेन्द्रको श्रवसानपछि उनका बालक छोरा भ्‌पालेन्द्रमलल काठमाडौंको गद्दीमा 
राखिए । प्रधानमन्त्रीको पद लक्ष्सोनारायण नामक प्रसिद्ध व्यक्तिले श्रँठयाए । राजमाता 
क्रद्धिलक्ष्मीको समर्थन उनलाई सिलेको थियो । यस कारण उनौ राज्यका हर्ताकर्ता भए । 


यो राजाको राज्यकालमा राजमाता क्रद्धिलक्ष्मी र प्रधानमन्त्री लक्ष्मौनारायणले 
लेलोक्यमोहनको मन्दिरश्रगाडि वि. सं. १७४६ कातिकमा गरुडको ठूलो मृति स्थापना गरे । 
यहो साल उक्त मन्दिरको पश्चिमोत्तर कुनामा राजमाता क्रद्धिलक्ष्मीले शिवजीको विशाल मन्दिर 
बनाए । यस बेला राजा भुपालेन्द्रमल्ल दश वर्षका मात्र थिए । राजमाताले बनाएको हुनाले सो 
मन्दिर माजदेवल भन्ने नामले प्रसिद्ध छ। यसै गरी भूपालेन्द्रको रानी भुवनलक्ष्मीले उनको श्रन्तिम 
शासनकालमा वि. सं. १७५७ मा तलेजुको मन्दिरभित्र सुनको खापा हालेको थिइन्‌ । 


भपालेन्द्रको देहावसानपछि उनका चार वर्षका बालक छोरा भास्करमल्ल काठमाडौंका 
राजगद्दीमा बसे । उनका श्रामा भुवनलक्ष्मो र विश्वम्भर उपाध्यायको रेखदेखमा शासन चल्न 
थाल्यो। उमेरदार भएपछि उनले आ्रफेले शासन चलाए । यिन राजाको राज्यकालमा राजमाता 
भुवनलक्ष्मीले राखेर गएका ग्रनेकन्‌ कोति हन्‌मानुढोका दरवारमा देखिएका छन्‌ । वि. सं. १७५६ 
भाद्रमा भुवनलक्ष्मीले आफ्ना लोग्नेको संझनामा श्रानन्द भैरव र थ्रानन्द भैरवीका सुनका प्रतिमा 
स्थापना गरिन्‌ । इन्द्रजात्राको समयमा भगवतीको मन्दिरमुनि दलानमा राखेर ती प्रतिमा 
प्रदशित गरिन्छन्‌ । म्‌लचोकमा रहेको तलेजुको मन्दिरमा ढोकाको दायाँबायाँ रहेका गङ्गा 
जमुनाका सुनका सुन्दर प्रतिमा पनि राजमाता भुवनलक्ष्मीके कीति हुन्‌ । वि. सं. १७६५ श्राश्विनमा 
म्‌लचोकको जोर्णोद्धार गरी ती प्रतिमा स्थापना गरिएका थिए । यसपछि वि, सं. १७६७ फागुनमा 
थ्राफनो दरवारको प्राङ्गणमा धातुको शिवलिङ्ग स्थापना गरी मन्दिर बनाउन लगाइन्‌ । कागे- 
श्वरको देवल भन्ने नामले श्राजभोलि सो मन्दिर प्रसिद्ध छ। यसै गरी तलेजुका मन्दिरमा उनले 
तलेजु र दुमाजुलाई चढाएका श्रभिलेखयक्त केही भांडाकुँडा उपलब्ध भएका छन्‌। राजा भास्कर- 
मल्लले श्राफैले राख्न लगाएको घण्टा तलेजुको ठलो मन्दिरश्रगाडि रहेको छ । योबाहेक यिने 


र्‌ 


राजाको समयमा राखिएको एउटा सानो घण्टा कह्ृहील चोकको नासलदेवताको मन्दिरमा 
देखिएको छ । 


राजा भास्करमल्लका कोही सन्तान थिएनन्‌ । उनले जगज्जयमल्ललाई श्राफ्नो उत्तरा- 
धिकारी छानेर गएका थिए । यस कारण जगज्जयमल्ल उनीपछि काठमाडौंको राजगद्दीमा बसे । 


उनको राज्यकालमा उनका जेठा छोरा राजेन्द्रमहलले चाँदीको तुलादान गरी बनाएका 
श्रभिलेख श्रंकित प्रस्तरका ढुइ स्तम्भ तलेजदेवलमुनि राखिएका छन्‌ । जेठा छोराप्रति 
जगज्जयमल्लको विशेष प्रेम थियो । तर जवानीमै उनको मृत्यु भयो । उनको यो श्रसामयिक 
निधनले जगज्जयमल्लको मनमा ठ्लो चोट लाग्यो र उनले श्राफ्ना दिवंगत छोराको संझनामा 
हन्‌मान्‌ढोका दरवारको प्राङ्गणमा लक्ष्मोसहित वेकुण्ठ विष्णुको मति स्थापना गरी मन्दिर 
बनाइदिए । वि. सं. १९६० को भूकम्पले सो मन्दिर भत्केको हुनाले त्यहाँ रहेको सुनको देवप्रतिमा 
श्रसुरक्षित देखेर त्यहाँबाट उठाएर ल्याई नासलचोकको पुर्वी लङको दलानमा राखिएको छ। 
सो मूति श्राजभोलि महाविष्ण भन्ने नामले प्रसिद्ध छ । 


जगज्जयमहलपछि उनका माहिला छोरा जयप्रकाश गदीका हकदार भए । नेपालको 
इतिहासमा काठमाडौंका अ्रन्तिम मल्ल राजाको रूपमा यो प्रसिद्ध छन्‌ । यो राजाको धेरै 
समय गृहकलह र वाह्य थ्राक्रमण रोक्नामा बितेको थियो । उनका विरोधी भारादारहरूले उनको 
रानीलाई समेत हात लिई उनलाई राज्यच्युत गरी केही वर्षसम्म उनका बालक छोरा ज्योतिप्रकाश- 
लाई गद्दीमा राखेका थिए । तर तो विरोधी भारादारहरूलाई पन्छाई उनी फेरि राजा बने । 
गोरखालीहरूको बारम्बार आक्रमण भई नै रहेको थियो । उनीहरूले विस्तार नेपाल उपत्यकाको 
चारेतिरका प्रदेशमा कब्जा जमाई नून, कपास श्रादि कुनै पनि पदार्थ उपत्यकाभित्र पस्न 
दिइएको थिएन । श्राखिरमा धेर वर्षको प्रयासपछि उनीहरूले काठमाडौं जित । 


जयप्रकाशलाई संझाउने केही कृति हन्‌मान्‌ढोका दरवारमा देखिएका छन्‌। न्हुलछे 
चोकमा भगवतोको सानो मन्दिरमा वि. सं. १७६६ ग्राषाढमा उनले सुनको छाना हालिदिएका 
थिए । त्यसपछि वि. सं. १८१३ मा उनले कल्लृहोल चोकमा सुनको सानो डबली बनाई स्थापना 
गरे । पुरानो सुनको डबली फेरेर उनले त्यो बनाएका थिए । कुमारीचोक राजा जयप्रकाशके 
कीति हो । वि. सं. १८१३ फागुनमा उनले त्यस चोकको निर्माणकायं शुरू गराई सोहो वर्षको 
भाद्र महोनासम्ममा सम्पुणं चोक तयार पाने लगाएका थिए । तदनन्तर वि. सं. १८१७ जेठमा 
लक्षाहुति यज्ञ गरी तलेजुको मन्दिरभित्न ग्राफ्नो सालिक स्थापना गरे। श्रनेकन्‌ गहकलह र बाहिरी 
श्राक्रमणको सामना गर्नुपरे तापनि त्यताबाट फुसत पाएको समयमा कलाक्कृतिको निर्माणतिर 


पनि राजा जयप्रकाशको ध्यान गएको थियो भन्ने यताबाट बुझिन्छ । 


काठमाडौं जितेको एक महोना जतिपछि श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले पाटन जिते । 
त्यसको एक वर्ष जतिपछि वि. सं. १८२६ मा भक्तपुर उनको श्रधिकारमा श्रायो । यसरी नेपाल 
उपत्यकामा श्रधिकार जमाई उनले काठमाडौंलाई राजधानी बनाए । 


रन 


पृथ्वीनारायण शाहका यो विजय श्राकस्मिक सफलता नभएर योजनाबद्ध कार्यक्रमसँग 
संबद्ध कुरा थिए । उनले श्राफ्नो जीवनकालमा उपत्यकाका तीन मल्ल राज्य र मकवानपुर, 
चौदण्डी, विजयपुर यी तोन सेन राज्य जितेका थिए तथा बंगालका नवाबको सैन्य र ्रंग्रेजको 
फौजलाई परास्त गरी नेपालको स्वतन्त्रतालाई कायम गरेका थिए । यति गरी उनले नेपालको 
एकीकरणको श्राधारशिला तयार पारे । 


राजनेतिक क्षेत्रमा जस्तै सांस्कृतिक क्षेत्रमा पनि बिदेशौ प्रभाव नहटाई नेपालको गौरष 
कायम रहन सक्दैन भन्ने उनको विचार थियो। यस कारण उनले श्रापनो देशका कलाकारहरूलाई 
प्रोत्साहन दिने नीति लिएका थिए । उपत्यकाका कलाकारहरू वास्तुकला, नृत्यकला श्रादिमा 
विशेषतया निपुण हुनाले उनीहरूको हौसला बढाई विदेशी कलाको प्रभाव रोक्ने चेष्टा उनले गरे । 
उनको यहो नोति श्रनुसार उनले वि. सं. १5२६ मा नेपालको आफ्नै शैलौमा वसन्तपुर र विलास- 
मन्दिर नामक राजभवन निर्माण गरे। नेपाली मन्दिरको शैलीमा बनेको वसन्तपुर दरवार नेपाली 
वास्तुकलाको इतिहासमा विशेष स्थान राख्छ । 


श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको देहावसानपछि उनका जेठा छोरा श्री ५ प्रतार्पसह शाष्ठ 
राजगद्दीमा बसे । यो राजाले श्रापनो शासनकालमा वसन्तपुर र विलासमन्दिरलाई बढाई एउटा 
ठ्लो चोकको रूपमा परिणत गरे। वसन्तपुर चोक भन्ने नामले सो चोक प्रसिद्ध छ। प्रतार्पासह 
शाहको चाँडै मत्यु भएको हुनाले उनका बालक छोरा श्री ५ रणबहादुर शाह श्रढाई वर्षको उमेरमा 
राजगद्दीमा बसे । पृथ्वीनारायण शाहका कान्छा छोरा बहादुर शाहको कुशल नेतत्वको फल- 
स्वरूप वि.सं. १५४६ सम्ममा नेपाल राज्यको सोमा पश्चिममा गढवालसम्म र पुवेमा टिस्टासम्म 


पुग्यो । 


श्री ५ रणबहादुर शाहका श्रनेक महारानोमध्ये कान्तवती उनका सबभन्दा घढी मन 
परेकी महारानी थिइन्‌ । ती महारानीतरफबाट श्री ५ गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहको जन्म भएको 
थियो । महारानी कान्तवतीलाई रोग लाग्दा उनलाई मनमा शान्ति दिलाउन उनले डेढ वर्षका 
बालक श्री ५ गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहलाई राजगद्दीमा राखे। श्राफर्चाह राज्य छोडी जोगी बने । 


श्वेतभेरवको मृति र ठलो घण्टा श्री ५ रणबहादुर शाहलाई संझाउने हन्‌मान्‌ढोकामा 
रहेका दुइटा उल्लेखनीय कीति हुन्‌ । उनैको शासनकालमा बहादुर शाहले शिवपार्वतीको 
मन्दिर बनाउन लगाए । यो मन्दिर पुर्णतया नेपाली वास्तुकलामा श्राधारित छ। नेपालो कलालाई 
प्रोत्साहन दिने श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको नीति यस बेला कायम थियो भन्ने कुरो यसले देखाएको 
छ। 


श्री ५ गौर्वाणयुद्धविक्रम शाह बालक भएको हुनाले प्रधानमन्त्री भौमसेन थापाको हातमा 
ठूलो श्रधिकार श्रायो । यिनी धेरैजसो श्राफनो घरमा नबसी हन्‌मान्‌ढोकामा नं बसी राज्यको 
बन्दोवस्त गर्दथे । 


२३ 


श्री ५ गौर्वाणयुद्धविक्रम शाहलाई संझाउने केही कृति हनूमानुढोका दरवारमा मौज्‌द 
छन्‌ । कृष्णमन्दिरसँगे रहेको ठूलो नगरा यिने राजाको कीति हो। देगुतलेजुलाई प्रसन्न पार्ने वि. सं. 
१८६४ मा ठला नगरा बनेका थिए । हन्‌मान्‌ढोका दरवारको सुवणद्वार पनि यिनै राजाको शासन- 
कालमा बन्यो । भीमसेन थापा र बहादुर भण्डारीको रेखदेखमा वि. सं. १८६७ भाद्रमा सुवणंद्वार 
तयार गरिएको थियो । त्यसपछि वि. सं. १८७२ मा यी राजाले देगृतलेजुको मन्दिरमा चाँदीका 


द्वार बनाई चढाए । 


उस्नाइस वर्षको चढ्दो उमेरमा श्री ५ गोर्वाणयुद्धविक्रम शाहको शीतलाको व्यथाले 
स्वगंवास भयो । त्यसपछि उनका तीन वर्षका बालक छोरा श्री ५ राजेन्द्रविक्रम शाहलाई गद्दीमा 
राखी भौमसेन थापाले ग्रघि जस्त राजकाज चलाउँदै गए । चौंतीस वर्षको उनको लामो प्रधान- 
मन्त्ित्वकालमा नेपालमा केही राजनेतिक स्थिरता आएको थियो । यसैले श्री ५ राजेन्द्र 
विक्रम शाहको शासनकालमा उनको देखरेखमा हन्‌मान्ढोका दरवार सिंगान र बढाउने काम 
निके भएका थिए । वि. सं. १८७६ फागुनमा हन्‌मान्‌ढोका बाहिर प्राङ्गणमा पत्यर छाप्ने काम 
भयो । वि. सं. १८८१ फागुनमा म्‌लचोक, मोहनचोक सुन्दरचोक, जीर्णोद्धार गरिए । भण्डार- 
खालको पुननिर्माण यसैताका भयो तथा कोतमा सोसमहल नामक विशाल भवनको निर्माणकायं 
सम्पन्न भयो । त्यसपछि वि. सं. १5८२ फागुनमा नासलचोकमा पत्थर छापियो र त्यहाँ रहेको 


एतिहासिक डबलीको पुननिर्माण गरियो । 


कोतमा निर्माण गरिएको सो विशाल भवनमा बाहिरबाट ऐना झिकाई हालिएका थिए । 
यसले त्यसको नाउँ सोसमहल भन्ने रहेको थियो । कोतपवे यसै भवनमा भएको थियो। तर श्राजभोलि 
त्यस भवनको श्रस्तित्व बचेको छैन । जङ्गबहादुरको समयमा नेपालमा श्राएका डेनियल राइटले 
यो भवन देखेका थिए । उनले आफ्नो ग्रन्थमा यसको वर्णन गरेका छन्‌ । उनको सो वर्णनग्रनुसार 
सो भवन अ्रद्धय्रोपीय शेलीमा बनेको थियो । यसरी त्यस वेला स्वदेशो वास्तुकलालाई प्रोत्साहन 
दिने परम्परागत राष्ट्रिय नीतिमा केही परिवर्तन श्राएको संकेत यसले दिएको छ । 


जङ्गबहादुर ग्रादि राणा प्रधानमन्त्रीहरू यूरोप घुम्न जान थालेदेखि यो प्रवृत्ति उत्तरोत्तर 
बढ्दै गयो । श्री ५ सुरेन्द्रविक्रम शाहको शासनकालमा जङ्गबहादुर राणाको प्रबन्धबाट दाख 
चोकको उत्तरी लङको विशाल भवन बन्यो । यस भवनमा पश्चिमा कलाको प्रभाव प्रतिबिम्बित 
भएको पाइन्छ । केही समयपछि सोही शेलीमा दाखचोकका श्ररू भवन बने । यसै गरी वि. सं. 
१६६५ मा श्री ५ पृथ्वीवीरविक्रम शाहको राज्यकालमा श्री ३ चन्द्रशम्शेरको प्रबन्धमा गद्दी- 
बैठक बन्यो] । सो भवन बेलायततिर त्यस वेला चलेको नेग्रो-क्लासिकल' नामक शैलीमा तयार 
गरिएको छ। 


यसरी रत्नमल्लदेखि श्री ५ पृथ्वीवीरविक्रम शाहको समयसम्मका धेरैजसा मल्ल र 
१, परिशिष्ट, ०९ संख्याको ग्रभिलेख 


१७ 


शाह राजाहरूका कलाक्नति हन्‌मान्‌ढोका दरवारमा उपलब्ध भएका छन्‌ । विभिन्न राजनैतिक 
परिस्थिति, श्राथिक श्रवस्था तथा विचारधाराको प्रतिनिधित्व गन तिनै कलाक्नतिहरूको संसि- 
श्रणबाट वर्तमान हन्‌मान्‌ढोका दरवार बनेको छ । 


माथि उल्लेख गरिएका कृतिबाहेक हन्‌मान्‌ढोकामा श्ररू पनि चोक र मन्दिर श्रादि 
मौजुद छन्‌ । तिनमध्ये कतिपय कलाक्कति महलकालमै बनिसकेका थिए । मल्लकालका ऐतिहा- 
सिक सामग्रीहरूमा तिनका उल्लेख थ्राएका छन्‌ । उदाहरणाथ वि. सं. १६८५ को एउटा टिपोटमा 
मलचोकको पहिलो उल्लेख देखिएको छ तथा अठाह्वों शताब्दीका मल्लकालिक लेखहरूमा कल्ले- 
होल चोक, भतुलिचोक, चौक्वाथ श्रादिको चर्चा ठाउँ ठाउँमा पाइन्छन्‌ । मूलचोक र कल्लंहोल 
चोक हन्‌मान्‌ढोकामा श्रद्यापि छन्‌। तर तो कहिले बने भन्ने कुरो त्यहाँबाट नखुल्ने हुनाले निर्माणको 
सिलसिलामा तिनलाई समावंश गने सकिएको छैन । 


पुराना कलाकृति नष्ट भ्रष्ट हुंदे गएका र नयाँ नयाँ कीतिहरू थापदै गएका हुनाले 
हनमान्‌ढोका दरवारको स्वरूप समय समयमा फरक हुँदै ग्राउनु स्वाभाविक छ। मल्लकालमा 
हनमानढोकामा बनेका कति कृतिहरू शाहकालसम्म पुग्दा लुप्त भइसकेका थिए । उदाहरणार्थ 
मल्लकालको प्रसिद्ध चौक्वाथ, भतुलिचोक शाहकालमा हराइसकेका थिए । शाहकालमा टिपिएको 
हनमान्‌ढोकामा रहेका चोक पटाञ्चिनीको स्‌चीमा ती स्थानको उल्लेख छैन । यसै गरी उस बेला 
भएका जिस्वांचोक, टौचोक) डुगुचा चोक) निचोक, वेद्यखानाचोक, हात्तोसार चोक थ्रादि। 
प्रशस्त चोकको श्रस्तित्व हन्‌मान्‌ढोकामा अ्रहिले बचेका छैनन्‌ । निर्माणको सिलसिलामा हन्‌- 
मान्‌ढोका दरवारको रूप समय समयमा बदल्दै श्राएको कुरो यताबाट स्पष्ट बुझिन्छ । 


१. परिशिष्ट, मन्दिर र चोकहरूको नापोसम्बन्धी पुराना कागतपत्न (दोस्रो) 


रद 


कठढाकाते 


रचनाशली 


नेपाल उपत्यकाका मल्ल राजाहरू परस्परमा श्राक्रमण प्रत्याक्रमण गरिरहन्थे । प्रायः 
दुइटा राज्य मिलेर ्रर्को राज्यलाई ग्रचेटने प्रणास भइरहन्थ्यो । धेरेजसा मल्ल राजाहरू 
तोनै वटा महल राज्य जितो एउटै राज्य बनाउने महत्त्वाकांक्षा राख्दथे । तर कुनै पनि मल्ल राजा 
यस काममा पुर्णतया सफल हुन सकेनन्‌ र यति सानो नेपाल उपत्यकाभित्न तोन स्वतन्त्र राज्य सयौं 
वर्षसम्म टिकिरहे । 


ती मल्ल राजाहरूको तीौने वटा दरवार उपत्यकाभित्र दुइ तोन कोशको फासलामा 
निर्माण गरिएका छन्‌ । हन्‌मान्‌ढोका दरवारबाट पाटनको दरवार पुग्न एक घण्टा हिड पुग्छ 
तथा भक्तपुर दरवार पुग्न पनि करीव तीन घण्टाभन्दा बढी हिड्नु पर्देन । यस कारण परस्परमा 
सांठगाँठ नमिलेको खण्डमा केही घण्टाभित्र एक राज्यले श्रर्को राज्यमा चढाइ गर्ने सक्दथ्यो । 
परन्तु महल राज्यलाई जितो उनीहरूको दरवारमा श्रधिकार जमाउनु निके गाह्ठो काम थियो । 
यसले श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले काठमाडौं राज्यमा पर्ने नुवाकोट जितिसकेपछि पनि नेपाल 
उपत्यकामा श्रधिकार जमाउन चौबीस वर्षसम्म प्रयत्न गर्नुपरेको थियो! । यसो हुनामा एउटा 
महत्त्वपुण हेतु थियो । ती महल राजाहरूले बाह्य आक्रमण रोक्नाको लागि राम्रो बन्दोवस्त 
गरेका थिए। उनीहरूले ग्राफ-प्राफनो शहरको चारेतिर खाई, पर्खाल आदि बनाई संपूर्ण शहरलाई 
ने किल्लाको रूपमा परिणत गरेका थिए तथा तिनीहरूले आफ्नो दरवारका केही भागलाई किल्ला- 
को रूपमा निर्माण गरेका थिए । त्यस्ता केही किल्ला र दरवारका श्रवशेष ठाउँ ठाउँमा ग्रद्यापि 
भेटिन्छन्‌ । तात्कालिक ऐतिहासिक सामग्रीमा पनि तिनको वर्णन पाइन्छन्‌ । 


भक्तपुर दरवारको सुवणंद्वारसँगै रहेको वि. सं. १५१० को श्रभिलेखमा राजा यक्षमल्लले 
भक्तपुरका बासिन्दाहरूको सहयोगले भक्तपुर शहरलाई एउटा ठलो गढको रूपमा परिणत 
गरेको चर्चा परेको छ। सो गढको सबभन्दा ग्रन्त्यको घेरामा खाई बनाइएको थियो । त्यसभन्दा 
भित्रपट्टि पर्खालले चारतिर शहरलाई घेरिएको थियो । शहरभित्व पस्न ठाउँ ठाउँमा ढोका 
बनाइएका थिए । त्यहाँ किल्लाघर बनाइएका हुन्थे । खाई पुरियो भने सफा गर्ने काम तथा 
पर्खाल वा किल्ला भत्के बिग्रेको मर्मेत गने काम प्रतिवर्ष गरिन्थे । भ्रधिकारीहरू र प्रजाहरू 


१. नयराज पन्त र ग्ररू, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” (काठमाडौं, जगदम्बा- 
प्रकाशन, वि. सं. २०२०) ५०० पृ. 


मिली सिठीको दिनसम्ममा सो काम पूरा गर्नुपर्थ्यो । 


यसै गरी राजा श्रीनिवासमल्लका पालाका पण्डित कुनु शर्माले बनाएको कीतिपताका 
नामक पुस्तकबाट त्यस वेलाको पाटनको स्थिति बुझ्न निक मद्दत पाइन्छ । भक्तपुर जस्तै पाटन 
पनि एक ठूलो गढको रूपमा रहेको थियो। त्यहाँ पनि खाई, किल्ला, पर्खाल श्रादि बनेका थिए 
भन्ने कुरो कुन्‌ शर्माको त्यस वर्णनबाट थाहा पाइन्छ? । 


काठमाडौं शहरको वरिपरि पनि बलिया गढकिल्ला बनेका थिए । काठमाडौंका किह्लाका 
बयान लेखिएको कुनै लेख प्राप्त भएको छैन तापनि ऐतिहासिक घटनाको वर्णनक्रमबाट यो कुरो 
ज्ञात हुन्छ। गोरखालोहरूले काठमाडौं, पाटन, भक्तपुरको राजधानी विजय गर्नुभन्दा धेरे श्रघिदेखि 
राजधानीका वरपरका इलाका कब्जा गर्दै श्राएका थिए । वि. सं. १८२२ मा काठमाडौं राजधानीका 
बासिन्दालाई विष्णुमती, शोभाभगवतीसम्म जान पनि गोरखालीको डर भइसकेको मछिन्द्र 
बहालमा रहेको शान्तिसफुले देखाउँछ । सेता मछिन्द्रनाथको महास्नानको लागि पौष शुक्ल 
सप्तमीको दिन प्रतिवर्ष विषण्‌ मती शोभाभगवतीनिर पानी लिन जानुपर्छ तथा पानो ल्याउनु- 
भन्दा पहिले त्यहाँ धेरै पुजाश्राजा गर्नुपर्ने विधान छ । वि. सं. १८२२ मा गोरखालीको डर भएको 
हुँदा पानी मात सुटुक्क ल्याई पुजा विधान त्यहाँ नगरी मछिन्द्रबहालमै गरेको घटना त्यस शान्ति- 
सफुमा टिपिएको छ । यसबाट त्यसताका विष्णुमतीपारि स्वयम्भूको श्रासपाससम्म गोरखाली- 
हरूको प्रभाव जमिसकेको देखिन्छ । काठमाडौं राजधानीभित्न पस्नुभन्दा १४ दिनश्रगाडि पृथ्वी- 
नारायण शाह बालाजु भेगमा श्राई बसेका थिए । यसरी थ्राधा घण्टाको बाटो पनि फरक नभएको 
ठाउँसम्म शत्न श्राइबसेका छन्‌ भन्ने थाहा पाए तापनि शहरी किल्ला मजबृत हुनाले जयप्रकाश 
श्रादि मल्ल राजाहरू त्यति साह्रो हडबडाएका थिएनन्‌ । बालाजु, विष्णुमती, शोभाभगवतीसम्म 
वर्षाप्रघिदेखि पसिसकेका गोरखाली सैन्यलाई शहरी किह्लाको मजबतीले गर्दा ने काठमाडौं 
राज्यको राजधानीभित् पस्न गाह्ठवो भएको थियो । 


पृथ्वीनारायण शाहले उपत्यका जितेको वर्णनसँग सम्बद्ध पृथ्वीन्द्रवर्णोदय, कवितानिक- 

षोपल श्रादि ग्रन्थबाट पनि उपत्यकाका तोनै शहर गढकिल्लाको रूपमा निर्माण गरिएका थिए 
भन्ने कुरा बुझ्न मद्दत मिल्छ। ती ग्रन्थमा लेखिएको वर्णनग्रनुसार पाटन, भक्तपुर जस्तै काठमाडौं 
शहर पनि एउटा बलियो गढ थियो भन्ने बुझिन्छ । शहरको चारैतिर पर्खाल थिए । शहरभित् 
पस्न ठाउं ठाउंमा ठूलठूला खापा जडेका ढोका बनाइएका थिए तापनि तो ढोका टम्म लाइएका 
थिए । यसैले कहाँ बञ्चरोले खापा फोडेर, कहीँ मुङ्ग्राले पर्खाल भत्काएर, कत घरमा श्रागो 





१. धनवज्न वज्राचायँ, “मल्लकालमा देशरक्षाको व्यवस्था र त्यसप्रति प्रजाको कत्तेव्य” पूणिमा 
(वि.सं. २०२१ श्रावण) १ वर्षे २ अ्रेंक २३-२४ पृ. 

२. सोही २६-२०पू. 

३. सोही २०-२१ पू. 


३२ 


लगाएर गोरखाली फोज शहरभितद्न पसे भन्ने भावको कुरा त्यहाँ परेको छ। । 


भक्तपुर, पाटन) काठमाडौं यो तीन ठ्ला शहरबाहेक ती तीन राज्यश्रन्तगत श्रनेक 
सान-साना गाउँ थिए । यो साना गाउँहरू पनि प्राय; एक किसिमका गढकै रूपमा बनाइएका हुन्थे । 
ती सान-साना गढरूपका गाउँहरू कब्जा नगरी राजधानीमा शराक्रमण गर्नु संभव थिएन । नाला, 
कोतिपुर श्रादि गाउँका वरिपरि गढका चिल्व ग्रझ भेटिन्छन्‌ । 


देशमा शान्ति रहेको समयमा गढ किल्लाका द्वार खुला गरिएका हुन्थे तापनि कतैबाट 
श्वाक्रमण हुने डर भएमा तो द्वार तुरून्त बन्द गरिने हुनाले एउटा राजधानीबाट श्रर्को राजधानीमा 


श्रोहोरो दोहोरो गर्नु गाह्रो थियो । यसरी श्राकस्मिक श्राक्रमणदेखि बच्न मल्ल राजाहरूले 
प्रापुर बन्दोवस्त गरेका थिए । 


नेपाल उपत्यकाका तीनँ मल्ल दरवार गढ किल्लाको रूपमा बनाइएका यि 
शहरको मध्य भागनिर निर्माण गरिएका छन्‌ । स्वास्थ्यको दृष्टिले विचार गर्न हो भने सफा हावा 
पानी भएको शहरबाहिरको ठाउंमा राजदरवार बनाउनु उचित थियो । परन्तु बाहिर बस्नु 
निके खतराको कुरा हुनाले राजा प्रजा सबेजसा शहरी किल्लाभन्दा बाहिर घर बनाएर बस्नु 
उचित ठान्दैनथे । यसले शहरभित्र घना बस्ती बन्नाले विफर श्वादि सरुवा रोगको प्रकोप बराबर 
भइरहन्थ्यो? । राजा र राजपरिवारका अरू सदस्यहरू पनि ती सद्वा रोगको श्राक्रमणदेखि 
बच्न सक्दैनथे । ऐतिहासिक सामग्रीहरूमा अनेकन्‌ ठाउँमा यस्ता घटनाको उल्लेख शराउँछन्‌उ । 


2... 2... .ननानननाामनयमनतगपममिममम भिम ायाआमयाममकङ राडलाललललमलनमकरमगमणणि पण पणणणिलििरिलाहहिरिलिचिलामानकममणिणएािििहिहरिललणमाणणिज 


१. नयराज पन्त र अ्ररू, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” ४४६, ४८४ पृ. 

२. रेग्मी. “मेडियाभल्‌ नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट ५ पू., सं. ७६६ श्रावणशुक्ल ॥ द्वादशी, 
शुक्रवार कुन्हु, प्याफलछेस श्रीरणजीतमल्लीकुद्वारया ह्याच मोक दिन ॥... तवकछिन दायाव 
शिक जुरो” (ठ्यासफु) 
सोही, ६ पृ. “सम्वत्‌ ७६६ भाद्रपदशुक्ल ॥ चतुर्थी प्र पंचमी... मोचा तवकछिन दायाव 
फाछिन सिङाव, थ्वगु थायसं महावलि वियका जुरो ॥” (ठ्यासफु) 
सोही, १२० पृ.; “संवत्‌ 5३६ चैत्निसेँ , यदेशस कतकसित, महामारी विज्याङाव, थ्वनंलि, 
आ्राषाढ, श्रावण, ह्विन ह्ों १०० शतछि शतछि नीयह्वा १२० त्वं सितधाल यंस ॥। थ्वनंलि 
यलस, आषाढंतनिसेँ छेखालिसे सकभेतं ङनक सिक ॥ आश्विनकातिकनँ, ह्विन शतछिव 
च्याह्वा १०५ जिह्वा ११० धाले सिक ॥ ... थ्व उपद्रव महामारीया मनुष्य सियन ह्वा सकलया 
छेस, छुँ सिक, षा सिक, चोलस, फसि, मेस, सा, सल किसि अनेक २ सिक, थ्वनलि छेषापति 
मनुष्य सिक ...” (ठ्यासफु) 

३. शंकरमान राजवंशी, एऐतिहासिक-घटनावली” (काठमाडौं, वीरपुस्तकालय, वि.सं. 
२०२० कातिक) ५ पृ.; “सं. ७६३ मार्गशिर चतुर्थी बृहस्पतिवार थ्व कुन्हु खपोया श्रीश्री- 
जगत्प्रकाशमल्ल जुजु मोक, परङन थङाव यात दु, मिविकह्वां & दु जुरो॥ जन्म दं ३५ तवकै 


३३ 


शहरभित बस्नु स्वास्थ्यको दृष्टिले फायदा छैन भन्ने कुरा उनीहरूलाई थाहा थियो । 
बिफर फोलिदा शहरी घना बस्तीमा बस्ने मान्छेहरूलाई रोगले सताएको र शहरबाहिर टाढाटाढा 
छुट्टाछुट्ट घर बनाएर बस्नेहरूलाई बिफर श्रादि रोगले नभेट्टाएको उनीहरूले श्रनुभव गरेका थिए । 
परन्तु वस्तु निर्माण गर्दा स्वास्थ्यभन्दा सुरक्षामा उनीहरूको विशेष ध्यान गएको थियो । यसैले 
साधारण भवनमा जस्तै दरवार निर्माण गर्दा पनि सानसाना झ्याल ढोका प्रयोग गरिएका पाइ- 
न्छन्‌ । घाम नश्राउने, हावाको सञ्चार राम्रो नहुने तौ झ्याल ढोका स्वास्थ्यको दृष्टिले काम 
नलाग्ने खालका छन्‌; तर सुरक्षाको दृष्टिले निकै उपयोगी देखिन्छन्‌ । 


प्राचीन वास्तुशास्तसम्बन्धी ग्रन्यमा शहरमात होइन राजदरवारलाई पनि गढकिल्लाको 
रूपमा बनाउनु भनो लेखिएको छ। । वास्तवमा हाम्रा पुराना दरवार पनि एक प्रकारको किल्लाको 
रूपमा बनेका हुन्थे । वास्तुशास्तले बताए जस्तै खाई र ढिस्कोको बन्दोवस्त दरवारको वरिपरि 
गरिएको देखिदैन तापनि आक्रमणकारीहरू दरवारभित्र झट्ट पस्त नसक्ने उपायचाहि त्यहाँ गरि- 
एका हुन्थे । परिश्राएको खण्डमा दरवारको हरेक चोकले बलियो किल्लाको रूप लिन सक्थ्यो । 


विशेष सुरक्षाको बन्दोवस्त गरी चारबुर्जे किल्लाको रूपमा बनाइएको चोकलाई चौक्वाथ 
बा चौकोट भन्ने चलन थियो । सामरिक दृष्टिले महत्त्वपुर्ण हुनाले हरेक मल्ल दरवारमा त्यस्ता 
चोकोट बनेका हुन्थे । पाटन राजदरवारमा म्‌लचोकसँगै उत्तरपट्टि रहेको चोक चौक्वाथ वा 
चौकोट भन्ने नामले प्रसिद्ध थियो? । काठमाडौंको हन्‌मानुढोका दरवारमा त दुइवटा चौकोट 





लुयाव पाक जुयाग्रो ग्रभाक जुव जुरो ।॥॥” (ठ्यासफु) 

रेग्मी, “मेडियाभल्‌ नेपाल” ३ परिशिष्ट ११२ पु. “सं. ५२६ ... थ्व दनं आश्विणी कृष्ण ॥। 

षष्ठी प्र. सप्तमी ।॥। बुधवार ॥ कुन्हु वाचानलि॥ स एवे श्रीलोकप्रकाशमल्ल तवकछिन 
दायाव मृत्यु जुव जरो ॥।” (ठ्यासफु) 

पाटनमा लेखिएको हालै पाइएको ठ्यासफुमा यस्तो लेखिएको छ-थगु दंस छामनी 
चोपि जमोदार रु विस्तयकाय प्रमुखन ह्या १० छथास छन्हुन सित, थकोग्रो रोग, सं. ९५१ 

ज्येष्ठवदि ५ रोछं ह्या २ सति ओन ॥ हनुमानढोकानँ सुनं दुका पिका मयाक रोगया 
भयन ॥ श्रीमहाराजा श्रीराजेन्द्रविक्रम साह जनरल काजी भीमसेन सवारी मजुर, पिहान 
मवर शुभ।॥।" 


१. कौटलीय ग्रर्थशास्त १।१०।१, “वास्तुकप्रशस्ते प्रदेश सप्राकारपरिखाद्वारमनेककक्षा-- 
परिगतमन्तपुरं कारयेत्‌ ।॥“ 
शुक्ल, “हिन्दु साइन्स अ्रफ्‌ आर्किटेक्चर्‌” परिशिष्ट १७५ पृ.; “भूपहम्यँ प्रकतंव्यं तल्ल- 
क्षणमनोहरम्‌ । गभीरपरिखोपेत द्वारोपद्वारशोभितम्‌ । 

२. धनवज्र वज्राचायं, “चौकोट दरवार” पूणिमा (वि. सं. २०२१ कातिक) १ वर्ष ३ क 
४६-५१पू. 


३४ 


बनेका थिए । तीनमा एउटा मोहनचौक्वाथ भन्ने नामले प्रख्यात थियो! , दोस्रोर्चाह साधारण- 
तया चौक्वाथ मात भनिन्थ्यो? । वर्तमान हन्‌मान्‌ढोकामा यसको श्रस्तित्व छैन तापनि ऐति- 
हासिक सामग्रीमा यसको उल्लेख श्राएको छ। पृथ्वीनारायण शाहको नुवाकोट दरबारलाई त्यहाँ 
रहेको श्रभिलेखमा (दुर्ग भन्ने संज्ञा दिइएको छ: । यसँ गरी काठमाडौंको वसन्तपुर दरबारलाई 
विरत्नसौन्दयंगाथामा कोत भनी लेखिएको छ“ । यताबाट सांँग्रासिक सुरक्षाको लागि राजदर- 
बारहुरु किल्लाको रूपमा बनाउने चलन थियो भन्ने कुरो थाहा पाइन्छ । 


वि. सं. १५२६ मा पृथ्वीनारायण शाहले भक्तपुरमा हमला गर्दा शहरी किल्ला सजिलेसँग 
फोडेर भित्र पस्ने गोरखाली सँन्यले भक्तपुर दरवारको किल्ला फोड्न तीन दिनसम्म कोशिश 
गर्नुपरेको थियो" । गोरखाली फौजले दरवारभित्न पसी दपेट्दे ल्याउँदा हिटीचोकबाट मूलचोक, 
मृलचोकबाट जलधुनिचोक, त्यहाँबाट श्रन्त्यमा चोकोट श्राई भक्तपुरका राजा बस्न गएको वर्णन 
भाषावंशावलीमा गरिएको छ“ । यसरी दरबारभित्र पसिसकेर पनि सबै चोकमा एकै पटक 
प्रधिकार जमाउन नसकेको यस घटनाबाट दरवारी किल्लाको बारे केहो कुरा बुझ्न मद्दत पाइएको छ। 


जङ्गबहादुरको समयमा नेपालमा श्राएका प्रसिद्ध बेलायती डाक्टर एच. श्राम्ब्रोज ग्रोल्ड- 
फोह्डले पनि झाफ्नो ग्रन्थ स्केचेज्‌ फ्रम्‌ नेपाल मा दरवारौ किल्लाको बयान गरेका छन्‌ । उनको 
सो वर्णन्रनुसार एक चोकबाट ग्रर्को चोकमा जान चोकके एक कुनामा एउटा सानो ढोका बनाइएको 
हुन्छ । केही गडबडी भएको खण्डमा ती ढोका बन्द गरिन्छन्‌ र दरवारमा बस्ने मान्छेहरू सुरक्षा- 
पुर्वेक भवनको विभिन्न भागमा बस्छन्‌ । यसरो श्राक्रमणकारीहरू प्रशस्तै भए पनि राम्रो बचावट 
गर्ने सकिन्छ भन्ने भावको कुरा त्यहाँ परेको छ? । मल्ल राजदरवारहरूमा यस किसिमको रचना 


१. काठमाडौंमा लेखिएको हालै पाइएको अ्रप्रकाशित ठ्यासफुमा यसको उल्लेख पाइएको छ : 
“सम्वत्‌ ७४४ ज्येष्ठक्कष्ण तृतीया कुन्हु थकुनिजु ग्रभाग जुव दिन जुरो, परङस थंङ, थनं 
न्हथुचास मोहन चबवुक्वाथस देङन चोङ पाराव घार जुव ,.. जुजु मोतके तङ, थकुजुपनि 
वासर नकाव मोतक्‌.” 

२. रेग्मी, “मेडियाभल्‌ नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट ३५ पृ.; “सं. 5१० भाद्रपदक्कृष्ण : ॥ 

प्रतिपदा अ्रेगारवार चौक्बाठस पाखा हाव ।॥ (ठ्यासफु) 

पन्त र श्ररू, “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” ३६१ पृ. 


४. धनवज्न वज्राचायं, “बिरत्नसौन्दयंगाथा (पं. सुन्दरानन्दविरचित) ” (काठमाडौं नेपाल- 
सांस्क्ृतिक-परिषद्‌, वि. सं. २०१६ पौष ) १३६पृ. 


0 0 


५. वज्राचायं र अरू, इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय” ११६ पू. 
६. पन्त र अरू, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” ५८६-०६१ पृ. 


७. एच्‌. आम्बोज्‌ ग्रोल्डफील्ड, “स्केचेजू फ्रम्‌ नेपाल” (डिल्ली, कस्मो पब्लिकेशनज्‌, फेरि 
छापिएको वि. सं. २०३१ मा) ९६--६७ पू; “१72 0910915 9 0पफ्1541४ 0 
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प्रझे पनि देख्न सकिन्छ । एउटा चाखलाग्दो कुरो के छ भने उक्त चोकमा जस्तै मल्ल दरवारका 
कोठाहरूमा पति आवतजावत गर्नालाई भिन्ने बाटो प्रायः छुट्याइएको हुँदैन । एउटा कोठाबाट 
धर्को कोठामा जान कोठाकै पृष्ठभागमा ढोका बनाइएका हुन्छन्‌ । यसरी हरेक कोठामा दुइ ढोका 
हुन्छन्‌ । भित्री कोठामा जानलाई बाहिरी कोठा भएर जानुपर्छ। यसै गरी त्यसभन्दा ग्रझ भिलको 
कोठामा जान तो दुबै कोठामा नकुल्चिकन जाने बाटो हुँदैन । यस्तो रचना सुरक्षाक दृष्टिले 
गरिएको हुनुपछ । 


उपत्यकाका तीनै मल्ल दरवारमा निके समानता पाइन्छन्‌ । मूलचोक, तलेजुको मन्दिर, 
भण्डारखाल इत्यादि तीन मल्लदरवारमा अ्रभिन्न अ्रंगका रूपमा बनेका छन्‌ । योबाहेक सालिक- 
सहितका विशाल स्तम्भ, ठूलठला घण्टा, सुनधारा श्रादि भ्रनेक कृति प्रत्येक दरवारमा समान 
रूपमा देखापर्छन्‌ तथा तीनै दरवारको निर्माणशैली एकै प्रकारको छ । वास्तुकलासम्बन्धी 
प्रन्यमा वणित दरबार बनाउने योजनासँग मल्ल राजदरवारको निर्माणशैली आंशिक रूपमा मिल्ने 
हुनाले यो समानता केही मात्वामा प्राचीन परम्परा वा वास्तुकलासम्बन्धी विचारधारामा श्राध!- 
रित देखिन्छ । राजदरवार बनाउँदा किल्लाको रूपमा बनाउनुपर्छ भन्ने वास्तुकलासम्बन्धी 
विचारको श्रनुसरण मल्ल दरवारहरूले गरेका थिए भन्ने कुराको चर्चा माथि गरिसकेका छौं। 
यसै गरो भण्डारखाल बनाउने कुराको उल्लेख पति प्राचीन वास्तुशास्तमा पाइन्छ। दुइ किसिमका 
राजकोय कोशमध्ये भवतभित्र रहने एक थरी कोश र विधिपुर्वंक भुइँ खनी गुप्तरूपले बनाइएको 
दोस्रो किसिमको कोशको वर्णन त्यहाँ दिइएका छन्‌ । भण्डारखालले चाहि भूमिभित् बनाइने 
कोशको काम गर्थ्यो । यस विषयमा विस्तारपुर्वेक पछि लेख्नेछौं । यसरी किल्लारूपको दरवार 


जनामा 
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बनाउने चलन र भण्डारखाललाई दरवारको श्रावश्यक श्रंग मान्ने प्रथाबाट दरवार बनाउने 
प्राचीन परम्परा मल्लकालमा पूर्णतया बिसिसकेको थिएन भन्ने कुरा बुझिन्छ । 


मल्ल दरवारमा देखिएका समानताको प्रमुख कारण मल्ल राजाहरूको कलाक्कृति 
निर्माणमा लामो कालसम्म चलेको प्रतिद्वन्द्विता पनि थियो । उदाहरणार्थ मल्ल दरवारको प्रत्येक 
मूलचोकमा तलेजुमन्दिरको मूलद्वारको दायाँ बायाँ रहेका गङ्गा जमुनाका भव्य ढलौटे मृति 
प्रस्तुत गर्नु उचित होला । सबै मूलचोकमा गङ्गा जमुनाका मूति देखिएकाले मृलचोकमा त्यस्ता 
मति बनाउनै पर्ने कुनै विधान थियो कि त भन्ने हाम्रो मनमा पर्नु स्वाभाविक छ। परन्तु त्यस्तो 
कुनै विधानमा आ्राधारित कुरो यो थिएन । वि. सं. १७६५ सम्म पनि काठमाडौंको मलचोकमा 
गङ्गा जमुनाको मृति बनेका थिएनन्‌! । यद्यपि सो मूलचोक यसभन्दा धेरे श्रघि बनिसकेको थियो । 
भक्तपुरको म्‌लचोक्रसा राजा नरेशमल्लले वि. सं. १६६८ मा मात्र गङ्गा जमुनाका मूति बनाई 
स्थापना गरेका हुन्‌? । त्यसभन्दा पहिले त्यस मूलचोकमा तो मूति थिएनन्‌ । पाटन मृलचोकका 
गङ्गा जमुनाका मूति पत्ति राजा श्रीनिवासमल्लले वि. सं. १७२३ मा म्‌लचोक बनाएकै 
समयमा होइन कि त्यसभन्दा केही पछिमात स्थापना गरिएका थिए । यसरी श्ररू दुइ 
राज्यका म्‌लचोकमा गङ्झाजमुनाका मूति स्थापना भएको देखो रानी भुवनलक्ष्मौले थ्रापनो 
दरवारको मृलचोकमा पनि गङ्गाजमुनाको मति बनाउने श्रावश्यक संझिन्‌ । फलस्वरूप काठ- 
माडौंको सूलचोकमा पनि ती मूति बने । यस प्रतिद्वन्द्िताको फलस्वरूप गङ्गाजमनाका ढलौटे 
पृति मूलचोकको श्रभिन्न ग्रंग जस्तै बन्न गयो । यसो भन्नाको मतलब गङ्गाजमुनाको मति बनाउने 
चलन श्रधि थिएन भन्ने होइन । वास्तवमा देवगृहको द्वारको दायाँ बायाँ गङ्गाजमुनाको मृति 
बनाउने प्राचीन परम्परा थियो । नेपालक प्राचीनतम मन्दिरमा पनि यो कुरो देख्न पाइन्छ । 
पशुपतिनाथको पश्चिमोत्तर कुनामा रहेको लिच्छविकालको अ्रहिलेसम्म बचेको एक मात्र मन्दिरको 
द्वारमा दायाँ बायाँ गङ्गाजमुनाका पाषाणमूत्ति देखिएका छन्‌ । यताबाट देवगहको द्वारमा गङ्गा 
जमुनाका मूति राख्ने प्राचीन प्रथाको संझना हुन्छ। यहो प्राचीन प्रथाको श्राधारमा एकजना मल्ल 
राजालाई मूलचोकमा रहेको तलेजुमन्दिरको दायाँ बायाँ गङ्गाजमुनाको मृति राख्ने विचार सुझ्यो र 
उनले त्यस विचारलाई कार्यरूपमा परिणत गरे। यो कुरो श्ररू मल्ल राजाहरूलाई पनि राम्रो 
लाग्यो । यसैले उनीहरूले त्यसको श्रनुसरण गरे । यिने कारणले गर्दा उपत्यकाका मल्लदरवारमा 
सुनधारा, सालिकसहित पाषाणस्तम्भ आदि श्रनेकन्‌ कलाक्कति समान रूपले बने । 


मल्लदरवारका चोक र उपत्यकामा बनेका विभिन्न प्राचीन विहारहरूको निर्माणशँली एके 





१. परिशिष्ट, ५१ संख्याको प्रभिलेख 

२. तेवारी र श्ररू, “श्रभिलेख-संग्रह' ७ भाग २० पू. 

३. पाटनदरवारमा मूलचोक बनाएर राखिएको श्रीनिवासमल्लको ताम्रपत्नमा गङ्गा जमुनाको 
मूति स्थापना गरेको चर्चा परेको छैन । यस कारण ती मूति त्यस वेला बनेका थिएनन्‌ 
भन्ने देखिन्छ । तेवारी र ग्ररू, “अ्रभिलेख-संग्रह' ६ भाग ११-१२ पृ. । 
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किसिमको छ। त्यही चारपाटे चोक, त्यही श्रग्ला पेटी, त्यही सांगुरा ढोका, तिनै साना-साना पाच्‌खा 
झ्याल, तोने कलापुर्ण सँझ्याल विहार र दरवारी चोकमा समानरूपमा देखापर्छन्‌ । सामरिक महत्त्व- 
लाई ध्यानमा राखी बनाइएको दरवार र धामिक स्थलको रूपमा बनाइएका विहारसंगको यो 
सामञ्जस्य झद्द हेर्दा आ्राश्चयंलाग्दो छ। तर श्रझ श्राश्चर्यलागदो कुरो के छ भने धामिक श्रावश्यकता 
पुति गर्ने बनाइएका ती विहार पनि किल्लाको रूपमा बनाइएका थिए । उदाहरणा्थ काठमाडौं- 
को इटम्बहाललाई प्रस्तुत गर्ने सकिन्छ । गीपाल राजवंशावलीमा यस बहाललाई याटुम्बहाल 
बवाठ भनिएको छ । त्यहाँ आ्राक्रमण गरी सो विहारको किल्ला फोडेको कुरो त्यसमा लेखिएको 
छ। । इदुम्बहाल र त्यसको सँगै टांसिएर बनेका श्ररू विहारहरूको निर्माणशैली समग्र रूपमा 
नियालेर हेर्ने हो भने दरबारको निर्माणशँलीसंग थ्रझै पनि मिल्दोजुल्दो देखिन्छ । दरवारमा 
जस्तै एक विहारबाट श्रर्को विहारमा जान विहारकै एक कुनामा बनाइएका साँगुरो बाटो त्यहाँ 
पनि देखिन्छन्‌ । इट्म्बहालमा रहेको एउटा पटचित्रमा राजा मुकुन्दसेनले काठमाडौंमा हमला 
गर्दा यस विहारमा किल्ला जमाएको कुरा चित्र तथा लेखद्वारा व्यक्त गरिएको छ? । यताबाट 
पनि यस विहारको सामरिक महत्वबारे प्रकाश पछ । इटुम्बहाल एउटा समृद्ध विहार थियो भन्ने 
जनश्रुति छ। उक्त पटचितमा पनि यस कुराको चर्चा परेको छ। वास्तुकलाको निर्माण श्रावश्यकता- 
प्रनुरूप हुने हुनाले आ्राकस्मिक वाह्वा आक्रमण बारम्बार भइरहने समयमा विहारको सञ्चित 
धनराशि जोगाउन यस किसिमको निर्माणपद्धति सकारिएको हुनुपर्छ । यसले किल्लाको रूपमा 
निर्माण गरिएको दरवारी चोक र बिहारको निर्माणशैलीमा एकरूपता देखिएको अनुमान 
हुन्छ । 


स्वकम्बु 


मल्लकालमा हन्‌मान्‌ुढोकाको पश्चिमपट्टिको प्राङ्गण (जहाँ श्राजभोलि माजुदेवल, 
जगन्चाथदेवल, कृष्णमन्दिर, कालभैरव श्रादि रहेका छन्‌) स्वकम्बु भन्ने नामले प्रसिद्ध थियो । 
तात्कालिक ऐतिहासिक सामग्रोहरूको श्रध्ययनबाट यो कुरो बुझ्न सकिन्छ । 


काठमाडौंमा लेखिएको हालै पाइएको एउटा थ्रप्रकाशित ठ्यासफुमा वि. सं. १६८६ 
देखि राजा लक्ष्मीनर्रासहले स्वकम्बुमा सेतो मछिन्द्रनाथको रथजाता गर्ने चलन थपेको कुरो 





१. गोपालराजवंशावली ३२ ख पत्न, “सम्वत्‌ ३६१ जेष्ठ शुक्ल अ्रष्टमी यम्बु याटुम्बहारक्वाठ 
चाल्यका यह्ठ कीतिपालभारोस" 

२. त्यसमा यस्तो लेखिएको छ- “थत ह्या कनसेन राजाग्रो ... सकरप्रजापनिस सकल्यं रस्कर 
श्रोन ... थन थास थास पति मी तयाश्रोल, थन निपारया प्रजापनि सकल्यं हयहाया थास 
विस्यिश्रोन,...थन मगलया राजा ह्या कन सेनया सकल मुनाओ्रो इतुवाहारस स्वणया पउ 
षनाअ्रो थतिन थास वास यायू धक थ्वधानह्वा मस्युकुस्य वधा वासयात ।” 
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लेखिएको छ। । उक्त रथजात्ासम्बन्धी रौतिथितिको श्राधारमा विचार गरो हेर्दा स्वकम्बुको 
सम्बन्धमा केही कुरो बुझ्न यसले मद्दत दिएको छ । 


सेतो मछिन्द्रनाथको रथ तान्ने बाटो तीन भागमा विभक्त गरिएको छ। तिनमा पहिलो 
बाटो जमलदेखि श्रसनसम्म, दोस्रो बाटो श्रसनदेखि हन्‌मान्‌ढोकासम्म, तेस्रो बाटो हन्‌ मान्‌ढोकादेखि 
लगनसम्म पर्दछ । लगन पुगेपछि त्यस वर्षको जाता टुङ्गिन्छ । चैत शुक्ल श्रष्टमीको दिनदेखि रथ 
जात्रा शुरू हुन्छ। रथजात्ला श्रू भएदेखि दिनका दिन रथ तानिन्छन्‌ । तर रथ श्रग्लो गरी बनाइने 
हुनाले बाटोमा पर्न रूख तथा छानामा रथ श्रल्झन जान्छ र एउटा निदिष्ट ठाउँबाट श्रर्को निदिष्ट 
ठाउंसम्म रथ पुरघाउन कहिले कहीँ दुइ तोन दिनसम्म पनि लाग्ने हुन्छ । यस कारण रथजात्ला 
प्रारम्भ गने दिन निश्चित हुन्छ तापनि श्रसनबाट हन्‌मान्‌ढोका पुराउने श्रथवा हन्‌मान्‌ढोकाबाट 
लगन पुरचाउने रथजात्ताका दिन निश्चित हुँदैनन्‌ । 


माथि उल्लिखित ठ्यासफुग्रनुसार लक्ष्मोनररासहले थपेको सेतो मछिन्द्रनाथको रथजात्ा 
चेत शृक्ल दशमीको दिन तानिएको थियो । यस कारण चेत शुक्ल ग्रष्टमीको दिन हुने जमलबाट 
प्रसन तान्ने रथजात्ा यो होइन भन्ने स्पष्ट छ । लगन ज्याबहालतिर सेतो मछेन्द्रनाथको रथ तान्ने 
जाता लक्ष्मीनरसिहले रथजात्रा थप्नुभन्दा श्रधिदेखि नै थियो। यो कुरो सोही ठ्यासफुको वर्णनबाट 
बुझिन्छ । त्यहाँ वि. सं. १६८३ मा सेतो मछेन्द्रनाथको रथ लगनतिर तानेर लैजाँदा ज्याबहालसम्म 
पुग्दा ढलेको कुरो लेखिएको छ? । यो घटना लक्ष्मोनररासहले स्वकम्बुमा रथजाता थप्नुभन्दा 
तीन वर्षप्रघिको कुरो हुनाले उनले थपेको रथजाता यो हुन सक्दैन । यस कारण श्रसनदेखि 
हन्‌मान्‌ढोकासम्मको सेतो मछेन्द्रको रथजात्ा नै लक्ष्मीनररसिहले थपेको रथजाता हो भन्ने देखिन 
श्राएको छ । यसभन्दा ग्रधि जमलदेखि श्रसनसम्म र श्रसनदेखि लगनसम्म गरी यस रथजात्ाको 
बाटो दुइ भागमा मात्र विभक्त थियो भन्ने श्रनुमान हुन्छ । श्रसनदेखि लगनसम्मको बाटो निर्क 
लामो हुनाले राजा लक्ष्मोनर्रासहले श्राफनो दरवार हन्‌मान्‌ढोकाश्रगाडि रथ रोक्ने प्रथा चलाएको 
बुझिन्छ । यताबाट हन्‌मान्‌ढोकाको प्राङ्खणलाई स्वकम्ब भनिन्थ्यो भन्ने कुरो प्रकारान्तरले खुल्न 
प्राएको छ । 


श्र॒को एउटा ठयासफुमा वि. सं. १७३६ भाद्रमा शहरमा फेलिएको बिफरको महामारी 
हटोस्‌ भन्ने ध्येयले स्वकम्बुमा महावलि दिएको कुरो लेखिएको छ। महाबलि दिइएका टोलका 


१. त्यसमा यस्तो लेखिएको छ- 

“सम्वत्‌ ७५० चेत्रशुद्धि १० थ्व कुन्हु सोकबुस जमलयात दएका, चाक्रमत, महादीप, 
महाराजा श्री २ लक्ष्मीनरसिहमल्ल प्रभुष्यन, थ्वतेया क्या कत्ता याको सिकोमुगुडी 
श्री मणिरत्न ॥” (ठ्यासफु) 

२. “सम्वत्‌ ७४७ चगुला थ्वक एकादशि कुन्हु जमलदेवया लगनयात कुन्हु, ज्याथवाहारस, 
रथ भेत वुव दिन जुरो ।॥ थन थाकुलया आदेशन गुरुभराड पनि बोङाव, समधारण, रथन 
पिकायाव ज्याथबाहारया फलेस तया.” (ठ्यासफु ) 
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नाउँ क्रमशः लेख्दै जांदा थसमंदु (बांगेमृढा), वंकरो (इन्द्रचोक), सोकनब्‌ (स्वकम्ब), मंदु 
(मरु) तथा लगनको उल्लेख त्यहाँ गरिएको छ” । देशबलि दिदा केही दशकश्रगाडिसम्म पनि 
हनसमान्‌ढोकाको प्राङ्गणमा समेत गरी उक्त सबै ठाउँमा देशबलि दिने चलन थियो? । यो देख्ने 
मान्छे काठमाडौंमा छन्‌ । 


वि. सं. १७६८ वबंशाख शुक्ल पञ्चमीको दिन रानी भुवनलक्ष्मोले मरुसत्तल नगौचेको 
प्रदेशमा (कान्तिपुरे काष्ठमण्डपे) शिवलिङ्ग स्थापना गरी देवल बनाउन लगाएकी थिइन्‌ । 
सो देवल बनाई राखिएको शिलापत्बको नक्कल सारिएको एउटा पुरानो कागतबाट यो कुरो 
बुझिएको छ- । यसको चर्चा एउटा ठ्यासफुमा पनि परेको छ। सोही तिथिमितिमा सोही व्यक्तिले 
स्वकम्बु भन्ने ठाउँमा शिवलिङ्गको लागि मन्दिर बनाइदिएको कुरो त्यहाँ लेखिएको छ“ । यताबाट 
स्वकम्ब सरुसत्तलकै श्रासपासमा पर्दथ्यो भन्ने बुझिन्छ । 


वास्तवमा भवनलक्ष्मोले बनाएको सो मन्दिर कागेश्वरको मन्दिर थियो । मखनटोलमा 
बस्ने मोहिनीविनोद शर्माको संग्रहमा रहेको वंशावलीमा कागेश्वर मन्दिरको पुरानो नाम 
भुवनेश्वर भनी लेखिएको छ“ । त्यसका पुजारीको भनाइश्रनुसार यस मन्दिरको वास्तविक 


१. रेग्मी, “मेडियाभल्‌ नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट ६ पू.; “सम्वत्‌ ७९६ भाद्रपद शुक्ल ॥ 
चतुर्थी प्र पंचमी, स्वातिनक्षेत्त शनैश्चरवार कुन्हु देशछिस्के ह्वायाव थसमंदुस, वंकरोस, 
सोकनबुस, मंदुस, लगणस, थ्व ङा थायसं वलि विया” ॥ 

. वि.सं. १५५५ मा देशबलि दिदा हनूमानढोकाको प्राङ्गणमा बलि दिइएको थियो । अ्रसन 
तछेबहालमा बस्ने देवहपं वज्राचारयंसँग रहेको टिपोटे कागतमा यस्तो लेखिएको छ-- सम्बत्‌ 
£२१ वैशाष शुक्ल अंगवार थ्वकुन्हु श्री २ गोर्वाणयुद्धमहाराजान देशस ३२ त्वालस 
वलि वियकल ग्रसं थहिति आओंगल लायक्‌ मदु लगं ... " 

- परिशिष्ट ५७ संख्याको अभिलेख 

ड. वज्राचायं, “अप्रकाशित ठ्यासफु” पूृणिमा ३ वर्षे ४ अंक ३३ पृ.; “सं. 5३१ चेत्क्कष्ण ॥। 
त्वयोदशी पुव्वे भद्र प्र. उत्तृभद्रनक्षत बुधवार ॥। थ्वकुन्हु कोत्याहुति यज्ञया अग्निस्थापन ॥ 
वैशाख शुक्ल ॥ चतुर्थी प्र पंचमी, मृगशिर नक्षत वुधवार थ्वकुन्हु गंजुलि छार।॥ श्री ३ 
पशुपति चंगुनारायजु, वज्रयोगिन, सेगुदेव तरवया भिमसेन, सकेवश बोको देव सकल्यं 
बिज्यातकु ॥ ज्येष्ठ शक्ल ॥ पूण्णंमी ज्येष्ठ नक्षत् सोमवार थ्वकुन्हु पूर्ण यात ॥। श्री ३ 
चतुमुख अ्रष्टधातुया माहादेव, रोहोदेवल सोकनवुस । श्री २ भास्करमल्ल जुजु, श्री भुवने- 
लक्ष्मी माजुन ॥ भैरवं गणेशं स्थापना यात ।" 

५. ...भुवनलक्ष्मी महाराणीका नामले अ्रष्ट धातु मिलाई भुवनेश्वर नाम राखि ...स्थापना 
गरि दि धेरै खेत्‌ गुठि राखि नित्याचन गरायाका हुन्‌ । यस महादेवलाई भाद्र शुदि ५ काया- 
ष्टमीका दिन दरवारका मानिस दुनियाहरूस्मेत धेरै ग्राई काकेश्वर भनि पूजा गर्ने गराउँछ. 
ओ्रजकल काकेश्वर भनि नाउँ प्रख्यात भयेको छ ।” (वंशावली) 
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नाम भुवनलक्ष्मोश्वर देवल हो । रानो भुवनलक्ष्मोले राखेको हुनाले यसको नाम भुवनलक्ष्मोश्वर 
भन्ने रहन गएको थियो । माथि उल्लिखित शिलापत्रको नक्कल सारिएको कागतमा पनि रानीले 
स्थापना गरेको धातुनिमित शि्वलिङ्गलाई भुवनलक्ष्मोश्वर भनो लेखिएको छ । काकेश्वर 
मन्दिरमा रहेको शिर्वालग पनि धातुकै छ। सरुसत्तलनजीकेको प्रदेशमा योबाहेक धातुको श्ररू 
कुनै शिवलिङ्ग छैन । यसरी काकेश्वर देवल न भुवनलक्ष्सीले स्वकम्बुमा स्थाएना गरेको मन्दिर 
हो भन्ने देखिनाले त्यतातिरको प्रदेशलाई स्वकम्बु भनिन्थ्यो भन्ने देखिन्छ । 


फेरि सोहो ठ्यासफुमा वि. सं. १७७० गआ्रषाढमा राजा भास्करमल्ल र राजमाता भुवन- 
लक्ष्मीले स्वयस्भमा देवता स्थापना गरेको उपलक्ष्यमा देशका सबै देवदेवतालाई निमन्त्रणा गरी 
स्वकम्बुमा भेला गरी एक रात त्यहो राखौ भोलिपल्ट सबै देवदेवतालाई विदा गरिपठाएको 
कुरो लेखिएको छ! । यसरी सबै देवदेवताहरूलाई निमन्त्रणा गरी भेला गर्न काम प्रत्येक बाह्ल 
वर्षमा अ्रथवा ग्ररू कुनै विशेष उपलक्ष्यमा ्राजभोलि पनि गरिन्छन्‌ । यस रीतिलाई सम्यक्‌ 
भन्ने चलन छ। मल्लकालिक ऐतिहासिक सामग्रीमा यसको चर्चा पाइन्छ? । वज्राचायं, शाक्य 
आ्रादि बौद्ध धर्मावलस्बी नेवारहरू यस विषयमा विशेष श्रभिदएचि राख्दछन्‌ । सम्यकमा देवता- 
हरूलाई बोलाई भेला गर्दा हन्‌मान्‌ढोकाक प्राङ्गणमा भेला गरिन्छन्‌ । यस कारण राजा भास्कर- 
मल्ल र उनका आमाले स्वकम्बमा सबै देवदेवतालाई भेला गरे भनो जुन लेखिएको छ, सो हन्‌मान्‌- 
ढोकाक प्राङ्जणलाई लक्ष्य गरी लेखिएको बुझिन्छ । 


यस कुरालाई राष्ट्रिय श्रभिलेखालयमा रहेको स्वयम्भू चैत्य-प्रस्थापनवर्णन 

नामक हस्तलिखित ग्रन्थले श्रझ बढी प्रमाणित गरेको छ। त्यस ग्रन्थमा राजा भास्करमल्ल र 
राजमाता भुवनलक्ष्मीले स्वयम्भदेवता स्थापना गरेको उपर्युक्त घटनाको वर्णन विस्तारपुर्वक 
गरिएको छ। तर त्यसमा देवदेवताहरू भेला गरेको ठाउँको उल्लेख गर्दा स्वकम्बु भन्नुको सट्टा 
राजदरवार (राजघर) भनी लेखिएको छउँ । यिने प्रमाणको श्राधारमा हन्‌मान्‌ढोका दरवारको 
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१. वज्राचार्य, “अप्रकाशित ठ्यासफु” पूणिमा ३ वर्ष ४ अंक ३४ पृ.; सिं, 5३३ आषाढ 
शृद्धि । प्रतिपदा थ्वकुन्हु श्री ३ सेगुदेव पेह्य थङाग्रो दयकाग्रो थ्वकुन्हु देश्ररोक सकर 
विज्यातकाग्रो देश फुयकाग्रो जात्वा याङग्रो स्वकवुस चच्छि विज्यातकु थ्वयान सतिकुन्हु 
सेगुदेव सेगु विज्यातकाश्रो जात्वा याङाग्रो देवरोक सकरस्यनं सर विज्याक थ्वयान सतिकुन्हु 
स्थापना याक जुरो, श्री २ भास्करमल्ल महाराजा भुवनलक्ष्मी माजु थ्वपनि नेह्यो माचास्यन 
दयकाग्रो सेगुदेव हिरा दिन जुरो ।॥॥” 

२. वज्राचायं र अरू,  इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय” २७७ पृ. 

३, ...खतस तस्यं देस जात्वा याङाग्रो नानावाद्य गित ह्वन्ये पंचताल, धिमचा, नारयषधि, काहार 
थ्वते थानाग्रो मंगल यास्यं देश जात्वा याङाग्रो राजघरस दूत यनाग्रो, श्रीराजास्यनं मान्ने 
भाव पुजाभाव याङाग्रो हस्यलि देश उयकाओ्मओो हस्यं सेग्स थतयनाग्रो र स्वजोल तयाग्रो 
दुकास्यं सरंसोरास चोन देवपनि स्वचाक्र तुयकाग्रो तया ॥ ... श्री ३ भाष्करमल्ल राजा 


भुवनरक्ष्मी माजुन स्यगुया पिश्रोखालसं तया देवह्वाँ ४ दयकेया क्रश पूजा यास्यं शिथ पूजा 
याङाग्रो वेपालियात लग्नोह्वानाश्रो विया जुलो ।॥।” 
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प्राञ्जण मल्लकालमा स्वकम्ब्‌ भन्ने नासले प्रसिद्ध थियो भन्ने थाहा पाइस्छ । 


कुमारोचोक 


गद्दीबेठकनजीकै पश्िचिस- दक्षिण कुनामा कुमारीचोक रहेको छ। काठमाडौंका श्रन्तिम 
मल्ल राजा जयप्रकाशले यो चोक बनाउन लागेका हुन्‌ भनी भाषावंशावलीमा लेखिएको छ । 
हाले पाइएको एउटा ठ्यासफुले यो कुरो प्रमाणित गरेको छ। उक्त ठ्यासफुको वर्णनश्रनुसार 
वि. सं. १८१३ फागुनमा जग हाली सोही साल भाद्रसम्ममा संपुर्ण चोकको निर्साणकार्य सिद्धिएको 
थियो । यस उपलक्ष्यमा भाद्रशुक्ल दशमीको दिन राजा जयप्रकाशले स्वयम्भू, पशुपति श्रादि प्रसिद्ध 
देवताहरूलाई निमन्त्रणा पठाई श्रा्फेले स्वागत गरी हन्‌ मानुढोकामा ल्याएका थिए । बज्राचायं- 
हरूको रीतिथितिग्रनुसार सबै पुजाविधि संपश्च गरिसकेपछि भाद्र शुक्ल एकादशीको दिन बज्रा- 
हरूलाई पंचविशतिका पाठ गर्ने लगाई उनले नयाँ बनेको कुमारीचोकमा कुमारीलाई ल्याई 
संकल्प गरी राखे । त्यस दिन देशका सारा कानफट्टा योगौहरूलाई बोलाई कुमारौचोकमुनि राखी 
भोज ख वाइएको थियो । त्यसको भोलिपल्ट द्वादशीको दिन स्वयम्भू, पशुपति श्रादि सब निमन्त्रित 
देवदेवताहरूलाई अ्राफ-श्राफनो खटमा राखी धुमधामसँग जाता गरी फिर्ता पठाइयो । यसरी 
तोन रात चार दिनसम्म देशभर ठलो उत्सव मनाइएको थियो! । 


१. काठमाडौं लायृकुवहीमा बस्ने श्रीभोजमानपतिको संग्रहमा रहेको उक्त ठ्यासफुमा यस्तो 
लेखिएको छ-- “सम्वत्‌ ८७७ फाल्गुणक्कष्ण द्वितीया सोमवार थ्वकुन्हु कुमारीमाजुयात छै 
दयेकेपात पाद स्थापना निक सोता। पूजाकरशपूजा, पूजाकमँ वज्राचायं विमलप्रभानन्दया 
मराङाग्रो तोयुख्वारन यातका जुरो ॥ ।॥ चैत्वशुक्ल तृतीया कुन्हरुया राब्रिस भुजादेग्रो 
छेन पितकायाग्रो बाहारकुनछेस ह्वेयाव तया पूजा मधेसारिजु १ दयक तुफि थु १ सा दुदु 
धार थसेँ याङा । श्रावणक्कृष्ण पञ्चमी थ्वकुन्हु चुका छाया पूजाहोम जोरन विधिथें याङा 
जुरो ॥ ।॥। भाद्रओ शुक्ल द्वितीया कुन्हुया चास भुजादेश्रो न्हुरछेस स्थापना याङा 
पुजा पंचसार दयक याङा महांगु बाहा ह्या ५ बोडा जुरो॥ ॥। थ्वनं सतिकुन्हु गजुरिदेश ङूयकं 
र सोसें दुकासे दुशरकमे याङा विधिथें स्तानकमै करश दयक गजुरियाँ छैयाँ दुशर कर्म 
थाडा जुरो ॥। ।। भाद्रवशुवल चथाक वृहस्पतिवार थ्वकुन्हु छे प्रतिष्ठा गजुरी पु ३ 
छास्ये पताप छास्यं विधिथें प्रतिष्ठा याङा इन्द्रकरशं पूर्णकरशं श्री २ जुजुस्त विया एर 
खोप ग्रादि मारकोस्त विया जुरो पूजाकम्म मारको विमलानंदन याङा उपाध्या तग्रोछे 
जयपतिदेव खश्रोस गुणपति मखंबाहार रणपति आदि ह्यं १४ भाद्रवशुक्ल सप्तमि कुन्हु 
देवदववस्के निमन्त्रणा पृजा ओ्रोडा । दशमिकुन्हु सेगुदेव पशुपति इत्यादि देग्रोदको राजा 
श्री २ जयप्रकाशमल्लदेवन सिन्ध्रजात्वा यासेँ र सोसेँ दुकाया जुरो ॥ देवह्या पुरुयात १ 
श्रासंषदिकुत १ क्र प्र. २ विसेँ चछि जात्वा याङ तया पूजा करशपुजा यास बलिपान & 
विया जुरो॥ ॥। थ्वनं सति एकादसि वृहस्पतिवार थ्वकुन्हु सेगुदेवया ह्वग्रोने ईन्द्रकरश 
दयक जज्ञ थापनायासेँ पूजा याडङा देशस दको गुवाहार प्चावशतिका पाठ यातका थ्वकुन्हु 
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कुमारीचोकको निर्माण उपत्यकामा बनेका बौद्ध विहारको शैलीमा गरिएको छ। यस 
चोकलाई कोही कोही कुमारोबहाल पति भन्दछन्‌ । यस चोकमा उचित थ्राङ्गिक लक्षणले युक्त 
बालिकाको चयन गरी कुमारौदेवीको रूपमा सन्मानपूर्वेक राख्ने चलन अ्रद्यापि चलेर श्राएको छ। 
बालिकाको चयन बौद्ध धर्मावलम्बी नेवारहरूको परिवारबाट हुन्छ तापनि कुमारीलाई तलेजु- 
भवानीको अवतार मान्ने चलन छ। यसैले तलेज्‌का पुजारीहरू कुमारीलाई शैवमतगश्रनुसार पुजा 
गर्छन्‌ । नेपालमा धामिक समन्वयको एक उज्ज्वल झलक यसले प्रस्तुत गरेको छ । 


कुमारौचोक पस्ने मलढोकाको दायाँ बायाँ उत्तराभिम्‌ख प्रस्तरका दुइ सिह उभिएका 
छन्‌ । करीब चार हात जति श्रग्ला ती दुइ झआक्कति प्रस्तरका टक्राहरू जोडर बनाइएका छन्‌ । 
प्रायः विहार मन्दिरश्रादिको म्‌लढोकाको दायां बायाँ सिंहका मृति द्वारपालको रूपमा राख्ने 
चलन प्राचीन कालदेखि यहाँ चलेर श्राएको छ । सिहमूतिको दायाँ बायाँ ढुवेतिर पेटी छन्‌ । 
पेटीमाथि कुमारीको रथमा प्रयोग गरिने काठका मृढा राखिएका छन्‌ । 


मूलद्वारको माथि काठको सुन्दर तोरण बनेको छ । प्रायः म्‌लढोकाको माथि गरुडले 
नागलाई लिएर उडिरहेको दृश्य देखाइएको हुन्छ। गरुड पक्षीहरूको राजा मानिन्छ । नागराज- 
सँग उनको शत्न ता थियो भन्ने पौराणिक कथा हाम्रो यहाँ प्रसिद्ध छ । यही कुरा नेपालका धातु 
र प्रत्तर अ्रयवा काठका तोरणमा विभिश्न रूपले देखाइएको हुन्छ । धेरैजसा तोरणमा नागराज- 
लाई आधा मन्‌ष्य आधा सपको रूपमा चित्रण गरिएको हुन्छ। कुमारीचोक पस्ने यस मूलद्वारको 
तोरणमा पनि श्रद्ध मन्‌ष्याकार नागदम्पतीको भ्राकृति कुँदिएका छन्‌ । तर गरुडको श्राकृति भने 
त्यहाँबाट लुप्त भइसकेको छ। तोरणको मध्य भागमा विहार श्रथवा मन्दिरभित्र रहेको मुख्य- 
देवता जन संप्रदायका हुन्‌ सोही सम्प्रदायको देवताको मति राख्ने चलन छ। कुमारीचोकको यस 
तोरणमा शाक्तपंप्रदायको प्रसिद्ध देवो महिषमदिनो भगवतोको मृति श्रंकेित छ । भगवतीले 
महिषक्रो रूप लिएर श्राएको महिषातुर देत्यलाई मारेको दृश्य त्यहाँ देखाइएको छ। कुमारी 
बौद्संप्रदायको देवी भए पनि शाक्तसंग्रदायसँग पति कुमारोको सम्बन्ध छ भन्ने कुरो यसले दर्शाएको 
छ। 


मलढोकाको खापामा मण्डमाला, घण्ट र फलबट्टा कुँदिएका छन्‌ । ढोकाको दायाँबायाँ 


श्री ३ सद्यकुमारि राजकुर बिज्याचकाव पूजा याङाव कुत्‌वया पराथ दको वियाग्रो 
श्री २ जुजुन न्हुरछंस सस संकल्प याङ ताथु जुरो ।॥। थ्व छेकोस स्वदेगरस दको कांफारा 
बोङाग्रो जुगिचक्र नकु जुरो । द्वादशि शुक्ल कुन्हु सेग्‌ पशपति आदि देवदको सिन्ध जात्वा 
यासेँ श्री २ जुजुन ससे देश ङ.यक थव रथस रिहां विज्याचकु जुरो । देश्रोदको स्वचा पेन्हु 
जात्लायासेँ विज्याचकु जुरो । देशप्रजा भोज बोङ वजिकुर १ राकुर ८ विसे भोज नकु जरो॥ ॥ 
थ्वतिया क्रियाकमया वज्राचायं श्रीविमलप्रभानन्दन याङा जुरो । पाठयाकोस्त ह्वां 
दक्षिणां दं ८ विश्ो जुरो ॥ (श्रीहेमराज शाक्यको सौजन्यबाट मैले यो उद्धरण पाएको 
हुँ, जसको लागि म उहाँप्रति क्कतज्ञता प्रकट गदेछु ।) 


दे 


लहरै दुवैतिर श्रांखिझ्याल छन्‌ । दायाँतिर चाहि एउटा सानो ढोका पत्ति देखापदछ । 


बौद्धविहारको शैलीमा बनेको कुमारोचीकका चारै लङ कलापूर्ण झ्याल ढोकाले सिगा- 
रिएका छन्‌ । चारैतिर जम्मा तीन तला छन्‌ । यसको पुर्वी लङको केही भाग पछि थपिएको 
देखिन्छ । यो कुरा चोकबाहिर सडकबाट हेर्दा थाहा पाइन्छ । सडकतिर फर्केको यस लङ्गमा 
बायाँतिर रहेका सबै किसिमका झ्याल दायाँतिर पत्ति बनेका छन्‌ तापनि छेउको केही भाग बायाँ 
भागसँग सामञ्जस्य राख्दैन । 


सडकबाट देखिने कुमारोचोकको थ्रग्रभाग विशेष रूपले ग्रलंक्ृत छ । यसको दोस्रो 
तलामा बीचमा ठलो आँखिझ्याल छ । त्यसमाथि पनि महिषमदिनी भगवतीको मति अ्रंकित 
तोरण छ। त्यसको दायाँ बायाँ सानसाना आाँखिझ्याल छन्‌ । तिनको तोरणमा गणेश र सहा- 
कालका मृति कुँदिएका छन्‌ । त्यसभन्दा पर दुवेतिर गोलाकार सुन्दर श्रांखिझ्याल छन्‌ । पखेटा 
फिजाएर नाचिरहेका मुज्‌रको श्राकारमा ती आ्राँखिझ्याल बनेका छन्‌ । त्यसभन्दा ग्रझ पर श्ररू 
दुइटा गोलाकार श्रांखिझ्याल छन्‌ । तिनमा चाहि सातघोडे रथमा चढिरहेका सुर्यको मृति श्रंङ्कित 
छ । सातघोड रथमा चढेर सुर्य श्राकाशमा घुमिरहन्छ भन्ने लोकधारणाश्रनुसार सो शराँखिझ्याल 
बनेको छ। सुरक्षाको दृष्टिले ग्रग्र भागको पहिलो र दोस्रो तलामा बनेका कुने पनि झ्याल खोल्नु 
हुने खालका छैनन्‌ । प्राचीन शैलीमा बनेका सबैजसा नेपाली घरमा सुरक्षाका लागि यहो 
तरोका श्रपनाइएको पाइन्छ । 


तेस्रो तलाको मध्य भागमा तीनवटा खोल्नु हुने खालका झ्याल छन्‌ । तिनमध्ये बीचको 
झ्यालर्चाह सुवर्णनिमित हुनाले विशेष श्राकर्षक देखिन्छ। यी झ्याल बार्देली जस्तै गरी श्रलिकता 
बाहिर निकालिएका छन्‌ । धुरीदेखि सलामी पर्द ग्राएको छानाले यी झ्याल टम्म छोपिएका 
छन्‌ । यस्तो झ्याललाई गाझ्याल भन्ने चलन छ। यस्ता झ्याल बनाउँदा श्रलिकता सलामो पारेर 
बाहिरतिर झुकाइएका हुन्छन्‌ । सुवर्णतिमित झ्यालको दायाँ बायाँ कमलासना देवीको मूति 
राखिएका छन्‌ । गाझ्यालसंग दायाँ बायाँ खोल्नु हुने चाक्ला दुइ झ्याल छन्‌ । त्यसभन्दा पर दायाँ 
बायाँ थ्ररू तोन तीनवटा झ्याल देखापर्द छन्‌ । दायाँपट्टि थपिएको जस्तो देखिने अ्मलग्ग रहेको 
भागमा माथिल्लो तलामा स्वस्तिक चिल्व ग्रंकित श्रांखिझ्याल देखापरदेछ । 


उत्तरपट्टिको लङ्ग दुइनाले हुनाले ढोकाबाट पस्नेबित्तिकै एउटा सानो छिडी झाउँछ । 
त्यसपछि चोकतिर फर्कको खुला दलात श्राउँछ । चोकको चारैतिर पेटीमुनि माटाका सुन्दर मृति 
दशंनीय छ । मजुर, सुगा, हात्ती ग्रादि पशपक्षीका भालेपोथी, शिकार, दम्पतीको प्रेमप्रदर्शन, 
नाचगान श्रादिको दृश्य त्यहाँ देखाइएका छन्‌। दक्षिणपट्टिको लङमा भुईतलामा भगवान्‌ बुद्धका तोन 
मृति राखिएका छन्‌ । त्यहाँ पस्ने कलापुर्ण ढोकाले कुमारीचोकको शोभा बढाएको छ । ढोकाको 
तोरणमा बोद्धदेवताको मृति अंकित छ। ढोकाको दायाँ बायाँ सानसाना आ्राँखिझ्याल छन्‌ । 
त्यसभन्दा पर दुवैतिर सानसाना ढोका छन्‌ । यस लङमा बाहेक चोकभित्र ग्ररू सबै लङमा खुला 
दलान बनाइएका छन्‌ । 
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दक्षिणपट्टिको लङमा दोस्रो तलामा ठूलो आँखिझ्याल छ । बाँकी श्र तीन लङमा 
बीचमा लहर खोल्नु हुने तीन तीन झ्याल बनाइएका छन्‌ । ती झ्यालको बाहिर दायाँ बायाँ 
राखिएका पुरुषाक्कति रहरलाग्दा छन्‌ । त्यसभन्दा पर दुवैतिर रा खिझ्याल छन्‌ । हरेक ओ्राँखि- 
झ्यालको माथि तोरणमा भगवतोदेवीका विभिन्न मृति अङ्कित छन्‌ । 


तेस्रो तलामा चार लङमा छानामुनि बनाइएका गाझ्यालले नेपाली वास्तुकलाको सुन्दरता- 
को प्रदर्शन गरिरहेका छन्‌ । चारैतिर झिगटीको छाना छ । उत्तरी लङको धुरीमा सुवर्णको 
तीनवटा गज्र छन्‌ । यसरी कुमारीचोकले विहारशैलीको मल्लकालिक वास्तुकलाको राम्रो 
उदाहरण प्रस्तुत गरेको छ। 


कुमारीचोकको उत्तरी लङमा माथिल्लो तलाको कोठामा कलापुर्ण भित्तिचित्हरू 
छन्‌ । नेपाली कलाको इतिहासमा ती भित्तिचित्हहरूको विशिष्ट स्थान छ । सोही तलाको भित्ली 
कोठामा चंदुवामुनि कुमारीको सिंहासन राखिएको छ। सुवर्णनिमित सो सिहासन राजकीय 
सिहासन जस्त भव्य छ। 


भाद्र महीनामा कुमारीको जात्रा हुन्छ । मन्दिरको श्राकारमा बनेको चारपाङ्ग्रे रथमा 
कुमारीलाई राखेर काठमाडौं शहरको विभिन्न भागमा लगिन्छ । यो कुमारी जात्रा पनि राजा 
जयप्रकाशले नं चलाएको हो भन्ने कुरो वंशावलीहरूमा लेखिएको छ । 


त्रलोक्यमोहनको मन्दिर 


गद्दीबैठकको अ्रगाडि कुमारीचोकको नजीक तेलोक्यमोहनको मन्दिर रहेको छ । इन्द्र- 
जाल्ताभरि यस मन्दिरमा भगवान्‌ विष्णुका दशावतारसम्बन्धी रमाइला प्रदर्शन देखाइन्छन्‌ । 
यसले यस मन्दिरलाई बोलचाली भाषामा दशावतार देखाउने देवल पनि भनिन्छ । 


पाँच तह पेटीमाथि यो मन्दिर उठाइएको छ। मन्दिरको तल्लो तलामा चारेतिर प्रदक्षिणा- 
पथमा काठका स्तम्भपंक्ति बनेको छ । चारे दिशामा एकेकवटा ढोका छन्‌ । तापनि मन्दिरको 
म्‌लद्दार पश्चिमतिर फकको छ। प्रत्येक ढोकाको दायाँ बायाँ सानसाना याकुझ्याल बनाइएका 
छन्‌ । टुँडालमा वेष्णवसंप्रदायका देवदेवताका मृतिहरू कुँदिएका छन्‌ । यस मन्दिरमा जम्मा 
तीन छाना छन्‌ । प्रत्येक छानामुनि म्‌लगारामा गःझ्याल बनाइएका छन्‌ । छानामा ठूलठूला 
टायलको प्रयोग गरिएको छ । सुनको सानो गज्‌्र साधारण किसिमको छ । 


मन्दिरको बाहिरी भित्ता चुनले लिपेर सेतो बनाइएको छ। तल्लो तलामा रहेका स्तम्भ 
श्रादि काठका सबै भागमा रातो रंग लगाइएको छ। दोस्रो र तेस्रो तलाको टुँडाल श्रादिमा भने 
कालो रंग लगाइएको छ। 


मन्दिरको मूलद्वारको सामुन्ने पश्चिममा गरुडको ठूलो पाषाणमूति रहेको छ। अनुष्यको 
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आ्राकारमा बनेको गरुडको सो मृति नमस्कार मुद्रामा घुँडा टेकेर बसेको छ । दाहिने कानमा 
फुलबुट्टे गहना र बायाँ कानमा जोडा नमिल्ने गरी वर्तुलाकार गहना लाएका यस गरुडको मुखमा 
भक्तजनमा हुने सौम्यभाव झल्कन्छ । गलामा श्राभूषणको रूपमा सर्पको माला लगाइएको छ। 
बाहुमा पनि सर्पाकार ग्राभूषण छ । नाडीमा फेरि ्र्के रत्नजडित गहना छ । चूल्ठो जस्तो गरी 
सजाएको घुम्रेको केशमाथि पानबृट्टे मुकुट छ। काँधसम्म केशग्च्छ लटिकरहेका छन्‌ । फराकिलो 
काँधमा दुवैतिर फिजिएको बुट्टृदार पखेटाले यस मतिलाई श्रझ बढी भावपूर्ण बनाएको छ । 


पखेटाबाहेक श्र सबै श्रंग मनुष्यकै श्राकारमा गरुडको मूति बनाउने नेपालको प्राचीन 
परम्परा छ। सोही परम्पराग्रनुसार यस मृतिको निर्माण भएको छ । चाँगुनारायण स्थान, 
हाँडिगाउँ सत्यनारायण स्थान, नारायणहिटी नारायणस्थानमा रहेका लिच्छविकालमा बनेका 
गरुडका भव्यमूति नेपाली कलाको इतिहासमा महत्त्वपूर्ण छन्‌ । तिनै गरुडका मृतिसँग जोडा 
लाग्ने गरी यो मूति बनाइएको छ। मल्लकालमा बनेका कलापूर्ण पाषाणम्‌ृतिमा यसको गणना 
हुन्छ । एउटै शिलामा बनेको यति राम्रो शराङ्गिक श्रनुपात मिलेको मूति मल्लकालमा दुलेभ छ।॥ 


लैलोक्यमोहनको मन्दिर वि. सं. १७३७ मा बनेको थियो! । गरुडको मूति चाहि यसको 
नौ वर्षपछि वि.सं. १७४६ मा तिर्माण गरिएको थियो? । यो कुरो मल्लक्रालमा लेखिएको ठ्यासफु 
र उक्त गरुडका पादपीठमा कुँदिएको ग्रभिलेखबाट बुझिन्छ । ठ्यासफुको वणनग्रनुसार सारछे 
भन्ने ठाउँमा रहेको घर भत्काएर यो मन्दिर बनाइएको थियो । राजा नपेन्द्रको मृत्यु भएको लगत्ते 
एक महोनापछि उनैको संझनामा यो मन्दिर बनाउने काम प्रारम्भ गरिएको थियो । श्राषाढमा 
थालिएको मन्दिर निर्माणको काम कार्तिक महीनामा सिद्धियो र मन्दिरभित्न दिवंगत राजाको 
नाममा लेलोक्यमोहन नारायणको स्थापना गरियो । नुपेन्द्रमहलका भाइ पाथिवेन्द्रमलल यस बेला 
काठमाडौंको राजगद्दीमा थिए । परन्तु यस मन्दिरको श्रगाडि ठूलो गरुडको मूति स्थापना गारदा 
राजा पाथिवेद््रको मृत्यु भइसकेको थियो । त्यस वेला उनको रानी क्रद्धिलक्ष्मोले बालक राजा 


१. रेग्मी, मेडियाभल्‌ नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट १०-१२ पृ.; “सम्वत्‌ ००० ज्येष्ठकृष्ण: ॥। 
एकादशि प्र द्वादशी, शनेश्चर, थ्वकुन्हुया राब्चिस जिमच्याघरिस श्रीश्रीजयनृपेन्द्रमल्ल 
महाराजा मोक दिन ॥ ... सम्वत्‌ ८०० आषाढक्कृष्ण ॥ चतुर्थी, शतभिषनक्षत सौभाग्ययोग, 
सोमवार थ्वकुन्हु श्रीश्रीनृपेन्द्रमल्ल महाराजा दिवंगत जुया, ओयात नामतत देवल दयकेया, 
सारछंस छे थुङाव वास्तु पेङाव, भुधार कया दिन, उपाध्या श्री उपेन्द्रजु, जोशि विश्वेश्वर 
उग्रमाल ॥ ... सं. ५०१ कातिक शुक्ल ॥ द्वितीया विशाख प्र अनुराधानक्षेत्र, सौ भाग्य- 
योग वृहस्पतिवार, थ्वकुन्हु सारछेस दयका देवलस चूलिका छाया दिन॥ सं. ५०१ कातिक 
शुक्ल ।॥ त्वयोदशी, रेवतीनक्षेत, वज्रयोग सोमवार, थ्वकुन्हु सारछँ स श्रीनृपेन्द्रमल्लया 
नामन दयका देवरस श्रीश्रीश्वीतंलोक्यमोहुन नारायणदेवस्थापना यांङाव गजुरी छाया 
दिन ... ” (ठ्यासफु) 

२. परिशिष्ट, ४७ संख्याको श्रभिलेख 
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भूपालेन्द्रलाई काखमा राखेर प्रधानमन्त्री लक्ष्मीनारायणको सहलाहबमोजिम राज्यको रेखदेख 
गरिरहेको थिइन्‌ । गरुडको सो भव्यमूति श्रविकल हाम्रो भ्रगाडि खडा छ। तर बैलोक्यमोहन 
चारायणको मन्दिरचाहि प्रारम्भक रूपमा रहेको देखिदैन । यस मन्दिरमा प्रयोग भएका ठलठला 
टाइलको छानाले यो कुरा बताउँछ । 


मरसलतल 


गहीबेठकको सामुन्ने पश्चिमतिर चौबाटोमा रहेको तीन छाने विशाल भवन मरुसत्तल 
भन्ने नामले प्रसिद्ध छ। काष्ठमण्डप यसको श्रर्को नाउँ हो। यही भवनले गर्दा तेपालको राजधानीको 
नाउँ काठमाडौं रहन गएको छ। नेपाली वास्तुकलाको इतिहासमा यस भवनको विशिष्ट स्थान 
रहेको छ। 


यस भवनको भुइतलामा गोरखनाथको मृति रहेको छ । तापनि यसको निर्माण मन्दिरको 
शैलीमा गरिएको छैन । पाटी वा सत्तलको रचनासँग यसको निर्माणविधि मेल खान्छ । श्रहिले 
बचेका पाटी वा सत्तल जस्ता सबेसाधारण जनताको लागि बनेका प्राचीन भवनहरूमा मरुसत्तल 
सबभन्दा पुरानो र सबभन्दा ठलो श्रकारको देखिएको छ । 


मरुसत्तलको विशाल भवन खुला हुनाले जुनसुकै दिशाबाट पनि त्यहाँ भित्र पस्न सकिन्छ 
तापनि यसको मलद्वार पूर्वतिर फकको छ। मूलद्वारको दायाँ बायाँ प्रस्तरका दुइ सिह खडा छन्‌ । 
तीन चार तह सिढी चढेपछि सत्तलको भुइतलामा पुगिन्छ । 


सत्तलको चार कुनामा कोणाकार गारा बनेका छन्‌ । तो गारा दोस्रो तलासम्म गएका 
छन्‌ । सत्तलको मध्य भागमा गोरखनाथको मूति रहेको छ । त्यसको वरिपरि ठलठला चारवटा 
काठका स्तम्भ गाडिएका छन्‌ । मुख्यतया तिने कोणाकार गारा र काठका स्तम्भले माथिल्लो 
तलाको बोझ ग्रडदयाएको छ। 


सत्तलको भुईतलामा चार कुनामा चारवटा सुन्दर मञ्च बनेका छन्‌ । तिने कोणाकार 
गारामा ती मञ्च जोडिएका छन्‌ । पहिलो तलाको छानाले तो मञ्च छोपिएका छन्‌ । सुन्दर 
काष्ठकलाले सिगारिएका ती सञ्च निके आकर्षक देखिन्छन्‌ । 


सत्तलको पश्चिमी लङमा दोस्रो तलामा जान काठको भव्याङ्ग बनाइएको छ। दोस्रो 
तलामा चारैतिर बार्देली निकालिएका छन्‌ । झिगटीको छानाले सो बार्देली छोपिएको छ । 
कोणाकार गारा यस तलासम्म आइपुगेका छन्‌ तापनि भुईँतलामा झं यसमा कुन मञ्च बनाइएका 
छैनन्‌ । भईंतलाभन्दा यो तला सानो छ तर भईंतलामा जस्तै बीचमा चार स्तस्भ गाडी त्यसभन्दा 
माथिल्लो तलाको भार अड्याइएको छ। तर यस तलामा प्रयोग भएका स्तम्भ भइतलाका 
स्तम्भभन्दा साना छन्‌ । 


४७ 


सबभन्दा माथिल्लो तलामा कुने गारो छैन । सलामी परेका ट्डालले छानाका टुप्पा 
श्रडघाइएका छन्‌ । यस तलाको श्राकारप्रकार दोस्रो तलाभन्दा श्रझ सानो छ । मध्य भागमा 
प्रयोग गरिएका चार स्तम्भ पनि श्रझ बढी झीना छन्‌ । 


मन्दिरको टप्पामा कलशाकार गजूर राखिएको छ। कलशको बिर्को जस्तो भाग सुनको 
छ तापनि कलशर्चाह माटोको छ। कलशसँगै एउटा ध्वजा पनि फर्फराइरहेको देखिन्छ । 


मरुसत्तलको सम्बन्धमा श्रनेकन्‌ कथाहरू सुनिन्छन्‌ । तिनमध्ये एउटा रमाइलो कथा 
यस प्रकारको छ :- 


काठमाडौंका राजा लक्ष्मोनररासहमललको पालामा मछिन्द्रनाथको लगनजात्वाको दिन 
मानिसको रूप लिएर कल्पवक्ष जात्ला हेने श्राइरहेका थिए । मछिन्द्रनाथका एकजना पुजारीले 
ती कल्पवक्षलाई चिनेछन्‌ र ट्याप्प समातेछन्‌ । एउटा सिंगो रूखले एउटा सत्तल बनाइदिने 
प्रतिज्ञा नगरुञ्जेल पुजारीले कल्पवृक्षलाई छोडेनछन्‌ । यसको चार दिनपछि कल्पवक्षले एउटा 
सालको रूख पठाइदिए । पुजारीले राजासँग अ्रनुमति मागी त्यस रूखलाई काटेर त्यसैको काठ- 
टारा काठमाडौंमा एउटा सत्तल बनाई मरसत्तल भन्ने नाउँ राखे । एउटै रूखको काठबाट बनेको 


हुनाले यस सत्तललाई काष्ठमण्डप याने काठको माँडु भन्ने चलन चल्यो र यस शहरको नाउँ नं 
काठमाडौं रहन गयो । 


परन्तु यस कथामा सत्यता छैन भन्ने कुरा इतिहासञ्ञहरूले चाल पाएका छन्‌ । किनभने 
यस कथामा उल्लेख भएका राजा लक्ष्मीनर्रासह सत्रौं शताब्दीको उत्तराधंका हुन्‌ । उनीभन्दा 
झण्डै पाँच शताब्दीअ्रधिनै यस शहरको काष्ठमण्डप भन्ने नाउँ रहिसकेको थियो भन्ने कुरा तात्का- 
लिक हस्तलिखित ग्रन्थ तथा शिलापत्हरूबाट थाहा पाइएको छ” । मरुसत्तलभित्ने पनि भित्तामा 
टांगिएका पुराना ताम्रपत्रहरू पाइएका छन्‌ । तिनमध्ये सबभन्दा पुरानो ताम्रपत्र विक्रमको 
चौधौं शताब्दीको छ? । परन्तु यो भव्य सत्तल कहिले कसले बनाएको हो भन्ने कुरा चाह श्रहिलेसम्म 
पत्ता लागेको छन । 


लिच्छवि राजाहरूको समयमा काठमाडौं शहर दक्षिणको लिग्राम र कोलिग्राम यी दुइ 
भागमा विभक्त थियो । लिच्छविहरूको अ्रन्त्यपछि काठमाडौंको दक्षिण भागलाई यङ्गल र उत्तरी 
भागलाई यम्बु भन्ने चलन बढी चल्यो । यस कुराको चर्चा हामीले माथि गरिसकेका छौं। काठ- 
माडौंको यस विभाजनअनुसार मरुसत्तल त्यस बेलाको यंगलको इलाकालित्व पर्देथ्यो । यस कारण 
त्यस सत्तलमा रहेको एउटा तास्रपत्रमा यस सत्तललाई यंग्रमण्डो ग्रर्थात्‌ यङ्गलको मण्डप भनी 
लेखिएको छ: । यम्बुको इलाकाभित्न पनि यस्तै एउटा मण्डप थियो । सो मण्डपचाहि थसमण्डु 
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कद 


नामले उहिले प्रसिद्ध थियो! । श्राजभोलि चाहि सो मण्डपलाई थायुमढु भनिन्छ। सोही मण्डपको 
नाउँले थायूमढु टोल भन्ने नाउँ रहेको हो । 


काठमाडौं शहरको दक्षिणी भागमा ग्रर्यात्‌ पुरानो यङ्गलको इलाकामा मनाइने जात्रा- 
मध्ये एउटा प्रसिद्ध जाता पचलिभरवको जाता हो । मरुसत्तलको ग्रगाडि बाह्ल, बाह्र वर्षमा 
पर्चालभरवको खड्गसँग गद्ठदीनसीन राजाको खड्ग साट्ने जात्वा परम्परादेखि चलेर श्राइरहेको 
छ। माथि उल्लिखित मरुसतलको सबभन्दा पुरानो तास्रपत्रमा पचली भेरवलाई पाञ्चालिभह्लाह्व 
भनिएको छ? । यसरी पचलिभैरवसँग मरुसत्तलको केही सम्बन्ध देखिन्छ । 


सत्तल पाटी बनाउँदा त्यससँगै एउटा धारा बनाउनु ग्रनिवार्य थियो । पुगिसरी श्राएकाहरू 
ग्रक्सर गरेर गैह्वीधारा बनाउँथे । परन्तु धेरे टाढादेखि ढल बनाएर पानी ल्याई गेह्वीधारा बनाउनु 
सजिलो कास नहुनाले अ्रक्सर सत्तल पाटीको नगौचे एउटा कुवा खनेर त्यससँगै टुटेधारा बनाइ- 
न्थ्यो । धेरै टाढादेखि हिडेर आएक्रा थाक्रेका बडवाहरूलाई पानी खुवाउनाले, बास दिनाले धमे 
हुन्छ, परलोक सप्रन्छ भन्ने कुरामा उनोहरूको विश्वास थियो। काठमाडौं मरुसत्तलको पश्चिमोत्तर 
कुनामा रहेको मएहिटी पनि मरुसत्तलक एक अंगको रूपमा बनेको देखिन्छ । 


उठानमा काष्ठमण्डपको तिर्माण सावंजनिक भवनको रूपमा गरिएको देखिए तापनि 
पछि आएर स्थितिमहलको समयमा यो मण्डप कापालिक धर्मका अ्रनुयायरीहरूको हातमा परदोउ । 
ती कापालिकहरू प्रत्येक वर्षे गोसाईंकुण्डमा मेला भन जान्थे । त्यताबाट फकेर आएपछि चक्रपुजा 
(एक किसिमको विशेष पुजा) गरी भोज खान्थे । यसको लागि एउटा भिन्ने गुठी थियो । काष्ठ- 
मण्डपमा घरजम गरेर बस्ने कुसलेहरू तिनै कापालिक मतानुयायीहरूका सन्तान हुन्‌। श्री५को 
सरकारले काष्ठमण्डपको जोर्णोद्धार गरेपछि मात्र तिनीहरू त्यताबाट हटाइएका हुन्‌ । 


सरुसत्तलको मध्य भागमा गोरखनाथको मति छ । त्यसको चार कुनामा चारवटा 
गणेशका मृति रहेका छन्‌ । कानफट्टा महन्तहरू बिहान बिहान गोरखनाथको पुजा गर्छन्‌ । काठ- 
माडौं उपत्यकामा अहिलेसम्म पाइएका गोरखनाथका जम्मा तोन मूतिमध्ये यो एक हो । श्रक्सर 
गरेर गोरखनाथको पुजा उनको मृति बनाएर होइन कि उनको पादुकालाई उनको प्रतीक रूप मानी 
गरिन्छ । यसैले गोरखनाथको मृति यहाँ विरले छन्‌ । 


परम्परागत जनथुतिग्रनुपार काष्ठमण्डपको प्रतिष्ठा (घर तयार भइसक्ेपछि गर्न 
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टट्‌ 


घामिक विधि) श्रझसम्म सम्पन्न भएको छन । जहिले म्‌न र तेल एउटै भाउमा बेचिन्छ, त्यसै बेला 
मात यस मण्डपको प्रतिष्ठा हुन्छ भन्ने श्राहान छ । 


काष्ठमण्डपले चर्चको भूभाग श्राजभोलि मरुटोल भन्ने नामले प्रसिद्ध छ। मरु शब्द 
मण्डप शबढ्दके श्रपश्चेशबाट बनेको छ। मल्लकालका लेखहरूमा यस ठाउँलाई बझाउन मंदु भनी 
लेखिएको पाइन्छ । यसरी मण्डपबाट मंदु र मंदुबाट मरुको रूपमा परिवतित भएको बुझिन्छ । 


मरुसत्तलको नगोचे पुर्वोत्तर कुनामा सुनको छाना भएको मसरुगणेशको सानो मन्दिर 
छ। सो गणेशको मन्दिर मरुसत्तलकै एक श्रङ्खको रूपमा बनेको देखिन्छ । यसैले यसको नाम 
मरुगजेश (मण्डपगणेश) भन्ने रहन गएको छ। बाङ्गेमुढामा रहेको थसमन्ढु (थायूमदु) सत्तल- 
को नगोचै पति यस्तै गणेशको मति स्थापना गरिएको छ । यताबाट सत्तलको नगीचे गणेश 
स्थापना गर्ने प्राचीन परम्पराको ज्ञान हुन्छ । 


मरुगणेशको मन्दिर आकारप्रकारमा सानो छ तापनि धामिक तथा सांस्कृतिक दृष्टिले 
यसको ठूलो महत्व छ। कुनै पनि पुजाग्राजा गर्दा श्राफ्नो घरको सामुन्ने रहेको गणेशलाई स्थान- 
गणेश मानो पुजा गर्ने हाम्रो चलन छ। सोही चलनश्रनुसार हन्‌ मान्‌ढोका राजदरवारको स्थान- 
गणेशको रूपमा यी देवता संमानित छन्‌ । हन्‌मानुढोकाको वरपर अरू पनि गणेशका मति ठाउँ- 
ठाउंमा छन्‌ । परन्तु मरुगणेशलाई नै स्थानगणेश मानिनामा विशेष कारण हुनुपर्छ भन्ने अनुमान 
हुन्छ। 

हन्‌मानृढोका राजदरवारसँगको यही सम्बन्धबाट राजदरवारमा हुने धामिक कार्यमा 
राजकोव संमानपुर्वेक मरुगणेशको पुजा गरिन्छ। राजकुमारको पास्नीको उत्सवमा विधिविधान- 
पुर्वेक प्रोसेशनसहित राजकुमारलाई मरुगणेशको दर्शन गराउन ल्याइन्छ । यसै गरी राज्याभि- 
षेकमा तिन्द्ररजाता शुरू हुनुभन्दा ग्रघि हन्‌मान्‌ढोकाबाट बाहिर सवारी भई मरुगणंशको 
दशंन गर्ने श्री ५ को सवारी हुन्छ। यसरी नेपालको सांस्कृतिक र धामिक क्षेत्रमा मरुगणेशको 
विशिष्ट स्थान रहेको छ। 


मरुगणेशको सन्दिरमा सुनको छाना हाल्ने काम वि. सं. १६०४ मा श्री ५ सुरेन्द्रबीर 
विक्रम शाहको पालामा भएको थियो । यो कुरो त्यस मन्दिरको छानामा श्रंकित श्रभिलेखबाट 
ज्ञात हुन्छ। यस मन्दिरको दर्पणाकार गज्र मन्दिरको टुप्पामा होइन कि छानामा राखिएको छ। 
भ्रक्सर गरेर ग्रछू भवनसँग जोडिएर बनेको मन्दिरमा गज्र हाल्दा छानामा हाल्ने चलन छ । 
हन्‌मानृढोकाभित्र नासलचोकमा रहेको नर्रासहको सानो मन्दिरमा पनि यसै गरिएको छ। गणेशको 
यो मन्दिर आजभोलि श्ररू भवनसँग जोडिएको छैन तापनि मन्दिरको श्रग्रभाग रिक्त राखेर 
छानामा गज्र हालिएको छ। यसँले यस मन्दिरको सम्बन्धमा एउटा श्रनौठो किवदन्तो प्रसिद्ध छ । 
गजर नभएको हुनाले नै यस मन्दिरको नाम नेवारीमा मरुगणंश भन्ने रहन गएको हो भन्ने त्यस 
किवदन्तीको भनाइ छ । परन्तु मरुसत्तलको एक श्रंगको रूपमा बनेको हुनाले नै मण्डपगणेश 
वा मरुगणेश भन्ने संज्ञा रहेको हो भन्ने कुरो स्पष्ट हुनाले सो किवदन्ती तथ्यविहोन देखिन्छ । 
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कवोन्द्रपुर 


मरुसत्तलको नगोच्र पुवंदक्षिण कुनामा रहेको तीनछाने मन्दिर कवीन्द्रपुर भन्ने नामले 
प्रसिद्ध छ।॥ राजा प्रतापमल्लले यस मन्दिरको निर्माण गराएका थिए । यस मन्दिरको भुईतलामा 
नासलदेवता (नाट्येश्वर शिव) को मृति स्थापना गरिएको छ । यसैले कोही कोही यस मन्दिरलाई 
सासलदेवताको मन्दिर पत्ति भन्दछन्‌ । 


राजा प्रतापमहलको नाव गानमा मात्र होइन कविता लेख्नमा पनि ठलो श्रभिरुचि 
थियो । तो विषयमा म विशेष रूपले कुशल छु भन्ने कुरामा राजा प्रतापमल्ललाई गर्व थियो । 
उनी आफ्नो प्रशस्तिता “शस्तशास्त्रसंगोतादिसकलविद्यापारग (शास्त विद्या शस्त तथा संगीत 
श्रादि सबै विद्यामा पारङ्गत) भनी लेखाउँथे/ । उनले कवबोन्द्र भन्ने उपाधि पनि लिएका थिए । 
यसैले उनले बनाएको नासलदेवताको मन्दिरको नाम कवीन्द्रपुर रहन गएको छ । 


कवीन्द्रपुरको भुईतलामा रहेको श्रभिलेखमा राजा प्रतापमहलले यो भवन बनाउनामा 
के हेतु थियो भन्ने कुराको चर्चा परेको छ। संस्कृत तथा नेवारी भाषामा लेखिएको त्यस श्रभि- 
लेखको नेवारी भागमा राजा प्रतापमल्लको जीवनकालमा घटेको एउटा विचित्रको घटना लेखि- 
एको छ। एक पटक प्रतापमल्ल श्राफे नर्रासहको रूप लिएर रङ्गशालामा उत्रेका थिए । त्यस 
बेलाको चलनअनुसार रङ्गशालामा सानो वेदिका बनाई नर्रासहको पुजा गरिएको थियो । नाच 
सिद्धिसकेपछि त्यस वेदिकाबाट विचित्रको आ्रावाज निस्कन थाल्यो । सो श्रावाज त्यस वेदिकामा 
भ्रदृश्य रूपले उपस्थित भएका स्वयं नर्रासहको शराक्रोश थियो । यो कुरा बुझी राजा प्रतापमल्लले 
नर्रासहलाई शान्त पाने कवौन्द्रपुर बनाई त्यहाँ नर्रासह, नासलदेवता, नन्दी, महाकाल श्रादि 
देवताको स्थापना गरिदिए ? । प्रतापमल्लले स्थापना गरेका तो देवता कवीद््रपुरको भईतलामा 
अद्यापि विद्यमान छन्‌ । परन्तु उपयुक्त प्रभिलेख खण्डित हुनाले कबीदपुर बनाएको मिति लेखिएको 
भाग पढ्न नसकिने श्रवस्थामा छ । 


नासलदेवता नाट्येश्वर शिवको नेवारो नाम हो । हाम्रो यहाँ नासलदेवताको ठूलो 
प्रसिद्धि छ । नेपाल उपत्यकामा विभिन्न स्थानमा नासलदेवताका मन्दिर बनेका छन्‌ । परन्तु 
यस देवताको भव्य मन्दिर भने विरल छन्‌ । राजा प्रतापमल्लले बनाइदिएको कवीद्धपुर न नासल- 
देवताको सबभन्दा भव्य र विशाल मन्दिर हो । विशेष गरो नत्यविद्या र संगीतविद्या सिक्नाको 
लागि यस देवताको पुजा गरिन्छ । नाच गानको ग्रभ्यास प्रायः पाटी पौवा श्रादि सार्वजनिक भवनमा 
बसेर गरिने हुनाले त्यस्ता सावंजनिक भवनमा पनि नासलदेवता स्थापना गरिएको हुन्छ। राइटको 
वंशावलीअ्रनु सार कवीन्द्रपुर पनि नासलदेवता स्थापना गर्ने बनाइएको एउटा पाटी मात्र होर । 
१. परिशिष्ट, २६,३०,३३ संख्याका ग्रभिलेख ति 
२. परिशिष्ट, ३३ संख्याको अ्रभिलेख 
३. डेनियल राइट, “हिस्ट्री ग्रफ्‌ नेपाल” (कलकत्ता, सुशील गुप्त प्राइभेट एल्‌ टि डि ई.सं. 
१९५५ [वि.सं. २०१५] द्वितीय संस्करण १२६ पृ. 
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उपत्यकामा बनेका नासलदेवताका मन्दिरहरूको श्रध्ययन गरौ हेरौं भने यी मन्दिर 
श्ररू प्रचलित मन्दिरभन्दा केहो बेग्लै किसिमले बनेको हामी देख्छौं । कुनै पाटी वा घरको गारो 
पर्खाल श्रादिमा अ्रडेस लगाएर प्रायः ती मन्दिर बनेका हुन्छन्‌ । ती मन्दिरको चारेतिर परिक्रमा 
गर्ने प्रदक्षिणापथ बनाउने पर्ने ग्रावश्यकता संझिदेन । कवोन्द्रपुरको निर्माण पनि ग्रलग्ग छुट्टिएको 
मन्दिरको रूपमा गरिएको छैन न त यसमा परिक्रमा गर्ने प्रदक्षिणापथ बनाइएको छ । यसँले 
यस मन्दिरको पश्चिमाभिमुख अ्रग्रभाग मात कलापुर्ण झ्याल ढोकाले सिगारिएको छ । पृष्ठ- 
भागमा साधारण गारोबाहेक विशेष सजधज केही छैन । 


झ्वाट्ट हेर्दा एकनाले प्राचीन घर जस्तो देखिने ग्रायताकार यो भवन तीन भागमा विभक्त 
छ । भवनको मध्य भाग दुइ हात जति निकाली दायाँ बायाँ कोण उत्पन्न गरिएका छन्‌, जसले 
गर्दा भवनको शोभा विशेष रूपले बढेको छ। नेपाली शैलीमा बतेका ग्ररू प्राचीन भवनहरूमा 
पनि यस शैलीको प्रयोग ठाउँ ठाउँमा देखिन्छ । 


यस भवनको भुईतलामा तीन हात जति ग्रग्लो पेटी बनेको छ। पेटीमा लहरे थाम हाली 
पाटीको रूप दिइएको छ। ती थाममाथि पहिलो तलाको छाना ग्रड्याइएको छ। थाममा रांगाका 
सोङ झण्ड्याइएका छन्‌ । नासलदेवतालाई पशुबलि दिई मन्दिरको भिसा वा थाममा यसरी 
सोङ झुण्ड्याउने पुरानो चलन छ। प्राचीन कालमा फुकेर बजाउने बाजा बजाउन सीङ प्रयोगमा 
ल्याइने हुनाले नासलदेवतालाई पशुबलि दिदा पशुको सीङ त्यहाँ चढाउनु श्रावश्यक मानिएको 
देखिन्छ । 


भुईतलामा मल गारोको मध्य भागमा काष्ठनिमित सुन्दर द्वार छ। द्वारका दायाँ बायाँ 
लहरे राजा प्रतापमल्लले स्थापना गरेका देवदेवीका मृतिहरू र शिलापत्न रहेका छन्‌ । 


कवोन्द्रपुरको रचना सत्तल पाटीसंग माल होइन विहारमा बनाइएका श्रागमछे संग पनि 
केही मात्रामा मेल खान्छ । विहारको श्रागमछे मा जस्त कवोन्द्रपुरमा पनि दोस्रो तलाको मध्य 
भागमा पाचुखाझ्यालको प्रयोग गरिएको छ। त्यसको दायाँ बायाँ बाकुझ्याल राखिएका छन्‌ । 
त्यसभन्दा पर भवनको दायाँ बायाँको भागमा पनि स्वखा झ्याल जडिएका छन्‌ । यसमा प्रयोग 
गरिएका टुंडाल साधारण किसिमका छन्‌ । 


यसको तेस्रो तलाका मध्य भागमा र त्यसको दायाँ बायाँ सलामी परेका बार्देली जस्ता 
विधिझ्याल बनेका छन्‌ । खुला सभाकक्षाको रूपमा बनाइएको यो तेस्रो तला सत्तलको रचनासंग 
मिल्ने गरी बनाइएको छ। कुने वेला नाचगानको ग्रभ्यास सो सभाकक्षामा गरिन्थे भन्ने अ्रनुमान 
हुन्छ । स्सैले वंशावलोकारले यस भवनलाई पाटी भन्ने संज्ञा दिएको हुनुपर्छ । 


सिहसत्तल 


सरुसत्तलको नगोचे दक्षिणपट्टि चारकुनामा चारवटा ढलौटे सिह भएको तीनतले भवन 
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खडा छ । सिहसत्तल भन्ने नामले सो भवन प्रसिद्ध छ । काष्ठमण्डप जस्तै सो भवन पनि सत्तल 
पाटीको निर्माणविधिश्रनुसार बनेको छ। यस सत्तलको माथिल्लो तलामा गरुडवाहन नारायणको 
प्रस्तरमृति रहेको छ। मृतिकलाको दृष्टिले सो मति दुइ शताब्दीभन्दा पुरानो देखिदेन । काष्ठ 
मण्डपमा जस्तै यहाँ पनि अघिदेखिको सलमा देवताको मृति स्थापना गरी यसलाई मन्दिरको 
रूप दिइएको छ । मोहिनोविनोद शर्मलि संग्रह गरेको वंशावलीमा वि. सं. १६२० मा सुब्बा 
धर्मनारायण साल्मीको घरमा शागलागी भई नयाँ घर बनाउन जग खन्दा पाइएको गरुडनारायणको 
मूर्ति यस सत्तलमा स्थापना गरियो भनी लेखिएको छ । 


यस भवनको भुईतलामा चारेतिर स्तम्भ गाडिएका छन्‌ । ती स्तम्भमाथि दोस्रो तलामा 
बनेको कौसीको छाना श्रडेको छ। ग्राजभोलि स्तम्भले घेरिएको त्यस भवनको भुईतलामा चारैतिर 
विभिन्न पसल थापिएका छन्‌ । स्तम्भपंक्तिको पछाडि म्‌ल गारो बनेको छ। मूल गारोले घेरिएको 
भित्री भागमा यस भवनको विर्माण कसरी गरिएको छ भन्ने कुरो जान्न सकिएको छैन । काष्ठ- 
मण्डपमा जस्तै भवनको मध्य भागमा ठलठला स्तम्भ हालो दोस्रो तलाको भार मुख्यतया त्यसमाथि 
प्रड्याइएको छ कि भन्ने ग्रनुमान हुन्छ। परन्तु सो ठाउँ व्यक्तिगत ग्रधिकारमा रहेको हुनाले भित्र 
गई हेन ग्रनुमति पाउन सकिएको छैन । 


यस भवनको दोस्रो तलामा जान भवनको दक्षिणपट्टिको लामो कोसीमा प्वाल पारी 
भरयाङ हालिएको छ। भरद्याङ बनाउने यो उचित ठाउँ नहुनाले प्रारम्भदेखि ने त्यहाँ भरयाङ 
थियो भन्ने देखिदैन । आ्राजभोलि यसको दोस्रो तलामा गारो लाएर गहस्थीहरूको भण्डार कोठा 
बनाइएको छ। परन्तु उठानमा मरुसत्तलमा जस्तै गारोभन्दा स्तम्भको बढी प्रयोग गरी खुला 
ठाउँ बनाइएको श्रनुमान हुन्छ । यस भवनको तेस्रो तलार्चाह श्राजभोलि सत्तललाई सुहाउने 
गरी खुला राखिएको छ। तर त्यहाँ बनाइएका खापा दलिन आदि धेरजसा उपकरण पुराना 
देखिदैनन्‌ । यस तलामा चारतिर बादेली निकालिएका छन्‌ । गाईजात्ा, मछेन्द्रनाथको जात्रा 
ग्रादिमा मानिसहरू त्यहाँ बसी जाता हेने मनपराउँछन्‌ । गरुडनारायणको ग्रगाडि यहाँ दिनप्रति- 
दिन भजनको कार्यक्रम चल्दछ । यस तलामा भरदाङसँगे गरुडको सानो प्रस्तरम्‌ृति पनि 


राखिएको छ। 


यो भवन कहिले बन्यो भन्ने कुरा जान्ने कुनै साधन प्राप्त भएको छन । यसको कौसीको 
चार कुनामा रहेका सिहको मनि अ्रभिलेख छन्‌ तापनि तो ग्रभिलेख वि.सं. १६८६ मा मात्न स्थापना 
गरिएका हुनाले सत्तलको प्राचीनता थाहा पाउन मद्दत गर्देनन्‌ । एकजना साधारण जानपदले 
सिहका तो सूति स्थापना गरेको कुरा ती अ्रभिलेखमा लेखिएका छन्‌ । 


प्रचलित दन्त्यकथाग्रनुसार यो सत्तल मरुसत्तल बनाएर बाँको रहेको काठले बनाइएको 
थियो । यसले नेवारोमा यस सत्तललाई कोही कोहो सिल्यँ सत्तल (बाँकी रहेका काठले बनेको 
सत्तल) भन्दछन्‌ । यस दन्त्यकथामा के कति सत्यता छ भन्ने कुरो भविष्यमा गरिने श्रन्वेषणकायंपछि 


मात थाहा हुन सक्नेछ । 
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लक्ष्सोनारायणको मन्दिर 


सरुसत्तलको पुर्वोत्तर कुनामा रहेको तीनतले ढुइछाने श्रायताकार भवन लक्ष्मीनारायण- 
को सन्दिर भन्ने नामले प्रसिद्ध छ। परन्तु काष्ठमण्डप र सिहसत्तल जस्तै यो भवन पनि प्रारम्भमा 
मन्दिर नभएर एउटा सत्तल मात्र थियो । यो कुरा यस भवनको निर्माणशँलीबाट व्यक्त हुन्छ । 


यस भवनको उठेको पेटीमा काठका स्तम्भपंक्ति हाली फले बनाइएको छ। स्तम्भपंक्तिको 
पछाडि गारा लगाइएका छन्‌ । ती गारा दोस्रो तलासम्मै गएका छन्‌ । यसरी भुईतला र दोस्रो 
तला खुला छँनन्‌ । तेस्रो तलामा भने तलदेखि श्राएका ती म्‌ल गारामाथि पर्ने गरो थाम गाडी 
खुला बर्जा जस्तो बनाइएको छ। परन्तु श्राजभोलि त्यहाँ भित्ता बनाई सानसाना कोठा निका- 
लिएका छन्‌ । यस तलामा सरुसत्तलको दोस्रो तलामा जस्त बार्देली बनाइएको छ। श्राजभोलि 
सो बार्देली जीण भइसकेको छ । तापनि जङ्गबहादुरको समयमा नेपालमा श्राएका ग्रोल्डफील्डको 
स्केचेज्‌ फ्रम्‌ नेपालमा छापिएको काठमाडौंको बजारको दृश्यसम्बन्धी चित्रमा देखिने यस भवनको 
श्रलिकता भागले प्राचीन रूपलाई संझाउँछ, जुन अ्रति सुन्दर थियो । 


यस भवनको उत्तरपट्टि यही भवनमा जोडेर लक्ष्मोनारायणको मन्दिर बनाइएको छ । 
पछि थपिएको यही मन्दिरले गर्दा यस सत्तलको नाम लक्ष्मोनारायणको मन्दिर भन्ने रहन 
गएको छ। सो मन्दिर यस भवनमा जोडेर बनाइन्‌ भन्दा पहिले यो भवन सुन्दर सत्तलको रूपमा 
थियो भन्ने कुरो स्पष्ट देखिन्छ। सत्तलको छानामा गजू्रको प्रयोग गरिएको छैन। लक्ष्मीनारायण- 
को मन्दिर भएको भागमा मात्व सुनको गज्र राखिएको छ। त्यस मन्दिरको भुइंतलामा लक्ष्मो- 
नारायणको मति रहेको छ । मूतिकलाको दृष्टिले सो मति उल्लेखनीय देखिदैन । विक्रमको 
उन्नाइसौं शताब्दीतिर मात सो मृतिको निर्माण भएको देखिन्छ । सत्तलको माथिल्लो तलामा 
पनि विष्णुको पाषाणमूति बनाई स्थापना गरिएको छ । शारीरिक अनुपातमा भन्दा श्रलङ्कारको 
प्रयोगमा विशेष ध्यान दिएर बनाइएको सो मृति पनि उन्नाइसौं शताब्दीतिर मात्र बनेको देखिन्छ । 
यस गरी सत्तलको पश्चिमी भागमा भुईतलाको प्रदक्षिणापथमा स्थापना गरिएका हनूमान्‌ र 
महाकालको मृति पनि विशेष आकर्षक छेनन्‌ । 


सत्तलको रूपमा बनाइएको यो भवन श्राजभोलि न त सत्तलको काममा प्रयोग भएको 
छ न त सन्दिरकै रूपमा सम्मानित छ । यसको भुइतलामा चारेतिर पसल थापिएका छन्‌ तथा 
प॒सलेहरूको भण्डार बनाइएको छ। दोस्रो तला र तेस्रो तलामा चाह ग्रनेक गृहस्थीहरूले श्राफ्‌- 
श्राफ्नो स्थायी बास जमाइ बसेका छन्‌ । 


माजुदेवल 


गद्दीबैठक पस्ने मूल ढोकाको सामुन्ने ललोक्यमोहननारायणको मन्दिरदेखि पश्चिमोत्तर 
कुनामा रहेको विशाल मन्दिर माजु देवल भन्ने नामले प्रसिद्ध छ । नौ तह पेटीमाथि यो मन्दिर 
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उठाइएको छ। हन्‌मान्‌ढोका दरबारभित्र र प्राङ्गणमा रहेका मन्दिरहरूमा तलेजु र देगुतलेजुको 
मन्दिरपछि माजुदेवल सबभन्दा श्रग्लो र ठूलो देवलमा गतिएको छ । भूपालेन्द्रकी आ्रामा क्रद्धि- 
लक्ष्मीले वि. सं. १७४७ मा यो मन्दिर बनाउन लगाएका थिए । मुमा महारानीले बनाएको 
हुनाले नै यस देवलको नाम माजुदेवल ग्रर्थात्‌ मुमा महारानीको देवल भन्ने रहन गएको देखिन्छ । 


मन्दिरको विशाल आकारलाई सुहाउने गरी बनाइएका हुनाले पेटी टुंडाल ढोका श्रादि 
सबै श्ररू साधारण मन्दिरभन्दा ठूलठूला छन्‌ । यस मन्दिरमा जम्मा तोन छाना छन्‌ । ठ्लठ्ला 
टाइलका छाना छाइएका छन्‌ । मन्दिरभित् विशाल शिवलिङ्ग छ ॥। मन्दिरको तल्लो तलामा 
चारेतिर स्तम्भपंक्ति हाली प्रदक्षिणापथ बनाइएको छ । फराकिलो सो प्रदक्षिणापथमा काठका 
फहयाक हालिएका छन्‌ । यहाँबाट काठमाडौं शहरको चारेतिरको दृश्य देखिने हुनाले आगन्तुकहरू 
यस मन्दिरमाथि गई दृश्यावलोकन गर्ने मनपराउँछन्‌ । मन्दिरमा चार ढोका छन्‌ । मृलद्वार 
पुर्वेतिर फर्केको छ । मूलद्वारको सामुन्ने पेटीलाई काटेर मन्दिर चढ्ने सिढी गएको छ। सिढी 
चढ्ने ठाउँमा तल सडकमा शिखरशलीको सेतो मन्दिर खडा छ । श्राजभोलि यस मन्दिरभित्न 
देवता छैन । बरु यस मन्दिरपछाडि कामदेवको पाषाणरमूति देखापर्छ । शिवजीको मन्दिरको 
नगीचै कामदेवको मृति राख्ने पुरानो चलन छ। माजुदेवल शिवजीके मन्दिर हुनाले कामदेवको 
सो मति माजदेवल बनाउँदाखेरि न स्थापना गरिएको देखिन्छ । 


माजदेवलको टुंडालमा स्तीपुरुषका कामकेलिको दृश्य देखाइएका छन्‌ । हन्‌मान्‌ढोकाको 
सुवणंद्वार सामुन्ने रहेको जगन्नाथमन्दिरको टुँडालमा पनि यस्ता दृश्य प्रदर्शन गरिएका छन्‌ । 
मन्दिरमा बज्त्र नपरोस्‌, भूत पिशाच श्रादिले दुःख नदिउन्‌ भन्ने ध्यंयले यस्ता आ्राक्कति कुँदिएका 
हुन्‌ भन्ने ग्रनृश्रुति छ । 


यस मन्दिरको गजू्‌र विशेष प्रकारको छ । शिवजीको यस मन्दिरको टुप्पामा सानो 
बोद् स्तप बनाइएको छ । त्यसमाथि धातुको गज्‌र राखिएको छ । मन्दिरको टुप्पामा ग्रर्को 
कुनै सानो मन्दिरको श्राकार गज्रको रूपमा राख्ने चलन ठाउँ ठाउँमा देखिन्छ । उदाहरणा्थ 
पाटनको तलेजुमन्दिरमा तथा हन्‌मानुढोकाकै सुवणद्वारमाथिको आरागमछे मन्दिरमा शिखर 
शंलीको धातुनिमित सानो मन्दिर गज्रको रूपमा राखिएको छ। परन्तु शिवको मन्दिरमा बौद्ध 
स्तुपसहितको गज्रचाहि श्रन्त कत देखापरेको छन । यो यस मन्दिरको विशेषता हो । 


शिवपावतीको मन्दिर 


तेलोक्यमोहन नारायणको मन्दिरको उत्तरतिर दोबाटोको बायाँपट्टि शिवपावेतीको मन्दिर 
रहेको छ। यस मन्दिरको निर्माण नेपालो वास्तुकलाकै शैलीमा भएको छ तापनि यस मन्दिरका 
केही विशेषताहरू छन्‌ । 


१. परिणिष्ट, ४६ संख्याको अ्रशिलेख 
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श्री ५ रणबहादुर शाहको शासनकालमा पृथ्वीनारायणका कान्छा छोरा बहादुर शाहले 
यो मन्दिर बनाउन लगाएका थिए । स्वदेशमा विदेशी कलाको प्रभाव हटाउन नेपाली कलालाई 
प्रोत्साहन दिने नीति पृथ्वीनारायण शाहको थियो । यसँले उनले आफ्नो दरवार पुर्णतया नेपाली 
शंलीमा बनाउन लगाएका थिए । बहादुर शाहले यस नीतिको महत्त्व बुझेका थिए। नेपाली वास्तु- 
कलाको शैलीमा बनेको यस मन्दिरले यस कुराको संझना गराउँछ । 


दुइ तह पेटीमाथि यस मन्दिरको तिर्माण गरिएको छ। पहिलो तहको पेटी निके फराकिलो 
हुनाले डबलोको रूप लिएको छ। यस मन्दिरको पुर्वपष्टि पेटीमुनि एउटा सानो शिलालेख छ। 
राजा लक्ष्मोनर्रासहले वि. सं. १६६८ मा सो शिलालेख राख्न लगाएका थिए? । सो श्रभिलेख 
नेपाल उपत्यकामा नेपाली भाषामा लेखिएको सभबन्दा पहिलो ्रभिलेखको रूपमा प्रसिद्ध छ । 
डबलोमृति शिलापत्न राख्ने चलन ठाउँ ठाउँमा देखिनाले बहादुर शाहले शिवपावेतीको यो मन्दिर 
बनाउनु भन्दा श्रधि यहाँ कुने डबली थियो कि भन्ने ग्रनुमान हुन्छ। यो ठाउं खुला दोबाटोनिर रहेको 
हुनाले यहाँनिर डबलो बन्नु धेरै संभावना छ । एउटा तात्कालिक ठ्यासफुमा हन्‌मान्‌ढोकाको 
कल्लेहोलचोकबाहिर डबलोमा नाच देखाएको उल्लेख आएको छ। कह्वृहीलचोक यस मन्दिरको 
पुर्वपट्टि सडकपारि पर्न हुनाले यो उनै ठ्यासफुमा उल्लिखित डबली हुनुपछ भन्ने देखिएको छ । 


शिवपार्वतीको ढुइतले यो मन्दिर दक्षिणाभिमृख खडा छ। मन्दिरको सामुन्ने फराकिलो 
पेटोमा दुइटा ठ्लठला सिह द्वारपालका रूपमा उभिरहेका छन्‌। श्रायताकार यस मन्दिरको भुई- 
तलामा दक्षिणाभिमुख पाँच द्वार छन्‌ । तर बीचको द्वार मात चलनचल्तीमा ल्याइएको छ । 
तल्लो तलाको पुर्वी र पश्चिमी भित्तामा पनि श्रांखिझ्याल छन्‌ । मन्दिरभित भुईतलामा नव- 
योगिनीका मूति स्थापना गरिएका छन्‌ । 


यस मन्दिरको दोस्रो तला वेशिष्टद्यपुणं छ। दोस्रो तलामा मन्दिरको चारेतिर टुंडालको 
सद्दा सलामी परेका आँखिझ्याल तथा श्र विभिन्न आकारका झ्याल छन्‌ । बार्दलो जस्तै गरी 
लहरे निकालिएका त्यस्ता झ्याललाई विधिझ्याल भत्तिन्छ । बीचको एउटा खुला झ्यालमा 
शिवपावेतोको काष्ठमय मृति साह्रे थ्राकर्षक ढंगले राखिएको छ । यस सन्दिरको यो प्रमुख 
विशेषता हो । आफ्ना भक्तजनहरूलाई दर्शन दिन श्रथवा शहरको दृश्य हेन झ्यालबाट चियाइ- 
रहेका जस्ता ती देखिन्छन्‌ । श्रीखण्डको काठबाट ती मूति बनाइएका हुन्‌ भनिन्छ । विशेषतया 
शिवपावंतीको दायाँ बायाँ रहेका कलापुणं गोलाकार दुइ श्राँखिझ्याल दर्शनीय छन्‌ । मन्दिरमाथि 
तीनवटा सुनका गज्र छन्‌ । तोनमाथि सुनैको पुष्पवल्लरी र छत् देखापर्छन्‌ । 


१. वज्राचायं, “बिरलसौन्द्यगाथा” १४६ पृ. “जौना श्री ५ सिहप्रताप महाराजाका 

प्रात्मज श्रीरणबहाद्रबाट हुकुम्‌ पाएर श्री ५ पृथ्वीनारायणका विद्रृतीया आत्सज श्री- 

बाहादुर साहले ग्रद्धनारीश्वर मूति झ्यालम। राषेर श्रीखण्डकाष्ठले विचित्न ऐटले शोभाय- 

मान भयाका ग्रष्टमातृकासहित नवग्रहका पीठकन ठुला घण्टासमेत पीठ बनाउंदा भया ।”" 
२. परिशिष्ट, १२ संख्याको ग्रभिलेख 
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भगवतीको सन्दिर 


शिवपावेतीको मन्दिरसंगै पुर्वेतिर सडकपारि तौनछाने एउटा मन्दिर छ। यस मन्दिरभित्र 
नुवाकोटको प्रसिद्ध देवी महिषमदिनी भगवतीको प्रतिनिधिस्वरूप सानो प्रतिमा स्थापना गरि- 
एको छ। यसैले यस मन्दिरलाई कोही कोही न्‌वाकोट भगवतीको मन्दिर पनि भन्दछन्‌ । हन्‌मान्‌- 
ढोकाभित्वको कह्खेहोलचोकको पुर्वी लङमा यो मन्दिर पर्ने हुनाले कल्ृहीलचोक भगवतीको देवल 
भन्ने नामले पनि प्रसिद्ध छ । तर प्रारम्भमा यो मन्दिर भगवतीको मन्दिर नभएर महोपतीनद््र 
नारायणको मन्दिर थियो । यस देवलको यो थ्रनौठो इतिहास यही देवलको छानाको किनारामा 
रहेको धातुको पातामा ग्रंकित अ्रभिलेखबाट ज्ञात हुन्छ। वि. सं. १८१३ को त्यस भ्रभिलेखमा राजा 
जयप्रकाशले महीपतोन्द्रनारायणको देवलमा सुनको छाना हालेको कुरा लेखिएको छ? । प्रताप- 
महलका कान्छा छोरा महोपतीखमहलको संझतामा नारायणको प्रतिमा स्थापना गरिएको 
हुनाले यस मन्दिरको नाम महीपतोन्द्रनारायण भन्ने रहन गएको बुझिन्छ । राजा प्रतापमल्लले 
श्राफ्नो मृत्युपछि कान्छा छोरालाई राजगहीमा राख्ने बन्दोवस्त गरेर गएका थिए । तर भक्तपुर 
र पाटनका राजाहरू यस कुरामा सहमत थिएनन्‌ । यसैले महीपतोन्द्रमहल राजा हुन पाएनन्‌ । 
तर प्रतापका जीवित छोराहरूमा जेठा नपेन्द्रको चाँड मत्यु भएको र माहिला पाथिवेद्रमल्ल 
विषकाण्डमा परेका हुनाले पाथिवेन्द्रका बालक छोरा भूपालेन्द्रमहललाई राजगह्दीमा राखी 
प्रधानमन्त्री लक्ष्मीनारायण जोशीले हैकम चलाउँदा सम्म पनि महीोपतोन्द्रमल्ल जीवित थिए । 
यस कारण लक्ष्मीनारायण जोशौलाई आफ्नो शक्ति बढाउने काममा महीपतीन्द्रमल्ल र उनका 
समर्थंकहरूबाट विघ्न पर्ने आउने संभावना थियो । यसैले पाथिवेन्द्रमलल मारिएको 
दुइ महीतापछि नै वि. सं. १७४४ भाद्रमा देउपाटनमा पशुपतिका पुजारी राघवानन्द स्वामीको 
घरमा बसेका महोपतीन्द्रमलललाई लक्ष्मीनारायणले श्राफना मान्छे पठाई क्ररतापुवेक माने लगाए । 
यसरी महीपतीन्द्रमल्ल मारिदा विधिपुवंक ग्रग्तिसंस्कारसम्म पनि गर्ने दिइएको थिएन । उनको 
मृत्यु भएको २५ वर्षपछि राजा भास्करमल्लको पालामा उनको जन्मपत्रिकाको श्रग्निसंस्कार 
गरिएको थियो? । 


भास्करमल्लको मृत्युपछि काठमाडौंको राजगद्दीमा बस्ने उनका कोही छोरा भएनन्‌ । 
यस कारण जगज्जयमल्ल काठमाडौंको राजगद्दीमा राखिए । राजगद्दीमा श्राफ्नो हक साबित 
गने उनले थ्रापनो टकमा एकातिर महीपतौन्द्रमललको नामोल्लेख गरी राजकुमार महोपतोन्द्रसँग 
श्राफ्नो वंश सम्बन्ध देखाएका छन्‌ । यस कारण यसै ताका महीतोपन्द्रमल्लको संझनामा नारायण 
स्थापना गरी यो मन्दिर बनेको ग्रनुमान हुन्छ । जगज्जयमल्लका छोरा जयप्रकाशले महीपतोन्द्र 
नारायणको मन्दिरमा सुनको छाना हाल्ने काम पनि सोहो सिलसिलामा भएको देखिन्छ १ 


१. परिशिष्ट, ६९ संख्याको ग्रमिलेख 
२. गौतमवज्र वज्राचायं ,“ठ्यासफुको ऐतिहासिक व्याख्या” पूणिमा (वि.सं. २०२४ माघ) 
४ वर्ष ४ अंक ३८०-३८२पू. 


५७ 


यस मन्दिरभित भगवतीको मृतिसँगै राजा प्रतापमहल र उनका रानी इन्द्रमतो तथा 
भ्रनन्तप्रियादेवौको संझनामा स्थापना गरिएका तान्त्रिक देवदेवीका सुवर्णप्रतिमा पनि त्यहाँ 
छन्‌ । तर नारायणको कुनै प्रतिमा त्यहाँ देखिदैन । यो रहस्यात्मक कुरोको उद्घाटन राजा जय- 
प्रकाशको शासनकालमा लेखिएको एउटा ठ्यासफुले गरेको छ । उक्त ठ्यासफुमा वि. सं. १५२३ 
बैशाखमा महोपतोन्द्रनारायणको मृति चोरहरूले चोरेर लगेको र त्यसको शान्तिस्वस्ति गरेको 
वर्णन दिइएको छ? । यसरी वि. सं. १८२३ को उठानदेखि यो मन्दिर नाउँमात्को महीपतोन्द्र 
नारायणको मन्दिरको रूपमा रहेको थियो । म्‌लदेवताको मृति चोरोी भएर खाली भइरहेको 
यस मन्दिरमा पछि भगवतीको प्रतिमा स्थापना गरिएको हुनाले भगवतीको मन्दिर भन्ने नामले 
थो प्रसिद्ध हुन गएको देखिन्छ । 


बंशावलीहरूमा यस भगवतीको सम्बन्धमा एउटा मनोरञ्जक कथा लेखिएको पाइन्छ । 
त्यस कथाअ्रनुसार श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले वि. सं. १८२५ मा काठमाडौं उपत्यकामा हमला 
गर्दा आ्राफैले नुवाकोटदेखि खल्तीमा हालेर भगवतीको सो मृति ल्याएका थिए । काठमाडौं विजय 
गरेको केही दिनपछि नै श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले त्यहाँको दरवारमा तोनछाने मन्दिर बनाई 
सो देवता स्थापना गरी प्रतिवर्ष काठमाडौंदेखि नुवाकोटसम्म भगवतीको खटजाता गर्ने रीति 
चलाई गृठी राखिदिए इत्यादि । 


वि.सं. १८१३ भन्दा श्रघि नै मल्ल राजा जयप्रकाशको समयमै यो मन्दिर बनिसकेको 

हुनाले बंशावलीको यो भनाइ श्रतिरञ्जित देखिन्छ । तर ऐतिहासिक उपकरणहरूको आधारमा 
विचार गरौ हेर्दा श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको समयमा यस मन्दिरमा भगवतीको स्थापना भएको 
कुरोचाहि सत्य देखिन भ्राएको छ। यस भगवतीको भण्डारमा रहेका भांडाकुँडामा प्रतार्पसहले 
वि. सं. १८२६ मा भगवतीलाई उक्त भाँडाकुँडा चढाएको कुरा लेखिएका छन्‌" । गोरखालीहरूले 
'काठमाडौं जितेको एक वर्ष जति पछिको कुरो यो हो। यसरौ काठमाडौंको श्रन्तिम राजा जय- 
प्रकाशको समयमा वि. सं. १८२३ सम्म महीपतिनारायणको रूपमा प्रसिद्ध देवल गोरखालोहरूले 
काठमाडौं जितेको केही समयपछि ने भगवतीको मन्दिरको रूपमा बदलिएको देखिनाले श्री ५ 
पृथ्बीनारायण शाहको समयमा महीपतोन्द्रनारायणको श्रधिदेखिको मन्दिरमा भगवतीको प्रतिमा 
स्थापना भएको देखिन श्राउँछ । पृथ्वीनारायणले काठमाडौंको नुवाकोट भगवतीलाई गुठी राखि- 





१. परिशिष्ट, ४१,४२ संख्याका अ्रभिलेख 

२. गौतमवत्र वज्चाचायं, “एतिहासिक घटनावलि” पुणिमा (वि. सं. २०२५ कातिक) १६५ 
ष.; सिं. ८५६ वँशा श्‌ ६ थ्वकुन्हु श्री ३ महीपतीन्द्र नारायणज्‌ स्के खुयाश्रो यन, थ्वया 
शान्ति याडङा देवपुजा वरी पृत तया डान्हुकुन्हु वेनका होम याङा समुद्वकलश ग्व ४ मूति 
चोया शिवशक्ति ताहाप्वनं तया मृत्तिका जोरण तीथंलख गंगाजल दयकाय्रो प्रतिष्ठा कथन 
शान्ति कथन याङा दान तिलपात ल्‌ ५१ रति । षर्तिशत्तत्वन सोधन याङा देवस्त ।” 

३. परिशिष्ट, ७५, ७६ संख्याका ग्रभिलेख 


द्‌ 


दिएको कुरोसँग सम्बन्ध राख्ने वि. सं. १८५२ तिर लेखिएको कागत पाइएको छ" । त्यताबाट 
पनि यस कुराको पुष्टि हुन्छ । 


गद्दीबैठकको द्वारदेखि श्वेतभेरवको मन्दिरसम्म तेसिएर गएको नेपाली शैलीमा बनेको 
लामो गहपंक्तिसँग जोडिएर भगवतीको यो मन्दिर रहेको छ। यस मन्दिरको भुईतलामा मल्ल- 
कालमा बनेको कलापू्ण होचो काष्ठद्वार छ। त्यस द्वारको माथिल्लो भागमा गरुडासन विष्णको 
सानो मति कुँदिएको देखापर्छ । महलकालमा महोपतोन्द्रनारायणको मन्दिर पस्ने मूलद्वार 
त्यही नै थियो भन्ने देखिन्छ । तर श्राजभोलि त्यताबाट यस मन्दिरमाथि गईइंदेन । बायाँतिर 
ग्रग्लो पेटीमाथि रहेको ग्रर्को सानो द्वारबाट यस मन्दिरभित्र पसिन्छ तथा त्यहीँनिर माथि जाने 
ठाडो भरचाङ्ग भेटिन्छ । यस मन्दिरको पहिलो तहको छानामुनि विधिझ्याल बनेको छ। सोही 
विधिझ्याल भएको तलामा नुवाकोट भगवती र ग्ररू देवताका मूति विराजमान छन्‌। यस मन्दिरका 
माथिहला दुइ छाना सुनका छन्‌ तथा गज्र पनि सुनेको छ। यो मन्दिर वि. सं. १८८८ तथा वि. सं. 
१९०४ मा जीर्णोद्धार गरिएको थियो । यो कुरो यस मन्दिरको दोस्रो छानाको किनारामा अंकित 
प्रभिलेखले बताउँछ । 


यस मन्दिरमा सुनका दुइ प्रतिमा र भगवतीको मृतिबाहेक इन्द्रजावामा प्रदशित गरिने 
भैरवको धातुनिभित मृति पनि राखिएको छ। मन्दिरको बायाँतिर भरचाङ्गसँगे सानो बेदीमाथि 
सो मति विराजमान छ। इन्द्रजात्राको समय सो मृति त्यहाँबाट झिकी माजुदेवलको मुनि दोबाटोमा 
राखेर प्रर्दाशत गरिन्छ । कलाको दृष्टिले विक्रमको श्रठाह्वों शताब्दीतिर सो धातुमृति निर्माण 
गरिएको बुझिन्छ । 


इन्द्रजात्ताको समयमा भगवतीको मन्दिरमुनि पनि देवदेवीका तोन मृति प्रर्दाशत गरिन्छन्‌ । 
घातुका ती मति मूलचोकमा रहेको न्‌वाकोट भगवतीको भण्डारकोठाबाट झिकी सिहढोकाको 
बाटो गरो ल्याइन्छन्‌ । तिनमा एउटा मृतिको पादपीठमा श्रंकित श्रभिलेखबाट श्रानन्दभरव 
थ्रानन्दभेरवी तथा कुमारका मृति तो हुन्‌ भन्ने कुरा थाहा पाइन्छ। राजा भपालेन्द्रको देहावसान 
भएको केहो समयपछि उनको रानी भुवनलक्ष्मोले वि. सं. १७५४ भाद्रमा श्राफ्ना लोग्ने, श्राफ्‌ र 
बालक छोरा भास्करमल्लको नाममा तो मूति बनाउन लगाएका थिए । इन्द्रजात्राका दिन बाहिर 
सबैले देखिने ठाउँमा ल्याएर ती मूति प्रर्दाशत गर्न कुरा पनि त्यहाँ लेखिएको छ? । शाहकालको 
एउटा पत्रमा पृथ्वीनारायण शाहले इन्द्रजात्राको दिन बाहिर प्रदर्शन गर्ने लेजाँदा श्राफ्नै बाहुलीबाट 
पुजासामा संकल्प गरी ती मृतिलाई पुजा गरेको कुरो लेखिएको छ" । 


दसेँ, चेतदसं माघे संक्रान्ति आदि पर्वे दिनमा भगवतीको विशेष पुजा हुन्छ तथा ज्येष्ठ- 
शुक्ल पुणिमामा वर्षवन्धन पुजा गरिन्छ । यस गरी वेशाख कृष्ण चतुर्थीको दिन जाता गरी भग- 
१. यसको उद्धरण मूलचोक' शौर्षकग्रन्तगत टिप्पणीमा गरिएको छ । 
- परिशिष्ट, ५० संख्याको ग्रभिलेख 
३. त्यस पत्रको उद्धरण मूलचोक' शीर्षकग्रनन्तगत टिप्पणीमा गरिएको छ । 


९] 


१ ३ 


वतीलाई नुवाकोट लैजाने र वैशाख कृष्ण द्वादशीको दिन फर्काएर ल्याउने रीतिथिति प्रतिवर्ष 
चल्दे्राएको छ। यो चलन श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले नै चलाएको भनिन्छ। शाह राजाहरूको 
नुवाकोट भगवतीप्रति विशेष श्रद्धा रहेको हुनाले शाहकालमा यस देवताको विशेष संमान थियो 
भन्ने देखिन्छ । 


ठ्लो घण्टा 


शिवपार्वतीको मन्दिर नगीचे पछिल्तिर ठूलो घण्टा रहेको छ। श्री ५ रणबहादुर शाहले 
यो घण्टा बताउन लगाएका हुन्‌ । यस घण्टाको विशाल रूप श्राश्चयंलाग्दो छ । 


बुइ तला जति य्रग्लो वेदीमा दुइटा पत्थरको स्तम्भ गाडी त्यसमाथि श्रर्को प्रस्तरस्तम्भ 
तेर्स्याई यो घण्टा झुण्ड्याइएको छ। घण्टाको गुरुत्व विचार गरी हेर्दा घण्टाको दायाँ बायाँ रहेका 
तो दुइ स्तम्भ वंदीभित् मात्र सौमित नरही तल भुइँसम्मै पुगेको थ्रनुमान हुन्छ । घण्टामाथि 
धातुको सुन्दर छाना र गज्र हालिएका छन्‌ । यस घण्टाले दरवारको शोभा निकै बढाएको छ । 


यस घण्टाको किनारामा चारेतिर श्रभिलेख अङ्कित गरिएको छ । सो श्रभिलेखश्रनुसार 
वि. सं. १५५४ श्राषाढमा देवीलाई प्रसन्न पाने श्री ५ रणबहादुर शाहले यो घण्टा चढाएका थिए ॥7 
यसेताका लेखिएको विरत्नसौन्दयंगाथा नामक ग्रन्थमा पनि रणबहादुर शाहले यो घण्टा बनाउन 
लगाएको वर्णन लेखिएको छ । भूत प्रेत पिशाच डाकडाकिनीहरूलाई भगाउन रणबहादुर शाहले 
यो घण्टा स्थापना गरे भन्ने भावको कुरा त्यहाँ परेको छ? । 


रणबहादुर शाहले बनाएको यो घण्टाबाहेक भक्तपुर र ललितपुरमा पनि मल्ल दरवारको 
प्राङ्गणमा ठूलठ्ला घण्टा देखापर्छन्‌ । श्राफनो दरवारश्रगाडि ठ्लठ्ला घण्टा बनाउने प्रतिस्पर्धा 
मल्लकालदेखिने चलेर श्राएको देखिन्छ । भक्तपुर दरवारको सुवणद्वारको श्रगाडि रहेको ठलो 
घण्टा रणजितृमल्लले वि. सं. १७६३ पौषमा बनाउन लगाएका थिएन । पाटन दरवारखश्रगाडिको 
ठलो घण्टार्चाह राजा विष्ण्मल्लले वि. सं. १७६३ माघमा स्थापना गरेका थिए“ । थ्री ५ 


१. परिशिष्ट, ७८ संख्याको अ्रभिलेख 

२. वज्चाचायं, “विरत्नसौन्दयंगाथा” १४७ पृ.; ... श्री ५ रणबहादुर शाहदेवबाट 
_श्रीइष्टदेवता प्रीति गरि ठूलो घण्टा श्रपंण गर्दा भया. कस्तो घण्टा भन्या आकाशगंगाका 
तरंग जस्तो सपेत तेज भयाको कैलास पर्वतका शिखरसमान ठुलो भयाको गति नपाई 
मरचाका जंतु वायु भयाकालाई भूत भन्नु भैरव भैरवीले आसन गरचाकालाई प्रेत भन्नू 
मसानमा बसी ्रभक्ष्य भक्ष्य सबै थोक षान्यालाई पिशाच भन्नु पाक्यालाई डाक भन्नू 
एस्ता २ ग्रत्युग्र भयंकर भूत प्रेत पिशाच डाकडाकिनीकन त्वास दिन्या सोरले दिव्य ध्वनि 
भयाको पारो आदि अ्रष्टधातुले पूण धारयाको ।॥” 

३. वज्चाचायं र ग्ररू, इ्तिह्दास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय” १६४--१६५ पृ. 

४. सोह्टी, १६५ पू. 


६० 


रणबहादुर शाहलाई ती दुइ ठला घण्टाभन्दा निके ठूलो घण्टा स्थापना गर्ने इच्छा भयो रयो 
विशालकाय घण्टाको निर्माण गरिएको थियो । नेपालमा नेपाली कलाकारहरूले बनाएको यो 
ठलो घण्टाले नेपाली धातुकलाको गौरव बढाएको छ। देगुतलेजुको पुजा गर्दा यो घण्टा बजाइन्छ । 


श्वेतभरव 


देगुतलेजुको मुनि श्वेतभरवको विशाल प्रतिमा विद्यमान छ । ठूलो श्राँखिझ्यालभित् 
रहेको यो प्रतिमा वर्षको एक पल्ट इन्द्रजात्तामा खुलाएर राखिन्छ । यो मृति श्री ५ रणबहादुर 
शाहले वि. सं. १८५२ भाद्रमा स्थापना गरेका थिए । यो कुरो यस मूतिको गलानेर स्वर्णपट्टुभा 
कुँदिएको श्रभिलेखबाट बुझिन्छ”? । सुन्दरानन्द बाँडाले लेखेको विरत्नसौन्दयंगाथामा पनि यस 
कुराको वर्णन गरिएको छ। सो वर्णनग्रनुसार श्री ५ रणबहादुरले इन्द्रजाव्वाको शोभा बढाउन र 
डाकिनी पिशाचिनी श्रादिहरूलाई भगाउन सुनको यो मूति बनाउन लगाएका थिए? । यस मृतिलाई 
शरभम्‌ख भेरव भन्ने संज्ञा त्यहाँ दिइएको छ। शरभ सिहभन्दा पनि बढी शक्तिशाली मानिने 
माथितिर पनि खुट्टा भएको हिस्रक जन्तुको नाम हो । उत्तर भारतका सम्राट हर्षका दरवारिया 
कवि वाणले यस जन्तुको वर्णन गरेका छन्‌ । ग्राजभोलि यस जन्तुको लोप भइसकेको छ। वाणके 
पालामा यो जन्तु ढुलंभ भइसकेको थियो । तात्कालिक ग्राम्दानी खच टिपिएको एउटा कागतमा 
यो भैरव मृति बनाउन सुन किन्दा त्यस वेला चार हजार रूपैयाँ लागेको कुरो लेखिएको छन । 


भैरव शिवको संहारक रूप हो। यसले भैरवको मति बनाउँदा ठलठला भयानक आँखा, 
ठाडाठाडा कश, धारिला दाह्वा श्रादिको चित्ण गरिन्छ । हाम्रो यहाँ भैरवको ठलो प्रसिद्धि छ। 
प्रायः शिवज्ञीको मन्दिरको दक्षिणतिर उन्मत्त भेरवको विशाल मृति बनाई स्थापना गर्ने चलन 
छ। पशुपति, पाटनको कुम्भेश्वर तथा पनोतिको इन्द्रेश्वरको मन्दिरनिर रहेका उन्मत्त भैरवका 
मृतिहरूबाट यो कुरो ज्ञात हुन्छ। उन्मत्त भरवका मूति बनाउँदा कामोन्मत्त भैरवको खुट्टादेखि 
शिरसम्म संपुर्ण श्रवयव प्रर्दाशत गरिन्छ। परन्तु इन्द्रजातामा देखाइने भैरवको मूतिर्चाह घाँटी- 
देखिको शिरोभाग मात्र हुन्छ । इन्द्रजात्तामा बाटाबाटामा काठ माटो इत्यादिबाट बनेका यस्ता 
भैरवका मृति प्रशस्त मात्वामा देख्न पाइन्छन्‌ । तो मृतिका पछाडि जाँड राख्ने माटोको घ्याम्पा 


त 


१. परिशिष्ट, ७७ संख्याको ग्रभिलेख 

२. वज्चाचायं, “विरत्नसौन्द्यंगाथा” १४८ पृ.; “...श्रीरणबहादुर साहबाट स्वाराट्तुष्टचै 
भन्न्‌ इंद्रयाव्ताको शोभा बढाउननिमित्त मत्स्य मांस मदिरा मृद्रा मैथुन मकार पंचका आलो 
रगत षान्या भयंकर रूप पनि नहुन्या सौम्य रूप पनि नहुन्या एस्ता मध्यम रूपका सुवर्णका 
शरभमुखनामा भैरवका निर्माण गर्दा भया. आफ्ना ग्रमल्‌विषेका मज्जा मेद बोसो रगत 
आ्राँद्रा मासु इत्यादि षान्या प्राणीका जीउमा दु:ख दिन्या डाकिनी शाकिनी भूतिनी पिशाची- 
हरूका मुक्ति गर्नानिमित्त योगमूति भयाका शरभमुख भैरव स्थापित गर्दा भया ।” 

३. सोही, १४५ पू.को टिप्पणी. 


६१ 


राखिन्छन्‌ र बाँसको सानो नलो जोडी भेरवको मुखबाट जाँड निकालिन्छ । रोगव्याधि तथा विध्न 
वाधा हटाउन प्रसादको रूपमा सो ग्रहण गरिन्छ। इन्द्रजातामा देखाइने यस किसिमका भैरवहरूमा 
इन्द्रचोकमा रहेको थ्राकाशभेरव र हन्‌मान्‌ढोकाको यो श्वेतभैरव प्रसिद्ध छन्‌। रणबहादुरले 
स्थापता गरेको धातुनिमित श्वेतभेरवको यो मूति इन्द्रजात्तामा देखाइने श्ररू सबै भेरवमूतिभन्दा 
विशाल र भयंकर छ। सर्पको मालामा मृण्ड र खप्पर जडी बनाइएको श्रलंकारले विभूषित निधार, 
श्रग्निज्वाला जस्ता आाँखिभुइ, क्रोधविस्फारित तीन नेत्र देख्दैमा सातो लिने खालका छन्‌ । 


यस देवताका पुजारीहरू वज्त्राचार्यहरू छन्‌ । तान्त्रिक विधिश्रन्‌ सार यसको पुजा हुन्छ। 


प्रस्तरको विष्णुमन्दिर 


ठूलो घण्टानजीके उत्तरपष्टि ्रनौठो किसिमको एउटा मन्दिर छ । ढुङ्गै ढुङ्गाले बनेको 
त्यस मन्दिरको केही भाग व्यक्तिगत बगेचाभित, केही भाग सडकतिर परेको छ । यसमा प्रस्तर 
स्तम्भ हाली प्रदक्षिणापथ बनाइएको छ तापनि बगैंचाको पर्खालले छेकेका हुनाले प्रदक्षिणा गने 
चाहि र्साकदैन । प्रदक्षिणापथको माथि कौसी छ। त्यस कौसीमाथि गुम्वज शैलीको ढुङ्गे मन्दिर 
उठाइएको छ। माथि कौसीमा र तल भुईंतलामा पनि विष्णुको मति स्थापना गरिएका छन्‌ । 


वि.सं.१६६० सालको भूकम्पभन्दा पहिले खिचिएको एक तस्वीरमा यस मन्दिरको 
पुर्वेरुप देखापरेको छ । श्राजभोलि यस मन्दिरको रूप निक भद्दा देखिन्छ तापनि उहिले यो एक 
सुन्दर देवल थियो । पाटन मंगलबजारको क्कृष्णमन्दिर जस्तै शिखरशलीमा यसको निर्माण 
भएको थियो । ग्राजभोलि कौसी बनेको ठाउँमा उस बेला लहरे सानसाना शाखामन्दिर बनेका 
थिए । शाखामन्दिरहरूको बीचमा सुलत्त परेको श्रग्लो मूल देवल निर्माण गरिएको थियो । 
भूकम्पपछि भएको पुननिर्माणले मात्र यस मन्दिरको रूप विकृत भएको देखिन्छ । 


यस मन्दिरमा कुने ग्रभिलेख प्राप्त भएको छैन । कुनै ऐतिहासिक सामग्रीमा पनि 
यसको उल्लेख देखिएको छन । यस कारण यसको इतिहासदेखि हामी श्रपरिचित छौं । 


सरस्वतीमन्दिर 


माथि वाणत विष्णमन्दिरसंगे उत्तरपट्टि कृष्णदेवलको मुनि सरस्वतीको एकछाने सानो 
मन्दिर छ । ग्रग्ला पेटीमाथि रहेको यो देवल पनि व्यक्तिगत बगेचाको पर्खालसँग जोडिएको 
हुनाले प्रदक्षिणा गने नसकिने श्रवस्थामा रहन गएको छ । यस मन्दिरको प्रदक्षिणापथमा प्रयोग 
गरिएका काठका स्तम्भ र तिनका श्रगल बगलमा रहेका काठका ग्ररू श्रवयवहरू पनि कलापुर्ण 
छन्‌ । कुमारीजात्ताको दिन यस मन्दिरमा मैनका विभिन्न फूल बनाई प्रदशन गरिन्छ । यसले 
यो मन्दिर “सोस्वाँ ब्वेगु देग? श्रर्थात्‌ मनका फल देखाइने देवल भन्ने नामले पनि प्रसिद्ध हुन 
गएको छ । यस मन्दिरभित्न सरस्वतीको सानो मति विराजमान छ । 


६२ 


वि. सं १८८५ टिपिएको विशेष गरेर हन्‌मान्ढोका र त्यसको वरिपरि रहेका देवल- 
हरूको नापोसम्बन्धी टिपोटमा सरस्वतीमन्दिरको उल्लेख श्राएको छ । यो त्यही सरस्वतीमन्दिर 
हो भन्ने देखिन्छ । त्यस टिपोटश्रनुसार सो सरस्वतीमन्दिर ३५ हात ६ श्रंगुल अग्लो थियो? । 
परन्तु आजभोलिको यो सरस्वतीमन्दिर भने १५ हात जति भन्दा बढी अग्लो छैन । यस कारण 
वि. सं. १८६० तथा १६६० सालका दुइ महाभूकम्पले यस मन्दिरको रूप निकै बदलिएको 
अनुमान हुन्छ । 


कृष्णमन्दिर 


देग्‌ तलेजको पश्चिमोत्तर कुनामा नजीक सडकपारि ठूलो घण्टासँगै कृष्णमन्दिर रहेको 
छ। राजा प्रतापमहलले वि. सं. १७०१ मा यो मन्दिर बनाउन लाएका हुन्‌? । आ्राठकुने यो मन्दिर 
वास्तुकलाको दृष्टिले विशेष महत्त्व राख्दछ । 


प्रतापमहलको प्रारम्भिक राज्यकालमा पाटनमा सिद्धिनृसिहको शासन चलेको थियो । 
नाताको दृष्टिले सिद्धिन्‌ सिह प्रतापमल्लका काका थिए तापनि परस्परमा यी दुइ राजाको मेल 
थिएन । सिद्धिन्‌ सिह एक धर्मात्मा राजा थिए । उनका धामिक गतिविधिदेखि दुनियाँ प्रभावित 
थिए । मानिसहरू उनलाई श्रद्धाको दृष्टिले हेर्देथे। यो कुरा देखो प्रतापमहल र उनका भारादार- 
हरू भित्भिल्रे जलेका थिए । वि. सं. १६६३ मा राजा सिद्धिनासिहले पाटनमा धूमधामसँग कोटिहोम 
गरी आफ्नो दरवारश्रगाडि कृष्णमन्दिर स्थापना गरेका थिए । पाटनका राजा कोटिहोमको 
काममा लागिरहेको श्रवसर पारी राजा प्रतापमल्लले पाटनमा हमला गरेका थिए। परन्तु केही 
कोट हात लाउन्‌ सिवाय श्ररू विशेष फाइदा राजा प्रतापमल्ललाई भएन । बरु श्रर्कलि गरेको 
धारमिक काम बिगान खोजेकोमा उनको केही बदनामी मात भयो? । यसंको प्रतिक्रियास्वरूप राजा 
सिद्धिन्‌सिहले जस्तै ग्रापनो दरवारको प्राङ्गणमा राजा प्रतापमल्लले कृष्णमन्दिर बनाएको देखिन्छ। 


राजा प्रतापमह्लका धेर रानी थिए । विहारको राजकुमारी रूपमती र कर्णाटदेशको 
राजमतोसंग पनि उनले विवाहसम्बन्ध जोडेका थिए। यस विवाहसम्बन्धमा राजा प्रतापमल्ललाई 
ठूलो गर्व थियो । उनले अनेक श्रभिलेखमा त्यो कुरो व्यक्त गरेका छन्‌ । परन्तु वि. सं. १७०५ 
भन्दा अ्रघि नै ती दुवै पत्नीको मृत्यु भइसकेको थियो। यस वेला प्रतापमल्ल २६ वर्ष मात्रका थिए । 
यसरी जवानीमँ श्राफना ती दुइ रानीहरूको श्रसामयिक मृत्युले राजा प्रतापमल्ललाई मनमा 
ठुलो चोट लागेको थियो । क्रृष्णमन्दिरमा रहेको उनको श्रभिलेखमा उन दुइ रानीको संझनामा 
उनले सो मन्दिर निर्माण गराएको कुरा लेखिएको छ। उक्त ग्रभिलेखश्रन्‌ सार मन्दिरभित्र उनले 


परिशिष्ट, मन्दिर र चोकहरूको नापोसम्बन्धी पुरानो कागतपत्न (पहिलो) 
परिशिष्ट, १६ संख्याको अ्रभिलेख 
वज्राचायं र अरू, इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय' ६३-६४ पू. 


_१।॥। छ| 0) 


स्थापना गरेका तीन मृतिमध्ये बीचको क्कृष्णको मृति श्राफ्नै प्रतिकृतिको रूपमा र दायाँ बायाँ 
रहेका रुक्मिणी र सत्यभामाको मृतिचाहि तिन दुइ रानीको सालिकस्वरूप बनाउन लगाएका 
थिए। यो दुइ रानीसँग जन्मजन्मान्तरसम्म पनि विछोड नहोस्‌ भन्ने इच्छाले उनले यसो गरेका थिए। । 
हाम्रो यता श्राफ्नो प्रतिकृतिको रूपमा देवताको म्‌ ति बनाउने चलन ढुलंभ छ। राजा प्रतापमल्लले 
स्थापना गरेको कृष्णको यो म तिबाहेक श्रर्को यसको उदाहरण दुइट मात देखापरेका छन्‌ । 
तिनमा पहिलो लिच्छविकालका शक्तिशाली राजा विष्ण्गृप्तले श्राफ्नो रूपसंग मिल्ने गरी बनाएको 
पशुपति वाग्मतीपारि रहेको रामचन्द्र भनी प्रसिद्ध विष्ण्‌ को विशाल मूति? , दोस्रोचाहि भक्तपुर 
तिपुरसुन्दरीको ग्रभिलेखमा उल्लिखित राजा यक्षमल्लले वि. सं. १५२४ मा श्राफना दिवंगत 
छोरा राजमल्लदेवको संझनामा उनक सालिकको रूपमा बनाएको त्ररषिकेशको म्‌ तिउँ । यसरी 
नेपालको मूतिकलाको इतिहासमा कृष्णमन्दिरभित रहेका मति विशेष महत्त्वपूर्ण छन्‌ । विष्णुको 
मूति बनाउँदा त्यसको श्रगाडि भक्त गरुडको रूपमा आफ्नो सालिक बनाउने परम्परारचाह यहाँ 
खप चलेको छ। 


राजा सिद्धिनुसिहले बनाएको पाटनको कृष्णमन्दिर शिखरशंलीमा बनेको छ । राजा 
प्रतापमल्लको यो कृष्णमन्दिरचाहि नेपालको आफ्नो शं लीमा बनाइएको छ । यस मन्दिरमा 
झिगटीका तीन छाना छन्‌ । श्ररू साधारण नेपाली मन्दिर जस्तै चारकुने आकारमा यसको निर्माण 
गरिएको छैन । यो मन्दिर श्राठकुना परेको छ। यसले नेवारीमा यसलाई च्यागसिङ देवल पनि 
भन्दछन्‌ । टाढाबाट झट्ट हेर्दा यो मन्दिर गोलाकार देखिन्छ । 


पाँच तह पेटी बनाई त्यसमाथि मन्दिर उठाइएको छ। मन्दिरको द्वार पूर्वेतिर फर्केको 
छ। द्वारको सामन्ने तह तह परेको पेटीलाई काटेर मन्दिरको द्वारसम्म जाने सिढी बनाइएको छ। 
सिढीको सामृन्ने दायाँ बायाँ दुइटा शिलास्तम्भ उभ्याइएका छन्‌ । एउटा स्तम्भमाथि तान्तिक 
विचारको श्राधारमा बनाइएको हन्‌ मान्‌को मति स्थापना गरिएको छ। परन्तु त्यससँगेको भ्रर्को 
स्तम्भमाथिको मति लुप्त भइसकेको छ। 


श्राठकुने छानालाई सुहाउने गरी मन्दिरको म्‌लभित्ता पनि श्राठकुने पारी बनाइएको 
छ। मन्दिरको भुईंतलामा चारैतिर काठका स्तम्भ गाडी मूल गारो र सो स्तम्भपंक्तिमाथि टम्म 
दलिन हाली दोस्रो तलाको भार अ्रडयाइएको छ। सोही मूल गारो र स्तम्भपंक्तिको बीच बीचबाट 
प्रदक्षिणापथ बनेको छ तापनि मन्दिरको पछाडि कुन गृहस्थीको बगेचामा बार लगाएको पर्खाल- 
सँग प्रदक्षिणापथ जोडिएको हुनाले मन्दिरको शोभा घट्न गएको छ । यस मन्दिरमा प्रयोग 





१. परिशिष्ट, १६ संख्याको ग्रभिलेख 

२. श्लसर, वज्राचार्य, “सम्‌ नेपालीज्‌ स्टोन स्कल्पचर्‌स...” आटिबस्‌ एशिया ३५ वर्ष १-२ 
प्रेक १२७-१२३१ पृ. 

३. वज्राचार्य र अ्ररू, इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय' १३१ पृ. 


६४ 


भएका कति टुँडाल सर्पाकारका छन्‌ । पछि राखिएका कति टुँडालचाहि साधारण किसिमका छन्‌ । 
यस मन्दिरमा धेर कुना हुनाले छाना राम्रोसँग श्रडाउन श्ररू मन्दिरमा भन्दा बढी टुँडाल र दलिन- 
को प्रयोग भएको देखिन्छ । मन्दिरको भित्तामा रातो रंग पोतिएको छ। मन्दिरभित्न पस्ने म्‌ल- 
ठ्वारको दायाँपट्टि राजा प्रतापमहलको शिलालेख भित्तामा श्रड्याइएको छ। लौहलेप गरिएको 
सो शिलालेखले मल्लकालको प्रस्तरकलाको परिचय दिन्छ । त्यस शिलालेखमा राजा प्रतापमल्लले 
श्राफ्ना दुइ रानी रूपमती तथा राजमतीको वंशावलो सगर्व लेखाएका छन्‌ । थ्राफले जितेका 
विभिन्न देश र यद्धको वर्णन पनि त्यहाँ गरिएको छ । यसरी ऐतिहासिक दृष्टिकोणले पति सो 
भ्रभिलेख महत्त्वपूर्ण मानिएको छ । यस श्रभिलेखको माथिल्लो भाग संस्कृतमा र तल्लो भाग 
नेवारी भाषामा लेखिएको छ। श्राफ्ना दुइ रानी रुक्मिणी र सत्यभामाको रूपमा मति स्थापना 
गरेको कुरा दुइटै भाषामा लेखिएको छ तापनि कृष्णको रूपमा श्राफलाई त्यहाँ प्रस्तुत गरेको 
कुराचाहि संस्कृत भाषामा मात लेखिएको छ। 


तेस्रो तलामा चौर श्राकारको सानसाना झ्याल दर्शनीय छन्‌ । 
ठ्ला नगरा 


कृष्णमन्दिरको मनि बायाँपट्टि पाटी जस्तो घरमा दुइटा ठलठूला नगरा राखिएका छन्‌ । 
देगृतलेज्‌ लाई पुजा गर्दा ठूलो घण्टा सँगसँगै यी नगरा बजाइन्छन्‌ । श्री ५ गोर्वाणयूद्धविक्रमको 
राज्यकालमा वि. सं. १८६४ श्वावणमा यो नगरा बनाइएका थिए । यो कुरा सो नगरा बजाउने 
नगाचिसँग रहेको तामापत्रबाट बुझिन्छ । त्यस तामापत्रमा बडा दस र चेत दसैँमा नगरालाई 
पुजा गरी रांगो र बोका बलि दिने कुरा लेखिएका छन्‌ तथा सो नगरा बजाउने नगाचिलाई 
जीवनवृत्तिको लागि चार किल्ला छुट्याइदिएको जग्गाको व्यहोरा दिइएको छ । 


यस्ता दलठूला नगरा भक्तपुर दरवारमा सुनढोकाको दायाँपषट्टि दलानमा पति राखिएका 
छन्‌ । तलेज भवानीलाई प्रसन्न पाने वि. सं. १७४७ कातिकमा राजा जयजितातिव्महलले र 
वि. सं. १७८४ वैशाखमा रणजित्‌मल्लले ती नगरा बनाउन लगाएका थिए" । तिनमा श्रङ्कित 
श्रभिलेखको श्राधारमा यो कुरो ज्ञात हुन्छ । 


जगत्चाथको मन्दिर 


क्ष्णमन्दिरको सामुन्ने पूर्वपट्टि जगच्चाथको ठूलो मन्दिर छ। यस मन्दिरको पुर्वी द्वारनिर 


ाणणणिणिणणाण 


१. परिशिष्ट, ८३ संख्याको अभिलेख 

२. उक्त नगरामा यस्तो लेखिएको छ- श्रीश्रीसुमतिजयजितामित्नमल्लदेवसन दयका थ्व 
नगारा ॥ सम्वत्‌ ८११ कातिकश्‌दि वुधवार थ्वकुन्हु ॥ शुभ ॥ श्रीश्रीश्रीतलेजुस्के श्रीश्री- 
जयरणजिन्मल्लदेवसन दृता सं. ८४७ चैत्न क्रष्ण ग्रमावास्याँ ॥ 


६५ 


भित्नपट्टि भित्तामा जगन्नाथ (क्कृष्ण) सुभद्रा र बलरामको मृति रहेका छन्‌ । यसँले यस मन्दिरको 
नाम जगन्नाथ देवल भन्ने रहन गएको छ। परन्तु यस मन्दिरको मध्य भागमा चतुर्मूति विष्णुको 
.प्रस्तरनिमित प्रतिमा स्थापना गरिएको छ। त्यस प्रतिमाको पादपीठमा श्रङ्कित हाले 
पाइएको श्रभिलेखबाट राजा झहेन्द्रमल्लले वि. सं. १६१६ माघमा सो देवप्रतिमा स्थापना 
गरेका थिए भन्ने पत्ता लागेको छ। । हन्‌मान्‌ढोकामा श्रहिलेसम्म पाइएका मल्ल राजाहरूका 
सबै श्रभिलेखमध्ये पुरानो श्रभिलेखको रूपमा यो देखिएको छ । 


त्यस भ्रभिलेखमा जगन्नाथदेवताको कुनै चर्चा गरिएको छैन । यस कारण यस मन्दिरमा 
जगश्चाथको मूति यसभन्दा पछिमात स्थापना गरिएको श्रनुमान हुन्छ। देवमाला वंशावलीअनुसार 
राजा प्रतापमल्लले जगन्चाथको स्थापना गरेका थिए तथा जगन्चाथको यो मन्दिर पनि तिनै राजाले 
बनाएका थिए? । तर यस मन्दिरको पुर्वपट्िको द्वारमा लक्ष्मीनरसिहको वि. सं. १६८६ को 
ताम्रपत्र टांगिएको छ3 । यताबाट प्रतापमल्ल (१६६८-१७३१) को समयभन्दा श्रघि नै यो 
मन्दिर बनिसकेको थियो भन्ने प्रमाणित हुन्छ । यस कारण राजा महेन्द्रमल्लले वि. सं. १६१६ 
मा चतुर्मृति विष्णप्रतिमा स्थापना गरी बनाएर गएको मन्दिरको एक भागमा राजा प्रतापमल्लले 
पछिमाले जगन्नाथको मृति स्थापना गरेका थिए भन्ने बुझिन्छ । 


वासुदेव, संकर्षण, प्रद्युम्न, भ्रनिरुद्र यी चार देवताको संयुक्त मूतिलाई चर्तुमूति विष्ण्‌ 
भन्ने चलन छ। यस किसिमको एउटा प्राचीन मूति नारायणहिटीको नारायणमन्दिरभिल्न रहेको 
छ“ । त्यसैको श्रनुकरणमा जगन्नाथदेवलमा रहेको चतुर्मूति विष्णुको प्रतिमा बनेको देखिन्छ । 
विक्रमको सत्लौं शताब्दीको उठानमा बनेको यो मति कलाको दृष्टिले त्यति उत्क्ष्ट छैन तापनि 
यसताका बनेका श्रभिलेखयुक्त यस्ता देवम्‌ति दुलभ हुनाले नेपाली मृतिकलाको इतिहासमा 
विशेष महत्त्व राख्दछ । 


जगन्नाथको प्रसिद्ध मन्दिर भारतको उडीसाप्रदेशश्रन्तगंत पुरी नामक स्थानमा 
रहेको छ। राजा प्रतापमल्लले नेपालमै बसी जगन्नाथको दशंन गर्न पाइयोस्‌ भन्ने भावनाले आफ्नो 
दरवारश्रगाडि रहेको मन्दिरमा जगन्नाथको मृति स्थापना गरेको देखिन्छ । भारतको जगन्चाथको 
मन्दिरमा रहेको जगन्नाथ (कृष्ण) बलराम र सुभद्राका मृति काठका छन्‌ । बाह्र बाह् वर्षमा 





१. परिशिष्ट, ७ संख्याको अभिलेख 

२. योगी देवीनाथ, “देवमाला वंशावली” (काठमाडौं, ज. सूरशम्शेर ज.व.रा. वि. सं. २०१३) 
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ती काठका मूति फेरिन्छन्‌ र भूमिभित्न विधानपुर्वेक गाडिन्छन्‌। । तर हाम्रो यहाँ यसरी मति 
फेने र गाड्ने चलन छैन । यहाँका ती मूति बाक्लो रंग लाएर बनाइएका हुनाले काठका हुन्‌ वा 


माटाका हुन्‌ छुट्याउन सकिदैन । 


जगन्नाथको यस मन्दिरमा तोन फराकिला पेटो छन्‌ । पश्चिमपट्टिको तल्लो पेटी प्रताप- 
मल्लको स्तम्भ रहेको डबलीसँग जोडिएर बनेको छ। पुर्वपट्टिको पेटीको शिलामा राजा प्रताप- 
मल्लको विस्तृत शिलालेख रहेको छ। त्यस श्रभिलेखमा उनले आफ्नो इष्टदेवता तलेजुभवानीको 
स्तुति लेखाएका छन्‌ । श्रभिलेख कुँदिएका ती शिला प्रारम्भमा जलद्रोणीको रूपमा दरवारको 
प्राङ्गणमा राखिएका थिए भन्ने देखिन्छ । जलद्रोणोबाट पानी निस्कने प्वाल ती शिलामा श्रद्यापि 


देखापर्छन्‌ । 


दुइ छाने यस मन्दिरको तल्लो तलामा चारपट्टि लहरै तीन तीन ढोका छन्‌ । परन्तु ती 
तीनमुखे ढोकामा बीचको ढोका मात्र काठको खापा हालो खोल्नु हुने गरी बनाइएका छन्‌ । श्ररू 
दुइ ढोका बज्त्र लगाएर टालिएका छन्‌ । बीचमा रहेका ढोकाको खापामा महादेवको चिल्ल 
स्वरूप तीन श्राँखा र विश्‌्ल लेखिएका छन्‌ । टालिएका ढोकामा चाहि हरेकमा एक एकवटा 
सानसाना तीनकुने विवर बनाइएका छन्‌ । त्यसमुनि पुर्णकलश लेखिएका छन्‌ । तीनकुने विवर 
र पुरणंकलश शाक्तसंप्रदायका देवीहरूको प्रतोक मानिन्छ । चतुर्मू ति विष्ण्‌, जगन्नाथ श्रादि देवता 
स्थापना गरिएको वैष्णवसंप्रदायको मन्दिरमा शाक्तसंप्रदायसँग सम्बन्ध राख्ने यी चिल्ग बनाइनुमा 


विशेष हेतु केही देखिदैन । 


बाहिरी गारो र भित्री गारो गरी दुइ तह गारो हाली यस मन्दिरको निर्माण गरिएको छ। 
यस्ता मन्दिरलाई हाम्रो यहाँ तदेवल भन्ने चलन छ। पशुपति चाँग्‌ नारायण श्रादि केही मन्दिरमा 
मात्र यस्ता दोहरा गारोको प्रयोग पाइन्छ। श्रांशिक रूपमा यो कुरा धामिक भावनासँग सम्बन्ध 
राख्दछ । कुनै मन्दिरमा भक्तजनहरू थ्राफे गई देवताको पुजा गर्ने सक्दछन्‌, कुनै मन्दिरमा भने 
पुजारीको माध्यमबाट देवताको पूजा हुन्छ । भक्तजनहरू शाफ गई पूजा गर्न हुने देवताको मन्दिरमा 
प्रायः दुइ तह गारा बनेका हुँदैनन्‌ । पुजारीको माध्यमद्वारा पुजा हुने ठाउँमा मात्र श्रक्सर दोहरो 
गारो हाली मन्दिर बनाइएका हुन्छन्‌ । भित्री तहको गारोले घेरेको ठाउँ गभंगृह भनिन्छ । गरभं- 
गृहमा मन्दिरको मुख्य देवता रहेको हुन्छ। त्यहाँ पुजारीहरू मात जान पाउँछन्‌ । भित्री तहको 
गारो र बाहिरी गारोको बीचमा रहेको श्रन्तरालसम्म मात भक्तजमहरू जान सक्तछन्‌ । 
जगन्नाथको यस मन्दिरमा पनि भित्री भागसम्म पुजारी मात जान पाउँछन्‌ । यही धामिक भावना- 
लाई ध्यानमा राखी यस मन्दिरमा दोहरो गारोको व्यवस्था गरिएको देखिन्छ । 


यस मन्दिरको हरेक टुँडालमा विभिन्न देवदेवीहरूका मूति कुँदिएका छन्‌ । टुँडालको 


१. जितेन्द्रनाथ बनर्जी, “दि देभूलोपूमेण्ट ग्रफ्‌ हिन्दु आइकनोग्राफी” (डिल्ली मृन्सीराम मनो- 
द्रलाल पब्लिशर्‌स्‌ प्राइभेट लिमिटड्‌ ई, सं, १६७४ तेस्रो संस्करण) २११-.२१२ पृ. 
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म्‌नितिरको भागमा विभिन्न श्रासनमा रहेका स्वी-पुरुषहरूको रतिलोला प्रदर्शन गरिएको छ, 
जसको लागि यो मन्दिर प्रख्यात छ। बंष्णव र शवसंप्रदायका देवता तथा तान्तिक देवताको 
मन्दिरमा प्रायः यस्ता रतिलीलासम्बन्धी काष्ठकला दे खाइएका हुन्छन्‌ । मन्दिरमा बज्त्र नपरोस्‌ 
तथा भूतप्रेत श्रादिले दुःख नदेउन्‌ भन्ने भावनाले ती बनाइएका हुन्‌ भन्ने श्रनुश्रुति छ।॥ तर काम 
भावनासँग पनि यसको सम्बन्ध नभएको होइन । यस मन्दिरको पुर्वी भागको दोस्रो तलाको 
एउटा टुँडालमा दुइ गोपिनीहरूसँग साधारण भावभङ्गिमामा रहेका क्कृष्णको मूतिले यस विषयमा 
केही कुरा बुझ्न सहायता पाइन्छ । 


प्रायः हाम्रो यहाँ साहित्य कला श्रादिसंग सम्बन्ध राख्ने जुनसुकै कुरा पनि धामिक 
भावनामा श्राधारित हुन्छन्‌ । देवताको कथाको श्राधारमा काव्य बनाइन्छन्‌ तथा देवताके 
चित्र मृति श्रादि बनाएर कलाको स्वाद लिइन्छ । धामिक भावनासँग सम्बन्ध नभएका चित्र 


श्रथवा मति श्रति दुलेभ छन्‌ । राजा तथा प्रजाको सालिकसम्म पनि देवदेवोको श्रगाडि भक्तजनको 
रूपमा राख्ने चलन छ। 


कृष्णको जीवन गोपिनीहरूको रासलीला, चीरहरण श्रादि श्रृङ्गार प्रधान घटनासँग 
सम्बद्ध छन्‌ । यस कारण उनको जीवनचरित्लाई लिई साहित्यमा श्रङ्खाररसका कुरा यथेष्ट 
मातमा लेखिन्छ, चित्रकला र मूतिकलामा कृष्ण र गोपिनीको रूपमा युवक युवतीको श्रङ्खार- 
प्रदशन दुरूस्त उतारिन्छन्‌ । धामिक भावनासँग श्रनुकुल कुरो यो छ । राणाहरूको समयमा 
भ्रभिनेता श्रभिनेवरीहरूको श्रृङ्गार प्रधान चित बजारमा बेच्न पाइँदेनथ्यो। परन्तु कृष्ण र राधाको 
प्रेमप्रदर्शनको रूपमा बनाइएका युवक युवतीका भड्किला चित्र भने बजारमा खुला रूपमा बेचिन्थे । 
देवमन्दिरको टुँडालमा स्ती-पुरुषको योनक्रिया खुला प्रदर्शन गर्ने नहिच्किचाउनामा पनि यस्तै 
भावनाले काम गरेको देखिन्छ । 


यस मन्दिरको तल्लो र माथिल्लो ढुव छानाको चार कुनामा एक एकवटा घण्टा झण्डया- 
इएका छन्‌ । छानाको कुनामा कुपा भनो प्रसिद्ध चरा श्राकारको विशेष किसिमको झिगटी राखि- 
एका छन्‌ । दुइ छानाको जोर्नोमा बज्तको प्रयोग नगरेर कोपुनामक विशेष किसिमका टाइलको 
चाँग ठाडो पारेर लहरे राखी छानाका झिगटी नखस्ने बनाइएका छन्‌ । माथिल्लो छानाको 
टुप्पामा सुनको पुर्ण कलश र दर्पण गज्रूरको रूपमा बनाइएका छन्‌ । 


यस मन्दिरको चार कुनामा भिन्नाभिन्ने चारवटा सानसाना मन्दिर बनाइएका छन्‌ । 
तो सानसाना मन्दिर जगन्नाथको मन्दिरसँग सम्बद्ध हुनाले नेवारीमा ती देवललाई 'कचादेवल' 
धर्थात्‌ शाखारूपको मन्दिर भन्ने चलन छ। दुइछाने मन्दिरको रूपमा ती बनेका छन्‌ । भ्राकारको 


दृष्टिले ती मन्दिर निके साना छन्‌ तापनि तिनको निर्माणको शैली नेपालका श्ररू ठलठला दुइ 
छाने मन्दिरसँग मिल्दछ । 


द्‌ 


प्रतापध्वज 


जगन्नाथदेवल र कृष्णमन्दिरको बीचमा रहेको डबलीमाथि एउटा ग्रग्ली प्रस्तरस्तम्भ 
छ। त्यस प्रस्तरस्तम्भमाथि राजा प्रतापमल्ल र उनका जहान परिवारहरूका सुनका प्रतिमा 
विराजमान छन्‌ । राजा प्रतापमल्लले वि. सं. १७२७ आद्रमा प्रतिमासहित सो स्तम्भ खडा गराएका 
थिए । यस स्तम्भमा श्राङ्कत अभिलेखमा यस प्रस्तरस्तम्भलाई प्रतापध्वज भन्ने संज्ञा दिइएको छ! । 


यसभन्दा श्रगाडि पनि वि. सं. १७२१ पौबमा राजा प्रतापमत्लले एउटा प्रस्तरस्तम्श् 
स्थापना गरेका थिए? । ्राफ्‌ र श्राफ्ना दुइ छोरा नपेन्द्रमल्ल र चत्रवत्तन्द्रमल्लको सालिक राखी 
बनाएको सो विशाल प्रस्तरस्तम्भ तलेज्जुको मन्दिरश्रगाडि तिशूलचोकमा रहेको छ । 


देवदेदीको मन्दिरश्रगाडि प्रस्तरस्तम्भमाथि पुरुषको श्राकारसँग मिल्ने गरुडको प्रतिमा 
राख्ने चलन लिच्छविकालदेखि न चलेर श्राएको थियो तापनि प्रस्तरस्तम्भमाथि भक्तजनको रूपमा 
मानिसको धातुनिमित प्रतिमा राख्ने चलन नेपालमा मल्लकालदेखि माल शुरू भएको देखिन्छ। 
विक्रमको अ्रठाह्लौं शताब्दीतिर यो चलन निर्क लोकप्रिय भएको थियो । पाटन र भक्तपुरको दरवार 
भ्रगाडि रहेका योगनरेन्द्रमल्ल र भूपतोन्द्रमल्लका सालिक यसका उदाहरण हुन्‌ । गोरखा पोखरी 
धोकमा रहेको पृथ्वीपति शाहको प्रतिमासहित प्रस्तरसूति पनि यही परस्परामा बनेको छ । 


पृथ्वीपति शाहको नेपाल उपत्यकाका मल्ल राजाहरूसंग राम्रो सम्बन्ध थियो । वि. सं. 
१७३५ को दसैँमा काठमाडौं आई उनले काठमाडौंका राजा नुपेन्द्रमल्लसँग मित लाएका थिएर । 
यसै वेला उनले राजा प्रतापमल्लका प्रतिमासहित स्तम्भ देखेका थिए । यसको लगत्तै दुइ वर्षजति 
पछि वि. सं. १७३७ श्रावाढमा उनले पोखरीथोकमा उक्त स्तम्भ खडा गराए“ । त्यस वेला पाटन 
दरवारश्रगाडि रहेको योगनरेन्द्रको प्रस्तरस्तम्भ बनिसकेको थिएन । वि. सं. १७४६ माघमा 
मात्र सो स्तम्भ बनाइएको थियो" । यस गरी भक्तपुर दरवारको भूपतोन्द्रको प्रस्तरस्तम्भ पनि 
त्यस वेला बनिसकेको दोखिदैन । भक्तपुरको सो प्रस्तरस्तम्च बनेको ठीक समय पत्ता लागेको 
छैन तापनि वि. सं. १७३७ मा पृथ्वीपतिले गोरखामा प्रस्तरस्तम्भ बनाउँदा भूपतीन्द्रमल्ल राजा 
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. हालै पाइएको एउटा ठ्यासफुमा यस विषयमा यस्तो लेखिएको- “सं. ५१३ माघ शु १० 
म्‌. रविदिन श्री २ योगनरेन्द्रमल्लन श्रीदेगुतलेकोस सारिक तया दिन ॥” (लस्‌ अन्जेल्‌स्‌ 
काउन्टी म्यूजियम अ्रफ्‌ आाटंका क्युरेटर डा. प्रतापादित्य पालको सौजन्यबाट मैले यस 
ठ्यासफुको प्रतिलिपि हेनेँ पाएको हुँ । जसको लागि म उहाँप्रति क्रृतज्ञता व्यक्त गर्दैछु ।) 


१६ 








भइसकेका थिएनन्‌ । वि. सं. १७५३ मा उनो राजगद्दीमा बसेका थिए। । यस कारण यसपछि 
मात्र उनको सालिक स्थापना गरिएको हुन्‌ पर्छ भन्ने देखिएको छ । यसरी सबभन्दा पहिले राजा 
प्रतापमल्लको तलेजु र देग्‌ तलेज्‌ श्रगाडिका प्रतिमासहित प्रस्तरस्तम्भ बनेको र त्यसपछि क्रमशः 
पृथ्वीपति शाह, योगनरेन्द्र र भूपतीन्द्रमल्लको स्तम्भमाथिका सालिक बनेका देखिन्छन्‌ । 


हाम्रो यहाँ सालिक स्थापना गर्दा श्राफ्नो व्यक्तित्वको प्रदशन गने होइन कि देवदेवी 
प्रति श्राफ्नो श्रद्धा प्रकट गने बनाइएका हुन्छन्‌ । केवल व्यक्तित्व प्रदशंनको लागि बनेको कुनै पनि 
प्राचीन प्रतिमा श्रहिलेसम्म भटिएको छैन । देग्‌ तलेजुको मन्दिरतिर फर्केको यो प्रतापध्वज पनि 
राजा प्रतापमल्लले आफ्नो इष्टदेवता देगुतलेजप्रति भक्तिभाव प्रकट गर्ने निर्माण गराएका थिए । 
यसको पृष्ठभागमा श्रङ्कत प्रभिलेखको उठानमा उनले आाफेले लेखेको चण्डिकादेवीको स्तुति 
छ। देगतलेज्‌को मन्दिरमा सुनको छाना र गजूर हालो त्यसैको उपलक्षमा आफ्‌ र आफ्नो परिवारको 
यो सालिक हालेको कुरा त्यस श्रभिलेखमा लेखिएको छ । 


करीव साढे पाँच हातको परिधिमा बनेको चारपाटे यस प्रतापध्वजको जमोनबाहिर 
देखिने भाग तीन तला जति ग्रग्लो छ । यसको यो उचाइको श्राधारमा विचार गरो हेर्दा देखिने 
भागको तृतीयांश जति जमीनमुनि गाडिएको हुनुपर्छ भन्ने देखिन्छ। यति ठलो स्तम्भ बनाउन 
निकै ठूलो प्रस्तरको श्रावश्यकता भयो होला भन्ने अनुमान सजिले सँग गने सकिन्छ । श्राजभोलि 
जस्तो कुनै वैज्ञानिक साधन नभएको त्यस युगमा त्यति ठूला प्रस्तर तानेर ल्याई निदिष्ट ठाउँमा 
पुरघाउन्‌ र त्यसलाई श्राफले चाहेको श्राकारमा बदलेर सोझो पारेर उश्याउनु निश्चय नै परि- 
श्रमसाध्य कुरो थियो । यस स्तम्भले हाम्रा पूर्वजहरूको जाँगर मात्र होइन ज्ञान र कुशलताको 


पनि परिचय दिइरहेको छ। 


प्रतापध्वजको माथिल्लो भाग गोलाकार छ । त्यहाँ चारेतिर लहरे बाघ, सिह, भेडा 
श्रादि विभिन्न जन्तुहरू टाउको बाहिर निकालेर तलतिर हेरिरहेको जस्तो देखिने गरी बनाइएका 
छन्‌ । त्यसभन्दा माथि त्यस स्तम्भको पुष्पाकार शिरोभाग रहेको छ। त्यसमा चारपाटे सुनको 
सिहासन राखिएको छ । त्यस सिहासनको चारे कुनामा सिंहका आकृति चियाइरहेका छन्‌ । 
तिनको बीच बीचमा हात्तोका शिरोभाग निस्किरहेका छ न्‌ । यसरी सो सिहासन सिह र हात्तीले 
मिलेर उचालिरहेको जस्तो देखिन्छ। सिहासनमाथि चारकुनामा चार राजकुमार र ग्रघिल्तिर 
दुइ रानी नमस्कार स्‌ द्रामा छन्‌ । बीचमा मानिसको श्राकारभन्दा केही ठूलो राजा प्रतापमल्लको 
प्रतिमा रहेको छ। नियालेर हेरेको खण्डमा दुइ रानीको बीचमा एउटा सानो मूति पनि देखिन्छ । 
यसरी यस स्तम्भमाथि जम्मा ग्राठ व्यक्तिको प्रतिमा रहेको छ । देगुतलेजुको कोशीबाट यी सबै 


वृश्य देख्न सकिन्छ । 


यस स्तम्भमा श्रङ्धित श्रभिलेखश्रनुसार राजा प्रतापमल्लले श्राफूसहित दुइ रानी श्रनन्त- 





१. भोलानाथ पौडेल, “भूपतीन्द्र मल्ल” पूणिमा (वि.सं. १. -सोलानाथ पौडेल, “भूपतीन्द्र मल्ल” पूणिमा (वि.सं. २०२३ बैशाख) ३ वर्ष १ अंक २३ पू. ) २ वर्षे १अंक २३ पू. 
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_प्रियादेवी, प्रभावतीदेवी तथा पाँच राजकुमार भूपेन्द्रमल्ल, चक्रवर्तन्द्रमह्ल, महीपतेन्द्रमल्ल, नपेन्द्र 

मल्ल र पाथिवेन्द्रमल्लका सालिक यस स्तम्भमाथि राख्न लगाएका थिए! । मृति तथा चिलमा 
दायाँतिर जेठी रानी र बायाँतिर कान्छो रानी राख्ने चलन देखिनाले राजा प्रतापमहलको दायाँतिर 
रहेको स्लीमूति श्रनन्तप्रियादेवी र बायाँतिरको चाहि प्रभावतीदेवीको प्रतिमा हुन्‌ भन्ने देखिएको 
छ। परन्तु श्ररू पाँच राजकुमारलाई चिन्ने कुन श्राधार पाइएको छैन । 


महलकालमा सालिक बनाउंदा मूल व्यक्तिको मृति श्ररू गौण व्यक्तिको मृतिभन्दा निकै 
ठूलो गरी बनाउने चलन थियो। सोही चलनश्रनुसार यहाँ राजा प्रतापमल्लको सालिक राजकुमार 
र रानीहरूको सालिकभन्दा झण्डे ढुगुना ठूलो गरी बनाइएको छ। उनले दायाँ हातमा अ्रक्षमाला 
र बायाँ हातमा हस्तलिखित ग्रन्थ (सायद देगुतलेजुको स्तोत) लिइरहेका छन्‌ । शिरमा कल्की- 
समेतको राजसी पगडी छ तथा कण्ठमा वहुमल्य हार छ । ध्यानपुर्वक हेर्दा उनको पगडीमा एउटा 
सुन्दर कहकी पनि देखापर्छ । राजकुमारहरूको पगडी पनि राजाको अस्त छ तापनि 
तिनमा कह्की देखिदैन । घँडा टेकेर प्रतापमल्ल बसेका छन्‌ । राजकुमारहरू पनि त्यही ग्रासनमा 
छन्‌ । परन्तु रानीहरूचाहि ललितासनमा देखापर्छन्‌ । 


प्रतापको शिरमाथि सपफणा छ। जसले गर्दा सालिकको शोभा ग्रझ बढेको छ। राजाको 
मुखमा र(जोचित ओज देखापर्छ भने रानीहरूको म्‌खमा भद्रमहिलामा पाइने सौम्य भाव स्पष्ट 
झल्कन्छ । यसै गरो जुघाको रेखासम्म पनि नबसेका राजकुमारको मृखमा शंशबोचित सरलता 
र कोमलता प्रतिबिम्बित हुन्छ । मल्लकालका कलाकारहरूले हासिल गरेको सफलताको नमूना 
यी सालिकले प्रस्तुत गरेका छन्‌ । 


देगतलेजुको मन्दिर 


प्रतापध्वजको सामुन्ने दक्षिणतिर देगुतलेजको मन्दिर रहेको छ। हनूमान्‌ढोकामा रहेका 
सबै मन्दिरहरूमा तलेजको देवलपछि सबभन्दा ग्रग्लो मन्दिर यो हो । वि. सं. १८८७ मा टिपिएको 
देवलको नापोसम्बन्धी कागतमा यस मन्दिरको उचाई ६२ हात दिइएको छ? । 


भाषावंशावलीमा यो मन्दिर राजा शिर्वासहले बनाएको भनी लेखिएको छ“ । श्री ५ 
प्रतापसिहले राखेको देगृतलेजको गुठीसम्बन्धी कौसी तोसाखानामा रहेको एउटा कागतबाट 
पत्ति यस कुराको पुष्टि हुन्छ । देगु तलेजुको सबभन्दा पहिले गुठी राख्ने व्यक्तिको रूपमा राजा 


न17021111101111 लागि नी तिभाणजलनावलमाम, 2111111ललजाणजिणिििजजिजिजिजिजिजिजिजििणिण 


परिशिष्ट, ३० संख्याको अ्रभिलेख 
. परिशिष्ट, मन्दिर र चोकहरूको नापोसम्बन्धी पुरानो कागतपत् 
लंसाल, ' भाषावंशावली' ६६ पृ. 


त्र १1 की क | 


“बु १ 


शिर्वासहको उल्लेख त्यहाँ भ्राएको छ । पछि वि. सं. १७२७ भाद्रमा राजा प्रतापमल्लले सुनका 
छाना र गज्‌्र हाली यस मन्दिरको जीर्णोद्धार गरेका थिए2 । यस मन्दिरको वतेंमान रूप यसे 
बेलादेखि बनेको ब झिन्छ। 


पाटनको दरवारमा पति देगुतलेजको भव्य मन्दिर बनेको छ। परन्तु वर्तेमान भक्तपुर- 
दरवारमा देगुतलेजुको देवलको श्रस्तित्व हराइसकेको छ । देवलको नापोसम्बन्धी उपर्युक्त 
कागतमा पाटनको देगृतलेजको मन्दिर ६४ हात श्रग्लो भनी लेखिएको छ । यसरी पाटन र 
काठमाडौंका देगुतलेजुका मन्दिर झण्डै उब्बाउत्लै देखिएका छन्‌ । यी दुवै मन्दिरको निर्माणशैली 
पनि प्रायः मिल्दाजल्दा छन्‌ । प्रचलित मन्दिरका रचनाभन्दा अलि पृथक्‌ ढंगले यी मन्दिर बनेका 
छन्‌ । यी दुइ मन्दिरका तल्लो भागमा माज्‌ देवल वा तलैलोक्यमोहनको मन्दिरमा जस्तै तहतह 
पेटी बनेका छ नन्‌ । तिनको सट्टा घरजम गर्ने बनाइने जस्तो नेपाली शैलोका भवन त्यहाँ बनेका 
छन्‌ । उक्त भवनका फराकिलो कौसीदेखि माल तोनछाने मूल मन्दिर उठाइएका छन्‌ । 


पाटनको देग्‌ तलेजुको मन्दिर राजा सिद्धिन्‌ सिंहले वि. सं. १६६७ फागुनमा बनाएका 
थिए“ । यस कारण काठमाडौंको देगुतलेज्‌को मन्दिरको श्रनुकरणमा पाटनको देगुतलेजुको 
मन्दिर बनेको देखिन्छ तापनि काठमाडौंको देगृतलेजुको कोसीभन्दा तलको भागमा बाक्लो 
वज्त्रलेप गरिएको हुनाले यसको प्रारम्भिक सुन्दरता हराइसकेको छ । पाटनको मन्दिरमा माल 
सो बचेको छ। काठमाडौंको देगु तलेजुको कौसीभन्दा माथिको मूल मन्दिरले भने श्रद्यापि प्राचीन 
गौरवलाई बचाएको छ। सुनका छाना हालिएका हुनाले पाटनको भन्दा श्रझ बढी यो भव्य देखिन्छ । 


दुइटा गारा हाली बनाइने तःदेवल भनिले रचनाशंलीमा देगुतलेजुको यो मूलमन्दिर 

बनेको छ । हनूमानृढोकाले चर्चको भ्‌-भागमा तःदेवल रचनाशैलीमा बनेका यस्ता श्ररू दुइटा 
मन्दिर देखिएका छन्‌ । तिनमा एउटा जगन्नाथको मन्दिर, दोस्रो तलेजुको ठूलो मन्दिर हुन्‌ । 
पुजारीको माध्यमबाट पुजा हुने देवताका मन्दिर यस रचनाशैलीमा बनाइन्थे भन्ने कुरो हामीले 
माथि लेखिसकेका छौं। देगुतलेजुको मन्दिरभित्र दीक्षा पाएका पुजारी श्रादि सम्बद्ध व्यक्तिहरूद्वारा 
हुने गोप्य पुजालाई ग्रनुकेल पर्न गरौ उक्त रचनाशैलीमा यो मन्दिर बनेको देखिन्छ । 








१. (प्रतापसिहसाहको प्रशस्ति) 
आगे काँतिपुरका श्री ५ दिगुतलेज्यूकन वर्षे दिनका नित्ये नैमित्तिक पूजाकन सिवसिंहमल्ल, 

लक्ष्मीनरसिह मल्ल, प्रतापमल्ल, नृपेन्द्रमल्ल, रिद्धिलक्ष्मी रानी, भुपालेन्द्र मल्ल, भुवनलक्ष्मी 
रानी, महिन्द्रसिहमल्ल, जगतृजयमल्ल, जयप्रकाशमल्ल, आसामयी देवी, पार्वेतीदेवी, 
विदेश्वरी मँज्यु, मधुकर कुमर, देवाकर भट्‌ येतिले गुठ राष्याको परम्पराय्‌देषि रहेछ ... 
इति सम्वत्‌ १5३३ साल ' 

. परिशिष्ट, ३० संख्याको अभिलेख 

. परिशिष्ट, मन्दिर र चोकहरूको नापोसम्बन्धी पुराना कागतएत्र 

तेवारी र ग्ररू, “ग्रभिलेख-संग्रह ६ भाग १०२ पृ. 
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यस मन्दिरमा चारे दिशामा चारवटा तीनम्‌ खे द्वार बनेका छन्‌ । ती द्वारमा मुण्डमाला, 
फलबुद्वा,नाग, पूर्णकलश तथा देवदेवीका प्रतिमा श्रादि कलापुर्ण ढंगले कुँदिएका छन्‌ । यस मन्दिरको 
मूलद्दार दक्षिणतिर फर्केको छ। तर श्राजभोलि नयाँ थपेको टहरो जस्तो सानो भवनले सो म्‌ल 
द्वार छोपिएको छ । उत्तराभिमुख द्वारचाह सडकबाट देखिने हुनाले चाँदीको पाताले मोडी 
आ्राकर्षक पारिएको छ। त्यसमा अङ्कित श्रभिलेखग्रनुसार वि. सं. १८७२ मा श्री ५ गोर्वाणयुद्ध- 
विक्रमले चाँदीको सो द्वार बनाउन लगाएका थिए। । 


यस मन्दिरको पहिलो छानाको मुनि प्रयुक्त भएका कुसल विशेष किसिमका छन्‌ । दुइ 
सिहका टाउकामाथि टेकेर भ॑ंडाको जस्तो सौंङ भएको [हिस्रक जन्तु बसेको छ। फेरि उसको 
टाउकोमाथि टेकेर कुँसल उभिएको छ। प्रत्येक टुँडालमा कमलमाथि उभिएका शिवपावेतीका 
प्रतिमा कुँदिएका छन्‌ तथा कमलको मुनि पशु वा पक्षीको जस्तो शिर भएका देवताहरू विभिन्न 
हस्तमद्रामा देखापर्छन्‌ । प्रत्येक तलामा गःझ्याल र याकु झ्याल बनाइएका छन्‌ तथा छानाको 
किनारामा लहरे सानसाना घण्ट झ्‌ण्डयाइएका छन्‌ । हावाको झोक्कामा ती घण्ट हल्लिरहन्छन 
तथा मध्‌र श्रावाज निकालिरहन्छन्‌ । छानाको चार कुनामा धातुनिमित ध्वजा लट्काइएका 
छन्‌ । सबभन्दा माथिल्लो छानामा चाह ध्वजाको सट्वा लाम्चो खालका कलश झुण्डद्याइएका 
छन्‌ । तलेजको मन्दिर पनि यही तरीकाले सिगारिएको छ । 


मन्दिरमाथि गजूर हाल्दा तीनवटा, पाँचवटा वा श्ररू कुने बेजोड संख्याका गजर हाल्ने 
चलन छ। परन्तु यस मन्दिरमा भने ६ वटा गज्ञ्र हालेको कुरो प्रतापमललको स्तम्भाभिलेखमा 
चर्चा गरिएको छ? । श्राजभोलि देगुतलेज्‌को मन्दिरमाथि ६ गज्र देखा पर्दैनन्‌ । चार कुनामा 
चारवटा सानसाना गजूर र बीचमा एउटा निक ठूलो गज्रसमेत गरी जम्मा पाँच वटा गज्र्र मात 
यहाँ देखिन्छन्‌ । 


देग्‌ तलेज र तलेजु शाक्तसंप्रदायका एउटै देवताका दुइ रूप हुन्‌ भन्ने देखिएको छ । मल्ल- 
कालमा यी दुवै देवता सबभन्दा बढी संमानित देवता थिए । देगुतलेज्‌ जस्तै तलेजुको मन्दिर पनि 
प्रत्येक मल्लदरवारमा विद्यमान छ । प्रतापमह्ल श्रादि मल्ल राजाहरूका श्रभिलेखमा ती दुवै 
देवतालाई चण्डिका, भवानी, कालिका श्रादि संज्ञा दिइएका छन्‌ तथा दुवैलाई इष्टदेवता भनी 
लेखिएका छन्‌? । बोलचालीको भाषामा चाहि देगुतलेजुलाई देगुलितरेमाजु भन्ने चलन मल्लकालमा 
थियो" । 





परिशिष्ट, ८५ संख्याको ग्रभिलेख 
परिशिष्ट, ३० संख्याका अभिलेख 
. परिशिष्ट, १३,२६,३० संख्याका ग्रभिलेख 
. परिशिष्ट, ४५ संख्याको ग्रभिलेख 
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श्रक्षयतृतीयाको दिन देगुतलेजुको वर्षवन्धन गरिन्छ । त्यस दिन देगुतलेजुको स्थापना 
भएको दिन मानिएको छ। यस कारण त्यस दि तलेजुमा विशेष पुजा हुन्छ। यसै गरी सिठीको 
दिन पनि त्यहाँ परम्परागत ठलो पूजा हुन्छ । अ्रक्षयतृतीयादेखि सिठीसम्मका दिन नेपाल उप- 
त्यकाका नेवारहरूको लागि महत्त्वपूर्ण दिन मानिएका छन्‌ । त्यस श्रवधिभित्न ग्राफ्नो परिवारको 
इष्टदेवताको मन्दिरमा गएर देवालीपुजा गर्नुपर्ने चलन छ । नेवारीमा देवाली पुजालाई देर्णाल 
पुजा वा देगपुजा भन्दछन्‌ । सो देवालीपुजा उक्त श्रवधिभित्र जनसुक दिन सम्पन्न गर्ने सकिन्छ 
तापनि सिठीको दिन श्रन्तिम दिन हुनाले धेरैजसा मानिसहरू सिढीको दिन देवाली मनाउँछन्‌ । 
परिवारका कूते पुर्ख सदस्यको विठाह भएको वर्ष अ्रक्षयतृतीयादेखि सिठीसम्मको श्रवधिमा 
बाहेक अ्ररू दिन पनि देवाली मनाउने चलन राजोपाध्याय श्रादि परिवारको देखिन्छ । 


देवाली पुजाको परम्परा नेपालमा धेरै शताब्दीअघिदेखि चलेर श्राएको बझ्लिएको छ । 
गोपालवंशावलीम( देवालीपुजाको उल्लेख श्राएको छ। स्थितिमल्लका छोरा युवराज धमंदेवको 
विवाह भएको नौ दिनपछि देछुरि पुजा (देवाली पुजा) गरेको कुरा त्यहाँ लेखिएको छ! । एउटा 
ठ्यासफुमा एनि काठमाडौंका श्रन्तिम मल्ल राजा जयप्रकाशको विवाह हुँदा त्यसको छः दिनपछि 
देवाली पुजा मनाएको कुरो टिपिएको छ? । 


यसरी मल्ल राजाहरूको देवाली पुजा मनाउने परम्परा देखिनाले तथा देवालीको उठान 
र श्रन्तिम दिनमा देगृतलेजुमा विशेष पुजा गरिने हुनाले देगुलिपुजा गर्दा पुजा गरिने इष्टदेवताको 
रूपमा यस देवीको नाम देगुलितलेज भन्ने रहन गएको बुझिन्छ । 


सिठीको दिन षष्ठीदेवी र कुमारको पुजा गर्न विधि वर्षक्रिया कौमुदी ्रादि ग्रन्थमा 
लेखिएको छ” । षष्ठीदेवीको पुजा लिच्छविकालमा पनि हुन्थ्यो । राजदरवारभिद्वे पनि षष्ठी- 





१. गोपालराजवंशावली २& ख पत्न, “सम्वत्‌ ५०३...थ्व समछलनव्‌ चेतलाथोव तिराखचा 

श्रीश्रीधम्मेलदेवस विवाह ॥ गुन्हुलिव देघुरि पूजा विज्याङा, ” 

२. गातमवज्र वज्राचाय, “भ्रप्रकाशित ठ्यासफु” पूणिमा (वि. सं. २०२३ माघ) ३ वर्ष 
४ अंक ३८-३४पृ.; “सं. 5५३ फाल्गुन क्कृष्ण द्वितीया कुन्हु जयप्रकाशया परत यिहि यातके 
यात पिथि पूजा... थ्वनलि मूलचुकस ग्रग्निस्थापन यात ... पेन्हु कुन्हु होमवेला सोयं अलि- 
ङय यिनाय लिते ॥ ।। घुन्हु कुन्हु देगृतलिपूजा ॥।“ 

“राजमात्तेण्डे” 

ज्येष्ठ मासि सिते पक्षे षष्ठ्यां रावण्यसंजितां(? ) । 
तां विन्ध्यवासिनी षष्ठी पृजयेयुः वने गता ॥। 
कन्दमूलफलाहारा, लभन्ते सन्तति च ताः ॥ 
तस्य स्कन्दस्य कत्तेव्या पूजा सर्व्वोपहारिणी 
श्रारोग्यकामै: बालानां पुत्नर्वाद्ध: विशेषतः ॥। 
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देवीको मन्दिर षष्ठीदेवकुल रहेको हुन्थ्यो तथा सिठीको दिन विशिष्ट दिनमध्ये पढदेथ्यो। । 
यो कुरो श्रंशवर्माको हाँडिगाउंको प्राचीन दरवारको व्यवस्थासम्बन्धी शिलालेखबाट थाहा हुन्छ । 
यताबाट लिच्छविकालको षप्ठोदेवकुजको ठाउँ महलकालमा आएर देगुतलेजुको मन्दिरले लिएको 
देखिन्छ । 


कालभरव 


जगन्चायको मन्दिरसँगे देगृ तलेजको उत्तरपट्टि कालभैरवको विशाल मति उतराभिमुख 
खडा छ । भाषावंशावलीश्रनुसार राजा प्रतापमहलले हन्‌ मान्‌ढोका दरवारको भण्डारखालमा 
बनाएको पोषरोमा पानो राउत बूडानीलकण्ठडेि ढल बताउंँई ल्याउँदा रानोवन भन्ने ठाउँविर 
जमीनमुनि कालभेरवको यो मूति भेट्टाएका थिए । यस सूतिको भव्यरूप देखेर राजा प्रतापमल्लले 
त्यहाँबाट परिश्रमपुवेक उठाएर ल्याउन लग्राई श्रापनो दरवारश्रगाडि राउन लगाए? । वंशा- 
वलीको यो वर्णनअनुसार यो मति प्रतापमल्लको समयभन्दा धेरे ग्रगाडि बनेको देखिन्छ तापनि 
यस मृतिसँग सम्बन्ध राख्ने अर कुनै उल्लेख नपाइएको हुनाले यस मूतिको सथय निश्चय गर्ने 
सकिएको छँन । 


यो मति करीब नौ हात अ्रग्लो छ। यस सूतिको दायाँ बायाँ दुइटा ठलढला प्रस्तरका 
सिह बसिरहेका छन्‌ । उत्तानो परेर सुतिरहैको बेतालको शरोरमा कुह्चेर कालमैरवको भयंकर 
मति उभिरहेको छ। उनले घुडासम्म आउने मुण्डमाला लगाएका छत्‌ । कानमा, नाडीमा र 
पाउमा समेत सर्पको आभूषण छ। उनका जम्मा छ: हात छन्‌ । माथिल्ला दुइ हातमा खड्गर 
ढाल छ । बीचका दुइ हातमा एउटाले कपाल लिएको छ ग्र्का चाहि बिन्दुमुद्रामा छ । तलका 
दुइ हातमा चाहि एउटाले तिशल श्रर्कोले तीनवटा नरमृण्ड झुण्ड्याइरहेको छ । 


कालभैरवको मकुट पनि खप्परले सिगारिएको छ । सुकुटको किनारामा चार खप्पर 
जडिएका छन्‌ । तिनको मध्य भागमा नरसुण्ड छ । डरलाग्दा ठलठूला आँखा श्रग्तिज्वाला जस्ता 
आ्रांखिभुईले सो मूति अ्रझ बढी भयानक देखिएका छन्‌ । हाम्रो यहाँ भेरव शिवको विनाशकारी 
रूप मानिएको छ । यसैले भरवको मति बनाउँदा भयंकर रूपको चित्रण गर्ने चलन छ । 


यो मति एउट शिलाद्वारा बनेको छ। माथिल्लो भागमा दायाँतिर केहो फुटेको हुनाले 
त्यहाँनिरको केही भाग मात ग्रर्को प्रस्तर जोडी बनाइएको छ। स्‌तिका दायाँ बायाँ रहेका चन्द्र 


४. वज्राचायं, “लिच्छविकालका ग्रभिलेख”" ३०१-३०२;पृ. यस ग्रभिलेखमा राजदरवारमा 
रहेको षष्ठीदेवीको मन्दिरको उल्लेख ग्राएको छ तथा सिठीकै दिन (ज्येष्ठ शृक्लषष्ठीमा) 
.,. सो शिलालेख स्थापना गरिएको छ । सिठी चाडको सम्बन्धमा विशेष कुरा कुमारको खट- 
जात्वा” शोर्षकग्रन्तगत तल केही लेखिएको छ । 
२. लंसाल, “ भाषावंशावली” २ भाग ५७-%८ पू. 
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स्‌्य र माथितिर रहेको सिहको मुखाकृति पनि पछि भिन्नै थपिएका देखिन्छन्‌ । एउटै शिलामा 
बनेको यति ठूलो मृति हाम्रो यहाँ विरलै छन्‌ । 


इन्द्रपुर 


जगन्चाथमन्दिरको उत्तरपट्टि कालभरवको नजीक इन्द्रपुर रहेको छ । दुइ तह पेटी- 
माथि चारैतिर स्तम्भ हालेर यस मन्दिरको निर्माण गरिएको छ। प्रत्येक स्तम्भको मुनि सिहको 
श्राकृति कुँदिएका प्रस्तर इहिलोको रूपमा प्रयोग गरिएका छन्‌ । यस मन्दिरको तल्लो तलामा 
दक्षिणाभिम्‌ख एउटा ढोकाबाहेक श्ररू कुनै झ्याल वा ढोका छैन । सो ढोका पनि ज्यादै साधारण 
किसिमको छ । ढोकामाथि तोरणसम्म पनि राखिएको छैन । टुँडाल पनि साधारण किसिमको 
छ । प्रत्येक स्तम्भमुनि सिहाकृति कुँदिएको इहिलों हेर्दा यस मन्दिरको निर्माण प्रारम्भमा भव्य 
रूपमा बनाइएको देखिन्छ । पछि जीर्णोद्धार हुँदाखेरि मात यस मन्दिरले श्राफ्नो पुरानो रूप 
नपाएको श्रनुमान हुन्छ । 


यस मन्दिरभित्र सानो शिवलिङ्ग रहेको छ। परन्तु यस मन्दिरको नाम भन्ने इन्द्रपुर भन्ने 
रहन गएको छ । सो शिवलिङ्ग इन्द्रेश्वर महादेव हन्‌, पनौतीमा रहेको प्रसिद्ध इन्द्रेश्वर महादेव 
साधन गरी सो शिर्वालग स्थापना गरिएको हो भन्ने अनुश्ति छ। इन्द्रले तपस्या गर्दा आ्राविर्भाव 
भएका हुनाले त्यस महादेवको नाम इन्द्रेश्वर रहन गएको थियो । यसैले पनौतीको इन्द्रेश्वरको 
मन्दिरलाई कतै कतै ऐन्द्रकट भनी लेखिएको पाइन्छा । हन्‌ मानूढोकाको यो मन्दिर पनि इन्द्रेश्वर 
महादेवको मन्दिर भएको हुनाले न इन्द्रपुर भनिएको देखिन्छ । 


इन्द्रजावामा यस मन्दिरको माथिल्लो तलामा इन्द्रको मृति राखिन्छ भन्ने कसे कसैको 
भनाइ छ? । परन्तु श्राजभोलि यो चलन हराइसकेको बुझिन्छ । राइटको वंशावलीश्रनुसार यस 
इन्द्रपुरको निर्माण राजा प्रतापमल्लले गराएका थिए" । परन्तु यस मन्दिरसम्बन्धी कुनै प्रभिलेख 
प्राप्त भएको छैन । 


इन्द्रजातामा इन्द्र राखिने हुनाले नै सायद यस मन्दिरको माथिल्लो तलाको निर्माण 
साधारण दुइछाने मन्दिरभन्दा पृथक्‌ तरीकाले गरिएको हुनुपर्छ । यस मन्दिरको माथिल्लो 
तलामा चारै कुनामा थाम हाली बुर्जा जस्तो गरी बनाइएको छ। यो यस मन्दिरको विशेषता हो । 


१. गोपालराजवंशावली २६ ख-२७ क पत्न, “जौराजिनी श्रीविरमदेवीना क्र(त्य) ऐन्द्रकूट- 
ध्वजामारोहनम्‌ चारिसय चवुद्रह । वेशाखमास तस्य पुत्न श्रीजयशक्तिदेवेन एन्द्रकूटध्वजा- 
मारोहनम्‌ ।” 

२. रोनाल्ड एम्‌. बनियर्‌, “द टेम्पल्‌स्‌ ग्रफ्‌ नेपाल” (काठमाडौं, भ्वाइस्‌ अफ्‌ नेपाल, ई.सं. 
१६७०) १५७ पृ. 

३. राइट्‌, हिस्ट्री ग्रफ नेपाल” १२६ पृ. 


0 


यस मन्दिरको दक्षिणपट्टि पेटीमूति गरुडको सुन्दर मति भुइमा गाडिएर रहेको छ । 

गरुडको यो मृति इन्द्रपुरीतिर फकको छ तापनि गरुड विष्णको वाहन हुनाले त्यस मन्दिरसंग 
यसको कुने सम्बन्ध दोखिदेन । यस गरुडको शिरोभाग खण्डित छ तापनि पृष्ठभागमा कुँदिएको 
पखेटाको बुट्टा पुष्ट बाहु ग्रनुपात मिलेको छाती र कम्मरको भागले यस मूतिको सफल कलाकारिता- 
को परिचय दिइरहेको छ । लिच्छविकालमा बनेको हाँडिगाउँ सत्यनारायणस्थानमा रट्टेका 
गरुडसंग य्रसको तुलना हुन सक्दछ । यस कारण लिच्छविकालमै यस गरडको निर्माण भएको 
्रनुमान गरिन्छ। हनमान्ढोकाले चचंका भ-भागमा पाइने लिच्छविकालका केही प्रस्तरमूतिमध्य 
यो पनि एउटा हो। यस मृतिको उत्खनन गरी हेन सकेको खण्डमा यस मतिको पादपीठमा ग्रभिलेख 
पाइने संभावना नभएको होइन । 


कोटिलिङ्गेश्वर महादेवको मन्दिर 


कालभैरवको उत्तरपट्टि रहेको ढुङ्गाको देवल कोटिलिङ्गेश्व र महादेवको मन्दिर भन्ने 
नामले प्रसिद्ध छ । वंशावलीश्नुसार राजा महेन्द्रमल्लले सो मन्दिर बनाउन लाएका थिए । 
तीन तह पेटीमाथि यो मन्दिर बनेको छ। यस मन्दिरको निर्माण गृम्बज शैलीमा गरिएको छ। 
विक्रमको सोह्वीं श्रथवा सत्लौं शताब्दीतिर बनेका गुम्बज शैलीका विरल मन्दिरमध्ये यसको 
गणना हुन्छ । 


यस मन्दिरको पेटीको कुनामा कुँदिएका ढुङ्काका साँढे दर्शनीय छन्‌ । ढुङ्गाको बाहिर 
देखिने कोणमा दायाँ बायाँ दुबैतिर साँढेको श्राकार विशेष तरीकाले बनाइएका छन्‌ । ढुङ्गाका 
दायाँ बायाँ बाटामा दुइ साँढेको श्राक्कति कुँदिएका छन्‌, तर शिर भने दुवैको एउटे छ। ढुङ्झाको 
कोणमा दुइ जन्तुको एक शिर गरी आक्कति बनाउने चलन हाम्रो यहाँ लिच्छविकालमा पनि चलेको 
थियो? । सोही परम्परामा साँढेका ती शराक्कति बनेका देखिन्छन्‌ । 


यस मन्दिरको मलद्वार दक्षिणतिर फकको छ । प्रवेशद्वारमा दायाँबायाँ स्तम्भ हाली 
त्यसमाथि मुख्य गुम्बजभन्दा केही सानो ग्रर्को गुम्बज बनाइएको छ। ठुवे गुम्बजमा धातुको गज्र 
राखिएका छन्‌ । 


मन्दिरको चार ढोकाको तोरणमा मकर, सर्प र गरुडको श्राकार कुँदिएका छन्‌ । ढोकाको 
दायाँ बायाँ स्तम्भको तल्लो भागमा महाकाल, गणेश आदि देवताका मति कलापुण तरीकाले 
बनाइएका छन्‌ । मन्दिरभित्न चाहि चतुमंखी शिवलिङ्ग विद्यमान छ । 





१. लंसाल, “भाषावंशावली २ भाग ५७पृ. 
२. उदाहरणार्थ ढोकाबहालमा रहेको लिच्छवि लिपियुक्त चैन्यमा अङ्कित सिंहका मूति प्रस्तुत 
गने सकिन्छ । 


७७ 


वि. सं. १६६० को महाभूकम्पले यसको केही भाग भत्केको थियो । तर त्यसको लगत्तै 
केही वर्षपछि यस मन्दिरको जीर्णोद्धार गरिएको थियो । 


महाविष्णको मन्दिर 


कोर्टिलङ्गश्वर महादेवको नगोचे पूर्वोत्तर कुनामा सडकपारि महाविष्णको मन्दिर रहेको 
छ। चार तह पेटौमाथि मन्दिर बनेको छ। यस मन्दिरमा ढुइ छाना छन्‌ । यसमा प्रयोग भएका 
टुंडाल साधारण किसिमका छन्‌ । ढोका पत्ति साधारण नेपाली घरमा प्रयोग हुने छाँटको छ । 
परन्तु यस मन्दिरको गज्‌्र भने भव्य छ, कलशाकार सुनको गजू्रमाथि सुनकै छत्त चढाइएको छ। 
यस मन्दिरभित्र हाल कुन देवता छैन । वि. सं. १६६० को महाभकम्पमा यो मन्दिर भत्किएको 
थियो । यसभित्न रहेको महाविष्ण्‌ भनी प्रसिद्ध लक्ष्मीसहित बँकुण्ठको सुनको मृति हराउने 
संभावना हुनाले त्यहाँबाट झिकी नासलचोकको पुर्वी दलानमा लगेर राखिएको थियो। सो मृति 
श्राजभोलि त्यहीं रहेको छ। मन्दिरबाट उठाएर ल्याउँदा यस मृतिभित् एउटा सुनको सानो जन्त 
पाइएको थियो । सो जन्त श्राजभोलि अ्रसनमा बस्ने महाविष्णका पुजारो श्रीबालगोपालजीको 
संग्रहमा छ। त्यस जन्तमा नब्‌ झिने मन्ल कुँदिएको छ तथा एक छेउमा राजा जगज्जयमल्ल (वि. सं. 
१७७६--१७६२) को नामोल्लेख गरिएको छ । यताबाट सो मृति र मन्दिर जगज्जयमल्लले 
बनाएको बुझिन्छ । वि. सं. १5०७ मा टिपिएको देवलको नापोसम्बन्धी कागतमा हन्‌मान्‌ढोका 
दरवारश्रगाडि रहेको राजा जगज्जयमल्लले राजेन्द्रमल्लको संझनामा बनाएको ३७ हात श्रग्लो 
देवलको उल्लेख श्राएको छ? । यो उनै मन्दिर हुन्‌ प्देछ भन्ने देखिएको छ । 


राजेन्द्रमल्ल राजा जगज्जयमल्लका जेठा छोरा थिए । उनीप्रति राजाको विशेष 
स्नेह थियो । परन्तु पिताको जीवनकालम राजेन्द्रमह्लको देहावसान भय। । यस घटनाले राजा 
जगज्जयमल्ललाई ठलो श्राधात परेको थियो । यसैले उनले आफ्ना जेठा छोराको नाममा यो 
मन्दिर निर्माण गराएको ब्‌ झिन्छ। 


महाभूकस्पपछि यस मन्दिरको पुननिर्माण गरिएको थियो तापनि यस मन्दिरको भव्य 
गज्‌ रलाई सुहाउने छाँटले यसको निर्माण गरिएको देखिदैन । महाभूकम्पको कितापमा भूकम्प- 
भन्दा श्रधि लिइएको हन्‌मान्‌ढोकाको प्राङ्गणको तस्वीरमा यस मन्दिरको पुवेरूप देखापर्देछ“ । 


१. श्रीमोहिनीविनोद शर्माको वंशावलीबाट यो कुरो बुझिन्छ । 

२. पररिशिष्ट, मन्दिर र चोकहरूको नापोसम्बन्धी पुराना कागतपत्न (पहिलो) 

३. परिशिष्ट, ६३ संख्याको श्रभिलेख 

४. ब्रह्वशम्शेर जङ्गबहादुर राणा, “नेपालको महाभूकम्प” (काठमाडौं वि.सं. १६६०) 


“हनूमातढोका अ्रगाडिका देवलहरू” भन्ने शीर्षकको चित्न 


महेन्द्रश्चरको मन्दिर 


तलेज्‌को देदलबाट श्रलिकता पर पश्चिमोत्तर कुनामा सडकपारि महेन्द्रेश्वर महादेवको 
मन्दिर रहेको छ । वि. सं. १६१६ फागुनमा राजा महेन्द्रमहलले यो मन्दिर बताउन लगाएका 
हुन्‌। । यसैले यस देवलको नाम महेन्द्रेश्वर मन्दिर भन्ने रहन गएको छ । 


राजा यक्षमल्लले भक्तपुरमा आफ्नो दरवारको नजीकै मन्दिर बनाई पशुपतिनाथको 
स्थापना गरेका थिए । दिनप्रतिदिन पशुपतिनाथको दशंन पाइयोस्‌ भन्ने कामनाले उनले सो 
काम गरेका थिए । राजा यक्षमल्लले बनाएको हुनाले सो मन्दिर यक्षेश्वरको मन्दिर भन्ने नामले 
प्रसिद्ध भयो । रत्नमल्लले काठमाडौं जितेपछि उनी र उनका सन्तानहरू काठमाडौंको दरवारमा 
बस्न लागेका हुनाले उनीहरूलाई पनि भक्तपुरमा जस्तै श्राफ्नो दरवारग्रगाडि पशुपतिनाथको 
मन्दिर बनाउन्‌ श्रावश्यक भयो र राजा महेन्द्रमल्लको पालामा यो मन्दिर बन्यो । 


यस मन्दिरको निर्माण राजा महेन्द्रमल्लले गराएका हुन्‌ तापनि मन्दिरको वतंमान रूप 
वि. सं. २०२० मा गरिएको जोर्णोद्धारपछि मात्र बनेको छ । 


यस मन्दिरमा फराकिला दुइ तह पेटी छन्‌ । मन्दिरको मलद्वार दक्षिणतिर फर्केको छ। 
मूलद्वारको सामृन्ने पहिलो तहको पेटीमा तामाले मोडेको चार पाटे मण्डलको रूपमा धर्मेशिला 
रहेको छ । शिवजीको मन्दिरको दक्षिणतिर प्रायः यस्तो धमेशिला बनाइएको हुन्छ । मन्दिर 


भित्र गई शिवलिङ्ग छोएर ढोग्ने नियम नहुनाले भक्तजनहरू धर्मेशिलामा ढोगेर शिवजीप्रति 
आफ्नो भक्ति प्रकट गर्दछन्‌ । 


मन्दिरभित्न चतुर्मंखी शिवलिङ्ग विराजमान छन्‌ । मूलद्वारको दायाँबायाँ दुइ घण्टा 
झुण्ड्याइएका छन्‌ । पहिलो पेटीको उठानमा प्रस्तरका दुइ सिह छन्‌ दोस्रो पेटीमा पनि दायाँ- 
बायाँ धातुनिमित सिहका श्राक्कति विद्यमान छन्‌ । मन्दिरका सबै टुँडालमा शेवसंप्रदायसँग 
सम्बद्ध देवदेवताका मति अ्रद्धित गरिएका छन्‌ । छानाको किनारामा लहर सानसाना घण्ट 
झुण्डद्याइएका छन्‌ । माजुदेवल श्रादि शिवजीको श्ररू मन्दिरमा जस्ते यसमा रतिलोलाको दृश्य 


१. वज्राचायं, “भ्रप्रकाशित ठ्यासफु” पूणिमा (वि. सं. २०२३ माघ ) २ वर्षे ४अ्रंक ३०पू. 
“सम्वत्‌ ६८२ फाल्गुण शुक्ल ।। तृतीयान्तिथौ, उत्लभद्र नक्षत्न, शुक्रवार ।। थ्वकुन्हु श्रीश्री- 
महेन्द्रेश्वर प्रतिष्ठा याङा दिन चोस्यं तया जुरो ।। थ्वलपने तरव भीम बोया दिन जुरो ॥। 
यंङया अजुनित्वं बोया जूरो ॥। थंवहिरिया सिद्धिनाय बोया जुरो ॥। श्रीरामतो बोया जुरो॥। 
थ्वल सतलिका माल ह्वसस माल कुन्तलन तियक यात याङा जू रो श्रीश्रीजयमहेन्द्रमल्लदेव 
प्रभु थाकुलस्य दयका जुरो।॥।' (ठ्यासफु) 

२. भोलानाथ पौडेल, “यक्षेश्वर-मन्दिर” पूणिमा (वि.सं. २०२२ वैशाख) २ वर्षे १ अ्रंक 
१६-२१पू. 
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देखाइएका छैनन्‌ । सुवर्णतिमित डमरु, व्विशूल, कलश तथा त्यसमाथि छ्न गजूरको रूपमा 
राखिएका छन्‌ । 


पशुपतिको मन्दिरमा जस्तै यस मन्दिरको सामख्ने शिवजीको वाहन साँढेको प्रस्तर 
मति छ। तर श्राकारमा यो साँढे निके सानो छ। पश्चिमोत्तर कुनामा प्रस्तरका दुइ कलश छन्‌ ॥ 
शक्तिको चिल्वस्वरूप तो कलश त्यहाँ राखिएका हुन्‌ । पुर्वोत्तर कुनामा चाहि कामदेवको पाषाण 
मति विराजमान छ । शिवजीको जीवनचरित्सँग कामदेवको सम्बन्ध हुनाले प्रायः प्रत्येक शिव- 
मन्दिरको नगीचमा कामदेवको मति राख्ने परम्परा छ । 


कोत र मजाकदेवल 


महेन्द्रेश्वर महादेवको पश्चिमपट्टि कोत पर्देछ। उहिले यो राजकीय शस्तागार तथा 
सभाभवनको रूपमा थियो । वि. सं. १६०३ मा राजकीय सभा बस्दा यहाँ ठलो रोमाञ्चकारी 
नरसंहारको घटना घटेको थियो । कोतपर्व भन्ने नामले सो प्रसिद्ध छ। त्यस पर्वेमा त्यस वेलाका 
धेरेजसा ठूलठला भारादारहरू परेका थिए । सोही पर्वले राणा शासन प्रारम्भ गराएको थियो । 
यसले नेपालको इतिहासमा यस ठाउँको ठलो प्रसिद्धि छ । 


कोतले चर्चक भ्‌-भागमा उत्तरपष्टि मजाकदेवल रहेको छ । भाषावंशावलीश्रनुसार 
भीममल्लले यो मन्दिर बनाउन लगाएका थिए । तलेजुको देवलभन्दा पनि ठ्लो गरी यस मन्दिरको 
निर्माण गर्ने उनको विचार थियो । तर यो कुरो तलेजुभवानीको इच्छा विरुद्ध हुनाले दिनभरि 
बनाएको देवल रातभरिमा भत्केर जस्तातस्तै हुन्थ्यो । यसँले मन्दिरको निर्माणकायं कहिल्यै 
पूरा भएन र यसको नाउँ मजाकदेवल (नसिद्धिएको देवल) भन्ने रहन गयो भन्ने किवदन्ती छ। । 


भीममल्ल प्रतापमल्ल (वि. सं. १६९८-१७३१) को समयका राजवंशसँग सम्बद्ध 
प्रसिद्ध भारादार थिए । प्रतापमल्लले उठानमा यिनको सहायताले श्राफ्ना बाबु लक्ष्मोनर्रासहलाई 
कंद गरी राज्याधिकार हात लाएका थिए । पछि उनलाई पनि खतम गरी प्रतापमहलले राज्यमा 
आफ्नो एकाधिकार सुरक्षित राखेका थिए । भोटसँग काठमाडौंको ब्यापार बढाउने काममा 
भीममल्लको ठूलो हात थियो । 


मजाकदेवलको तिर्माण तलेज्‌को मन्दिर जस्तै तहतह पेटी हाली बनाइएको छ। तर यो 
मन्दिर तलेजको मन्दिरभन्दा पुरानो हुनुपर्छ भन्ने देखिएको छ। यस मन्दिरमा संघारको रूपमा 
राखिएको प्रस्तरमा अङ्कित भारवाहकको आकृति कलाको दृष्टिले मल्लकालको प्रारम्भ हुनुभन्दा 
अघिका देखिन्छन्‌ । यस कारण भीममल्लले यस मन्दिरको निर्माण गराए भन्ने वंशावलीको कथनमा 





१. लंसाल, भाषावंशावली ' २ भाग द४पू. 
२. यसको प्रमाण भाग निर्माणको सिलसिला” शीर्षकमा उद्धृत गरिसकेका छौं । 





शंका उत्पन्न हुन्छ । धेरै समयश्चधिदेखि भत्केर बाँकिरहेको कुनै प्राचीन मन्दिरको ग्रधोभाग यो 
हुनुपर्छ भन्ने मेरो विचार छ। यस कुराको निर्णय भविष्यमा गरिने अ्रन्वेषणकायंमा निर्भर गदेछ । 


भोमसेन थापाको प्रधानमन्ति त्वकालमा वि. सं. १८६७ तिर कोतमा सोसमहल नामक 
विशाल भवनको निर्माण श्रू गरिएको थियो । कौसी तोसाखानामा रहेको एउटा कागतमा 
यस भवन बनाउँदा लागेको केही खच टिपिएका छन्‌ । नासलचोकको डबलीमा श्रङ्झित ग्रभि- 
लेखमा पनि यसको चर्चा गरिएको छ? । 


नेपालमा एनाका झ्याल ढोका हाल्ने चलन त्यति साह्वो नभएको समयमा विदेशबाट 
एना झिकाई झ्यालढोका श्रादिमा सजधजसंग ऐना हाली बनाइएको हुनाले यस भवनको 
नाउँ सोसमहल भन्ने राखिएको थियो । आजभोलि यस महलको अ्रस्तित्व गइसकेको छ । 
वि. सं. १5८७ मा टिपिएको भवनहरूको नापोसम्बन्धी कागतमा कोतमा रहेको महलको 
श्रटालिको उच्चाई ५२ हात दिइएको छ”? । श्रो १ सुरेन्द्रबोरविक्रम शाहको शासनकालमा 
नेपालमा गराएका प्रसिद्ध डाक्टर डेनियल राइटले पनि कोतमा बनेको उक्त विशाल भवन देखंका 
थिए । उनको वर्णनग्रनुसार सो महल अ्रद्धयूरोपीय शैलीमा बनेको थियो" । 


कोतभित्र आजभोलि सैनिक ग्‌ल्म रहेको छ । त्यहाँभित कसैलाई आवतजावत गर्ने 
दिइँदैन । परन्तु दसँमा हन्‌मान्‌ढोका दरवारबाट खड्गजात्वा निस्कँदा कोतभित्लेको बाटो गरी 
आउने रीति छ तथा शवयात्ला लैजाँदा त्यहीँबाट लैजाने चलन छ । यताबाट मल्लकालमा सो 
ठाउँ मूल बाटोमा पर्दथ्यो भन्ने बुझिन्छ । 


काकेश्वरको मन्दिर 


महेन्द्रेश्वर मन्दिरको दक्षिणयट्टि सिहढोकाको सामुन्ने काकेश्वर महादेवको मन्दिर 
रहेको छ। यो मन्दिर वि.सं. १७६ मा रानी भुवनलक्ष्मीले बनाएको हुनाले प्रारम्भमा यस 
मन्दिरको नाम भुवनलक्ष्मीश्वर थियो भन्ने कुरो 'स्वकम्बु' को विषयमा विचार गर्दा लेखिसकेका 


१. “संवत्‌ १५६७ ... श्रीनाथकपुका कोतमा सिप्महल बनाउनके चुनमोह्वामध्ये चैतशुदि 
२ रोज पसा रू. ४०” 

२. परिशिष्ट, ८६ संख्याको ्रभिलेख 

३. परिशिष्ट, मन्दिर र चोकहरूका नापोसम्बन्धी पुराना कागतपत्न (पहिलो) 

४. डेनियल राइट, हिस्ट्री ग्रफ नेपाल” दोस्रो संस्करण ६-७ पू. “५0०० (४० 1पाता९१ 
पका65 ग"011 112 1291406 $[9105 4 19182 5011-12:पा010691) 0प101112, ८411€60 [1१९ 
1€०(, शा 0) 15 910005 95 06118 1१6 1406 शी, 11 1840, 1१८ 1145540126 


[0०1६ ])14०९८ 0 94171081 91 1१९ 104018 गा) 0 1० ००, ७४ जाता 
९61 106 [6561 011106 गा ४85 65(4015126 छ 2082.” 
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छौं। पछि मात्र मानिसहरूले यिनलाई काकेश्वर महादेवको रूपमा पुजा गर्ने थालेका हुन्‌। काकेश्वर 
महादेवको मूलस्थान काठमाडौंदेखि तीन कोश जति पर उत्तर पुर्व कुनामा पर्देछ । श्रावणशुक्ल 
द्वादशीको दिन त्यहाँ मेला लाग्छ । यो तिनै महादेवको प्रतिनिधि मानिएको हुनाले यहाँ पनि 
त्यस दिन मन्दिरको वरिपरि भक्तजनको ताँती लाग्छ तथा मन्दिरमा विशेष पुजा हुन्छ । 


वि. सं. १६६० सालको भूकम्पमा यो मन्दिर भत्केको थियो! । हाल बनेको मन्दिर 
शिखरशंली र नेपाली शैलीको श्रनौठो संमिश्रणबाट बनेको छ। दुइ तह पेटीमाथि चारैतिर थाम 
हालेर यस मन्दिरको तल्लो तलाको निर्माण गरिएको छ। दोस्रो तलामा मन्दिरको वरिपरि कौसी 
बनाइएको छ। कोसीको पर्खालबाट तोन चार हातको छाना निकाली त्यसमाथि ठलठला टाइल 
छाइएको छ। यसरी तल्लो तला नेपाली मन्दिर शैलोसँग केही मिल्दोजुल्दो छ तापनि कौसीदेखि 
माथिको भाग शिखरशैलीमा बनेको छ। यस शैलीमा बनेका भवन पहाडको टाकुरा जस्तो माथि 
चुच्चिँदै जाने हुनाले यस शैलीको नाम शिखरशैली भन्ने रहन गएको छ । मल्लकालमा यो शैली 
ग्रन्थयकट भन्ने नामले प्रसिद्ध थियो? । शिखरशैलीमा बनेको काकेश्वर मन्दिरको त्यो भाग चनले 
पोतिएको छ तया त्यसको टुप्पामा कलशाकार गज्ूर राखिएको छ । यस मन्दिरको द्वार दक्षिण- 
तिर फकको छ। स्तम्भ र म्‌ल गारोको बीचमा पर्खाल लाएर प्रवेशद्वार बनाइएको छ। भुइँतलाको 
भित्ताको मध्य भागमा काब्ठनिमित नागको आकार दशंनीय छ । 


सिहढोका 


क्काकेश्वर मन्दिरको ठीक सामूृन्ने पुर्व पट्टि तलेजुदेवलको मुनि रहेको द्वार सिहढोका 
भन्ने नामले प्रसिद्ध छ । चाँग्नारायण दरवार भित्याउँदा यही ढोकाबाट भित्र लगिन्छ तथा 
दसेमा खड्गजाता निस्कंदा यही ढोकाबाट श्राउने चलन छ । यसै गरी हन्‌मान्‌ढोका दरवारसंग 
सम्बद्ध अरू सांस्कृतिक गतिविधिसँग पनि यस द्वारको सम्बन्ध देखिन्छ । यसैले यस द्वारको विशेष 
महत्त्व रहेको छ। 


यस ढोकाको दायाँ बायाँ दुइटा ठूलठ्ला प्रस्तरका सिह छन्‌ । छ सात हात जति श्रग्ला 
सिहका ती मृति प्रस्तरका टुक्राहरू मिलाएर बनाइएका छन्‌ । राजा प्रतापमल्लले वि. सं. १७२० 
मा भक्तपुरमा श्राक्रमण गर्दा त्यहाँबाट यी सिह उठाएर ल्याएका थिए । ठ्यासफुमा यस कुराको 


पाजाणणाणारिरयसजलनजनामगनानााणालि तरलनमगततमामागणाणा 2 


१. राणा, “नेपालको महाभूकम्प” “हनूमानढोकाश्रगाडिका देवलहरू” भन्ने शीर्षकको 
चित्न । मोहिनीविनोद शर्माले संग्रह गर्नुभएको वंशावलीबाट पनि यस कुराको ज्ञान 
हुन्छ । 

२. तेवारी र अ्ररू, अभिलेख-संग्रह” ६ भाग ८ पृ., “श्रीश्रीजयपुरन्दरसिह देवठाकुरसनं 
ददा नरसिहजु परलोक विज्याङा थासते निमित्तनं देवल ग्रन्थकूट दयक नरसिहमूति प्रतिमा 
स्थापन याङ.” 
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चर्चा गरिएको छ! । यसरौ यो दुइ सिह श्रठाह्वों शताब्दीको ऐतिहासिक घटनासँग सम्ब्रद्ध छन्‌ । 


यस द्वारमा दुइ तह चौकोसको प्रयोग गरिएको छ। दुवै चौकोस प्रस्तरका छन्‌। बाहिरी 
तहको चौकोसमा दायाँ बायाँ ढुबेतिर देवदेवताका मृति द्वारपाल र मकरका श्राकृति कुँदिएका 
छन्‌। चौकोसको माथिहलो भागक्रो ट प्पामा द्वारको मुख्य देवताको रूपमा कुमारको मति कुँदिएको 
छ। तलेजुको मन्दिर जाने बाटोको ढोकामा मुख्य देवताको रूपमा कुमारको मूति राखिनु विशेष 
महत्त्वको कुरो छ। 


भित्री तहको चौकोसमा दुवैतिर कलश, स्तम्भ, महाकाल) मकर, किन्लर, नागराजका 
मृति एकमाथि श्रर्को पने गरी क्रमशः कुँदिएका छन्‌ । द्वारको माथिल्लो भागमा बीचमा दुइतिर 
दुइटा नागराजलाई समातेर उडिरहेको गरुडको श्राकार बनाइएको छ । 


द्वारका तो ढुवे चौकोस द्वारगृहको भित्ताले च्यापिएका छन्‌ । द्वारग्हका भित्तामा चुन 
लाइएको छ । द्वारका खापार्चाह फलामका सानसाना टोपी जस्ता बृट्दाले सिगारिएका छन्‌ । 
दाहिने खापामा माथितिर जयप्रकाशमल्लको तामापत्न टाँगिएको छ? । त्यस तामापत्नमा साँखु 
चाँगुको वनदुगंको व्यवस्थासम्बन्धी कुरो लेखिएको छ। राजदरवारबाट जाहेर गरिएको प्रशासन 
व्यवस्थासम्बन्धी सो ताम्रपत्र सबले देखुन्‌ भन्न ध्येयले राजद्वारमा टाँगिएको बुझिन्छ । 


द्वारगृहको माथिल्लो भागमा चिटिक्क परेको श्रायताकार सानो बुर्जा बनेको छ। त्यस 
घुर्जाको मध्य भागमा राजसी पगडी लाएका मल्ल राजाको सानो सालिक राखिएको छ। तिश्चित 
घ्याधार नपाइएको हुनाले यो कुन मल्ल राजाको सालिक हो भन्ने कुरो ठम्याउन सकिएको छैन । 


यस द्वारको केही पर दायाँ बायाँ दुइटा सानसाना दुइछाने मन्दिर छन्‌ । यस द्वारकै 
प्रेंगको रूपमा ती मन्दिर बनाइएका देखिन्छन्‌ । यी दुइ मन्दिरको मध्य भागमा सो द्वार पर्न हुँदा 
टाढाबाट हेर्दा तो दुइ मन्दिरले द्वारको शोभा निके बढाएको छ । 


विष्णुमन्दिर 


जगन्नाथ मन्दिरको उत्तरपट्टि नगीच विष्णुमन्दिर रहेको छ। यो मन्दिर कहिले बन्यो 
भन्ने कुरा निश्चित रूपले पत्ता लागेको छन । मल्लकालमा लेखिएको एउटा ठ्यासफुमा राजा 





१. रेग्मी, “मेडियाभल्‌ नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट १०० पू.; सं. ७०३ माग्गेशिल बदि 
१ खपोस दल ह्वयाङा ।॥ तवदेवरस तया, नखापास तया सिह खपोस काया“्रो हृया ॥” 


(ठ्यासफु) ) 
२. परिशिष्ट, ६८ संख्याको ग्रभिलेख 


५३ 


प्रतापमह्लले वि. सं. १७२३ माघमा विष्णुदेवलमा चक्र चढाएको कुरा टिपिएको छ। । यो उने 
विष्णृदेवल हो कि भन्ने देखिन्छ । 


यस मन्दिरमा जम्मा तीन छाना छन्‌ । चारवटा पेटी बनाई त्यसमाथि मन्दिर उठाइएको 
छ। तल्लो तलामा चारैतिर स्तम्भपंक्ति हाली प्रदक्षिणापथ बनाइएको छ। मन्दिरको चारपष्टरि 
एक एकवटा ढोका छ । तापनि यसको मलद्वार पुर्वेतिर फ्कको छ । पुर्वेपट्टिको पेटीमा मन्दिर- 
माथि चढ्ने ढुङ्ग सिढी बनेको छ। 


दोस्रो तलामा चारैपट्टि एक एकवटा गःझ्याल बनेका छन्‌ । टुँडालमा वेष्णवसंप्रदायका 
देवदेवताका मति कुँदिएका छन्‌ । छानाको चार सुरमा झिगटी अ्रड्याउन वज्त्रलेप गरिएको 
छ। यस सन्दिरको छानामा प्रयोग गरिएका कुँपा विशेष प्रकारका छन्‌ । गरुड विष्णुका वाहन 
हुनाले विष्णको यस मन्दिरमा हालिएका कुनै कुने कुँपा गरुडकै श्राकारमा बनाइएका छन्‌ । 
मन्दिरको टप्पामा सुवर्णनिमित दपंण पुर्णकुम्भ र छत गज्ञरको रूपमा देखापर्छन्‌ । 


यस मन्दिरभित्र सुनको विष्णमूति विराजमान छ । पलेटी कसेर बसिरहेका विष्णुले 
प्रापना चार हातमध्यं दुइ हातले बाँसुरी समाती बजाइरहेका छन्‌ । यसँले यस म्‌तिलाई कोही 
कोही हरिकृष्णको मृति पनि भन्दछन्‌ । ग्राजभोलि यस देवताका हातमा रहेका बाँसुरी हराइ- 
सकेको छ । उपाध्याय ब्राह्कणबाट यसको देनिक पुजाविधि चल्दछ । 


ठ्लो जलद्रोणी 


जगन्नाथ देवलको पुर्वपट्टि लामो बार्देलो भएको भवनको मुनि भित्तामा एउटा ठलो 
प्रस्तरको जलद्रोणी छ। कलधारा नभएको जमानामा यस किसिमको जलद्रोणीको ठलो महत्त्व 
थियो । बाटामा हिड्दा हिड्दै तिर्खा लागको बेलामा यस्त जलद्रोणौको टुटो खोलेर त्यसमा 
भरिराखंको पानी खाई मानिसहरू तिर्खा भिटाउँथे । शहरभित्र र बाहिरका बाटाहरूमा तथा 
विहारग्रादि सार्वजनिक ठाउँमा यस्ता साना ठूला जलद्रोणी बनाइन्थे । जलद्रोणोमा श्रभिलेख 
कुद्ले चलन पनि थियो । लिच्छविकालदेखिका यस्ता जलद्रोणी पाइन्छन्‌? । प्रायः जलद्रोणीसँगै 
कुवा खनिएको हुन्छ । सफा सुग्घर गर्ने र दिनका दिन कुवाबाट पानो झिको जलद्रोणीमा भने 
जग्गा गुठी राखिएको हुन्थ्यो । सोही गृठीको श्राधारमा तिनको देनिक कार्यकलाप चल्दथ्यो । 


हन्‌मान्‌ढोकाको प्रा ङ्गणमा रहेको यो जलद्रोणी पनि राजमागंबाट हिड्ड्ल गर्ने व्यक्ति- 
हरूलाई र राजदरवारसँग सम्बद्ध काम कुरो परी त्यहाँ उपस्थित भएका दुनियाँदारहरूलाई 
१. रेग्मी, “ मेडियाभल्‌ नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट १०१ पू.; “सं. ७०७ माघक्कृष्ण ३ थ्व- 
कुन्हु च्यासि देवरस नागण कुयका, माहादेवलस सोतछत्, कोटिलिगस सोतछत्त, फारगुणशुद्धि 
७ विष्णुदेवलस चक्र छाया,” (ठ्यासफु) 
२. वञ्चाचार्य, लिच्छविकालका ग्रभिलेख” ४५४ पू. 


दा 


प्यास मिटाउन बनाइएको छ। वि. सं. १७१० माघमा राजा प्रतापमल्लले यो जलद्रोणी बनाउन- 
लगाएका थिए! । यस जलद्रोणीमा गोलमोल, फारसी, रोमन आ्रादि विभिन्न लिपिमा अभिलेख 
कुँदाई राजा प्रतापमल्लले आफ्नो विद्वत्ताको प्रदर्शन गरेका छन्‌ । विभिन्न लिपिमा लेखिएको 
यो श्रभिलेख बाँचेर जसले ग्रथे लगाउन सक्छ त्यो मान्छ साँच्चिकेको पण्डित हो नत्न भने त्यसलाई 
चोर भने पनि हुन्छ भन्ने भावको कुरो उनले त्यसमा लेखाएका छन्‌ । यस उक्तिद्वारा राजा प्रताप- 
मल्लले त्यस बेलाका श्ररू पण्डितहरूलाई हाँक दिएका छन्‌ । यताउताका विभिन्न कुराको ज्ञान 


हासिल गर्नुपर्छ नव ज्ञानको घेरा सौमित भएकालाई पण्डित भन्न सुहाउँदैन भन्ने यसको श्रभिप्राय 
देखिन्छ । 


काठमाडौंका अ्रन्तिम मल्ल राजा जयप्रकाश (वि. सं. १७८८-१८२५) को समयमा 
श्राएका केपुचिन पादरी जिजपले यो जलद्रोणी देखेका थिए । उनले आफ्नो 'म्रमण वृत्तान्तमा 
यसको चर्चा गरेका छन्‌ । राजदरवारको प्राङ्गणमा रहेको सो ठलो जलद्रोणीबाट सबैले पानी 
खान पाउँछन्‌ । पानी खान जाँदा एउटा ठलो खुड्किलो उक्लेर जान्‌ पर्छ भनौ उनले बयान गरेका 
छन्‌ । फारसौ, रोमन शरादि लिपिमा लेखिएको जलद्रोणीको श्रभिलेख देखेर उनी छक्क परेका 
थिए । थ्राफ्‌ र आफ्ना साथीहरू ्राउनुभन्दा ग्रगाडि काठमाडौंमा कोही यूरोपवासी गराएका 


थिए वा थिएनन्‌ भन्ने कुरो जान्न उनी उत्सुक भएका थिए । तर त्यो कुरो कसले बताउन सकेनन्‌ 
भनी उनले लेखेका छन्‌? । 
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यस जलद्रोणोको ठीक पछाडितिर सुन्दरचोक प्देछ । केही श्रगाडिसम्म पनि त्यस 
चोकमा रहेको सुनधाराको पानी दिनप्रतिदिन यसमा भनिन्थ्यो, कलधारा श्राएपछि मात्र सो 
चलन छट्यो भन्ने बृढापाकाहरूको भनाइ छ। 


हनूमान्‌ 


दरवार पस्ने सुवर्णनिमित मूलद्वारको दायाँपट्टि हन्‌मान्‌को ठलो मृति खडा छ। यिनै 
हन्‌मान्‌को नामले यस राजदरवारको प्रसिद्धि हुनाले त्यस मृतिको विशेष महत्त्व छ। राजा 
प्रतापमल्लले हन्‌ मान्‌को यो मति स्थापना गरेका थिए । ठलो घण्टाको सामुन्ने योभन्दा सानो 
प्र्को हन्‌ मान्‌को मूति छ। त्यो पनि राजा प्रतापमल्लक क्कृति हो । यौ दुइटै हन्‌मान्‌को पीठमा 
एउटे बेहोराको श्रभिलेख कुँदिएको छ । ती श्रभिलेखग्रन्‌ सार वि. सं. १७२६ मा हन्‌मान्‌का ती 
बुइ मति स्थापना गरिएका थिए! । 


सात श्राठ हात जति अग्लो चारपाट स्तम्भमाथि हन्‌ मान्‌को मति स्थापना गरिएको 
छ। स्तम्भको माथिल्लो भागमा पहाडको दृश्य देखाइएको छ। मूतिको पादपीठ पनि पहाडको 
श्राकारमा बनाइएको छ । त्यसमाथि वानरको आक्कतिसँग मिल्ने हन्‌ मान्‌को रातो मूति खडा छ। 
वामनद्वादशोको दिन हन्‌ मान्‌लाई तेल र सिन्दूर मिलाएर लिपिन्छ । यसले गर्दा हनूमान्‌को 
पाषाणमूति घेरे तह रंगले छोपिएको छ । यस मृ तिलाई सवंदा रातो वस्त्र लगाइएको हुन्छ तथा 
रातो रंगको चहकिलो छाता ओ्रढाइएको हुन्छ । मूतिको दायाँ बायाँ नेपालको राष्ट्रिय झण्डा 
आ्राकारको धातुनिमित ध्वजा राखिएका छन्‌ । 


हनूमान्‌ प्रसिद्ध हिन्दु देवता हुन्‌ । वानरदेवताको रूपमा यिनको पुजा हुन्छ। रामायणको 
कथामा श्रलौकिक पुरुषार्थ देखाउने वानरसँन्यको नाइकेको रूपमा यिनको वर्णन गरिएको 
पाइन्छ । रासचन्द्रका उनी परस भक्त थिए । वानरसँन्यको सहायताले रामचन्द्रले राक्षसहरूको 
नाश गरेका थिए भन्ने कथा हाम्रो यहाँ प्रसिद्ध छ। 


मल्लराजाहरू श्राफलाई राजचन्द्रका वंशज भन्दथे । उनीहरू हन्‌सानूप्रति विशेष 
श्वद्धाभाव राख्दथे । उनीहरूको झण्डामा हन्‌मान्‌को श्राक्रति लेखिएको हुन्थ्यो । यसले श्राफ्नो 
प्रशस्तिमा उनीहरू हन्‌मद्ध्वज भनी लेख्दथे? । 


हन्‌मान्‌्ढोकामा जस्त श्ररू मल्ल राजदरवारमा पनि हनूमान्‌का मति स्थापना गरिएका 
छन्‌ । पाटनमा राजा सिद्धिन्‌सिहले र भक्तपुरमा राजा भूपतीन्द्रमल्लले श्राफ्नो दरवारश्चगाडि 





१. परिशिष्ट, ३३ संख्याको अ्रभिजेख 
२. तेवारी र अरू, “श्रभिलेखसंग्रह” ६ भाग १३ पृ.; “हनूमद्‌ध्वज राजक्रटषीश्वरश्ीश्री- 
जयसिद्धिनरसिंहमल्लदेव प्रभु ठाकुरसन ।” परिशिष्ट,२० संख्याको अ्रभिलेख १६ रौं पंक्ति। 


८६ 


हन्‌मानका मृति राख्न लगाएका थिए । गोरखाका राजा पृथ्वीपति शाहले पनि श्रापनो दरवार- 
नजीकै हन्‌मान्‌को मृति स्थापना गरेका थिए! । यसरी राजाहरूले श्रापनो दरवारमा हनमान्‌ 
स्थापना गर्नामा महत्त्वपुर्ण कारण थियो। नरपतिजयचर्या नामक स्वरशास्तको ग्रन्थबाट हन्‌मान्‌का 
मृति स्थापना गर्नामा के हेतु थियो भन्ने कुरो खुल्दछ। काठ ढुङ्गा धातु आदि पदाथेको हन्‌मान्‌को 
मूति बनाउन्‌ भनी त्यस ग्रन्थमा बताइएको छ । यसो गरचो भने श्रनिकाल पर्देन, रोगको डर 
हुँदैन, शत श्राउन सक्दैन, वज्त्र पर्देन, बोक्सी, भूत, पिशाच श्रादिको डर हुँदैन भनी त्यहाँ लेखिएको 
छ। मल्लकालमा त्यस ग्रन्थको ठलो प्रसिद्धि थियो। भक्तपुरका राजा जगज्ज्योतिमल्लले नरपति- 
जयचर्याको स्वरोदय भन्ने श्रध्याय काशी, तिरहुत आदि ठाउँसम्म मान्छे पठाई खोजी खोजीकन 
सान लगाएका थिए । उनले शाफले नेवारी भाषामा त्यसको श्रनुवादसमेत गरेका थिए? । 


राजा प्रतापमल्लले पनि लडाइँमा विजय प्राप्त होस्‌, घरमा सुरक्षा होस्‌ भन्ने कामनाले 
हन्‌मान्‌को मति ढोकामा राखेका थिए । यो कुरो हनूमान्‌को पादपीठमा कुँदिएको उनको ग्रभि- 
लेखबाट बुझिन्छ। मल्ल राजदरवार किल्लाको रूपमा रचना गरिने हुँदा किल्ला रूपको श्राफ्नो 
दरवारमा शत्ुहरू पस्न नसकुन्‌ भन्ने भावनाले प्रतापमल्लले ढोकामा हन्‌मान्‌ स्थापना गरेका 
थिए भन्ने प्रतीत हुन्छ । 


आगमछंमन्दिर 


हन्‌ मान्‌को पछाडि लामो बार्देली भएको घरको छानामा बर्जाको रूपमा उठेको तीनछाने 
मन्दिर श्रागमछे भन्ने नामले प्रसिद्ध छ ।मोहनचोकको कुना कुनामा बनेका भिन्न भिन्न आ्राकारका 
तीन बुर्जामध्ये एक बर्जा श्रागमछंको यो मन्दिर हो । यस मन्दिरभित्न मल्ल राजाहरूको गुप्त 
तरीकाले पुजा गरिने आगमदेवता स्थापना गरिएका छन्‌ । प्रायः नेवार जातिका प्रत्येक वंशको 
श्राफ-श्राफनो श्रागमदेवता हुन्छ तथा त्यस देवताको लागि भिन्ने कोठा श्रथवा मन्दिर छुट्याइएको 
हुन्छ । ओ्राफ्नै वंशका व्यक्तिबाहेक श्ररू कोही पनि त्यहाँ पस्न नपाउने कडा नियम तिनीहरूको 
हुन्छ । यसैले मल्लवंशी शासकहरूको ्रन्त्य भएदेखि यस श्रागमछेको मन्दिरभित्न गई पुजा गर्ने 
चलन छट्यो र त्यस बेलादेखि श्राजसम्म यस मन्दिरको द्वार सदा सर्वदा बन्द छ भन्ने ग्रनुश्वुति 
छ। मोहनचोकको निर्माण प्रतापमल्लले गराएका हुनाले त्यस चोकको एक श्रंगको रूपमा बनेको 
यो मन्दिर पनि उनकै कृति हुनुपर्छ भन्ने अ्रनुमान हुन्छ । माथि बुइँंगलमा यस मन्दिरको पूर्वी 
द्वारको सामुन्ने एउटा सानो घण्टा छ। त्यस घण्टामा अङ्कित श्रभिलेखश्रनुसार श्री ५ गोर्वाणयुद्ध 
र सुवणप्रभादेवीले वि. सं. १५५७ माघ सो घण्टा चढाएका थिए3 । योबाहेक यस मन्दिरसँग 


१. नयराज पन्त, “हनूमानूको स्थापना गर्नामा हेतु” पुणिमा (वि. सं. २०२१ वैशाख) १ वर्ष 
१ अंक २६-२७पूृ. 

२. सोही, २७-३०पृ. 

३. परिशिष्ट, ८१ संख्याको अभिलेख 
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सम्बन्ध राख्ने श्ररू कुनै श्रभिलेख प्राप्त भएको छैन । 


यस मन्दिरको चार दिशामा नेपाली मन्दिरमा प्रयोग गरिने तोरणयक्त कलात्मक द्वार 
छन्‌ । द्वारको दायाँबायाँ चिटिक्क परेका याकुझ्याल दशंनौय छन्‌ । परन्तु लामो बार्देली भएको 
घरको छानाले दक्षिणी र उत्तरी द्वार छोपिएका छन्‌। यसै गरौ पुर्वी द्वार पनि नासलचोकभित्रको 
सोसाबैठकको छानाले ढाकिएको छ । प्राङ्गणतिर फर्कको पश्चिमपट्टिको द्वार मात्न टाढेबाट देख्न 
सकिन्छ। विचार गरी हेर्दा प्रारम्भमा मन्दिरका ती द्वार छानाले त्यसरी छोपिएका थिएनन्‌ । 
पछि उपयुक्त भवन जीर्णोद्धार र्गारदा तला अ्रग्लो पारिएको हुनाले मात्र ती द्वार छोपिन गएका 
हुन्‌ भन्ने बुझिन्छ । 


यस मन्दिरका टुँडालहरूमा शैवसंप्रदायका देवदेवीहरूको मृति श्रङ्कत गरिएका छन्‌ । 
छानाको कुनाकुनामा मयू्‌रको श्राकारसँग मिल्ने कुँपा प्रयोग भएका छन्‌ तथा छानाको मुनि चार 
सुरमा दुइ दुइटा कुँसल जोडेर हालिएका छन्‌ । यो यस मन्दिरको विशेषता हो । योबाहेक यस 
मन्दिरको टुप्पामा प्रयुक्त गज्र पनि विशेष प्रकारको छ। यसको गज्र श्ररू साधारण मन्दिरको 
जस्तै कलशको श्राकारमा बनाइएको छैन । पाटनको क्रृष्णमन्दिर जस्तो देखिने शिखरशैलीमा 
बनेको धातुको सानो देवल नै यस मन्दिरको गज्र बनेको छ। यस किसिमका गज्‌र विरलै छन्‌ । 
पाटन दरवारमा बनेका केहो मन्दिरमा मात्र यस्ता गज्रको प्रयोग गरिएको पाइन्छ । 


सुवरणद्वार 


सुवणद्वार दरवार पस्ने मलद्वार हुनाले विशेष रूपले सजाइएको छ । यस द्वारको दायाँ 
बायाँ भाले पोथी दुइ सिह उभिरहेका छन्‌। दायाँपट्टिको सिहमाथि शिव र बायाँपट्टिका सिहिनोमाथि 
शक्ति विराजमान छन्‌ । शिव र शक्ति दुवैका चार हात छन्‌ । शिवले बायाँपट्टिका हातमा तिशूल 
र कपाल लिइरहेका छन्‌ । दायाँपट्टिका दुइ हात भने फुटिसकेका छन्‌। शक्तिले दायाँपष्टिका हातमा 
चक्र र खड्ग बायाँपट्टिको हातमा चाहि शंख र विश्ल लिएका छन्‌ । शिव शक्ति दुवेले नरमुण्डको 
माला लगाएका छन्‌ । शिवको कानमा सर्पकुण्डली देखिन्छ । 


शिवको पछिल्तिर सानो प्रस्तरस्तम्भमाथि बहुभ्‌ज हन्‌मान्‌ पहाड चढ्न लागेका देखिन्छन्‌ । 
शक्तिको पछिल्तिर रहेको सानो प्रस्तरस्तम्भमा चाहि माछाको शाक्कति राखिएको छ । माछा 
मङ्गलको प्रतोक मानिन्छ । 


सुवणंद्वारको दायाँ बायाँ चौकोसको सुवरणपट्टले मोडेका थाममा कलशको श्राकारमा 
बनाइएका छन्‌ । बीचमा दुइ खापा जोडिने ठाउँमा खड्ग र त्यसमुनि कलशको श्राक्कति देखाइएको 
छ। दुइ खापामा विभक्त यस द्वारको बायाँपट्टिको खापा दुइ खण्डमा विभाजित छ । श्रावश्यकता- 
भ्रनुसार तल्लो खण्ड मात्र पनि खोल्नु हुने गरी यो बनाइएको छ। 
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यस द्वारको चोकोसको माथिल्लो भागमा सुन्दर श्रक्षरमा श्रभिलेख अङ्कीत छ। सो 
श्रभिलेखश्रनुसार वि. सं. १८६७ भाद्रमा यस द्वारको निर्माण भएको थियो! । परन्तु यसभन्दा 
श्रधि पनि यहाँ एउटा ढोका थियो । सो ढोका आज भोलिको ढोकाभन्दा सानो श्राकारको थियो 
भन्ने कुरा यस ढोकाको ढुङ्गे संघारले बुझाउँछ । त्यस संघारमा ग्रहिले पनि पुरानो ढोकाको लागि 
बनाइएका प्वाल ग्रझँ देखिन्छ । हालै मात्र तो प्वाल सिमेन्टले टालिएको छ। मल्लकालमा प्रायः 
सबजसा झ्याल ढोका सानसाना रूपमा बनाइने हुनाले मल्लकालिक ढोकाकै ग्रवशेषमा यस द्वारको 
निर्माण भएको देखिन्छ । 


यस सुवणद्वारको उपयुक्त ग्रभिलेखमा एउटा श्रनौठो कुराको उल्लेख श्राएको छ । राज- 
दरवारमा प्राचीनकालदेखि संगहीत तामापत्हरू बेचेर त्यताबाट उठेको पेसाले यो सुवणेद्वार 
बनाइएको कुरा त्यहाँ लेखिएको छ। यो सुवणंद्वार बनाउन लाग्ने सुन र तामाको भाउको आधारमा 
विचार गरो हेर्दा प्रशस्त तामापत्न त्यस वेला बिक्री भएका थिए भन्ने कुरा बुझिन्छ । मध्यकालमा 
प्रायः एक राज्यले ग्ररू राज्यसंग सन्धिपत गर्दा र कुने प्रशासनव्यवस्थाको तजँ मा गर्दा पनि तामापल 
कुँदाउने चलन थियो। यस्ता केही तामापत्न भक्तपुर दरवारको मलचोकमा तथा हन्‌ मान्‌ढोकाको 
तलेज मन्दिरमा पनि ग्रझ विद्यमान छन्‌? । यो तामापत्न नेपालको इतिहास लेख्ने काममा स्रत्यन्त 
उपयोगी छन्‌ । परन्तु यस उपयोगिताको विचार नगरी विक्री गरेर त्यताबाट उठेको पत्ताले सुगको 
ढोका बनाएको कुरा ढोकामा लेखाउन लगाएको देख्दा हाम्रा पुवेंजहरूमा ऐतिहासिक वस्तुको 
संरक्षण गर्न भावनाको विक कमी थियो भन्ने देखिएको छ। 


सुवर्णद्वारमाथि केही कलापुर्ण सुन्दर मृति देखापछन्‌ । काठका ती मूपिद्वारा तोत विभिन्न 
दृश्य त्यहाँ देखाइएका छन्‌ । दायाँपष्टि कृष्ण र गोपिनीहरू नाचिरहेको दृश्य प्रस्तुत गरिएको छ । 
कृष्णको श्रनेक गोपिनीहरूसँग प्रमसम्बन्धको कथा प्रसिद्ध छ । सत्यभामा र रुक्मिणी उनका 
प्रियतमा थिए । सुवणंद्वारमाथि कृष्णज्ञीको दायाँ बायाँ रहेका स्त्ीम्‌ति सत्यभामा र रुक्मिगोके 
प्रतिमूति हुन सक्तछन्‌ । 


दोस्रो दृश्यमा सयौं शिर सयौं हात भएका विश्वरूपको मूति प्रस्तुत गरिएको छ। यो 
मूति पनि कृष्णकै चरित्मा ग्राधारित छ । महाभारतको युद्ध शुरू हुनै लाग्दा अर जु नले आफ्नै दाज्‌- 
भाइ कौरवहरूसँग कसरी लड्ने भनी युद्ध गर्ने ग्रस्वीकार गर्दा कृष्णले ग्रर्जुनलाई संसार के हो भन्ने 
देखाउन सारा विश्व श्रापनो शरीरमा ग्रन्तर्भाव गरी देखाइदिएका थिए । यहो कुरा विश्वरूपको 
यस प्रतिमामा प्रस्तुत गरिएको छ । परन्तु यत मूतिमा पछि आएको तान्तिकसंप्रडायको केही 
प्रभाव पति देखिएको छ। विश्वरूपको पेटमा पति मुख देखाइएको छ। व्यत्त मुखबाट एउटा किग 
मान्छे बाहिर निस्किरहेको दृश्य निके चाखलाग्दो छ। 





१. परिशिष्ट, ८४ संख्याको ग्रभिलेख 
२. तेवारी र अरू, “अ्रभिलेखसंग्रह” ११ भाग १०--१३ पू., परिशिष्ट & संख्याको ग्रभिलेख 
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राजा प्रतापमल्लले वि. सं. १७१४ श्रावणमा यस्तै एउटा विश्वरूपको ढलौटे मृति बनाउन 
लाएका थिए! । सो ढलौटे मृति वर्षेनि इन्द्रजालाको दिन थानाग्रगाडि प्रदशित गरिन्छ । सुवर्णद्वार 
माथि रहेको विश्वरूपको यो मृति पनि राजा प्रतापमल्लकै कृति हुन धेरै सम्भव छ। तर यी मूति 
प्रारम्भदेखि ने यहाँ स्थापना गरिएको देखिदँन । यो कुरो यस विश्वरूपको पछिल्तिर बनेको 
श्रांखिझ्यालले बताउँछ। यस मृतिले सो श्राँखिझ्याल ढपक्क ढाकेको हुनाले यो मति यहाँ बनिसके- 
पछि मात्न सो झ्याल बनेको हुन सक्दैन । बरु पहिलेदेखि बनिराखेको श्राँखिझ्याललाई छोप्ने गरी 
यही विश्वरूपको मृति त्यहाँ राखिएको देखिन्छ । 


तेस्रो दृश्यमा वीणा हातमा लिइरहेका राजा र उनका नगौचै वीणाको धन सुनेर बसि- 
रहेको रानी देखाइएको छ । राजाको आक्नुति प्रतापमल्लको सालिकसँग मिल्दोजुल्दो देखिनाले 
ती ढुइ मति राजा प्रतापमल्ल र उनका रानीको प्रतिमा हुन्‌ भन्ने देखिन्छ। राजाले राजसी पगडी 
लाएका छन्‌ । राजोचित श्रोज राजाको मुखमण्डलमा देखिन्छ तथा भद्र महिलाको श्राकारमा 
देखिने सुकुमारीपन रानीको श्राक्ृतिमा झल्कन्छ । ्रनुपात मिलेको राजारानीको सुन्दर शरीरले 
उत्कृष्ठ कलाको परिचय दिएको छ । यसैले मल्लकालका उच्चकोटिको काष्ठकलाको नमूना यी 
हुन सक्दछन्‌ । 


नासलचोक 


सुवर्णद्वारबाट भित्र पसेपछि नासलचोक श्राउँछ । यो चोक हन्‌मान्‌ढोकामा हाल 
रहेका सबै चोकभन्दा ठूलो छ । मल्लकालका ऐतिहासिक सामग्रीहरूमा श्रनेक ठाउँमा यस चोकको 
उल्लेख आउँछ । ग्रहिले यस चोकमा रहेका धरजसा भवन शाहकालमा बनेका छन्‌ तापनि मल्ल- 
कालमा बढेका अनेकन्‌ कृतिहरूको अ्रवशेष पनि यहाँ श्रझ बचेका छन्‌ । यस चोकको पुवेपट्टि म्‌ल- 
चोक, पुर्व दक्षिण कुनामा वसन्तपुर, दक्षिणपट्टि सडक, पश्चिमपट्टि लामाचोक र दाखचोक, पश्चि- 
मोत्तर कुनामा प्राङ्गण, उत्तरपट्टि मोहनचोक पर्देछ । यस चोकको पुर्वी लङमा नासल देवता 
(नाट्येश्वर) को सानो देवल छ। सोही देवताको नामबाट यस चोकको नामकरण भएको छ। 
मल्लकालमा विशेष गरेर राजदरवारमा नचाइने नाचको ग्रभ्यास र प्रदशन नासलचोकमा गरि- 
न्थ्यो2 । मृलद्वारबाट पस्नासाथ श्राउने यो चोक राजा र प्रजा भेटघाट गर्ने काममा पनि प्रयोग 
गरिन्थ्यो । राजदरवारसंग सम्बन्ध राख्ने कुनै कुरो परेको खण्डमा प्रजाहरू यस चोकमा आउँथे । 
राजपरिवारलाई कुनै ढुःख श्राइपरेमा प्रजाहरू यस चोकमा आ्रएर समवेदना प्रकट गर्दथे । केही 
दशकश्रगाडिसम्म पति यो चलन हराइसकेको थिएन । । 
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वाधवानल प्याखनया अ्रंकचाल पूजा नाशलचुकस” (ठ्यासफु) 
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शाहकालमा आएर यस चोकले निकै महत्त्वपूर्ण स्थान प्राप्त गच्यो । शाह राजाहरूको राज्या- 
भिषषेकको समारोह यहीँ संपन्न हुन थाल्यो । यसभन्दा पहिले मल्लकालमा राउयाभिषेकसम्बन्धी 
काम मूलचोकमा गरिन्थ्यो । विशाल नेपालका शासक शाहवंशी राजाहरूको राज्याभिषेकको 
समारोहको लागि म्‌लचोक सांगुरो भएको हुनाले दरबारको सबभन्दा ठूलो चोकको रूपमा रहेको 
नासलचोकमा राज्याभिषकको काम हुन थालेको देखिन्छ । 


सुवणद्वारबाट भित्न पस्नेबित्तिके ढोकाको ग्रगलबगलमा फले देखापछं । मल्लकालमा 
बनेका भवनको द्वारमा प्रायः यस किसिमका फले बनाइन्थे । भक्तपुरको मलचोक पस्ने द्वारमा पनि 
त्यस्ता फले देखापर्छन्‌ । श्रागन्तुकहरूलाई प्रतीक्षा गर्ने र द्वारपाल बस्न तो बनाइन्थे । 


फलेको बायाँपट्टि पछाडि काष्ठनिमित सानो सुन्दर काष्ठद्वार देखापछ। साढे तीन हात 
जति श्रग्लो त्यस द्वारले मल्लकालका द्वारमा प्रयृक्त हुने उत्कृष्ट काष्ठकलाको नमूना प्रस्तुत गरेको 
छ । त्यस द्वारको दायाँ बायाँ देवरूपधारौ जय र विजयको मूति समावेश गरिएका छन्‌ । विञय- 
यात्राको लागि प्रस्थान गर्दा अ्रथवा श्ररू कुन कास सम्पन्न गने बाहिर निस्कदा विध्तवाधाहरूमक्षाथि 
विजय प्राप्त होस्‌ भन्ने हेतुले द्वारमा ती मृति स्थापना गरिन्थे । यौ मृतिको नगोचे द्वारको पाश्वे- 
भागमा दुइ पुर्णकलश छन्‌ । तिनका बिर्कासाथि बसेका वरुणका मति दशंनीय छन्‌ । पूर्णकलशभन्दा 
माथि गोलाकार नेत्न देखापर्छन्‌ । तो नेतको मध्यभागमा सप्ताश्ववाही सूयका मूति कुँदिएका छन्‌ । 
यस गरी द्वारको पाश्वेभागमा शिकारको दृश्य अङ्कीत गरिएका छन्‌ । 


महलकालका ग्ररू द्वारमा जस्तँ यस द्वारमा पनि दुइ खापा छ्न्‌ । तर यसमा प्रयोग 
गरिएका खापा विशेष प्रकारका छन्‌ । तो खापामा महाकाल, वरण श्रादि चार विभिन्न देवताका 
मति कुँदिएका छन्‌ । अ्रनेकन्‌ श्राभूषण र आायुधद्वारा अ्रलंकृत ती मृति मल्लकालिक काष्ठकलाको 
श्रध्ययन गर्ने उपयोगी छन्‌ । यस द्वारको पछाडि मोहनचोक पर्ने हुनाले यो काष्ठद्वार प्रारम्भमा 
मोहनचोक पस्नाको लागि बनाइएको देखिन्छ । 


सुवणंद्वारबाट पसेर केही पाइला पर गएपछि नर्रासहको भव्य प्रस्तरसूति देखापर्छ । 
श्राधा सिह र आाधा मान्छेको आकारमा नर्रासहको मति बनेको छ । प्रसिद्ध पौराणिक कथाको 
श्राधारमा यस मृतिको निर्माण गरिएको छ । नर्रासहले हिरण्यकश्यपु नामक दत्यलाई काखमा 
राखेर मारेको दृश्य यस मूतिमा देखाइएको छ । हिरण्यकश्यपुले ब्रह्माजीबाट कुनै पनि मान्छे 
श्रथवा पशुले माने नसक्ने वर पाएका थिए । यसले भगवान्‌ विष्णुले आाधा मान्छे र आधा पशुको 
रूप लिई तिनलाई मारेका थिए। यही कुरा यस मूतिले प्रस्तुत गरेको छ। 


नर्रासहको ठाडठाडा केश नै म्‌कुटको रूपमा देखाइएको छ। उनका माथिल्ला दुइ हातमा 
चक्र गदा छन्‌ । हिरण्यकश्यपुलाई काखमा राखेर श्ररू दुइ हातका नङग्राले पेट चिरिरहेको दृश्य 
देखाइएको छ । दायाँपष्टरि देत्यको खड्ग बाञ्गिएर काम नलाग्ने भएको छ । उत्तानो परेर काखमा 
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लडिरहेको देत्यको हात र गोडा काखी च्यापेर उनलाई हलचल गर्ने नसक्ने बनाइएको छ। लौहलेप 
गरिएको यो प्रस्तरमृति मल्लकालको विशिष्ट मृतिमध्ये पदेछ । नर्रासहको पादपीठमा दायाँतिर 
नमस्कार मुद्रामा रहेका राजा प्रतापमल्ल र बायाँतिर हिरण्यकश्यपुको सानासाना मूति कुँदिएका 
छन्‌ । नरसिहका दुइटै आँखामा चाँदीका दृष्टि लगाइएका छन्‌ । योबाहेक चक्र गदा ग्रादि विभिन्न 
ठाउमा धातुको खोल बनाएर नर्रासहको मति सिगारिएको छ । देत्यको शिरपेच पनि धातुके छ । 


राजा प्रतापमल्लले वि. सं. १७३० मा नर्रासहको यो मृति स्थापना गरेका हुन्‌ । यसको 
पादपीठमा संस्कृत र नेवारौभाषामा अ्रभिलेख ग्रङ्धित छ। । त्यस श्रभिलेखमा यस मूतिसंग 
सम्बन्ध राख्ने एउटा बिचित्लको घटना लेखिएको छ । राजा प्रतापमलललाई नाचगानमा ठलो 
सौंख थियो। एक पटक उनो राफ नररासहको रूप लिएर रङ्गशालामा उत्लेका थिए। त्यस वेलाको 
चलनश्नसार रङ्गशालामा सानो वेदिका बनाई नर्रासहलाई पुजा गरिराखेको थियो । नाच 
सिद्धिसकेपछि त्यस वेदिकाबाट ग्रनौठो श्रावाज निस्कन थाल्यो । सो श्रावाज त्यस वे दिकामा अ्द्श्य 
रूपले उपस्थित भएका स्वयं नर्रासहको शराक्रोश थियो । यो कुरा बुझी राजा प्रतापमल्लले नर्रासह- 
लाई शान्त पाने नासलचोकमा रहेको नरसिहको यो मति बनाएका हुन्‌ भनौ त्यहाँ बताइएको छ। 
यस्तै भावको कुरो कवोन्द्रपुरमा रहेको प्रतापमहलके अर्को अभिलेखमा पति लेखिएको छ” । 


नासलचोकको उत्तरी लङ सीसाबैठक भन्ने नामले प्रसिद्ध छ। नेपालमा काँचका झ्याल 
राख्ने चलन त्यति साह्को नचलेको समयमा झ्यालका खापाहरूमा ऐनाका झ्याल हाली बनाइएको 
हुनाले यस भवनको नाम सीसाबैठक भन्ने रहन गएको छ। यसै चोकको डबलीमा अङ्कित शिला- 
लेखबाट यस भवनको वतंमान रूप श्री ५ राजन्द्रवीरविक्रमको पालामा तयार भएको अनुमान 
हुन्छ । मोहनचोक र नासलचोकलाई जोड्ने यस भवनको प्राचीन रूपर्चाह राजा प्रतापमहलको 
पालामा बनेको थियो । यस भवनको पुर्व कुनामा रहेको पश्चमुखो हन्‌ मान्‌को मन्दिर र पश्चिम 
कुनामा रहेको श्रागमछं मन्दिर राज्ञा प्रतापमल्लले नै बनाएर गएका प्राचीन कृतिका ग्रवशेष 
हुन्‌ । जीर्णोद्धार हुँदा तौ दुइ मन्दिर नेपाली शं लौमा यथावत्‌ रहे तापनि तो मन्दिरसंग टाँसिएको 
यो भवनचाहि ति्क परिर्वातित भयो र सीसाबैठकको रूपमा परिणत भयो भन्ने बुझिन्छ । 


चारतला भएको यस भवनको भुइँबठकमा राजगद्दी रहेको छ । कपासको चारपाट 
बिछ्यौनामा पछिल्तिर र दायाँ बायाँ दुइटा तकिया हाली बनाइएको सो गद्दी सवंदा सफा सेतो 
तन्नाले मोडिएको हुन्छ । हेर्दा यो राजगद्दी साधारण किसिमको छ तापनि नेपाली संस्कृतिको 
एक पक्षसंग यसको घनिष्ट संबन्ध छ। गुभाज्‌ तथा बाँडा भनी प्रसिद्ध पौरोहित्यको काम गर्न 
बौद्धधर्मावलम्वी नेवारहरू च्‌डाकमं गर्दा श्राफ्नो परम्परागत चलन्रनुसार हन्‌मान्‌ढोकामा आई 
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नासलचोकमा रहेको यस राजगद्टीमा पानसुपारी चढाउन आउँछन्‌ । यसरी पानसुपारी चढाउन 
नआएको खण्डमा चडाकसंको विधि पूरा भएको मानिदैन तथा ग॒भाज्‌ श्रथवा बाँडाको रूपमा 
पौरोहित्यको काम गर्न मान्यता उसलाई प्राप्त हुँदैन । यो परम्परा श्रद्यापि कायम छ । रातो 
चीवरवस्त् पहिरी कपाल खोरी हातमा पिण्डपात्त लिई बौद्ध भिक्षुको रूपमा ती बौद्धधर्मावलम्वी- 
हरू पंक्तिबद्ध भएर राजगद्दीमा पानसुपारी चढाउन श्राएको दृश्य हनमान्‌ढोकामा बराबर देख्न 
पाइन्छ। चौध पन्ध्न वर्षको उमेर पुग्न्‌ भन्दा ग्रघि नै सो च्डाकमंको विधि सम्पन्न गरिने हुनाले 
तिनीहरू प्रायः किशोर ग्रवस्थाका हुन्छन्‌ । 


मूलचोकसंग जोडिएको यस चोकको पूर्वी लङ नेपाली शंलीमा बनेको छ । झिगटीको 
छाना छाएको दुइतले त्यस भवनको भु इँतलामा खुला दलान छ । दोस्रो तलामा खोल्न हुने खालका 
श्रांखिझ्याल छन्‌ । तो आाँखिझ्यालको बीचमा छुट्टे सानसाना पाचुखाझ्याल बनेका छन्‌ । सोही 
पाचुखाझ्यालको मुनि चन पोतिएको ग्‌म्बज शैलीको नासलदेवता (नाट्येश्वर शिव) को एउटा 
सानो मन्दिर छ । यो मन्दिर हेर्दा साधारण छ तापनि यसको प्रसिद्धि भने ठलो छ । काठमाडौंको 
परम्परागत कुन साँस्कृतिक नाचगानको अ्रभ्यास गर्दा यस नासलदेवतालाई पुजा गर्ने रीति चलेर 
श्राएको छ। मल्लकालमा लेखिएको एउटा ठयासफु मा वि. सं. १८०१ भाद्रमा बाडवानल नाउँको 
नाटकको श्रङ्कचालपुजा (नाचको प्रदर्शन शुरू गर्नुभन्दा अ्रघि गरिने पुजा) नासलचोकमा संपन्न 
गरेको उल्लेख पाइन्छ' । श्राजभोलि पनि ज्यापुहरू धिमेबाजँ (एक किसिमको परम्परागत बाजा) 
बजाउन सिक्दा पहिलो दिन यस चोकमा नासलदेवताको अ्रगाडि बसौ अ्रभ्यास गर्न चलन छ । 
यसै गरी खोकनाको बाह्ववर्ष सिखाली नाच तथा नरदेवी भद्रकाली बाघभैरव श्रादि विभिन्न 
देवदेवीका सामयिक नाचहरू पनि नासलदेवताका श्रगाडि बाजागाजासहित ल्याएर दशंन गराउने 
परम्परा ग्रझ विद्यमान छ। 


नासलदेवताको मन्दिरसँग रहेको निशानघरमा शार्दूलजङ्ग गृल्मको निशान राखिन्छ । 
श्री वखतमार्नासह बस्नेतको संग्रहमा रहेको एउटा पुरानो कागतग्रन्‌ सार शाढेलजङ्ग पल्टनको 
स्थापना वि. सं. १८५७ मा भएको थियो । यस निशानघरको सामुन्ने एउटा मौलो छ। सो मौलो 
शार्देलजङ्ग गृहमके मौलो हो । दस तथ चतदसँमा धामिक विधिग्रनुसार पशुबलि दिने काम 
यसमा हुन्छ। तीन चार दशक जति श्रधिदेखि हन्‌मान्‌ढोकामा काम गर्न व्यक्तिहरूको भनाइग्रनुसार 
वि. सं. २०१५ देखि मात उक्त निशानघरमा शार्दूलजङ्ग गुल्मको निशान राखिन लागेको हो, 
त्यसभन्दा पहिले सो निशान बडा गुर्जुको घरमा रहेको थियो । यसंले बोलचाली भाषामा यसको 
नाउँ गर्जुको पल्टन रहन गएको छ । 


निशानघरदेखि उता वसन्तपुर र नासलचोकलाई जोड्ने शाहकालको प्रारम्भमा बनेका 
विशाल भवन श्रू हुन्छन्‌ । ती भवन मल्लकालमा बनेका भवनहरू जस्त नेपाली शैलीमा बनेका 


१. ठ्यासफुको उक्त ग्रेंश माथि उद्धृत गरिसकेका छौं । 
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छन्‌ तापनि तिनका झ्यालढोका श्रादि घरका सबै श्रवयव निकै ठूलठला छन्‌ । राजा महेन्द्रमल्लले 
बनाएको तलेज्‌को मन्दिरमा र क्रद्धिलक्ष्मीले बनाएको तलेज्‌को मन्दिरमा मात्न त्यस्ता ठूलठला 
झ्यालढोका प्रयोग गरिएका छन्‌ । महलकालका श्ररू भवनमा प्रायः त्यति ठूलठ्ला झ्यालढोका 
हालिएका हुँदैनन्‌ । 


निशानघरसंगै दक्षिणपट्टि तीनमखे ठलो दलान छ। त्यस दलानभित्न सुनको जलप लगाएको 
धातुको सुन्दर देवमूति विराजमान छ । बोलचालीमा त्यस मृतिलाई महाविष्ण्‌ भन्ने चलन छ 
तापनि प्रतिमालक्षणग्रन्‌सार त्यस मृतिलाई लक्ष्मीसहित बैकुण्ठ भन्नु उचित देखिन्छ। । सो 
मति प्रारम्भमा हन्‌मान्‌ ढोकाको प्राङ्गणमा रहेको महाविष्णको मन्दिरभित्र रहेको थियो । त्यस 
मूतिभित पाइएको जन्त्रमा कुँदिएको श्रभिलेखग्ननुसार राजा जगज्जयमल्ल (१७७६-१७४६०) 
ले सो मूति बनाई मन्दिरभित्र स्थापना गरेका थिए । पछि वि. सं. १६६० को महाभकम्पमा सो 
मन्दिर भत्क्यो र सुनको मूति त्यहाँ राखिराख्नु सुरक्षाको दृष्टिले उचित नसंझी दरबारभित्र 
ल्याई राखिएको थियो । 


यस मृतिको बीचमा वासुदेवको प्रतिनिधित्त्व गर्ने सौम्य पुरुषाकृति देखिन्छ । त्यसको 
दायाँ बायाँ वराह र सिहको शिरद्वारा प्रद्यम्न र संकर्षणको प्रतिनिधित्व गरिएको छ । वासुदेवको 
शिरमाथि ग्ररू दुइटा मस्तक देखापर्छन्‌ तथा पद्यासनमा बसेका वबेकुण्ठको काखमा लक्ष्मी बसेका 
छन्‌ । वेकुण्ठ विष्णका बाह्ल हातमध्ये दायाँतिरका चार हातमा चक्र दद्वाक्ष गदा कमल वरदमुद्रा 
तथा व्याख्यानमुद्राले युक्त छन्‌, बायाँतिरका पाँच हातले भने पद्यमुकुल, पुस्तक, शंख, कलश, छत 
धारण गरेका छन्‌ । छँठौं हातले चाहि लक्ष्मीलाई श्रालिङ्गन गरेको छ। 


यस चोकको पुवं दक्षिण कुनामा दलानको बायाँपट्टि काष्ठनिमित कलापुण विशाल 
दार बनेको छ । पश्चिमाभिमुख यस द्वारबाट भित्र गएपछि वसन्तपुर चोकमा पुगिन्छ । 


माथि वणित देवम्‌ ति रहेको दलानको ठीक माथि तीनमुख सँझ्याल छ । सँझ्यालमाथि 
तीनमुखे गाझ्याल जडिएको छ। यसरी योजनाबद्ध तरीकाले एकमाथि श्रर्को पने गरी खुला दलान, 
सँझ्याल तथा गाझ्याल यो तोन अ्रवयवको संयोगद्वारा नेपाली वास्तुकलाको सुन्दर उदाहरण 
यहाँ प्रस्तुत गरिएको छ । यो झ्यालका किनारामा हालिएका सानसाना काठका झल्लर, ठाउं- 
ठाउँमा कुँदिएका सिह, सप आदिको आक्रति, झ्यालको तोरणको रूपमा रहेका पुष्पवल्लरी तथा 
गरुडनारायण आदि देवदेवीका प्रतिमा दशंनोय छन्‌ । यी झ्यालका दायाँ बायाँ रहेका ठूलठूला 
श्र खिझ्याल र गोलाकार सुन्दर श्रांखिझ्यालले यसलाई' ग्रझ बढी थ्राकर्षक बनाएको छ । 


संझ्याल र गाझ्याललाई छोप्ने गरी तेस्रो तलाको छाना बनाइएको छ । चारौं तलामा पनि 


१- डा. प्रतापादित्य पाल, “वैष्णव आइकोनोलजी इन्‌ नेपाल” (कलकत्ता, द एशिंयाटिक 
सोसाइटी ई. सं. १६७०) १०६--११० पु. 
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विभिन्न किसिमका झ्याल बनेका छन्‌ । पाँचौं तलामा कौसी छ। सोही कोसीको छेउमा बङ्गला- 
नामक बर्जा उठाइएको छ । नेपालमा ्रन्त कत नपाइने श्रनौठो किसिमको रचनाशँली यस बर्जामा 
देखापर्छ । कछुवाको पृष्ठभाग जस्तो देखिने गोलाकार तामाको छाना यसमा हालिएको छ । 


यस चोकको पुर्व दक्षिण कुनामा नौतले दरवार र वसन्तपुरचोकका भवन जोडिएका छन्‌ । 
नासलचोकबाट नौतले दरबारभित्र जाने उत्तराभिमखद्वारा टाढँबाट देखापर्छ। त्यस द्वारमाथि 
गणेशको प्रतिमासहित श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको वि. सं. १८२६ को शिलालेख रहेको छ । 
त्यस अभिलेखमा श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले श्राफनो वंशावलीको गौरवपूर्ण वर्णन र वसन्तपुर 
दरवार बनाएको कुरा लेखाएका छन्‌ । शिलालेखको पछिल्लो भागमा नेपालउपत्यका जितेको तथा 
मोरकासिम र अंग्रेजको संन्यलाई परास्त पारेको वर्णन पनि सगर्व कुँदाएका छन्‌? । 


यस द्वारको ठीक माथि एउटा ठलो आाँखिझ्याल छ । त्यसको दायाँ बायाँ त्यसभन्दा केही 
साना दुइ श्रांखिझ्याल छन्‌ । यी आ्राँखिझ्यालमा दायाँ बायाँ अ्रङ्कित गरिएका देवदेवीका काष्ठमृति 
दशंनीय छन्‌ । परन्तु दायाँपट्टिको आँखिझ्यालको केही भाग वसन्तपुरचोक र नासलचोकको मध्य 
भागमा बनेको भवनले छोपिएका छन्‌ । यसँ गरी तेस्रो तलाका केही टुँडाल र चौथो तलाका केही 
झ्याल पनि सो भवनले ढाकिएका छन्‌ । यसले नौतले दरवार र ती भवन एक चोटि बनेका होइनन्‌ 
नौतले दरवार बनिसकेपछि मात्र ती भवन बनेका हुन्‌ भन्ने देखिन श्राएको छ । 


मल्लकालमा बनेका मन्दिरहरूमा जस्तै नौतले दरवारको तेस्रो तलामा प्रयोग गरिएका 
टुँडालहरूमा देवदेवीको ग्राक्कति कुँदिएका छन्‌ तथा चार कुनामा कुसल हालिएका छन्‌ । टुँडालका 
म्‌नि विभिन्न श्रासनमा रतिलीला देखाइएका छन्‌ । ती टुँडालले माथिल्लो तलामा बनेको बादली 
जस्तो गरी गारोबाट बाहिर निकालिएको विधिझ्याल भनो प्रसिद्ध सलामो परेका श्राँखिल्याल- 
लाई अड्याएको छ। त्यसमाथि झिगटीको छाना छ। वसन्तपुरचोकको दक्षिण पश्चिम कुनामा 
रहेको नेपाली मन्दिरको शैलीमा बनेको एउटा बर्जाको रूपमा यो नौतले दरवार उठेको छ । 
यस भवनमा जम्मा चार छाना छन्‌ तथा सबभन्दा माथिल्लो छानामा तोनवटा सुनका गजूर छन्‌ । 
नासलचोकबाट देखिने भागको केही वर्णन यहाँ दिएका छौं तापनि यस भवनको सम्बन्धमा पछि 
हामी फेरि लेख्नेछौं । 


नौतले दरवारदेखि उता चन लिपिएका श्रद्धयूरोपिय शैलीमा बनेका गृहपङक्ति शुरू 
हुन्छ । त्यस गृहरपंङक्तिको भुइँतलामा ग्राठ, नौ हात जतिको फासलामा चारपाट आँखिझ्याल 
छन्‌ । तो आँखिझ्यालको ठीक माथि लहरै श्रायताकार ऐनाका झ्याल छन्‌ । प्रत्येक झ्यालको 
बाहिरपट्टि हावाको सञ्चार हुन सक्ने गरी काठका चिरा मिलाएर बनाइएका पर्दाको काम गर्ने 
खापा हालिएका छन्‌ । यस्ता खापा भएका झ्याल विक्रमको बोसौं शताब्दीतिर नेपालमा निकै 





१. परिशिष्ट, ७४ संख्याको अ्रभिलेख 
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लोकप्रिय भएको थियो । यस वेला बनेका राणाहरूको दरवारमा यस्ता झ्याल श्रद्यापि ठाउँठाउँमा 
देखापर्छन्‌ । नासलचोकको दक्षिणी लङ र पश्चिमी लङको भवनमा प्रायः सबैतिर यस्तै झ्याल 
प्रयोग भएका छन्‌ । योबाहेक बार्देली जस्तो गरी बाहिर निस्केका सोही छाँटका तीनमुखे झ्याल 


पनि यस चोकमा देखापर्छन्‌ । तिनमा एउटा दक्षिणी लङमा र दुइटार्चाह पश्चिमी लङमा 
रहेका छन्‌ । 


माथि र्वाणत भवन श्री ५ सुरेन्द्रवोरविक्रम शाहको पालामा निर्माण गरिएको थियो भन्ने 
श्रनुशुति छ। श्री ५ पृथ्वीवीरविक्रम शाहको शुभ जन्म यसै भवनमा भएको थियो। नासलचोकको 
पश्चिमी लङको तेस्रो तलामा रहेको एउटा कोठा श्री ५ पृथ्वीवीरविक्रम शाहको जन्म भएको 
कोठा भनी प्रसिद्ध छ । 


यस चोकको मध्यभागतिर प्रस्तरनिमित डबली छ । डबली बनाउने नेपालको प्राचीन 
परम्पराग्रन्‌ सार यो बनेको छ । लिच्छविकालका श्रभिलेखमा पनि सार्वजनिक प्रदर्शनको लागि 
बनेको खुला डबलो (प्रेक्षणमण्डपी) को उल्लेख पाइन्छ। । मल्ल राजदरवारका चोकमा रहेका 
श्ररू डबलो जस्तै गरी बनाइएको नासलचोकको यस डबलीले सोही प्राचीन परम्परालाई संझाउँछ । 
यस डबलोमा ्रङ्कित ग्रभिलेखग्रन्‌ सार श्री ५ राजेन्द्रवोरविक्रमको पालामा हन्‌मान्‌ढोका दरवार- 
को विभिन्न भागको निर्माण र पुनर्निर्माण कार्य भएको थियो । वि. सं. १5७३ फागुनमा हन्‌ मान्‌- 
ढोकाबाहिर पटाङ्गिनीमा प्रस्तर छापिएको थियो तथा वि. सं. १5०१ फागुनमा मूलचोक, मोहन- 
चोक र सुन्दरचोकको जोर्णोद्धार गरिएको थियो । यसको ठीक एक वर्षपछि वि. सं. १८८२ को 
फागुनमा सीसमहल दरवारको निर्माण गरिएको थियो । यहो सिलसिलामा नासलचोकमा चारे- 
तिर पत्थर छापी यस चोकमा रहेको जीणं ग्रवस्थामा पुगेको यो ऐतिहासिक डबली पनि संगै 
बनाइएको थियो? । 


इन्द्रजालामा यस डबलीमाथि इन्द्रको सुनको मूति ल्याई प्रदशन गरिन्छ । हन्‌मान्‌ढोकाको 
देगुतलेजुको मन्दिरबाट सो मृति ल्याइन्छ । हात पसारेर पलेटी मारेर बसेको सो इन्द्रको मूति 
ट्टफुट अवस्थामा छ तापनि मल्लकालिक नेपाली धातुकलाको परिचायक छ । 


उक्त डबलोको सम्बन्धमा एउटा चाखलाग्दो र महत्त्वपुर्ण कुरा के छ भने यसरी महल- 
कालमा देवताहरूका राजा इन्द्रको ग्रासनको रूपमा रहेको सो डबलो शाहकालमा श्राएर शाह 
राजाहरूको राज्याभिषेकसण्डपको रूपमा परिवर्तन भयो । शाह राजाहरूको राज्याभिषेक हुँदा 
यस डबलीमाथि सुनको रार्जासहासन राखिन्छ । राज्याभिषकसम्बन्धी श्ररू विधिविधान संपन्न 


।कनमालालागमभणममललमाक 


१. वज्राचायं, “लिच्छविकालका ग्रभिलेख” १४३ संख्या, १६६ पृ., “....प्रेक्षणमण्डपी-पृष्ठत: 
पूर्व्वोत्तर गत्वा . ...." 
२. परिशिष्ट, ५६ संख्याको अ्रभिलेख 
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भएपछि सिन्दूरजाताका लागि प्रस्थान गरिबक्सन्‌ भन्दा पहिले त्यस रार्जासहासनमा राज भएर 
श्री ५ बाट विदेशो तथा स्वदेशो उश्च ओहदाका श्रधिकारी वर्ग र ग्ररू प्रतिष्ठित व्यक्तिहरूलाई 
दशंन बक्सिन्छ। यसले यस डबलीको विशेष महत्त्व छ। नासलचोक मात्र होइन संपुण हन्‌मान्‌- 
ढोका दरवारक गौरव यसले बढाएको छ । 


पञ्चमुखी हन समानको मन्दिर 


नासलचोकको पुर्वत्तिर कुनामा पञच्चमुखी हन्‌ मान्‌को पांचछाने मन्दिर रहेको छ । आ्राग- 
मछंको मन्दिर जस्त यो मन्दिर पनि मोहनचोकका तीन बुर्जामध्ये एक बुर्जाको रूपमा बनेको 
देखिन्छ। यस मन्दिरको निर्माण राजा प्रतापमल्लले गने लगाएका थिए । यो कुरो वंशावलीको 
वर्णनबाट बुझिन्छ। । नेपालमा बनेका मन्दिरहरूमा यस मन्दिरको विशिष्ट स्थान छ । श्ररू 
साधारण नेपाली शैलीमा बनेका मन्दिर जस्तै यो मन्दिर चारपाटे नभएर वर्तुल श्राकारमा बनेको 
छ। यो यस मन्दिरको विशेषता हो । हाम्रो यहाँ नेपाली शेलोमा वत ल आकारका मन्दिर योसमेत 
गरी ढुइट मात्र देखापरेका छन्‌ । तिनमा दोस्रो वत्‌ लाकार मन्दिर पश पतिको दक्षिणद्वारनिर 
रहेको छ। कोटिलिङ्गेश्वर महादेवको देवल भन्ने नामले सो मन्दिर प्रसिद्ध छ । त्यस मन्दिरको 
निर्माण राजा प्रतापमल्लले नं गराएका थिए । त्यस मन्दिरको निर्माणसंग सम्बद्ध पशुपतिमा 
रहेको वि. सं. १७१२ को अभिलेखमा राजा प्रतापमल्लले त्यस मन्दिरलाई छव्वाकार मन्दिर भन्ने 
संज्ञा दिएका छन्‌? । दुइ तीन तह भएको प्राचीन ढङ्गको छाता जस्तो देखिने हुनाले उनले यस 
मन्दिरलाई छत्वाकार मन्दिर भनेका हुन्‌ । पुरानो नेवारीमा त्यस प्रकारको छातालाई स्वत छत्व 
(तीन तह भएको छाता) भन्ने चलन छ । यस्तो छाताको वर्णन उत्तर भारतका सम्राट हर्षको 
पालामा भारतमा श्राएका चिनियाँ यात्ली य्वानच्वाञ्गले पनि श्राफ्नो म्रमणवत्तान्तमा गरेका छन्‌ । 
हाम्रो यहाँ आजभोलि पनि कहिलेकहोँ देवदेवीको खटयात्ला आरादिमा त्यस्तो छाताको प्रयोग 
भएको पाइन्छ । 


पश्चचपुखी हन्‌ मान्‌को यस मन्दिरको सबभन्दा माथिको छाना धातुको छ, ग्ररू सबै छाना 
झिगटीका छन्‌ । पहिलो तहको छानाभन्दा दोस्रो तेस्रो तहको छाना क्रमशः सानो 
आकारको हुँदै गएको छ। यो मन्दिर वरतुलाकार हुनाले कत कोण उत्पन्न भएको छैन 
तापनि छानाको चार कुनामा हालिने कुँपाको ्राकृति छानाको किनारामा ठाउँ ठाउँमा राखिएका 
छन्‌,जसले गर्दा मन्दिरको शोभा श्रझ बष्ठुको छ। चाक्लो छाना श्रडाउन आवश्यकतानुसार यसमा 
बढी टँडालको प्रयोग भएका देखिन्छन्‌ । 


१. लंसाल, “भाषावंशावली” २ भाग ८३ पू. 

२. गौतमवज्र वज्राचार्य, महेशराज पन्त, अ्रभिलेख-संग्रह” ३ भाग १० पू.; “श्वी ३ पशुपतिया 
प्रग्रस महाराज श्रीश्रीकवीन्द्रजयप्रतापमल्लदेवन छत्वाकार देवल दयकाव ताम्रन दयकाव 
कोटिलिंग, रोहोया लिग दोलच्छि दथकाव स्थापना याङा ॥ सम्वत्‌ ७७५.” 
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यस सन्दिरभिल स्थापना गरिएका पश्चमुखी हन्‌मान्‌को देनिक पुजाश्राजा गप्त रीतिले 
हुन्छ। पुजारीबाहेक श्ररू कोही यस मन्दिरभित्र पसी देवताको दशंन गर्ने पाउँदैनन्‌ । यसैले यस 
मन्दिरमा रहेका पश्चमुखी हन्‌मान्‌को स्वरूपको सम्बन्धमा केहो भन्न सकिदैन । परन्तु पश्चमुखी 
हन्‌मान्‌को प्रतिमा बनाउने बारे नेवारी भाषामा लेखिएको एउटा हस्तलिखित टिपोट कागतले 
त्यस अभावको केहो मात्रामा पुति गरेको छ।॥ काठमाडौं मखनमा बस्ने मोहिनीविनोद शर्माको 
संग्रहमा रहेको उक्त टिपोट कागतमा लेखिएको वर्णनश्रनुसार गधा, गरुड, नसिंह, बांदर तथा वराह 
यो पांच भिन्न भिन्न जन्तुहरूको मस्तक मिलेर पश्चमुखी हन्‌मान्‌को शिरोभाग बनेको हुन्छ तथा 
उनले हातमा सुमेरु पेत म्‌ शल, अङकुश श्रादि आ्रायुध लिएका हुन्छन्‌। । यताबाट पश्चमुखी हन्‌- 
मान्‌को यस मन्दिरभित् पनि त्यस्तै किसिमको मूति रहेको हुनुपछ भन्ने विचार हुन्छ । यस देवताका 
पुजारी कर्माचाय हुन्‌ । यस कारण यो देवता कर्माचायंहरूको तान्त्िकसंप्रदायसंग सम्बद्ध 
देखिन्छन्‌ । 


मोहनचोक 


नासलचोकको उत्तरपट्टि मोहनचोक रहेको छ । त्यस चोकको उत्तरो लङमा दलानमा 
टाँसिएको सुवर्णपत्को ग्रभिलेखश्रनुसार राजा प्रतापमल्लले वि. सं. १७०५ फागुनमा यस चोकको 


१. उक्त टिपोट कागतमा यो कुरा यसरी लेखिएको छ- 





“पंचमुखि हनुमान 
गदाहा 
ठ्यु 
गरुड न्‌सिह माक वराह 
ह्याउ तुयु ह्याउ वच्‌ 
कण्ठी 
जव खव 
खड्ग मुण्डमाला सुमेरु पवेत 
विशूल कवच तमागुसिमा 
खट्वांग ले 
प्रत्यालीढ तुति 
पाश ह्याउ कछारं चिना मुशल 
ग्रङकुश चोह्वा, वेताल ग्रासन मृष्टि 


प्रति पुष्ट शरीर ह्याउ उज्वल रंग पंचवक्त्वसं धंवा दुल्वा ॥। पंचवक्द्वसं स्वंग स्वंग मिखा 
वाकु छिना चोंह्वा । हन्‌ मानया म्हुतुँ मिलह्वया चोंह्वा । वराहया धंवानं भूगोल लह्घना चोह्वा सुमेरु- 
पर्वेत देवा वोहले पाछाया चोह्वा लाहा तुतिया लुसि च्वामुसे चोह्वा वेताल ह्यासु रंग” 
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निर्माण गराएका थिए । त्यस श्रभिलेखमा यस चोकलाई मनसोहनचोक भन्ने संज्ञा दिइएको छ। । 
तर ठ्यासफु जस्ता तात्कालिक लेखहरूमा यस चोकलाई मोहनचोक नै भनिएको पाइन्छ । 


मल्लकालमा राजा र राजपरिवारको म्‌ लवासस्थान मोहनचोकमा थियो । देशदेशान्तर- 
का राजाहरूसंग मित्सम्बन्ध जोड्दा तथा सल्लाहसाहुति गर्नुपर्दा मोहनचोक प्रयोगमा ल्याइन्थ्यो । 
वि. सं. १७३५ आश्विनमा गोरखाका राजा पृथ्वीपति शाह काठमाडौंमा श्राउँदाखेरि राजा नपेन्द्र- 
मल्लले मोहनचोकमा बसेर मोत लाएका थिए? । यस गरी वि. सं. १७४२ पौषमा पाथिवेन््रमल्लले 


भक्तपुरका जितामित् र गोरखाका राजा पृथ्वीपति शाहसंग सोहनचोकमा बसी भेट गरेका 
थिए । 


राजपरिवारको व्यक्तिलाई बन्धनमा राख्नपर्दा मोहनचोकमा बाँधेर राखेको घटना पनि 
इतिहासमा पाइन्छन्‌ । प्रतापमल्लका कान्छा छोरा महीोपतेन्द्रलाई र उनका बैठके श्रादिलाई 
समेत डोरीले बाँधेर यस चोकमा राखेको वर्णन ठप्यासफुमा गरिएको छ“ । 


मल्लकालमा बाहिरका मित्र राजाहरू शाफनो राजधानीमा आउँदा रानौपोखरीको 
तीरसम्मभ गई लिन जाने तथा त्यहाँबाट स्वागत गरेर ल्याई मोहनचोकमा राख्ने चलन काठमाडौंमा 
चलेको थियो । त्यस वेला रानोपोखरी काठमाडौं शहरको किल्लाबाट ठीक बाहिर पर्दथ्यो । 
त्यस कारण शहरबाहिरसम्म गएर किल्लाको ढोकाबाट मित्र राजालाई सत्कार गरेर ल्याई थ्रसन, 
इन्द्रचोकको बाटो गरौ आफ्नो वासस्थान मोहनचोकमा भिद्र्याई मित्च राजाको सत्कार गरिन्थ्यो । 
विजयपुरका राजा विधाता इन्द्रसेन मकवानपुरमा लड्न जानाको लागि नेपालखाल्डाका राजाका 
मद्दत लिन वि. सं. १७४८ आश्विनमा काठमाडौंमा गराएका थिए । त्यस वेलाको चलनग्रनुसार 
शहरबाहिर रानीपोखरीसम्म श्राफ गई भूपालेन्द्रमल्लले उनको स्वागत गरेका थिए । हन्‌मान्‌- 
ढोका दरवारको मोहनचोकमा विधाता इन्द्रसेन र नेपालउपत्यकाका तीन राज्यका राजाहरू 





१. परिशिष्ट, १७ संख्याको ग्रभिलेख 

२. वज्राचायं, बिरलसौन्दयंगाथा" ६१ पृ. सम्वत्‌ ७१८ थ्राश्विन शुक्ल । दशमी 
प्रादित्यवार . . . . थ्व कुन्हु चारण याय धुनकाश्ओ मोहनचुकस श्रीश्वीजयनुपेन्द्रमल्ल महा- 
राजाग्नो गोरखाया प्रिथिपति साहिश्रो मित्न संवन्ध याङ त्वाच चिनका यँरया खप्पया प्रमा- 
णपनि दयकाग्रो त्वाच चिनका जुरो ।” (ठ्यासफु) 

३. सोही, सं. ५०६ पौषक्कृष्ण सप्तमी बुधवार थ्व कुन्हु श्रीश्रीपाथिवेन्द्रमल्ल खप्वया श्रीश्रीजय- 
जितामित्वमल्ल नेह्वा फुकिजं गोरखाया राजा पृथिपति साहि मोहनचुकस भेत जुव एल 
याकात” (ठ्यासफु) 

४. सोही, ३२ पू.; सं. ५०५ श्रावण शुक्लपक्ष: ।॥। एकादशी मूलनक्षत्त शुक्रवार थ्व कुन्हुया 
रात्वीश श्रीश्वीमेरह्वा जुज्‌ क्वातकु, पापनि कोथामुचा सकरसं खखिनं चिक ॥ थथे यायन ह्वा 
मोहोनचुकस स्वविमुक दाव मुरचुकस विशिङाव चोङ ।” (ठ्यासफु ) 


६६ 


जम्मा भई सन्धि गरेका थिए! । 


राजा र राजाका श्राप्त पुरुषहरूबाहेक थ्ररू कसलाई यस चोकभित्न बस्ने ्रधिकार थिएन । 
राजपरिवारक व्यक्तिहरू पनि गद्दीनशीन राजालाई चित्त नबुझेको खण्डमा मोहनचोकमा बसउठ 
गर्ने पाउँदेनथे । काठमाडौंको इतिहासमा यस्तो घटनाको उल्लेख थ्राएको छ। मुमा महारानी 
त्ररद्धिलक्ष्मी र गढीनशीन राजा भूपालेन्द्रमल्ल पहिले मोहनचोकमा संगसंगै बस्दथे । तर पछि 
राजा र मुमा महारानोको कुरा मिलेन र राजाले श्राफनो मुमालाई मोहनचोकबाट निकाली दर- 
वारभित् भतुलिचोक भन्ने ठाउँमा राख्न लगाएका थिए । केही समयपछि मुमा महारानीलाई 
राजाले काठमाडौं शहरबाटै निकाली तौथली नामक गाउँमा पठाइदिएका थिए? । 


यसरी मल्लकालमा हनूमान्‌ढोका दरवारमा मूल राजकीय वासस्थानको रूपमा मोहन- 
चोकको विशिष्ट स्थान थियो । यसँले यस चोकमा जन्मेको राजकुमार मात्र गह्ीको हकदार 
हुन्छ भन्ने धारणा बस्न गएको थियो । जयप्रकाशको जन्म हन्‌मान्‌ढोकाभन्दा बाहिर भएको हुनाले 
उनो राजा बनाइँदा केही भारादारहरूले मोहनचोकमा नजन्मेको व्यक्ति राजा हुन पाउँदैन भनी 
हल्ला मच्चाएका थिए । 


मोहनचोकको रचना चौक्वाथको रचनाशँलीसंग मिल्दोजुल्दो देखिएको छ । चोक्वाथ 
बनाउँदा चोकको चारकुनामा चारवटा बुर्जा जस्ता भवन बनाउने चलन थियो। यो कुरो पाटन 
दरवारको चोक्वाठको निर्माणशैलीबाट बुझिन्छ/ । मोहनचोकमा पति चोकको कुनाकुनामा 
बुर्जा जस्ता भवन बनेका छन्‌। पुर्वी दक्षिणी कुनामा पश्चसुखी हन्‌मान्‌को मन्दिर तथा दक्षिणपश्चिम 


१. रामजी तेवारी, “भिपालेन्द्र मल्ल” पूणिमा (वि. सं. २०२१ कार्तिक) १ वर्षे, ३ अंक ४० 
प्‌.; सं. 5११ आश्विन । पञ्चमी ्रनुराध नक्षत्त बुधवार थ्व कुन्हु पूवेया पातसाइज्‌ यंस 
दुहा वव. न्हुरपुखरतो श्री २ भूपारेन्द्र मल्ल जुजूनं र स्वर बिज्याक. मा किसि छह्वा देश बिव। 
सं. 5५११ आश्विनक्कष्ण : । सप्तमी पुनवंँसु नक्षत्त आादित्यवार थ्व कुन्हु स्वनगरं वंध जुव 
मोरङया पासाजु सुर्द्धान खप्वया स्वह्वा एलयां मोहोनचुकस खुह्वा नाप रात.” (ठ्यासफु) 

२. सोही, ४४ पृू.; “सं. ५१७ आश्विनशुक्ल त्ययोदशी शतभिष नक्षत्न शनेश्चरबार थ्व कुन्हु 
माजु जूज्‌ निह्7वां मचा ल्वाङाव चाह्वस गृह्यंश्वरीस तमचास्य जुजु बिज्याक. सति कुन्हु प्रर्जा 
सकल्य वङाग्रो जुज्‌ लिबोङाग्नो हव. पूण्णंमी कुन्हु कतिनीयात संगुस जृज्‌ बिज्याक, सति 
कुन्हु पादुया चास तुलशी स्याङग्रो भदारखारस जुजु अनन सक्वस विज्यात, चिल्विसं स्वचा 
पेन्हु ग्रनन बिज्याङाग्रो निचा स्वन्हु गोरोस विज्याङाव. माजु कुह्घार भतुलिचुकस तल. 
मोहोनच्‌कन पिकायाग्रो ग्रष्टमी सोमवार कुन्ह देश ढुहा बिज्याङाग्रो माजु तोखास 
थतिङाग्रो तयछोर ।॥ अनन तवथलि थतिङाग्रो तर. ” (ठ्चासफु) 

३. लंसाल,  भाषावंशावली २ भाग १०१, १०७पृ. 

४. वज्र।चायं, “चौकोटदरवार” पूणिमा १ वर्षे ३ अङ्क ४६-५१ पु. 
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कुनामा श्रागमछंको मन्दिर बुर्जा जस्त उठाइएका छन्‌। पश्चिमोत्तर कुनामा पनि बुर्जा जस्तो भवन 
बनेको छ । त्यस भवनमाथि गज्रको प्रयोग गरिएको छ तापनि त्यस भवनभित्न कुनै देवता स्थापना 
गरिएको छैन । त्यस कारण सो भवन मन्दिर नभएर एक बुर्जा मात्र हो। पुर्वोत्तर कुनामा चाह 
ग्रहिले कुने पनि बुर्जा जस्तो भवनको ग्रस्तित्व छैन । 


लक्ष्मीनरसिहको पालाको एउटा घटनामा हन्‌मानढोकाभित्न पर्ने मोहनचौक्वाथ 
(चवुक्वाथ) नामक स्थानको उल्लेख श्राएको छ । सो स्थान मोहनचोक जस्तै राजा र राजपरि- 
बारको वासस्थानको रूपमा थियो? । मोहनचोकको निर्माणशली र नामसादृश्यको आधारमा 
राजा लक्ष्मीनर्रासहको पालामा मोहनचोक्वाथ भनी प्रसिद्ध ठाउँलाई ने पुननिर्माण गरी राजा 
प्रतापमललले मनसोहनचोकको रूपमा पर्रिवातत गरेको देखिन्छ । 


शाहकालमा श्रो ५ राजन्द्रविक्रम शाहको शासनकालमा वि. सं. १5८६ सालतिर शुरू 
गरिएको हन्‌मानढोकाको जीर्णोद्धारको सिलसिलामा मोहनचोकको पनि जोर्णोद्धार गरिएको 
थियो? । यसै वेला मोहनचोकका धेरजसा भागको प्राचीन रूपको नवीकरण भएको ्रनुमान 
हुन्छ । 


हाल मोहनचोकको चारे लङमा जम्मा तीन तला छन्‌ । पश्चिमौ लङको भुइँतलामा 
बाहेक तीनै लङमा ख्‌ला दलान बनेका छन्‌ । दलानका भित्तामा ठाउँठाउँमा बालक कृष्णको 
जीवनचरितसंग सम्बन्ध राख्ने काठका म्‌ तिहरू संलग्न छन्‌ । बालक क्रृष्ण गोकुलमा छँदा कसले 
उनलाई माने भनी पठाएका वकासुर आदि अनेकन्‌ देत्यहरूको संहार गरेको दृश्य काठका ती 
मृतिहरूले प्रस्तुत गरेका छन्‌ । 


पश्चिस लङको भ्‌इँतलामा श्रष्टमातृकाका सुन्दर मूति स्थापना गरिएका छन्‌ । मोहन- 
काली भन्ने नामले ती मूति प्रसिद्ध छन्‌ । देवी कालीले राजा प्रतापमल्ललाई सपनामा मेरो मति 
स्थापना गर' भन्ने आज्ञा भएको हुनाले राजाले यो मूति बनाउन लाएका हुन्‌ भन्ने अ्रनुशुति छ? । 
कलाको दृष्टिले अ्रध्टमातृकाका यौ मूति निक सुन्दर छन्‌ । मल्लकालमा बनेका यसको जोडा 
लाग्ने अ्रष्टमातकाका मति अरू देखिएका छनन्‌ । 


श्रष्टमातकाको पछाडि भित्तामा रङ्गीन चित्लहरू लेखिएका छन्‌ । श्राजभन्दा तीन 
शय वर्षग्रधि लेखिएका यी भित्तिचितका कति भाग थ्रद्यापि दुरुस्त छन्‌ । केही चित्ममा रङ्गको 


१. काठमाडौंमा लेखिएको हालै पाइएको अ्रप्रकाशित ठ्यासफुमा यस्तो लेखिएको छ- सम्वत्‌ 
७४४ ज्येष्ठ कृष्ण तृतीया कुन्टु थकुनिज्‌ अ्रभाग जुव दिन जुरो. परङस थंङ, थनं ह्वथुचास 
मोहनचवुक्वाथस देङन चोङ पाराव घार जुव.' 

. परिशिष्ट, ८६ संख्याको ग्रभिलेख 
३. लंसाल, भाषावंशावली २ भाग ५२-०५३पू. 
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चहकिलोपन श्रझ गएको छैन । कालिकापुराणमा वाणत रम्भासुर देत्यको कथा सो भित्तिचितमा 
लेखिएको छ । 


उत्तरो लङको दलान सल्लकालमा विशंष महत्त्वको थियो । राजा श्रथवा राजपरिवारका 
व्यक्तिको श्रवसानकाल आइपुगेको थाहा भएमा यस दलानमा ल्याई तल सार्ने काम गरिन्थ्यो । 
यसैले यस दलानको दलिनमा जलशयननारायण र श्ररू अनेक देवदेवताको मृति भ्रङ्धित सुनको 
चँदढुवा टाँगिएको छ । मृत्युशथ्यामा रहेको व्यक्तिलाई नारायणको दशंन पाई मुक्ति मिलोस्‌ भन्ने 
भावनाले सो चँदुवा त्यहाँ राखिएको बुझिन्छ । यही दलानको भित्तामा राजा प्रतापमल्लको विशाल 
शिलापत्त टाँसिएको छ । त्यस शिलापत्ममा मोहनचोक र सुन्दरचोकमा रहेका विभिन्न देवदेवताहरू- 
को पुजाग्राजा चलाउन गुठीको बन्दोवस्त गरिदिएको कुरो लेखिएको छ। । सो शिलापद्वको 
माथि लहरे केही सुन्दर प्रस्तरम्‌ति भित्तामा संलग्न छन्‌ । तिनमा माथिल्लो तहमा रहेका मृतिहरू 
विष्णुका दशावतार र कृष्णलीलासंग सम्बद्ध छन्‌ । तर तह्लो तहमा रहेका मृतिहरू भने कुने 
धामिक भावनासंग सम्बद्ध छैनन्‌ । एऐहलौकिक विषयलाई लिई ती प्रस्तरमूृति बनाइएका छन्‌ । 
धमंमा श्राधारित नभएका यस्ता मति हाम्रो यहाँ दुलेभ हुनाले नेपालको मृतिकलाको इतिहासमा 
ती मृतिहरूको विशिष्ट स्थान छ। ती प्रस्तर म्‌तिले प्रस्तुत गरेको पहिलो दृश्यमा पश्चिमा वेषभूषा- 
मा रहेकी एक युवती आफ्नी परिचारिकासहित बगेचामा बसिरहेको देखाइएको छ। उनको 
काखमा एउटा सानो कुकुर छ। नजीकै एउटा बांदर बसिरहेको छ। केही पर बगेचाको 
रूखमा बसेर एउटा बालक खेलिरहेको देखापर्छ । ती प्रस्तरमूतिले प्रस्तुत गरेका विभिन्न दृश्यमा 
उनी कतै हातमा वीणा लिएर बसेको छिन्‌, कत धूख्रपान गरिरहेकी छिन्‌,कते तराजु लिएर फलफूल 
जोखिरहेकी छिन्‌ । एउटा ग्रर्को दृश्यमा ती युवतीले छः सात वर्षको एउटा बालक शरँगालिरहेको 
देखिन्छ। बालकर्चाह हातमा दुरबीन लिएर हेरिरहेका छन्‌ । ठाउँठाउँमा मल्लकालिक राजकीय 
वेषभषामा एक पुरुष तो युवतोसंग बसिरहेको देखाइएको छ। कुन कुरालाई लक्ष्य गरी यी प्रस्तर- 
मति बनेका हुन्‌ भन्ने कुरा बुझ्न सकिएको छैन तापनि राजकीय वेषभूषामा रहेका ती व्यक्तिको 
प्राकृति राजा प्रतापमल्लको सालिकसंग मेल खाने हुनाले स्वयं प्रतापमल्लक जीवनकथासंग 
सम्बद्ध कुरो त्यहाँ प्रस्तुत गरिएको श्रनुमान हुन्छ । 


एउटा अर्को चाखलाग्दो कुरो के छ भने यौ मृतिको निर्माणशली मल्लकालमा प्रचलित 
शैलीभन्दा केही भिन्न छ । पाश्चात्य शैलीको अनौठो सम्मिश्रण यो मूतिमा देखिन्छन्‌ । त्यहाँ ग्रनेक 
दृश्यमा दायाँ बायाँ काँधमा पखेटा भएको हृष्टपुष्ट बालकको उपस्थिति देखाइएको छ। देव- 
देवीहरूको कथासंग सम्बद्ध पाश्चात्य कलामा मात यस्तो पखेटावाल बालक चित्रण गरिएको 
पाइन्छ। यो चलन हाम्रो यहाँ छन । 


प्रन्तिम दृश्यभन्दा श्रधिको एक दृश्यमा पाश्चात्य वेषभूषामा सुसज्जित एक पुरुषको 





१. परिशिष्ट, २० संख्याको ग्रभिलेख 
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श्राकृति पनि त्यहां देखिन्छ । ती पुरुष हातमा प्याला लिएर उभिरहेका छन्‌ । उनको श्रगाडि 
एउटी परिचारिका सुराही जस्तो रक्सोको भाँडो लिएर खडा छन्‌ । यौ दृश्यहरूबाट राजा 
प्र तापमल्लको दरवारमा पड्चिमाहरूको ग्रागमनको संकेत सिल्छ । 


राजा प्रतापमल्लको ससयमा ग्रुवर र दोभिल नामक दुइ जना जेजुइट पादरी चीनबाट 
भोटको बाटो रोस फर्कदा काठमाडौंमा पसेका थिए । तिनीहरूले उनलाई एउटा दूरबीन दिएका 
थिए । त्यस ढुरबीनको उपयोगिता बुझो प्रतापमलल उनीहरूदेखि साह्०व प्रसञ्चख भएका थिए । 
योबाहेक राजा प्रतापमल्लको श्ररू कुनै पाश्चात्यहरूसंगको सम्बन्धबारे विशेष चर्चा इतिहासमा 
पाइँदैन । परन्तु उपयुक्त मृतिमा अङ्कित पाश्चात्य वेषधारी व्यक्ति पादरी होइनन्‌ भन्ने कुरा त्यहाँ 
प्रस्तुत गरिएको विलासी जीवनको झलकबाट व्यक्त हुन्छ । यताबाट तो दुइ पादरीबाहेक श्ररू 
पाश्चात्यहरूसंग पनि राजा प्रतापमहलको सम्बन्ध रहेको थियो भन्ने बुझिन्छ । नयाँ र अनौठो 
कुरो गर्ने मनपराउने राजा प्रतापमल्ल पाश्चात्य जीवनमा श्रभिरुचि लिने पहिलो व्यक्तिको रूपमा 
देखापरेको छ । यसरी उपर्युक्त मूति कलाको दृष्टिले मात होइन इतिहासको दृष्टिले पनि महत्त्वपूर्ण 
देखिएको छ । 


उत्तरी लङको दोस्रो तलामा कलापूर्ण तीनसुख संझ्याल रहेको छ । पूर्वी लङमा पनि 
तीनमुखे श्रनौठो ठूलो झ्याल छ। त्यस झ्यालको विन्यास र निर्माणशलोप्रति ध्यान दिएर हेरेको 
खण्डमा सो झ्याल पनि प्रारम्भमा कलापुर्ण संझ्याल थियो, पछि मात त्यसलाई मरम्मत गरी यस्तो 
बनाइएको हो भन्ने स्पष्ट देखिन्छ । यी झ्यालनगीच हातमा दण्डा लिएका द्वारपालहरूका काष्ठ- 
निमित श्राकृति दशंनीय छन्‌ । 


पूर्वी र दक्षिणी लङमा दलानमाथि कार्नसमा लहरे कृष्णचरित्ल र रामचरित्संग सम्बन्ध 
राख्ने सिलेसिलेवार दृश्य भ्रङ्कत गरिएको छ । दश बाह्व ग्रेगुल चौडा काठको फल्याकमा कुँदिएका 
ती दृश्य सानसाना छन्‌ तापनि निके भावपूर्ण छन्‌? । 


मोहनचोकको एक महत्त्वपृण विशेषता यस चोकमा रहेको सुनधारा हो । राजा प्रतापमल्ल- 
ले वि. सं. १७० माघमा श्राफ्‌ र श्राफ्नो परिवारको परलोक ससप्रोस्‌ भन्ने कामनाले यस धाराको 
निर्माण गराएका थिए । यो कुरा यस सुनधारामा कुँदिएको उनको ग्रभिलेखबाट बुझिन्छ" । 


धारा बनाउनु एक परिश्रमसाध्य कुरो थियो। देनिक उपभोगमा ल्याउन उचित पानीको 
विचार गरी शहरबाट कोशौं टाढा पानीको मूल स्रोतदेखि ढल बनाउँदै ल्याई निदिष्ट ठाउँसम्म 


१. रेग्मी, भमेडियाभल्‌ नेपाल २ भाग ७४ पृ. 

२. आजभोलि ती काठमा अङ्ीत मृति क्कष्णचरित्न र रामचरित्वको कथासंग मिल्ने गरी क्रम- 
पूर्वेक राखिएका छँनन्‌ । जीर्णोद्धार गर्दा अज्ञानवश तलमाथि पने गएको देखिन्छ । 

३. परिशिष्ट, १६ संख्याको अ्रभिलेख 
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पुन्याइन्थ्यो । धाराबाट पानी निस्कनुभन्दा श्रगाडि ठेग्रचाएर पानी निर्मेल पार्ने काम गरिन्थ्यो । 
यसको लागि अनुभव र ज्ञान माल होइन कि सीप र जाँगरको पनि उत्तिकै आ्रावश्यकता थियो । 
भक्तपुरका राजा जितामितमल्लले श्राफ्नो दरवारमा सुनधारा बनाउँदा भक्तपुर शहरदेखि दुइ 
कोश जति टाढा पर्ने महादेवपोखरीदेखि कुलो खनेर ल्याई पाका (पोलेका) डुँड र इँटले पानी 
श्राउने नल बनाई दरवारमा पानी ल्याएका थिए । सो कुलो राजकुलो भन्ने नामले अद्यापि प्रसिद्ध 
छ। भक्तपुर दरवारनजीकेको राजा जितामित्तमल्लको श्रभिलेखमा त्यस राजकुलोको रक्षाको 
लागि बन्दोवस्त गरेको कुरो परेको छ । त्यस ग्रभिलेखग्रनुसार राजकुलोको सुरक्षाको लागि 
ठाउँठाउँमा ढलपा (कुलाका अ्रधिकारी) नियुक्त थिए । धान रोप्ने वेला प्रजाहरू त्यस राजकुलोको 
पानी रातभरको लागि खेतमा लेजान पाउँथे । तर राजकुलोको मरम्मतको लागि प्रजाहरूले 
सित्तैमा काम गरिदिनु श्रावश्यक थियो! । राजा प्रतापमल्लले बनाएको यस सुनधाराको सुरक्षाको 
लागि बन्दोवस्त गरी लेखिदिएको कुनै अ्रभिलेख प्राप्त भएको छैन तापनि जितामिद्वको थ्रभिलेखले 
त्यस श्रभावको पृति केही मात्ासा गरेको छ। 


मोहनचोकको यो सुनधारा चोकको सतहभन्दा करीब श्राठ हात जति गहिरो खाडलमा 
बनाइएको छ । गहिराइमा पानी ल्याउन सजिलो हुने हुनाले प्रायः यस्ता धारा होचो ठाउँमा 
बनाइएको हुन्छ। यसले यौ धाराको नाम गैह्वीधारा वा गाहिटी रहन गएको छ। भइँक सतहमा 
बनेका गेह्वोधारा दुर्लभ छन्‌ । पाटन दरवारभन्दा केही पर पु्वेदक्षिण कुनामा रहेको प्रसिद्ध सुनधारा 
मात भुइको सतहमा निर्माण गरिएको छ । सोबाहेक जमीनमाथि बनाइएको अर्को कुनै यस्ता 
धारा देखिएको छैन । 


धाराको टुटो प्रायः मुख बाइरहेको गोहीको मुखाकृतिसंग मिल्ने गरो बनाइएको हुन्छ । 
परन्तु मोहनचोकको यो सुनधारार्चाह भिन्ने तरोकाले निर्माण गरिएको छ । विभिन्न स्थलचर र 
जनावरहरू तंछाड मछाड गरी कुने साँघुरो ठाउँबाट ग्रटाइनग्रटाइकन निस्कन लागेको दृश्य यस 
सुनधाराको टुटोमा कलापूर्ण तरिकाले देखाइएको छ । सबभन्दा माथि छेपारो जस्तो जन्तु उभि- 
रहेको छ, त्यसको पुच्छरमुनि भ्यागुतो बसिरहेको छ। त्यसको तल हात्ती, कछ्वा, बाघ, माछा, मृग 
श्रादि विभिन्न जनावरहरूका शिरोभाग देखापर्छन्‌ । सबभन्दा ग्रगाडि धाराको टुप्पामा गोहीको 
मुखबाट गाईका बाछा फुत्केर बाहिर निस्किरहेका छन्‌ । यतिकसा दृश्य धाराको दुइ हाते टुटोमा 
भावपुर्ण तरोकाले देखाउनु कलाकारको प्रशंसनीय सफलता हो । 


धाराको टुटोमुनि श्रापना घँडालाई दुइ हातले ग्रंगालेर टुप्लुक्क बसिरहेको एउटा सानो 
पुरुषाकृति छ । पौराणिक कथामा प्रसिद्ध राजा भगौरथको म्‌ ति सो हो । राजा भगोरथले ठूलो 
परिश्रसपु्वेक स्वगंबाट गङ्झानदी पृथ्वीमा ल्याए भन्ने पौराणिक कथा छ । त्यसको संझनामा 


१. भोलानाथ पौडेल, “भक्तपुरको राजकुलो” पूणिमा (वि. सं. २०२१ माघ) १ वर्षे ४ अंक 
४४-४४&पू. 
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घारामुनि भगोीरथको मृति राख्ने चलन चलेको छ । घँघरेको कपाल काँधसम्म ग्राएको बाटुलो 
श्रनुहार भएको भगीरथको सौम्य ओ्राक्कति साह्व ग्राकर्षक छ । 


धाराको ट्टोमाथि तौन हात जति श्रग्लो शिखरशैलोको ढुङ्गे मन्दिर छ। त्यस मन्दिर- 
को म्‌नि सुवर्णपत्ले मोडेको पेटीको किनारामा राजा प्रतापमल्लको वि. सं. १७०८ माघको यस 
सुनधाराको तिर्माणसम्बन्धी श्रभिलेख अङ्कित गरिएको छ। 


धाराको चारेतिर विभिन्न देवदेवताका मति विराजमान छन्‌ । राजा प्रतापमललको यस 
चोकको दलानमा रहेको अरभिलेखग्रन्‌ सार ३६ वटाभन्दा बढो देवदेवोका मृति यहाँ स्थापना 
गरिएका थिए। परन्तु श्रहिले यहाँ त्यति देवताका मति छैनन्‌ तापनि धारावरिपरि शैव र वेष्णव 
देवताहरू श्रझै पनि निकै छन्‌ । बिहान सबेरै उठी पवित्न पानीले नुहाइघुवाइ गर्ने काम 
धामिक भावनासँग सम्बद्ध हुनाले धाराको वरिपरि देवदेवता स्थापना गर्नु उचित मानिन्छ । 
धामिक व्यक्तिहरू नुहाइ धुवाइपछि ती देवदेवीहरूलाई पानी चढाउँछन्‌ तथा पुजा गर्दछन्‌ । 


यस धाराको दायाँपट्टि ढलोटको शिवजीक्रो सुन्दर मृति छ । साँढेमाथि उभिएर नाचि- 
रहेका शिवजीको सो मृति निके श्राकर्षक छ। यसँ गरी धाराको बायांपट्टि कुने वेला पार्वतीको 
मृति रहेको श्रनुमान हुन्छ । त्यहाँ अहिले पनि ढलोटको खाली पादपीठ छँदेछ । 


धाराको अगाडि माथि चोकमा राजा प्रतापमल्लले बनाएको धातुनिमित भूगोल छ। 
सो भूगोल गोल नभएर थाल जस्तो च्याप्टो ्राकारको छ। त्यस भूगोलको सबभन्दा तल्लो भागमा 
तल, पाताल, रसातल श्रादि ग्रनेक धरातल देखाइएका छन्‌ । चारेतिर पानीको दृश्य त्यहाँ 
देखाइएको छ तथा ्रक्षरद्वारा प्रत्येक धरातलको नाम बताइएको छ। ती धरातलमाथि उभिरहेका 
वराहले श्राफ्नो काँध्चले स्वीशरीरधारी पृथ्वीलाई बोकेका छन्‌ । थाल जस्तो भूगोलको चक्का 
चाहि वराहको थतुनोमा श्रडयाइएको छ । विभिन्न वत्त र रेखाहरू त्यसमाथि कोरिएका छन्‌ 
तथा सानसानो अ्रक्षरद्वारा लोकलोकान्तरको नाम त्यहाँ दिइएका छन्‌। त्यस भूगोलको एक छेउमा 
राजा प्रतापमल्लले ग्रनेक शास्त्न हेरी त्यसको निर्माण गरेको कुरा लेखिएको छ। त्यस ग्रभिलेख 
श्रन्‌ सार वि. सं. १७१३ मागमा यस भूगोलको निर्माण गरिएको थियो? । राजा प्रतापमहलको 
यस कृतिले उनको जिज्ञासु स्वभावको परिचय दिएको छ साथ तात्कालिक लोकधारणाको पनि 
ज्ञान गराएको छ । यही धारणाश्रनुसार लेखिएका यस विषयका ग्रन्थ पनि प्राप्य छन्‌ । 


यस भूगोलको नगोचे प्रस्तरको ठूलो खाट छ। नुहाइधुवाइपछि समाधि तथा पाठपुजाको 
लागि मल्ल राजाहरू यस खाटमाथि बस्दथे । घाम तथा पानीबाट बच्न यस खाटमाथि चंढुवा 
हालिएको हुन्थ्यो । चेँढुवा श्रड्याउने थाम गाड्न राखिएको सर्पको श्राक्कुति कुँदिएका शआ्राधार- 
शिला यस खाटको चारकुनामा अद्यापि त्यहाँ देखिन्छन्‌ । 





२. परिशिष्ट, २५ संख्याको अ्रभिलेख 
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सुन्दरचोक 


मोहनचोकको पृष्ठभागमा उत्तरतिर एउटा सानो चोक छ। सुन्दरचोक भन्ने नामले 
सो चोक प्रसिद्ध छ । मोहनचोकको भिल्ली भागको रूपमा सुन्दरचोकको निर्माण गरिएको 
देखिन्छ । मोहनचोकक पश्चिमोत्तर कुनामा रहेको प्रवेशद्वारबाट भित्र पसेपछि सुन्दरचोकमा 
पुगिन्छ । सिहढोकानिर रहेको प्राङ्गणबाट र ब्विशूलचोकबाट पनि त्यहाँ पस्न सकिन्छ । 


यस चोकको घरमा प्रयोग गरिएका घरेजसा झ्याल ढोका नेपाली कलाको प्रतिनिधित्व 
गर्दछन्‌ तापनि चोकको दक्षिणी र पश्चिमी लङमा नेपाली कलाको कुनै ग्रदशेष बाँकी रहेका 
छेनन्‌ । चोकको पुर्वी लङ दुइतले छ, अरू सबै लङ तीनतले छन्‌ । यस चोकको उत्तरी लङको 
दोस्रो तलामा तीनमुखे सुन्दर सँझ्याल छ । सँझ्यालको दायाँ बायाँ थाकुझ्याल छन्‌ । तेस्रो 
तलामा पिपलको पात जस्तो आकारको सँझ्याल र त्यसको दायाँ बायाँ चाक्ला श्रांखिझ्याल छन्‌ । 
पुर्वो लङको दोस्रो तलामा पनि लहरै तोन वटा श्राँखिझ्याल छन्‌ । तिनमा दायाँपट्टि कुनामा 
रहेको श्राँंखिझ्याल चारपाटे छ, बाँकि दुइटा अखिझ्याल गोलाकार छन्‌ । बीचको गोलाकार 
श्रांखिझ्यालमा मुज्रको श्राकारमा र त्यसको दायाँपट्टि रहेको गोलाकार आराँखिझ्यालर्चाहि 
सप्ताश्व सुर्यको श्राकारमा बनाइएको छ । पुर्वी लङको दलानको एउटा खापामा महाकालको 
मति अङ्झित गरिएको छ । काष्ठकलाको दृष्टिले सो मति महत्वपुर्ण देखिन्छ । 


यस चोकको पश्चिमोत्तर कुनामा राजा प्रतापमहलले स्थापना गरेको लक्षप्रतापेश्वरको 
मूति रहेको छ । त्यहाँ रहेको एउटा सानो घण्टमा वि. सं. १७०७ फागुनको राजा प्रतापमल्लको 
छोटो अभिलेख अद्धित छ? । 


मोहनचोकमा जस्तै यस चोकमा पनि सुनधारा छ । मोहनचोकको दलानमा रहेको 
राजा प्रतापमल्लको ठूलो शिलालेखमा यस चोकको उल्लेख गराएको छ। सो ग्रभिलेखश्रनुसार 
उनले वि. सं. १७०७ फागुनमा शरापनी पत्नी रूपमतीदेवीको नाउँमा यो सुनधारा बनाउन लगाएका 
थिए3 । यस धाराको माथि गुस्बज शैलीको सानो मन्दिर बनेको छ। धाराको वरिपरि विभिन्न 
देवदेवीका मति स्थापना गरिएका छन्‌ । तर मोहनचो कको सुनधाराको अनुपातमा यस सुनधारा- 
मा देवदेवीका मूति निकै कम छन्‌ । मोहनचोकको धाराको टुटोमा जस्त यहाँ रहेको धाराको 
दुटोमा पनि हात्ती, कछुवा, बाघ तथा मकरको आकृति बनाइएका छन्‌ तथा मुख बाइरहेको मकरको 
मुखबाट गाईको बाछो उफ्रेर बाहिर श्राइरहेको दृश्य देखाइएको छ। 


१. बोलचालीमा यस चोकलाई सुन्दरीचोक पति भनिन्छ । परन्तु राजा प्रतापमल्लको अ्रभिलेखमा 
यसलाई सुन्दरचोक भनी लेखिएको छ, परिशिष्ट, २० संख्याको ग्रभिलेख 
२. परिशिष्ट, १५ संख्याको ग्रभिलेख 
३. परिशिष्ट, १९ संख्याको अ्रभिलेख & पंक्ति 
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दरवारको प्राङ्गणमा रहेको राजा प्रतापमल्लले बनाएको ठूलो जलद्रोणीको पछाडि 
यो चोक पर्देछ । त्यस जलद्रोणीमा पानी भने काम यस चोकमा रहेको सुनधाराबाट गरिन्थ्यो । 
काठमाडौंमा कलधारा आउनुभन्दा पहिले त्यस जलद्रोणीमा प्रतिदिन पानी भने काम चाल्‌ थियो 
भन्ने बृढापाकाहरूको भनाइ छ। 


यस सुनधाराको सामुन्ने एउटा सुन्दर प्रस्तरमूति छ। कालीयदमन भनी प्रसिद्ध सो मृति 
नेपालको उत्कृष्ट मृतिकलाको नम्‌ना मातिएको छ। यस जोडाको भावपूर्ण मूति नेपालमा मात 
होइन सम्पुण भारतवर्षमा पनि दुलंभ छ भन्ने विशेषज्ञहरूको भनाइ छ । राजा प्रतापमल्लले प्रस्तर- 
को यो मृति लाजिम्पाटनजीकै साकोना भन्ने ठाउँमा उपेक्षित रूपमा त्यत्तिके परिरहेको देखेर 
त्यहाँबाट उठाएर ल्याई आफ्नो दरवारको चोकमा राख्न लगाएका थिए । सोही ठाउँमा यससँगै 
रहेको गरुडको सुन्दर मति पनि राजा प्रतापमल्लले साथसाथ दरवारमा ल्याएका थिए । यो 
कुरा नेपालका वंशावलीहरूमा लेखिएको छ! । ती वंशावलोग्ननुसार कालीयदमनको मृति 
संगसंगै ल्याइएको गरुडको सो मतिचाहि दरबारलाई फापेन भनी दरवारबाट फेरि उठाएर लगी 
नारायणहिटीनजीकेको नारायणको मन्दिरश्रगाडि राखिदिए । त्यहाँ सो गरुड अ्रद्यापि विद्यमान 
छ। 


चार हात जति अ्रग्लो यस कालीयदमन म्‌तिमा बालक कृष्णले कालीय नागलाई आफ्नो 
वशमा पारेको दृश्य बडो भावपुरण तरिकाले प्रस्तुत गरिएको छ। हरिवंश श्रादि पुराणहरूमा 
र्वाणत कथाअन्‌ सार कालीय नागले यमुना नदीमा बसेर त्यस नदीको सारा पानी विषाक्त पारिदिए- 
का थिए । गरुडले पनि उनलाई वशमा ल्याउन सकेका थिएनन्‌ । यसले भगवान्‌ कृष्णले श्रार्फ 
यमुना नदीमा पसेर कालौय नागसंग लडी उनलाई वशमा पारेका थिए । यही कथानकमा यो मृति 
ग्राधारित छ । 


यस मृतिमा मनुष्यको आकारमा कालीय नागको चित्रण गरिएको छ । मुकुटधारी 
कालीय नागको शिरको पृष्ठभागमा पाँच टाउके नागको फणा छ। त्यस नागको काँध र टाउकोमा 
टेकेर बालक कृष्ण उभिरहेका छन्‌ । उनको शंशवोचित हृष्टपुष्ट शरीर सजीव तथा गतिशील 
जस्तो भान पर्छ । उनको हँसिलो ग्रनुहारमा नागलाई दमन गर्न सक्ने आ्राफ्नो श्रलौकिक क्षमता 
प्रति पुणे विश्वास झल्कन्छ । कुनै कपडाको टुक्राले (शायद उनको आराफ्ने कम्मरमा बाँध्ने पटुका) 
ले फेरि यस्तो कहिल्यै नगरेस्‌' भन्ने भावले नागलाई क्षमाप्रदान गरी विस्तार हिर्काउन लागेको 
दृश्य यसमा देखाइएको छ । बटारिएर रहेको सपकुण्डलीको मध्यभागबाट नागको फुतिलो 
शरीर निस्किरहेको छ । उनले आफ्नो हातमा फणा फिजाइरहेको सप छडीको रूपमा लिएका 
छन्‌ । उनको बाटुलो कम्मर, फराकिलो छाती तथा पुष्ट बाहु रहरलाग्दा छ्न्‌ । ग्रनुपात मिलेको 
कालीय नागको शरीर हेदंमा बलवान्‌ देखिन्छ तापनि बालक क्कृष्णको दवी शक्तिको श्रगाडि पराभूत 
भएर उनले आफ्नो हार स्वीकार गरिरहेका छन्‌ । 


१. लंसाल, “भाषावंशावली ' २ भाग ८८ पू. 
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यस सूतिको श्रधोभागमा दायाँतिर एक पुरुष र बायाँतिर एक स्तीको मृति देखापर्छन्‌ । 
दुवैलाई सर्पकुण्डलीले बेरिराखेको छ। पुरुषर्चाह सर्पकुण्डलीको जकडनबाट उम्केर जाने कोशिश 
गरिरहेका देखिन्छन्‌ । तर स्तीमूति भने नमस्कारमद्रामा विनम्रतापुर्वेक माथितिर हेरिरहेको 
छ। कालीयदमनको कथासंग सम्बद्ध गोप र नागकन्याका मृति यी हुन्‌ भन्ने विद्वानृहरूको विचार 
छ। । 


बालक कृष्णको शिरोभशागपछाडि प्रभामण्डल छ। त्यस प्रभामण्डलमा ज्वाला र बिन्दुको 
बट्टा प्रयोग गरिएका छन्‌ । विक्रसको पाँचौं छँठौं शताब्दीतिरका प्राचीन म्‌तिहरूमा यस बुट्टाको 
प्रयोग पाइँदँवन्‌ । पछिल्लो कालमा बनेका मूतिहरूमा मात्र ती बुट्टा निकै लोकप्रिय भएको 
देखिन्छ। प्रभामण्डलमा ज्वाला र बिन्दुको संयुक्त प्रयोग साधारणतया विक्रमको श्राठौं शताब्दीको 
तेस्रो चरणदेखि मात हुन थालेको विश्वास गरिन्छ। तर गत केही वर्षग्रगाडि गरिएको न्वेषण- 
कार्यबाट नेपालमा ज्वाला र विन्दुको संयुक्त प्रयोग विक्रमको सातौं शताब्दीको अन्तिम दशकदेखि 
शुरू भएको देखिएको छ? । 


यस मूतिको निर्माणसमयको सम्बन्धमा इतिहासकारहरूको भिन्नाभिन्ने राय छ। विक्रमको 
सार्तो श्रथवा श्राठौं शताब्दीतिर यो मति बनेको हुनुपछं भनी उनीहरूले अनुमान गरेका छन्‌" । 
तर हाले सुन्दरचोकभित्र कालीयदमनको मूतिसंगै एउटा खण्डित शिलालेख प्राप्त भएको छ“ । 
सो शिलालेख साकोनाबाट उठाएर ल्याएको कालोयदमन र गरुडको मूतिसंग सम्बद्ध देखिन्छ । 
खण्डित हुनाले त्यसमा सालमितिको उल्लेख पाईंदैन तापनि लिपिको श्राधारमा सो श्रभिलेख 
विक्रमको दशौं शताब्दीतिरको हो भन्ने बुझिएको छ। 


गरुडसहित वैष्णव मृति स्थापना गर्दा गरुडको पादपीठमा श्रभिलेख अङ्कित गर्ने चलन 
देखिनाले सो शिलालेख नारायणहिटीमा राख्न लगेको गरुडको पादपीठको खण्डित श्रंश हो भन्ने 
प्रतीत हुन्छ । त्यस शिलालेखको लम्बाई र नारायणहिटी गरुडको पादपीठको लम्बाई बराबर 
छ। परन्तु श्राजभोलि त्यस गरुडको पादपीठ पछि थपेको जलहरिले छोपिएको छ। सो जलहरि 
हटाई ग्रभिलेख हेन प्रबन्ध मिलाउन सके कालोयदमनको समयनिर्द्धारण गर्न निश्चित श्राधार 
पाइने संभावना छ । 


१. प्रतापादित्य पाल, “वैष्णव आ्इकोनोलजी इन्‌ नेपाल” ८६ पृ. 


२. श्लसर्‌, वज्राचायं, “सम्‌ नेपालीज्‌ स्टोन स्कल्पचरस्‌ . . . .” आटिवस एशिया ३५ वर्ष 
१-२ अंक १२१ पू. 

३. पाल, विष्णव आ्राइकोनोलजी इन्‌ नेपाल” ८६ पृ.; स्टेल्ला क्रामरिस्क, “द आट ग्रफ्‌ 
नेपाल” २५ पु. 


४. परिशिष्ट, ४ संख्याको ग्रभिलेख 
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मृूलचोक 


नासलचोकको पूर्वोत्तर कुनामा रहेको प्रवशद्वारबाट भित्र पसेपछि मूलचोक पुगिन्छ । 
म्‌लचोक प्राचीन राजदरवारको श्रपरिहार्य श्रङ्ख थियो । यसले तीनै शहरको मल्लदरवारमा 
मूलचोक बनेका छन्‌ । वंशावलीश्रनुसार राजा महेन्द्रमल्ल (वि. सं. १६१७ श्रा.- १६३१ म्‌.) 
ले तलेज्‌ भवानीको मन्दिर बनाउँदाखेरि ने श्राफ्नो दरवारमा मूलचोकको पनि निर्माण गराएका 
थिए । काठमाडौंको मलचोकको पहिलो उल्लेख वि. सं. १६८५ मा पाइएको छ। । वि. सं. १७६५ 
फागुनमा राजा भास्करमल्लको पालामा यस चोकको जोर्णोद्धार गरिएको थियो । यस चोकमा 
रहेको तलेजुको मन्दिरको ढोकाको दायाँ बायाँ रहेका गङ्गा र जमुनाको ढलौट मृति पनि यसै 
वेला स्थापना गरिएका थिए2 । यो चोक अद्यापि प्राचीन रूपमे रहेको छ। यसैले नेपाली वास्तु- 
कलाको गौरवमय दृश्य यस चोकमा देख्न पाइन्छ । 


मल्लकालमा धामिक दृष्टिकोणले यस चोकको विशेष महत्त्व थियो । राजा तथा राज- 
परिवारको विवाह, होम, गोदान श्वादि धामिक कृत्य यस चोकमा संपन्न गरिन्थे । वि. सं. १७३६ 
श्राश्विनमा मूलचोकको एउटा चपलि (पश्चिमट्टिको दलान) मा बसेर राजा नपेन्द्रमल्लले गोदान 
गरेको वर्णन ठ्यासफुमा गरिएको छउ । यसै गरी वि. सं. १७६७ माघमा शिवरात्रि कुन दिन गर्ने 
भन्ने कुराको निर्णय गर्ने मूलचोकमा सभा बसेको उल्लेख श्राएको छ५ । 


मल्ल राजाहरूको राज्याभिषेक समारोह तथा चौतारा (प्रधानमन्त्री) को नियक्ति 
सम्बन्धी काम कुरो पनि मूलचोकमा हुन्थ्यो । वि.सं. १७३१ श्राषाढमा म्‌लचोकको पुर्वी दलानमा 


१. काठमाडौंमा लेखिएको हालै पाइएको ग्रप्रकाशित ठ्यासफुमा यस्तो लेखिएको छ- “सम्वत्‌ 
७४८ आाश्विणीशुक्ल & महनि, थ्व दिन कुन्हु मूलचुकस हिकोड निग्वड तपज्याक.” 


२. परिशिष्ट, ११ संख्याको ग्रभिलेख 
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. वज्राचायं, “अ्रप्रकाशित ठ्यासफु” पूणिमा ३ वर्ष ४ अ्रंक ३० पृ. “सं. ७६६ ग्राश्विनशुक्ल ॥ 
पूण्णेमी वृहृस्पतिवार थ्वकुन्हु ग्रस्तोदय चन्द्रग्रासस श्रीश्रीजयन्‌पेन्द्रमल्ल प्रभ्‌ थाकुलसन 
मूलचकया योता चपलिस वत्छसहित तिलधेनु दान बिग्रो जुरो ।” (ठ्यासफु) 


४. सोही, ३२ पृ); “सं. 5३१ माघ क्रृष्ण ॥ त्योदशी घटि ३० वि. १२ चतुदेशी २६ वि. ४८ 
दिनमान घटि २८ वि. ४८ थ्वते दयाव चतुददशी कुन्हु शिवरात्री, वंकोदोया गंगाधरन धाया, 
त्वयोदशी प्र चतुट्देशी कुन्हु शिवरात्री गंगाधरया ख मखयकाव सति कुन्हु पछिन्न यात ॥ 
थ्वकुन्हु खेप्वया जुज्‌ थि विज्याङाग्रो खप्वया जोशि श्रीविश्वम्भर उपाध्याजु सकर मुरचक 
साहुति समधार याङडाव मृहूत्ते छिच्या विक राम तुव धक, थ्वकुन्हु गथे याय त्वयोदशी प्र 
चतुदेशी कुन्हु शिवरात्रि पछिन्न यात. . . .” (ठ्यासफु) 
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राजा नृपेन्द्रमल्लको राज्याभिषेक भएको थियो! । उनको सो राज्याभिषेक समारोहमा पाटन 
र भक्तपुरका राजाहरू पनि सामेल भएका थिए। पाटनका राजा श्रीनिवासमल्लले नपेन्द्रमहललाई 
राजतिलक लगाइदिएका थिए। वि. सं. १७३७ जेठमा नृपेन्द्रमहलको थ्राकस्मिक मत्युपछि उनका 
भाइ पाथिवन्द्रमल्ल राजा बनाइँदा उनको राज्याभिषेक पनि म्‌लचोकमै गरिएको थियो? । 
यसे गरी वि. सं. १७४४ श्रावाढमा पाथिवेन्द्रका बालक छोरा भूपालेन्द्रको राज्याभिषेक समारोह 
यहो चोकमा संपन्न भएको कुरा ठयासफुमा लेखिएको छ" । त्यस वेलाको चलनश्रनुसार कसैलाई 
चौतारापदमा नियुक्ति र्गारदा त्यस पदको चिह्वस्वरूप फेटा, सुनको बाला, जरि भरेको लुगा 
लगाइदिन श्रावश्यक थियो । वि. सं. १७४४ श्रावाढमा लक्ष्मीनारायण जोशी, वि. सं. १७५० 
श्राश्विनमा रघुवीर भारो, वि. सं. १७७० मा वंशीधर कुह्वार तथा वि. सं. १७७० के भाद्रमा 
झगल ठाकुर चोताराको पदमा नियुक्त गरिदा तत्सम्बन्धी विधिविधान मृलचोकमै भएको उल्लेख 
पाइन्छन्‌“ । योबाहेक वि. सं. १७८१ मा राजा जयप्रकाशको दोस्रो विवाह गर्दा पनि मूलचोकको 





१. रामजी तेवारी र ग्ररू, “एतिहासिक पत्संग्रह' २ भाग २० पृ., “संवत्‌ ७६४ आषाढ शुक्ल 
षष्ठी उत्तरफाल्गुण परिघ सोमवार थ्व कुन्हु. . . . डाया ध्वकह्वा थाकुर श्रीजयन्‌पेन्द्रमल्ल 


राजा सारा घरि ५ स जुरो ॥. . . . श्रीनिवासमल्लजुन ध्वकह्वा राजायात थम थंकाडि 
जुस्यं तेका थम बिव ज्रो डाया मूलचुकया पुव्वे चपरिस कलशपूजा याङाव जुरो ॥" 
(ठ्यासफु) 


२. वज्राचायं र ग्ररू, 'इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय” २३६ पृ.; “संवत्‌ ८५०० ज्येष्ठ कृष्ण 
एकादशी प्र द्वादशी शनैश्चर थ्व कुन्हुया राव्रीस झिमच्या घरिस श्रीश्रीजयनपेन्द्रमल्ल 
महाराजा मोक जुरो । . . . . थ्वयान झिमपेन्हु नपेन्द्रमल्लया किजा श्रीश्रीपाथिवेन्द्रमल्ल 
यरया राजां खप्वया राजां दयकाग्नो मूलचुकस राजां सारा.” (ठ्यासफु) 

३. सोही, २७६ पृ.; सिं, 5०७ आषाढ शुक्ल ॥ पूण्णमी उत्वाषाढनक्षत प्रीतियोग वृहस्पतिवार 
थ्व कुन्हुया धनुलग्नस घटि २६ थ्वते बेतकाग्रो श्रीश्रीभूपारेन्द्रमल्ल राजा तिका बिर, 
खप्वया राजा जितामित्वमल्ल निह्“वा फुकिजं वयाग्रो मदुया भायात चौतारा बितारि विर ॥ 
मूरचुकस ।॥।” (ठ्यासफु) 

४. तेवारी र श्ररू; “ऐतिहासिक पत्रसंग्रह” ४५ पृ. “सं. 5१३ आश्विनक्कृष्ण ॥ पंचमी मृगसिर- 
नक्षत्त पलिघयोग सोमवार ॥ थ्व कुन्ह॒ रघुवीर भारोयात चौतारा बितारि बिर मुरचुकस. . 
खप्वया राजा वयाग्रो ।” (ठ्यासफु)। वज्राचायं, अ्रप्रकाशित ठ्यासफु” पूणमा ३ वर्ष 
ढ अक ३४ पृू.; “सं. 5३३ आषाढ क्रृष्ण सप्तमी रेवतिनक्षत शुक्रम्भयोग शुक्रवार ॥। 
थ्वकुन्हु श्रीवंसिधर कुह्वारजुयात चौतारा वितारि विर, मूरचुकस, मूत बिर रुचुन्या विर, 
जरवापया रङ जुछि विर. . . .सं. ५३३ भाद्रपद क्रष्ण तृतीया रेवतिनक्षत्न वृहस्पतिवार 
थ्वकुन्हु श्री झग्ल थकुरजुयात चौतारा बितालि बिर मूरचुकस, षुन्हुह्वश्ओ रु चुन्यान ह्वयातकर 
जरवापया श्रोसत बिर मूति विर, वितर्वालि बिर, यरया जुजुँ खपीया जजुँ बिज्याङाश्रो खपोया 
जुजुनं यरया जुजुनं मूति छज्‌ छज्‌ बिशओ्ओ श्रीबंसिधर कुह्वारजु कोकायाग्नो बिर ॥” (ठचासफु) 
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पुर्वो लङको कोठा प्रयोगमा ल्याइएको थियो! । दस, चेत दसैँ श्रादि चाड पर्व प्रतिवर्ष यस चोकमा 
शआ्राजभोलि पनि मनाइँदेछन्‌ । दसँमा तलेज्‌को ठलो मन्दिरबाट तलेजुभवानीको प्रतिम्‌ति ल्याई 
मलचोकमा रहेको तलेजुको निवासस्थानमा राखी पुजा गर्न परम्परागत चलन छ । 


म्‌लचोक इवाट्ट हेर्दा विहार जरतो देखिन्छ। विहारमा जस्तै यस चोकको चारै लङमा 
ढुइतले घर बनेका छन्‌ । दक्षिणी लङमा तलेजुको मन्दिर रहेको छ, जो विहारमा बनाइने श्रागमछं- 
को ग्रनुरूप छ। त्यस लङमा बाहेक श्ररू सबे लङको भुइंतलामा खुला दलान बनेका छन्‌ । हरेक 
दलानको दायाँ बायाँ कलापू्ण दुइ दुइ ढोका बनेका छन्‌ । चोकको पेटीमुनि दुइ तीन हात जति 
अ्रग्ला काठका स्तम्भ लहरे निबद्ध छन्‌ । चोकको बीचमा मौलो गाडिएको छ । दस तथा चैत 
दसैँमा सोही मौलोमा बाँधेर तलेजुभवानीलाई भोग दिने काम हुन्छ । 


यस चोकको हरेक टंडालमा भगवतीले देत्यहरूको संहार गरेको चण्डीको कथानकमा 
श्राधारित विभिन्न दृश्य देखाइएका छन्‌ । तो टुँडालमुनि अ्रभिलेखद्वारा पनि ततृतत्‌ दृश्यको 
परिचय दिइएका छन्‌? । चोकको कुना कुनामा टुंडालको सट्टा प्रयोग गरिएका ठलठ्ला कुसल 
दशंनीय छन्‌ । 


तलेजुको मन्दिर रहेको लङमा बाहेक यस चोकको सब लङको दोस्रो तलाको मध्यभागमा 
संझ्याल बनेका छन्‌ । उत्तरी लङको संझ्याल विशेष किसिमको छ। यस संझ्यालमा शाक्त संप्रदाय- 
का विभिन्न देवदेवीका मति अङ्झित गरिएका छन्‌। पूर्वो लङको संझ्यालर्चाह जोर्णोद्धारको सिल- 
सिलामा हाले मात बनेको हो । हरेक संझ्यालको दायाँ बायाँ श्रांखिझ्याल छन्‌ । त्योभन्दा पर 
दायाँ बायाँ स्वखाझ्याल बनेका छन्‌ । पश्चिम लङको नासलचोक जाने ढोकामाथिको झ्याल 
चाहि स्वखाझ्याल नभएर साधारण श्राँखिझ्याल मात्र छ । 


तलेजुको मन्दिर रहेको हुनाले दक्षिणी लङ विशेषतया भव्य छ। मन्दिर पस्ने द्वारको दायाँ 
बायाँ रहेका झण्डै स्वीशरीर जति श्रग्ला गङ्गाजमुनाका ढलौट मूति निक दर्शनीय छन्‌ । मक्रमाथि 
उभिएर रहेको गङ्गाले हातमा कमल र दर्पण लिएका छन्‌ । कछुवामाथि उभिएर रहेकी जमुनाले 
चाहि हातमा सिजःम्‌ (अबीर राख्ने भाँडो) लिएका छन्‌, अर्का हातर्चाह विन्दुमुद्वामा छ । मल्ल- 
कालमा गङ्झाजमुनाका यौ मूति क्रमशः श्रो र लक्ष्मो भन्ने नामले प्रसिद्ध थिए“ । 


द्वारमाथि सुनको भव्य तोरण छ । त्यसको मध्यभागमा देवोको मृति श्रङ्कित छ । त्यसको 
१. वज्राचायं, “अप्रकाशित ठ्यासफु” पूणिमा २ वर्षे ४ अंक ३८-३६ पृ.; “सं. ५५३ फाल्गुन 
कृष्ण द्वितीया कुन्हु जयप्रकाशया परत यिहि यातके यात पिथि पूजा दयके . . . . मूलचुक 
वंता कोथास सोस्ति चोय. . . . मूलचुकस श्रग्निस्थापना यात,” (ठ्यासफु) 
२. परिशिष्ट, ५२ संख्याको ग्रभिलेख 
३. परिशिष्ट, ५१ संख्याको अ्रभिलेख 
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वरिपरि नवमातकाका मूति स्थापना गरिएका छन्‌ । यस द्वारको खापा चौकोस आदि सबै सुनको 
पाताले मोडिएका छन्‌ । द्वारको दायाँ बायाँ रहेका आँखिझ्याल पनि सुवर्णनिमित छन्‌। तोरणको 
पछाडि दोस्रो तलामा विहारको ्रागमछंमा जस्तै कलापूर्ण पाचुखाझ्याल बनेका छन्‌ । 


यस चोकको झिगटीको छानामाथि धुरीमा लहर म्‌ण्ड र कपालका श्राक्रतिमा बनेका 
इट कोपुको रूपमा प्रयोग गरिएका छन्‌ । दक्षिणी लङमा छानामाथि सुनका गज्र छन्‌ । एउटा 
गज्‌र भवनको मध्य भागमा रहेका छन्‌ तापनि लहर राखिएका श्ररू पाँच गज्र त्यसभन्दा केहो 
पर छेउमा राखिएका छन्‌। गजूरको यस संस्थितिले भवनको त्यस भागको विशेषतालाई बुझाएको 
छ। दसैँ श्रादि प्वे दिनमा भवनको त्यस भागमा देवदेवीको गुप्त पुजाग्राजा हुन्छ भन्ने कुराको 
संकेत त्यताबाट पाइन्छ । 


हालेको श्रन्वेषणकार्यको सिलसिलामा यस म्‌लचोकमा एउटा साह्०र महत्त्वपूर्ण कुरा 
उपलब्ध भएको छ । यस चोकको पश्चिम लङमा दलानसँंगै दायाँपट्टि नुवाकोट भगवतीको 
भंडारकोठाको रूपमा रहेको छिडीमा तीनवटा धातुम्‌ति देखापरेका छन्‌। इन्द्रजातामा नुवाकोट 
भगवतीको मन्दिरमुनि देखाइने देवदेवीसंगै ती मृति राखिएका छन्‌। ती तौनै मूति मानव शरीर 
जत्तिके लम्बा चौडा छन्‌ तथा तिनमा एउटा पुरुषमृति र श्ररू दुइटा स्व्ीमूति छन्‌। दरबारभित्र 
रहेका यी भव्यमूति श्रवश्य पनि राजारानीको हुनुपर्छ भन्ने विचारले खोजतलास गरी हेर्दा मूति 
श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह र उनका दुइ रानी इन्द्रकुमारी र नरेन्द्रलक्ष्मीका सालिक हुन्‌ भन्ने 
थाहा पाइएको छ। तो मृतिमा कुनै श्रभिलेख श्रङ्कत गरिएको छैन । परन्तु नुवाकोट भगवतीका 
पुजारी र ग्‌ ठियारहरूलाई ती मृति श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह र उनका दुइ रानीका हुन्‌ भन्ने 
कुराको राम्रो ज्ञान छ । यसले इन्द्रजातरामा त्यहाँ रहेका श्रानन्द भ॑ रव र श्रानन्द भैरवीको मति 
नुवाकोट भगवतीको मन्दिरम्‌ नि लगेर प्रर्दाशत गर्ने लैजाँदा देवदेवीको पुजा सिद्धिएपछि श्री ५ 
पृथ्वीनारायण शाह र उनका दुइ रानीको रूपमा ती धातुम्‌ृतिको निधारमा टीका लगाइदिन्छन्‌ । 
प्रारम्भमा तो धातुमूति नुवाकोट भगवतोक मन्दिरमा थिए भन्ने तिनोहरूको भनाइ छ। 


श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह भगवतीका भक्त थिए । हनूमान्‌ढोकामा नुवाकोट भगवतीको 
स्थापना उनैको राज्यकालमा भएको थियो । नुवाकोट भगवतीको मन्दिरको सम्बन्धमा विचार 
गर्दा यस विषयमा हामीले सप्रमाण लेखिसकेका छौं । प्रतिवर्ष इन्द्रयातामा भगवतीको मन्दिरमुनि 
प्रदशित गर्ने देवदेवीका मृति मूलचोकबाट उठाएर लजाँदा पृथ्वीनारायण शाह श्रापने बाहुलोबाट 
पुजासामा संकल्प गरी पुजा गर्देथ। एउटा ऐतिहासिक कागतबाट यो कुरो बुझिएको छ 7 । यसले 





१. काठमाडौं झ्वालहालमा बस्ने नुवाकोट भगवतीका पुजारी सानुरत्न वज्चाचायंको संग्रहमा 
रहेको उक्त कागतमा लेखिएको छ- “विन्तिपत्न. . . .श्री ५ पृथ्वीनारायण साहका पाला- 
देषी श्रीमनकामुना श्रीनुवाकोट भैरवी श्रीकडेलचोक भगवती नित्य नैमित्तिक पुजा र पर्वे 
पर्वका पुजा. हाम्रा ज्युज्यु वाज्या जगतमुनि छव्वपतिलाई पुजाहारी वक्सीदा ग्रजसंम पुजा 
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त्यस दिन ग्राजभोलि पनि प्रत्येक दर्ष उनको सालिकमा टीका लगाइदिने चलन चलेको देखिन्छ । 


श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह र उनका दुइ रानं,को चित पाइएका छन्‌। । ती चित्नमा 
प्रस्तुत गरिएको श्राक्कतिसंग ती सालिक मिल्दाजुल्दा छन्‌ । पृथ्वीनारायणको शरीर केहो पातलो 
तर खँदिलो किसिमको थियो । ठूलठूला आँखा, सुरिलो नाक, लामलामा जँघा, रपष्ट छुट्टिने रुद्वकण्ठी 
उनको ्रन्‌ हारमा देखिने मुरय विशेषता थिए । यो रूप उनको सालिकमा दुरुस्त गराएको छ। यसै 
गरी चितले प्रस्तुत गरेका उनका ढुइ रानोको केशविन्यास, टीका तथा पछ्यौरा ओ्रोढ्ने तरीका पत्ति 
सालिकसंग सासञ्जस्य राख्दछन्‌ । 


यो तीन सालिक नमस्कारम्‌ द्रामा छन्‌ । यसैले यो सालिक प्रारम्भमा कुनै देवताको 
प्रघिल्तिर राखिएका थिए भन्ने स्पष्ट छ। राजा दुवे घुँडा टेकेर बसेका छन्‌, रानीहरूचाहि ललिता- 
सनमा छन्‌ । पृथ्वोनारायणले बायाँ बाहुलीमा एउटा औंठीबाहेक ग्ररू कुनै गहना लाएका 
छैनन्‌ । सादा जीवन बिताउने? उनको विचारसंग यो कुरो मिल्दो छ। उनले शिरमा बीचमा 
श्रलिकता चिरिएको, किनारामा फूलब्‌ट्टा भएको चुच्चे टोपी पहिरेका छन्‌ । ठलठला तना भएको 
्रङ्गा लगाएर त्यसमाथि पटका बाँधेका छन्‌ । झल्लरीयुक्त फलबुट्वे किनारा भएको पटुकाका 


दुइ टप्पा थ्रधिल्तिर लट्किरहेका देखिन्छन्‌ । शिरपेचबाहेक चित्रमा देखिने उनको वेषभूषासंग 
यो धेरे मिल्दोजुल्दो छ। 


दुइ रानीको पहिरन र गहनाग्‌ रिया एक किसिमको छ। एउटी रानीले रौंठी लगाएकी 
छिन्‌ । श्रर्कीले छैन । योबाहेक अरू कुनै भिन्नता उनीहरूको वस्ताभरणमा देखिदैन । दुइ 
रानीमा कुनर्चाह इन्द्रकुमारी र कुनचर्गाह नरेखलडमो हुन्‌ भन्ने कुरो छट्याउते कुनै आधार 
पाइएको छैन । दुवेले पातलो पछ्यौराले शिर छोपेका तथा चोलो लाएका छन्‌ । दठुवेको 
कण्ठमा बहुम्‌ल्य हार, बाहुमा मकरको बुट्टा कुदिएका सुनका चरा तथा पाउमा न्‌पुर र कल्लो 
देखिन्छन्‌ । परन्तु कानभा दुवैको केही ग्राभ्षण छैन । कानका गहना छ्ट्टे बनाइएका हुनाले 
खसेको ग्रनुमात हुन्छ । 


प्रतापमल्ल) योगनरेन्द्रमल्लहरूको सालिकमा जस्त प्रारम्भमा रानीका यो मृति पृथ्वी- 
नारायणको दायाँबायाँ राखिएको बुझिन्छ । परन्तु यो सालिकमा एउटा महत्त्वपूर्ण विशेषता 


(पमाणला 


चलाई ओ्रायाको थियो प्रभू. इन्द्रजाव्ताका एकादसीका रात्वीमा दर्वार म्‌लचोकमा श्रीमाम- 
कीदेवी श्री सक्ति भैरव श्रीस्वछन्द भेरव लिन जाँदा सर्कारका बाहुलिबाट पुजाका सामा 
संकल्प गरी श्रीमामकीदेवी श्रीसक्तिभँ रव स्वछन्दभैरव देवताहरूलाई पुजा गरी [सहढोका- 
बाट ल्याई श्रीकडलचोक भगवतीका दलानमा स्थापना गरी इन्द्रजात्रा ८ दिनसंम हामीहरू 
रुजु रही. . . .इति सम्वत्‌ १८५२ साल मिति भाद्र सुदी . . . . रोज. . . . शुभम्‌.” 

१. राष्ट्रिय संग्रहालयमा सो चित्न सुरक्षित छ । 

२. पन्त र ग्ररू, “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” ३२४ पू. 
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देखिएको छ। सह्लकालमा सालिक बनाउँदा मुख्य व्यक्तिको श्राकृति ठलो, गौण व्यक्तिको सालिक 
निर्क सानो गरौ बनाउने चलन थियो। यसैले मल्ल राजाहरूको सालिकमा रानीहरूभन्दा राजाको 
सालिक झण्डै दोब्बर ठलो गरी बनाइएका हुन्थे । परन्तु पृथ्वीनारायण र उनका रानीहरूका यी 
सालिक त्यसरी निर्माण गरिएका छैनन्‌ । पुरुषभन्दा स्वरीशरीर जति सानो हुनुपर्ने हो त्यतिमाब्वै 
सानो गरी यिनमा देखाइएका छन्‌। मूतिमा स्वाभाविकता ल्याउन यसो गरिएको बुझिन्छ। 
नेपाली मूतिकलाको इतिहासमा शाहकालको प्रारम्भमा आएको नौलो प्रवृत्तिको रूपमा 
यो देखिएको छ । 


त्रिश्लचोक 


मूलचोकको उत्तरी दलानमा रहेको ढोकाबाट भित्र पसेपछि बिश्‌लचोक पुगिन्छ। बाहिर 
प्राङ्गणमा काकेश्वरको मन्दिरसामुन्ने रहेको सिहढोकाबाट पनि यस चोकमा पुग्न सकिन्छ । 
महलकालिक लेखहरूमा यस चोकलाई “व्रिश्लरिवि” भनी लेखिएको छ। । यस चोकमा मल्ल 
राजाहरूको इष्टदेवता तलेज्‌ को विशाल मन्दिर रहेको छ। सोही मन्दिरको मुनि शाक्तसंप्रदायको 
चिल्वस्वरूप प्रस्तरको ठूलो तिश्‌ल स्थापना गरिएको छ। सोही तिशूलले गर्दा यस चोकको नाम 
तिश्‌लरिवि श्रथवा व्रिशलचोक भन्ने रहन गएको छ। 


मूलचोकबाट तिशूलचोक पस्नेबित्तिकै गुम्बज शंलीमा बनेको प्रस्तरनिमित सानो मन्दिर 

जस्तो भवन देखापर्छ। सो भवन झ्वाट्ट हेर्दा मन्दिर जस्तो देखिन्छ तापनि वास्तवमा सो भवन 

मन्दिर नभएर श्रग्निशाला मात्र हो । त्यस भवनको छानामा लेखिएको छोटो य्रभिलेखग्रनुसार 

सो श्रग्निशाला राजा लक्ष्मीनरसिहको पालामा वि. सं. १६६० माघमा बनेको थियो? । अग्नि- 

शालाको पश्चिमपट्टि इँट र प्रस्तरद्वारा निमित डबली छ। त्यस डबलीमा बाह्र वर्ष श्वेतकालीको 

नाच, दसेताका देखाइने कुह्घार नाच) (कुमारनृत्य) श्रादि नाच देखाउने परम्परागत चलन 
उहिले थियो । त्यहाँ ती नाचको प्रदशन देख्ने व्यक्तिहरू श्रद्यापि एक दुइजना भेटिन्छन्‌ । 


१. रेग्मी, “मेडियाभल्‌ नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट १5 पू. सं. 5०२ माघक्कृष्ण: ॥ पंचमी 
प्र षष्ठी, हस्तनक्षेत, प्रीतियोग, बुधवार, थ्वकुन्हु श्रीश्रीजयपाथिवेन्द्रमल्लन विशूलरिविस 
रोहोखंवस थमं श्रीरिद्धिलक्ष्मी रानी, खतिनि राज्यलक्ष्मी मामं काय ठाकुर थ्वपनि डाह्यां 
रोहोखंव छगुलिस सारिक तया जुरो ॥।” (ठ्यासफु) 

२. परिशिष्ट, ११ संख्याको अ्रभिलेख 

३. श्रसन तच्छेबहाल बस्ने देवहर्षे वज्नाचायंको संग्रहमा रहेको एउटा टिपोट कागतमा कुद्वार 
नाचको उल्लेख श्राएको छ- “सम्वत्‌ € €७ म्ति मागे शुदि ३ रोज१स कुल्यल प्याषं न्हुगु 
जुजं लालमोहर्या दां विगु दाम मोह तका ०५ या वछि २ यातां थवनेया भाग मोहृतका ४२॥ 
थुकिस कुल्वा प्यार्ष जुह्या यात मोह तका २५ वियाँ, वाकि ल्यंगु दाम व मेगु दाँया नास पुजा 
न्यायका कुल्का प्याषे लायकुलि यने वले सामेल मजुपिके दोपं कायगु.' 
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चोकको मध्यभागनिर तलेजुभवानीको मन्दिर सामुन्ने तोनवटा विशाल प्रस्तरस्तम्भ 
छन्‌ । तिनमध्ये सबभन्दा ग्रगाडि रहेको प्रस्तरस्तम्भ राजा प्रतापमल्लले स्थापना गरेका हुन्‌ । 
प्रस्तरस्तम्भमा श्रङ्गित ग्रभिलेखग्नन्‌ सार राजा प्रतापमल्लले शराफ्नो इष्टदेवता तलेजुप्रति श्राफ्नो 
भक्ति प्रकट गर्ने आफ्‌ र आफ्ना दुइ पुत्र नृपेन्द्रमल्ल र चक्रवर्तोन्द्रमल्लका सालिकसहित सो 
प्रस्तरस्तस्भ वि. सं. १७२० पौषमा राख्न लगाएका थिए। । यस सालिकमा राजा प्रतापमलल 
बीचमा दुइ राजकुमार उनको दायाँ बायाँ छन्‌ । सालिकको अग्रभागमा एउटा सानो साँढेको 
प्रतिक्कति छ । राजा र दुइटै राजकुमारले राजकीय पगडी लगाएका छन्‌ तथा घाँटीमा बहुमूल्य 
हार देखिन्छन्‌ । दरवारको प्राङ्गणमा देग्‌ तलेज्‌को श्रगाडि रहेको स्तम्भमा झँ यसमा पनि राजा 
प्रतापमल्ल र उनका पुत्रद्वय नमस्कारम्‌द्रामा छन्‌ । देवीको दशन पाउन उत्कण्ठित भएर माथि 
हेरिरहेका राजा प्रतापमल्लको श्राक्कति भक्तिभावले भरिपुर्ण देखिन्छ। जँघाको रेखासम्म पनि 
नबसेका कलिला राजकुमारहरूको सुन्दर ग्रन्‌ हार साह्लैँ आकर्षक छन्‌ । 


यस स्तम्भको पछिल्तिर रहेको पखटावाल सिहको ढलौट सालिकसहित प्रस्तरस्तम्भ 
पनि राजा प्रतापमहलक कृति हो । सिंह तलेज भगवतीको वाहन हुनाले राजा प्रतापमहलले यो 
सिहसहित स्तम्भ बनाई आफ्ना इष्टदेवतालाई वि. सं. १६६६ जेठमा चढाएका थिए? । लिच्छ- 
विकालका सुद्राहरूुमा पनि पखेटावाल सिहको श्राक्कति श्रङ्कित गरिएको पाइन्छ । यताबाट 
पखेटावाल सिहको आरक्कति बनाउने प्राचीन परम्पराको बोध हुन्छ । 


यस स्तम्भको दायाँपट्टि रहेको कच्छपासनयुक्त प्रस्तरस्तम्भर्चाह राजा पाथिवेद्रमल्लले 
वि. सं. १७३ माघमा राख्न लगाएका थिएन । यस प्रस्तरस्तम्भको टुप्पामा राजा पाथिवेन्द्र- 
मल्ल बीचमा र उनको दायाँ बायाँ दुइवटा स्तोम्‌ति विराजमान छन्‌ । राजा पाथिवेन््रको श्राकृति- 
को अ्रन्‌ पातमा ती दुइ स्व्वीमूति निक साना छन्‌ । सालिक बनाउँदा मुख्य व्यक्तिको श्राक्कति ठूलो 
र गौण व्यक्तिको श्राकृति सानो गरी बनाउने नेपाली परम्परा छ भन्ने कुराको चर्चा माथि गरि- 
सकेका छौं । बायाँपट्टि रहेको स्बीमूतिसंग ्रर्को एउटा श्रझ सानो मृति दृष्टिगोचर हुन्छ। यसरी 
यस स्तस्भमाथि हाल जम्मा चार व्यक्तिको प्रतिकृति रहेका छन्‌ । परन्तु प्रारम्भमा यस स्तम्भमाथि 
पांच व्यक्तिको सालिक स्थापना गरिएका थिए । त्यस प्रस्तरस्तम्भमा कुँदिएको राजा पाथिवन्द्र- 
मल्लको श्रभिलेखग्रन्‌ सार राजा पाथिवेन््र, राजमाता इन्द्रमती, बालक युवराज भूपालेन्द्र, महारानी 
क्रद्धिलक्ष्मो, रानी राज्यलक्ष्मी यो पाँचजताको सालिक त्यस स्तम्ममायि राखिएका थिए। भकम्प 
श्रादि कारणबाट यसमा रहेको एउटा सालिक नष्ट भएको हुन्‌ पर्छ । राजाको दायाँ बायाँ रहेका 
दुइ स्वी मूति राजमाता र महारानीका प्रतिकुति हुन्‌ कि भन्ने श्रनुमान हुन्छ । 


१. परिशिष्ट, २६ संख्याको ग्रभिलेख 

परिशिष्ट, १३, १४ संख्याका अभिलेख 

परिशिष्ट, ४४ संख्याको अ्रभिलेख. ठ्यासफुमा पनि यस कुराको चर्चा गरिएको छ, जसको 
उद्धरण माथि गरिसकेका छौं । 
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तलेजुको मन्दिर 


हाम्रो यहां तनेज्‌ देवीको ठलो प्रसिद्धि छ । नेपालउपत्यकाका तोने मल्लदरवारमा 
तलेजुदेवीका मन्दिर विद्यमान छन्‌ । मल्ल राजाहरूको मूल घर भक्तपुर हुनाले यहाँ रहेको 
तलेजको मन्दिर सबभन्दा पुरानो मानिन्छ । काठमाडौंको तलेजको मन्दिर भक्तपुरको तलेजको 
मन्दिरको प्रतिनिधित्व गने बनाइएको हो तापति कलाको दृष्टिले काठमाडौंको तलेजुको मन्दिर 
तलेजका श्ररू मन्दिरभन्दा विशेष रूपले भव्य छ। वि. सं. १६२० माघमा! राजा महेन्धमल्लले 
यस मन्दिरको निर्माण गराएका हुन्‌ । ग्ररू साधारण मन्दिरभन्दा निके ठलो हुनाले ठयासफूहरूमा 
यस मदिन्रलाई तव देवर (ठलो देवल) भन्ने संज्ञा दिइएको छ । नेपाली वास्तुकलाको इतिहासमा 
यस मन्दिरको महत्वपुर्ण स्थान छ। 


तलेज्‌ देवोसंग सम्बद्ध ग्रनेकन्‌ लोककथा छन्‌ । तिनमध्ये एउटा लोककथा यस 
प्रकारको छ- 


“सिथिलाका राजाहरू तलेजदेवीका भक्त थिए । एक दिन त्यहाँका राजा हर्रासहदेवलाई 
सपनामा दिहलीका बादशाहले त्यस राज्यमा हमला गर्नेछ भन्ने कुराको संकेत मिल्यो । सपनामा 
श्राएर तलेज्‌ देवीले तो राजालाई “मलाई अरब यहाँ नराख, म्लेच्छहरूले यहाँ राई उपद्रव गर्लान्‌, 
नेपालउपत्यकामा भक्तपुर भन्ने सुरक्षित ठाउँ छ,मलाई त्यहीँ लगेर राख” भन्ने ग्राज्ञा दिइन्‌ । देवीको 
यो स्वप्नवचन शिरोपर गरी राजाले भोलिपल्ट बिहान सबेरै उठी तलेज्‌ को प्रतिमा बोकी सपरिवार 
नेपालउपत्यकातिर लागे । देवीको प्रभावले उनले नेपालउपत्यकाका राजालाई सजिलंसंग 
जिते । त्यसपछि उनले तलेजुदेवीको श्राज्ञाबमोजिम भक्तपुर शहरमा तलेजुदेवीको स्थापना गरी 
त्यहाँ शहरलाई राजधानी गरी राजकाज चलाए । त्यसँ बेलादेखि नेपालउपत्यकामा हर्रासहदेवका 
वंशजहरूको राज चल्यो ।” 


यो कथा निके चाखलाग्दो छ तापनि यसमा सत्यको मात्रा कम छ भन्ने कुरो इतिहास- 
कारहरूले पत्ता लाएका छन्‌ । वास्तवमा हर्रासहदेवले नेपालउपत्यकामा आई राजकाज गरेका 
थिएनन्‌ । गयासुद्दीन तुगलकको सँन्यदेखि पराजित भएर हर्रासहदेव आफ्ना सहचरहरूसहित 
नेपालको पहाडी भागमा पसेका थिए । दोलखातिर आउँदा तीनपाटन भन्ने ठाउँमा वि. सं. १३८२ 
माघमा उनको मृत्यु भएको थियो । हर्रासहदेव पहाडतिर आउँदा नेपालउपत्यकामा श्ररिमल्ल र 





१. वज्चाचायं, “ग्रप्रकाशित ठ्यासफु” पूणिमा ३ वर्ष ४ अ्रंक ३० पृ); सम्बत्‌ ६८४ 
माघक्रृष्ण । दशमी कुन्हु तवदेवर प्रतिष्ठा याङा दिन जुरो ॥” भक्तपुर डालाछेँ टोलमा 
वस्ने एकजना व्यक्तिको संग्रहमा रहेको हस्तलिखित ग्रन्थमा यस विषयमा यस्तो लेखिएका 
छुन संस्वत्‌ ६८४ माघवदि १० आाँदेशया तवदेवल प्रतिष्ठा दिन लुपोल गजुलि.” (एऐश्वय 
धर शर्माको सौजन्यबाट मैले यो उद्धरण पाएको हुँ।) 


१११ 


रुद्रमल्लको संयुक्त शासन चलिरहेको थियो । नेपालको पहाडी भागमा उनी श्राउनाले नेपाल 
उपत्यकाको शासनव्यवस्थामा केही पनि परिवतन भएको थिएन । यसरी उपर्युक्त कथामा 
रहेका घेरेजसा ऐतिहासिक भाग सत्य नदेखिनाले नेपालउपत्यकामा तलेज्‌ देवी ल्याउने काम 
राजा हर्रासहदेवले गरेका हुन्‌ भन्ने कुरामा पनि बिश्वास गरिहाल्नु उचित देखिदैन । 


संस्कृतमा लेख्दा तलेजुलाई तुलजा भन्ने चलम छ। राजा प्रतपमहलको तलेजको मन्दिर- 
भित्न रहेको स्‌तिमा कुँदिएको श्रभिलेखमा तलेज्‌लाई तुलादेवी भनिएको छ" । तराजुबाट 
उत्पत्ति भएको हुनाले यिनलाई तुलजा भनिएको हो भन्ने अ्नुश्ुति छ । तुलजादेवीको मन्दिर 
नेपालमा मात्र होइन दक्षिणी भारतमा हैदरावादमा पर्न तुलजापुर भन्ने ठाउँ मा पनि पाइन्छ । 
नेपालमा तलेज को आगमन कसरी भयो भन्ने कुरो प्रमाणको ग्रभावमा इदमित्थ गरी भन्न सकिदैन। 


मल्ल राजाहरूको ग्रभिलेखमा तलेजुलाई भवानी, चण्डिका आदि भनी लेखिएको छ । 
हरेक चतुदंशौको दिन गरिने चह्ल पुजा तथा पवपजमा गरिने थापुजा आदि तलेजुका सबै गृप्त 
पुजाग्राजा शाक्तसंप्रदायको तान्तिक विधिग्रनुसार संपन्न गरिन्छन्‌ । दताबाट तलेज शक्तिलाई 
बुझाउने तान्त्रिक रूप हो भन्ने देखिन्छ । तलेज्‌ मल्ल राजाहरूका इष्टदेवता हुनाले उनीहरूको 
दरवारमा तलेज्‌को विशिष्ट सन्मान हुन्थ्यो । हरेक मल्लदरवारमा तलेजुका दुइ थरि मन्दिर 
बनेका हुन्थे । पाटन, काठमाडौंको मल्लटरदारमा दुवै थरि मन्दिरको ग्रस्तित्व अद्यापि पाइन्छन्‌ । 
तिनमा एउटा तलैपिच्छ छाना भएको छुट्टे रहेको नेपाली शैलीको मन्दिर हुन्छ । दोस्रोचाहि 
बिहार जस्तो गरी बनाइने मूलचोकको दक्षिणी भागमा ग्रागमछंको रूपमा बनाइएको हुन्छ । 
ग्रागमछंको रूपमा बनाइने मन्दिरचाहि तलेजभवानीको सामयिक तिवासस्थान मात्र हो । 
दसेंमा अ्रष्टमीदेखि दशमीसम्म मात तलेज्‌को प्रतिमा त्यहाँ ल्याई राखिन्छ तथा विशेष पुजा 
सम्पन्न गरिन्छ । 


काठमाडौंको तलेजुको ठलो मन्दिर यन्त्रको आकारमा बनाइएको छ भन्ने अनुश्वति छ" । 

बीचमा रहेको तलेज्‌को मल सन्दिर र त्यसको वरिपरि रहेका कचादेवल (मूलमन्दिरको शाखा- 
रूपमा बनाइएका सानसाना मन्दिर) हरूको विन्यास यन्द्रक रूप दिन ततृततृस्थानमा गरिएको 
अ्रन्‌मान हुन्छ । हन्‌मान्‌ढोका दरवारभित्न र त्यसको प्र ङ्गणमा बनेका सबै देवलहरूमा तलेजुको 
यो मन्दिर सबभन्दा ग्रग्लो छ। वि. सं. १८८७ मा लिइएको देवलहकूको नापोमा यस मन्दिरको 
उचाई ८१ हात लेखिएको छ” । बाह्व तह पेटीमाथि बनेको तीनछाने यो मन्दिर नेपालका 


वज्राचाय र अर, इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय' २३२-२३६ पृ. 
परिशिष्ट, १५ संख्याको ग्रभिलेख 

रेग्मी, मिडियाभल्‌ नेपाल” २ भाग ५६३ पृ. 

लंसाल, “भाषावंशावली” २ भाग ५८ पु. 

. परिशिष्ट, मन्दिर चोकहरूका नापोसम्बन्धी पुराना कागतपत्न (पहिलो) 
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विशाल मन्दिरमध्ये एक गनिएको छ । हाम्रो यहाँ तलेज्‌को मन्दिरभन्दा श्रग्लो घर बनाउनु 
धामिक दृष्टिले उचित मातिदैनथ्यो । यद्यपि श्राजभोलि यो कुरा व्यवहारमा श्राउन छोडि- 
सकेको छ । 


यस मन्दिरको मूलद्वार दक्षिण फर्केको छ । चोकको भूसिदेखि मूलद्वारसम्म पेटीलाई 
काटेर ढुङ्गाको सिढी गएको छ।॥ आठ तह जति पेटी नाघेपछि मन्दिरमुनि चारेतिर बनेको खुला 
कौसीमा पुगिन्छ । सो कौसी पुग्न भन्दा अगाडि श्रधि बढी फराकिलो पेटीमा लहरे सातसाना दुइ 
छाने कचादेवल बनेका छन्‌ । ती जम्मा बाह्ववटा छन्‌ । कौसोभित्न पनि सोही आकारका सान- 
साता मन्दिर चार कुनामा चारवटा खडा छन्‌। यी मन्दिर श्राकारमा निक साना छन्‌ तापनि 
तलैपिच्छ छाना भएका नेपाली शैलीका मन्दिरमा हुनुपर्ने सबै अवयव तिनमा देखिन्छन्‌ । चिटिक्क 
परेका यी सानसाना मन्दिरहरूले तलेज्‌ देवलको शोभा निक बढाएका छन्‌ । यो मन्दिरभित्र इन्द्र, 
वरुण श्वादि देवताका मूति स्थापना गरिएका छन्‌ । गज्ञ्र सुनको छ तथा हरेक गज्रसंगै सुवर्ण- 
निमित खड्ग, गदा आदि शाय धहरू राखिएका छन्‌! । एउटा चाखलाग्दो कुरा के छ भने गज्रसंगे 
राखिएका ती सबै ग्रायुध मूलद्दारको तोरणमा रहेका बहुभुजा तलेज्‌ देवीको बाहुमा पनि दृष्टि- 


गोचर हुन्छन्‌ । यताबाट ती कचादेवतहरू देवीका प्रत्येक आय धको प्रतिनिधित्व गर्ने बनाइएका 
हुन्‌ भन्ने देखिन श्राउँछ । 


कौसीोभित्र पस्त चारं दिशामा कोसीको पर्खालमा प्रवेशद्वार बनाइएका छन्‌ । मल्ल- 
कालिक मृण्मय कलाको सुन्दर प्रदशन ती द्वारकी परिधि र तोरणमा गरिएका छन्‌ । गरुडको 
नागलाई टिपेर लग को दृश्यबाहेक भवानक जन[वरहरूको युद्ध र शिकार एवं बलिष्ठ पहलमान- 
हरूको इन्द्रयुृद्ध आदि विभिन्न दृश्य तो मृण्मय कलात्मक वस्तुमा देखाइएका छन्‌ । 


दक्षिणतिरको प्रवंशद्वारबाट कौसीमा पस्नेबित्तिक दायाँ बायाँ दुइटा जलद्रोणी देखा 
पर्छन्‌ । तिनमध्ये पु्वपट्टि रहेको जलद्रोणी निक परिश्रमपुवंक बनाइएको देखिन्छ । झवाट्ट हेर्दा 
ढुङ्गे मन्दिर जस्तो देखिने त्यस जलद्रोणीको पानो निस्कने टुटोमृति शिवपाबेतीको मति अङ्ित 


छ । त्यसको दायाँ बायाँ केही पर पृथक प॒थक शिलामा भगोरथ र गङ्गाको मृति पनि त्यहाँ 
कुँदिएका छन्‌ । 


कीसीमाथि फेरि तह तह पेटी शुरू हुन्छ। सिढोको दायाँ बायाँ पेटीको प्रत्येक तहमा सिह, 

चञ्च भएको विकराल जनावर तथा ढाल तरवार लिएका द्वारपालका प्रस्तरनिमित मृति लहर 
राखिएका छन्‌ । सबभन्दा माथिल्लो पेटीमा मन्दिरको मलद्वार साम्‌न्ने दायाँ बायाँ राजकुमार 
चक्रवर्ती मल्लले तुलादान गरी राख्नेका दुइटा? प्रस्तरस्तम्भ र धातुनिमित ध्वजा छन्‌ । यसको 


_लमाणामणाणणणणणि मागमा? 








१. तिनमा कुनै कुनै गप्राजभोलि हराइसकेका छन्‌ । 
२. परिशिष्ट, २७, २८ संख्याका ग्रभिलेख 
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संगसंगै श्रगलबगलमा दुइटा ठलठला घण्टा छन्‌ । तिनमध्ये दायाँपट्टिको वि. सं. १७१० मार्गमा 
राजा प्रतापमहलले स्थापना गरेका हुन्‌। । दोस्रोर्चाह राजा शास्करमह्लले वि. सं. १७७१ 
आाश्विनमा बनाउन लगाएका हुन्‌? । यौ दुवे घण्टा तलेजदेवीको पुजा गर्दा बनाउनाको लागि 
देवीलाई चढाइएका हुन्‌ । मन्दिरको यही तहमा कुनाकुनामा सानसाना प्रस्तरस्तम्भ गाडिएका 
छन्‌ । मोहनचोकको घरका धुरीमा राखिएका स्तम्भना जस्त ती स्तम्भमाथि पनि हन्‌मान्‌ 
गरुड, माछा तथा सिहको धातुनिभित सूति राखिएका छन्‌ । मोहनचोकका ती प्रस्तरस्तस्भ राजा 
प्रतापमहलले राख्न लगाएका हुन्‌ । स्‌तिकलाको दृष्टिले मोहनचोकका स्तम्भमाथि रहेका ती 
मतिसंग यी मति मेल खाने हुनाले यी पनि राजा प्रतापमहलक कोति हुन्‌ कि भन्ने श्रनुमान हुन्छ । 


उपर्यक्त प्रत्येक प्रस्तरस्तम्भसंगसंगै धातुनिमित ध्वजा खडा छन्‌ । नेपालको राष्ट्रिय 
झण्डाको ओ्राकारप्रकारसंग मिल्दाजल्दा तो ध्वजा नेपाली इतिहासको प्रारम्भदेखि नै प्रचलनमा 
अ्राइसकेको देखिन्छ । लिच्छविकालका मुद्रामा पनि यस्त ध्वजा श्रङ्ित गरिएको हामी पाउँछौं । 


मन्दिरको विशालतालाई सुहाउने गरी यसमा प्र योग गरिएका झ्याल ढोका टुँडाल श्रादि 
सबै अवयव निकै ठलठूला छन्‌ । दुइ तह गारो हालो बनाइने तदेवल भनिने मन्दिरको शैलीमा 
यस मन्दिरको निर्माण गरिएको छ। मन्दिरको चार दिशामा तीनम्‌खे प्रवेशद्वार बनेका छन्‌ । 
दक्षिणाभिमुख मलद्वार कलापुर्ण सुनका खापा तथा तोरण आदिद्वारा विशेष अ्रलंक्कृत छ। बाहिर 
दरवारको प्राङ्जणबाट टड्कारो देखिने हुनाले मन्दिरको पश्चिमपट्टिको भागमा प्रवेशद्वार मात 
होइन टुँडालहरूसमेत सुवरणपट्ट्ारा मोडिएका छन्‌ । बांकी रू भागमा तोरण र खापा माद् 
धातुनिरमित छ । हरेक तोरणको मध्यभागमा भिन्नाभिन्ने देवताका मूति अङ्झित गरिएका छन्‌ । 
दक्षिणाभिम्‌ ख मूलद्दारको तोरणमा तलेजुभवानीको मति राखिएको छ। यस गरी ग्ररू द्वारको 
तोरणमा पनि महिषमदिनी भगवतो श्रादि शाक्तसंप्रदायका देवीका मति स्थापना गरिएका छन्‌ । 
प्रत्येक ढारका चौकोस आदि श्रवयव निक्रै कलापूर्ण छन्‌ । तिनमा पुर्णकलश, मकर, नाग आदिको 
श्राक्कति बडो सुन्दर ढङ्गले कुँदिएका छन्‌ । तोनम्‌ख मूलद्दारको दायाँ बायाँ रहेका खोल्नु नहुने 
ढोका राजा प्रतापमल्लले वि. सं. १७२८ पौषमा राख्न लगाएका विशाल सुवर्णपब्वाभिलेखले टम्म 
छोपिएका छन्‌“ । ती सुवर्णपत्ताभिलेखमा राजा प्रतापमल्लले श्रा्फले बनाएको तलेजुसवानीको 
स्तुति लेखिएको छ । बोचको ढोकामा प्रयोग गरिएका सुनका दुइ खापा पति राजा प्रतापमहलके 
कृति हुन्‌ । वि. सं. १७२७ माघमा बनाइएका" तो दुइ कलापूर्ण खापाको संपूर्ण भागमा महाकाल, 


न 00 0 0 त त त 0 तत न त त 0 त त मि लि 


१. परिशिष्ट, २१ संख्याको श्रभिलेख 

२. परिशिष्ट, ५६ संख्याको अ्रभिलेख 

३. सत्यमोहन जोशी, “नेपाली राष्ट्रिय मुद्रा” (काठमाडौं, जगदम्वाप्रकाशन वि.सं. २०१६) 
५३ पु. तथा त्यस ग्रन्थको परिशिष्ट ५ पृ. 

४. परिशिष्ट, ३१, ३६ का श्रभिलेख 

५. परिशिष्ट, ३२ संख्याको अभिलेख 
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गणेश, शिवपार्वती श्रादि देवदेदीका सानसाना मृति तथा मसानमा दाहसंस्कार गरिरहेको, यमदूत 
श्रगाडि उभिरहेको श्रादि विभिन्न दृश्य प्रस्तुत गरिएका छन्‌ । ती खापामा श्रङ्कित प्रतापमहलको 
श्रभिलेखमा विभिन्न शास्त्रको अध्ययन गरी उनले तो खापामा रहेका श्राकृति बनाउन लगाएको 
कुरो लेखिएको छ । 


मन्दिरको टँडालमा चारतिर शाक्तसंप्रदायका देवीहरूको मूति कुँदिएका छन्‌। टुँडालम्‌ति 
कतै कत दम्पतिको सोम्य प्रेमप्रदशंन पनि देखाइएको छ। तर माज्‌ देवल तथा जगन्नाथको मन्दिर- 
मा जस्तै यस मन्दिरमा कुनै कामकेलिका दृश्य देखाइएका छैनन्‌ । मन्दिरको पश्चिमोत्तर 
कुनामा रहेको एउटा कुंसलमा माल सर्वाङ्ग नाङ्गो एक युवतीले कुँसलको लिङ्ग श्रालिञ्गन गरि- 
रहेको दृश्य देखाइएको छ । 


मन्दिरका सबै छाना तामाका छ्न्‌ । छानाको किनारामा चारतिर घण्टा झुण्ड्याइएका 
छन्‌ । हावाको झोक्कामा तो घण्टा हल्लिरहन्छन्‌ तथा सुमध्‌र श्रावाज निकालिरहन्छन्‌ । 


पहिलो तहको छानाम्‌ नि चार तिर श्राँखिझ्यालको पर्दा हालिएको छ । दोस्रो तथा तेस्रो 
छानाम्‌ नि भने टुँडाल मात्न छन्‌ । यसले छानाम्‌ निको भाग खुला छ। पहिलो र दोस्रो तहको छानाको 
चार कुनामा धातुनिमित पट्टिका लटकाइएका छन्‌ । मन्दिरको छानाको कुनामा प्रयोग गरिने 
त्यस्ता पट्टिकालाई हाम्रो यहाँ घजा भन्ने चलन छ। ती धजामा शिव, गणेश ्रादि देवताको मृति 
श्रङ्कित छन्‌ । सबभन्दा दाथिल्लो छानाको कुनामा भने धजाको सट्टा सुराही जस्तो देखिने लामो 
श्राकारका कलश झण्डयाइएका छन्‌ । 


मन्दिरको टुप्पामा पाँचवटा सुनका गज्र छन्‌ । चारकुनामा रहेका चार गज्‌र केही 
साना छन्‌ । बीचको गज्रचाहि; तीभन्दा निके ठलो छ। बीचको गज्र्रमाथि सुनेको सुन्दर छत 
छ। यो सबै मिलेर मन्दिरको शिखरभाग बनेको छ । 


वि. सं. १९६० को अूकम्पमा यस भन्दिरको माथिल्लो तल्ला पूर्णतया भत्केको थियो 
तथा देवलका श्ररू भाग पनि छिन्नभिन्न भएको थियो । वि. सं. १६६६ मा यसको जोर्णोद्धार 
गरिएको थियो । यस मन्दिरको वर्तमान रूप यसै वेलादेखि बन्यो! । 


दसै घर 


मलचोकको पूर्वी लङमा रहेको प्रदेशद्वारभित् पसेपछि एउटा सानो चोक श्राउँछ। त्यस 
चोकको मध्यभागमा ठलो इनार छ। त्यस इनारको सामुन्ने दक्षिणपट्टि दस घर रहेको छ। झ्वाट्ट 
हेर्दा सिमेन्ट लेप गरिएको थ्राधुनिक भवन जस्तो यो देखिन्छ । त्यस भवनको भुईतलामाथि कौसी 


१. मोहिनीविनोद शर्माको वंशावलीको ओ्धारमा 
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छ । कौसीमाथि गुम्बजशंलीको मन्दिर बनाइएको छ । यस भवनको भुइंतलामा महारानी 
सुवरणप्रभादेवीले वि. सं. १८५६ मा दसँघरको देवतालाई चढाएको सानो घण्ट छ। । महल- 
कालिक अ्रभिलेख यहां पाइएको छैन । मल्लकालमा दसँलाई मोहनी भनिने हुनाले यो दसँघर 
शाहकालमा मात्र बनेको प्रवोत हुन्छ। गोरखाको राजदरबारमा पनि दसँघर बनेको छ। तर नेपाल- 
उपत्यकाका अरू मल्लदरवारमा दसंघरको अस्तित्व देखिएको छैन । 


यस मन्दिरमा दसँमा विशेष पुजाआजा हुने हुनाले यसको नाम दसँघर भन्ने रहन गएको 
हो । बडा दसँमा राजदरवारको निमित्त यस दसँघरमा जमरा राखिन्छ तथा चतदसँ र बडा दसँमा 
घटस्थापनाको विधिविधान सम्पन्च गरिन्छ । 


नागपोखरी 


दसँघरक सामुन्ने एउटा पोखरो छ। नागपोखरो भनो प्रसिद्ध त्यस पोखरीको बोचमा 
काष्ठमय स्तम्भमाथि सुनको नागको फणा बनाइएको छ। महलकालमा यसरो पोखरीको बीचमा 
फणायुक्त नागस्तम्भ हाल्ने चलन खुब लोकप्रिय भएको थियो । त्यस्ता नागपोखरीहरू अ्रद्यापि 
ठाउँठाउँमा देखिन्छन्‌ । 


हन्‌ मान्‌ढोकाको यो नागपोखरी उठानमा निके श्राकर्षक ढङ्गले बनाइएको थियो भन्ने 
प्रतीत हुन्छ । पोखरीमा श्रोलने सिढीनिर दायाँ बायाँ प्रस्तरका दुइ हात्तो राखिएका छन्‌ तथा 
पोखरीमा सबैतिर तेलिया इट छापिएका छन्‌ । पोखरीको बीचमा राखिएको नाग पति स्तम्भको 
वरिपरि सुनको पाताले मोडेर फणा उठाइरहेको सुनौला नागको रूपमा बनाइएको थियो भन्ने 
देखिन्छ । तर आजभोलि नागको फणा मात्र सुनको छ । धारिला दुइ जिश्रा निकालिरहेका 
नागको त्यस फणामाथि सानो सुनको चरो बसेको छ। उसमाथि सुनेको छत छ। नागको फणामुनि 
रहेको सुनको सानो साँढे पनि त्यत्तिकै आकर्षक छ। 


नागपोखरीको त्यस नागले केहो रोचक एतिहासिक घटनाको संझना गराइरहेको छ । 
नागको सो प्रतिमा प्रारम्भदेखि नं त्यस पोखरीमा थिएन । भक्तपुरशहरबाहिर पश्चिमतिर रहेको 
तवपोखरी भन्ने नागपोखरोमा सो थियो । वि. सं. १६०७ मा भक्तपुरका राजा जगज्ज्योतिमंहलले 


सो नागपोखरी बनाउन लग्राएका थिए? । 


वि. सं. १७२० मा काठमाडौंका राजा प्रतापमल्लले भक्तपुरमा हमला गरेका थिए । 
शहरी किल्ला मजबुत हुनाले प्रतापमल्ल भक्तपुरशहरभित्न पस्न सकेनन्‌ तापनि शहरबाहिरको 





१. परिशिष्ट, ५२ संख्याको ग्रभिलेख 
२. भोलानाथ पौडेल, धनवज्र वज्राचार्य, इतिहास-संशोधन” (काठमाडौं, वि. सं. २०१७ 
प्राषाढ) ५१ क्रमागत संख्या १-२ पू. 
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इलाकामा उनले श्रधिकार जमाएका हुनाले त्यहां रहेका कलाकृतिहरू उठाउँदै काठमाडौं लैजाने 
काम उनले गरे । यस वेला तवपोखरीमा रहेको नागको सुन्दर प्रतिशाभा पनि उनको आँखा 
लाग्यो र त्यहाबाट उठाएर ल्याई आ्राफ्नो दरवारको पोखरीमा राख्न लगाए! । हन्‌मान्‌ढोकाको 
नागपोखरीमा रहेको यो नागस्तम्भ सोही नागस्तम्भ हो, जसलाई राजा जगज्ज्योतिर्मल्लले श्राफूले 
बनाएको भक्तपुरको तवपोखरोमा राखंका थिए । 


सको चौध वर्षपछि वि. सं. १७३४ मा जगज्ज्योतिसंल्लका पदाति जितामितमल्लले 
तवपोखरौीको जोर्णोद्धार गरी त्यहां फेरि श्रर्को नागको प्रतिमा स्थापना गरे? । त्यसबेला काठ- 
माडौंमा प्रतापमल्लका छोरा नृपेन्द्रमलल राजगद्दीमा थिए । भक्तपुर काठमाडौंको परस्परमा 
मेल थियो । यसले त्यस पोखरीको जोर्णोद्धार गरी प्रतिष्ठा गर्दा राजा नपेन्द्रमल्ल पनि त्यहाँ 
निमन्तरित थिए । यिनै ऐतिहासिक घटनाको स्मारकको रूपमा नागपोखरीको यो नाग हाम्रो 
प्रगाडि खडा छ । 


भँडारखाल 


प्राचीन दरवारको पृष्ठभागमा रहेको बगेचालाई भँडारखाल भन्ने चलन छ। मल्ल 
राजदरवारको यो एक ग्रभिन्न थ्रङ्ग हुनाले नेपालउपत्यकाका तौनै मल्लराजदरवारमा भँडार- 
खाल बनेका छन्‌ । राजदरबारमा भेँडारखाल बनाउने एक प्राचीन परम्परा थियो । ती तीन 
मल्ल राजदरवारभन्दा पुराना राजदरवारमा पनि भँडारखाल बनेका हुन्थे । देउपाटनमा जय- 
वागोश्वरीको मन्दिरनजीक दक्षिणतिर रहेको भँडारखाल बगंचा एउटा प्राचीन राजदरवारको 
एक श्रंश थियो भन्ने देखिएको छ । जयवागीश्वरीको आसपासमा रहेको ठाउं उहिले एन्दल भन्ने 
नामले प्रसिद्ध थियो । गोपालराजवंशावलीको वर्णनबाट प्राचीन मल्लकालमा त्यस ठाउँमा 
एक महत्त्वपूर्ण राजदरवार बनेको थियो भन्ने बुझिएको छ । त्यहां प्राचीन मल्ल राजाहरूको 
राज्याभिषेकसमारोह संपन्न गरिन्थे/ । आजभोलि त्यस ठाउँमा प्राचीन राजदरबारको कुने 


पि 





१. सोही, ११ पृ. 

२. सोही, ४-- पु. 

३. देउपाटनको एउटा पाटीमा रहेको शिलालेखमा स्थानपरिचय दिदा “सम्वत्‌ ७७८ जेष्ठशुक्ल 
८ वृहस्पतिवासरे श्री थथुगोला एन्दल राछे तोर” भनी लेखिएको । त्यस शिलालेखको 
प्रतिलिपि राष्ट्रिय प्रभिलेखालयमा सुरक्षित छ । 

४. गोपालराजवंशावली ३७ ख, ३६ ख, ४४ क पत्न 
“सं. ३७६ थ्वया सम्वछु श्रावणशृक्ल द्वादशी श्रीजयदेवराजसवु एन्दलसं पटावन्ध 
“से. ३७७ मागंशिर पूणिमा. . . . श्रीजयदेव राजास ग्वल्वं राजलखुस मनसर पटबन्ध" 
“सा. ४४० चैत्र क्रष्ण द्वादशी ग्वलसं श्रीजयारिमलस ग्रभिसेष दिन: ॥ 


भग्नावशेष देखापद न तापनि त्यहाँ तलेजुको मन्दिर श्रद्यापि छँदैछ । दिन प्रतिदिन तलेजुको 
पुजा आ्रजा आजभोलि पनि त्यहाँ चलिरहेको छ । यसरी जगवागोश्वरीको नगोचे एन्दल भन्ने 
ठाउंमा प्राचीन महलकालमा एउटा राजदरवार बनेको थियो भन्ने देखिएको हुनाले त्यस ठाउँको 
नगीचे रहेको भँडारखाल सोही प्राचीन दरवारको बगेचा हो भन्ने कुरो स्पष्ट हुन गराएको छ । 
यताबाट भँडारखाल वनाउने प्राचीन परम्पराको बोध हुन्छ । 


आजभोलि भँडारखालको काम साधारण खेतबारीको भन्दा विशेष देखिदैन तापनि 
उहिले यसको महत्त्व बेग्ले थियो । यस विषयमा विचार गरौ हेर्दा प्राजीत कालमा भँडारखाल 
साधारण खेतबारी मात्र नभएर सुरक्षित राजकीय भँडारको रूपमा रहेको हुन्थ्यो भन्ने कुरा 
बुझिएको छ । प्राचीन वास्तुशास्तसम्बन्धी संस्कृत ग्रन्थबाट यो कुरो बुझ्न मद्दत मिल्छ । तो 
ग्रन्थमा राजकीय भँडार बनाउने कुरा लेखिएको पाइन्छ। देश्य तथा पौर भनो प्रसिद्ध दुइ किसिमक 
भाण्डागार ( राजकीय भँडार) बनाउने विधि त्यहाँ दिइएका छन्‌ । त्यस विधिग्रनुसार पहिलो 
किसिमको राजकोश जसीनम्‌ नि जतनपुवेंक खाडल खनेर बनाइएको हुन्थ्यो, दोस्रोचाहि विशेष 
प्रकारको भवनभित रहेको हुन्थ्यो” । जमोनमुनि बनाइने राजकोशको काम भँडारखालले गर्दथ्यो । 
भँडारखाल' यो शब्द संस्कृत भाण्डागार शब्दक श्रपश्रेश हो भन्ने देखिएको छ । 


झ्वाट्ट हेर्दा जमोनमुनि खाडल खनेर भँडार बनाउनु त्यति साह्लो श्रावश्यक कुरो देखिदैन । 

परन्तु राजदरवारमा भण्डारखालको रूपमा राजकोश बनाउने प्रथा लोकप्रिय हुनामा ऐतिहासिक 
हेतु थियो । मुख्यतया बाह्य ग्राक्रमणबाट राजकोशको सुरक्षाको लागि यो विधि अपनाइन्थ्यो । 
खस तिरहुतिया तथा म्‌ सलमानहरूको श्राकस्मिक श्राक्रमण भइरहने युगमा राजा प्रजा सबै श्राफ्नो 


पा गण हामि गाह पण हरुराणालाणिपनिजजाणमि पगापममाणाणजिजणणणाणणणिणणि 





१. जयवागीश्वरी मन्दिरको पूवेदक्षिण कुनामा तलेजुमन्दिर रहेको छ । 
२. डि. एन्‌. शुक्ल डि. लिट्‌, 'वास्तुशास्त, हिन्दु साइन्स अफ्‌ आकिटेक्चर्‌” (लखनौ, वास्तु- 
वाङमयप्रकाणनमाला वि. २०१७) परिशिष्ट १९१-१६२ पृ. 


“धन सम्पाद येद्धीमान्‌ लोकरक्षणकारणम्‌ । 
धनसंरक्षिणी शाला भाण्डागारमिती रिता ।॥। 
तां शाला स्थपतिश्रेष्ठ: स्थापयल्लक्षणाचिताम्‌ । 
देश्या पौरेति सा शाला द्विविधा कथिता बुधै: ॥ 
देश्या सदुर्गा सालिन्दा द्वारोपद्वारमेदुरा । 
प्राकारबयसंवीता भित्तिसप्तकसंवता ।॥। 
भन्या भूगर्भसंयुक्ता सप्तसोपानसंयुता । 
चतुरश्ा पाएवं भागे देवीनां स्थानकैयुंता ।॥। 
प्रकल्प्या स्थपतिश्रेष्ठेशशुभकाले विशेषत: । 
पौरन्तु कोशसदनं प्रासादान्तर्गतन्तु वा ॥॥ 

१२२ 


धनसंपत्ति कतै भुईंमा गाडेर जङ्गल पस्ने गर्दथे! । प्राचोन मल्लकालमा यस्ता घटना धेरै पटक 
घटेका थिए? । पछिल्लो मल्लकालमा पनि परस्परमा श्राक्रमण प्रत्याक्रमण भइनैरहन्थे । 
यस्तो परिस्थितिमा श्ररू किसिमको राजकोशभन्दा जमीनमुनि बनाइने राजकोशको बढी महत्त्व 
हुन्‌ स्वाभाविक थियो । यसँले राजदरबारमा भँडारखाल बनाउनु प्राचीन परम्परा मात नभएर 


एक श्रावश्यक कुरो पनि थियो । 


जमीनमुनि खाडल खनेर धनसंपत्तिको सुरक्षा गने चलन काठमाडौंका श्रन्तिम मल्ल 
राजा जयप्रकाशको समयसम्म पनि कायम थियो । त्यसताका काठमाडौंमा ्राएका केपुचिन 
पादरी जिजपले राजा जयप्रकाशले सिपाहीहरूलाई जागीर दिन पैसाको ग्रभाव हुँदा जमीनमुनि 
भित्रसम्म खाडल खनेर पु्वंसश्चित धन झिकेको कुरा लेखेका छन्‌ । उनले त्यस वर्णनमा 
“त्यस्ता खाडलभित सुन चाँदी जवाहिरात श्रादि बहुमूल्य पदार्थ सञ्चित गरिएका हुन्छन्‌ । नेपालमा 
ढुइ तीन ठाउँमा यस्ता गाडधन छन्‌ । राजाबाहेक श्ररू कसले ती झिक्न पाउँदैनन्‌ भन्ने” कुराको 


चर्चा गरेका छन्‌, । भँडारखालमा राजकीय सम्पत्तिको सुरक्षा गर्न चलन थ्रद्यापि पूर्णतया 


पण पा 0 णणिजि णाल 


१. वज्राचायं र ग्ररू, इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय” १४८ पृ. “पश्चात्खशिया ववः । 
राजा जयतारि:ः प्रथम प्रविष्ट सम्वच्छर चारि सय ग्राठ पौषमासे. . . . राष्ट्र सवं वने 
सेवितम्‌, खशिया तेन पलायितम्‌ लोक स्वस्थेन स्वस्थानस्थितम्‌ ।” एउटा प्रसिद्ध किवदन्ती- 
अ्रनुसार पाल्पाका राजा मुकुन्दसेनले नेपालउपत्यकामा ओ्राक्रमण गर्दा यहाँका सबै 
बासिन्दाहरू धान, मूला ओरादि सबै पदार्थ भुइँभित लुकाएर वनभित्व लुक्न गए, पछि फर्केर 
आ्राउँदा उनीहरूले भुईमा गाडेर गएको धान र मूला हृकुवा धान र सिन्कीको रूपमा 
परिणत भइरहेको देखे, त्यसै वेलादेखि नेपालउपत्यकाका बासिन्दाहरूले हकुवा चामल र 
सिन्की बनाउन जाने । यस किवदन्तीमा उल्लिखित मुकुन्दसेनको आक्रमण एतिहासिक 
सामग्रीहरूबाट सिद्ध भएको छैन तापनि सम्पत्ति भुईमा गाडेर वन पस्ने चलनको स्मरण 
यसले गराएको छ । 

२. वज्राचायं र ग्ररू, “इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय" &२-६५पृ.; धनवज्र वज्राचाय 
“कर्नालीप्रदेशको इतिहासको एक झलक" पूणिमा (वि. सं. २०२२ श्रावण) २ वर्ष ग्रंक 
२२-२६ पू., वज्राचायं “डोयहरू को हुन्‌ ?” पूणिमा १ वर्षे ४ अ्रंक २६-२४ पृ. 

३. एशियाटिक रिसर्चज्‌ (दोस्रो भाग) २४४-२४५पृ.; 
£,, ३1९४ 9180 1146 1. 01 1901001, [1941 41 (४/० ० 11९८ 1214065 11 1961041, 
₹॥109012 2450125 4126 ८01064160 ०10€ 810000. 016 01 1105€ [014665 1९१ 
०९1॥९८४९ 15 1010, ० 10 016 15 ]2€61111.60 (0 1141:6 ०३९ 01 [1611 €:९)। 
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१९४ 


लुप्त भइसकेको छैन । हन्‌मान्‌ढोकाको भँडारखालमा रहेको राजकीय ढ्कुटीले यस कुराको 
संझना गराउँछ । 


हन्‌मान्‌ढोका दरवारको भँडारखालको क्षेत्र प्रारम्भमा निक ठूलो थियो । वि. सं. १६६० 
को महाभकम्पपछि तयार गरिएका जुद्धसडक, भ्गोलपार्क र आजभोलि बनेको नेपाल बैंक 
लिमिटेडको भवन रहेको ठाउँभन्दा परसम्मको क्षेत्र भँडारखालभित्न पदेथ्यो । चौबाटोमा रहेको 
ज्‌द्धसम्शेरको सालिकको पूर्वोत्तर कुनामा रहेको भगवतीको मन्दिर पनि भँडारखालभित्न रहेको 
थियो । आजभोलि पनि त्यस मन्दिरलाई भंडारखाल भगवतीको देवल भन्ने चलन हराइसकेको 
छन । भँडारखालको यो विशाल रूप देख्ने मानिसहरू काठमाडौंमा प्रशस्त छन्‌ । सहाभ्‌कम्प- 
भन्दा ग्रघि धरोहराबाट खिचिएको काठमाडौंको चित्बाट पनि यो कुरो बुझ्न मद्दत मिल्छ। । 


यस भँडारखालको एक छेउमा एउटा ठूलो पोखरी छ। त्यस पोखरीको बीचमा जलशायी 
विष्णुको विशाल मति विराजमान छ। वंशावलीहरूस्रनुसार राजा प्रतापमल्लले कालीयदमनको 
मृति जस्त गरो यो जलशायी मति पनि ज्ञानेश्वरनजीकको एउटा पोखरीबाट उठाएर ल्याएका थिए। 
पहिले त राजा प्रतापमल्लले आफ्नो दरवारको भँडारखालको पोखरीमा ब्‌ढानोलकण्ठको जल- 
शयन नारायण जस्तो मति श्रा्फेले बनाउन लगाई स्थापना गर्ने बिचार गरेका थिए । त्यसो गर्न 
बृढानीलकण्ठको जलशयन नारायणसंग अनुमति माग्दा नयाँ मृति नबनाउनू, ज्ञानेश्वरको पोखरीमा 
रहेको जलशयन नारायणको मृति ल्याएर राख्न्‌ भनौ सपनामा देवी श्राज्ञा भएको हुनाले राजा 
प्रतापमल्लले सोही आरज्ञाबमोजिमस यो काम गरेका थिए भन्ने कुरा वंशावलोहरूमा 
लेखिएको छ? । 


नेपालउपत्यकामा हन्‌ मानुढोकाको यो म्‌ तिबाहेक श्ररू दुइटा विशाल जलशायी मूतिहरू 
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१. त्यस्तो एउटा चित्र मेरो संग्रहमा छ । 


२. राइट, हिस्ट्री ग्रफ्‌ नेपाल” दोस्रो संस्करण १२१ पु. 


१२५ 


देखिएका छन्‌ । तिनमा पहिलो बूढानीलकण्ठ र दोस्रो बालाजुको जलशयन मृति हुन्‌ । नेपाली 
मृतिकलाको इतिहासमा यी तोने जलशायी मृतिको विशिष्ट स्थान रहेको छ । 


बढानोलकण्ठको जलशायोी मृति विक्रमको सातौं शताब्दीको श्रन्त्यतिर राजा विष्णगुप्तले 
बनाउन लगाएका थिए । सो मति बनाउन उपयुक्त विशाल प्रस्तर धेरे टाढादेखि बोकाएर 
ल्याएकोमा प्रसन्न भएर विष्णुगुप्तले सो काम गर्नहरूलाई त्यस बेला शासकवर्गले लाउने केयर, 
न्‌ पुर श्रादि गहनाबाहेक श्ररू प्रमुख गहना लाउने श्रधिकार दिएका थिए । यो कुरा तात्कालिक 
श्रभिलेख र प्राचीन वंशावलोबाट ज्ञात हुन्छ : । 


बालाज्यूको जलशायी मृति बृढानोलकण्ठको अ्रनुकरणमा राजा प्रतापमल्लले बनाउन 
लगाएका थिए भन्ने भ्रनुश्वुति छ । परन्तु कलाको दृष्टिले विचार गरी हेर्दा बालाज्यको सो मृति 
बूढानीलकण्ठ बनेकै समयतिर निर्माण गरिएको थियो भन्ने देखिएको छ। यौ दुइ मृतिका रचना- 
शैली मिल्दाजुल्दा छन्‌, तर प्रतापमल्लको समयमा बनेका प्रस्तरम्‌ति र बालाज्यको त्यस मृतिको 
तुलना गरी हेर्दा निकै भिन्नता पाइन्छ । श्रति श्रर्को ध्यान दिनुपन कुरो के छ भने बालाज्यको सो 


सति ब्‌ढानीलकण्ठको श्रनुक्कति पनि होइन । बृढानीलकण्ठको जलशयनले हातमा शंख चक्र गदा र 
पदाबीज लिएका छन्‌ । बालाज्यूको जलशायो मू तिले भने श्रक्षमाला तुम्बी शंख र पद्दाबीज हातमा 


लिएका छन्‌ । यसैले बालाज्यूको मति नारायणको मूति नभएर जलशायी हरिहरको मृति हो भन्ने 
बुझिएको छ । केही वर्षग्रगाडि गरिएको अ्न्वेषणकायको सिलसिलामा यी कुरा प्रकाशमा 
श्राएका हुन्‌? । 


विष्णुगुप्तको समयमा उपर्युक्त ढुइ जलशयन मृति बन्नुभन्दा अघि न नेपालउपत्यकामा 
एउटा जलशायो मृति निर्माण भइसकेको थियो । भुम्भुक्किकाजलशयन भन्ने नामले सो प्रसिद्ध 
थियो । ग्रंशवर्माको हाँडिगाउंको श्रभिलेखमा यसको उल्लेख आ्राएको छ । लिच्छवि ग्रभिलेख- 
बाट भुम्भ्‌क्किका जलशयनको विशेष परिचय नपाइने हुनाले यो कहाँ स्थापना गरिएको थियो 
भन्ने कुराको टङ्गो लागेको छन । परन्तु नेपालउपत्यकामा रहेका तीन जलशायी मृतिमध्ये 
बृढानीलकण्ठ र बालाज्यको जलशायी मति विष्णगुप्तको समयमा बनेका हुन्‌ भन्ने कुराको पत्ता 
लागेको हुनाले ज्ञानेश्वरबाट हन्‌मानढोकामा ल्याइएको जलशयन विष्णुको मूति नै भुम्भुविकका 
जलशयन हो कि भन्ने श्रनुमान हुन्छ । यस विषयमा विशेष श्रन्वेषणकाय हुनु बाँकी नै छ। 


आजभोलि हन्‌मानृढोकाको जलशयन विष्ण्‌ प्रायः पोखरोको पानीले छोपिएर रहेको 
हुन्छ। सुक्खा मौसममा मात्र त्यसको केहो भाग देख्न पाइन्छ । बूढानीलकण्ठको जलशयन मूति- 





१. गौतमवज्त, प्राचीन मूतिकलाको विषयमा” पूणिमा (वि. सं. २०२१ कातिक) १ वर्ष 
३ अ्रेंक १५-१६पृ. 

२. एलसर, वज्चाचायं, “सम्‌ नेपालीज्‌ स्टोन स्कल्पूचरस्‌” आटिबस्‌ एशिया ३५ वर्ष १-२ अंक 

३. वज्राचायं, “लिच्छविकालका अभिलेख” ३२०-३२१पू. 


१२६ 


संग यो सात केहो मिल्दोजुल्दो छ। बटारिएको सर्पकुण्डलोमाथि शरानन्दपुर्वक पल्टिरहेको भगवान्‌ 
विष्णको यो मति निके भव्य छ । विष्ण्ले मा थिहलो दुइ हातमा चक्र र गदा लिएका र तलका 
दुइ हातमा पदावीज र शंख तिएका छन्‌ । बालाज्य्‌ र बढानीलकण्ठको जलशयन म्‌ तिमा जस्तै 
पस मृतिमा पनि भगवान्‌ विष्ण्‌ एउटा गोडामाथि ग्रर्को गोडा राखी शान्तिपूर्वक सुतिरहेका छन्‌ । 
विष्णुको श्रनुपात मिलेको शरीरले लिच्छविकालिक मूतिकलाको विशेषता देखाइरहेको छ । 
फराकिलो छाती, पुष्ट बाहु, कस्सिएको बाट लो कम्मर, थाम जस्ता वलिष्ठ तिध्राद्वारा विष्णुको 
यौवनोचित शरीरको प्रदशन गरिएको छ । 


यस विष्णमूतिको अ्रगाडि गरुडको सुन्दर मति रहेको छ । लिच्छविकालिक म्‌ तिकलाको 
भव्य रूप त्यस मृतिमा देख्न पाइन्छ । गरुडको सो मृति पनि राजा प्रतापमल्लले ज्ञानेश्वरबाट 
जलशयन विष्णुको मृति उठाएर ल्याउँदा संग ल्याएको हुनुप्देछ । नेपालमा विष्णुको म्‌ ति स्थापना 
गर्दा त्यस म तिको अगाडि गरुडको मनुष्याकार मूति स्थापना गर्ने चलन छ । गरुडको त्यस्तो मूति 
प्रायः विष्ण्‌ मृति स्थापना गर्ने भक्तजनको अ्रन्‌ हारसंग मिल्ने गरी बनाइन्छ। यसेले गरुडको यो 
मूति पनि जलशयन नारायण स्थापना गर्ने व्यक्तिको प्रतिमा हो कि भन्ने देखिन्छ । गरुडको सुरिलो 
नाक, लामलामा श्राँखा, पुष्ट गाला आकर्षक छन्‌ । संभ्ान्त परिवारमा जन्मेको ओजस्वी पुरुषको 
व्यक्तित्व गरुडको म्‌ खमा झल्कन्छ। यसैले उपय क्त जलशायी विष्णुको मूति स्थापना गर्ने लिच्छवि 
राजाको प्रतिमा यो हो भन्ने अनुमान हुन्छ । 


मल्लकालको अन्त्यतिर काठमाडौंमा श्राएका क्यापुचिन पादरी जिजेपले हन्‌ मान्‌ढोकाको 
भँडारखालभित्र रहेको सो जलशयन मति देखेका थिए । त्यस म्‌तिको भव्य रूप देखेर उनी साह्रै 
प्रभावित भएका थिए। उनले आप्नो याव्वावत्तान्तमा यस विषयमा यस्तो लेखेका छन्‌ : “काठ- 
माडौंमा राजकीय बगेचाको एक छेउमा एउटा ठूलो पोखरी छ। त्यस पोखरौमा नारायण भन्ने 
देउताको प्रतिमा छ । सो प्रतिमा नीलो प्रस्तरद्वारा बनेको छ । देवता सुतिरहेको बिछ्यौनाको 
प्रस्तर र उनको शिरमाथि रहेको प्रस्तर पत्ति सोहो जातको छ। सो प्रतिमा र बिछ्यौना पानीमाथि 
उत्िरहेको जस्तो देखिन्छ। यो प्रतिमा ज्यादै ठूलो छ। मेरो विचारमा सो मूक्ति श्रठाह्न वा बीस 
फीट लामो तथा सोही अनुपातमा चौडा हुनुपर्छ। सो मति कलापुर्ण छ तथा राम्रोसंग पुर्ननिर्माण 
गरिएको छ। ।” जिजेपको यो वर्णन राजा प्रतापमल्लले श्रापनो दरवारमा सो जलशयनको मति 

ल्याएको एक शताब्दी जति पछि लेखिएको थियो । 
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जलशयन मति रहेको पोखरीको उत्तरपट्टि किनारामा एउटा सानो देवल छ। त्यस 
देवलभित गोपिनीसहित कृष्णको काष्ठनिमित मूति रहेको छ। तीन हात जति श्रग्लो सो मति 
विक्रमको ग्रठाह्लीं शताब्दीतिर बनेको प्रतीत हुन्छ। यस म तिसंग सम्बद्ध कुनै ऐतिहासिक सामग्री 
प्राप्त भएको छन । 


सो सानो कृष्णमन्दिरको पछाडि केही पर गएपछि बारीको ड्याङमा व्िविक्रम वासनको 
प्रस्तरम्‌ति देखापर्छ । विक्रमको अ्रठाह्लों शताब्दीतिर बनेको त्यस मृतिमा भगवान्‌ विष्णुले 
वामनको श्रवतार लिएर बलिराजाकहां गएको तथा श्रश्वसेध यज्ञ गने लागेको बलिराजाले रानो- 
सहित श्राएर वामनावतार विष्ण्‌को सत्कार गरेको श्रादि दृश्य देखाइएको छ । बलिराजाबाट 
तीन पाइला भूसि दान पाएपछि वामनावतार विष्ण्‌ ले तलिवित्रमको रूप लिएर एक पाइला पाताल- 
मा अर्को पाइला श्राकाशमा पुग्याई बलिराजालाई चकित पारेका थिए । श्रीमद्भागवतमा वाणत 
यस कथानकमा श्राधारित यस मूतिको मध्यभागमा गोडा फट्र्धाएर उभिरहेका तिविक्रमको 
पातालदेखि श्राकाशसम्म पुगेको ग्रलौकिक रूप म्‌ख्य दृश्य रूपमा प्रस्तुत गरिएको छ । 


नेपालमा यस्ता त्विविक्रम वासनका मृति पांच छवटा पाइएका छन्‌ । राजा मानदेवले 
वि. सं. ५२४ मा सबभन्दा पहिले यस्ता मति बनाउन लगाएका थिए । एउटै मितिमा उनले 
स्थापना गरेका दुइटा त्विविक्रम वामनका मूति प्राप्त भएका छन्‌। । तिनमा पहिलो लाजिम्पाटमा 
पाइएको हो । हाल सो मृति नेपालको राष्ट्रिय संग्रहालयमा सुरक्षित छ । दोस्रो चाहि पश्‌ पतिमा 
वाग्मतीपारि तिगङ्गानजीकै खेतमा रहेको छ। हन्‌ मानढोकामा रहेको यो व्विविक्रम वामनको मूति 
तिनै प्राचीन म्‌तिको श्रनुकरणमा बनेको देखिन्छ । समय, शैली तथा कलाकुशलताको श्रन्तरले 
गर्दा विषयवस्तु एउटै भएर पनि ती दुइ थरी मूतिमा निके भिन्नता द्‌ ष्टिगोचर हुन्छ। हन्‌मान्‌ढोका- 
को यस तिविक्रम वामनको शिरोभागको पछाडि रहेको प्रभामण्डलमा ज्वाला र बिन्दुको प्रयोग 
गरिएको छ। उपर्यक्त प्राचीन म्‌तिमा यी कुरा छैनन्‌ । ती दुइ थरी मूतिको समय र शेलोमा 
टड्कारो देखिने अ्रन्तर यो हो । योबाहेक मानदेवले बनाउन लगाएका स्‌ तिमा प्रतिबिस्बित हुने 
गतिशोलता तथा भावाभिव्यक्ति हन्‌ मान्‌ढोकाको मृतिमा देखिदैन तथा प्राचीन म्‌तिमा जस्तो 
शारीरिक ग्रन्‌ पात पनि त्यसमा त्यति साह्लो मिल्दैन । 


भँडारखालको दक्षिणभागमा नागपोखरीको नजीक महादेवको सानो मन्दिर छ । 
वास्तुकलाको दृष्टिले यो मन्दिर निकै भद्दा देखिन्छ । वि. सं. १८८७ मा लिइएको देवलहरूको 
नापोसम्बन्धी विवरणमा यस मन्दिरको नापो ३० हात श्रग्लो भनी लेखिएको छ? । यस मन्दिर- 
को अगाडि सानो प्रस्तरस्तम्भ छ । त्यसमाथि साँढेको मूति रहेको छ। मूतिकलाको दृष्टिले सो 
स्तम्भ र मृति महत्त्वपूर्ण देखिदेन । 
१. वज्राचायं, लिच्छविकालका अभिलेख” ३४-३५ पृ. 


२. परिशिष्ट, मन्दिर र चोकढ्रूका नापोमम्बन्धो पुराना कागतपत्न (पहिलो) 
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वसन्तपुरचोक 
म्‌लचोकबाट सोझ दक्षिणतिर तथा नासलचोकको पुर्व दक्षिण कुनामा वसन्तपुरचोक 
पदेछ । यस चोकको चारेतिर ढ ङ्गा छापिएको र कुने वेला यस चोकमा तेजारथ अड्डा रहेको 
हुनाले यस चोकलाई लोह चोक र तेजारथ चोक पनि भन्दछन्‌ । परन्तु शाहकालमा लेखिएको 
पुरानो कागतमा यस चोकलाई वसन्तपुरचोक भनी लेखिएको छ। । यस कारण यस चोकलाई 
वसन्तपुरचोक नै भन्नु उचित देखिन्छ । 


यस चोकको चारकुनामा रहेका बुर्जाहरूका नाम वि. सं. १5८७ मा टिपिएको श्रीबखत- 
मार्नासह बस्नेतको संग्रहमा रहेको एउटा कागतमा दिइएका छन्‌ । त्यस श्रनुसार श्राग्नेय कोणको 
बर्जालाई विलासमन्दिर, नेत्रत्यकोणको बर्जालाई वसन्तपुर केलास, वायव्य कोणको बुर्जालाई 
बङ्गला तथा ईशानकोणको बर्जालाई लक्ष्मीविलासमन्दिर भनी लेखिएको छ2 । यो चारै बुर्जाको 
निर्माण पृथ्वीनारायण शाहले गरेका हुन्‌ भनो त्यहाँ लेखिएको छ। 


वसन्तपुर केलासको सडकतिर फर्केको दक्षिणी भागको भुईतलाको भित्तामा र नासल- 
चोकबाट देखिने उत्तरो भागको स्‌लद्वदारमाथि वि. सं. १५२६ चैतमा राखिएका श्री ५ पृथ्वोनारा- 
यण शाहका भिन्नाभिन्नै दुइ अ्रभिलेख प्राप्त भएका छन्‌ । नासलचोकतिर फर्कको श्रभिलेखमा 
वसन्तपुर दरवार (वसन्त सुहम्यं) बनाएको कुरो लेखिएको छ । सडकतिर फर्केको अ्रभिलेखमा 
चाहि विलासमन्दिर निर्माण गराएको कुराको चर्चा परेको छ । बङ्गला र लक्ष्म।विलासमन्दिर 
नासक दुइ भवन बनाएको कुराको उहलेख त्यहाँ गरिएको छन । भाषावंशावलीमा यस 
विषयमा केहो कुरा परेको छ । राजा श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले बनाएर गएको वसन्तपुर 
दरवारको बाँकी भाग प्रतार्पासहको पालामा तिर्माण गरियो भनी त्यहाँ लेखिएको छ“ । उपयुक्त 
शिलालेख र वंशावलीको ग्राधारमा विचार गरौ हेर्दा वसन्तपुर केलास र विलासमन्दिर श्री १ 
पृथ्वोनारायण शाहको समयमा र लक्ष्मीविलास बङ्गला आदि ग्ररू बाँकी भाग प्रतार्पासहको 
पालामा बनेका देखिन श्राएका छन्‌ । 


प्रारम्भमा वसन्तपुर भवन र विलासमन्दिर भिन्नाभित्ने बनेका देखिन्छन्‌ । वसन्तपुर 
भवनको रचनाशँलीबाट यो कुरो बुझ्न मद्दत मिल्छ । टुँडाल, झ्याल श्रादि बाहिरबाट देखिने 
गरी रहनुपने वसन्तपुरभवनका कति श्रवयव श्ररू बुर्जासंग जोड्ने भवनले छोपिएका छन्‌ । 
यसले गर्दा वसन्तपुर भवनका केहो टुँडाल र झ्याल कोठाभित्र पने गएका छन्‌ । 


१. परिशिष्ट, मन्दिर र चोकहरूका नापोसम्बन्धी पुराना कागतपत्न (दोस्रो) 
२. सोही, (पहिलो) 
३. परिशिष्ट, ७३, ७४ संख्याका ग्रभिलेख. 


४. अ्रप्रकाशित “भाषावंशावली ”, “अ्रस्य पुत्र सिहप्रतापसाहा . . . इन राजाले पहिले वावुका 
पालामा नसिद्धियाको वसन्तपुर सिद्ध गराउन भयो. ” 
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यसरी वसन्तपुरचोकको वर्तमान रूप श्री ५ पृथ्वीनारायण र श्री ५ प्रतार्पसहको समयमा 

बन्यो भन्ने कुरो सिद्ध हुन्छ । परन्तु यससंग सम्बन्ध राख्ने सब एतिहासिक सामग्रोको अध्ययन 

गरी हेर्दा यस ठाउको प्राक्‌ रूप मत्ल राजाहरूके समयमा बनिसकेको थियो भन्ने बुझिएको छ । 
'यस कारण यस विषयमा केही लेख्नु उचित संझेको छ्‌ । 


नेपालउपत्यकामा बनेका तीनवटै मल्ल दरबारमा निकै समानता पाइन्छन्‌ भन्ने विषयमा 
हामीले माथि केही लेखिसकेका छौं। भक्तपुर र काठमाडौंका राजदरवारमा यो कुरो ग्रझ बढी 
घटदछ । यी दुइ दरवारमा बनेका अनेकन्‌ चोक र भवनहरूको नाउँ परस्पर मेल खान्छन्‌ । 
मूलचोक चौदवाथ जस्तै हिटिचोक, मोहनचोक, जिस्वांचोक, इटाचपलि आदि दरवारका विभिन्न 
अ्वयवहरू पति यी दुइटै राजदरबारमा एउटै नामले प्रख्यात थिए! । उक्त चोकहरूमध्ये धेरजसा 
चोकहरू वर्तमान मल्लदरवारमा पाइँदैनन्‌ तापनि तात्कालिक लेखहरूमा तिनका उल्लेख 
भेटिन्छन्‌ । यस सम्बन्धमा एउटा ध्यान दिनुपर्ने कुरो के छ भने एउटा तात्कालिक कागतमा 
भक्तपुरदरवारमा बनेको वसन्तपुर तथा लक्ष्मीविलास नामक भवनको उल्लेख श्राएको छ । 
लक्ष्मीविलास भवनमा राजा बस्ने भव्य बैठक थियो भन्ने कुरो पनि त्यस कागतपल्लबाट बुझिन्छ । 
श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको भक्तपुर दरवारमा अ्रधिकार जमेपछि त्यहाँ रहेका मालसामानको 
सुची तयार पार्दा प्रसङ्गबश यो दुइ भवनको उल्लेख त्यहाँ परेका हुन्‌? । यसरी पुथ्वोनारायण, 
प्रतार्पासहले वसन्तपुर लक्ष्मीविलास बनाउन भन्दा श्रधि नै भक्तपुरमा तिनै नामले प्रसिद्ध भवन 
बनिसकेका थिए भन्ने देखिन आएको छ । भक्तपुरको वसन्तपुर भवन वि. सं. १०८७ सम्म पनि 
थियो । त्यस वेला टिपिएको एउटा कागतमा त्यस श्वनको उच्चाइ ५१ हात दिइएको छन । 
यस विषयमा श्रझ ढडी महत्वपुर्ण कुरो के छ भने श्री ५ पृथ्वीनारायणले काठमाडौं जित्नुभन्दा 
धेर वर्षश्रधदेखि भक्तपुर दरवारमा जस्तै काठमाडौंको दरवारमा पनि वसन्तपुरनामक भवन 
निर्माण भइसकेको थियो । काठमाडौका राजा पाथिवेद्र मल्ल (वि. सं. १७३१-१७३७) को 
समयमा लेखिएको एउटा ठ्यासफुमा उनको दरवारमा रहेको वसन्तपुरनामक भवनको उल्लेख 





१. तुलसीराम वैद्य, “पृथ्वीनारायण शाह-रणजित्‌ मल्लकालिक कागतपल्न” (काठमाडौं 
नेपाल ग्रध्ययन संस्थान, लिभुवन विश्वविद्यालय वि. सं. २०२०) ३१, २६, ४४ पृ.; नयनाथ 
पौडेल, “श्रभिलेख-संग्रह” ४ भाग (वि. सं. २०१५) १० पृ.; परिशिष्ट, मन्दिर र चोकहरूका 
नापोसम्बन्धी पुराना कागतपत्न (दोस्रो). 

२. वैद्य, “पृथ्वीनारायण शाह-रणजित्‌ मल्लकालिक कागतपत्न” ६०, ६५ पु. वसन्तपुर 
कोठाको माल. . . . सम्वत्‌ १५२६ पौषशुदि १३ रोज ३ लक्ष्मीविलासको महाराजा राज 
गन्याको कोठाको माल. ...” 


३. परिशिष्ट, मन्दिर र चोकहरूका नापोसम्बन्धी पुराना कागतपत्न (पहिलो) भादगाउ 
. . . .वसन्तपुर (उचा हात) ५१।३....'" 
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हाले पत्ता लागेको छ। । मल्लहरू त्यस भवनमा बसौ एउटा गुठी चलाउँथे भन्ने कुराको संकेत 
त्यस ठ्यासफुबाट प्राप्त हुन्छ । तर ग्ररू विशेष वर्णन त्यहाँबाट प्राप्त हुँदैन । 


विक्रमको उन्नाइसौं शताब्दीको उत्तराधंमा लेखिएको सुन्दरानन्द बांडाको तिरत्न- 
सौन्दयंगाथामा श्री ५ पृथ्वीनारायणले वसन्तपुर भन्ने जगामा वास्तुसाधन गरी नयाँ घर बनाए 
भनी लेखिएको छ? । पृथ्वोनारायणले उक्त नयाँ दरवार बनाउनुभन्दा अ्रधि नै सो ठाउँ वसन्त- 
पुर भन्ने नामले प्रसिद्ध भइसकेको थियो भन्ने कुराको संकेत यसले गरेको छ। यताबाट शाह 
राजाहरूले काठमाडौंका यी दरवार जगदेखि बनाएका हुन्‌ तापनि वसन्तपुर भन्ने नामले प्रसिद्ध 
भवन यहाँ महलकालमै पनि बनिसकेको थियो भन्ने बुझिएको छ। 


ठाउँठाउँमा बुर्जा निकालो घर बनाउने चलन नेपालमा धेरै शताब्दीअ्रघिदेखि चलेर 

प्राएको देखिन्छ। गोपालवंशावलोमा यसको चर्चा पाइन्छ । राजा शिवडेव (खि. सं. ११७७- 

११८०श्रा.) ले पाँचवटा पुर (बुर्जा) भएको चारतले राजभवन बनाएको वर्णन त्यहाँ गरिएको 

छ? । यसै गरी राजा रुद्रदेव (वि. सं. १२२४-१२३१ रा.) ले भक्तपुरको आफ्नो दरवारको 
दक्षिणतिर पाँचवटा पुर भएको चोक बनाएको“ तथा राजा ्रमृतदेव (वि.सं.१२३२-१२३४ थ्रा.) 
ले सोहो दरवारको उत्चरपट्टिपाँचे वटा पुर भएको द्र्को चोक बनाएको कुरा त्यहाँ लेखिएको छ” 
मल्लकालमा विशेष गरी चारवटा बुर्जा तिकालो बनाएको चोकलाई चौक्वाय भन्ने चलन थियो । 
यस्ता भवन सांग्रामिक दृष्टिकोणले महत्वपुर्ण हुने हुनाले न चौक्वाथ ग्रर्थात्‌ चारबुर्जे किल्ला भन्ने 
नाम रहन गएको थियो। तीनवटे मल्लदरवारमा चौक्वाथ बनेका थिए“ । कृष्णमन्दिरश्रगाडि 


१. बहि” राष्ट्रिय ग्रभिलेखालय १२२ विषयसंख्या, सम्वत्‌ ५०० आषाढ शुक्ल नवमी 
जयपाथिवेन्द्र राजा जुग्रो दिन. . . . वसन्तपुरस यायसपे जुजँ यागु. 

२. वज्राचायं “बिरत्नसौन्दयंगाथा” १३६ पृ.,“कांतिपुर राजधानीमा विराजमान हुँदा अन्त- 
पुरीको चमत्कार शोभा बढाउना र यशकीति राषनानिमित्त वसंतपुरमा कोट बनाउनानिमित्त 
शुद्ध बृद्धि हितचित्त भयाका हरिवंशनामा ब्राह्मणलाई हुक्‌ म गर्दा भया ति राजा आ्राफु पनि 
नानातहका विचित्न शिल्पविद्यामा अ्रभ्यास गर्न्या भयाका ति राजा समान एस नेपाल 
भरमा शिल्पविद्याकन जान्या कर्मी न भूतो न भविष्यति 

३. गोपालराजवंशावली २४ क पत्र, “राजा श्रोशिवःदेव. . . .तेन. . . .चतुर्भूमिक पच्च- 
पुरसमयुक्त श्रीराजगृह सुनिखादितम्‌ 

४. सोही, २५ क पत्न; “राजा श्रीरुद्रदेव . . . . तेन पञ्चपुर दक्षिणसाला खण्डचोक प्रतिष्ठिता.” 

५. सोही, २५ क-ख पत्न; राजा श्रीग्रमृतदेव . . . .तेन पञ्चपुर उद्वशाला खण्डचोक 
प्रतिष्ठिता.” 

६. पन्त र ग्ररू,“श्वी ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” ८६० पू., रेग्मी मेडियाभल नेपाल” 
३ भाग ३ परिशिष्ट ३५ पु; “ सं. 5०६ श्रावणक्रृष्ण, सप्तमी प्र अ्रष्टमो बुधवार ॥ थ्वकुन्हु 
चक्वातया पलिन रख हास्य वव वेसजु तक” (ठ्यासफु) , वज्नाचायं, “चौकोट दरवार” 
पूणिमा १ वर्ष ३ अंक ४६-५१ पू. 
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रहेको पाटन दरवारको चौक्वाथ विक्रमको उनाइसौं शताब्दीसम्म पनि चौकोट भन्ने नामले प्रसिद्ध 
थियो । त्यहाँ चोकको कुनाकुनामा निकालिएका बुर्जाको श्रवशेष ग्रद्यापि देखिन्छन्‌ । मल्लकालमा 
बनेका पुराना चित्पट र प्रस्तरकलामा पनि चौक्वाथ शैलीमा बनेका चोकहरू देख्न पाइन्छन्‌! । 
वसन्तपुरचोकमा जस्तै प्रत्येक कुनामा विभिन्न श्राकारका बर्जाहरू निकाली तो बनाइएका हुन्थे । 
यताबाट वसन्तपुरचोक पनि चौक्वाथ शैलोमा निर्माण गरिएको देखिन आउँछ । यसैले ब्िरत्न- 
सौन्दयंगाथामा यसलाई कोट भन्ने संज्ञा दिइएको छ। 


श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह प्रतिभाशाली दूरदर्शी राजा थिए । स्वदेशी कलाकोशलको 
श्रभिवद्धि विना राष्ट्रिय शक्ति मजबूत हुन सक्दैन भन्ने उनको विचार थियो । विदेशी कपडा 
नझिकाउन्‌ू, नेपालकै कपडा बन्न जान्नेहरूलाई नम्‌ना देखाई सिकाउन्‌ र बुन्न लगाउन्‌, विदेशबाट 
गायकहरू र नटवा नट वीहरू नझिकाउन्‌ नेपालउपत्यकाका नेवारहरूलाई प्रोत्साहन दिई तिनीहरू- 
के नाच हेन्‌ भनी उनले श्रापनो उपदेशमा भनेर गएका छन्‌ । यसरी नेपाली कलालाई प्रोत्साहन 
दिनामा उनले दुइ फाइदा देखेका थिए। तिनमा पहिलो राष्ट्रको पेसा बाहिर नजाने दोस्रो राष्ट्रमा 
विदेशी प्रभाव नपर्न? । तेप/लउपत्यकामा श्रधिदेखि चलेर गराएको नेपाली शैलीमा वसन्तपुर 
दरवार बनाउनामा यहो विचारधाराले काम गरेको पाइन्छ । 


विरत्नसौन्दयंग थामा श्री ५ पृथ्वीनारायणको वास्तुकलामा विशेष रुचि थियो, वसन्त- 
पुरदरदार बनाउँदा हरिवंश भन्ने ब्राह्माणलाई त्यस काममा खटाई श्राफे ले त्यसको निर्देशन दिएका 
थिए भन्ने भावको कुरो लेखेका छन्‌" । स्वदेशी कलालाई प्रोत्साहन दिने नीति पृथ्वीनारायणको 
हुनाले सो कुरो विश्वसनीय देखिन्छ। नसूना देखाई कपडा बुन्न लगाए जस्तै भवनको योजना पनि 
उनके बिचारग्रनुसार तयार गरिएको अनुमान हुन्छ । 


श्री ५ पृ॒थ्वोनारायणभन्दा लगत्तै पछिका केहो शाह राजाहरू र त्यस ताकाका भारादार- 
हरूले पनि उनको राष्ट्रिय विचारधाराको ग्रनुसरण गरेका थिए। यसले शाहकालका प्रारम्भमा 
बनेका सबंजसा राजकीय भवन र भारादारहरूको भवनमा नेपाली कलाको छाप देख्न पाइन्छ । 
श्री ५ रणबहादुर शाहको पालामा बहादुर शाहले बनाएको शिवपावतोको मन्दिर) , चिक मुगलको 
स्वरूपसिह कार्कीको भवन यसका उदाहरण हुन्‌” । तर पछि विस्तार नेपाली वास्तुकलालाई 
प्रोत्साहन दिने राष्ट्रिय नीति बिसँदै गयो । विशेष गरी राणा प्रधानमन्त्रीहरू बेलायत जान 


१. वज्राचायं, “चौकोट दरवार” पूणिमा १ वर्षे ३ अंक ४६-५१पृ 

२. पन्त र अरू, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” ३२४, १३१पू. 

३. वज्राचायं, “विरत्नसौन्दयंगाथा” १३६ पु. 

४. यस मन्दिरको चर्चा यस ग्रन्थमा माथि गरिसकेका छौं । 

५. तेवारी र अरू, श्रभिलेख-संग्रह” १२ भाग ७ पू.; यस भवनको धेरै भागमा ग्रहिले नयाँ 
शैलीका घर बनिसकेका छन्‌ । 
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थालेदेखि नेपाली वास्तुकलामा राजकीय भवनहरू बन्न छोड तथा गद्दीबैठक जस्ता ्रद्धयूरोपिय 
शंलीमा निमित भवनहरू देखापन लागे । 


काठमाडौं जित्नुभन्दा श्रधि वि. चं. १५१६ मा बनेको श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको 
नुवाकोटको दरवार पनि नेपाली शंलीम बनेको छ। नेपाली वास्तुकलाको इतिहासमा नुवाकोटको 
उक्त दरवार र वसन्तपुर दरवारको उल्लेखनीय विशेषता देखिएको छ । यी दुवै राजभवन 
झ्वाट्ट हेर्दा मल्लकालमा नेपाली शंलीमा बनेका देवल जस्ता देखिन्छन्‌। तर वास्तवमा ती भवन 
देवगह होइनन्‌ । राजकीय वासस्थानको रूपमा ती बनाइएका छन्‌ । यसरी नेपाली मन्दिरको 
निर्माणशलीमा मानव जीवन यापन गर्नाको लागि सवंप्रथम बनेका भवनको रूपमा ती देखिएका 
छन्‌ । नेपालो वास्तुकलामा श्री ५ पृथ्वीनारायणको यो नयाँ प्रयोग थियो । उनको यस कामले 
उनको प्रतिभा र राष्ट्रियताको परिचय दिइरहेको छ । 


मल्लकालिक भवनका तलाभन्दा ढसन्तपुरचोकमा बनेका भवनका तला धेरै ठलठला 
छन्‌ । सोही ग्रन्‌ पातमा झ्याल ढोका श्रादि भवनका विभिन्न श्रवयव पनि निके विशाल छन्‌ । यस 
चोकमा रहेका भवनमा ग्रग्ला ग्रग्ला दलान बनेका छन्‌ । तर तिनमा दक्षिणी लङ र उत्तरी लङमा 
रहेका दलान मात्न यस चोकतिर फर्कका छन्‌ । पुर्वी लङको दलान भँडारखालतिर तथा पश्चिमी 
लङको दलान नासलचोकतिर फकको छ। 


भँडारखालबाट आउँदा पुर्वो लङमा रहेको प्रवेशद्वारबाट, नयाँ सडकको बाटो गरी झाउँदा 
दक्षिणी लङको प्रवंशद्वारबाट तथा नाशखलचोक भएर आ्राउंदा पश्चिमी लङको प्रवंशद्वारबाट 
वसन्तपुरचोकमा पस्न सकिन्छ । तिनको ग्रतिरिक्त पश्चिमी लङको छिडीभित्न पस्ने श्ररू द्वारभन्दा 
केही होचो द्वार पनि त्यहाँ देखिन्छ । उत्तरी लङमा भने कुनै द्वार बनाइएको छैन । 


यस चोकमा बनेका सबै भवनमा भुईतलादेखि तेस्रो तलासम्मका बाहिर देखिने गाह्वामा 
दुइ दुइटा काष्ठनिमित नागका आकृति देखापर्छन्‌ । झ्वाट्ट हेर्दा भित्तामा घिस्रेर गइरहेका जस्ता 
ती देखिन्छन्‌ । यसै गरी ती भवनका भ्‌इतला र तेस्रो तला जोडिने ठाउँमा लहरे राखिएका सान- 
साना काठका सुजुर र बाधका टाउका दशंनीय छन्‌ । 


चारै बर्जालाई जोड्ने सबै भवनको माथिल्लो भागमा कौसी बनेको छ। ती सबै भवनमा 
चारतला छन्‌ । तर उत्तरी लङ एकनाले छ । ग्ररू सब लङ दुइनाले छन्‌ । 


चारै लङको तेस्रो तलामा बनेका कलापुर्ण गाझ्याल यस चोकको प्रमुख आकर्षण हुन्‌ । 
उत्तरी लङ र पश्चिमी लङमा गाझ्यालका स्‌नि संझ्याल बनेका छन्‌ । परन्तु श्ररू लङमा ती 
देखिदैनन्‌ । दक्षिणी लङमा भने चोथो तलामा लगेर संझ्याल हालिएको छ। यस चोकको पूर्वी 


१. पन्त र ग्ररू, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” ३६१ पू. 
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जङको भवनमा भँडारखालतिर फकको भागमा पनि सुन्दर सँझ्याल र गाझ्याल बनेका छन्‌ । 
ती सबै गाझ्याललाई झिगटीको छाना हालेको छतले छोपेको छ । छत अरड्याउन राखिएका 
दुंडालमा विभिन्न देवदेवीका मूति कुँदिएका छन्‌ तथा कुनाकुनामा कुँसल प्रयोग गरिएका छन्‌ । 
यीबाहेक यहाँ प्रयोग गरिएका ग्ररू झ्याल पनि निकै कलापुर्ण छन्‌ । विशेष गरेर पश्चिमी लङको 
दोस्रो तलाको कुनाकुनामा राखिएका चाक्ला ाँखिझ्याल विशेष परिश्वसपुवंक बनाइएका 
देखिन्छन्‌। गरुड, नागकन्या, मुज्‌र, पुष्पवललरी आदि बुट्टा यस चोकका झ्याल ढोकामा कुँदिएका 
छन्‌ । 


थ्राग्नेय कोणमा रहेको विलासमन्दिर बुर्जा कौसीबाट दुइतला माथि उठेको छ। यो बुर्जा 
चारपाट श्राकारको छ । छानामूनि लहर चारेतिर झ्याल झ्याल छन्‌ । काठका ठ्‌लठ्ला थाममाथि 
झिगटीको छानाक्रो भार ग्रड्दयाइएको छ । छानामाथि सुनको गज्‌र देखापर्छ । 


नेत्रत्यकोणमा रहेको वसन्तपुर बुर्जा कौसोभन्दा पाँचतला माथि उठको छ । चार 
छाने मन्दिर जस्तो देखिने गरी बनाइएको यस भवनको तेस्रो छानामुनि बाहेक हरेक छानामूनि 
चारेतिर विधिझ्याल बनेका छन्‌ । तेस्रो छानाको म्‌नितिर चाहि उत्तर र दक्षिणतिर एकेकवटा 
संझ्याल निकलिएका छन्‌ । सबभन्दा माथिल्लो तलामा रहेको विधिझ्यालबाट नेपालउपत्यकाको 
संपूर्ण द्श्य रास्रोसंग देख्न सकिन्छ । माथिल्लो छानाको टुप्पामा तीनवटा सुनका गज्र टाढेबाट 
देखिन्छन्‌ । 


वायव्यकोणमा रहेको बञ्गलानासक बर्जा कौसीभन्दा माथि दढुइतला बढाई बनाइएको 
छ । यस बार्जाको माथिल्लो तलामा दक्षिण र उत्तरतिर पांचमुखे खुला झ्याल छन्‌ । यसको 
प्रतिरिक्त दक्षिणतिर एउटा सानो कौसी पनि निकालिएको छ । यसको छाना धातुको छ । 
ग्रद्धगोलाकार सो छाना टाढाबाट हेर्दा कछवाको पृष्ठभाग जस्तो देखिन्छ । 


ईशानकोणमा लक्ष्मोविलासमन्दिर बुर्जा रहेको छ। कोसोमाथि दुइ तला थपी सो 
बनेको छ । सोह्वकुने भवनको रूपमा बनेको यस बर्जाको माबिल्लो तलामा लहरै चारेतिर 
झ्याल छन्‌। प्रत्येक कुनामा एकेकवटा पर्ने गरी ती झ्याल राखिएका छन्‌ । भवनको यस ग्राकार- 
लाई सुहाउने गरी छानाको आकार पत्ति धेरै कोण निकालेर बनाइएको छ। झिंगटीको त्यस 
छानामाथि सुनको गजूर छ । छानाको प्रत्येक कुनामा हालिएका कुँपाले यस भवनको शोभा 
श्र बढाएको छ । 


बसन्तपुरचोकमा रहेका संपुर्ण कलाक्कतिहरूको गम्भोर श्रध्ययन गर्न हो भने त्यसको 
लागि भिन्ने ग्रन्थ लेख्न पुग्ने सामग्री त्यहाँ मौजद छन्‌ । नेपाली कलाको गरिमालाई बुझ्न र बुझाउन 
त्यस्ता ग्रन्थ लेखिनु अत्यावश्यक देखिएका छन्‌ । 
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दाखचोक 


नासलचोकको पश्चिमपट्टि दाखचोक पर्देछ । यस चोकमा मल्लकालको कुने अवशेष 
पाईंदैन । यहाँ जति पनि कलाक्कति छन्‌, ती सबै शाहकालमा बनेका छन्‌ । श्री ५ राजन्द्रको 
समयदेखि श्री ५ पथ्वीवीरविक्रमको पालासम्म पनि दाखचोकको ठलो प्रसिद्धि रह्यो । 
वि. सं. १5८७ भर लेखिएको कागतबाट त्यस वेला यस चोकमा कीप, ग्रम्बा श्रादि विभिञ्च फलफूलका 
बोट रोपिएका थिए भन्ने बुझिन्छ! । दाखचोक भन्ने यो नाम पनि यहाँ रोपिएको मीठो दाखको 
संझनामा रहेको छ। उक्त कागतमा दाखचोकको छानाको उच्चाई उनन्तोस हात मात्र दिइएको 
छ। यताबाट यस चोकमा हाल रहेका चारतले अ्रग्ला भवन वि. सं. १८८७ भन्दा पछि मात बनेका 
थिए भन्ने कुरो ज्ञात हुन्छ । दाखचोकको उत्तरी लङको भवनको माथिहलो तलामा श्री ५ पृथ्वी- 
नारायणदेखि श्री ५ सुरेन्द्रको शासनकालसस्मका जङ्गबहादुर श्रादि ऐतिहासिक व्यक्तिहरुको 
भित्तिचित्न लेखिएका छन्‌ । श्री ५ सुरेन्द्रको पालामा नेपालमा आएका प्रसिद्ध चिकित्सक डेनियल्‌ 
राइटको हिस्ट्री अफ्‌ नेपालमा हन्‌मान्‌ढोकाको प्राङ्जणबाट देखिने दाखचोकको उत्तरी लङ्मा 
रहेको भवनको सुन्दर चित्न छापिएको छ? । यिने प्रमाणहरूको आधारमा त्यस भवनको वर्तमान 
रूप श्री ५ सुरेन्द्रको शासनकालमा तयार भएको देखिन्छ । आजशोलि रहेका दाखचोकका श्र 
भवन यसभन्दा केही समयपछि बनेको सरन्‌ मान हुन्छ । 


यस चोकमा चारेतिर ढुङ्गा छापिएका छन्‌ । पूव, दक्षिण, उत्तर यो तोने जङमा चारतले 
भवल छन्‌ । तर पश्चिमी लङमा भने अग्लो पर्खाल मात छ। सो पर्खालले कलह्लहोलचोक र 
दाखचोकलाई छुट्याएको छ । एवं र दक्षिणको लङमा ठ्लठ्ला दलान बनेका छन्‌ । दलानका 
ठ्लठ्ला थाममा नागको बुट्टा कुदिएका छन्‌ तथा थासमाथि रहने मेथको मनि डरलाग्दा मकरका 
आकार उफ्रेर दाहिर निस्कन लागेका जस्ता देखिन्छन्‌ । निनालभन्दा माथि तेसिएर बाहिर निस्केका 
दलिनका टुप्पामा बनाइएका बाघका ठुलठ्ला टाउका इवाट्ट हेर्दा सस्चिकका हुन्‌ कि भन्ने भान 
पछ । 


घरका सब बाहिरी भित्तामा वज्त्रलेप गरेर चन पोतिएका छन्‌। त्यहाँ ग्रनेक बुढा बनाइए- 
का छन्‌। तस्वीर श्रथवा ऐनाका पुरानो छाँटका फ्रेम जस्ता ती देखिन्छन्‌ । नासलचोकको दक्षिणी 
लङमा जस्तै यस चोकका सबै भवनमा काठमा चिरा मिलाएर हावाको सच्चार हुन सक्ने गरी 
बनाइएका खापा हाली तयार गरिका हरिया झ्याल योजनाबद्ध रूपले लहरे हालिएका छन्‌, जसले 
गर्दा यस चोकको शोभा निके बढेको छ । 








१. परिशिष्ट, मन्दिर र चोकहरूका नापोसम्बन्धी पुराना कागतपत्न (पहिलो) 
२. राइट, हिस्ट्री ग्रफ्‌ नेपाल” (लन्डन क्याम्ब्रिज्‌ वायर्‌हाउस्‌ इ. सं. १५७७ (वि. सं. 
१९३४) २ चित्फलक 
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लामचोक 


दाखचोकबाट दक्षिणपट्टि लामचोक पदेछ। नासलचोकबाटै सोझ ग्रथवा दाखचोक भएर 
पनि यस चोकमा पुग्न सकिन्छ । यस चोकको पश्चिमपट्टि न्हुलछंचोक पर्दछ । यस चोकको 
आकृति लाम्चो हुनाले यसको नाम लामचोक भन्ने रहन गएको छ । शाहकालमा लेखिएको एउटा 
कागतमा चाहि न्हुलछेचोकबाट पुर्वपट्टि पर्ने यस चोकलाई नयाँ गोठ बनाइएको सानु चोक भनी 
लेखिएको छ। । यताबाट त्यस वेला यहाँ गोठ बनेको रहेछ भन्ने बुझिन्छ । 


यस चोकको दक्षिणी लङमा वायुदेवताको मन्दिर छ। झ्वाट्ट हेर्दा सो मन्दिर साधारण 
घर जस्तो देखिन्छ । दक्षिणी लङको छानामाथि गुम्बजको टुप्पामा रहेको सुनको गज्रले मात्र 
त्यस मन्दिरको परिचय दिइरहेको छ । ब्राह्वाणद्वारा यस मन्दिरमा देतिक पूजा हुन्छ । 


राजा प्रतापमल्लको वि. सं. १७१० को मोहनचोकको दलानमा रहेको श्रभिलेखमा 
श्रावण शुक्ल द्वादशीको दित वायुदेवताको पुजा गन कुरो लेखिएको छ” । राजदरवारभित्न रहेको 
वायुदेवतालाई लक्ष्य गरेर सो लेखिएको देखिनाले यो उनै वायुदेवताको मन्दिर हो भन्ने बुझिन्छ । 
यसरी वि. सं. १७१० भन्दा ्रधिदेखि न यहाँ यो वायुदेवताको मन्दिर बनिसकेको थियो भन्ने 
कुराको सुचना त्यस श्रभिलेखले गरेको छ। परन्तु वायुदेवताको मन्दिरको वर्तेमान रूप शाहकाल- 
को पुनतिर्माणपछि मात्र बनेको देखिन्छ। यस मन्दिरसंग सम्बन्ध राख्ने अ्ररू कुने अ्रभिलेख प्राप्त 
नभएको हुनाले यस मन्दिरको सम्बन्धमा विशेष कुरो केही ज्ञात हुन सक्रेको छैन । 


कन्हेहोलचोक 


दाखचोकसंग पश्चिमपट्टि कह्वृहोलचोक छ। यस चोकलाई सहलकालिक लेखमा कल्लहो, 
कनेश्रो आरादि संज्ञा दिइएका छन्‌, प्राजभोलि प्रचलित भाषामा कह्वेलचोक भन्ने पनि चलन छ । 
यस चोकको दक्षिणपट्टि नुलछंचोक, पश्चिममा सडक र उत्तरमा देगुतलेज्ञुको मन्दिर पर्देछ । 


यस चोकको सम्बन्धमा अनेकन्‌ अनुश्रुति सुनिन्छन्‌ । प्राचीन कालमा यहाँ श्मशान थियो, 

मल्ल राजाहरूको दाहसंस्कार त्यही श्मशानमा गरिन्थे भन्ने लोकधारणा छ । परन्तु कुनै पनि 
एतिहासिक सामग्रीबाट यस कुराको संकेतसम्मभ पनि पाइँदेन । मल्लराजाहरूको दाहसंस्कार 
पश्‌पति राजदीपमा गरिन्थे भन्ने कुरा तात्कालिक ठ्यासफुबाट स्पष्ट थाहा हुन्छ? । यस कारण 


१. परिशिष्ट, मन्दिर र चोकहरूका नापोसम्बन्धी पुराना कागतपत्न (दोस्रो). 

२. परिशिष्ट, २० संख्याको अ्रभिलेख, ५ पंक्ति 

३. राजवंशी, “ऐतिहासिक घटनावली” १० पृ.; सं ५०० ज्येष्ठ कृष्ण एकादशी प्र द्वादशी 
शनिश्चरवार कुन्हु डाया नुपेन्द्रमल्ल जुजु मोक अ्रभाग जुव दिन जुरो॥। मि विकह्वा & गोलस 
रायदीपस ग्रग्निसंस्कार याक जुरो ॥" 
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उक्त लोकधारणा वास्तविक क्रामा श्राधारित देखिदैन । 


प्राचीन नेवारी भाषामा करवोर फूललाई कल्लेहोल भन्ने चलन थियो । कुनै वेला यस्र 
चोकमा करवीर फूल रोपिएको हुनाले यस चोकको नाम कह्लृेहोलचोक भन्ने रहन गएको देखिन्छ । 
परन्तु यस चोकमा स्मशान थियो भन्ने भ्रम यही नामलै उत्पन्न हुन गएको बुझिन्छ । किनभने 
विष्णुमतिको किनारामा काठमाडौं शहरको पश्चिमपट्टि करवीर नामक श्मशान छ। करवीर र 
कह्लृेहोल एउटै पदार्थलाई बुझाउने शब्द हुनाले उक्त लोकधारणाको उत्पत्ति भएको हुनुपर्देछ । 


यस चोकको मध्य भागमा नाट्येश्वरको भग्न मन्दिर छ। त्यस मन्दिरको सानो घण्टमा 
भ्रद्धित वि. सं. १७७२ को श्रभिलेखमा कल्लृहो (चोक) को नाटयेश्वर (नासलदेवता) लाई 
पो घण्ट चढाएको कुरो लेखिएको छ! । मन्दिरभित्र भइतलामा सुनको सानो डबलो छ । त्यस 
डबलीमा लेखिएको श्रभिलेखग्नन सार राजा जपप्रकाशले वि. सं. १८१३ फागुनमा पुरानो डबली 
ज्ञोण भएको हुनाले सुनको यो नयाँ डबली बनाई नासलदेवतालाई चढाएका थिए। यस उपलक्ष्यमा 
पशृपति प्रादुर्भावादि धम्म दत्तोपाख्यान भन्ने नाच पनि नचाइएको थियो? । मल्लकालमा लैखिए- 
को ठयासफुमा वि. सं. १८०१ भाद्रमा कल्लृहोल चोकमा उषाहरण नामक नाच खेलाएको कुरोको 
चर्चा गरिएको छ? । यसरी यस चोकमा नाट्येश्वर मन्दिरको सामुन्ने वारम्वार नाच देखाउने 
चलन महलकालमा देखिएको छ। यसले त्यस बेला यो चोक विशेषतया नाचगानको लागि प्रयोगमा 
ल्याइन्थ्यो भन्ने बुझिन्छ । 


नाट्येश्वरको मन्दिरमा रहेको सुनको सानो डबली कलाको दृष्दिले मात्र होइन सांस्कूतिक 
दृष्टिकोणले पनि उत्तिक महत्त्वपूर्ण देखिएको छ । तान्त्रिक विचारधाराझनुसार त्यस डबलीको 
चारै पाटामा मनुष्प्रको श्राकार ढाल तरवार श्रादि बनाइएका छन्‌ । गहोबेठक श्रगाडिको प्रत्तर 
निर्मित ठूलो डबलीमा पनि त्यस्तै श्राकार कुँदिएका देखिन्छन्‌ । नाचका मुख्य श्रधिदेवता नाट्येश्वर- 
लाई तान्त्रिक विधिश्रन्‌ सार श्राकर्षण गर्ने ती श्राकार बनाइएका हुन्‌ भन्ने ग्रनृश्रृति छ । 


नाट्येश्वरलाई चढाइएका वस्द्वहरूले सुनको सो सानो डबली प्रायः छोपिएर रहेको हुन्छ । 
ती वस्त्र हटाई सफा गरेपछि मात्र सो सानो डबलो देख्न सकिन्छ । 


महलकालमा राजकीय नाट्यशालाको रूपमा प्रसिद्ध यस चोकको प्रारस्भिह रूप झ्ववश्य 
पनि भव्य हुँदो हो । परन्तु श्राजभोलि यस चोकमा वरणनीय वास्तुकलाको केही प्रभाव छ। 
१. परिशिष्ट, ६० संख्याको ग्रभिलेख 
२. परिशिष्ट, ७० संख्याको अभिलेख 
३. वज्राचायं, “ऐतिहासिक घटनावली ” पूणिमा ५ वर्ष ३ भ्ंक, १६५ ब्‌. “सं. ८६४ भाद्रब ६ 
आदित्यवार थ्वकुन्हु. . . .कह्वेहील सिक्वसं उषाहरण प्याखन लितल ग्रन्थगुरुनिछे 
दो उद्दो” 


१३७ 





न्हुलछेचोक 


गद्दीबैठक जाने ढोकाबाठ भित्र पस्नासाथ श्राउने चोकको नाम न्हुलछेचोक हो। यस 
चोकमा रहेको भगवतीको सानो मन्दिरमा सुनको छानामुनि श्रङ्धित गरिएको राजा जयप्रकाशको 
वि. सं. १७६६ श्राषाढको श्रभिलेखमा न्हुलछेचोकको उल्लेख श्राएको छ! । यताबाट यसभन्दा 
श्रधि ने यस चोकको निर्माण भइसकेको बुझिन्छ। नेवारीमा न्हलछेचोकको माने नयाँ घर भएको 
चोक भन्ने हुन्छ । 


वि. सं. १८२५ मा श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले काठमाडौं विजय गरी हन्‌मानृढोका 
राजदरवारमा प्रवेश गर्दा यही चोकको ढोकाबाट पसेका थिए। यो कुरो भाषावंशावलीको वर्णन- 
बाट थाहा हुन्छ? । क्ाष्ठनिमित सो पुरानो द्वार भ्रद्दापि चलनचल्तीमा श्राइरहेको छ । वि. सं. 
१६०४ मा जङ्झबहादुर राणाको समयमा न्हुलछ चोकको दक्षिणी भाग सब भत्काई नयाँ घर 
बनाइएको थियो । पछि वि. सं. १६६५ मा श्री ५ पृथ्वीवीरविक्रमको शासनकालमा जद्- 
बहादुरले बनाएर गएको पुरानो घर भत्काई य्रोपिय शैलीमा गद्दीबैठकको निर्माण गरियो । 
भव्य रूपले बनाइएको सो गह्दीबैठकमा राजकोय सभाको श्रायोजना गरिन्थे । देश विदेशका राज- 
दूतहरूबाट श्री ५ लाई प्रमाणपत्र चढाउने समारोह श्रहिलेभन्दा केहो वर्षअ्रधिसम्म पनि यहीं 
सम्पन्न गरिन्थे। यस बैठकमा लहर शाह राजाहरूका ठ्लठूला चित्र लेखिएका छन्‌ । यहाँ रहेको 
राजकोय गद्दीले यस बेठकको शोभा बढाएको छ । यसँले यसको नाम गह्दीबेठक भन्ने रहन गएको 
छ । कुमारीजावामा गद्दीबँठकमा श्री ५ को सवारी हुन्छ र यतैबाट कुमारीको रथजात्ा नजर 
गरिब किस॒न्छ । 


ग्दीबेठक बच्नु भन्दा श्रगाडिको न्हलछेचोकको दक्षिणी लङको फोटो प्राप्त भएको छ । 
त्यताबाट वि. सं. १६०४ मा त्यहाँ निर्माण गरिएको भवन कस्तो थियो भन्ने कुराको ज्ञान हुन्छ । 
तर त्यसभन्दा श्रघि मल्लकालमा त्यहाँ कुन किसिमका भवन बनेका थिए भन्ने कुरो जान्ने साधन 
पाइँदेनन्‌ । यसरी समयसमयमा गरिएको नवीकरणको सिलसिलामा न्हलछेचोकको प्रारम्भिक 
रूप निके परिवतित भइसकेको छ तापनि उठानमा बनेका कलापूर्ण केही झ्याल ढोका र टुंडालहरू 
ठाउँठाउँमा श्रझै देखिन्छन्‌ । तिनमध्ये यस चोकको उत्तरी लङमा रहेको पाँचमख संझ्याल ति्के 
भ्राकर्षक छ। संझ्यालको तल्लो भागमा लहरै निस्किरहेका मकरका शिर दर्शनीय छन्‌ । सँझ्याल 
भएको यस लङमा कोसी तोसाखाना ्रड्डा बसेको छ । भाषावंशावलीशनुसार भोमसेन थापाले 





१. परिशिष्ट, ६६ संख्याको ग्रभिलेख 
२. पन्त र अरू, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' ८७४ पु. 
३. परिशिष्ट, ८६ संख्याको ग्रभिलेख 


१३० 


यस चोकमा कौसी तोसाखाना श्रड्डा राख्ने बन्दोवस्त गरेका थिए! । केही समयको लागि सो 
थ्रड्डा वसन्तपुरमा सरेको थियो तापनि सो थ्रड्डा श्रहिले त्यहाँ रहेको छ। श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह- 
को समयदेखिका राजदरवारमा खर्च भएका राजकोशको विवरणसम्बन्धौ केही पुराना कागत- 
पत्रहरू त्यस अड्डामा संग्रह गरिएका छन्‌ । शाहकालको इतिहास लेढ्न ती निके उपयोगी छन्‌ । 


कौसी तोसाखाना रहेको भवनको माथिल्लो तलामा एउटा महत्त्वपुर्ण कुरो देखापरेको 
छ। त्यो हो श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको विस्तर । काठको चौघराभित्र रातो चंदुवामुनि तकिया - 
सहित कपासको बाक्लो बिछ्योना त्यहाँ ओ्रछ्याइएको छ । काठमाडौं जितेषछि उठानका केही 
दिन उनले त्यहीँ बिताएका थिए भन्ने ग्रनुश्रुति छ । कौसी तोसाखानाका सबै बृढापाका कमंचारी- 
हरूलाई यस कुराको राम्रो ज्ञान छ। यसैले विस्तरमा कसलाई छुन दिइँदैन तथा कौसी तोसा- 
खानाको लागि खटिएका प्रहरी जवानहरूको संरक्षणमा त्यो रहेको छ। सात आठ तह कपासको 
बिछ्योना हाली बनाइएको सो विस्तर साधारण किसिमको छ । स्वदेशमै बनेका घरबुना कपडा 
त्यसमा प्रयुक्त गरिएका छन्‌ । नेपाली वस्त उद्योगलाई प्रोत्साहन दिनुपर्छ भन्ने श्वो ५ पृथ्वीनारायण 
शाहको नीतिसंग? श्रनुकल कुरो यो छ। यस कारण काठमाडौं जितेपछि उठानका केही समय 
पृथ्वीनारायणले यही विस्तरमा सुत्ने गरेका थिए भन्ने ग्रनुश्ुति विश्वसनीय देखिन्छ । 


त्यस विस्तरको शिराननिर भित्तामा मातका देवीहरू र गणंशका सुन्दर चित्रहरू लैखिए- 
का छन्‌ । ती भित्तिचितले नेपाली चित्रकलाको उत्कृष्ट नमूना प्रस्तुत गरेका छन्‌ । बेलुका सुत्ने 
वेलामा र बिहान उठ्नेबित्तिक देवदेवीको दर्शन पाइयोस्‌ भन्ने भावनाले देवदेवीको चित्र लेखिएको 
सो कोठा श्री ५ पृथ्वीनारायणले श्राफ्नो सुत्ने कोठाको रूपमा छानेको देखिन्छ। यसरो राष्ट्रका 
एक महान्‌ ऐतिहासिक व्यक्तिको कलापुर्ण यो कोठा इतिहासको दृष्टिले मात्र होइन, कला र 
संस्कृतिको दृष्टिले पनि विशेष महत्त्व राख्दछ । परन्तु कुने पनि पुरातत्वविद्‌ र इतिहासकार- 
हरूको ध्यान यतातिर भएको देखिदैन । यस्ता महत्त्वपूर्ण कुरा फेला पर्नु नेपाल राष्ट्रक निम्ति 
सौभाग्यको कुरो हो । यसको विधिपुर्वक सुरक्षा गर्नु नितान्त आवश्यक छ । 


0 ति 022०. नपम 111 पण ता फिणमलकाकमलणणा भाणणिणणणिकामाण गना 
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१. संशोधन-मण्डलको संग्रहमा रहेको ग्रप्रकाशित भाषावंशावली ३६७ पु.; “कोसीढुकुटिभित 
दर्वारभित्न सवै अ्रड्डाको वन्दोवस्त वांधि राख्दा भया 
१. पन्त र गरर, “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश ३२४पू. 


१२३६ 


संस्कृति 


संस्कतिको कन्द्रविन्द 


नेपाली संस्कृतिको लामो परम्परा छ । हाम्रो देशको इतिहासको प्रारम्भकालमा 
प्रचलित संस्कृतिका कतिपय श्रेशसंग वर्तमान री तिथितिको ग्रनवच्छिन्न संबन्ध देखापर्छ। लिच्छ- 
विहरूको समयमा विशेष संमानित। पशुपति, चाँगुनारायण आदि देवता वतंमानकालमा पनि 
विशेष संमान र थद्धापुर्वक पुजा गरिन्छन्‌ । हरिबोधिनी एकादशी प्राचीनकालमा विशिष्ट 
दिनमध्ये पर्दथ्यो? । त्यस दिन आजभोलि पनि लिच्छविकालका राजा विष्णगुप्तले स्थापना 
गरेको बढानीलकण्ठको भव्य जलशयन नारायणको दर्शन गर्ने मानिसको तांती लागेक हुन्छ । 
श्राजभोलि नेपालउपत्यकाका पुराना बासिन्दा नेवारहरू अ्रनेकन्‌ गुठीको माध्यमद्वारा सामाजिक 
र घामिक कार्यकलाप संपन्न गदै छन्‌ । उनीहरूको यो परम्परा मल्लकालमा मात्र होइन कि लिच्छ- 
विहरूको समयदेखि न चल्दै ग्राएको बुझिन्छ। मल्लहरू जस्तै लिच्छविहरू पनि विभिन्न गोष्ठीको 
निर्माण गरी समाज र धमसंग सम्बद्ध कामकुरोको बन्दोवस्त गर्देथे। सानात्थ्यगोष्ठी, प्रदीपगोष्ठी, 
पानीयगोष्ठी, ध्वजगोष्ठी श्रादि श्रनेकन्‌ गुठी लिच्छविकालमा थिए" । नातागोता कोही नभएको 
श्रनाथ व्यक्तिलाई उसको मृत्युपछि सनाथ व्यक्तिको जस्तो श्रशनिसंस्कार गरिदिने श्रादि कामको 
प्रभिभारा लिएको गुठी सानात्थ्यगोष्ठी कहलाउंथ्यो/ । वतमानकालमा यस्तो काम सनांगुठीले 
रर्द्छ । यस कारण लिच्छविकालको सानात्थ्यगोष्ठो आ्राजभोलि सनांगृठीको रूपमा देखापरेको 
छ । विशेष पर्वेको दिन देवमन्दिरमा बत्ती बाल्ने गुठीले प्रदीपगोष्ठीलाई संझाउँछ । यस गरी 
रातो मछेन्द्रनाथको भोटो देखाउने वेला गाग्रोमा पानी भरेर जातृहरूलाई पानी खुवाउन श्राउने 
गुठियारहरू देख्दा पानीयगोष्ठीको श्र्थे खुल्छ भने प्रायः हरेक जालामा लामो बाँसमा रङ्गोीविरङ्गो 
कपडा र चंवर गाँसी बनाइने धुजामजा घमाउँद श्राउने ज्यापुहरूको गुठीले ध्वजगोष्ठीको स्मरण 
गराउँछ। वर्षवन्धन श्रादि कति पुजाश्राजा लिच्छविकाल र मल्लकालमा समानरूपले चल्दै श्राएको 
छ“ । बुसाधेको रूपमा सो पूजा वर्तमान नेवार समाजमा प्रसिद्ध छ । यीबाहेक ग्ररू यस्ता श्रनेकन्‌ 
उदाहरण पाइन्छन्‌ । 





वज्राचार्य, “लिच्छविकालका ग्रभिलेख”' ३२०-३२३ पू. 
सोही, ४५६, ४८४१ पृ. 

सोही, २०४-२०४६ पू. 

. सोही, २०३ पृ. 

सोही, ४८२ पृ., परिशिष्ट २० संख्याको श्रभिलेख १% पंक्ति, 


लन्च 


2८ ७९ -८४० २९! 


जलन ति म पा बल्ल लन" :0.नजबमामागमममाणल लान 2121. 1लललणणगिजणहि ला पककमालेन क कनिनिनर नकम हना पिनककालमाकोलकोलनकोगनेनानिकितोगेरनिहकोको,: कको निलनपनिनकेनकनके 


राष्दको संस्कृतिको सिर्जता व्यक्तिविशेषको प्रयासले मात्र हुने कुरो होइन । यसको 
लागि दृतिहासको लामो श्वुङ्खला पनि चाहिन्छ । श्रर्को शब्दमा भन्ने हो भने परम्परागत रौतिथिति 
र विभिन्न ऐतिहासिक गतिविधिको समन्वयले नै देशको संस्कृतिको निर्माण हुन्छ। हन्‌ मान्‌ढोकासंग 
सम्बन्ध राख्ने विभिम्न सांस्कृतिक गतिविधिले यस कुरालाई चरितार्थ बनाएको छ । 


हुन्‌मान्‌ढोका राजदरवारको वर्तमान रूप मल्लकाल र शाहकालमा बनैका कृतिहरूको 
संसिश्रणद्वारा भएको छ तापनि लिच्छलिकालदेखि नँ यतातिर एउटा राजदरवार ( राजकुल) 
बनेको थियो भन्ने विषयमा हामीले माथि सप्रमाण लेखिसकेका छौं । हन्‌मान्‌ढोकाको यो लामो 
इतिहासको श्वङ्खलामा विभिन्नकालको प्रतिनिधित्व गर्न ग्रनेकन्‌ रोतिथिति गाँसिएका छन्‌ । 
यसले यो प्राचीन राजदरवार विभिन्न सांस्कृतिक गतिविधिको केन्द्र बन्न गएको छ । सिठीको 
भोलिपल्ट मनाइने कुमारको खटजाद्वा, गाईजात्रा, सेतो मछन्द्रनाथको श्थयाब्वा श्रादि महत्त्वपूर्ण 
जात्रा यही राजदरवारको प्राङ्गण भएर जान्छन्‌ । चाँगुनारायण दरवार भित्याउने जाल्ला, पचली 
भेरवको जात्रा, इन्द्रध्वजोत्सव, वसन्तश्ववण, फागु जस्ता कतिपय रौतिथितिको अनिवायं संबन्ध 
यस दरवारसंग छ। दुमाज, कंडेलचोक भगवती, गृ ह्योश्वरी तथा कुमारीको जाब्वा त दरवारबाटै 
प्रारम्भ हुन्छ र दरवारमे श्राएर टङ्गिन्छ । माथि नामोल्लेख गरिएका केहो जात्वा मल्लकाल र 
शाहकालदेखि मात्व प्रारम्भ भएका हुन्‌ तापनि कुमारको खटजाद्ता तथा चाँगुनारायण र पचली 
भेरव थादिको जाता मल्ल राजाहरूको शासन शररू हुनुभन्दा धेर भ्रघिदेखि ने चलेर झाएका 
देखिन्छन्‌ । यो एक अ्रध्ययनोीय विषयवस्तु बन्न गएको छ। 


प्राचीन मल्लकालमा नेपालउपत्यकाका राजाहरूको राजधासी भत्तपुरमा थियो । 
उनीहरूका राजदरवार पनि त्यहीँ बनेका थिए । तर उनीहरूका राज्याभिषक समारोह भने 
देउपाटनमा संपन्न गरिन्थे! । यो कुरो उनीहरूको पुरानो परम्परासंग सम्बन्ध देखिन्छ। पछिल्ला 
मल्ल राजाहरूको समयमा उनीहरूको राज्याभिषेकसम्बन्धी कामकुरो श्राफग्राफ्नो दरवारमा 
संपन्न हुन थाल्यो । शाह राजाहरूले उपत्यका विजय गरेपछि हनमान्‌ढोका दरबारले श्री १ हरूको 
राजकीय वासस्थान बन्ने सौभाग्य प्राप्त गन्यो । श्ररू महलराजदरवार साधारण रूपमा रहे । 
थ्री ५ हरूको राज्याभिषेक हन्‌मान्‌ढोका राजदरवारमा संपन्न गर्न चलन चल्यो । राजनैतिक र 
सांस्कृतिक दृष्टिकोणले हन्‌मान्‌ढोका राजदरवारको महत्त्व श्रझ बढ्यो । श्री ५ पृथ्वीवीरविक्रम 
शाहदेवको समयदेखि नारायणहिटी राजदरवार श्री ५ हरूको राजकोय निवासस्थान बन्यो तापनि 
हन्‌मान्‌ढोका राजदरवारमा राज्याभिषेक गर्ने परम्परा कायमै रह्यो । यसरी यो राजदरवार 
समय समयको ग्रनेकन्‌ रीतिथितिलाई सँमेट्दै विभिन्न सांस्कृतिक गतिविधिको कैन्द्रविन्दु बच्न 
पुगेको छ । यो निर्क चाखलाग्दो कुरो छ । यस प्राचीन राजदरवारको वस्तुस्थिति बुझ्न प॒ससंग 
सम्बन्ध राठ्ने यी सबै साँस्कृतिक रीतिस्थितिको श्रध्ययन गनु आवश्यक छ । 
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१. बस विषयमा चर्चा माथि गरिसकेका छौं । 
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राज्यारोहण 


राज्यारोहण, राज्याभिषेक यो दुवे समारोह हनूमान्‌ढोकामा हुने विशिष्ट उत्सव हुन्‌ । 
नयाँ राजाको शासनकालको पहिलो दिन संपन्न हुने समारोहलाई राज्यारोहण र त्यसको एक वर्ष 
जति पछि श्रनुक्ल समयमा विशेष सजधजपुर्वेक गरिने उत्सवलाई राज्याभिषेक भन्ने चलन छ। 
सत्कम रत्नावलिमा यी दुइ समारोहको चर्चा गरिएको छ । 


राज्यारोहण समारोहको चलन मल्ल राजाहरूको देखिदैन । भतपुवे राजाको अ्न्त्य- 
पछि लगत्तै नयाँ राजाको राज्याभिषेक संपन्न गरेको वर्णन तात्कालिक ग्रभिलेखहरूमा पाइन्छ । 
सुख र दुःखको ्रनौठो ्रनुभूति बोकेर राज्याभिषेकको श्राकस्मिक तयारी गर्नु उचित र सुखद/यो 
नहुने हुनाले शाह राजाहरूले पहिले राज्यारोहण, त्यसको एक वर्ष जति पछि मात्र राज्याभिषेक 
गर्ने रौति चलाएको देखिन्छ । शाह राजाहरूको उत्कृष्ट सभ्य मनोवृत्तिको परिचय यसले 
दिएको छ। 


राजनैतिक तथा सांस्कृतिक दृष्टिकोणले राज्यारोहण समारोहको निकै महत्व छ तापनि 
प्रायः आ्राकस्मिक रूपमा तयारी गरिने हुनाले यो समारोह छोटो र सरल किसिमको छ। 


हन्‌मान्‌ढोकाको नासलचोकमा यो समारोह सम्पन्न गरिन्छ । चोकको बीचमा चंदुवा 
टांगिएको हुन्छ तथा त्यस मुनि सुनको सिहासन राखिन्छ। यस ग्रवसरमा प्रधानमन्त्री तथा सेना- 
पति श्रादि जंगी निजामती उच्च श्रधिकारीवग तथा राजदूत श्रादि विदेशी उच्च पदस्थ व्यक्तिहरू 
नासलचोकमा भेला भएका हुन्छन्‌ । श्री ५ को सवारी हुनेबित्तिक मौसुफलाई सलामी दिइन्छ। 
त्यसपछि शुभ महत्तंमा वेदध्वनिका साथ गुरुज्यूहरूले श्री ५ महाराजाधिराज सरकारलाई शिरपेच 
पहिराई परम्परागत पैतक सिंहासनमा राज गराइन्छ। अनि प्रधान सेनापतिको सञ्चालनमा सेनाले 
श्री ५ लाई सलामी दिइन्छ । तदनन्तर त्यहां उपस्थित भएका व्यक्तिहरूले द/ त्र राखो दर्शन गर्दै 
श्री ५ प्रति भक्ति प्रदशित गर्दछन्‌ । 


यसपछि हन्‌मानृढोका दरबारबाट पङ्क्तिबद्ध यात्वाको प्रारम्भ हुन्छ । थ्रगाडि ब्याण्ड 
त्यसपछि जङ्गोपोशाकले सुशोभित संनिकहरू र घोडसबार हुन्छन्‌ । छ घोड बग्गोमाश्री ५को 
सवारी चलाइन्छ । प्रधानमन्त्री, सेनापति तथा राजदूत श्रादि सबै भाइभारदारहरू श्री ५ सवारी 


१. श्री ५ गीर्वाणयुद्धवीरविक्रम शाहदेव “ सत्कमेरत्नावली” ( काठमाडौं प्रा. रामनाथ ग्राचायं र 
दामोदर कोइराला वि. सं. २०२६) उत्तराधं ४६४ पु. “अ्रथ राज्याभिषेक : ॥ स द्विधा 
प्रथमाभिषेकः । सांवत्सरिकश्चेति ॥। तत्वाद्ये पुरोहितादिना पितृक्कत॑ राजप्रथमाभिषेके 
रथसिहासनासिच्छव्वचामरध्वजगजवाजिवस्ता लंका रसांवत्सरचिकित्सकपुरोहितादीन्युपय- 
कानि तोपयोजयेत्‌ ' 
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भएको वग्गीको पछिल्तिर श्रदबपुर्वेक बग्गी प्रथवा मोटरमा बसी यस राज्यारोहणयात्ामा भाग 
लिन्छन्‌ । यस प्रकार यो यात्रा नारायणहिटोमा पुगेर टङ्िन्छ। । 


नयाँ राजाको शासनकालको पहिलो दिन संपन्न हुने यस समारोहले स्वर्गोय राजाको 
शोकले विह्वल जनतालाई सान्त्वना दिने काममा मनोवैज्ञानिक तरीकाले श्रसर गरिरहेको हुन्छ । 
यस बखत जनताको हृदयमा दुःख र सुखको अ्रनौठो संमिश्रण भइनै रहन्छ तापनि उनीहरूमा 
नयाँ उत्साह र उमङ्गको सश्चार गर्ने काम यस समारोहले नजानिदो ढङ्गले गरिरहेको हुन्छ। यो 
नै यस समारोहको प्रमुख विशेषता हो । 


राज्याभिषेक 


हिन्दु राजाहरूको राज्याभिषेकको परम्परा निकै लामो छ । वैदिक ग्रन्थहरूमा ठाउँं- 
ठाउँमा यसको चर्चा पाइन्छ । विशेष गरेर शतपथब्राह्माणमा राजसृय नामक राज्याभिषेकको 
बिस्तृत विधि दिइएको छ। रामायण र महाभारत श्रादि ग्रन्थ र रघुवंश आदि महाकाव्यमा पनि 
राज्याभिषेकको वर्णन पाइन्छ। वैदिक ग्रन्थमा उल्लिखित विधि र ती प्राचीन संस्कृत साहित्यमा 
दिइएको वर्णनसँग हाम्रो यहां संपन्न गरिने राज्याभिषेकको कतिपय रीति प्रायः मिल्दाजल्दा छन्‌। 
शतपथ ब्राह्ाणमा दिइएका सुत्हरू राज्याभिषेकमा उच्चारण गरिन्छन्‌ तथा त्यसैमा लेखिएको 
कतिपय विधिलाई मूल श्राधार मानिन्छ। वैदिक कालदेखिको यो लामो परम्परा श्रन्त कतै बचेको 
छेन। तर संसारको एकमात्र हिन्दूराष्ट्र नेपालले यस परम्परालाई सुरक्षित राखेको छ। यो हाम्रो 
साह्ले ठूलो गौरव र सौभाग्यको कुरो भइरहेको छ। 


_ नेपालको इतिहासमा राज्याभिषेकको सबभन्दा पहिलो उल्लेख लिच्छविकालका प्रसिद्ध 
राजा श्रंशुवर्माको संवत्‌ ३० को सनद शिलालेखमा श्राएको छ । प्राचीन दरवारको बन्दोवस्त 
गन जाहिर गरिएको त्यस श्रभिलेखमा राजदरवारका देवदेवी तथा राजा, महावलाध्यक्ष श्रादिलाई 
सरकारी कमंचारीहरूले दिनुपन मर्यादापणको सिलसिलामा राज्याभिषकका हात्तो, घोडा (श्रभि- 
षेकहस्ती, अ्रभिषेकाश्व), चमर हम्कने (चामरधार) झण्डा बोक्ने (ध्वजमनुष्य) तथा राजसि- 
हासनको हेरविचार गर्न (पीठाध्यक्ष) हरूलाई दिनुपर्ने भाग नियत गरिएको छ । यताबाट 

लिच्छविकालमा राज्याभिषेक धूमधामसंग हुन्थ्यो भन्ने बुझिन्छ। राज्याभिषेक गर्दा सिन्द्ररजात्ला 
गरिन्थ्यो, त्यस वेला चढिने हात्तो, घोडा पछिसम्म सन्मानसाथ राखिन्थे तथा रार्जासहासनको 
नगोचमा चमर र ध्वजा लिने मान्छे उपस्थित रहेका हुन्थे भन्ने कुरा पनि उक्त श्रभिलेखले प्रका- 
रान्तरले बताएको छ । 

१. वि. सं. २०१२ चत्र २ गतेको गोरखापत्व 

२. वज्चाचायं, “लिच्छविकालका अभिलेख” ३०१-३०२ पू. 
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प्राचीन मल्लकाल (वि. सं. १२५७-१४३७) मा दुइ थरी राजवंशको शासन चलेको 
थियो । दुवै राजवंश समान रूपमा गद्दीका हकदार थिए, तर राजगद्दीमा बस्ने एउटा विचित्लको 
पद्धति उनीहरूको थियो । त्यस वेला यी दुइ राजवंशका व्यक्ति एकान्तर रूपमा पालो पालो गरी 
गद्दीमा बस्ने नियम बनेको थियो । यसँले एक राजवंशका व्यक्ति राजा बनेका छन्‌ भने ग्रर्को 
वंशका व्यक्ति युवराज घोषित गरिन्थे । जस्त जयभीमदेव राजगद्दीमा बसेको वेलामा उनका छोरा 
युवराज घोषित गरिएनन्‌, ्रर्को वंशका राज्याधिकारी जर्यासहमल्ल युवराज बने। । राजा 
अनन्तमहल गद्दी बस्दा छोरा श्ररिमलल युवराज भएनन्‌, जयभीमदेवका छोरा जयादित्यदेव 
युवराज घोषित गरिए? । 


राजा आनन्ददेव (वि. सं. १२०३-१२२४ ग्रा.) ले भक्तपुरमा राजधानी बसाएदेखि" 
प्राचोन मल्लकालका राजाहरू र त्यसभन्दा श्रघिका नेपालउपत्यकाका शासकहरूको राजधानी 
भक्तपुरमै थियो तापनि जयभीमदेव श्रादि प्राचीन मल्लकालका एक थरी राजवंशको मूलघर 
बनेपामा थियो । यस कारण सो राजवंश त्यस वेलाको नेपालको इतिहासमा भ्वन्त ग्रर्थात्‌ बनेपाली 
भनी प्रसिद्ध थिए/ । 


ती दुइ थरी राजवंशको भिन्नाभिन्ने राजदरवार बनेका थिए । बनेपाली राजपरिवार 
तिपुर राजदरवारमा बस्दथे, प्रर्का थरो राजपरिवार चाहि ययनिह्वाम्‌ भन्ने राजदरबारमा रहन्थे» । 
यी दुवै राजदरवार भक्तपुरमै बनेका थिए, तर ती ढुवै राजवंशको राज्याभिषकसम्बन्धी कामकाज 
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१. गोपालराजवंशावली) ३५क पत्, स ३४४ वेशाष कृष्णनवमी श्रीजगतनेकमलदेवस्य 
पुत्र श्रीजयशीहमलदेव जात.”; सोही ३६ ख पत्न, “स. ३७ चैत्वशुद्धि त्वयोदशी हस्त 
बुधवार श्रीजयभीमदेवराजास वो श्रीजयशीहमलदेव जुवराजस वो उभेसन पलखचो देश 
तेल चोडा.” 

- सोही, ३५ क-ख पत्न, “स ३५८ जेष्ठशुक्ल प्रदीपदा श्रीजयभीमदेवस्य पुत्त श्रीजयादीत 
युवरायस जात ॥'' सोही, ३५ क पत्र, स ३१३६ माघ शुक्ल द्वादशी पुनवसु प्रीतियोग वुधवार 
श्रीश्रनन्तमलदेवस्य पुत्र श्रीजयारि मलस जात ।॥।” सोही २६ ख पत्न, 'जौरा श्रीजयादित्य- 
देवेन, सहोदर श्रीजयानंददेवनिगडवंधन करोति.” सोही ४४ ख पत्र, स ४१३ फाल्गुणशुक्ल 
प्रष्टमी श्रीजयादीतदेवस ग्रस्त,” गौतमवज्र वज्राचायं, इतिहास-संशोधन ” ५४ संख्या, 
्रनन्तमल्लका पालामा लेखिएका वि. सं. १३३५ देखि १३६४ सम्मका पुस्तक पाइन्छन्‌ । 

३. गोपालराजवंशावली, २४ ख-२५ क पत्र, राजा श्रीग्रानन्ददेव वर्षे २० तेन भक्तापुरे 

शिवग्लस्थाने देवालये देवद्वयं च प्रतिष्ठितम्‌ ।॥ ताम्रशंखली संछादनम्‌ । तिपुरसहितराज- 
धानी प्रतिष्ठिता ॥ राजकुलसमीपे सुवर्णपनाली क्रता।॥।” 

४. सोही ३७ क, ३८ क पत्र, “भ्वन्तश्वी जयभीमदेव . . . . भ्वन्त श्रीजयदेव, 

५. वज्राचायं र ग्ररू, इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय' ३७ पू., वज्राचायं, “शक्तिशाली 

भारदार रामवद्धनहरू र तात्कालिक नेपाल” पूणिमा २ वर्ष ३ अंक १४ पु. टिप्पणी. 
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भने देउपाटनको पुरानो राजदरवारमा संपन्न गरिन्थे । बनेपाली राजा जयदेवको राज्याभिषेक 
देउपाटनको एन्दल भन्ने ठाउँमा गरिएको थियो । जयवागीश्वरीको आसपासमा रहेको ठाउँ त्यस 
वेला एन्दल भन्ने नामले प्रसिद्ध थियो । यसै गरी युथनिह्वाम्‌ दरवारमा बस्ने राजवंशका राजा 
ख्ररिमल्लको राज्याभिषेक पनि देउपाटनमै संपन्न गरिएको थियो! । 


परन्तु त्यस बेला पुष्पाभिषेक, पट्टाभिषंक गरी दुइ प्रकारका राज्याभिषेक गर्न चलन 
चलेको थियो । पुष्पाभिषेकलाई पुष्याभिषेक र पट्टाभिषेकलाई पट्टवन्ध पनि भनिन्थ्यो । गोपाल- 
राजवंशावलीमा पुष्पाभिषेक गरिएका राजाहरूको उल्लेख ठाउँठाउँमा पाइन्छन्‌ । पट्टवन्धको 
चर्चा पनि त्यहाँ गरिएको छ । पट्टवन्धभन्दा पुष्याभि्षेकको बढी संमान थियो तापनि दुवै थरी 
राजवंशका राजाहरू पुष्पाभिषेक पाउन सक्दथे? । यस विषयमा तिनीहरूको विशेष नियम 
थियो भन्ने देखिन्छ । विक्रमको चौधौं शताब्दीको पुर्वाधतिर नेपालउपत्यकामा संयुक्त शासन 
चलाउने दुइ राजामध्ये श्रर्जुनमल्लले पुष्पाभिषेक र स्थितिमल्लले पट्टाभिषेक पाएका थिएर । 
श्रर्जुनमल्ल बनेपाली राजवंशमा जन्मेका त्रिपुर राजदरवारमा बस्ने राजा थिए । स्थितिमल्ल 
चाहि युथनिह्वाम्‌ राजदरवारमा बस्ने राजकुमारी राजल्लदेवीसंगको विवाहसम्बन्धबाट राज्या- 
धिकारी बनेका थिए“ । 


राष्ट्रिय ्रभिलेखालयमा रहेको वि. सं. १५१६ मा सारिएको धनञ्जयनिघण्ट नामक 
हस्तलिखित ग्रन्थमा शआ्रास्थानाधिपति राजा' को नेवारीमा ग्रर्थ खुलाउँदा पाटन छ्या राजा' 
भ्रर्थात्‌ पट्टाभिषक गरिएका राजा भनो लेखिएको छ” । यताबाट त्यस वेला श्रास्थान ( राजकीय 


१. यस कुराको सप्रमाण चर्चा “भण्डारखाल” शीर्षकमा गरिसकेका छौं । 

२. गोपालराजवंशावली २६ पत्न, “पुष्पाभिसेक राजा श्रीजयभीमदेव . . . . पुष्पाभिषेक 
राजा श्रीजयशोहमलदेव . . . . पुष्पाभिषेक राजा श्रीश्रनन्तमलदेव,” भीमदेव बनेपाली 
हुन्‌, सिहमल्ल र अनन्तमल्ल बनेपाली होइनन्‌ । 

. संशोधनमण्डल, “जयसिहरामको संझनामा राखिएको पनौती इन्द्रेश्वर-मन्दिरको ताम्र- 
पत्र” पूणिमा ४ वर्ष २ ग्रङ्क १३०-१३१प्‌., “भ्रत्वासीज्जयसिहरामनृपति: प्रख्यातभूमण्डले 
श्रीमान्‌ श्वीभगवान्‌ शिवः पशुपतिर्यन प्रतिष्ठापित: । येनेवापि जयाज्जुनो नरपतिः पुष्पा- 


त बै 


भिषेक: कृतो येनासौ स्थितिर।जमल्लनुपति: पट्टाभिषेकीक्कत : ॥. . . सम्वत्‌ ५२१ कातिक 
शुक्ल. ....' 

४. वज्राचाय, “शक्तिशाली भारादार रामवद्धनहरू र तात्कालिक नेपाल” पूणिमा २ वर्ष ३ 
प्रङ्ख २०-२१तपू. 


५. धनञ्जयनिघण्टु”” राष्ट्रिय अभिलेखालय प्र ४६८, ४७ विषयसंख्या, श्रास्थानाधिपति 
राजा, पाटन छ्या राजा. . . . सम्वत्‌ ५५० पौषक्कृष्ण पश्चम्या लेषिक हातीग्ल दैवज्ञ 


शहशीवन” 
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सभा) हुँदा पट्टाभिषेक गरिएका राजाको श्रध्यक्षतामा सभासच्च्चालन हुँदो रहेछ भन्ने कुराको 
संकेत प्राप्त हुन्छ । 


वराहमिहिरको वहत्संहिता र कालिकापुराण श्रादि ग्रन्थमा पुष्पाभिषेकसंबन्धी विधि 
विस्तारपुर्वेक दिइएको छ तथा कात्यायन श्रौतसूत झरादि ग्रन्थमा पट्टाभिषेकको चर्चा पाइन्छ । 
नेपालमा कालिकापुराणको विशेष संमान थियो । वहत्सहिता र कालिकापुराणमा लेखिएका ती 
विधि मिल्दाजुल्दा छन्‌ । तर हाम्रो यहाँ गरिने पुष्पाभिषेक वा पट्टाभिषेकको पर्याप्त वर्णन नपाइने 
हुनाले उक्त ग्रन्थमा लेखिएका विधिसंग तुलना गरी हेर्ने सकिदैन । 


प्राचीन मल्लकालका राजा जयदेवको पट्ुबन्ध गरेको वर्णन गापालराजवंशावलीमा 
दुइ ठाउँमा लेखिएको छ। पट्टबन्धको उत्सवमा दुनियाँलाई भोज खुवाइएको थियो । महामन्त्री, 
चामरग्राही, खड्गग्राही, प्रतीहार श्रादि उच्च पदासीन व्यक्तिहरूले कपडा ग्रोछ्याएर स्वागत 
गरेका थिए । छत्व तथा सिहध्वज ग्रादि विभिन्न राजचिलह्व त्यस उत्सवमा ल्याइएका थिए । ढाक, 
खिजा, काहल आदि विभिन्न प्राचीन बाजा बजाइएका थिए । राजा जयदेव बनेपाली हुनाले 
भ्वत भल्ठीह्लि (बनेपाली राजवंशको इष्टदेवता) लाई पुजा गरेको कुरो पनि त्यहाँ परेको छ। 
उक्त वंशावलीमा ढुइ ठाउँमा रवाणत जयदेवको पट्टवन्धको सालमिति भिन्नाभिन्नै छन्‌ । तिनमा 
पहिलो वि. सं. १३१३ श्रावणमा र दोस्रो सोही वर्षको माग महीनामा भएका पट्टवन्धका मिति 
त्यहाँ दिइएका छन्‌ । यताबाट पट्बन्ध पटक पटक गरी हुन सक्ने देखिन्छ। । 


नेपाल उपत्यकामा तीन मल्लराज्य खडा भएको समयमा लेखिएका ऐतिहासिक सामग्रोमा 
पुष्पाभिषंक वा पट्टाभिषेकको चर्चा कतै पाइँदैन । यस कारण त्यस वेला सो परम्परा विच्छिन्न 
भइसकेको देखिन्छ। मल्लकालमा श्रभिषेकभन्दा राजतिलकको विशेष महत्त्व हुन गएको बुझिन्छ । 





१. गोपालराजवंशावली ३६ पत्र, स ३७६... . . थ्वया सम्वछु श्रावणशुक्ल द्वादशी श्रीजय- 
देवराजस वुं एन्दलसं पटाबन्ध जुरोम्‌ उदयात्पर घटि १५ ॥ स ३७४ अशुनि क्रृष्ण द्वितीया 
प्रश्विनि हर्षन ग्रादीतवार ग्वलम्‌ ढंेछ आदिन पाटावन्ध श्रीजंदवरायस उदयात््र घटि 
६ राजस्यम्रगी समूह ङत: ।! सुनोला पत्ख्व हीराधारछत्व ह्वकनक्षत । कनकदण्डछव्व 
शीहृध्वज ।॥ ढाक २ खिजा ८ तव काहलपा १६ ट्वाक काहल २४ छतब्वधर २ गुरीछंश 
राजासन खण्डखण्डागाह ह्वाय । पाटका टाये : भ्वत भह्ठीह्विसके ॥ गोतिपनिस्य कोटाये 
सोही ३७ पत्र, “स. ३७७ मागेशिर पूणिमा मृगशिर आदीतवार उद्यात्पर घटि १६ वृषलग्न 
श्रीजयदेव राजास ग्वल्वं राजलखुस मनसरपटबन्ध यङा विधान यावम्‌ प्रजाभोह्क वियमाल 
शिलो ल्वाच माल्व सालोठव्यमाल्व थंकुलुंगोतया मौपसामुकुलु गोतया भेनसा, ओवेरस 
थ्व गोतपनिस्यं हृडोकोलायटेव : महाथसालेपी, चाम्रगाहपी, खण्डागाहपी, पतीहारपी 
कठियापी उपाध्याछि जोतिर्काछ, कह्विहामाछि देवर्साछि थ्वते वंसा हस रोय ।। पाटन छुक्व 
राजास सूतक चोडा राजवाशस ।॥ राजास टोटवाढ जुकाले प्रजान ल्हुये गोव्रदान जुरों ॥” 
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तीन मल्ल राज्यमा कुनै राज्यका राजालाई राजतिलक दिनुपर्दा श्ररू दुइ राज्यका राजाहरू सामेल 

हुन्थे तथा ती दुइ राजामा जेठार्चाहले राजतिलक लगाइदिने नियम थियो । काठमाडौंका राजा 
नपेन्द्रको राजतिलकको उत्सवमा पाटनका राजा श्रीनिवास र उनका छोरा योगनरेन्द्र तथा 
भक्तपुरका राजा जितामित्मल्ल र उनका भाइ उग्रमल्ल उपस्थित थिए। त्यस वंला मल्ल 
राजाहरूमा श्रीनिवासमल्ल सबभन्दा जेठा हुनाले नपेन्द्रमल्ललाई उनैले राजतिलक लगाइदिएका 
थिए । ग्रभिषेकको लागि एउटा मृत्युञ्जय कलश, एउटा स्तानकलश गरी दुइटा कलशको तयारी 
गरिएको थियो। । 


देउपाटनमा राज्याभिषेक गर्ने चलन मल्लकालमा छुटिसकेको थियो । उनीहरूको राज- 
तिलकको समारोह श्राफश्राफ्नो दरवारको म्‌लचोकमा संपन्न गरिन्थे । कहिलेकहीँ राजदरवार 
नजीक सत्तलमण्डपमा पनि राजतिलक समारोहको काम संपन्न गरिन्थ्यो? । पछि विशाल नेपालका 
निर्माता शाह राजाहरूको राज्याभिषेकको लागि मूलचोक सांगुरो भएको हुनाले शाहकालमा 
राज्याभिषेक समारोह नासलचोकमा हुन थाल्यो । यस विषयमा हामीले माथि लेखिसकेका 
छौं । 


शाह राजाहरूको राज्याभिषक विशेष सजधजसाथ संपन्न गरिन्छ । परम्परागत रीति- 

प्रनुसार नासलचोकको डबलीनजीके उत्तरपट्टि स्तानमण्डप र ग्रभिषेकमण्डप गरी दुइटा मण्डप 
तयार गरिन्छन्‌ । राज्याभिषेकको दिनभन्दा दुइ दिन थ्रगावे निविध्न सिद्धि लाभ गर्ने र देवता- 
हरूका राजा इन्द्रलाई प्रसन्न पाने विनायक शान्ति र ऐन्द्रिशान्ति भन्ने अ्रङ्गस्वरूप यज्ञ गरेर पुजा- 


_पगणताताजााणगगमिजिगणमाजाभिनरमिनमिमनिलमातसमसणणलमलातणणिलि जा पबनलणाणाणणाणणिणिणाणणि 


१. राजवंशी, “ऐतिहासिक घटनावली”' ७ पृ. , “सं. ७६४ ओ्राषाढ शु. षष्टी उत्तरफाल्गुण 
परिघ सोमबार थ्व कुन्हु डालँया श्रीजयश्चीनिवासमल्ल जुज्‌ थ्वस काय श्रीजययोगनरेन्द्र- 
सिंहमल्ल श्री खपोया श्रीजयजितामित्वमल्ल थ्वया किजाजु श्रीउग्रमल्ल ॥ थ्व पेह्वा विज्या- 
डाव ।॥। डाया ध्वकह्वा थाकुर श्रीजयन्‌पेन्द्रमल्ल राजा सारा घार ५ स जुरो थ्वस किजाजु 
दातिह्वा श्रीपाथिवेन्द्रमल्ल मामब्यागल मेलह्वा किजाजु श्रीमहीपतीन्द्रमल्ल थ्वतिह्वां ध्वकह्वा 
लवह्वाङा जुरो । थ्वरनह्वा थ्व ववु प्रतापमल्लन मरह्वा थाकुर श्रीमहीपतीन्द्रमल्ल राजा 
साराव ताथुस श्रीनिवासमल्लजुन ध्वकह्वा राजायात थम थंकादि जुस्यं तेका थम विव जुरो 
काया मूलच्‌कया पूव चपरिस कलशपूजा याङाव जुरो ।। कलश ग्वड २ ॥ मृत्युजय १ 
स्तानकलश १।॥ 


२. पाटनमा लेखिएको हालै पाइएको ग्रप्रकाशित ठ्यासफु, “सं. 5३७ आषा शु. १५ डालया 
प्रमानपनि सकल्यं प्रजापनि वङडाव को स श्रीश्रीमहँद्रसिहमल्लदेव राजा बोङ हयाव सिद्र 
यात्वा याङाव मणिमण्डपस सिहासन विज्याचकाव राजा साला दिन जुरो॥। थ्वह्वा राजा 
श्रीश्रीश्रीश्रीश्रीशिर्वासहमल्ल महाराजाया ह्वसपुलिह्वा जुल.” (रेग्मी मेडियाभल्‌ नेपाल” 
२ भाग ३ परिशिष्ट १२७-१२% पृ. मा प्रकाशित ठ्यासफुसँग यो अंश मेल खान्छ ।) 
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होस ग्रादि गरिन्छ। विनायक शान्ति ऐन्द्री शान्तिको विधि मृलचोकमा सम्पन्न गरिन्छ। यसको 
अलिपह्ट श्रर्थात्‌ राज्याभिषेकको दिनभन्दा श्रधिल्लो दिनमा दीप, पूर्णकलश, गणेश, मातका, 
ग्रह, वास्तुदेवताको पुजा हुन्छ तथा स्नानमण्डपमा समुद्र, गङ्गा, यमुना आदि विभिन्न नदी र तोर्थका 
जल, श्रनेक ठाउँका चौध प्रकारका माटाहरू तथा विभिन्न वनौषधि इत्यादि भरिएका स्नानकलश- 
हरू यथोचित स्थानमा विधिपुवक स्थापना गरिन्छन्‌ । ग्रभिषकमण्डपमा ग्रनेक देवताहरूको 
प्रावाहन पुजा होमहरू गरेर श्रभिषेकका सामग्रीहरू उचित ठाउँमा तयार गरी रातभरि उत्सव 
र भजनकीतन गरिन्छ। भोलिपल्ट राज्याभिषेकको दिन प्रातःकालमा सण्डपमा आवाहन गरिएका 
देवताहरूको पुजा होमहरू भएपछि नारायणहिटी दरबारबाट शुभमृहत्तेमा श्री ५ महाराजाधिराज 
र श्री ५ बडामहारानीको सवारी हन्‌मानुढोका दरवार भित्रिन्छ। सवप्रथम स्नानमण्डपमा सवारी 
भई शास्त्वीय विधिश्नुसार स्नानादि गरिबक्सिन्छ । त्यसपछि अ्भिषेकमण्डपमा सवारी भएर 
देवताहरूको पूजा प्रार्थना गरिबक्सेर श्री ५ हरू राजकीय आसनमा राज हुन्छ । वेदध्वनि, 
मन्त्पाठ र मङ्गलगानको बोचमा राजगुरुहरूद्वारा मौसुफहरूको ग्रभिषेककारय श्रारम्भ हुन्छ । 
पुवे दिशाबाट ब्राह्याणद्वारा घृतपूर्ण सुवर्णकलशले, दक्षिण दिशाबाट क्षत्रियद्वारा दुग्धपूर्ण रजत- 
कलशले, पश्चिम दिशाबाट वेश्यद्वारा दधिपूर्ण तास्रकलशले, उत्तर दिशाबाट शद्वद्दारा महपूर्ण 
मृत्तिकाकलशद्वारा अ्रभिषेक गरिन्छ । पुरोहितले सुवर्णको संपातकलशले मन्त्र पढेर अभिषेक 
गर्छन्‌ । अनेक वनौषधि सुगन्धी वस्तु फलफल बीच रत्नहरूसमेतको जलले शतच्छिद्र सुवर्ण 
कलशद्वारा अ्रभिषेक हुन्छ । ज्योतिषीले पनि सुवर्णकलशको जलले मन्त्र पढी अभिषेक गर्देछन्‌ । 
्रभिषेकको समयमा राजपुरुषहरू छल, चासर, आशागर्जा श्रादि राजचिलह्व लिएर वरिपरि खडा 
रहन्छन्‌ । शङ्खवादन, मङ्गलगान, वेदिक मन्त्रपाठ आदिको ध्वनि गुञ्जिरहन्छ । 


यसरी अभिषेक समाप्त भएपछि नासलचोकको एतिहासिक डबलोमा सुसज्जित बयल, 
बिरालो, चितुवा, सिह, बाघहरूको छालामाथि राखिएको रार्जासहासनमा थ्री ५ महाराजा- 
धिराज राज भइबक्सिन्छ। मौस्‌फको बायाँपट्टि श्री ९ बडामहारानी राज भइबश्सिन्छ। तदनन्तर 
शभमहरतंमा राजगणु्रुबाट श्री ५ लाई निधारमा सुवर्णको राजपट्ट र शिरमा राजमुकुट तथा 
श्री ५ बडामहारानीलाई डायरा पहिराउने काम हुन्छ। यस बखत १०१ तोपको शाही सलामी- 
द्वारा राजदम्पतिप्रति श्रद्धा र संमान प्रकट गरिन्छ। श्रनि आमन्त्रित विभिन्न राष्ट्रका प्रतिनिधि - 
हरू आफुग्राफ्ना देशतर्फबाट श्री ५ महाराजाधिराज र श्री ५ बडामहारानीको श्रभिवादन गर्दछन्‌ । 
त्यसपछि सवेप्रथम श्वी ५ युवराजाधिराज ग्रनि अ्रधिराजकुमारहरू र शाही परिवारका सदस्यहरू- 
ले क्रमशः दाम राखेर राजारानीको दर्शन गरिसकेपछि प्रधानमन्त्री, मन्त्रिगण, प्रधानसेनापति 
श्रादि सैनिक र अ्र्सेनिक उच्च पदाधिकारीहरू, चौतरिया, रजौटा र गण्य मान्य जानपदहरू दाम 
राखेर दशंन गर्दछन्‌ । 

त्यसपछि श्रभिषंकमण्डपमा पुनः सवारी भई दान दक्षिणा प्रसादय्रहण श्रादि धामिक 
कृत्य सम्पादन गरी हात्तोमा राज भई प्रोशेसनसाथ काठमाडौं मरुगणेशस्थानमा सवारी भई 
दशंन गरिबक्सी पुनः हन्‌मान्‌ढोका सवारी हुन्छ। 
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यसपछि सिन्द्ूरजातामा लगिने घोडा, रथ, हात्तीहरूलाई मन्त्पूर्वंक पुजा गरी श्री ५ 
महाराजाधिराज र श्री ५ बडामहारानी सिहासनयुक्त सिगारिएको ठलो हात्तीमा राज भई 
ध्वजपताकाहरूले सुशोभित नगरपरिक्रमा गरिबक्सिन्छ । यो सिन्द्रजाता हन्‌मान्‌ढोकाबाट 
शहरको विभिन्न भाग हुँदै टुँडिखेल पुग्छ र विशाल सभाको रूप लिन्छ। त्यहाँ बनाइराखेको सु- 
शोभित मच्चमा सवारी भई श्री ५ बाट जनतालाई दर्शन बक्सिन्छ र त्यहाँ एकत्रित जनसम्‌हलाई 
संबोधन गरिबक्सिन्छ । त्यहाँबाट श्री ५ को सवारी नारायणहिटी दरवारमा हुन्छ र सिन्द्ूरजावा 
समारोह टङ्चिन्छ । 


राज्याभिषेकको दिन दीन ढुःखीहरूलाई ग्रश्न वस्त द्रव्य दिने, केदीहरूलाई छोड्ने, पिजरामा 
पालिराखेका चराचुरुङ्गीलाई छोडिदिने चलन छ। । 


माथि वाणत राज्याभिषेकका कतिपय रीति वँदिक ग्रन्थ र पुराण श्रादिमा दिइएको 
विधि तथा संस्कृत साहित्यमा उल्लिखित वर्णनसंग निक सिल्दाजुल्दा छन्‌ । शतपथ ब्राह्वाणमा 
राजाको राज्याभिषेकको लागि इन्द्र आदि विभिन्न देवतालाई आराह्वान गर्ने मन्त्र दिइएका छन्‌ 
तथा तीर्थका पानीले स्नान गर्ने विधि दिइएको छ । अग्निपुराणमा र मानसारमा श्रभिषेकपछि 
सिन्द्रजात्ता गरी नगरपरिक्रमा गर्ने तथा कंदीहरूलाई छोड्ने विधान लेखिएको छ । रघुवंश 
महाकाव्यमा अ्रनेक खोला र समुद्रबाट पानी ल्याई राज्याभिषेक गरेको वर्णन पाइन्छ। यस गरी 
सोही महाकाव्यमा राजा श्रतिथिको राज्याभिषेकको प्रसङ्गमा राजपुरोहित र ब्राह्वाणहरूले 
भ्रथर्वेमन्तर पढी सुवर्ण कलशमा हालेका तीथंका पानीले श्रभिषेक गरेको तथा सिन्दूरजाता गरी 
शहर घुमेको वर्णन लेखिएको छ। कंदीहरूलाई छोडी स्वतन्त्र पारिदिएको तथा चराचरुङ्गीहरू- 
लाई बन्धनमुक्त गरिदिएको चर्चा पनि त्यहाँ गरिएको छ । राज्याभिषेकसम्बन्धी गौरवपूर्ण 
यो लामो परम्परालाई हामीले ग्रहिलेसम्म सगौरव बचाएर श्राएका छौं । यो हाम्रो संस्कृतिको 
महत्त्वपूर्ण विशेषता हो । 


दुमाजु जात्रा 


म्‌लचोकको पूर्वी लङको दोस्रो तलामा ढुमाजुको मुख्य निवासस्थान छ । कर्माचार्य 
पुजारीबाट तान्त्रिक विधिश्नन्‌ सार यस देवताको दैनिक पुजाश्राजा चल्छ । पाटन र भक्तपुरका 
मल्लदरवारमा पनि दुमाजुको मन्दिर बनेको छ। परन्तु ती मन्दिर मूलचोकमा नभएर भंडार- 
खालको एक छेउमा रहेका छन्‌ । मल्लहरूको दरवारमा तलेजु र देगुतलेजुपछि यसको विशेष 
स्थान थियो । यसँले त्यस समयका श्रभिलेखहरूमा तलेजुमाजु श्रथवा देगुतलेजुमाजु भने जस्त 
ढुमाज्‌ भनी लेखिएको पाइन्छ। नेवारीमा माजु शब्दको ग्रर्थ पुजनीय माता भन्ने हुन्छ तथा विशेष 


जाला 








१. माथि लेखिएको राज्याभिषेकको वर्णन वि. सं. २०१३ वैशाख २० गतेको गोरखापत्का 
राज्याभिषेक विशेषाङ्क र वि. सं. २०१३ वैशाख २५ गतेको गोरखापत्वमा आधारित छ । 
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प्रकारले संमातित देवीहरूको नामपछाडि मात्र यसको प्रयोग गरिन्छ । हन्‌मान्‌ढोकाको म्‌ल- 
चोकमा रहेका दुमाजुको पुजा परम्परागत विधिग्रनुसार गुप्त रीतिले चलिनैरहेको हुनाले त्यहाँ 
भित्र पसी देवताको दर्शन गर्ने सकिदैन। परन्तु भक्तपुर र पाटनको दुमाजुका मन्दिर सर्वसाधारणको 
लागि खुला छन्‌ । त्यहाँ पीठदेवता जस्ता देखिने आकारविहीन देवमूति स्थापना गरिएका छन्‌ । 
पाटनको मन्दिरभित् महलकालका दुइटा शिलालेख पनि प्राप्त भएका छन्‌ । ती शिलालेखमा 
दुमाजुलाई श्री! श्रथवा वसुलक्ष्मो? भनी लेखिएको छ । यताबाट दुमाजु वास्तवमा लक्ष्मीको 
बोलचालीको नाम हो भन्ने बुझिन्छ । लिच्छविकालमा बनेका राजदरवारमा पति लक्ष्मीको 
प्रतिमा स्थापना गरिएका हुन्थे । यो कुरा अ्रंशुवर्माको हाँडिगाउँको शिलालेखबाट बुझिन्छ) । 
दरवारको बन्दोवस्तको लागि राखिएको त्यस शिलालेखमा षष्ठीदेवी श्रादि ग्ररू देवदेवताको लागि 
गरिएको व्यवस्था जस्तै “श्वीदेव्यै' भनी लक्ष्मीको निमित्त भिन्नै भाग पन्छाइएको छ। यताबाट 
राजदरवारमा लक्ष्मीको प्रतिमा स्थापन! गर्ने हाम्रो प्राचीन परम्पराको संझना हुन्छ । 


लक्ष्मोलाई दुमाज भन्नामा एउटा ऐतिहासिक कारण देखिएको छ। हाम्रो यहाँ राज- 
दरवारमा लक्ष्मोको पुजा गर्ने प्राचीन परम्परा थियो तापनि तान्तिक विधिबमोजिम पूजा गरिने 
ढुमाज्‌ अनी प्रसिद्ध यी लक्ष्मीको आगमन तिरहुतबाट भएको थियो । मल्लकाल र त्यसभन्दा 
श्रधिको नेपालउपत्यकाको राजनैतिक र सांस्कृतिक गतिविधिमा तिरहुतको निके प्रभाव जमेको 
थियो । प्राचीन मल्लकालमा तिरहुतेहरूले नेपाल खाल्डोमा धेरै पल्ट श्राक्रमण गरेका थिए तया 
उपत्यकाको राजनीतिमा उनीहरू वारम्वार हस्तक्षेप गर्दथे । त्यस वेलाका दुइ थरी शासकवर्गको 
कलहमा उनीहरू भाग लिन्थे, । यसरी उपत्यकाको राजनीतिमा तिरहुतको प्रभाव जमेको 
हुनाले नै तिरहुतका राजा हर्रासहदेव मुसलमानी फौजदेखि पराजित भएपछि परिवारसहित 
भई नेपाल खाल्डातिर जान हिडेका थिए । तर उपत्यकामा नपुग्दै बाटैमा उनको मृत्यु भयो” । 





१. तेवारी र ग्ररू, “श्रभिलेख-संग्रह” (वि. सं. २०१६ स्रावण) ६ ग्रङ्क ७ प्‌., पाटन दरवारको 
भँडारखालमा रहेको दुमाजुस्थानको वि. सं. १६४५ मार्गको शिलालेखमा यस्तो लेखिएको 
छ- ्रों नमः श्रियै ॥ भुगो ख्यात्या समुत्पन्ना, श्रीदेवी विष्णुवल्लभा । द्रुतचामीकर : कान्त्या 
सर्व्वाभरणभूषिता ॥ प्रणम्य देवदेवेशीम्‌, लक्ष्मी भुवनपूजिताँ ॥ अभूच्छोविष्णसिहोसौँ, 
राजा विष्णृपरायण : ।. . . . तस्य पाणीगृहीता या पत्नी भरत परायणा ।। ललितालक्ष्मि- 
विख्याता सा तु कालवशं गता । तस्या : स्वर्लोकसंस्थाया प्रासादै दिव्यसुन्दरे । प्रतिमा 
कमलादेव्यास्तत्न संस्थाप्य भूपति : । लक्ष्मीपृजादिक सव्वम्‌. . . . पर्यकल्पयत्‌ ॥. .. . 
सम्वत्‌ ७०६३ माग्गैशिर क्रृष्ण & जुरो ॥॥” 
यताबाट राजा विष्णुसिहले पाटनको आफ्नो दरवारमा दुमाजु स्थापना गरेको बुझिन्छ । 

- रेग्मी, भेडियाभल्‌ नेपाल” ४ भाग २१६ पृ., श्वीवसुलक्ष्मीदेव्यै नमः”. 

वज्राचाये “लिच्छविकालका ग्रभिलेख” ३०१ पु. “श्वीदेव्पा : पु३ प १" 

वज्राचायं, “डोयहरू को हुन्‌! ” पूणिमा १ वर्षे ४ ग्रङ्क २०-२% पु. 

वज्नाचाय र ग्ररू “इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय” २३२-२३२३ पु. 
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प्रावीन मल्लकालको भ्रन्त्यतिर ४० वर्ष भने जस्तै नेपालउपत्यकाको राजकाजमा विशिष्ट 
व्यक्तिको रूपमा देखापर्न देवलदेवी पनि तिरहुतक राजघरानियाँ हुन्‌ भन्ने देखिएको छ। त्यस वेला 
उपत्यकामा तिपुर र युथनिह्वाम्‌ भनौ प्रसिद्ध दुइ राजदरवारमध्ये देवलदेवीले युथनिहाम्‌ दरवारमा 
शरणागतको रूपमा प्रवेश पाएका थिए। पछि विस्तारै आ्राफ्नो शक्ति बढाउँदै लगी रारजासहासन- 
मा बसेकी राजकुमारी नायकदेवीसंग श्राफना छोरा जगत्‌सिहको विवाह गरिदिन सफल भइन्‌ । 
सोही विवाहसम्बन्धबाट राजल्लदेवीको जन्म भयो । छोरी पाएको केही दिनपछि नै नायकदेवीको 
मृत्यु भएको हुनाले नातिनी राजल्लदेवीलाई काखमा राखी देवलदेवीले शासन चलाइन्‌ । 
पछि राजल्लदेवीसंग स्थितिमल्लको विवाह भयो । नेपालउपत्यकाका तीन मल्ल राज्यका 
राजाहरू उनका वंशज हुन्‌ । थ्रर्को कुरो प्रतापमल्ल भ्रादि ती मल्ल राजाहरू श्राफलाई तिरहुतका 
राजा हर्रासहदेवका सन्तान हौं भन्ने कुरो देखाउन चाहन्थे? । 


तिरहुतका विद्वान्‌हरूको नेपालउपत्यकामा विशेष सन्मान हुन्थ्यो । उनीहरूले लेखेका 
ग्रन्य पढिन्थे । त्यस्ता केही ग्रन्थ राष्ट्रिय प्रभिलेखालयमा श्रद्यापि सुरक्षित छन्‌ । 


तिरहुतेहरूको श्रर्को नाम डोय थियो । गोपालराजवंशावलीमा तिनीहरूलाई कतै तिर- 
हुतिया, कतै डोय भनी लेखिएको छ3 । उक्त वंशावलोमा डोयिनी माम नामक देवीको पनि उल्लेख 
श्राएको छ । डोयहरूको देवता भएकोले ती देवीको नाम डोयिनी माम श्रर्थात्‌ डोयहरूको पूज्य 
देवी भन्ने रहन गएको देखिन्छ। ढुमाज डोयिनी मामक ग्रपश्रेंश हो तथा ती दुवै एउटै देवता हुन्‌ 
भन्ने बुझिन्छ । 


विक्रमको श्रठाह्रों शताब्दीतिर लेखिएको हन्‌मान्‌ढोका दरवारभित्व रहेका देवदेवीहरूको 
गुठीसम्बन्धी हस्तलिखित टिपौटे कागतमा महेन्द्रमल्लकी श्रामा जयन्तीदेवी, सदाशिवमल्ल 
तथा लक्ष्मीनरसिहमल्लले ढुमाजुलाई जग्गा गुठी राखेको कुरो टिपिएको छ” । यताबाट तलेजुको 


१. वज्राचार्य, “शक्तिशाली भारादार रामवर्द्धनहरू र तात्कालिक नेपाल” पूणिमा २ वर्ष 
३ अङ्ग १४-२१ पृ. 

२. परिशिष्ट, १३ संख्याको ग्रभिलेख 

३. वज्चाचायं, “डोयहरू को हुन्‌ ?” पूणिमा १ वर्ष ४ ग्रङ्क २०-३१ पृ. 

४. गोपालराजवंशावली ३६ क, ५२ ख पत्न, “स. ३८१. . . .वेशाषक्रृष्ण तृतीया आदीतवार 
राव्विस युथुनिमम्‌ डोयिनि माम नाम देवीसके स्याङा. . . . ड्वयिनी मामसके भैरवपट 
याङ. ...” 

५. बहि” राष्ट्रिय अ्रभिलेखालय १२२ विषयसंख्या, “दुमाजुयात कर्षे ५ त्वालगार के फं ६ 
जयन्तिदेवीस कर्षे ३ त्वालगार ग्रप तङ वो सदाशिव मल्ल जजु कर्षे ५ त्वारगार के फं ६ 
लक्ष्मीनरसिह . . . रो ३ साह्वाइ के फं ५ सदाशिव मल्लजु” '(जयन्तीदेवी महेन्द्रमल्लकी 
शमा हुन्‌ भन्ने कुरा परिशिष्ट ७ संख्याको ग्रभिलेखबाट ज्ञात हुन्छ । ) 
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विशाल मन्दिर बनाउने महेन्द्रमललक समयमा पनि उनको दरवारमा दुमाजुको स्थापना भइसकेको 
बुझिन्छ । ठ्यासफुहरूमा पनि दुमाजुजात्राको उल्लेख ठाउँठाउँमा श्राउँछ? । दुमाजको जाता 
चलाउन रानी भुवनलक्ष्मोले बनाइदिएका पुजासामाका भाँडाकुँडा प्राप्त भएका छन्‌ । ती भाँडा- 
कुँडामा कुँदिएका श्रभिलेखमा वेशाखसंक्रान्तिमा हुने दुमाजुको जाव्वालाई विश्वयात्वा भन्ने संज्ञा 
दिइएको छ? । यही दिन भक्तपुरमा हुने बिस्केट जावालाई पनि विश्वयाता भन्ने चलन छ । 


नेपालका श्ररू देवदेवीहरूको जस्ते दुमाजुका पनि भिन्नाभिन्नै मन्दिर छन्‌ । हन्‌मान्‌- 
ढोकाको मूलचोकमा बाहेक काठमाडौं सवलबहालमा पनि उनको निवासस्थान छ । दुमाजुको 
जात्वाको दिन एउटा खट सवलबहालबाट पनि प्रस्थान गर्देछ। वीरहस्पिटलश्रगाडि टुँडिखेलमा 
रहेको ढुमाजुको पीठमा ढुइ खटको समागम हुन्छ । हनूमान्‌ढोकाबाट ल्याइने दुमाजको खट 
मखन, इन्द्रचोक, वट, महाबौद्धको बाटो गरी टुँडिखेलमा ल्याइन्छ। यो जात्रा बेलुकीपख हुन्छ । 
दुमाजुको गुठीसंग सम्बद्ध ज्यापूहरूले खट बोकेका हुन्छन्‌ । पुजारी कर्माचार्यहरू धुप बालेर 
त्यसको पछि लाग्छन्‌ । काठमाडौंमा हुने मछिन्द्रनाथको रथयात्रा श्रादि धेरजसा जात्रामा झे 
ढुमाजुको जावामा पनि राजाको प्रतिनिधिस्वरूप राजकीय खड्ग ल्याइनुपर्छ। परन्तु श्ररू जात्रामा 
जस्तै गर्जुको पल्टन जाने चलन यसमा छैन । 


हन्‌मान्‌ढोकाबाट आउने खट टुँडिखेलमा श्राइपुग्नुभन्दा श्रघि नै सवलबहालबाट ल्याइने 
खट त्यहाँ ल्याइसकेको हुन्छ। ती दुव खटमा चीरबुट्टा श्रङ्कत धातुनिमित खोक्रा लिङ्गाकार तीन 
देवमूति राखिएका हुन्छन्‌ । हन्‌मान्‌ढोकाबाट ल्याइने खट त्यहाँ श्राइपुगेपछि त्यससंगै श्राएका 
कर्माचार्यहरू दुमाजुको पीठमा पुजा गर्दछन्‌ । यस बीच साल्मीहरू थ्राएर दुमाजुको पीठको 
ग्रगाडि काष्ठनिमित सानसाना लिङ्ग गाड्दछन्‌ र पूजा सिद्धिएपछि ढाल्दछन्‌ । त्यसपछि दुमाजका 
दुवै खट उठाइन्छन्‌ र हन्‌मान्‌ढोकाबाट ल्याएको खटलाई सवलबहालबाट ल्याएको खटले प्रदक्षिणा 
गर्देछ। यसपछि ती दुवे खट हन्‌मान्‌ढोका लगिन्छन्‌ र दरवारको प्राङ्गणमा रातभरि राखिन्छन्‌ । 
भोलिपल्ट एउटा खट दरवार भिव्याइन्छ, थ्रर्को सबलबहालमा लगिन्छ। यसरी यो जात्रा सिद्धिन्छ। 


श्रभिलेखमा यस जात्वालाई विश्वयाता भनिएको र साल्मीहरूले लिङ्गो गाड्ने र ढाल्ने 

काम पनि यस जतामा हुने हुनाले दुमाजुको यो जाता विस्केटजाव्राके एउटा रूप हो भन्ने देखिएको 

छ। विस्केटजावा र यो जाता वेशाखसंक्रान्तिकै दिन सम्पन्न गरिने हुनाले पनि यस कुराको 
पुष्टि हुन्छ । 

१. रेग्मी, “मेडियाभल्‌ नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट १०४-१०५प्ट; “सं. ८५५ चैत शुक्ल ॥ 

सप्तमिया राव्विस श्रीबाधमल्ल ठाकुल सिक. . . . जिमपेन्हु कुन्हु वेशाखया मतपुजाया 

संकल्प यास्यं मतपूजा यातकु श्रीश्रीश्रीतलेजुस । जपपाठ मयातकु ॥ श्रीश्रीदुमाजुयात 


यातका ।॥ घतदान वियकु ॥” (वठ्यासफु) 
२. परिशिष्ट, ५३-५४ संख्याका ग्रभिलेख. 
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नुवाकोटको भगवतीको जात्रा 


काठमाडौंका राजा रत्नमहल (वि. सं. १५४१-१५७७)! ले नुवाकोटका थकुरी राजा- 
हरूलाई परास्त गरेदेखि नुवाकोट काठमाडौंका मल्ल राजाहरूको ग्रधीनमा थियो। काठमाडौंका 
श्रन्तिम मह्ल राजा जयप्रकाशको समयसम्म पनि नुवाकोट उनीहरूक हातमा रह्यो। श्री ५ 
पृथ्वीनारायण शाहले वि. सं. १८०१ मा नुवाकोटमा श्राक्रमण गरी श्राफनो राज्यमा मिलाए? । 
यस बेलादेखि नुवाकोट गोरखाको ग्रधीनमा रहन गयो । 


श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह भगवतीका भक्त थिए । उनले आफ्नो जीवनको श्रन्तिम 
घडीमा भाइभारादारहरूलाई दिएको उपदेशको एक श्रंशबाट यो कुरो ज्ञात हुन्छ। उनी कुनै 
बखत सह्ल्यानकोटकी भगवती साक्षात्‌ छन्‌ भन्ने सुनी देवीको आराधना गर्ने त्यहाँ गएका थिए । 
बारीमा पाल टाँगी त्यहीँ बास बसी दिनका दिन उनी भगवतीको दशंन गर्ने जान्थे । मन्दिरभित 
सम्म पुजाहारी टहलवा मात जान हुने हुनाले मन्दिरको ढोकासम्म गई उनी पाठपुजा जप गर्दथे । 
एक दिन सपनामा दुइ हातमा दुइ खड्ग लिएकी सात ग्राठ वर्षको कन्या कुसुमे पछ्योराको घुग्टी 
पारी उनकहाँ आ्राइन्‌ । तिमी कसकी छोरी हौ भनो सोध्दा ती कन्याले पुजाहारीकी छोरी हुँ भनिन्‌ 
र दुवै खड्ग उनलाई सुम्पिदिइन्‌ । खोकिलाबाट केही कुरा निकाली यो खाड तिमीले चिताएको 
पुन्याइदिएको छ, म पनि केही माग्छु भनेर ती कन्या जसै दुइ पाइला गएको थिइन्‌, उनको नींद 
खुल्यो। पृथ्वीनारायण शाहले तुरन्त आफ्ना ज्योतिषी र त्यस मन्दिरका पुजारीलाई डाकी श्राफूले 
देखेको सपनाको कुरा बताए । तिनीहरूले भगवतोको दशंन पाउनुभएछ भनी भने। त्यस बेला 
पथ्वीनारायणले नित्यपुजालाई चाहिने धृप दीप ध्वज नेवेद्य र सात राँगा सात बोका भोग दिन 
बोर्लाङ्ग घाटको झराम्दानी र घाटेछेउको टार भगवतीलाई संकल्प गरी गुठी राखिदिए । श्री ५ 
प॒थ्वीनारायण शाहले श्राफेले बताएर गएको जीवनवत्तान्तमा वाणत यस घटनाले भगवतीप्रति 
उनको ठलो श्रद्धा थियो भन्ने कुरा स्पष्ट हुन्छ। 


काठमाडौं जितेको केही समयपछि ने श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले हन्‌मान्‌ढोका दरवारको 
एउटा मन्दिरमा नुवाकोट भगवतीको स्थापना गरेको कुरो माथि लेखिसकेका छौं“ । काठमाडौं - 
को दरवारमा रहेको उक्त मन्दिरबाट वशाखक्कृष्ण चतुर्थीको दिन भगवतीको प्रतिमा खटजात्ा 


१. रेग्मी, “मेडियाभल्‌ नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट, “सं. ६०४ वैशाख शुक्ल एकादसि ॥ श्री- 
रत्नमल्लदेवन एदेश तेल ॥” (ठ्यासफु) 

२. वज्राचायं, “ऐतिहासिक घटनावली” पूणिमा ५ वर्ष ३ अङ्क, १६५ पृ., “सं ५३४ भाद्रव 
६ आदित्यवार थ्वकुन्हु. . . . नवक्वाथस गोर्षारि हथाल ओल, थ्वन सतिकुन्हु नवक्वाथ 
गोर्षारिन काल । हृथाल ल्वाक पनि जुक्व स्याक मल्वाक्व पितिड्डाव हग्रो ।” 

३. पन्त र ग्ररू, “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” ३१६-३२० पु. 

४, भगवतीको मन्दिर शीर्षक ग्रन्तगत यसको चर्चा गरिएको छ। 


१५६ 


गरी नुवाकोट लगिन्छ र त्यहाँ केही दिन राखी वेशाखकृष्ण द्वादशीको दिन फेरि दरवारमा भित्या- 
इन्छ। यो जात्वा पनि श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले चलाएको हो भन्ने अ्रनश्ववि छ। मोहिनीविनोद 
शर्माले संग्रह गर्नुभएको वंशावलीमा यस जात्वाको संबन्धमा विस्तारपुर्वेक लेखिएको छ। वैशाख 
कृष्ण चतुर्थीको दिन बेलका हन्‌मान्‌ढोकाको मन्दिरबाट भगवतीको सुनको प्रतिमा खटमा राखेर 
सवप्रथम टेङ्जलटोलसा रहेको भगवतीको मन्दिरनिर बारीमा लगी रातभरि राखिन्छ। व्यहाँ 
विधिपुवंक रात्रिपृजा गरिन्छ र भोलिपल्ट बीच बाटामा एक बास बसी षष्ठीको दिन नुवाकोटको 
सेराबगेंचामा पुन्याइन्छ । त्यस बगँचामा एक दिन राखौ श्रष्टमीको दिन बिहान नुवाकोटको 
भगवतीस्थानमा लगिन्छ र त्यहाँ रीतग्रनुसार लामो पुजा हुन्छ। पुजा सिद्धिएपछि काठमाडौंतिर 
भगवतीको प्रस्थान गराइन्छ । दशमीको दिन बालाज्यमा पुग्याइन्छ त्यहाँ दुइ रात राखिन्छ । 
द्वादशीको दिन गुढीको नियमबमो जिम पुजा हुन्छ तथा गुठिया॥रहरूलाई भोज खुवाउने काम हुन्छ। 
वेलुका त्यहाँदेखि खटजात्वा फेरि शुरू हुन्छ । हनमान्‌ढोकाबाट गर्जुको पल्टन र राजप्रतिनिधि 
स्वरूप खड्ग लिने व्यक्ति पकनाजोलसम्म थ्राई देवीलाई लिन आउँछन्‌ । त्यहाँदेखि बढाई गर्दै 
ल्याई इन्द्रचोक मखन सिहदुबाटको बाटो गरी मन्दिरमा पुन्याइन्छ। यस जात्राको बाहिर लगिने 
भगवतीको सुनको प्रतिमा र मन्दिरमा सध रहने प्रस्तरको प्रतिमा बेग्ला बेग्लै छन्‌ । 


धामिक दृष्टिकोणले विचार गरी हेर्दा भगवतीको यस मन्दिरको रोतिथितिमा नेपालको 
परम्परा सुहाउँदो मधुर धामिक समन्वय देख्न पाइन्छ। नुवाकोटमा रहेको मुख्य भगवती सन्दिर- 
का पुजारी धामी र ग॒भाज्‌ छ्न्‌ । तर यहाँ काठमाडौंको मन्दिरमा भने उपाध्याय ब्राह्वाण र 
गुभाजुबाट पुजा चल्छ । ब्राह्मण र ग॒भाजुहरू जस्तै नेपालको धामिक क्षेत्रमा धामीहरूको विशेष 
स्थान छ। विशेष गरेर पहाडी इलाकामा धामीहरूको ख्याति छ। विक्रमको पन्ध्रौं शताब्दीका 
कर्णाली प्रदेशका प्रसिद्ध राजा पृथ्वीमल्लको श्रभिलेखमा धघमभाणकको रूपमा धामीहरूको 
उल्लेख ग्राएको छ! । यताबाट धामीहरूको प्राचीन परम्पराको बोध हुन्छ। यसरी तीन मुख्य 


धामिक संप्रदायका पुजारीहरूको संयुक्त गतिविधि यस जात्वामा देख्न पाइन्छ। नेपालमा धामिक 
सहिष्णुताको यो राम्रो उदाहरण हो । 


कुमारको छटजात्रा 


कुमारको खटजात्ता त्यति साह्रो प्रसिद्ध जाता होइन । तर यससंग सम्बन्ध राख्ने 
ऐतिहासिक सामग्रीहरूको ग्रध्ययन गरी हेर्दा यो एक महत्वपूर्ण जात्वाको रूपमा देखापरेको छ। 
वैशाख शुक्ल षष्ठीको दिन सिठी चाड मनाइन्छ, त्यसको भोलिपल्ट सप्तमीको दिन सिठी चाडके 
एक अङ्गको रूपमा कुमारको खटजाता संपन्न गरिन्छ। काठमाडौं जेसीदेवलनिर कुमारको मन्दिर 
रहेको छ। नेवारसमाजमा सिठिद्योको देवल भन्ने नासले सो मन्दिर प्रसिद्ध छ। सिठिद्यो षष्ठी- 





१. धनवज्न वज्चाचार्य, “कर्नालीप्रदेशको ऐतिहासिक रूपरेखा” कर्णालीप्रदेश (काठमाडौं, 
सामाजिक अ्रध््ययन समुदाय वि. सं. २०२८) ४१ पू. 
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देवताको ग्रपश्चेश हो । नेवारीमा षष्ठीलाई सिठि] र देवतालाई द्यो भन्ने चलन छ। कुमारको 
मन्दिरलाई षष्ठीदेवताको मन्दिर भन्नामा एउटा ऐतिहासिक कारण देखिएको छ । 


प्राचोन कालमा बनेका राजदरवारमा एउटै मन्दिरभित्र षष्ठीदेवी र कुमारको मूतिसंग- 
संगै स्थापना गर्ने चलन थियो । उत्तर भारतका विक्रमको सातौं शताब्दीतिरका प्रसिद्ध राजा 
हर्षवद्धेनका दरवारिया कवि बाणले लेखेको कादम्बरीनामक काव्यबाट यस कुराको ज्ञान हुन्छ । 
उक्त काव्यमा राजाले छोरा जन्मेको खुशियालीमा राजदरवारभित्व रहेको मन्दिरमा गएर हलेदोले 
रंगाएको पीताम्बर पहिरेका षष्ठीदेवी तथा पखेटा फिजाइरहेको मजुरको पिठ्यंमा चढेका रातो 
झण्डा बोकिरहेका हातमा शक्ति (हतियार विशेष) को बींड समातिरहेका कुमारको पुजा गरेको 
घर्णन लेखिएको छ” । 


बष्ठोदेवताको संरक्षणमा कुमार हुकेका थिए । यसँले षष्ठीदेवीको मन्दिरमा कुमारको 
मूति पनि संगसंगै स्थापना गर्न चलन प्राचीन कालमा चलेको थियो। षष्ठीदेवीको यस्तो मन्दिर 
नेपालमा पनि बनेका थिए । हर्षवद्धनका सामानकालिक नेपाली राजा श्रंशवर्माको हाँडिगाउँको 
शिलालेखमा राजदरवारमा रहेका देवदेवताहरूको लागि पुजाभाग छट्दाउँदै जाँदा षष्ठीदेवकुल 
(षष्ठीको मन्दिर) को उल्लेख गरिएको छ" । यताबाट लिच्छविकालमा बनेका हाम्रो यतातिरका 
राजदरवारमा पनि षष्ठीदेवीका मन्दिर बनेका हुन्थे भन्ने कुरो बझिन्छ। 


वर्तमान हन्‌मान्‌ढोकादेखि जँसीदेवलको सेरोफेरोसम्म लिच्छविकालको प्रसिद्ध राजदर- 
वार दक्षिणराजकुल फैलिएको थियो भन्ने विषयमा हामीले माथि सविस्तार लेखिसकेका छौं। 
जेसीदेवलनिर रहेको कुमारको मन्दिर दक्षिणराजकुलले चर्चको भूभागभित्न पर्ने श्राउँछ। यसरी 
उक्त लिच्छविराजदरवारको इलाकाभित्र पर्ने कुमारको मन्दिरलाई षष्ठीदेवताको मन्दिर भन्ने 
परम्परा हुनाले कुमारको सो मन्दिर ने वास्तवमा दक्षिणराजकुलको षष्ठीदेवकुल थियो भन्ने कुरो 
खुल्न श्राएको छ । प्रारम्भमा कुमारको उक्त मन्दिरमा प्राचीन परम्पराश्रनुसार षष्ठीदेवी र 
कुमारको मृति स्थापना गरिएका थिए । पछि कुने कारणवश षष्ठीदेवीको मृति त्यहाँबाट लुप्त 


१. आख्यातरत्नकोश” राष्ट्रिय अ्रभिलेखालय (ताडपत्न) पाँचौं ४१२, विविध २ क, “सप्त- 
व्विशोभने पञ्चशते नेपालवत्सरे चैत्क्ष्णस्य षष्ठम्यां पक्षदुगे ददाह्‌ वे ।. . . . संवत्‌ ५३७ 
चैव्रकृष्ण सिठि पाखचोक्वाठ मे तंग्व भश्मावशेष” (यहाँ षष्ठी भन्नालाई नेवारीमा सिठि 
भनी लेखिएको छ।) 

२. “पाथिवस्तु . . . . हादिद्रवविच्छुरणपिञ्जराम्बरधारिणी भगवती षष्ठीदेवी कु्वता विक- 
चतक्षपुटविकशिखण्डिपृष्ठमण्डलाधिरूढमालोललोहितपटघटितपताकमुल्लसितशक्तिदण्ड- 
प्रचण्ड कातिकेयं संघटयता. . . . ग्रन्यानि सूतिकागृहमण्डनमङ्गलानि सम्पादयता 
पुरन्ध्रिवर्गेण समधिष्ठितम्‌ . . . . सूतिकागृहमपश्यत्‌ ।” (कादम्बरी) 

३. वञ्चाचाय “लिच्छबिकालका अभिलेख” ३०१ पू., “षष्ठीदेवकुलस्य पु प १” 
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भयो र कुमारको मृति मात बाँकी रहन गयो, परन्तु सो मन्दिरलाई सिठिद्योया छ श्रर्थात्‌ ष्ठीदेवता- 
को मन्दिर भन्ने चलन कायमै रह्यो भन्ने यताबाट बुझिन्छ । 


हाँडिगाउँमा रहेको षष्ठीदेवकुलको उल्लेख भएको ग्रंशुवर्माको उपर्युक्त थ्रभिलेख प्राचीन 
राजदरवारको व्यवस्थाको लागि जाहिर गरिएको एउटा सनद हो। हो सनद ज्येष्ठ महीना शुक्ल 
पक्षको षष्ठी तिथिमा जाहिर गरिएको थियो । आजभोलि सिठी चाड यही तिथिमा मनाइन्छ । 
यताबाट सिठी चाड लिच्छविहरूको समयमा पनि मनाइन्थ्यो भन्ने संकेत मिल्दछ । 


भ्राजभोलि सिठी चाड प्रायः चाडक रूपमा मात्र सीमित छ तापनि प्राचीन कालमा यस 
दिनको महत्त्व ग्रक किसिमको थियो । देशरक्षा र स्वास्थ्यरक्षा श्रादि कुरासंग यस चाडको सम्बन्ध 
रहेको थियो । वर्षाद शुरू हुनुभन्दा पहिले कुवा इनार ्रादि सफा गर्ने, देवमन्दिर पाटीपौवा श्रादिको 
मरम्मत गर्ने काम यस दिनसम्ममा जनताको श्रमदानद्वारा पुरा गरिन्थे। विशेष गरेर गढ किल्लाको 
मरम्मत गर्ने काम यस दिनसम्ममा पुरा गरिन्थ्यो । भक्तपुर राजदरवारको म्‌लढोकासंगै रहेको 
यक्षमल्लको वि. सं. १५१० को अभिलेखमा खाइ पर्खाल र ढोकाका किल्लाको मरम्मत गर्ने 
काम जनताले र क्वाठनायणक (गढ किह्लाको सुरक्षाको लागि खटिएका श्रधिकारी) ले मिलेर 
सिठीभन्दा पहिले सिद्धयाउनुपने कुराको चर्चा परेको छ? । यसरी देशरक्षा आादि सम्बन्धी 
काम पुरा भएको खुशियालीमा सिठी चाड धृमधामसंग मनाइन्थ्यो । कुशल सेनानीको रूपमा 
कुमारको प्रसिद्धि हुनाले देशरक्षासंग सम्बद्ध यस चाडमा कुमारको पूजा गरिन्छ । 


जंसीदेवलको पुर्वोत्तर कुनामा रहेको गृहपङक्तिसंग जोडिएर रहेको कुमारको मन्दिर 
झ्वाट्ट हेर्दा साधारण गृहस्थीको भवन जस्तो देखिन्छ । त्यस भवनको दोस्रो तलामा सानो श्रंध्यारो 
कोठामा काष्ठमय कुमारको मति पु्वतिर फर्काएर राखिएको छ। कादम्बरीमा रवाणत षष्ठीको 
मृत्तिसंग राखिएको कुमार जस्तै काठको सो कुमार पनि पखेटा फिजाइरहेको मुज्रमाथि विराज- 
मान छन्‌ । 


कुमारको शिरमा धातुको मृकुट पहिन्याइएको छ तथा घाँटीदेखि तल सबै भाग रातो 
वस्तले छोपेर राखिएको छ। वर्षको एक पल्ट हुने महास्नानमा मृकुटसहित सबै वस्त र श्राभरण 
झिकिन्छन्‌ । त्यस वेला यस मृतिको श्रध्ययन गर्न श्रवसर प्राप्त हुन्छ । रातो रङ्गले कुमारको 
जम्मै शरीर पोतिएको छ । शिरको केशमा मात्र कालो रङ्ग लगाइएको छ । प्रतिवर्ष रङ्ग 
लगाइने हुनाले कुमारको मृलरूप देख्न पाउन्‌ गाह्ठो भएको छ। स्थानीय जनताको भनाइभ्रनुसार 
हरेक साल लगाएको रङ्गले गर्दा कुने बखत कुमारको नाकमुखे नछुट्टिने भइसकेको थियो। श्रहिले- 


१. वज्राचायं, “लिच्छविकालका ग्रभिलेख” ३०२ पृ. “संवत्‌ ३० ज्येष्ठशुक्लषष्ठ्याम्‌” 
२. धनवज्च वज्राचायं, “मल्लकालमा देशरक्षाको व्यवस्था र त्यसप्रति प्रजाको कतेँव्य” पुणिमा 
१ वर्षे २ अङ्क २३-२५ पृ. 
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भन्दा तीस चालिस वर्षअघि मात त्यो जम्मै पाप्रो उप्केर श्राएकोले कुमारको मृति यस्तो देखिएको 
हो भन्ने तिनीहरूको भनाइ छ। 


मुकुट श्रादि आभरण लगाएको वेला यो मति मल्लकालमा बनेका श्रनेकन्‌ विभूषणले 
युक्त मूतिहरूको श्रेणीमा राख्नु पने देखिन्छ। परन्तु महास्नानको समयमा सबै वस्त्व र श्राभरणहरू 
हटाइँदा लिच्छविकालका मूतिमा पाइने सरलता र स्वाभाविकता यस मूतिमा स्पष्ट रूपमा देखा 
पर्छ। विशेष गरेर संस्कृतसाहित्यमा काकपक्ष भनो प्रसिद्ध बाह्यावस्थामा घाँटीसम्म गराउने गरी 
पालिने कपालसंग कुमारको केशविन्यास तुलना गरी हेर्ने योग्य छ।॥ सुरिलो नाक, लाग्चो मुहार, 
हिस्सी परेको सानो खाने मख यस मूतिका विशेषता हुन्‌ । कुमारको यो मुखाक्कति पशुपति 
वाग्मती पारि रहेको लिच्छविकालिक एकमुखलिङ्गको सुन्दर श्रनुहारसंग तुलनीय छ। । यसरी 
कलाको दृष्टिले यो मूति लिच्छविकालकै निर्माण हो भन्ने कुरोमा शङ्का गर्ने ठाउँ छैन । कालनिर्णय 
भइसकेका कुमारका ्ररू मृति अ्रध्ययन गरिहेर्दा यो कुरो ग्रझ स्पष्ट हुन्छ । पाटन कुम्भेश्वर 
नजीक घांयबुमा रहेको उमामहेश्वरको मृतिको एक छेउमा कुमारको मृति कुँदिएको छ । पाद- 
पीठमा लेखिएको ग्रभिलेखग्नन्‌ सार सो मूति वि. सं. १०४३ माघमा निर्माण भएको थियोर । 
जेसीदेवलको काष्ठमय कुमार र घांय्‌बुको सो कुमारमा निकै भ्रन्तर छ । लिच्छविकालका मूतिमा 
पाइने स्वाभाविकता र सौन्दयं घांयूब्‌ को कुमारमा पाइँदैन। जैसीदेवलको कुमारमा भने लिच्छवि- 
कालका ती विशेषताहरू स्पष्ट रूपमा देखापर्छन्‌ । मल्लकालमा प्रायः सबै देवदेवताका मूतिलाई 
मुकुट लगाइदिएको हुन्छ । लिच्छविकालका मृतिहरूमा चाह स्वाभाविकतालाई विशेष ध्यान 
दिइने हुनाले सबै सूतिमा मृकुटको प्रयोग गरिएको हुँदैन । यसैले जसीदेवलको कुमार एउटा 
रहरलाग्दो बालकको रूपमा निर्माण गरिएको छ । यसमा देवताको रूपभन्दा बालकको स्वाभा- 
विक रूपको चित्लण गर्ने विशेष प्रयास गरिएको हुनाले मुकुट प्रयोग गरिएको छैन । कुमारको 
धातुको जन अ्रलग्गै मुकुट छ, त्यो त थ्रहिलेभन्दा केही दशकश्रगाडि एकजना राणा प्रधानमन्त्रीका 
रानीले चढाएका हुन्‌ । घांयबुकुमार प्राचीन मल्लकालका देवता हुनाले बालोचित स्वाभाविकता 
भन्दा देवताको रूप दिने बढी कोशिश गरिएको छ । यसैले यसमा मुकुटको प्रयोग भएको छ । 
यसरी मृतिकलाको आ्राधारमा बिचार गरी हेर्दा जेसीदेवलको कुमार प्राचीन देवता हुन्‌ भन्ने स्पष्ट 
देखिन्छ। भुईंको चौसोले गर्दा चाँडै मकिएको हुनाले यस मूतिको तल्लो भाग चाहि पछि जीर्णो- 
द्धार गरिएको थियो । यसैले यसको पादपीठनिरको काठ बेग्लै किसिमको छ। 


पाटनको रातो मत्स्येन्द्रनाथ र काठमाडौंको सेतो मत्स्येन्द्रनाथमा हुने वार्षिक विधिवि- 
धानसंग कुमारको परम्परागत रीतिथिति मिल्दोजुल्दो छ। ज्येष्ठ शुक्ल तृतीयाको दिन पाटन 








१. मदनजित्‌ सिह, “हिमालयन्‌ आाटे” (युनेस्को ई. सं. १६७१ (वि. सं. २०२५) १७४-१७५ 
पृ., यसमा ग्रन्थकारले शिवको आक्रृतिलाई भ्रमवश पावेतीको आक्कति भनी लेख्नुभएको 
छ। 


२. तेवारी र श्ररू, “भ्रभिलेख-संग्रह” (वि. सं. २०२० वैशाख) & भाग २४पू. 
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र काठमाडौंको मत्स्येन्द्रनाथमा जस्ते कुमारको महास्नान हुन्छ । त्यस दिन बिहान सबेरै पाटन- 
बाट ढुइ कोश जति पर रहेको थसिगाउँबाट नेकु थर भएका नेवारहरू त्यहाँ आइपुग्छन्‌ र टेकु- 
दोभानमा गएर दुइटा कलशमा पानी भरेर ल्याउँछन्‌ । ती कलश दिनभरि जैसोदेवलग्नगाडि 
रहेको सानो डबलीमा राखिन्छन्‌ । साँझ झमक्क परिसकेपछि नेकुहरूले कुमारलाई उनको 
मन्दिरबाट ल्याई त्यस डबलीमा राखी सबै गहना र वस्त्र झिकी महास्नान गराउँछन्‌ । महास्नान 
हेने आउने मानिसहरू भने धेरै हुँदैनन्‌ । 


त्यसपछि नेकुहरूले कुमारलाई ओकेर फेरि उनकै मन्दिरमा लगेर राख्छन्‌ । भोलिपल्ट 
चौथीको दिनमा नेकुहरू त्यहीँ कोठामा राखेर पुजा गर्छन्‌ र कुमारलाई रङ्गले पोत्दछन्‌। पश्चमो- 
को दिनसम्म रङ्ग सुकेको हुँदैन र विशेष केही काम गरिदैन । 


षष्ठीको दिन बेलुका सबै गहना र वस्त्र लगाएर कुमारलाई नेकुहरूले बोकेर फेरि बाहिर 
ल्याउँछन्‌ र कुमारको मन्दिरसंगे टाँसिएको सानो पाटीमा ल्याएर पश्चिमाभिमुख पारेर राख्दछन्‌ । 
करीब दुइ घण्टा जति एकजना कर्माचार्य र देवभाज्‌ मिलेर व्रतबन्ध-विवाह आरादिमा गर्नुपर्ने 
जन पुजा छन्‌,सोही पुजा त्यहाँ गर्देछन्‌ । त्यस किसिमको पुजा दशकर्मविधान भन्ने नामले प्रसिद्ध 
छ। पाटन र काठमाडौंको मत्स्येन्वनाथमा पनि महास्तानपछि सोही छाँटको पुजा हुन्छ । 


भोलिपल्ट सप्तमीको दिन दश, एघार बजेसम्म पति कुमार सोहो पाटीमा राखिएको 
हुन्छ। त्यस दिन बिहान निकै मानिसहरू दर्शन गर्ने आ्राउँछन्‌ । नेवारहरू सिठीको दिन पकाएका 
दाल मृंग श्रादि विभिन्न अन्नबाट बनेका बारा चढाउँछन्‌ । खोही दिन दिउँसो कुमारलाई खटमा 
राखेर जात्वा गरिन्छ । खटभित्रै एकजना पुजारी पनि बस्दछन्‌ । यो चलन यस खटजाद्वाको 
विशेषता हो। बोकेर लगिने अक कुने खटमा यसरी मानिस बसेको हुँदैन । ज्यापुहरू सो खठ 
बोकेर शहर घुमाउंछन्‌ । 


संवप्रथम सो खटलाई श्रटकोनारायणस्थानतिर लजान्छन्‌ र र त्यहाँ केही बेर रोक्दछन्‌ । 
त्यसै वेला त्यहाँ एउटा विशेष घटना देख्न पाइन्छ । काठमाडौंबाट चार कोश जति पश्चिमतिर 
थानकोट जाने बाटोमा रहेको बलम्ब्‌ भन्ने गाउँदेखि केही मानिस बाजा बजाउँदै त्यहाँ श्राइपुग्छन्‌ । 
तिनीहरूले ठलठला बारा ल्याएका हुन्छन्‌ । बलम्बु गाउंको थकालोले कुमारको पुजा गर्छन्‌ र 
ल्याएका तो पदाथ देजतालाई चढाउंछन्‌ । त्यसपछि खटजाव्वा फेरि शुरू हुन्छ। यस जात्ताको 
बाटो कुमारीको रथजात्ाको बाटोसंग मिल्दोजुल्दो छ । जेसोदेवल, लगन, ब्रह्वाटोल, हयमत, 
कोहिटी, भीमसेनस्थान, मरु, देशेमरुझ्या, टेङ्गल, बाङ्गेम्‌ ढा, श्रसन, मछिन्द्रबहाल, इन्द्रचोक 
हुँदै सो खटजाद्वा हन्‌सान्‌ढोका पुग्दछ । त्यहाँ एके छिन रोक्दछन्‌ र तलेजुको पुजारीले कुमारलाई 
पुजा गरिसकेपछि फेरि सो खट ग्रदकोनारायणको बाटो गरी जेसौदेवल पुग्याइन्छ र जात्रा 
सिद्धिन्छ । यसरी कुमारीजात्वाको बाटोसंग कुमारको यो खटजात्वाको बाटो एक प्रकारको 
देखिएको छ । 
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कुमारको यस खटजाताको थसो र बलस्बु यी दुइ गाउँसंग सम्बन्ध देखिन श्राएको छ । 
खलम्बु लिच्छविकालदेखि नै प्रसिद्ध गाउँ हो । पचास साठी घर भएको सानो बलम्बु गाउँभित 
लिच्छविकालका छवटा श्रभिलेख प्राप्त भएका छन्‌ । मल्लकालमा यी दुवै गाउँ पाटनको इलाका- 
मा पर्दथे । यो कुरा तात्कालिक लेख र स्थानीय शिलालेखबाट ज्ञात हुन्छ) । 


भक्तपुर, पाटन, कान्तिपुर यो तोने राज्य भएको समयमा किल्ला रूपमा बनेका यो शहरमा 
ध्रावतजावत गर्नु जोखिसको कास थियो । कुमारको जात्राको श्रारम्भ मल्लकालदेखि मात्र भएको 
भए काठमाडौंको शहरी भागमा हुने जावामा पाटनका इलाकामा पने गाउँका मानिसहरूले प्रम्‌ख 
रूपमा भाग लिनु श्रसम्भव थियो । यस कारण काठमाडौं उपत्यकामा यस्तो स्थिति श्राउनुभन्दा 
प्रघि न यो जात्रा चलेको हो भन्ने कुरो स्पष्ट छ। यताबाट पनि कुमारको प्राचीनता साबित 
हुन झाउंछ । 


प्राचीन कालमा पुरुषको रूपमा पुजिएका केही देवताहरू पछि श्ाएर स्तीको रूपमा 
प्रसिद्ध हुन गएका देखिन्छन्‌ । उदाहरणार्थ लिच्छविकालमा मानेश्वर? भनी प्रसिद्ध देवता 
लिच्छविकालपछि मानेश्वरीको रूपमा?) देखिएको छ । यस गरी कुमारको स्त्वीरूप कुमारी 
मान्ने चलन चलेको देखिन्छ । प्रतिमालक्षणमा मातृदेवता स्थापना गर्ने प्रसङ्गमा ब्रह्माणीको 
मूति बनाउँदा ब्रह्माको मृत्ति जस्तै गरी बनाउन्‌, माहेश्वरीको मृति बनाउंदा शिवको मूृति जस्तै 


9 लमा लहरो पि णणलालिजिलिजमाणफिभिणिणणिणिणििहिलिलणिगलिहहिरिजलाणिमाणणिणजिलिलिमिणििमिणिलिरिलिहिणिणििहिहिहि टि णलाणािगिरि पिरति पिलगाािलििलििगगपिमममयमाआआममममममिजमाणिभिलिपिलिणििणातििणिजििमिजिजतागिपविजलाणणाणािपिणिलि तिगजिजाणिलिविमानागिगगिगजिजिजिजिजिलगिमिजिगिजिचिलिककिलिणिहिहि रिहा हरि0ाााण” पनााणिििभिसगतिगतामभगतशमलमाण 


१. गोपालराजवंशावली ५१ ख पत्नमा यस विषयमा यस्तो उल्लेख पाइन्छ- “स. ४६७ अश्विनी 
शृद्धि ३ श्रीदेवलदेविस वो प्रनखराम महाथस वो जग्स्य मनिगलया राज काया, मृह्विखा, 
कितपुरि, वलम्बु, येटाक्वाठ ख्वयंप: ।॥॥” थसि द्यननी गणेशस्थानमा रहेको पाटनका राजा 
योगनरेन्द्रमल्लको राज्यकालमा राखिएको ग्रप्रकाशित ग्रभिलेखबाट थसि पाटनमा पदँथ्यो 
भन्ने बुझिन्छ । त्यसमा यस्तो लेखिएको छ- “संवत्‌ 5१६ चेत्मासे शुक्लपक्ष । स्तम्याँ 
तिथि पुनवशुनक्षते शुभजोगे जथाकरणमुहुत्तरे ग्रंगारवारस श्रीसुवर्णचक्र सिह तया॥. .. . 
श्रीश्रीयोगनरेन्द्र मल माहाराजाधिराज ।॥।” 


२. बज्राचायं, “लिच्छविकालका ग्रभिलेख” ३२० प. “मानेश्वरस्य प॒३५१" 
८ च्छ 


३. मानेश्वरीको पहिलो उल्लेख वि. सं. ५२८० मा सारिएको भारतीय नाट्यशास्त्व ( राष्ट्रिय 
श्रभिलेखालय दोस्रो २१५) मा ग्राएको छ। त्यहाँ यस्तो लेखिएको छ-- श्रेयोस्तु ॥ स्वस्ति- 
भ्रमरक्रीडाकेतुभट्टारकपादानुगृहीनित्याराधमाना भगवती श्रीमानेश्वरीपादपद्खण ॥ 


राजाधिराजपरमेश्वरपरमभट्टारफ । ररखुवंसश्वचीमदभयमल्लस्य विजयराज्ये ॥ ॥ 
कुमारश्ची्रनेकमल्लदेवस्य पुस्तकमिद लिखापितँ ॥ ॥ सम्वत्‌ ३४४ कातिकशुक्लपूण्णे- 


मास्याँ ॥ वहस्पतिवारे ।॥। स्वमदिने ॥ भरतशास्त्व संपूर्ण समाप्तमिति” 
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गरो बनाउन्‌, कुमारीको मति बनाउँदा कुमारको मृति जस्तं गरी बनाउन्‌ भनो लेखिएको छ। । 
कुमारोको वाहन र कतिपय ग्रायुध कुमारको वाहन र श्रायुधसंग मिल्दाजहदा हुन्छन्‌ भन्ने कुरो 
मल्लकालमा लेखिएको ग्रन्थबाट ब झिन्छट । यस कारण मानेश्वरको मानेश्वरी जस्तँ कुमारको 
स्व्वोरूप कुमारो हुन्‌ भन्ने कुराको ज्ञान हुन्छ । 


बालिकालाई कुमारीको रूपमा पुजा गने चलन प्राचीन मल्लकालदेखि नै चलेर श्राएको 
देखिन्छ । पछि जयप्रकाशले कुमारीको रूपमा पुजा गरिएको बालिकालाई रथमा राखी शहर 
घ माउने जात्रा चलाए। कुमार जस्त कुमारी पनि राजदरवारभित्रको देवी थिइन्‌ । कुमारीचोक 
श्राजभोलि हनमान्‌ढोका दरवारबाट पृथक्‌ छ तापनि मल्लकालमा सो चोक हनुमानढोका दरवार 
श्रन्तगत थियो। कुमारीजाता प्रारम्भ गर्न ठाउँ दरवारभित्न पदेथ्यो। यस कारण कुमारको खटजातता 
गर्ने प्राचीन परम्परासंग कुमारौको सम्बन्ध देखिन गराएको छ। जयप्रकाशले कुमारोजावाको 
चलन चलाउँदा कुमारको जात्वाके श्रनुकरण गरी जात्रा हिडाउने बाटो निर्धारण गरेको देखिन्छ । 


गाईजात्रा 


नेवारीमा गाईजातालाई सायात भनिन्छ । श्वावणशुक्ल प्रतिपदाको दिन यो जात्वा 

संपन्न गरिन्छ । विक्रमको पन्ध्रौं शताब्दीमा लेखिएको गोपालराजवंशावलीमा सायात (गाई 

जाद्वा) को उल्लेख श्राएको छ" । यताबाट यस जाव्वाको प्राचीनताको बोध हुन्छ । नेपाल 

उपत्यकामा तीन मल्ल राज्य स्थापना भएको समयमा लेखिएका ठय्यासफुहरूमा पनि गाईजादाका 
चर्चा पाइन्छन्‌“ । 


१. डि. एन्‌. शुक्ल 'वास्तुशास्त २ भाग २३२ पू., 
“अ्रथातः संप्रवक्ष्यामि मातृणां स्थापन परम्‌ ।. 
व्रह्याणी व्रह्वावत्‌ कुर्यान्‌ महेशीमीश्वरात्मिकाम्‌ । 
कुमारवच्च कौमारी विष्णवच्चैव वेष्णवीम्‌ ।॥।'" 

२. “कुमारीपूजाविधि” राष्ट्रिय प्रभिलेखालय पहिलो ७५३, ३४१ विषय संख्या २७० ख-- 
२७१ क पत्र; “महामयूरमारढ कौमारी बालरूपिणी । रक्तवस्त्परिधानाँ रक्तमांसावशा- 
सिनि ॥ रक्तपुष्परताँ देवी सिद्रारुणविग्रह रक्तवत्क्रा रक्तनेत्ती मुण्डमालाविलंविनी शक्ति 
शृत्वकरा देवी विन्दुकापालधारणी कोलाक्षेत्र गता देवी कौमारी च नमोस्तु ते ॥” 

३. गोपालराजवंशावली ६० क, ६१ पत्न, “स ५०३ फाल्गुण शुद्धि तृतीया वहस्पतिवारचा 
श्रीधमंदेवठाकुस विवाह दिन. . . .स १०४ जेष्ठशुदि १५ ॥। ॥ शुभविवाह जुद गुणलान 
झरे वोये माल्व. . . . सायात कोन्हु झ्वांपानस थङाव मुललन्न यो ठंङ मुलखास चो” 

४. रेग्मी, “मेडियाभल्‌ नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट १०५-१२१ पु. “ सं. ८५८ श्रावन शुक्ल 
पूण्णमासि घटि १ पादु तुत जुयाव द्वितीया उदय कुन्हु सायात . . . .” “श्वावण क्रृष्ण ॥ 
प्रतिपदा कुन्हु सायत ।॥। कोमतीस पुषुडी यात” (ठ्यासफु) 
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काठमाडौं, भक्तपुर, देउपाटन, थानकोट ख्रादि बिभिन्न शहर र गाउँमा गाईजाता संपन्न 
गरिन्छन्‌ । तत्तत्‌ स्थानका व्यक्तिहरू श्राफ-ग्राफ्नो प्रदेशमा मनाइने गाईजात्लामा उल्लासपुर्वेंक 
भाग लिन्छन्‌ । तिनीहरूको रीतिस्थितिमा केही भिन्नता पाइन्छन्‌ तापनि मौलिक रूप एउटै 
देखिन्छ । 


काठमाडौंमा हुने गाईजालामा मानिसहरू श्राफ्‌ गाईको रूप लिएर गाईलाई ग्रघिग्रधि 
लाएर शहरको निश्चित भागमा परिक्रमा गदछन्‌ । दिवङ्गत पितृहरूको संझनामा यो जाला 
मनाइने हुनाले आफ्नो परिवारको कुनै सदस्यको मृत्यु भएको वर्षमा मात त्यस परिवारले गाई 
बनेर शहर घुम्न मान्छे पठाउँछ । यस कारण सबैले हरेक वर्ष यस जात्ामा भाग लिनु आवश्यक 
मानिदेन । बौद्धमार्गीहरूको यस जात्लासँग कुन सम्बन्ध छैन । शिवमार्गीहरू मात यस जाद्वामा 
भाग लिन्छन्‌ । 


स्वर्ग जाने बाटोमा पर्ने वैतरिणी नदी तर्दा जसले गाईको पुच्छर समातेर नदी तर्न ्रवसर 
पाउँछ त्यसले मात्र पार उद्लन सक्दछ, पुवेजन्ममा गाईको सेवा नगर्न व्यक्तिलाई गाईले मद्दत 
दिदैन र पार उद्वनन नसकी श्रलपत्न पछ भन्ने लोकधारणा छ। गाईलाई श्रधि लाएर शहर घम्ने 
प्रथा यही धारणामा आधारित देखिन्छ । यसले दिवङ्गत आत्मालाई दुःख नहोस्‌ भन्ने कामनाले 
पुजनोय गोमातालाई प्रसन्न पाने यस जाद्वामा गाईप्रति श्रद्धाभाव प्रकट गरिन्छ । 


यस जात्वामा गाईको रूप लिएर जाने व्यक्तिलाई भव्यरूपले सजिसजाउ गरिएको 
हुन्छ । गाई बनेर जाने व्यक्ति प्रायः किशोर श्रवस्थाको हुन्छ । उसको शिरमा गाईको चित्न 
लेखिएको सृकुट पहित्याइएको हुन्छ । ्राँखामा गाजल, गालामा लाली लगाइदिएर उसलाई 
सिगारिन्छ तथा उसको कम्मरमा पटका बाँधेर त्यसको टप्पो दायाँबायाँ भुईसम्म छुने गरी लत्त्याइ- 
एका हुन्छन्‌ । कोही कोही गाई बनेर शहर घुम्ताको सट्टा भिक्षा माग्न हिडेको जोगीको रूपमा पति 
शहर घुम्ने गर्देछन्‌ । 


यस जात्लामा भाग लिनेहरूले हन्‌ मान्‌ढोकाको प्राङ्गण भएर जानु ग्रनिवार्य छ। हरेक 
साल शहरमा मृतव्यक्तिहरूको मोटामोटी गणना गने उहिलेका राजाहरूले यो चलन चलाएका 
हुन्‌ भन्ने किवदन्ती छ । 


राजपरिवारको कुने सदस्यको मृत्यु भएको वर्ष जातव्रहरू राजपरिवारप्रति समवेदना प्रकट 
गर्ने सिहढोकाबाट हन्‌मान्‌ढोका दरवारमा पस्छन्‌ र विश्लडबली, मृलचोक, नासलचोकको बाटो 
गरी सुवणद्वारबाट निस्कन्छन्‌ । दरबारबाट तिनीहरूलाई फलफ्‌्ल र मिठाइ वितरण गरिन्छ । 


गाईजात्रा बिहान सबेरेदेखि शुरू हुन्छ र ग्रपराह्व हुन्‌भन्दा श्रधि नै समाप्त हुन्छ। तर 
यस दिन श्रपराह्वतिर मनोरञ्जनको लागि गाईजात्ाके बाटो गरी विचित्र भेषभूषामा संवाद र 
श्रभिनयद्वारा दर्शंकहरूलाई हँसाउँदै हिड्नेहरूको ताँती चल्दछ । यस्ता प्रहसन गाईजात्राको 
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दिनदेखि सात दिनसम्म चलाइन्छन्‌ । त्यो हेर्ने मन्दिरको पेटी, सत्तलपाटीहरूमा दशंकहरू जम्मा 
भएका हुन्छन्‌ । त्यस्ता हरेक प्रहसन हनूमान्‌ढोकाको प्राङ्गणमा श्राउनेपर्ने चलन हुनाले त्यहाँ 
बढी भीड जम्मा भएका हुन्छन्‌ । मल्लहरूको समयमा झ्यालझ्यालमा बसेर राजपरिवारका 
सदस्यहरू ती प्रहसन हेरी मनोविनोद गर्दथे तथा जनताहरू व्यङ्गात्मक प्रहसनद्वारा राजपरिवार- 
लाई देशको परिस्थिति बोध गराउँथे भन्ने ग्रनुश्वृति प्रसिद्ध छ । 


चाँगुनारायणको जात्रा 


भक्तपुर शहरबाट ढुइ कोश जति उत्तरतिर डाँडामा चांगुनारायणको मन्दिर रहेको छ। 
धस सन्दिरभिल्ल रहेको गरडासन विष्णु नेपालका प्राचीनतम देवताहरूमध्ये पदेछन्‌ । त्यस मन्दिर- 
को मलद्वार नजीक रहेको मानदेव (वि. सं. ५२०-५६२ आओ.) को स्तम्भाभिलेखमा चांगुनारा- 
यणको स्तुति लेखिएको छ । राजा मानदेवको समयभन्दा श्रधिदेखि नै चाँगुनारायणको प्रसिद्ध 
भइसकेको कुरो त्यस स्तुतिबाट बझिन्छ। सो स्तम्भाभिलेख नेपालीहरूले र।खेर गएका ग्रहिलेसम्म 
पाइएका श्रभिलेखहरूमा सबभन्दा पुरानो मानिएको छ । यसरौ नेपालको प्रामाणिक इतिहास 
शुरू हुनुभन्दा श्रधिदेखि न यस देवताको स्थापना भइसकेको कुरो प्रमाणित हुन्छ? । 


चाँगुनारायणको मूल प्रतिमा प्रस्तरको छ तापनि त्यसको खोलको रूपमा बनाइएको 
कवचमूति सुनको छ । राजा ग्रंशुवर्मा (वि. सं. ६६२-६७८ श्ा.) ले सो कवचमूतिको जीोर्णो- 
द्वार गरेका थिए । सो कवचमूतिको पादपीठमा अ्रङ्झित ्रभिलेखबाट यो कुरो थाहा पाइन्छ । 
भगवान्‌ नारायणको पहिलेको सुनको कवच र गरुड कालक्रमले जीर्ण भएको देखेर राजा अ्रेशुवमलि 
पुरानै नमूनाबमोजिम सम्पुण जीर्णोद्धार गर्नुभयो भनी त्यहाँ लेखिएको छ। ग्रभिलेखयुक्त धातुको 
सो कवचमूति नेपाली धातुकलाको इतिहासमा निक महत्त्वपूर्ण देखिएको छ। योभन्दा पुरानो 
थ्रू कुने धातुनिमित नेपाली कलाक्कति प्राप्त भएको छन। यसरी चाँगुनारायणको सो कवचमूति 
नेपालको सबभन्दा पुरानो धातुनिमित कृतिको रूपमा देखापरेको छ। 


तर मल्लकालमा श्राएर सो कवचमूतिको शिरोभाग जोणं भयो र राजा भूपालेन्द्रको 
समयमा वि. सं. १७५० मा राजमाता त्रहृद्धिलक्ष्मीले त्यसको जीर्णोद्धार गरिन्‌ । यसरी जोर्णो- 
द्धार गर्दा त्यस कवचरमूतिको घाँटी भन्दा माथि शिरोभाग मात्र नवीकरण गरिएको थियो । घाँटीभन्दा 
तलको भाग पूर्ववत्‌ ने रह्यो। यो कुरा चाँगृनारायणस्थानमा रहेको क्र द्धिलक्ष्मीको शिलालेख २ 
१. वज्राचायं, “लिच्छविकालका अ्रभिलेख” १० पू. 
२. वज्राचाय र अरू , “इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय” ७३-७४ पृ. 
३. वज्राचार्य, “ लिच्छविकालका ग्रभिलेख” ३१७ पु. 
४. बुद्धिसागर पराजुली,  काष्ठमण्डपाधिराज-भूपालेन्द्रमल्लमातुर्देव्या क्रद्धिलक्ष्म्याः 
शिलालेख:” संस्क्कतसन्देश (वि. सं. २०१० आश्विन) १ वर्षे ६ अंक ३६-३७ पू.: 
“नेपाले वर्षवर्य श्रुतिहिमकिरणेभोच्चते मासि पौषे चत्रेडग्निस्थापनं सा रसवन ((मते 
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तात्कालिक ठयासफु। मा स्पष्ट शब्दमा लेखिएको छ । यसरी त्यस कवचमतिको श्रभिलेख श्रङ्ित 


पादपीठ, गरुड तथा विष्णुको काँधसम्मको भाग श्रंशुवर्माको समयमा बनेका र शिरोभाग मात 
पछि बनेको देखिएको छ । 


आजशोलि दिनप्रतिदिन चाँगुनारायणलाई स्नान गराउँदा शिरोभाग मात्र झिको 
जलहरीमा राखिन्छ, स्नान सिद्धिएपछि फेरि सो शिर यथास्थानम। जोडिन्छ।॥ यो चलन राजमाता 
त्रद्धिलक्ष्मीले वि. सं, १७५० मा गरुडनारायणको नयाँ शिर बनाउनुभन्दा श्रधिदेखि नं चलेर 
श्राएको थियो । ठ्यासफुको श्रर्को वर्णनबाट यो कुरो ज्ञात हुन्छ । वि. सं. १७३२ पौष शुक्ल 
पन्चमीको दिन सधैं झैं विष्णुको शिर झिकेर घीउ र महद्वारा स्नान गराउँदा शिर झिकेको बेलामा 
घाँटोमा लाएको कण्ठी (गहनाविशेष) समेत तल खस्यो र यो अ्रशुभ घटना हो भन्ने संझी शोन्ति- 
स्वस्ति गरेको कुरो त्यहाँ लेखिएको छ2 । यताबाट वि. सं. १७५० मा नयाँ शिर फेरिनुभन्दा 
प्रधिदेखि ने गरुडन(रायणको शिर सिक्नु हुने गरी बनाइएको रहेछ भन्ने बुझिन्छ । दिनप्रतिदिन 
शिर झिकेर स्नान गर्ने चलन श्रधिदेखि चलेर गराएको हुनाले नै शिर र घाँटीनिरको भाग 
खिइँदे जानु स्वाभाविक थियो। यसैले अठारौं शताब्दीमा सो कवचसूति जीर्णोद्धार गरिहाल्नुपर्ने 
परिस्थितिमा पुगेको देखिन्छ। शिर गिद अ्रधिदेखि भिश्चाभिन्नै गरी बनाइएको हुनाले नै राजमाता 
त्रह्ृद्धिलक्ष्मोले देवताको शिरोभाग मात्र नवीकरण गर्नु श्रनुचित नसम्झेको देखिन्छ । 


यसरी चांगुनारायणको शिर गिद छुट्टिनामा के हेतु थियो भन्ने विषयमा नेपालमाहात्म्यमा 
एउटा मनोरञ्जक कथा लेखिएको छ- चण्डनामक देत्यका परममिद्च एकजना ब्राह्मणलाई 
सुदर्शन चक्रले प्रहार गरी मारेको हुनाले विष्णुलाई ब्रह्वाहत्याको पाप लाग्यो र ती ब्राह्टाणका गुरु 
शुक्राचायबाट श्राप पाएर भगवान्‌ विष्ण्‌ चाँगुको डाँडामा रहेको चम्पक वक्षको मुनि श्राएर बस्न 


. . . ) नव्यं शीर्ष विधाय व्यधित सह हरेस्तोरणेन प्रतिष्ठाँ, तत्पश्चान्मासि तस्मिन्‌ रवि- 
तिथिसहिते होमपूति चकार ॥४।।'. . . संवत्‌ ८१४ फाल्गुणमासै शुक्लपक्षे सप्तम्यान्तिथौ 
. . . -थ्व कुन्हु चोया दिन जुरो.” 

१. ठेवारी, “भूपालेन्द्र मल्ल" पूणिमा १ वर्ष ३ अङ्क ४१ पृ. “स. 5१४ पीपषक्कृष्ण, षष्ठमी, 
हस्ततक्षत, शुक्रस्भयोग आन्त्यिवार, थ्व कुन्हु, श्रीश्रीभूपारेन्द्रमल्ल जुजन, चंगुस, कोट्या- 
हुति जज्ञे आरंभ यात श्रग्निस्थापन, माघशुक्ल दशमी, रोहिणीनश्षत्व ऐन्द्रयोग वृहस्पतिवार, 
थ्वकुन्हु श्रीश्वीश्वीगरडनारायणया शिर हिरि ह्वापाया लिकायाग्रो तोरन तर, ब्राम्हरुण भोज 
नकु, दक्षिणा छमोहोर ह्वान पिय डान्हुतो जज्ञे याङाओ्रो फाल्गुणशुक्ल, सप्तमी, रोहिणीनक्षत 
बुधवार थ्व कुन्हु जञ्े पूर्ण यात ॥” (ठ्यासफु) 

२. वज्राचार्य, “श्रप्रकाशित ठ्यासफु' पुणिमा ३ वर्ष, ४ ग्रङ्क २५ पृ., “सम्बत्‌ ७६६ पौष 
शुक्ल ।॥ पंचमी शनैशचरवार, थ्वकुन्हु श्री ३ गरुडनारायण नित्यपूजा याङ हृयाव शिर 
जरधरिस तयाव घेर कस्तिन स्नान यातकाव शिर ।ह्ङडा वलस गतपोतन सुद्धान कँठि 
कुतिङ बव जुरो ॥ थ्वयान स्वन्हु कुन्हु, सहश्वाहुति यज्ञ, महार्वार संगत सुद्धान वाक ।!” 
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लागे। त्यहाँ चाँग्डाँडामा एउटा त्रटषि बस्दथे । त्यस त्ररषिको गाई दिनप्रतिदिन सो चम्पकवक्षको 
मनि गएर च्दथ्यो । भगवान्‌ विष्णुले प्रतिदिन गाईको दृध चोरेर खान लागे। त्रटषि रीसले च्र 
भएर हातमा खड्ग लिएर श्राई दूध चोनंको टाउको काटिदिए । दूध चोने त भगवान्‌ विष्ण्‌ पो 
रहेछन्‌ भन्ने कुरो क्रषिलाई पछि माल थाह भयो । श्राफले नजाती कम गरेकोमा क्रषिलाई साह्र 
पश्चात्ताप लाग्यो । शुक्राचार्यको श्वापद्वारा तिमीले मेरो टाउको काटेका हौ भनी विष्णले उनलाई 
संझाए । त्यसै बेलादेखि चाँगुनारायणको शिर छुट्टिएको हो भन्ने भावको कुरो उक्त माहात्म्यमा 
लेखिएको छ। । नेपालसाष्टात्स्य कुन वेला लेखिएको हो भन्ने कुरो निश्चित छैन । यस कारण 
यो कथा कहिलेदेखि चल्यो भन्ने विषयमा इदमित्थ गरी भन्न सकिदैन । 


चाँगुनारायण हन सान्‌ढोका ल्याउने जाता वर्षको ढुइपल्ट मनाइन्छ ॥ तिनमा पहिलो 
श्वावणशुक्ल द्वादशीको दिन र दोस्रो पौषशुक्ल पुणिमाको दिन संपन्न गरिन्छ । ती दुवै जात्तामा 
लक्ष्मी र सरस्वतीसहित चाँगुनारायणको प्रतिनिधित्व गर्ने तोनवटा चाँदीका कलश बोकेर 
ल्याइन्छन्‌ । चाँगुडाँडाको पश्चिमपट्टिको ढोकाबाट थ्रोर्लो शङ्कदह, बौद्ध, चाबहिल, सानो गौचरण, 
नक्साल भगवती, नागपोखरी, कमलादी, जमलको बाटो गरी रानीपोखरीको उत्तरपष्टि रहेको 
पाटोमा ल्याएर ती कलश राखिन्छन्‌ । हन्‌मानुढोका दरबारबाट गज को पहटन र राजकीय खड्ग 
लिने राजप्रतिनिधि श्राई चाँगुनारावणलाई लिन श्राउँछन्‌ । त्यहाँदेखि बढाई गर्दे लगी कमलादी, 
श्रसन, इन्द्रचोक, मखन भएर हन्‌मान्‌ढोका दरवारको सिहढोकामा पुच्याइन्छ । मल्लकालमा 
राजा र राजपरिवारका व्यक्तिहरू रानोपोखरीको कुनासम्म राफ श्राई स्वागत गर्न श्राउँथे । 
यसलाई पुष्टि गर्न उल्लेख ठ्यासफुमा पाइन्छ? । सिहढोकामा विशेष पुजा हुन्छ। त्यस बेला 
कुमारी पनि ल्याइराखेको हुन्छ तथा कुमारीलाई पनि संग पुजा गरिन्छ। पुजा सिद्धिएपछि त्यहाँ- 
बाट भित्र लगी तलेजुको मन्दिरको दक्षिणपट्टि मूलचोकको पूर्वोत्तर कुनामा रहेको भवनको 
भुइँतलामा लगिन्छ । त्यहाँ धातुनिमित सानो सिंहासनमा ती कलश राखिन्छन्‌ र राजोपाध्याय 
ब्राह्माणद्वारा विधिपूर्वक पूजा गरिन्छ । पूजापछि प्रसाद वितरण हुन्छ । तदनन्तर विष्णुमतो 
नदीमा लगी कलशको पानी सेलाइन्छ र कलश फेरि चाँगुको मन्दिरमा फर्काइन्छ । 


धातुनिमित उक्त सिंहासनमा राजा प्रतापमल्लको ग्रभिलेख कुँदिएको छ । वि. सं. 
१७२६ श्रावणमा राजा प्रतापमल्लले सो सिंहासन बनाउन लगाएका थिए । गुनपोपोमा श्री र 
लक्ष्मीसहित चाँगुनारायणको स्वागत गरेर ल्याउँदा ती देवदेवीहरूलाई पुजा गर्ने यो सिहासन 

१. नेपाल-माहात्म्य (काठमाडौं, नेपाल राजकोय प्रज्ञाप्रतिष्ठान वि. सं. २०२८) दोस्रो 
अ्रध्याय ११-२१ पु. 

२. वज्राचायं, श्रप्रकाशित ठ्यासफु” पूणिमा २ श्रङ्क ३५ पृ); सं ५३४ पौखणशुक्ल पुण्णमाशि 
आदित्यवार थ्वकुन्हु श्री २ जयभास्कर मल्ल जुजु मयाहोस सनान बिज्याय धक पस्थान 
यात धर्म्माथरिस . . . .थ्वकुन्धु श्री ३ चगनाजु देव विज्यातकर जुजु र स्वर मबिज्याक 
माजु र स्वर बिज्यातह ॥. 
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बनाइएको हो भनो त्यसमा लेखिएको छ। प्राचीन नेवारी भाषामा राजदरवारलाई पो भनिन्थ्यो । 
यस कारण गुनपोपोको श्र्थं गुनपो नामक राजदरवार भन्ने हुन्छ । हन्‌मानुढोकाको प्राचीन नाम 
गुनपो राजकुल थियो भन्ने विषयमा हामीले माथि लेखिसकेका छौं। गुनपो राजदरवारमा चाँगु- 
नारायण भिल्याएको उल्लेख तात्कालिक ठ्यासफुहरूमा पनि ठाउँठाउँमा टिपिएका छन्‌ । हन्‌- 
भानुढोका दरवारको प्राचीनता बुझ्न यस कुराले ठलो सहायता पुन्याएको छ। । 


साधारणतः श्रावण र पौषम। हुने चाँगुनारायणको दुवै जाता एकै किसिमका छन्‌ तापनि 
तिनको अभिप्राय भने बेग्लाबेग्लै देखिएका छन्‌ । श्रावणमा हुने जाद्वा राजदरवारमा चाँगुनारायण 
श्राई राजालाई दशंन दिन श्राएको रूपमा मनाइन्छ । पौषमा हुने जात्ताचाहि चाँगुनारायणले 
नेपालउपत्यका छोडी बाहिर जानलाग्दा तलेजु भवानीले श्रनिष्ट हुन लाग्यो भन्ने बुझी उनलाई 
संझाई बुझाई फेरि चाँगुडाँडामै फर्काइदिएको घटनालाई संझेर सम्पन्न गरिन्छ । पौषमा हुने 
जात्तामा मछिन्द्रबहाल, इन्द्रचोक आदि विभिन्न ठाउँमा फुटेका भाँडाहरूको ढोका बनाइएका 
हुन्छन्‌ । उपत्यका छोडर जान लागेका गरुडनारायणलाई श्रपशकुन देखाई फेरि चाँगुकै डाँडामा 
फर्काउने ग्रभिप्रायले त्यसो गरिएको हो भन्ने कथा प्रसिद्ध छ । श्रावणमा हुने जात्वामा चाहि 
फुटेका भाँडाको ढोका बनाइँदैन, किनभने सो जात्ला राजाले चाँगुनारायणलाई आफ्नो दरवारमा 
स्वागत सत्कार गरी बोलाएको कथासंग सम्बद्ध छ । सो लोककथाग्रनुसार परापुवेंकालमा 
कुनै राजाको समयमा सरुवा रोग फैलिएर ग्रसंख्य मानिसको मृत्यु हुँदा ग्रनेकन्‌ उपाय गर्दा पनि 
सो रोगको उपद्रव शान्त भएन । एक दिन राजालाई सपनामा चाँगुनारायणले दर्शन दिई 
चाँगुडाँडामा उम्रेका दूधे ककेलो मलाई चढाई शान्तिस्वस्ति गन्यौ भने रोगको उपद्रव शान्त 
हुन्छ भनी उपदेश दिए । रोगशान्तिको लागि राजाले विष्ण्‌ भगवानले भने जस्त गरी धृमधामसंग 
शान्तिस्वस्ति गरे। त्यो दिन श्रावण शुवल द्वादशीको दिन थियरो। यस ले त्यस वेलादेखि तो राजाले 
हरेक वर्ष चाँगुनारायणलाई जात्वा गरेर ल्याई दरवार भित्याउने रीत चलाए इत्यादि । यस 
सम्बन्धमा गोपालराजवंशावलीमा पनि छोटकरोमा केहो लेखिएको छ; जन यस प्रकारको छ- 


“चङ्ग्‌या दुढु फकया हेतु श्रीप्वस्यदेव राजास प्रज्यास ग्रसहन देशस मह्घं डव, थ्वतेस 
सातक याडा हांग्वस क्यंङा । गुणिलाथोव ढुह्रिसि कोन्हु ढुढु फेंकन खुँडा थ्वन द्वारस तेये गृह्तो 
एका पलका सखो ग्रभिसेष श्रपरक्षा, मह्कं निवारण ।” (२० क पतन) 


(चाँगुको दूधे ककलोको कारणले गर्दा श्रीप्वस्यदेव (पुष्यदेव) राजाको पालामा. . . . 
देशमा महामारी फैलियो । यसको लागि शान्तिस्वस्ति गर्न कुरा सपनामा देखाइयो । श्वावण 
शृक्ल द्वादशीको दिन दूधे ककेलो पकाउनुपर्छ, त्यसलाई द्वारमा राख्नुपर्छ, नो दिनसम्म सस्यु, 
रायोको बीज र पिडालुद्वारा स्नान गर्नुपर्छ। यसो गर्दा श्रापबाट रक्षा हुन्छ, महामारी 
हद्दछ।) 


१. यसको सविस्तार चर्चा प्राचीनता” शीषकमा गरिसकेका छौं । 
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यसरी श्रावण शुक्ल द्वादशोमा चांगुनारायण हन्‌मान्‌ढोका दरवार भिल्याउने जात्लाको 
दुधे कर्केलोसंग सम्बन्ध हुनाले श्राजभोलि पनि त्यस दिन जात्रा चलाउनुभन्दा श्रधि चांगनारायण- 
लाई पुजा गर्दा दूधे कर्केलो चढाएर ग्रर्घ दिने परम्परागत रीति चलेको छ। यस सम्बन्धमा यो विशेष 
महत्त्वको कुरो छ। 


विक्रमको पन्ध्रौं शताब्दीमा राजा स्थितिमललको समयमा गोपालराजवंशावली लेखिएको 
थियो भन्ने निश्चित छ । यसको एक शताब्दी जति पछि स्थितिमल्लका पनाति रत्नमहलले 
काठमाडौंमा आ्राफ्नो एकाधिपत्य जमाएदेखि मात्च काठमाडौंका मल्ल राजाहरूको शासन शुरू 
हुन्छ । यसरी तिनीहरूको शासन शुरू हुनुभन्दा धेर श्रघि लेखिएको गोपालराजवंशावलोमा 
गुनपो राजकुलमा चांगनारायण भिद्याउने रौतिसंग सम्बन्ध राख्ने कथाको उल्लेख भएको 
देखिनाले यस दरवारको प्राचीनताम। थ्रझ बढी पुष्टि मिलेको छ। श्राजभ्ोलि जुन तिथिमा चांगु- 
नारायण हनुमानढोका दरवार भित्र्याउने जाता संपन्न गरिन्छ,सोही तिथिको उल्लेख त्यहाँ भएको 
छ। यस सम्बन्धमा यो कुरो विशेष ध्यान दिन योग्य छ । 


इन्द्रध्वजोत्सव 


इन्द्रध्वज उठाएर उत्सव गर्ने परम्परा हाम्रो यता निकै प्राचीन समयदेखि चलेर श्राएको 
देखिन्छ । महाभारत, विष्णुघर्मोत्तर पुराण, वृहत्संहिता आदि प्राचीन ग्रन्थमा यसको वर्णन 
पाइन्छ । यस सम्बन्धमा एक मनोरञ्जक कथा उपर्युक्त ग्रन्थमा दिइएका छन्‌- देत्यहरूदेखि 
हार खाएर देवताहरू इन्द्रलाई ्रघि लगाएर विष्णुकहाँ शरण परी सहायता माग्दा विष्णुले एउटा 
ध्वजा दिएर यो ध्वजा लिएर युद्ध क्षेतमा गयौ भने देत्यहरूले तिमीहरूलाई हराउन सक्दैन भनी 
विष्णले भने । इन्द्र आदि देवगणले विष्णले भने जस्तै गरेको हुनाले देवताहरूको विजय भयो । 
पछि इन्द्रले प्रसन्न भएर सो ध्वजा चेदि देशका राजा उपरिचर वसुलाई दिए । एक वर्षपछि 
ती राजाले इन्द्रको संमानमा त्यस ध्वजालाई भुईँमा गाडी पुजा गरे । त्यसै बेलादेखि उपरिचर 
वसुको उदाहरण लिई ग्ररू राजाहरूले इन्द्रको लिङ्गो गाड्न लागे । 


कालिदासको रघुवंश र अ्रश्वघोषको सौन्दरानन्दमा पनि प्रसञ्गवश इन्द्रध्वजको चर्चा 

परेको छ । यताबाट त्यस वेला भारतवर्षमा इन्द्रध्वज्ञोत्थापत गर्न चलत खूपै चलेक्रो 
देखिन्छ। इस्लामको प्रबेश भएपछि हिन्ढु राजाहरूको चेतता हराउँदै गएको हुनाने भारतमा 
यो महोत्सव घट्दै गयो र ग्रब लोप नै भइसकेको छ? । तर नेपालमा इस्लामको श्रातङ्क 


१. ऐं. शि. बाबुराम आचार्य, ईन्द्रजात्रा” हिमवत्संस्कृति (काठमाडौं, हिमवत्संस्कृति-स-च्चालक 
समिति, वि. सं. २०१६ पौष) १ वर्षे २ अङ्क १६ पु., नयराज पन्त, ईइन्द्रजाव्ताको विषयमा 
ऐतिहासिक शिरोमणि श्रीबाबराम आचायंज्यूसंग प्राथना” पूणिमा (वि. सं. २०२६ माघ) 
६ वर्षे, ४ अङ्क, ३००-३०२प. 

२. आचार्य, इन्द्रजात्रा” हिमवत्संस्क्कति १ वष २ अञ्क१९ पृ. 
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ज्यादा मच्चिन नपाएको हुनाले यो परम्परा कायमै रह्यो । मध्ययुगमा नेपालराज्य टक्रिएर 
सानसाना धेरे राज्य खडा हुँदा विभिन्न राज्यमा भिन्नाभिन्नै छूपले यो उत्सव सनाइएको देखिन्छ । 


प्ररचीन भारतमा भाद्रशुक्ल एकादशीको दिन इन्द्रध्वज उभ्याइन्थ्यो । वहत्संहितामा 
यस कुराको चर्चा गरिएको छ। । परन्तु आ्राजभोलि हाम्रो यहाँ भाद्रशुक्ल द्वादशीको दिन लिङ्को 
गाड्ने काम हुन्छ । काठमाडौं उपत्यकाका मल्ल राजाहरूरचाहि भाद्रशुक्ल एकादशीकै दिन 
इन्द्रध्वजोत्यापन गर्दथे । य्रो कुरा तात्कालिक ग्रन्थ र ठ्यासफुहरूबाट ज्ञात हुन्छ? । श्रटको 
नारायणस्थान श्रगाडि श्राजभोलि पनि भाद्रशृक्ल एकादशोको दिन लिङ्गो गाडने काम विधिपूर्वक 
सम्पन्न गरिन्छ। सह्लकालिक परम्पराको श्रवशेषको रूपमा यो देखिएको छ। हन्‌ मान्‌ढोक।को 
प्राक्रप यतातिरसम्म फैलिएको देखिनाले मल्लकालको लिङ्गो गाड्ने ठाउ पनि यहीँ नै थियो 
कि भन्ने श्रनुमान यताबाट हुन्छ । 


श्राजभोलि हन्‌मान्‌ढोकाको प्राङ्गणमा काकेश्वरको मन्दिरनिर लिङ्को गाडिन्छ। यो 
चलन श्री ५ प्रतापसिह शाहको पालादेखि मात्र चलेर श्राएको देखिन्छ। भाषावंशावलीअनुसार 
श्री ५ प्रतार्पसहले नुवाकोटमा लिङ्गो गाड जस्तै काठमाडौंको श्रापनो दरवार सामन्ने लिङ्गो 
खडा गरी इन्द्रजाल्तापछि लिङ्गो ढाल्ने नियम बनाई गृ ठो राखी प्रतिवर्ष यो जाव्रा चलाएका थिए" । 
उनेका दरवारिया पण्डित शक्तिवह्लभ भट्टाचायंले लेखेको इन्द्रध्वजोत्सव नामक विस्तृत ग्रन्थ 
पनि पाइन्छ“ । त्यस ग्रन्यमा लेखिएको विधि श्राजभोलि गरिने इन्द्रध्वजोत्थापनको परिपाटि- 
सँग धेरै मिल्दोजुल्दो छ । 


इन्द्रध्वज बनाउनको लागि प्रतिवर्ष भादगाउँको इलाकामा पर्न योसिगु नामक सल्ला- 
घारौमा गई सुरिह्लो श्रम्लो लक्षणयुक्त सल्लाको रूखको चयन गरिन्छ । यस सम्बन्धमा इन्द्र- 


लानाणणलाणििि 


१. वरामिहिर, “वहत्संहिता” “इन्द्रध्वजसम्पत्‌' नामक ४२ अ्रध्याय २६३ इलोक; सन्तक्ष्य 
पुनस्तक्षा विधिवद्‌ यष्टि प्ररोपयेद्यन्ते, जाग्राममेकादश्या नरेश्वर : कारयेच्चास्याम्‌ ।” 
- रेग्मी, मेडियाभल्‌ नेपाल” ३ भाग ३ परिशिष्ट २० पू. , “सं. ८०२ भाद्रपद शुक्ल ।॥। एका- 
दशी शनैश्चरवार कुन्ह एन्दकिरि स्वाङा ।। ” सोही, १२० पृ.; “भाद्रशुक्ल ।॥ एकादशी 
उदयस इन्द्रदेव स्वाय. ” (ठ्यासफु) । वज्राचायं “अप्रकाशित ठ्यासफु” पूणिमा ३ अङ्क 


0 ९ 


३७ पु., “स ८४१ भा. शु ११ एकिल स्वाङा द्वादशीस मत छोयका. . . .” “वर्षेक्रिया" 
राष्ट्रिय य्रभिलेखालय ८४५ विषयसंख्या इति इन््रयात्वाक्कत्ये ॥ मतांतरे एकादश्यां 
ध्वजस्थापन ।” 


३. मोहननाथ पाँडे (उफ ठ्वीपेन्द्रकुमार पाँडे) को संग्रहमा रहेको अप्रकाशित भाषाबंशावली 
२४ पृ., “यिन. माहाराजा (प्रतापर्सिह) का पालामा श्रधि नेपालमा नभयाको नुवाकोट्का 
- लिगको उपमाले कांतिपुर सहरमा प्रतिवर्ष लिङ्ग उभ्याईन्या इन्द्र थापना गरी इन्द्रयावा 
सोभा गराया.” 
४. “इन्द्रध्वजोत्सव” राष्ट्रिय अभिलेखालय तु. ३२०, १ ख विषयसंख्या 
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ध्वजोत्सवमा विस्तारपुवक लेखिएको छ। यस कामको लागि सरकारो कर्मचारी, गुठियार, पुरोहित 
तथा श्ररू सम्बद्ध व्यक्तिहरू त्यहाँ पुगेका हुन्छन्‌ । उचित ठहन्याएको रूखलाई विधिपुर्वक पुजा 
गरी बोकाको बलि दिइन्छ र साइत हेरो रूख काटने काम हुन्छ। रुखका हाङ्गा बिङ्गा सबै काटी 
लिङ्गो तयार गरी कारमाडौं रानीपोखरीको किनारामा रहेको भोटाहिटी टोलमा ल्याई केही दिन 
राखिन्छ । त्यसपछि भाद्र शुक्ल अ्रष्टमोको दिन राजकोय खड्ग लिने व्यक्ति र गुर्जुको पल्टन 
श्राई इन्द्रध्वजको स्वागत गरिन्छ। उहिले रानीपोखरी काठमाडौं शहरको ठीक बाहिर पर्दथ्यो । 

मल्ल राजाहरू पाहुनाको रूपमा श्राएका मित राष्ट्रका राजाहरूको स्वागत गर्ने रानीपोखरीको 
कनासम्म आई सत्कार गर्दथे! । भोटाहिटीसम्म श्राई इन्द्रध्वजको स्वागत गर्न चलनले यस 
कुराको संझना गराउँछ । शक्किवल्लभको इन्द्रध्वजोत्सवमा पनि शहरको छेउसम्म गएर राजार 
भारदारहरूले इन्द्रध्वजलाई सत्कार गरो ल्याउने कुरो लेखिएको छ? । मल्लकालमा मल्ल 
राजाहरू श्रा्फे गई इन्द्रध्वजको स्वागत गरो ल्याउंथ। यसरी राजकीय सत्कारपुर्वेक शहर भिद््याई 
सो लिङ्गो काकेश्वरको मन्दिरनगोचे लिङ्गो गाड्ने ठाउँनिर राखिन्छ । भाद्रशुक्ल एकादशीको 
दिन सरकारी श्रधिकारीहरू रातभरी जाग्राम बस्नुपन नियम छ। भोलिपल्ट भाद्रशुक्ल द्वादशीको 
दिन शुभ मुहतंमा राजपुरोहितको निदेशनअनुसार शास्त्वोक्त विधिपुवेक लिङ्गो उभ्याइन्छ । यसै 
दिनदेखि इन्द्रजात्रा शुरू हुन्छ। लिङ्गो उभ्याउने काम मानन्धरहरूबाट हुन्छ। योबाहेक विस्केटको 
लिङ्गग्रादि उभ्याउने काम पनि मानन्धरहरूबाटै संपश्च गर्ने चलन छ । इन्द्रध्वजको मुनि हात्ती 
चढेको इन्द्रको सुनको सानो प्रतिमा राखिन्छ। मृतिकलाको दृब्टिले सो मृति प्रतार्पासहके समयतिर 
बनेको प्रतीत हुन्छ । इन्द्रजाता सिद्धिसकेपछि श्राश्विनक्कष्ण चतुर्थीको दिन सो लिङ्गो ढाली 
वाग्मतोमा होलाइदिने रौति छ । 


उहिले यो उत्सव बडो धृमधामसंग सम्पन्न गरिन्थ्यो । इन्द्रध्वज उभ्याउने एक दिन 
भ्रगाडि भाद्रशक्ल एकादशोदेखि इन्द्रध्वज नडालेसम्म हरेक रात प्रधानमन्त्री तथा सबै ठलठला 
भारादारहरू हन्‌मान्‌ढोकाको प्राङ्गणमा हाजिर भएर रातभर जाग्राम बस्नुपदंश्यो। यस उत्सवमा 
उपस्थित भएका भारदारहरूको नाम लेखिएका तात्कालिक कागतबाट यो कुरो ज्ञात हुन्छ? । 
रातभरि प्राङ्गणमा विभिन्न नाच नचाइन्थे । श्रङ्गाररसले भरिपूर्ण भंडिनीको नाच सबभन्दा 
प्रसिद्ध थियो । लिङ्गो उभ्याउने बखत श्री ५ को पनि सवारी हुन्थ्यो तथा सरकारी उच्च पदाधि- 


जमल आजणणरालाणणािमिभिणाालममाणिाणा जनक 


१. यसको प्रमाण “मोहतचोक” शीर्षकग्रन्तर्गेत टिप्पणीमा उद्धृत गरिसकेका छौं । 
“इन्द्रध्वजोत्सव” १०--११ पत्न, “तत : शृक्लाष्टमीदिने, पुरोहितसचिवदैवज्ञवद्धकीवि- 
प्रादिसहितो राजा पुरद्वारं गत्वा ।॥। पुण्याहवाचनं गणपतिपूजनं च निर्वेत्य नृत्योत्सवपुष्पमाला 
धपदीपमंगलद्रव्यवेदवाक्यगी तघोषसुवषर्गाणकामृद ङ्गपटहभेरीदुंदूभिवी णादिपंचवाद्यजय- 


श्‌। 


जयशव्दपुरस्सर॑. . . . ध्वजदण्डं शकटस्थं जनापहुत॑ वा नगर प्रवेशयेत्‌” 
३. वसन्तपुर दरवारमा पाइएका ती कागतपत्न ग्रहिले नेपाल र एशियाली अ्रध्ययन संस्थानम॥ 
सुरक्षित छन्‌ । 
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कारीहरूद्वारा हन्‌मान्‌ढोकाको प्राङ्गण खचिखचाउ हुन्थ्यो! । तर श्राजभोलि यस उत्सवको 
उक्त रोनक सिद्धिसकेको छ । धामिक रीति मात्र विधिपुर्वेंक सम्पन्न गरिन्छ । 


इन्द्रजात्रा र कुमारोजात्रा 


वंदिककालदेखि देवताहरूका राजाको रूपमा विशंष सन्मान पाएका इन्द्रको जात्रा 
नेपाली इतिहासको प्रारम्भदेखि न कुनै न कुने छपमा चलेर थराएको प्रतोत हुन्छ। लिच्छविकालका 
श्रभिलेखहरूमा इन्द्रयाव्ताको उल्लेख प्राप्त भएको छैन तापनि इन्द्रगोष्ठी नामक गुठीको चर्चा 
लेले र च्यासलटोलको लिच्छवि शिलालेखमा गरिएको छ? । सो इन्द्रगोष्ठी श्रवश्य पनि इन्द्र- 
जात्लासंग सम्बन्ध भएको गुठी हो भन्ने देखिन्छ । विक्रमको पन्ध्रौं शताब्दीमा त इन्द्रयाव्रा निक 
लोकश्रिय भइसकेको थियो । त्यसताका लेखिएको गोपालराजवंशावलीमा यस जात्वाको उल्लेख 
पाइएको छ। सो प्राचीन वंशावलोमा वि. सं. १४३६ भाद्र कृष्ण द्वितीया (पुणान्तमानले आ्राश्विन 
कृष्ण द्वितीया) को दिन द्विजराज भन्ने महत्वपुर्ण व्यक्तिले पाटनको पुलचोकबाट तोरण ल्याई इन्द्र- 
जाता मनाएको र सोही वर्ष राजा स्थितिमल्ल र रानी राजल्लदेवीले महालक्ष्मीव्रत बसेको कुरो 
लेखिएको छ? । पुलचोकको तोरणसंग इन्द्रजात्ाको के सम्बन्ध थियो भन्ने कुरो केही बुझ्न 
सकिएको छन । तर महालक्ष्मोव्रतसंग कुमारीजात्वाको केही सम्बन्ध देखिएको छ । 


नेपालउपत्यकामा तीन मल्ल राज्य खडा भएको समयमा श्राफश्चापनो दरवारको श्रासपास 
भाद्रशुक्ल एकादशीको दिन इन्द्रध्वजोत्सव गरो इन्द्रजाताको प्रारम्भ गर्दथे । इन्द्रध्वजोत्सवको 
सम्बन्धमा हामीले माथि लेखिसकेका छौं। मल्लकालमा लेखिएक। व्यासफुहरूमा इन्द्रजाताका 
चर्चा श्रनेक ठाउँमा पाइन्छन्‌ । काठमाडौंमा टिपिएको एउटा ठ्यासफुमा वि. सं. १७४१ देखि 
इन्द्रजातामा हुने कुने उत्सवको समयावधि बढाएर आश्विन क्रष्ण ततोयासम्म सो उत्सव मनाउने 
दलन चलाएको कुरो लेखिएको छ“ । यताबाट त्यस समयभन्दा ग्रधि इन्द्रजावामा हुने सो 
उत्सव आश्विनकृष्ण तृतीयासम्म मनाइँदनश्यो भन्न बुझिन्छ । यसले मल्लकालमा इन्द्रजावा 
दढी लोकप्रिय हुँदै गएको संकेत ग्दछ। कुमारीको रथजात्वा पनि इन्द्रजाताको एक ग्रङ्खको रूपमा 





१. मोहिनीविनोद शर्मलि संग्रह गर्नुभएको वंशावलीको श्राधारमा 

२. वज्राचार्य, “लिच्छविकालका अ्रभिलेख” २८३, ५४० पू. 

३. गोपालराजवंशावली २६३ पत्र; “नेपाले ग्रहनन्दशागरगते सम्वत्सरे भाद्रके, मासे क्कृष्ण- 
मतम्गजाधिपतिथौ सूर्य हनिश्रवया । आचीण्णँ स्थितिराजम (ल्‌) लविभुना राजल्लदेव्या 
सममू, श्रीलक्ष्मीव्रतमुततमम्‌ स्थिरधिया सर्व्वाथकामप्रदम्‌ ।॥ थ्व सम्वच्छलवु श्रीद्विजराज- 
जस्यँ यह्ख पुलचोया तोरण हस्यं एन्दयात याङ गाक्व दुराखन : ।” 

४. रेग्मी, मिडियाभल्‌ नेपाल” ३ भाग, ३ परिशिष्ट २३ पृ.; “सं. ५०४ भाद्रपद क्रृष्ण, गाक- 
तिराख कुन्हुतो इन्द्रजाव्तायात दयकु. 


१७२ 


राजा जयप्रकाशले पछि मात्न थपेका थिए । यो कुरो भाषावंशावलीको वर्णनबाट थाहा पाइन्छ! । 
राजा जयप्रकाशको वि. सं. १5१० को टकमा कुमारी भनो लेखिएको छ। यताबाट यही सालदेखि 
मात्र काठमाडौंमा कुमारीजाता चलेको श्रनुमान हुन्छ? । 


प्राजभोलि भाद्रशुक्ल ढ्ादशीको दिन इन्द्रध्वजोत्थापन गरिन्छ तथा त्यही दिनदेखि 
आ्राठ दिनसम्म इन्द्रजावा मनाइन्छ। यस समयावधिमा हन्‌मान्‌ढोका दरवारको प्राङ्गणमा विभिन्न 
सांस्कृतिक गतिविधि देख्न पाइन्छ । जुन दिन इन्द्रध्वज उभ्याइने हो, सोही दिन देगुतलेजुको 
मन्दिरसंगै रहेको श्वेतभेरवको प्रदशन गरिन्छ । माजुदेवलको श्रगाडि पनि सानो मञ्च बनाई 
त्यसमाथि धातुनिमित भैरवको मति सजाएर राखिन्छ। माटो काठ र धातुबाट बनेका भैरवका 
यस्ता मति नेपालउपत्यकामा विभिन्न ठाउंमा इन्द्रजावाभरि प्रर्दाशत गरिन्छन्‌ । यिनमध्ये 
इन्द्रचोकमा प्रदशित गरिने आ्राकाशभैरव प्रसिद्ध छन्‌ । आकाशभैरवको उल्लेख गोपालराजवंशा- 
वलीमा पनि गरिएको छ? । यस बेला पुलिस गोस्वाराश्रगाडि राजा प्रतापमल्लले बनाएर 
गएको विश्वरूपको भव्य मृति प्रदशित गरिन्छ। त्यसको पादपोठमा लेखिएको राजा प्रतापमल्लको 
वि. सं. १७१४ श्वावणको श्रभिलेखमा सद्धमंयाता (श्रावणमा हुने नेवारीमा बहि बोय भनिने 
जात्वा) र इन्द्रयाव्रामा सुनको सो मति बाहिर ल्याएर देखाउन बनाइएको हो भनी लेखिएको छ“ । 
यसै गरी शिवपार्वतीको मन्दिरसंग पुर्वेपट्टि रहेको भगवतीको मन्दिरम्‌नि दलानमा श्रानन्दभैरव 
र आनन्दभैरवीको दुइ मृति ल्याएर प्रर्दाशत गरिन्छन्‌ । श्रानन्दभेरवको पादपीठमा रहेको 
वि. सं. १७५६ भाद्रको श्रभिलेखमा इन्द्रजातामा ती मृति प्रदर्शन गर्नुपने कुरो लेखिएको छ” । 
मरुससतलनगीचै दोबाटोमा क/ठको श्रग्लो मञ्च बनाई हात फैलाइरहेको इन्द्रको सुन्दर म्‌ति 
देखाइन्छ। इन्द्रका यस्ता मति इन्द्रजालाभरि नेपालउपत्यकामा विभिन्न स्थानमा देखाइन्छन्‌ । 
हन्‌मानुढोका दरबारभित्र नासलचोकको डबलीमाथि इन्द्रको त्यस्तो मूति इन्द्रजात्रा भरि राखिन्छ । 
इन्द्रजावाको प्रथा नेपालउपत्यकामा कसरी चल्यो भन्ने लोककथासंग ती मूतिको सम्बन्ध छ । 


लोककथाग्रनुसार स्वर्गका राजा इन्द्रलाई पारिजातको फूल ख्‌ब मनपर्थ्यो। तर स्वर्गमा 
कुनै वेला पारिजातको बोट कते थिएन । नेपालउपत्यकामा भने ती फल प्रशस्त थिए । इन्द्रकी 
श्रामालाई व्रत बस्न पारिजात फलको ग्रवश्यकता भयो र श्रामाको श्राज्ञाबमोजिम बादल र 


१. लंसाल, “ भाषावंशावली” २ भाग ११%पू. 

२. ऐ. शि. बाबुराम आचाये, “श्री ५ बडामहाराजाधिराज पृथ्वीनारायण शाहको संक्षिप्त 
जीवनी” (काठमाडौं, श्री ५ महाराजाधिराजका प्रमुख संवादसचिवालय राजदरवार 
वि. सं. २०२५) ३ भाग ५२३ पृ. 

. गोपालराजवंशावली ५६ क पत्र, “सस. ४६६ कात्तिकपूण्णमी कोन्हु, पश्चिमाहरी पण्डेसन, 
प्राकास भैरवस चपाह्व ग्रावन चेस्यं ध्वजा छाया दिन ।॥” 

४. परिशिष्ट, २६ संख्याको ग्रभिलेख. 

५. परिशिष्ट, ५० संख्याको अ्रभिलेख, 


१।। 
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कुइरोभित् लुकेर पारिजातको फूल चोने भनो इन्द्र मानिसको रुप लिएर नेपालउपत्यकामा उत्ने । 
साधारण मानिसको रूपमा थ्राएको इन्द्रलाई मानिसहरूले चिनेनन्‌ र पारिजःतको फूल चोने 
लाग्दा उनी पक्रिए। मातिसहरूले उनलाई डोरीले बाँधो दोबाटोमा राखिदिए । इद्धजाब्वाम॥ 
प्र्दाशत गरिने हात पसारेर बसेका इन्द्रको मृतिले सोही कुराको प्रतिनिधित्व गछ भन्ने लोक- 
धारणा छ । 


छोरालाई खोज्दै हिड्दा इन्द्रका श्रामा पनि नेपालउपत्यकामा श्रइपुगिन्‌ । छोरालाई 
बाँधिराखेको डोरी फुस्काउन लाग्दा उनीहरूको संवादको श्राधारमा मानिसहरूले थ्रामा छोरा 
दुवेल।ई चिने । यसपछि राजा प्रजा सबै मिली इन्द्र र इन्द्रको आमाको सत्कार गरी धृमधामसंग 
पुजा गरे भनो त्यस कथामा बताइएको छ। 


इन्द्रको यस कथासंग प्रत्येक वर्ष इन्द्रजाव्ामा दहचोक डाँडामा रहेको इन्द्रदहमा स्तान गर्ने 
जाने रीतिसंग पनि सम्बद्ध छ। छोरालाई छुटाएर लं जान इद्धको आमाले गहुँ र धान पकाउन 
शरद्‌ क्रतुमा शोत र कुइरो पठाइदिने तथा वर्षभरिमा मरेका श्रात्माहरूलाई स्व जाने बाटो 
देखाइदिने कबोल गरेका थिए । शरद्‌ क्रतुमा शोत र कुइरोको बन्दोवस्त त उनले गरिदिइन्‌, 
तर उनीसंग स्वर्गमा जान भनी पछि लागेका श्रात्माहरुलाई दहद्दोक डांडासम्म पुग्दा श्रलपत्न 
पारेर इन्द्रका श्रामा छोरालाई साथमा लिएर स्वगं पुगिन्‌ । तो श्रलपत्न परेका आत्माहरू बाटो 
नदेखेर यताउता भड्कंदा इन्द्रदहमा हाम फाल्न पुगे । त्यसैले इन्द्रजालामा भाद्र शुक्ल दतुदेशीको 
दिन मकुण्डो लगाएको व्यक्तिको पछि पछि लाम लागेर शहर घुम्छन्‌ । त्यसपछि इन्द्रदहमा गई 
त्यहाँ स्नान गरी दिवङ्गत श्रात्माहरूको परलोक सप्रोस्‌ भन्ने कामनाले देवदेवताको पूजा गर्दछन्‌ । 
डागि जाने भन्ने नामले यो मेला प्रसिद्ध छ। मकुण्डी लगाएर श्रधि श्रधि जाने व्यक्ति इन्धको श्रामा 
हुन्‌ भनो लोककथामा भनिएको छ। डागि जाने मेला मरुसत्तलनगोचैको पाटीदेखि शुरू हुन्छ। 
पारिजातको फूल चोनं लाग्दा इन्द्र मण्सत्तलके आ्रसपासमा पकडिएका थिए तथा उनलाई त्यहोनिर 
दोबाटोमा बांधर राखिएको थियो भन्ने दन्त्यकथाको भनाइ छ । यसँले मरुसत्तलनिर दोबाटोमा 
प्रदाशित गरिने इन्द्रको मूति विशेष प्रसिद्ध छ। मानिसको श्राकारभन्दा केही ठूलो सो मूति कलाको 
दृष्टिले पनि महत्त्वपूर्ण देखिन्छ । 


विक्रमको सत्तौं शताब्दीको श्रन्त्यतिर तिब्बत पुगेका एकजना पादरोले इन्द्रजाताको वणन 
भ्रनोठो ढङ्गले गरेका छन्‌ । तो पादरौले नेपालउपत्यकाबाट भोट पुगेका एकजना सुनारलाई 
चांदीको क्रस बनाउन [दिदा सुनारले यस्तो क्रुस हास्रो देशमा पनि पाइन्छन्‌ भनी भने। काठ श्रथवा 
धातुमा विभिन्न नापमा ती बनाइन्छन्‌ । हरेक वर्ष पांच दिनसम्म बाटामा राखेर धृमधामसंग 
झ्रसको पुजा गरिन्छ । ती क्रसलाई तिनीहरू इन्दोर्‌ भन्छन्‌ भनी ती पादरीले लेखेका छन्‌! । 
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१७४ 


इन्द्रजावामा देखाइने हात फैलाएर बसेको इन्द्रको मति क्रस जस्तो देखिने हुनाले नेपालउपत्यकामा 
सलाई इन्दोर्‌ (इन्द्र) भनी पुजा गरिन्छ भन्ने भ्रम उत्पन्न भएको देखिन्छ। 


इन्द्रजाबाभरि हरेक रात ब्वेलोक्यमोहन नारायणको पेटीमा भगवान्‌ विष्णुको दशावतार 
देखाइन्छ । ग्रातसबाजी'मा जस्तै रासायनिक वस्तु बालेर त्यसको प्रकाशमा मूतिवत्‌ स्तब्ध भएर 
प्रत्येक दृश्यमा एकेक श्रवतारको प्रदर्शन त्यसमा गरिन्छ। योबाहेक हज्‌मान्‌ढोका दरवारश्रगाडि 
ठाउँठाउँमा विभिन्न देवदेवीको नाच नचाइन्छन्‌ । मल्लकालमा र त्यसभन्दा पछि पनि त्यस्ता 
नाच बडो उत्सुकतापुर्वक देरिन्थे, तर श्राजभोलि तिनको महत्त्व प्रतिवर्ष घट्दै गइरहेको छ । 
जद्कबहादुर राणाको पालामा लेखिएको कागतबाट इन्द्रजाल्राभरिमा शयभन्दा बढी नाच हन्‌- 
मान्‌ढोका प्राङ्गणमा ल्याएर नचाइन्थे तथा तिनीहरूको सरकारबाट चाहिदो बन्दोवस्त हुन्थ्यो 
भन्ने बुझिन्छ । 


विक्रमको ्रठारौं शताब्दीतिर काठमाडौंमा लेखिएको एउटा ठ्यासफुमा इन्द्रजावामा 
प्रदशित गरिने एउटा श्राकर्षक प्रदर्शनको चर्चा गरिएको छ । हनूमानढोका राजदरवारभित् 
बेलुका देखाइने सो प्रदशन एक किसिमको रोमाञ्चकारी क्कत्रिम युद्धको रूपमा प्रस्तुत गरिन्थ्यो । 
मल्लकालमा युद्ध हुँदा शत्‌को किल्लामा श्रागो लगाइदिने काममा विशेष जोड दिइने हुनाले उक्त 
कुत्िम यृद्धमा पनि विपक्षी दलले आएर शब्लुको किल्लामा शाग्रो लगाइदिएको दृश्य देखाउने 
खलन थियो । खट जस्तो गरी बनाइएको सो नक्कली किल्लामा पनि ाक्रमणको प्रतिरोध गरन 
मानिसहरू बसेका हुन्थे । यसरी यो कुत्रिम युद्ध सांग्रासिक कुशलताको प्रदशन थियो। तर वि. सं. 
१७३६ मा देखाइएको यस किसिमको कृतिम युद्धमा शआ्रागो लगाउनु भन्दा अ्रघिनै किल्ला भत्केको 
हुनाले त्यसमा बसेका मानिसहरू घाइते भए तर कोही मरेनन्‌ भनी उक्त ठ्यासफुमा वर्णन गरिएको 
छ। । मल्लकालमा मनाइने इन्द्रजाव्ताको एक झलक यसले प्रस्तुत गरेको छ । 
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१. रेग्मी, भिडियाभल्‌ नेपाल” ३ भाग, ३ परिशिष्ट २० पृ.; “सं. ५०२ भाद्रपद शृक्ल ।॥। 
एकादशी शनैश्चरवार कुन्हु एन्दकिरि स्वाङा ॥ एन्दकिरिलया गाक तिराक कुन्हु, वरह्रि 
राजकुलस, झरेचाया क्वाथ मि चोय धक झरेचा ल्वातका वेलस क्वाथ मि चोय मरातक 
झरेचा खत दुंङाव खतस चोको ह्वाक जुरो, सि जुको छह्यो मसीक जुरो ।।” (ठ्यासफु) 


१७२१ 


प्राजभोलि बचेका इन्द्रजात्ामा प्रर्दाशत गरिने प्रदशंनहरूमध्ये भैरव र सवःभक्कुको 
नाच तथा लाखको नाच प्रसिद्ध छन्‌ । कुमारीको रथजाद्वामा रथ तान्ने बाटोमा ती दुइ नाच 
दिउँसै पनि नचाइन्छन्‌ । श्रहिलेभन्दा केही दशकश्रधिसम्म हन्‌मान्‌ढोका दरवारको नासल- 
चोकमा सवःभक्कुसहित भैरवलाई रांगो दिने चलन थियो । त्यस प्रदर्शनमा रांगोलाई रक्सी 
खुवाएर मत्त पारेर मँदानमा छोडिन्थ्यो । भैरवको मुकुण्डो लाएको व्यक्तिले हातमा खड्ग लिएर 
रांगोसंग ज्यान हत्केलामा राखेर लड्थ्यो। उस वेला यो खतरनाक प्रदशन निकै लोकप्रिय भएको 
थियो। तर श्राजभोलि यो प्रदर्शन बन्द भइसकेको छ। 


इन्द्रजातामा प्रायः हन्‌ मान्‌ढोकाको प्राङ्गणतिर प्रदाशित गरिने हात्तीको एउटा रमाइलो 
नाच छ, जसलाई नेवारीमा पुलुकिसि प्याखं भन्ने चलन छ। हात्ती इन्द्रको वाहन मानिन्छ। यस 
कारण इन्द्रजालामा यस नाचको विशिष्टस्थान रहेको छ। भखारी र काठ मिलाएर हात्ती जस्तो देखिने 
गरी बनाएको श्राकृतिभित दुइजना मान्छ बसेर घण्टाको धुनमा यो नाच नचाइन्छ। उक्त श्राकृति- 
लाई हात्तीको मकुण्डो लेखिएको बाक्लो कपडाले छोपिएको हुन्छ,छवाट्ट हेर्दा हात्ती जरत देखिन्छ । 
पुच्छर र टाउको हल्लाएर सो हात्ती स्वतन्द्वतापुर्वेक नाच्दै उफ्रन्छ। यसरौ नाच्दा दर्शकहरूलाई 
उसको श्रगाडि बसिरहनु मुस्किल हुन्छ । हात्तीको यो नाच हेर्दा उसको संमान प्रकट गर्ने टोपी 
लाएर बस्न्‌ उचित मानिदैन । हात्तीले कहिले काहीं टोपी लाएर नाच हेरिरहने व्यक्तिको टोपी 
भ्रकस्मात्‌ खोसेर लगिदिन्छ र त्यसले त्यो फिर्ता पाउँदैन । 


राजा जयप्रकाशले इन्द्रयाताको समयमा कुमारीको रथ तान्ने प्रथा चलाएदेखि कुमारी 
जात्ला पनि इन्द्रजाताको एउटा प्रमुख श्रङ्ग बनेको छ। यसभन्दा श्रधि कुमारीको रथ तान्ने चलन 
थिएन भन्ने कुरो निश्चित छ। तर इन्द्रजात्वामा कुमारीको प्रतिमालाई पूजा गर्ने चलन धेर श्रघि- 
देखि थियो भन्ने बुझिन्छ। विक्रमको छैठौं शताब्दीका प्रसिद्ध विद्वान्‌ वराहमिहिरको वृहत्संहिता- 
मा इन्द्रध्वजोत्सव गर्दा शक्रकुमारीको पूजा गर्ने कुराको उल्लेख छ । मल्लकालमा विशेष श्रद्धा 
पाएको? कालिकापुराणमा पनि यस कुराको चर्चा पाइन्छ । इन्द्रध्वजोत्सव गर्दा शक्रकुमारी- 
लाई पुजा गर्न यो परम्परासंग इन्द्रजात्राको समयमा कुमारीको पुजा गर्ने रौतिसंग श्रवश्य पनि कोही 

सामञ्जस्य हुनुपर्छ भन्ने देखिन्छ । 


१. बृहत्संहिता" इ्न्द्रध्वजसम्पत्‌ नामक ४२ अ्रध्याय ३६ श्लो., “शक्रकुमार्य : कार्या : प्राह 
मनु सप्त पश्च वा तञ्ज्ै : ।” यसको टीकामा यस्तो लेखिएको छ- तथा गरगे : - दृढकाष्ठक्ृत 
पच्चच सप्त वा लक्षणान्विता : । इन्द्रध्वजस्य शोभार्थ कुमारी : कारयेद्‌ द्विज :॥।” 

२. मल्लराजाहरू पररस्परमा सन्धि गर्दा हरिवंश तथा कालिकापुराणको उल्लेख गरी शपथ 
खान्थे । रेग्मीको भिडियाभल्‌ नेपाल” ४ भाग ११३ पृ. मा प्रकाशित ताम्रपत्रबाट यो कुरो 
बुझिन्छ । 

३. कालिकापुराण ८७ ग्रध्याय १५--१६ श्लो. “कुमायं : पञ्च कतेव्या : शक्रस्य न्‌पसत्तम ।. ... 
केतो : पादप्रमाणेन कार्या: शक्रकुमारिका: ।” 


१७६ 


श्राश्विनक्कष्ण चतुर्थोको दिन स्थितिमल्लले महालक्ष्मीव्रत बसेको कुराको चर्चा हामीले 
माथि गरेका छों। महालक्ष्मीको व्रत बस्ने चलन आ्राजभोलि पति देखिन्छ । भाद्रशुक्ल ग्रष्टमी- 
देखि यो व्रत शुरू हुन्छ तथा श्राश्विनक्कृष्ण ्रष्टमीको दिन समाप्त हुन्छ। यसरी यो महालक्ष्मी 
व्रत इख्नयाब्ाके समयतिर संपन्न गरिन्छ। स्थितिमहलको पालामा र त्यसभन्दा धेरै श्रधि लेखिएका 
महालक्ष्मीव्रत भन्ने ग्रन्थ पाइन्छन्‌ । तिनमध्ये सबभन्दा पुरानो प्रति वि. सं, १३१७ मा राजा 
भीमदेवको पालामा सारिएको छ । यताबाट विक्रमको चौधौं शताब्दीमै महालक्ष्मीको व्रत 
बस्ने चलन लोकप्रिय भइसकेको बुझिन्छ । 


स्थितिमल्लको राज्यकालमा वि. सं, १४४४ मा लेखिएको महालक्ष्मीव्रतमाहात्य 
नामक ग्रन्थ? मा कुमारीको प्रादुर्भावको विषयमा एउटा चाखलाग्दो कथा दिइएको छ; जुन यस 
प्रकारको छ- 


“कोलासुर दैत्य र उनका दुइ भाइले घोर तपस्या गरी शिवजीलाई प्रसन्न पारे। शिवजीले 
तिनीहरूलाई वरदान दिन पादतीलाई पठाइदिए । तर ती देत्यहरूले स्तोीजातिबाट वरदान 
लिन मञ्ज्र गरेदन्‌ । यो देखी पावतीले रिसाएर तिनीहरूलाई स्बीजातिबाटै तिमीहरूको नाश 
होस्‌ भनी श्राप दिएर फर्किन्‌ । तर ती दैत्यहरूले तपस्या गर्ने छोडेनन्‌ र आखिरमा शिवजी श्रार्फ 
प्राई तीनै लोकमा तिनीहरूको आधिपत्य रहोस्‌ भनी वरदान दिए । उनको यो वरदान पाएर 
ती देत्यहरूले इन्द्र आदि सबै देवताहरूलाई दुःख दिन लागेको हुनाले सबै देवताहरू ब्रह्याजीलाई 
श्रधि लाएर पार्वतीकहां पुगे । पावतीले मानिसको कोखमा जन्म लिएर ती देत्यहरूको संहार 
गर्ने कबोल गरिन्‌। ब्राह्माणको कोखबाट महालक्ष्मीको अ्रवतार लिएर, क्षत्तीयको कोखबाट कुमारी- 
को ग्रवतार लिएर, डोम्ब (ड्य्याँ) को कोखबाट कालिकाको अ्रवतार लिएर मानवकन्याको 
रूपमा मत्यलोकमा उनी ग्राइन्‌ । ती तौने मानवकन्या रुद्रशक्तिका ग्रवतार हुनाले तिनोहरूको 
परस्परमा ठलो मित्रता हुन गयो । तर ब्राह्माण जस्तो उच्चकुलकी छोरीले डोम्बपुव्रीसंग संपक 
बढाएको उनका ग्रामात्राबुलाई राम्रो लागेन र उनीहरूको सो मित्रसम्बन्ध छुट्याइदिने प्रयास 
उनीहरूले गरे । यसे कुरामा रिसाएका आमाबाबुलाई उनले सम्झाएर भनिन्‌, “पताजी, न त 
म हज्रको छोरी हुँ, न त कोही मेरा लोग्ने हुनेछन्‌, म त कुमारी हुँ, रुद्रशक्ति हुँ। यी डय्याँको छोरी 
पत्ति कालिकादेदीकी श्रवतार हुन्‌ । कोलासुर देत्यलाई माने मानवकन्या भएर जन्मेका हौं ।” 


१. रेग्मी, “मेडियाभल्‌ नेपाल” ३ भाग २२६-२२७ पृ. 
२. सोही, ३५४ पृ.. 


३. “ महालक्ष्मोव्रतमाद्वात्म्य " केसरपुस्तकालय २१ संख्या (ताडपत्न) ६ पत्न “ततस्तु पितरौ 
क्रुद्धौ वभाषे विजया स्वयं । नाहँ व्रह्वांस्तव सूता न च कश्चित पतिमंम॥ जानीहि मां रुद्रशक्ति 
त्िषु लोकेषु पूजिता । एषापि कालिका देवी न डोम्बगहसंभवा ।॥। कोलासुरवधार्थाय मान- 
षीतनुमाश्चिता ॥. . . .मां कुमारी विजानीत निहन्तु कोलदानवं ॥” 
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यो कुरो थाहा पाएर सबैजना छक्क भए । त्यस वेलादेखि तो मानवकन्याहरूलाई सरुव्र- 
शक्तिका रूपमा श्रद्धापुवेक पुजा गने लागे । 


महालक्ष्मीवृतमाहात्म्यमा यस्तो कया लेखिएको र महालक्ष्मीव्रत बस्ने चलन चौधौं 
शताब्दीमे लोकप्रिय भइसकेको देखिनाले इन्द्रयाव्ताको समयतिर कुमारीको प्रतिमालाई पुजा गर्ने 
चलन नेपालमा धेरै श्रधिदेखि नै थियो भन्ने बुझिएको छ। 


कुमारीले मानिसको कोखमा श्रवतार लिएको यस्तै पौराणिक कथाको श्राधारमा उचित 
लक्षणले युक्त बालिकालाई कुमारीदेवीको रूपमा पुजा गर्न प्रथा चलेको देखिन्छ । यो प्रथा पनि धेरै 


शताब्दोश्रघदेखि चलेर श्राएको प्रमाण पाइन्छ। विक्रमको चौधौं शताब्दीमा सारिएको 
'तिभूमिकविद्यापीठप्रतिष्ठाविधि) भन्ने ग्रन्थको कुमारीपुजाविधि नामक प्रकरणमा श्राठ 
वर्षकी रूपवती बालिकालाई कुमारी देवीको रूपमा पुजा गर्ने विधान लेखिएको छ। 
यताबाट प्राचीन मल्लकालसै कुमारीको पुजा गर्ने चलन लोकप्रिय भइसकेको बुझिन्छ । 
नुहाई धुवाई गराई गाजल लगाइदिई निधारमा केशर र वासना आउने पदाथ लेपन गराई 
वस्त श्राभ्षण र फलको माला पहिराई कुमारीलाई सिगार्ने विधि त्यहाँ दिइएको छ। । 
कुमारीको रथजात्तामा कुमारीलाई यसरी नै सिंगान चलन अद्यापि चलेको छ। उक्त ग्रन्थग्रन्‌- 
सार कुमारीको रङ्ग प्रत्यङ्गमा देवदेवीले वास गरेका हुन्छन्‌- ब्रह्वारन्ध्नमा ब्रह्वाणी, दुइ 
थ्रांखामा रुद्राणी, नाकमा वेष्णवी, मुखमा वाराही इत्यादि । यसरी धेरै देवताहरूको 
संयोगबाट कुमारीको शरीर बनेको हुन्छ भन्ने कुरो त्यहाँ देखाइएको छ? । यहो भावना 
अ्रनुसार कुमारीलाई तलेजुभवानीको ग्रभिन्न रूप पति मानिन्छ। 


वि. सं. १६८५ को दसँमा महानवमीको दिन कुमारीलाई हन्‌मानढोका दरवारको 
म्‌लचोकमा राखी पुजा गरेको वर्गन काठमाडौंमा लेखिएको हाले पाइएको श्रप्रकाशित ठयासफुमा 





१. “ब्विभूमिकविद्यापीठप्रतिष्ठाविधि” केसरपुस्तकालय (भ्रमवश यस ग्रन्थको नाउँ पुस्तका- 
लयको सूचीमा “कुम॥रीभजाविधि” भनी लेखिएको छ ।) २४१ संख्या, “शृणुदेवि यथातथ्यं ' 
कौमारीतप्पेणक्रियाम्‌ । ग्रष्टमं जन्मवर्षन्तु कन्या तु सुमनोहरा । स्नानमुद्‌वर्तेन कृत्वा . . .. 
पादप्रक्षालनं क्रत्वा सर्व्वालंकारभूषिताँ । पृष्ठसिन्दुरगंधश्च माल्याभरणचन्दनं कज्जलवस्त्- 


कास्मीरै : गण्डस्थलविलेपनं पुष्पगंधादिधृपश्च दापयेद्‌ विधिना बुध : ।. . . . इति कुमारी- 
पूजाविधि :॥ ।॥ समाप्तोध्यं तिभूमिकविद्यापीठप्रतिष्ठाविधि : श्रीमन्नेपालिकसम्वत्सर 


४०६ माग्गेशिरक्कष्ण.'! 


२. “सोही, “ब्रह्वारध्रे च ब्रह्याणी रुद्राणी नेत्रयो : स्थिता॥। कण्णमूले चकोमारी वैष्णवी नाशिका 
स्मृता ॥ मुखे वाराहिका देवी कंठे ऐन्द्री तु संस्थिता हृदयस्था च चामुण्डा लक्ष्मी च नाभि- 
मंडले गुह्यो विनायक देवं गुदे काले प्रतिष्ठित ।॥” 
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श्राएको छ! । यस दिन आ्ाजओलि पनि राजदरबारको कुपारौलाई मूलवोकमा ल्याइन्छ र 
विधिपुवंक पुजा गरिन्छ । यताबाट राजा जयप्रकाशले कुमारोजाता चलाउनुभन्दा अघिदेखि नं 
राजदरवारमा कुमारीलाई संमानपुवंक राख्ने चलन थियो भन्ने देखन्छ। 


मल्लकालमा सारिएको मह्ठाकालसंहिता भन्ने ग्रन्थको शारदीय पुजाविधान नामक 
प्रकरणमा पनि कुमारी बनाउन योग्य बालिकाको चयन, कुभारीलाई पूजा गर्ने विधि र उनको 
हावभावद्वारा शुभाशुभ छुट्याउने विषयमा केहो लेखिएको छ” । सातदेखि नौ वर्षसम्मको 
नोच जातमा नजन्मेकी, गोरी, बाबुआमा जीवित भएको, दांत मिलेको, केश ज्यादै लामो नभएको, 
हँसिलो मुख भएकी, रूपवती बालिकालाई कुमारी बनाउनुपर्छ भनो त्यहाँ भनिएको छ। घाउको 
खत बसेकी, स्तन उत्पन्च भइसकेको, रजस्वला भइसकेको बालिकालाई कुमारी बनाउँदा खराब 
हुन्छ भन्ने भावको कुरो त्यहां लेखिएको छ। कुमारीलाई पुजा गरिसकेपछि भोजन पनि गराउन्‌, 
कुमारीलाई कुनै चीज चढाउँदा उनले त्यो ग्रहण गर्छन्‌ वा गर्देनन्‌ भन्ने विषयमा गम्भीरतापुर्वक 


१. “सम्वत्‌ ७४८ आश्विणिशुक्ल & महनि, थ्व दिः “सम्वत्‌ ७४० आश्विणिशुक्ल & मह्नि, थ्व दिन फुन्हु मूलचुकस हिकोड निस्वड तपज्याक 
गणकुमारि जोङ राजकुलभरि छह्वा मदयाग्नो उपाध्यायाक्रे ङ ङ्ाग्रो कारकभारुण ज्वणका 
नयराक तेश्रोधक जोनकु रिपाचोङ मिजन जोनकल जुरा ॥” (ठ्यासफु) 

२. महाकालसंहिता, १४७-५५१ पल; 

“न तथा तुष्यति शिवा बलिहोमैस्तु तीरणै: (? )। कुमारीपूजनेनात्न यथा सद्य: प्रसीदति ॥। 
न केवल पूजयेत्ता भोजयंच्चापि यत्नत:।॥। भावि भद्राभद्रमुभे तद्‌ व्यनक्ति सुरेश्वरि ॥ 
स्वयं तद्रूपमास्थाय मूढभावमुपेयुषी ।॥ दिदक्ष्रायाति शिवा भक्तिपजनसंभृती ॥. ... 
सुस्नातां रक्तपीतादिनानारागोज्वलाँशुका ॥ सर्वालङ्कारचिताङ्गीमज्ञातानङ्गचेष्टिता ॥ 
प्रजातपुंमनःसङ्गाँ सप्ताष्टनववापिकी ॥ ग्रनीचज्ञातिगाराङ्गी पितृमातृमतीमपि। अ्रदन्तु- 
रामवादत्तामधिकोनाङ्गवजितां ।॥ अ्रदीघकेशीमुद्रिक्ता सुस्मितास्याँ मनोहराँ ॥। श्यामा 
दीर्घदतीमोतुनयनां (2) सिङ्गमूदजाँ गतिस्वनततृ्‌कुल्याँ कुग्जा खञ्जाँ च खर्वेटाँ ॥ 
भ्रूकेशाल्पत्वसहिताँ तथा चेव गलद्‌्व्रणाँ जातस्तनरजोनङ्गाँ प्रयत्नेन विवजंयेत्‌ ।॥ एतद्‌ 
भिन्ना कुमारी तु वरणीयाचनक्रमे . . . . भूषणानि दुक्‌लानि सिन्दूरालक्तकानपि क्दैलादशं- 
विख्याता लालवृन्तानि पोतिका ॥ पसि(?)कर्मा धारचोलमंचिका पीठदोलिका: । 
पच्चालिका सच्छङ्का पाढुके कुलपट्टिके ॥ चण्डातक च संव्याने तथोद्वतनभाजनम्‌ शय्योप- 
धानपर्यङ्कसमुद्गाश्च प्रसाधनी प्रतिग्राहिश्वहिग्वेला तथा सीमन्तर्चतिका । गोरोचनामृगमदौ 
कर्प्‌रकुङकुमं तथा ।। एवमादीति चान्यानि यावच्छक्तानि सुन्दारि प्रदातव्यानि वस्तूनि कुमारी 
तुष्यते यथा ॥. . . .ततो यत्‌ स्थापित पाल्ने कुमायं प्रतिपादयेत्‌ । स्वीकुर्यात्सा च तत्वैव 
तथा यत्नं समाचरेत्‌ । अ्रगृहीते तु तत्पाले महान्‌ दोषोभिजायते । ग्रतो यत्नस्तथा कायय : 
स्वीक्रियेत यथा तया । 

(महाकालसंहिताको मल्लकालमा लेखिएको प्रति राष्ट्रिय प्रभिलेखालयमा सुरक्षित छ । 
यहाँ दिइएको पाठ मेरो घरको संग्रहमा रहेको पछि सारिएको प्रतिबाट दिइएको छ ।) 
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विचार गर्नू, केही गरी उनले त्यो ग्रहण गरिनन्‌ भने अ्रनिष्ट हुन्छ भनी जान्न, यसरी श्रनेक हाव- 
भावद्वारा शुभाशुभको संकेत कुमारीले दिन्छिन्‌; सोही कुरा जान्न कुमारीको पूजा गर्नुपर्छ 
भन्ने भव त्यसमा परेको छ। आ्राजभोलि पनि कुमारीको पूजा गर्दा शुभाशुभको विषयमा सतर्कता- 
पुवेक निक ध्यान दिएर हेरिन्छ । 


कुमारोको सम्बन्धमा विचार गर्दा उल्लेख गरिने एउटा बहुचचित ग्रन्थ कुमारीतन्त्न हो । 
तर सो तान्त्विक ग्रन्थसंग हाम्रो यहां गरिने कुमारोपुजा वा कुमारोजात्लासंग कत्ति पनि सम्बन्ध 
देखिदैन । नट्वा, धोबी, शद्र, गोठालो श्रादि नोच जातिको कन्यालाई ल्याई योतिम। पुजा गरी 
संभोगक्रिया संपन्न गर्ने कुरो त्यस तन्त्रमा लेखिएको छ । हाम्रो यहां प्रचलित धामिक भावनासंग 
एकदमै प्रतिकूल कुरो यो छ। 


सिठीको भोलिपल्ट हुने कुमारको खटजात्ला र कुमारीको रथयात्रा गर्ने बाटो मिल्दोजल्दो 
छ । कुमारको खटजात्ता एउटा प्राचीन जत्वा हुनाले राजा जयप्रकाशले कुमारीको रथयात्ला 
त्यसेको ग्रनुकरणमा चलाएको हुनुपर्छ भन्ने विषयमा हामीले माथि लेखिसकेका छौं । 


कुमारीजात्वामा गणेश, भैरव र कुमारीको समेत गरी जम्मा तीन रथ तानिन्छन्‌ । सुनको 
छाना हालिएको दुइतले मन्दिरको श्राकारमा रथको निर्माण गरिएको हुन्छ । रथ तान्दा गणेश 
त्यसपछि भरवको रथ तानिन्छन्‌ । कुमारीको रथ सबभन्दा पछि रहेको हुन्छ । 


भाद्रशुक्ल चतुदंशीको दिनदेखि कुमारीको रथजात्ला शुरू हुन्छ। त्यस दिन काठमाडौंको 
दक्षिणीभागमा रथजात्ा सम्पन्न गरिन्छ । यसको लगत्तै भोलिपल्ट काठमाडौंको उत्तरी भागमा 
रथजात्ता गरिन्छ। प्राचीन परम्पराग्रन्‌ सार यङ्गल र यम्बु यी दुइ इलाकामा भिन्नाभिन्नै दिनमा 
यो समारोह मनाइएको देखिन्छ । त्यसपछि दुइ दिन खामोश खाई ओआ्रश्विनकृष्ण तृतीयाको दिन 
फेरि एक पटक कुमारीको रथजात्वा गरिन्छ। यो अ्रन्तिम रथजात्ा नानीचायात। भन्ने नामले 
प्रसिद्ध छ। राजा जयप्रकाशले बाहिर राखेको किलागढटोलमा बसेको रखौटो स्वास्नी (नानीचा) 
लाई देखाउन यो जाता पछि थपेका थिए भन्ने अ्रनुश्ुति छ। कुमारीको हरेक रथजाला गद्दीबेठक 
र कुमारीचोकको श्रन्तरालमा रहेको प्राङ्जणदेखि शुरू हुन्छ तथा त्यहौं आएर टुङ्गिन्छ । 


कुमारीको पहिलो दिनको रथयात्रा विशेष धुमधामसंग मनाइन्छ। यो दिन रथजाता 


१. ऐ. शि. बाबुराम आचार्य, इन्द्रजातता” हिमवत्स रकति १ वर्ष २ अ्रङ्क २० पृ., “हुनता प्रताप- 
मल्लका समयमा पनि कुनै बौद्ध उपासककी बालिकालाई कुमारी नामकी प्रतीक बनाएर 
पुजा गर्ने नियम भैसकेको थियो; जयप्रकाशमल्लले अ्ररू दुइ जना कुमार ल्याएर गणेश र 
भैरवका प्रतीक बनाई कुमारीको साथ पूजा गर्ने र इन्द्रजात्ताका समयमा नै उनीहरूलाई 
प्रलग ग्रलग रथमा चढाई काठमाण्डौ शहरका तल्ला टोलमा चतुदंशीका दिन परिक्रमा 
गराउने नियम गरिदिएका (हुन्‌) ।” ऐ. शि. ज्यूको यो भनाइ विश्वसनीय देखिन्छ । 
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शुरू हुनुभन्दा अ्रघि गहीबेठकमा श्री ५ को सवारी हुन्छ। राजपरिवारका सदस्यहरू र उच्चपदस्थ 
स्वदेशी तथा विदेशी गण्य मान्य व्यक्तिहरू पनि त्यहाँ भेला भएका हुन्छन्‌ । श्री ५ बाट कुमारी, 
भैरव, गणेश यी तीनै देवदेवताको दर्शन गरिबक्सेपछि रथजात्वा शुरू हुन्छ । यस दिन जेसी देवल, 
लगन, ब्रह्वाटोल, कोहिटी, भौमसेनस्थानको बाटो गरी रथ तानिन्छन्‌ । काठमाडौं शहरको 
दक्षिणी भागमा हुने यही रथयात्वाको दिन श्रो ५ पृथ्वोनारायणले काठमाडौंमा हमला गरी विजय 
प्राप्त गरेका थिए । त्यस वेला काठमाडौंका महल राजा जयप्रकाश कुमारीको रथमा ग्राफ बसी 
रथजातामा भाग लिइरहेका थिए। रातको समय थियो। कुमारीको रथ कोहिटौीसम्म पुगिसकेको 
थियो! । अकस्मात्‌ गोरखाली फौज काठमाडौंको शहरी किल्ला फुटाई भित्र पसे। राजा जय- 
प्रकाश त्यतबाट पाटनतिर भागे । यसरी काठमाडौं शहरमा विजय प्राप्त गरेपछि रथजाता 
यथावत्‌ चलाउन दिई पृथ्वीनारायणले कुमारोको दर्शन गरे । नेपालको इतिहासमा गोरखालो- 
हरूको काठमाडौं विजय युगान्तकारी घटना थियो । यस कारण हरेक वर्षे उठानका शाह 
राजाहरूले यस दिन विजयोत्सवको रूपमा कुमारौजातालाई बढी धृमधामसंग मनाए । राणा- 
हरूको समयमा पनि प्रधानमन्त्रीदेखि लिएर सारा सैनिक कमंचारीहरू यस जात्तामा भाग लिन्थे । 
उच्च ग्रोहदाका व्यक्तिहरू हात्तो र घोडामा चढी सजधजसंग नगरपरिक्रमा गदेथे । केही दशक 
श्रगाडिसम्म पनि यो प्रथा चलेर श्राएको थियो । 


कुमारीजात्वाको पहिलो दिन जात्वा सिद्धिएपछि गद्दीबंठकश्रगाडिको डबलीमा सुनको 
सिहासन ल्याएर राखिन्छ। काठमाडौं विजय गरेको दिन श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले त्यस डवलो- 
मा सुनको सोही सिंहासनमा बसी त्यस दिनदेखि श्राफ्‌ काठमाडौंको पनि राजा भएको कुरो जनाएका 
थिए । यसँले हरेक वर्ष यस दिन डबलीमाथि राखिएको उक्त सिहासनमा राजप्रतिनिधिस्वरूप 
खड्ग ल्याएर राखिन्छ। यो प्रथा गद्दीमा राज हुने समारोह भन्ने नामले प्रसिद्ध छ । 


भाद्रशुक्ल पुणिमाको दिन हुने दोस्रो पटकको रथजात्वामा प्याफल, नरदेवी, बाङ्गेमुढा, 
ह्वेकनतला, थ्रसन, इन्द्रचोकको बाटो गरी रथ तातिन्छन्‌ । यसको दुइ दिनपछि आरश्विनक्कृष्ण 
तृतीयाको दिनचाहि प्याफल, नरदेवीक बाटो लगो त्यहांबाट सोझै पुर्वातिर किलागढको बाटो गरी 
नाउदेवलको पछिल्तिरबाट इन्द्रचोक पुग्याइन्छ। त्यताबाट हन्‌मान्‌ढोकाको गद्दीबैठकनिरको 
प्राङ्गणमा रथ पुगेपछि त्यस वर्षको कुमारी रथजात्ा समाप्त हुन्छ। 


कुमारोजात्वाको श्रन्तिम दिन बेलुका कुमारीघरमा श्री ५ श्राफे सवारी भई कुमारीबाट 
टीका ग्रहण गरिबक्सिन्छ । त्यसपछि राजपरिवार, उच्च ओ्रहदाका व्यक्तिहरू तथा श्र सबै 
भक्तजनहरू क्रमशः कुमारीको दर्शन गरौ कुमारीको हातबाट टीका लगाउँछन्‌। यसरो नेपालका 
राजा प्रजा सबै कुमारीजात्ामा विशेष श्रभिरुचि राख्दछन्‌ । नेपालको साँस्कृतिक इतिहासमा 
यसको विशिष्ट स्थान छ। 





१. पन्त र अ्ररू, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” ५७०-५५० पृू.. 
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पचलोीभरवको जात्रा 


दक्षिणको लिग्राम वा यङ्गलको इलाकामा हुने पचलीभेरवको जाता संस्कृति र इतिहासको 
दृष्टिले विशेष चाखलाग्दो देखिएको छ। पचलीभैरवको अर्को नाम स्वच्छन्दभेरव हो। यस देवता- 
को जात्रा गर्दा शहर घुमाइने धातुनिमित घ्याम्पोमा स्वछन्दभैरवको मूति श्रद्धित गरिएको छ । 
यसको पीठ काठमाडौं शहरबाहिर दक्षिणपट्दि रहेको छ तापनि जात्रामा शहर घु माइने ध्याम्पो 
भने गुठियारहरूको परम्परागत वासस्थानमा एकेक वर्षको पालो गरी राखिन्छ! । ती सबै वास- 
स्थान काठमाडौं शहरको दक्षिशी भागमा पर्ने यङ्गलकै इलाकाभित्न पर्दछन्‌ । 


स्वच्छन्दभैरवसंग सम्बन्ध राख्ने केहो हस्तलिखित तान्त्रिक ग्रन्थ राष्ट्रिय अभिलेखालयमा 
सुरक्षित छन्‌ । तिनमध्ये स्वच्छन्दललितभैरव नामक ताडपत्रमा लेखिएको एउटा प्राचीन ग्रन्थमा 
पचलीभेरवसंग सम्बन्ध रास्ने एउटा महत्त्वपूर्ण उल्लेख थ्राएको छ। त्यस ग्रन्थको ्रन्तिस पत्रमा 
ने, सं. ३१६ (वि. सं. १२५२) फागुनमा दक्षिणेश्वर स्वच्छन्दमहादेवको प्रतिष्ठा भयो भनो 
लेखिएको छ 2 पचलोभैरव काठमाडौं शहरको दक्षिणी भागका देवता भएकोले र भैरव महादेवर्क 
अर्को रूप हुनाले उक्त ग्रन्थमा दक्षिणेश्वर स्वच्छन्दमहादेवको प्रतिष्ठा गरियो भनी जुन लेखिएको 
छ, सो पचली भेरवलाई नै लक्ष्य गरी लेखिएको हुनुपर्छ भन्ने बुझिन्छ। 


नेपालको इतिहासमा विक्रमको बाह्रौं तेह्ौं शताब्दीतिर पालवंशी वैश्यठकुरीहरू निर्क 
प्रभावशाली भई निस्केका थिए । यस वेला शिवदेव, इन्द्रदेव आदि राजाहरू नेपालउपत्यकामा 
शासन गर्दथे तापनि उनीहरू शक्तिहीन भएको मौका पारो तौ बेश्यठकुरीहरू राज्यको विभिन्न 
भागमा श्रधिकार जमाउँथे । गोपालराजवंशावलीको वर्णनबाट हामी यो कुरो बुझ्दछौं? । 


काठमाडौँमा पुस्तैनी श्रधिकार जमाएर बसेका तिनै वेश्य ठकुरीहरूका सन्तानहरूलाई 
हराई रत्नमल्लले काठमाडौंमा शप्रधिकार जमाएका थिए । तिनका वंशजहरू काठमाडौंमा अद्यापि 








१. यस्ता वासस्थान जम्मा बाह्ववटा छन्‌ । 

२. स्वच्छन्दललितभैरव” राष्ट्रिय पुस्तकालय, पहिलो २२४, २०६ विषयसंख्या, श्रेयोस्तु 
सम्वत्‌ ३१६ फागुण णुक्ल चतुथि. . . .पच्चम्या । रेवतिघटि. . . .नक्षते शुक्लयोगे ॥। 
सोमदिने. . . .घटि २३ ककटलग्ने . . . . दक्षिणेश्वर स्वछंदमहादेवप्रतिष्ठा शुभमस्तु ।” 

३. गोपालराजवंशावली २१ क पत्न, सम्वत्‌ २१६ माघक्कृष्ण अ्रष्टम्‌म्याँ मूलनक्षत यह्लम्‌ 
येथोवहार वरपाल भारोटो नायक नेपालया विषक्षात, महाप्रभुत उभयराजकुल उधरण 
धारणसमर्थ: । अस्तवर्षे ५७ ॥” 
सोही; ३३ पत्त, “सम्वत्‌ ३६२ ज्येष्ठ पुल्घीशि कुन्हुचा पालखह्र तव कितपाल भासन 
देश ल्‌ हरि याङास गामलन पपाल फुङटो ख्वप्व चाल्व. . . . सम्वत्‌ ३६१ जेष्ठ शुक्ल 
श्रष्टमी यमूवु याटुम्बहार क्वाठ चाल्यका, यह्खं कीतिपाल भारोस” 
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छन्‌ । ठकु जजु भन्ने नामले तिनोहरूप्रसिद्ध छन्‌। । पचद्लभेरदको जात्ला उनीहरूकै पुर्खाले 
चलाएका हुन्‌ भन्ने किवदन्ती छ। यसले पचलीभरवको जात्रामा तिनीहरूको महत्त्वपूर्ण भूमिका 
रहेको हुन्छ । यिनै कुराको श्राधारमा विचार गरौ हेर्दा उक्त हस्तलिखित ग्रन्थमा टिपिएको पचली- 
भैरवको स्थापनासम्बन्धी मिति विश्वसनीय देखिन्छ । 


मरुसत्तलमा टांगिएको वि. सं. १३६० मागको ताम्रपतमा पचलोभेरवलाई “पांचालि 
भह्वाह्क " भनी लेखिएको छ? । विक्रमको ्रठाह्वीं शताब्दीतिर लेखिएका ऐतिहासिक सामग्री - 
हरूमा चाहि यस देवतालाई पंचदि भेरव, पंचलि भैरव, पंचदि मण्डल आदि भनिएको छ। नेवारी- 
मा श्राजभोलि यिनलाई पचिमह्वः भनिन्छ । पांचालि शब्दक ग्रपश्रेश भएर पंचालि, पंचदि 
पचि श्रादि रूपमा परिणत भएको देखिन्छ । यताबाट एउटा चाखलाग्दो कुरो प्रकाशमा आएको 
छ । प्राचीन कालमा पश्चायतलाई बझाउन पाच्चालो भनिन्थ्यो । लिच्छवि राजाहरूले ठाउं- 
ठाउँका पा्चालिक (पञ्चायतका सदस्यहरू) लाई स्वायत्त शासनको श्रधिकार दिएका थिए । 
यस कारण त्यस बेलाको जनतामा पाच्वालीको निके प्रभाव थियो) । मल्लकालमा पनि देश रक्षा 
तथा स्थानीय बन्दोवस्त श्रादि काममा पञ्चायतको महस्वपुर्ण स्थान रहेको हुन्थ्यो, । यस कारण 
यस देवताको 'पांचालिभह्वाह्क' भन्ने यो नाम काठमाडौंको दक्षिणी भागका पाचच्चालिकहरूको 
रेखदेखमा रहेको उनीहरूको आ्रपनै देवता भएको हुनाले रहन गएको बुझिन्छ । 


मल्लकालमा पचलीभरवको जाता खुबै लोकप्रिय भएको थियो । ठ्यासफुहरूमा धेरै 
ठाउँमा यसको उल्लेख गराउँछ । राजपरिवारका सदस्यहरू पत्ति यस जात्वामा ठलो श्रभिरुचि 


१. ठकुजुजुहरूको पुस्तैनी संग्रहमा रहेका घर जग्गा सुक्री विक्री गर्दा लेखिएका ताडपत्नबाट 
ठकुजजुहरू रत्नमल्ल ले जितेका वैश्यठकुरीका वंशज हुन्‌ भन्ने थाहा पाइन्छ । यसबारे 
भिन्नै लेखमा सप्रमाण लेख्नेछु । 

. परिशिष्ट, ५ संख्याको अ्रभिलेख. 

वज्राचायं, “लिच्छविकालका अ्रभिलेख” ३२६-३३१ पू. 

तेवारी र ग्ररू, ऐतिहासिक पत्नसंग्रह” २ भाग ५२-५४ पू. 

. वज्राचाय, श्रप्रकाशित ठ्यासफु” पूणिमा ३ वर्ष, ४ अङ्क, २६ पृ., “सम्वत्‌ ७६६ आश्विन 
श्‌क्ल। चतुर्थी घटि ६ पंचमी घटि ० वि १५ थ्वत दयाव चतुर्थी उदय प्रमानन, पंचदीमण्डल 
देव कोहा बिज्यातका, पंचमी घटि मदल्यं देव थहा विज्यातका.” रेग्मी, मिडियाभल्‌ नेपाल" 
३ भाग ३ परिशिष्ट २२पृ. “सं. ५०३ आश्विन शुक्ल ।। पंचमी शनैश्चरवार थ्वकुन्हु 
श्रीश्रीश्रीपंचरिभैरव जात्वा याङा. . .” (ठ्यासफु) । पचलिभैरवको पीठदेखि हनूमान्‌- 
ढोका राजदरवारसम्मको पचली भैरवको जात्वा मल्लकालमा “तोरभिव यात” भन्ने नामले 
प्रख्यात थियो । पूणिमा २ वर्षे, ४ अ्रङ्क, २८ पृ. मा प्रकाशित ठयासफुको एक ग्रंशमा यस्तो 
लेखिएको छ- “सं ५२६ आश्विन शुक्ल :॥ प्रति(प)दा धनुलग्नस नवरात्न स्वङा॥. . . 
थ्वगुली दन , पंचदिमन्दरदेव राजकुरस तोरभिव यात धुनकाश्रो पार राक ह्वाया छेस 
तया देव धलिङ स्वपु तोक धुयाग्रो कोस कुति वव पिवारपनि ग्वरघार जुव ।॥” 


०९) 


१८ २०९ ००० 
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राख्दथे । भाषावंशावलीश्रनुसार राजा शिर्वासह (वि. सं. १६३५--१६७७ थ्रा) ले पचलीभरव- 
को धातुनिमित घ्याम्पो बनाइदिएका थिए! । त्यसभन्दा पहिले सो घ्याम्पो माटोको थियो । 
पछि राजामाता भुवनलक्ष्मीले राजा भास्करमल्ल (वि. सं. १७५७-१७७६) को राज्यकालमा 
सो घ्याम्पो जोर्ण भएको हुनाले नयाँ घध्याम्पो फेरिदिएका थिए । यस कुराको चर्चा ठ्यासफुमा 
गरिएको छ? । 


श्राश्विनशुक्ल प्रतिपदादेखि यस जात्वाको गतिविधि शुरू हुन्छ। त्यस दिन पचलीभैरव- 
को मृतिअङ्कित ध्याम्पो गृ॒थियारहरूको वासस्थानबाट ल्याई चिल्कारको घरमा लगिन्छ । 
त्यहां पुजाविधानपूवंक घ्याम्पोलाई श्रलंक्ृत गरिन्छ र चौथीको दिन भीमसेनस्थाननगीचै क्वा- 
बहालमा बस्ने वैश्य ठकुरीहरूका वंशज ठकु जुजहरूको घरमा लगेर राखिन्छ। सोही दिन राति 
पूजा सिद्धिएपछि ठकु जजुको घरबाट उठाएर लगी टेकुदोभाननगीचै रहेको उनको श्राफ्नो पीठमा 
लगेर राखिन्छ । त्यस दिन बिहान ठकु जुज्‌, पुरोहित, जोशी, आचायं र अरू गुथियारहरू बसी 
देवतालाई बोका बलि दिई मांसाहुति यज्ञ ग्देछन्‌ । दिनभरि भने जस्तै त्यहाँ पीठमा दशंनार्थी 
भक्तजनहरूको भीड लागेको हुन्छ । बेलुका एघार बजेतिर पीठबाट पचलीभैरवको घ्याम्पो 
उठाएर ल्याई मुख्य जात्वाको प्रारम्भ गरिन्छ। ध्याम्पोसंगै भैरवको पत्नी ग्रजिमाको प्रतिनिधित्व 
गर्ने सुरापात्ल तथा उनका पुत्न गणेशको प्रतिमा संगै ल्याइएको हुन्छ। बाजा गाजासहित मचली, 
मतुलाछी, इनाखाटोल, ब्रह्काटोल, लगनटोल, ज्यावहाल, जैसीदेवल, चिकंमुगल, मरुटोलको बाटो 
गरौ पचलीभैरवको जाता हन्‌मानुढोका दरवारको सुवणद्वारश्रगाडि पुन्याइन्छ। त्यहाँ सरकार- 
तर्फबाट पचलीभेरवलाई सिङ्गै रांगो बलि चढाई परम्पराग्रनुसार पुजा गरिन्छ। त्यसपछि त्यहां- 
बाट उठाएर ल्याई गुथियारहरूको पालोग्ननुसार जुन वासस्थानसा पचलीभैरवलाई राख्नुपर्ने 
हो, त्यहाँ लगेर राखिन्छ र य्रर्को वषको जाता नश्राएसम्म देवता त्यहीँ रहन्छन्‌ । 


यसरी रत्नमल्लले काठमाडौं जित्नुभन्दा श्रधिका वेश्यठकुरी राजाहरूले चलाएको 
पचलोभैरवको जात्वासंग हन्‌मान्‌ढोका दरवारको सम्बन्ध देखिएको छ। यताबाट यस दरवार- 
को ऐतिहासिक र सांस्कृतिक महत्वबारे श्रझ बढी कुरा प्रकाशमा थ्राएको छ । 


पचलीभैरव र उनका ग्रष्टमातकागणसहित प्राचीन नाच काठमाडौं शहरमा निश्चित 
समयमा ्रद्यापि नचाइन्छन्‌ । मोहिनीविनोद शर्माको वंशावलीशनुसार सो नाच नचाउने प्रथा 
राजा श्रमरमल्ल (वि. सं. १५८६-१६१७ ओ्रा.) ले चलाएका थिए । नेपालको सांस्कृतिक इति- 
हासमा यस नाचको विशिष्ट स्थान छ। गथु प्याखं भन्ने नामले प्रसिद्ध सो नाच श्राठ वर्षमा एक- 





१. लंसाल, “भाषावंशावली” २ भाग ६० पू. 


२. वज्राचार्य, “भ्रप्रकाशित ठ्यासफु” पूणिमा २ वर्षे, ४ ग्रङ्ु, ३२ पृ.) “सं. 5३० आश्विन 
शुद्धि ५ श्री २ पंचदि भैरवया मूति तेपो ह्वापायागुलि हिरा न्हुर दयकर श्रीश्रीभुवनलक्ष्मी 
माजुन, श्रीश्रीभास्करमल्ल जुजुन थ्वगुलि दस.” 
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चोटि यङ्गलको इलाकामा तथा चार वर्षमा एकचोटि यम्बुको इलाकामा बसी ग्रभ्यास गरिन्छ । 
यङ्गलको इलाकामा नाच नचाइने वर्ष मरुसत्तलश्रगाडि र यम्बुको इलाकामा नाच नचाइने वर्षे 
मखनटोलमा पचलीोभेरवको खड्गसंग गद्दीनशीन राजाको खड्ग विनिमय गर्ने परम्परागत चलन 
छ । विजयादशमोको दिन संपन्न हुने यस श्रवसरमा श्री ५ आफैं सवारी हुन्छ र पचलीभैरवको 
खड्गसंग आप्नो खड्ग विनिमय गरिबक्सिन्छ । नेपालको साँस्कृतिक इतिहासमा खड्गसिद्धि भन्ने 
नामले यो रीति प्रसिद्ध छ। 


दस 


दसे विशेषतया सांग्रामिक महत्त्वको चाड हो । ग्रनिष्ट तत्वमाथि विजय प्राप्त गर्ने 
अ्रभिलाषाले दसेंभरि भवानीको उपासना गरिन्छ । भवानीले विभिन्न रूप लिएर महिषासुर 
श्रादि अ्रजेय दानवहरूको संहार गरेको कथा देवीभागवत्‌, सप्तशती आदि पौराणिक ग्रन्यमा 
बयान गरिएको छ । भगवान्‌ रामचन्द्रले दसेकै दिन देवीको आराधना गरी रावणमाथि विजय 
प्राप्त गरेका थिए भन्ने कथा हाम्रो यहाँ प्रसिद्ध छ। यसरी विज्ञय प्राम्त गर्ने मताइने यत्त चाडमा 
शरद्‌्त्रटतुमा खेतमा लहराइरहेका धानको बाला देखेर उत्पन्न प्रपब्नताले विशेष चहलपहल ल्याइ 
दिएको हुन्छ । 


फि | 


दस शब्द संस्कृत दशमो' शब्दको अ्रपश्रेशहो। दशमी तिथि यस चाडमा सबभन्दा 
महत्त्वपूर्ण दिन भएको हुनाले यस चाडलाई दसै” भन्ने चलन चलेको छ। पाटन च्य्रासलरोलको 
लिच्छवि श्रभिलेखमा नारायणदेवकुलदशमीगोष्ठीको उल्लेख आएको छ। । यो दशमोगोण्डो 
नारायणको मन्दिरमा दसँमा गर्नुपने विधिविद्यान सम्पन्न गर्ने बनाइएको गुठी हुनुपर्छ भन्ने देखिन्छ। 
यताबाट लिच्छविहरूको समयदेखि ने दस चाड मनाउने प्रया चलिसकेको ग्रनुमात हुन्छ । 


मल्ल राजाहरूको समयमा यो चाड शस्त्वाभ्यास वा खड्गसिद्धिको रूपमा मनाइन्थ्यो । 
ग्राजभोलि जस्तै घटस्थापना, फ्लपाती श्रादि विधान पति मल्लकालमा सम्पन्न गरिन्थे तापनि 
मुख्यतया उनीहरू श्राश्विनशुक्ल ग्रष्टमीको दिन खड्गसिद्धिको प्रायवा गरी देवीको समोपमा 
पुजाविधानपुवंक खड्गस्थापना गर्दथे । त्यसको पासिपहट दशमीको दिन धामिक रीतग्रनुसार 
खड्गको संचालन गर्ने काम गर्दथे । त्यस क्रिप्रालाई उनीहरू पायात, खड्गजावा वा खड्गवालन 
भन्दथं, छोटकरीमा चालन पति भन्दथेट । 





१. वज्राचार्य, “लिच्छविकालका अ्रभिलेख” ५१४० पृ. 

२. रेग्मी, “मेडियाभल्‌ नेपाल” ३ भाग, ३ परिशिष्ट, २२ पृ.; “सम्वत्‌ 5०३ आश्विनशुक्ल ॥। 
प्रतिपदा, हस्तनक्षत्न, ग्रेंगारवार थ्व कुन्हुया वेला घटि १६ वेंडाव घटि २१ थ्वतेनह्वा 
नवरात्त स्वंङा ॥ सप्तमी प्र अ्रष्टमीया वेला घटि २१ वेङाव घटि २५ थ्वते न ह्वा केतुदले 
मक्र लग्नस खण्ड स्वडा . . . .दशमीया वेला घटी २० वेङाव घटि ७ थ्वतेन ह्वा चारन 
याङा पुव्वमगन . . . .” (ठ्यासफु) 
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गोपालराजवंशावलीमा राजा स्थितिमल्ल र उनका भारादारहरूले ्राश्विनशुक्ल 
प्रष्टमीको दिन खड्गस्थापना (खण्ड स्वंएका) गरेको उल्लेख आ्रएको छ। । यताबाट सांग्रामिक 
सफलताको कासना गरी दसँमा देवीको उपासना गर्ने चलन त्यस वेला पत्ति प्रचलित भइसकेको 
बझिन्छ । 


दसेभरि हन्‌मान्ढोका दरवारमा विभिन्न सांस्कृतिक गतिविधि देख्न पाइन्छन्‌ । तौ 
परम्परागत प्रथा ऐतिहासिक आधारमा केलाई हेर्दा निके चाखलाग्दा र ज्ञानवरद्धक देखिएका छन्‌ । 


सर्वप्रथम श्राश्विनशुक्ल प्रतिपदाको दिन म्‌लचोकसंगै पुर्वेपट्टि रहेको दसे घरमा घटस्था- 
पना र जमरा राख्ने काम सम्पन्न गरिन्छ । नारायणहिटी राजदरबारको तिम्ति जमरा यतेबाट 
लगिन्छ । घटस्थापनाको मुख्य तात्पर्य दसैंको पुजाको लागि श्रभीष्ट देवताको श्रावाहन गर्नु हो 
भन्ने देखिन्छ । 


त्यसपछि सप्तमीको दिन फूलपाती भित्र्याउने काम हुन्छ । नुवाकोटमा पर्ने धुनिबेसी 
भन्ने ठाउँबाट फूलपाती ल्याइन्छ । यसको लागि हनूमान्‌ढोका दरवारबाट नियुक्त व्यक्तिहरू 
केही दिन श्रगावे धुनिबेसी पुगेर लक्षणयुक्त बेलको बोटलाई पुजा गरी बोका बलि दिन्छन्‌ र त्यसको 
पात टिपेर ल्याई फूलपातीको दिरू रानीपोखरीको उत्तरी किनारामा शराएर बस्छन्‌ । त्यस 
दिन हनूमानुढोका दरबारबाट पुष्पग॒च्छ, केराको पात, रातो कपडाले सिगारेको पूर्णकलश लिएर 
रानीपोखरौको कुनासम्म गई फूलपाती लिन जाने चलन छ। यस समारोहमा नेपाल उपत्यकाका 
सबेजसा मध्यम र उच्च सरकारी कर्मचारीहरू उर्दीको पोसाक लाएर फूलपाती लिन जान हाजिर 
हुन्छन्‌ । झल्लरी छाता ग्रोढाएर बढाइँ गदै बडो सजधजसाथ डोलीमा राखेर फुलपाती ल्याइन्छ । 
चहकिला बहुमूल्य वस्त्र लाएका दरवारौी केटीहरूले पूर्णकलश बोकेका हुन्छन्‌ । यसरी राजकीय 
संमानपुवक हनूमानुढोकामा फूलपातो भिल्याइन्छ । यही उत्सबको उपलक्ष्यमा टुडिखेलमा 
बढाई गरिन्छ। बढाई नजर गरिबक्सन श्री ५ को पनि सवारी हुन्छ। बढाई सिद्धिएपछिश्री ५ को 
सवारी हनूमानढोका दरवारतिर हुन्छ । तदनन्तर श्री ५ कै उपस्थितिमा नासलचोकमा राखेर 
फूलपातीको पूजा गरिन्छ र त्यसपछि फूलपातीलाई मूलचोकको बाटो गरी दसंघरमा लगिन्छ । 
दसै पुजाको लागि फूलपाती भ्रत्यावश्यक वस्तु मानिएको छ । दसँघरमा धामिक विधिविधान 
समाप्त भएपछि त्यताबाट श्री ५ को फितिसवारी हुन्छ । 


मल्ल राजाहरू पनि श्राफ्नो दरवारमा पत्रिकास्थापना भन्ने नामले फूलपातीको उत्सव 
मनाउँथें । ठ्यासफुमा यसको उल्लेख श्राएको छ? । सह्लकालमा लेखिएको वर्षक्रियानामक 





१. गोपालराजवंशावली ६० ख पल्लन, सस ५०२ अ्रशुनि शुदि ग्रष्टमीन श्रीश्रीजयस्थितिराज- 
मलदेवप्रभुसन स्मस्त एक शर भारोपनि चोक दुंवोङ खण्ड स्वेएका.... 

२. रेग्मी, “भेडियाभल्‌ नेपाल” ३ भाग, ३ परिशिष्ट १०२-१०३ पृ.; “सं. ७5६ आश्विण 
शुक्ल ॥ दसमि तुत जुर, पब्चिकास्थापन, सप्तमिन तुयकाव. . . .” (ठ्यासफु) 
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ग्रन्थमा पनि पत्रिकास्थापनासम्बन्धी विधि लेखिएका छन्‌। । 


प्रष्टमीको दिन तलेजुको ठूलो मन्दिरबाट शुभ मुहतंमा तलेजुभचानीलाई मलचोकको 
मन्दिरमा ल्याएर राखिन्छ । त्यस दिन तलेजुका पुजारीहरू मूलचोकमा तलेजुको ठलो पुजा 
गर्छन्‌ । यो चलन महलकालदेखि नै चलेर गराएको पाइन्छ। खड्गस्थापना गर्ने काम पति यही दिन 
सम्पन्न गरिन्छ? । ग्रष्टमी र नवसीको बीचमा पर्ने रात कालरालि भन्ने तामले प्रसिद्ध छ। यस 
दिन रातभरि मूलचोकको तलेजुमा गुप्तरीतिले पुजा चल्छ । 


नवसीको दिन बिहान सबेर तलेजुभवानीलाई प्रसन्न पार्ने मूलचोकको मौलोमा बाँधेर 
सय्यौं रांगा र बोका बलि दिइन्छन्‌ । मल्लकालमा लेखिएका ठ्यासफुमा पनि यस दिन देवीलाई 
भोग दिएका वर्णन पाइन्छन्‌? । यस दिन बिहान हज्जारन्‌ नरनारी तलेजुको फूल प्रसाद 
ग्रहण गने तलेजुको मन्दिरमा आउँछन्‌ । यसरी वर्षको एकपल्ट सबै दुनियाँदारहरूले हन्‌मान्‌ढोका 
दरबारभित्र पसी तलेजुभवानीको मन्दिर परिक्रमा गर्ने अवसर पाउँछन्‌ । 


दशमीको दिन दसँघरमा लामो पुजा हुन्छ । पुजा सिद्धिएपछि नारायणहिटी दरवारको 
लागि त्यहाँबाट प्रसादस्वूप टीका लगिन्छ । यस दिन म्‌लचोकमा पनि दिनभरि भने जस्तै 
पुजा हुन्छ र बेलुका दश एघार बर्जेतिर मूलचोकबाट खड्गजात्ा निस्कन्छ । यस खड्गजाद्वामा 
मल्ल राजाहरू आफैं भाग लिन्थे । यसले आजभोलि पनि राजप्रतिनिधिको रूपमा राजकीय 
खड्ग लिने व्यक्ति यस जात्वामा ग्रधि ग्रधि हिड्छ। यो खड्गजात्ता सिहढोकाबाट निस्की मरुटोल 
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१. 'वर्षक्रिया” राष्ट्रिय अभिलेखालय ८४५ विषयसंख्या, “प्रात: स्नायी जितेन्द्रियस्तिकाल 
शिवपूजक : बोधयंद्‌ विल्वशाखासु षण्टयां देवि फलेषु च ॥१७२।। सप्तम्याँ विल्वशाखार्थी 
चाहृत्य प्रतिपृजयत्‌ ॥. . . . प्रथ नवपत्लिका भविप्यर (पुराण) रेभा कच्ची हरिद्रा च 
जयंती विल्वदाडिमा । ग्रशाोकमानकश्चेव धान्य नवपत्िका ।॥॥” 

२. वज्राचार्य, श्रप्रकाशित ठ्यासफु" पूणिमा ३ वर्ष, ४ अङ्क २८ पृ. “सं. ८२७ आश्विन 
शुक्ल: ।। प्रतिपदास नवरात्न स्वङा धनुलग्नस, तृतिया वाधि थ्वगुलि दस ॥ सप्तमी घटि 
२१ प्र अ्रष्टि वयकाव कुंभलग्नस खण्ड स्वङा देव कोहा बिज्यातका ॥ नवमी घटि २६ 
वेतकाग्रो दशमी वयतुनु मीनलग्नस चारन याङ देव थाहा बिज्यातका चाह्वस...." 

. रेग्मी, मिडियाभल्‌ नेपाल” ३ भाग, २ परिशिष्ट ४१ पू., “सं. ७६७ आश्विन शुद्धि ॥ 
पाढु कुन्हु नवरात्न स्वङा. . . . प्रष्टमी कुन्हुया रात्वीस खड्गस्थापत याङा जुरो ॥ ग्रष्टमी 
अन्तर वनका, नवमीस भोग विया. . . .' (ठ्यासफु) 
वज्राचार्य, “ग्रप्रकाशित ठ्यासफु” पूणिमा २ वर्षे, ४ ग्रङ्क २३पृ.; “सम्वत्‌ ७६४ आश्विन 
शुक्ल ॥ प्रतिपदा कुन्हु नवरात्न स्वङा दिन ॥ थ्वयान खुन्हु यर राजाया छ्य सिङात्र देव 
कोहा विज्यातके मदयाग्रो श्री ३ तरेजुसकं तवदेवरसं दुगु हाँ १२६ स्याडा, व्विशूलसं मेशह्वा 
ह४ स्याक....." 


“रै 
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पुग्छ र सिहसत्तललाई प्रदक्षिणा गरी यट्खातिर लाग्छ र कपुकोटभित पसी महेन्द्रेश्वर महा- 
देवको मन्दिर घुमी मखन हुँदै इन्द्रचोक पुग्छ । त्यसपछि मखनके बाटो गरी सिहढोकाबाट 
सूलचोक फर्कन्छ। जामा र पकडी लाएका दश बाह्व जना जति व्यक्ति हौतमा खड्ग लिई यस 
जात्रामा भाग लिन्छन्‌ । साँच्चिके युद्धक्षेतमा जान लागेका लडाकाहरूले जस्तै उनीहरूले खड्ग 
उचालेका हुन्छन्‌ तथा उनीहरूको प्रत्येक श्रवयवमा कम्प छुटिरहेको हुन्छ। युद्धक्षेतमा बजाइने 
प्राचीन ढ्गको बाजा बजिरहन्छ, त्यसैको धुनमा उनीहरू पंक्तिबद्ध भएर शहर घुम्छन्‌ । ठ्यास- 
फुहरूमा राजदरवारबाट प्रारम्भ हुने यस खड्गजाता (पायात वा चारण) को उल्लेख अनेक 
ठाउँमा पाइन्छन्‌! । वर्षक्रियामा उद्धृत वाराहीतन्त्तमा पनि : श्राश्विनशुक्ल दशमीको दिन यसरी 
नगरपरिक्रमा गर्न बिधि बताइएको छ? । टेबहाल, कोहिटी, महाबौद्ध ग्रादि काठमाडौं शहरका 
विभिन्न भागमा पति यस दिन खड्गजात्वा निस्कने चलन छ। 


यसरी हन्‌मानढोका दरवारमा खड्गसिद्धिको लागि दसे चाड मनाइन्छ। यससंग सम्बन्ध 
राख्ने सबैजसा रीतिथिति मल्ल राजाहरूकै समयदेखि चलेर आएका हुनाले तात्कालिक संस्कुति- 
को एउटा झलक यसले प्रस्तुत गरेको छ। यसबारे अ्रझ बढी गम्भीर श्रध्ययन गर्न सक्यौं भने अ्ररू 
पति ति्के महत्वपुर्ण कुरा उपलब्ध हुने आशा गर्ने सकिन्छ। 


गुहचश्वरीको जात्रा 


गद्योश्वरी नेपालउपत्यकाका प्रसिद्ध देवता हुन्‌ । पश्‌पतिबाट पाउभर पुवे वाग्मती 
नदीको किनारामा यसको मन्दिर रहेको छ। मल्लकाल र शाहकालका केही श्रभिलेख यहाँ प्राप्त 
भएका छन्‌ । तर राजा प्रतापमल्ल (वि. सं. १६६८-१७३१) भन्दा श्रधिको कुने ग्रभिलेख 
यहाँ पाइएको छन । अठाह्लों शताब्दीको उठानतिर राजा प्रतापमहलले गुह्योश्वरीको जलकुण्डमा 
जतनपुवेक फलामका द(लन बि छ्याई अ्रष्टदल कमलको ग्राकार कुँदिएको ढुङ्गाले छोपी त्यसमाथि 
'न्दिर बनाइदिएका 'यए । त्यसभन्दा पहिले यो स्थान एउटा जलकुण्डको रूपमा थियो। यो कुरा 
राजा प्रतापमल्लका दुइ प्रभिलेख) र मोहिनीविनोद शर्माको वंशावलीबाट ज्ञात हुन्छ। तर यस 
मन्दिरको वर्तमान रूपर्चाह शाहकालमा गरिएको जीर्णोद्धारपछि माल बनेको छ । 


श्रष्टदल कमलको मध्यभागमा रहेको विवरबाट सो जलकुण्ड देखापर्छ । प्रायः सो 
विवर पुर्णकलशले छोपेर र।खेको हुन्छ । जलप्रसाद लिन तथा कुण्डमा भेटी चढाउन मात्र सो 


१. रेग्मी, “मेडियाभल्‌ नेपाल” ३ भाग, ३ परिशिष्ट, ११--१२ पू., “सम्वत्‌ ५०० शाश्विन 
शुक्ल ॥ . . . .दशमी . . . चारण याङा जुरो, दिग पूव्वे याङा, पायात थहा वया जुरो ॥” 
(ठ्यासफु) 

२. 'वर्षक्रिया” राष्ट्रिय अभिलेखालय ८४५ विषयसंख्या, “श्रथ यात्वामुक्त महाकालसंहितायां 
खड्गयातां ततः कुर्याच्छस्लवास्तयोश्च चालन । देशभ्रमण कत्तव्यं रात कुर्याद्‌ विचक्षण :॥” 

३. योगी नरहरिनाथ, “गुद्यश्वर्या इतिहास:” संस्कृत-सन्देश १ वर्ष १०-१२ अङ्क २६-३२ पू. 
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पुर्णकलश झिकिन्छ । कर्माचार्यहरू यस देवत।का पूजारी छन्‌ । पशुपतिमा जस्तै यस मन्दिरमा 
पनि हिन्दहरूबाहेक श्ररू कसलाई पस्न दिइँदैन । 


तलेजु तथा देगुतलेज्‌ जस्तै गुह्योश्वरी पनि शक्तिको एक रूप हो। यसँले राजा प्रतापमल्ल- 
को स्तम्माभिलेखमा श्रंकित गृह्योश्वरीको स्तोत्मा चण्डिका, कालिका श्रादि नामद्वारा यस देवी- 
लाई संबोधन गरिएको छ। तलेजुको जस्त गु्योश्वरीको वाहन पनि सिह नै छ। ती ढुवै देवीको 
मन्दिरश्रगाडि स्तम्भमाथि सिहको प्रतिमा बनाई राजा प्रतापमल्लले चढाएका हुन्‌ । 


विभिन्न पौराणिक ग्रन्थहरूमा गुद्यश्वरोको प्रादुर्भावको सम्बन्धमा चाखलाग्दा कथा 
लेखिएका पाइन्छन्‌ । तो कथाग्रनुसार दक्षप्रजापति आफ्ना छोरीज्वाईँ शिवजीको बानीबेहोरा- 
देखि थ्रप्रसन्न थिए । जिउभरी खरानी लगाएर नाङ्गै हिड्ने, सर्पको माला लगाउने, सांढे चढेर 
हिड्ने ज्वाइँ प्रति उनको कत्ति ग्रास्था थिएन। एक दिन दक्षप्रजापतिले ठलो यज्ञोत्सवको ग्रायोजना 
गरेका थिए । त्यस उत्सवमा सबेजसा देवदेवताहरू बोलाइएका थिए । तर आराफ्ना छोरी 
सतीदेवी र शिवजी भने बोलाइएका थिएनन्‌ । सतीदेवीलाई यो कुरो साह्व खटक्यो र शिवजीले 
रोक्दा रोक्दै पनि उनी शआ्राफनो माइतमा हुन लागेको सो यज्ञोत्सवमा सामेल हुन हिडिन्‌ । तर 
त्यहाँ उनलाई कसले वास्ता गरेनन्‌ । यो श्रपमान सतीदेवीलाई श्रसह्या भयो र यज्ञको अग्नि- 
कुण्डमा हाम फालेर प्राणत्याग गरिन्‌ । शिवजीलाई यो कुरो थाहा भयो र रौसले च्र भएर उनी 
दक्षप्रजापतिको यज्ञस्थलमा आइपुगे । शिवजीको क्रृद्ध रूप देखेर सबै देवताहरू डरले काँप्न लागे । 
श्रग्निकुण्डबाट सतीदेवीलाई टपक्क टिपी कांधमा हालेर शोकले बहुला जस्तो भएर खोला 
नाला पहाड उपत्यका नाघ्दै शिवजी यताउति लखेराउँदै घुम्न लागे। उनको कांधमा सतीदेवीको 
शरीर छंदै थियो । यसरी केथ्यन्‌ दिनसम्म घुम्दा सतीदेवीको शरीर गल्दै गयो र ठाउँठाउँमा 
उनका हातगोडा ्रादि अ्रवयव झदै गए। जहाँ जहां उनका श्रवयवहरू झरे, त्यहां त्यहाँ एक एकवटा 
पीठदेवताको उत्पत्ति भयो । नेपालउपत्यकामा सतीदेवीको गुच्याङ्ग झरेको थियो । यसले यहां 
गह्योश्वरीको प्रादुर्भाव भयो । स्वस्थानी माहात्म्य आदि ग्रन्थमा र्वाणत यो कथा हम्रो यहाँ निक 
प्रसिद्ध छ । 


मागंक्ृष्ण नवमीको दिन बेलुका गृह्घोश्वरीको जाता हुन्छ । हन्‌मान्‌ढोकाको तलेजुको 
मन्दिरबाट यस जात्वाको प्रारम्भ गरिन्छ । पुजाविधानपुवंक गृह्योश्वरीदेवीको प्रतिनिधिस्वरूप 
एउटा कलश खटमा राखिन्छ र गृद्यंश्वरीको मन्दिरमा लगिन्छ । त्यहां ठूलो पुजा हुन्छ र भोलिपल्ट 
दशमीको दिन बेलुका तलेजुके मन्दिरमा फेरि खटजात्वा गरी फर्काइन्छ । 


मोहिनीविनोद शर्माको वंशावलीग्रनुसार राजा जगज्जयमल्लले श्राफूले राजगद्दी पाएको 
खुशियालीमा वि. सं. १७७४ देखि यो जात्वा चलाएका थिए । उनले यो जात्वा चलाउन गुठीको 
बन्दोवस्त गर्दा भोट र भारतमा व्रापार रन जाने बत्तीस कोठी महाजनहरूलाई गुठियार बनाई 
दिएका थिए। यसैले श्राजभोलि पनि गुद्वोश्वरीको यस जात्रामा व्यापारीहरू विशेष रुचि लिन्छन्‌ । 


१८६ 


हन्‌सान्‌ढोकाबाट प्रारम्भ भई हनुमानढोकामा आएर टुङ्गिने चारवटा जालामध्ये यसको गणना 
रह 
हुन्छ । 


बसत्तश्रचवण 


वसन्तोत्सव मनाउने श्राचीन परम्परा छ। बैदिक ग्र-थमा यसको उल्लेख पाइन्छ । 
कासदेवको एजा गरो उनीहरू यो उत्सव मनाउँदै । परन्तु लिच्छविकालका अ्रभिलेखमा वसन्तो- 
त्सवको स्पष्ट उल्लेख पाइएको छन । गोकर्णको खण्डित लिच्छवि अभिलेखमा “. . . शुक्लपश्चमी' 
को दिन नुहाई धुवाई गर्ने कुरो लेखिएको छ ८ । माघ शुद्लपञ्चमीको दिन हुने विशिष्ट 
दिनलाई संकेत गरी सो लेखिएको अनुमान हुन्छ। मल्लराजाहरू भ्रीपञ्तमीको रूपमा वसन्तोत्सव 
सनाउँथे । यो कुरो भक्तपुरका राज। जितामित्रमह्ल र भूपतीद्वमहलका वि. सं. १७४५ तथा 
१७५५ का ग्रभिलेखबाट झात हुन्छ) । राजा प्रतापमल्लको वि. सं. १७०५ को मोहनचोकको 
दलानमा रहेको अ्रभिलेखमा माघशुक्ल पञ्चमीको दिन कामदेवलाई पुजा गर्ने कुरो लेखिएको 
छ । 


प्राजभोलि नासलचोकमा वसन्तश्रवणको काम सम्पन्न गरिन्छ। श्री ५ को उपस्थितिमा 
हन्‌मानढोका दरवारमा सम्पन्न गरिने विशिष्ट संमा।रोहसध्ये यसको गणना हुन्छ। श्रीपश्चमीको 
दिन बिहान हुने यस समारोहमा राजपल्वांकित र त्यसभन्दा माथिका सबैजसा सरकारी कमचारी 
हेरू हाजिर हुन्छन्‌ । नासलचोकमा सुसज्जित राजकोय सिंहासन ल्याएर राखिन्छ तथा माथि- 
तिर ट्लो समेना टांगिएको हुन्छ । समेनाम्‌नि ग्रधिबाट विभिन्न पुजासामग्री तयार गरिएका 
हुन्छन्‌ । म्‌लपुरोहितले ती पूजासामग्रीद्वारा पर्णकलशमा विधिवत्‌ पुजा गर्छन्‌ । पुजा सिद्धिएपछि 
शुभ मुहतमा गीतगो विन्द नामक प्रसिद्ध संस्क्कत काव्यको दोस्रो श्रध्याय पढेर श्री ५ लाई सुनाउँछन्‌ । 
यसलाई वसन्तश्रवण भन्ने चलन छ । यसपछि उस्तादहरू बसन्तराग गाउन शुरू गर्छन्‌ । धादी 
भनी प्रसिद्ध परस्परागत प्राचीन गाना गाउनेहररू्चाह व्याश्चलि राग गाउन थाल्छन्‌ । तदनन्तर 
श्वी ५ को फितिसवारी हुन्छ र त्यस वर्षेको वसन्तश्रवण समारोह टुङ्गिन्छ । 


फागु 


फाह्गनशक्ल ग्रष्टमीदेखि पुणिमासम्म वसन्तोत्सवको रूपमा फागु मनाइन्छ । फाणु- 





१ . ए. एल्‌. बासम्‌, द बन्डर द्याट्‌ वाज्‌ इन्डिया” (फोनूताना बुक्‌स्‌ ई. सं. १९७१ (वि. सं. 


२०२८) ) २०£पू. 
बज्राचार्य, “लिच्छविकालका भ्रभिलेख ३७१प्‌. 
रेग्मी, “भिडियाभल नेपाल” ३ भाग, ३ परिशिष्ट २१२ पूु.; पौडेल अभिलेख-संग्रह 


००७ 


१ 


४४ भाग ट पृ ८ 
४. परिशिष्ट, २० संख्याको अभिलेख, १० पङक्ति. 


१६० 


लाई होली भन्ने पनि चलन छ। गोपालराजवंशावलीमा लिच्छवि राजा मानदेवले होलोको परम्परा 
चलाए भन्ने उल्लेख छ। तर यहाँ पौषशुक्ल पाणमाको दिन होली मनाएको कुरो लेखिएको 
छ। । यो अलि आश्चयंको कुरो छ। सल्लराजाहरू पनि फागुन महोनास होली मनाउँथे। यो 
कुरो त्यस ताकाका सअ्रभिलेखहरूबाट बुझिन्छ? । आ्रा-श्राफ्नो दरवारको ग्रगाडि मयलको 
रूख गाडी तिनीहरू फागुको उत्सव सम्पन्न गर्दथे । फाग्समा तीन मल्लदरवारको अगाडि मयलको 
रूखको चीर गाड्ने चलन अद्यापि चलेर थ्राएको छ । हन्‌मान्‌ढोका दरवारमा ठलो हनुमानको 
सामुन्ने चीर गाइन प्रस्तरको ढीचमा प्वाल बनाइएको छ। सानो मयलको रूख त्यहां ग्राजभोलि 
पत्ति प्रतिवर्ष गाडिन्छ । भगवान्‌ क्रृष्णले सयलको रूखमा चढी गोपिनीहरूको चीरहरण गरेका 
थिए भन्ने पौराणिक कथा छ। त्यसको संझनामा सयलको रूखमा कपडाका टुक्रा झुण्ड्याई यस 
उत्सवको प्रारम्भ गरिएको देखिन्छ । 


शाहराजाहरू काठमाडौंमा थ्राई बस्न लागेदेखि गट्टीबेठक र कुमारीचोकको बीचमा 
रहेको प्राङ्गणमा रङ्गी विरङ्गो कपडा झुण्ड्याएर बनाइएको छठाकार चीर गाडी फागुको श्रारम्भ 
गर्ने चलन चलेको बुझिन्छ । यस सम्बन्धमा भाषावंशावलीमा एउटा रमाइलो घटना दिइएको 
छ । नेपाल थ्रधिराज्यमा बाइसी चोबिसी शादि सानसाना राज्य खडा हुँदा त्यहांका सानसाना 
राजाहरू सबै मयलको रूख गाडी होली गर्थे । पवेतका राजार्चाह एक छते चीर गाडी फागुको उत्सव 
मनाउँथे । श्ररू कसैले एक छ्ते चीर गाड्यो भने पर्वतका राजाले सुन्नेबित्तिक त्यहाँ आक्रमण 
गरो सो एक छते चीर च्यातिदिन्थे । यसरी पर्वतका राजाले आफ्नो प्रभुता प्रदशन गर्दे आएको 
थियो। यो कुरो श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहलाई थाहा भयो। पर्वतका राजाले के गर्ने सक्दा रहेछन्‌ 
हेर त भनी उनले गोरखामा तीनछ्ते चीर गाडी होली मनाए । यौ खबर पर्वेतका राजाकहाँ पुग्यो । 
तर त्यस वेला गोरखाको स्थिति मजबत भइसकेको हुनाले गोरखामा श्राक्रमण गरी तोनछते चीर 
च्यात्ने श्रांट गर्ने सकेनन्‌?) । पृथ्वीनारायणले काठमाडौं जित्नुभन्दा अ्रगाडिको कुरो यो थियो । 
यस कारण गोरखालोहरूले काठमाडौं जितेपछि माद्व गद्दीबैठकनिर तोनछते चीर गाड्ने चलन 
चलेको बुझिन्छ । 


शाहराजाहरू फागुको उत्सव बडो धृमद्घामसंग सनाउँथे । यसको लागि प्रशस्त पेसा 

खर्च गरिन्थ्यो। देशविदेशबाट नाच नचाएर हेरिन्थे। श्री ५ पृथ्वोनारायणको उपदेशमा पनि 
यसको चर्चा पाइन्छ” । फागुमा विदेशबाट नाच सिकाउँदा एक दुइ दिन मात राखी चांडे विदा 
गरिदिन्‌ भनी उनले शापनो उपदेशमा भनेका छन्‌ । मनोरञ्जनको लागि नेपालउपत्यकामा 








१. गोपालराजवंशावली, २० ख- २१ क पढ्न, तस्य : श्रीमानदेव . . . . तस्य राजे गाहामुत्पात 
भवेत्‌ तस्य सान्ति क्रृत पोष्यपूण्णेमी होलि क्रतम्‌ तेन सान्ति भवति." 

२. पौडेल, “ग्रभिलेख-संग्रह' ४ भाग ८ पू. 

. पन्त र ग्ररू, श्वी ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” ७०७ पू. 

४. सोही, ३३१ पु. 
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चलेका नेवारहरूको नाच झिकाइ हेन, तिनीहरूलाई दिएको पैसा त आफ्नै देशमा रहन्छ, विदेशो- 
हरू श्राए भने सम्पत्ति बाहिर जान्छ, श्राफ्नो देशको रहस्य रहँदेन भन्ने भावको कुरो त्यहां 
परेको छ। 


श्राजभोलि फागुमा नाचग/न गर्ने चलन लप्तप्रायः भइसकेको छ । लहडीहरू श्रबीर 
रङ्ग खेली यो उत्सव बनाउँछन्‌ । फाल्गुन शक्ल पुणिमाको दिन राती गहीबेठकग्रगाडि उभ्याइएको 
तोनछते चीर ढालेर टुंडिखेलमा लगी पोलिदिएपछि यस उत्सबको ्रन्त्य हुन्छ। 


प्र 


१६२ 


प्रिश्ि 
ष्ट्‌ 


१ संख्या 
श्वेतभैरवको मुनि पाइएको लिच्छवि ग्रभिलेख! 


१. विविधशकुन्तपश्‌ . . . . डङक्कतयुद्धरुह . . . . तककिरातवर्षघर. ... करः य; 
२. चिरन्तनं लिच्छविराजकारित पुरातनव्व त्तिभटेरुपेक्षि (त) 


३ १? २९२» र? १० र? र? र? र? क» ० र र? र र र र» क %» १? क» 9 र र? र» ०? र? र» छ 99 ०? 8 र र र? ० रह 
१०० 
र न त र त त त क्षेतरम्‌ भग्नक 
१ 
पुनः पुनव्वसुः ॥। 
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04 ट्या 
२ सर्ट 


तानाबहालमा रहको लिच्छवि ग्रभिलेख 


0. ३०७3 आ्राषाढकृष्णसप्तम्याम्‌ . . . . 
२. राजपरमेश्वरश्वीमानदेवराज्यं ।. . . . . 
क त त 2? 
त 


३ संख्या 
नासलचोकमा रहको लिच्छवि ग्रभिलेख 


१. ३» भक्त्या विष्णोः समुदिश्य. . . . 
२. आवाढक्रृष्णसप्तम्याम्‌ दत्त ग्रमृतवर्मणा 
३. सम्वत्‌ २०७ 


४ संख्या 
सुन्दरचोकमा रहको लिच्छविकालपछिको ग्रभिल्नेख? 


(१) संगरादकृतिभिढु लँस्थतो भीषणात्तस्मै श्रीपतये ममास्तु करयोः साथ्रिष्टिरेषा सदा ॥ 
(२) व ग्ख्यातो धर्मेनिधि वीरमतिमान्‌ श्रीवीरपालः सुतः । भार्या तस्य सती सदा प्रणयिनी 


सौभाग्यलक्ष्सी . . . , 
३ णयभर्जातः शशोवाम्बुधंः ॥ काले कारितपाणिपीडनविधे : श्रीगङ्गलक्ष्म्या स्वयं 


स्वल्पम्रोगसवा. . . . 
१. यहां अप्रकाशित भनी टिप्पणीद्वारा सूचना नगरिएका ग्रभिलेखहरू 'ग्रभिलेखसंग्रह', 
'इतिहाससंशोधनको प्रमाणप्रमेय', 'ऐतिहासिक पत्वसंग्रह', 'मेडियाभल नेपाल' आदि ग्रन्थ 
र संस्कृतसन्देश', 'पुणिमा, 'केलास' आदि पत्रपत्विकामा प्रकाशित भएका छन्‌ । 

२. अप्रकाशित, 
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तः कालेन नीतः क्षथम्‌ । ज्ञात्वा पुण्यचयम्विभोरनुमतौ पत्नी मनोवत्तिनी साद्वन्तेन 

चितानले भ, 

५ न्‌ जहय क्षणात्‌ ॥ पित्ता शोकमपास्य धर्मेमतिना शास्त्वार्थसंवेदिना वाछ्नागकुलान्तकेन 
सहितो विष्णु: प्रतिष्ठापितः 

६ कृत्वा पुत्रवधसमां प्रतिरक्कीात चानन्तपादस्थितान्तद्वत्साधमनन्तसबानिलया भूयादिति 
श्रीपते : ॥ लक्ष्मीवा. . . . वांख्रिसेवनपरो 

७ भूयात्मदीयः सुतो लक्ष्स्याः सापि ममात्मजन्मगहिणी भर्ता समं या मृता। भया संवरपाद- 
पंकजरजः लोकाः सन्तु निलो- 

८ ग दुःखरहिता : पुत्रस्य वध्वा ग्रपि ॥ शुभम्‌ ॥ 


०६ 


प्‌ संख्या 
मरुसत्तलको ताम्रपत 


« ३» स्वस्ति श्रेयोस्तु सम्वत्‌ ४५४ मार्गंशिर वधि ११ श्रीयँगाल श्रीत्िभय छ्यं पांचालि 
« भह्वाह्वस सुदिस श्रीच्याछ तव तव मीसन संमतन जुर उदेशन थिति लोपन 

. याङ स्ताक्व थिति थिरारपरंङा भाष थ्वते जव, श्री पाचालि भह्वाह्वस श्रोच्याछ त- 
« व तव मो संमतन जुर उदेशेन जुगि सामरगी याके लागरपं च मतेव याङ थि 

« ति थिरारप रंङा भाष शथ्वते कदाचित्‌ विद्वकारी याङ स्वदेशो परदेशी 

« ननो मथिरापुं ध्वंसरप यंग्वद्वाल्य गोहत्या ब्रह्वाहत्या स्तीहत्या थ्वतेया महा 

. पातक लाक जुप्वं निवंश नि, साखा जयमाल्व जुप्वं व्रह्वाताल रुद्रताल 

« विष्णृतालनो ह्वह्वपे धाल्व जुरं थ्व थिति लोप याकया रौख महारौख तप- 

. न महातपन, श्रविचि महानरकस पह्वह्पो थ्व जु्र थुते भाषया थिरा-- 

« रपाया साक्षि श्री श्रीर्लिछनारायण भाट्टारकस जुच्व, थ्वते तात प्रज याक्वंस 

« लक्ष्मीवद्धि श्रायुवद्धि थ जुर, थ्व थिरारपेक्वोस शुभमस्तु ॥ 
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न्नलि नी 
बनि रै 


६ सख्या 
मरुसत्तलमा टाँगिएको कोले (नाप्ने भाँडो)मा ग्रङ्धित ग्रभिलेख' 


. शुभ ।॥ श्रीयंग्रमंन्दोस, निरक थवंको, 

« जोगी भरादत्वं, सहजिरवदायिनिस्यं, 

« थ्व कोलेन फलके कुरच्छि धारे, ग्वरदो 

. छग्वर धारे दोहोपा जुरो, थ्वया पुण्यार्थ- 

. न जोजमान स्वगं संप्राप्ता भर्वन्ति ॥ श्रेयो- 
स्तु ॥ सम्वत्‌ ५३७ आखाढ कृष्ण ॥ श्रमावा- 
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. ग्रप्रकाशित, 


१६६ 


७. स्याया तिथ्व ॥ प्वक्षनक्षते ।॥ . . . . जोगे ॥ सनि-- 
८. चरवासरे ॥ शुभ 


७ 
जगन्नाथको मन्दिरभित्र चतुम्‌ ति विष्णुको पादपीठमा कुँदिएको 
महेन्द्रमल्लको अभिलेख। 


१. स्वस्ति श्री श्री जयमहेन्द्रमल्लदेवेन. . . . 
२. देवादि प्रतिमा (स्था) पितेति सम्वत्‌ 
३. ६८२ माघ शुक्ल 


द संख्या 
उमामहेश्वरको पादपीठमा कुँदिएको रानी जयन्तिकाको ग्रभिलेख? 


१. . . . . मल्लस्य जननी श्रीजयन्तिका ।॥ ग्रचिकरत्सप्रतिमं सा मर्ठ शिवतुष्टये ॥ श्रम्न 
महेन्द्रमल्लेन वीरशैवाय कल्पित एतन्मठनिवासिभ्यस्तत्तया दीयते. . .. 

२. शुचौ शक्लप्रतिपदि गुरुपुष्ये प्रतिष्ठित ॥ 

३. नेपालीयगते वर्ष नन्दर ध्ररसान्विते ॥। 


& संख्या । 
तलेजुको मन्दिरमा रहेको लक्ष्मीनरसिहमल्ल र सिद्धिनरसिहमल्लको सन्धिपत्न 


३% स्वस्ति ॥ श्री ३ तवदेवर स्वेष्टदेवता सपर्ण(? ) याङन श्रीश्ोजयलक्ष्मीनर्रासहमल्लदेव 
श्रीश्वीजयसिद्धिनर्रासहमल्लदेव उभय ठाकुलसन एकानि शत्रु एकानि मित्र याङन सत्य पुरस्कार 
याङ बंध याङ बिज्याङाया भाखा, श्रोश्वोकिजाजया राज्यस गाम क्वाठ जन परिजन बारन संङव 
बिज्याययस्तननो, दुर्जनन भैद याङ हर ङस्यं थेथे लह्वा याङ बिज्याययस्तनननो, श्रोश्वीकिजाजुनं 
श्रीश्रीददाजुया राज्यस गाम क्वाठ जन परिजन बारन संङवबिज्यायस्तननों, दुर्जेनन भेद याङ 
हर ङास्यं थेथे लह्वा याङ बिज्याययस्तननों, परचक्र साधरपे जुरङासेन उभय ठाकुल सम्मतन 
हानि लाभ अर्थ सामथ संसग याङ बिज्याययस्तननों, थ्वते ग्रर्थ मधरपं ग्रसत्य याङ बिज्यातसा 
थ्व थ्री २ स्वेष्टदेवतास कुदृष्टि निग्रह जुयिव, थ्वते ग्रथे धररपं सत्य याङ बिज्याङा जुरसा श्री ३ 
स्वेष्टदेवतास सुदृष्टि श्रनिग्रह जुरो, थ्वते बंधया थ्रावदि उभय ठाकुलस दुच्छि जुरो. थ्वते बंधया 
दृष्टसाक्षि श्रीविश्वराजदेव उपाध्या रामानन्द जोसि क्रृष्णप्रम्‌ख आाचायं थ्वते जुरो, श्रेयोस्तु 
सम्वत्‌ ७४१ माघ वदि चतुदेशो शनेश्चरवार शुभम्‌ ॥ 


१. ग्रप्रकाशित. 
२. य्रप्रकाशित, 


१६७ 
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१० संख्या 
जगन्नाथ मन्दिरको लक्ष्मीनरसिहमल्लको ताम्रपद्चाभिलेख 


. उ» स्वस्ति दत्तात्रेयाय गुरवे नमः ।॥ श्रीमत्वशुपतिचरणकमलेत्यादि विविध वि 

« रुदावलीविराजमान मानोञ्चत महाराजाधिराज श्रीश्रीजयलक्ष्मीनर्रासह 

. मल्लदेवानां, परमहंस दशनाम सन्यासी, वस्बधारी दयालभारती रेणु 

. का भारती, दिगंवर दयाल भारती, रामरत्न दिगंवर, रामचन्द्र दिगंवर, राम 

. गिरि, दिगंवर विद्यानन्द, पुरी निरंजन पुरी, वालगिरि शंकरनाथ गदाधर गिरि, 

. भगवान्‌ भारती, संयोगी पूर्णगिरि, संयोगी ग्रयोध्या गिरि, संयोगो कुलगिरि 

. संयोगी श्रयोध्यागिरि, संयोगी विद्यागिरि, संयोगी पुरुषोत्तम गिरि, श्रीधर भाजु टेखु 

. सिंह भाजु, नरहरि प्रधान, भाजुदेव प्रधान, रामचन्द्र प्रधान, श्रीक्ृष्णदास जोसि टेकन 


&. सिंह खडगा, श्रीवासुदेवराजा, सुर्याभान खडगा, श्रीविश्वम्भरराजा, एतना पाँच मिलि, 
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११, 


११६. 
१७. 
१०. 
१६, 


१. 
२. 


१. 


« काष्ठमण्डपनगरे वंधक दुल, मुश्रर, ग्रपतारि दण्ड कुण्ड चार ग्रेश तेहिमह एक ग्रंश रा- 

. जाक, एक श्रेश वरामीक, एक श्रंश संयोगी सन्यासिक, ग्राध ग्रेश खवाधारी आध आ्रंश पाँ 
« चक कदाचित्‌ खताधारी नहितो पाँचक, नेपाल संवत्‌ ७५३ मागक्कष्ण षष्ठययां शुभमस्तु ॥ 

« लक्ष्मौनर्रासह मल्ल राजाक राज्यमह रहल संयोगी संन्यासी सवक मुग्रर ग्रपतारि दण्ड 

« कुण्ड महाराजा, कमन्डसे विगल दशनाम संन्यासी विलसे लडयनहि दशनाम संन्यासी 


राजा दण्डना 
म मण्डसे मिलि जं करके योग्य हढु, से करिय, दुःखी गरीव के दुःख देढुय नहि अ्रपना राया 
क न्याय 
श्रपन करिय श्रप्न राज्य बुका दुय 
वेरागी संन्यासीक दण्डकुण्ड, मह यथायोग्य तीककका 
राकेके देदुयढु वधक साक्षी गुसाइ वालकृष्ण 
प्रमुख दशनाम संन्यासी ॥। 
११ संख्या 
प्रग्निशालापुरको ग्रभिलेख। 
सम्वत्‌ ७५७ माघ शुक्ल 
१२ संख्या 
शिवपावंतीको मन्दिरसँगै डबलीमा रहको लक्ष्मीनरसिहमल्लको ग्रभिलेख 


श्वीशाके १५६३ श्रीसम्वत्‌ ७६१ मासे ४ तिथो ७ 
वारे १ ग्राषाढ सुदि ७॥ स्वस्ति श्री ३ 





ग्रप्रकाशित, 


१६८ 
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. पशुपतिचरणकमलधूरिधुसरित शिरो- 


रुह श्रीमन्माहेश्वरिष्टदेवता वरलब्द- 


« प्रसाद देदिप्यमानोच्चतः महाराजा- 

. घिराज श्रीसच्छोजय । श्रोश्रीलक्ष्मीन-- 

« सिंहमल्लदेवेन ॥ मण्डन॑ महादेव भ्मिने ॥ 

. अत पर भाषा । संन्‌ चेतत पश्चिमे ग्र- 

« ग्निहोब्रेन उत्तर चौडवातरेन पुव्वेतो पुराना छ- 
. लेनदछिन यति भूमिमह धन्नेरोजो-- 

११, 
१२, 
१३. 
१४. 
१५. 
१६. 
नै 0७:24 


हान्मारु गन्न नाहि जस्ले गच्या महा 
देवघात्‌ गच्याको पाप येति सिवान 

भित्न रह्या देवता घात्‌ गच्याको पाप्‌ त- 
स्‌का शिर कदाचित्‌ हट गरी रहत 
श्रफाल्या प्राश्चित्य नाहि 

साछि व्वाह्वान प्रधान षस मग्र पा 


ते श्राप........ 
१३ संख्या 
त्रिशू्लडबलीको प्रतापमल्लको ग्रभिलेख 
३% नमः श्रीचण्डिकायै ॥ नेपालक्षितिपालभालतिलकश्रीमत्रतापोद्धव, प्रोद्यत्कोत्ति 


लतादल सुविमले प्रायो दि-- 


. चीर्षुहुठात, चच्चत्केतकिशङ्कयात्मकवरौं गाढं मुहुव ण्वतो, हस्ताभ्यां तिपुरारिराज- 


रमणी पायात्प्रतापं नुपं, ॥ दिग्दन्तावल- 


. कण्णतालजनिर्तर्वातः सरोर्नात्ततप्रोद्र्रौढतरप्रवतापशिखिनो विश्वकसंरक्षिणी । 


प्रासादे जयतोन्दुमोलिमहिषी सा 


. ख्रेलिहेर्शस्मन्मुहरुत्पाद्च प्रवलप्रतापनपतेरानन्दकन्दोदयं ॥ ग्रासोच्छोहर्रासहदेवन्‌पति- 


दतिावदाताशयः, श्रीकार्ण्णाट 


. वसुधराधिपमहावंशोद्धवो भावुक :। उन्मीलन्मिथिलापुरीं निरुपमां नोत्या प्रशासद्द्विषां 


हन्ता शोभियशोच्परा सुरस- 


. रित्स्रोतोविधायी गुणी । अ्रन्तव्वल्लितविद्युदम्वृदसमाः स्तम्बेरमा दुद्देमा दाहोत्तीण्ण- 


सुवण्णश्युखलयुता ग्रैवयघण्टोद्यताः यस्या वा- 


. सगृहाजिरं मदजलेज्जंम्वालितश्वक्रिरे वल्गद्वाजिपतत्पदातिलिचयं प्रह्वादवन्दप्रदं ॥ 


श्राक्राम्ते यवनेभ शं विधिवशात्सोपद्रवं 


. वान्धवेः साद्ध तत्परिहायं चात्मनगरं नेपालमभ्यागतः । सोत्लाधिष्ठितमेदिनीपरिवढान्रि- 


दृधय दिव्यास्पदं तेने भक्तपुरा- 


१६६ 


११. 


१२. 


१३. 


१४, 


१५. 


१६, 


१७, 


१८, 


१९६, 


२०, 


२१. 


२२. 


२३. 


२४, 


२५. 


. ह्वेयश्च कलित हृष्टेश्च पुष्टैज्जेतै; । एतस्यव महाशतेः समभवद्ेशे जगद्वन्दिते ढुष्टानां 


द्विषतां विनाशनकरः श्रीयक्षमल्लो 


« नुप; । भूमोनयकमोलिसंभूृतलसन्माल्यो्वै रेणभिष्कामोदीपनगन्धिभिः प्रतिदिन 


संरञ्जितांघ्रिद्यः । एतस्मात्समजीजन-- 

दिजयिनो दर्भाग्रसंतीक्ष्णया बुद्धधा वाक्पतिभावमभ्युपगतः श्रीरत्नमल्लो न्‌पः। अ्रम्भोधेरिव 
शव्बेरोपरिवढो वीर्य्येकस- 

-ह्वाजने येनाकारि हि काष्ठमण्डपपुरीरक्षा प्रसिद्धात्मना ॥ श्रीसुय्यमल्लोञ्जनि सुनुरस्य 
प्रशान्तवाध हृदय दधान । 

सोयं सतामेव हितो म (न)स्वी धर्मेकचित्तः किल साधुवृत्ति;॥ वभूव पुत्राच्मरमल्लनामा 
कामाभिरामोध्स्य महानुभावः पु 

राणसाहित्यरसंकवेत्ता छेत्ता रिपुणां सुहृदां हितेप्सु : । तञ्चन्दनो निन्दितशन्वेरीशो यशो- 
भिपुरेन्‌ पनीतिशुद्धः । महेन्द्र 

मल्लो रिपुचित्तभल्लो महानुभावो निजवंशकेतु : ॥ आश्चर्यकर्म्मा तदिमं प्रसादमश्रंलिहँ 
स स्थपतिव्रजेन । निर्म्साय धर्म्मानु 

रतो मणीषी निःश्वेयसाय प्रददौ भवान्यै ॥ अनेकराजन्यशिरोमणीनामनीचरोचिःपरि- 
धौतपादः । दाता गुणी नीतिविदां 

वरिष्ठस्तन्नन्दनो भूच्छिर्वासहदेव : । संगीतविद्याम्बुधिपारदृश्वा विश्वानुरक्त : सचिवाव- 
तंसः । हर्य्याद्यचश्चद्हर्रासहदेवो 

देवो जनानामजनीह तस्मात्‌ ॥ सुतोश्थ जातो गुणिनोस्य नाम्ना लक्ष्मोर्नासहः स्पहनीय- 
कत्ति : । मखेन दानेन स तेन तेन 


देवावनोदेवमुदं वितेने । । एतस्मादुदयाचलादिव रविद्देवोश्स्बुराशेरिव श्रीसद्यामिनिजानिरु- 
ज्ज्वलरुचिष्प 


द्यादिव श्रीविधिः । जातोध्यं ललितप्रतापवलितःश्वीमख्रतापो नृपो मात्तेण्डान्वयकर- 
वामृतकरो ज्ञानाम्बुरा- 

शिव्वेशी ॥ श्रीमत्ग्रतापकविना कविनायकेन केषामदायि सुखजालमनेन नेह्‌ । गीतेन तेन 
तरुणीहृदयं वि- 

शुद्ध कामाभिलाषपदमानयतेव हन्त ।। यदा यदायं तुरगाधिरूढस्तदा तदा कस्य मनो न मोदि । 
तदा तदा बद्धि- 

तकामभावं वभूव चेतो वनिताजनानां॥ मद्रूपचौरोयमितोव मत्वा कोपाकुल : कास इसञ्ज- 
घान । आरस्थाय रूप कि 

मु कामिनौनां भ्रृकाम्मकोन्मुक्तकटाक्षवाणँ; ।। ग्रत्यन्तसुन्दरपदै ललितप्रबन्धे गीत मनो- 
भवसहोदरवण्णभा- 

जः । यस्याधुनापि वदतीव गुणाञ्जनानामाथित्य कण्ठममलं सुखकण्णपेयान्‌ ।॥। निकट- 
मुपगते$स्मिन्कापि वा- 


२६. 


२७, 


२९६, 


३० 


३१. 


३२, 


३३. 


३४, 


२५. 


२६, 


३७, 


३८, 


३६. 


४०. 


४१. 


४२. 


ला वभूव स्मितमधुरमुखातिव्रीडितेन्दुश्च कापि । पुलकिततनुभिन्दत्क-च्चकग्रन्थिरुद्यक्वयनमिह 
च कापि प्र(प्रे) मदिग्धें व- 


हन्ती ॥ एतत्कीत्तिजगोषुरेव रजनीनाथोल्न चान्द्रायण धत्ते पक्षयुगक्रमादिव वपुः सम्वद्धय 
ञ्छातयन्‌ । स्वायं 


- स्नावमतो$न्तरीक्षसरिति प्राप्नोति नतत्कुले चिन्ताव्याकुलितो यतोजङ्ककपटान्म्लानायमानो 


दिवि ॥ अ्रद्याप्युत्त 
मपद्यिनीभिरभितत्स्तत्कोत्तिद्गोयते प्रातः प्रातरूद-चबदस्वरमणेव्यक्त पुरो लीलया । 
प्रात्मीयोदरसंख्चमन्म- 


धुकरव्यू होन्नन ज्झांक्कतिव्याजात्कण्णसुखप्रदायिनिनदेव्यर्थीकृतेनद्र र्चा ॥ एतद्घो- 

टकराजतापविदलद्भ्‌ख- 

ण्डकोटयुत्पतद्ध लोधो रणिकान्धकारनिवहेदिक्चकमाक्रम्यपते । दृष्ट्वा यामिनिशङ्या 

तदभितश्चक्राङ्गना-- 

नाङ्गनाः काकुङ्कातरमालपन्ति नृपतेरस्यारिवामा यथा ॥ सोश्यं वै जयति प्रतापनपतिर्द्रा- 

नेरनेकः स- 

ताँ दारिद्वचादिविपद्गणंगुणवतां निम्मूलतामानयन्‌। एतस्मात्स्तवक श्रमद्भ्चमरिकाव्याजेने 
कल्पद्रुमो धृ 

मश्वासमिवानिशं वितनुते येनाभिभूतः स्वयं ॥ ग्रस्य श्रीमत्रतापक्षितिरमणमणेर्देनकीलाल 

धाराप्रो- 

द्भ्ता जातभङ्गा सरिदिह शुभगा वढमाना विरेजे । उत्क्षिप्तेः कीत्तिसं घैष्कुमुदवनभरेः 

फुल्लितरञ्जिताति 

प्रोद्यत्तारासम्‌हैरमलतरदिवः संपदं संहरन्तो।॥ युग्म (ग्म ) तु (तु) वाजि परिरञ्जितहायनेर्शस्मन्‌ 

ज्यष्ठस्य कृष्णनव- 

मीभग्रेवतीके । ग्रारोप्यते हरवधपरितुष्टये तु सिहध्वजोयममुना विधिना नृपेण ।॥ गीते 

भव्ये च काव्य कुशलम- 

तिरतिस्वच्छसंकीण्णकोत्तिप्रोद्यद्गङ्गाप्रवाहैरतिधवलतरष्प्लाविताशेषभूमिः । प्रोदचचत्क्षो- 


णिपालोज्वलमुकुट- 

मणिज्योतिर्द्योतिताँख्रि:ः सोय राजाधिराजश्चिरमवनितरे(ले) जीवतु श्रोप्रतापः ॥ 
शुभ ॥ श्रेयोस्तु ॥ श्रीनेपा- 

ल ॥ सम्वत ७६२ ज्येष्ठमासे कृष्णपक्ष नवम्यान्तिथौ रेवतीनक्षल शोभनजोगे यथाकरण- 
मुहर्ते 

शुक्रवासरे मिथनरासिगते सवितरि मोनरासिगते चन्द्रमसि ॥ थ्व कुन्हु श्री ३ तवदेवल 
इष्टदे- 

वता प्रीतिन श्रीश्रीजयप्रतापमल्लदेव प्रभु ठाकुलसर थ्व सहध्वजस्थापन याङा दिन 
जुरो ॥ पुनः 


४३. भाखा मोर लाक्व वुरो १ श्वते बुया वलसानं महनीया माहाष्टमो कुन्हु चेकन फं १कुड २ 


थ्वते चेक 


न थ्व सिहध्वज खंभस पायमार जुरो मपास रोभ यातसा पंचमहापातक र।क जुरो ॥ 
लिखित राजदे- 


४४. 


४५, ज्ञ सय्रध्वज भारो ॥ शुभमस्तु सव्वंदा : ॥ श्रावनरि गोह्या राजानं सुनान थ्व सिहध्वज 


सेनकरसाँ 


४६, यिचिलथिचिल यातसां गुप्तयातसां थ्व थ्राखर म्हुतसाँ कोटिपंचमहापातक राक जुरो ॥ 
भिनकाव निदान यातसाँं 


समस्त कम्मै पुण्णे जुरो ॥ थ्यते दक्व वुरो २ थ्वतेया वलसानन चेकन फन ३ दयकाव वर्षप्रति 
महाष्टमो कुन्हु श्रीश्रीप्रतापध्वज वुयक माल ॥ 


४७, 


१४ संख्या 
व्रिशलचोकको सिहृध्वजको प्रतापमल्लको ग्रभिलेख 


१. श्रीश्रीश्री स्वइष्टदेवता प्रीतिन, थ्व सिहध्वज, श्रौश्री 
२, प्रतापमल्लन तया, ॥ सम्वत्‌ ७६२ ज्यष्ठकृष्ण नवमी ॥ 


१५ संख्या 
तलेजुको मन्दिरभित्र रहेको प्रतापमल्लको सानो मूतिको अभिलेख' 


शुभ ॥ सम्वत्‌ ७६५ पौषमासे शुक्लपक्षे पुण्णमास्यान्तिथौ पुष्पनक्षते वहस्पतिवासरे श्रीश्रो- 
श्वेष्टदेवताचरणकमलभक्त्या सब्वस्मिन्जन्मन्येतत्समृत्तितुलादेवीसेवार्थ देव्यग्रे स्वकीयां मूत्ति 
भश्रीप्रतापमल्लवर्म्माहँ स्थापयामि ।॥ शभमस्तु ॥ 


१६ सख्या 
कृष्णमन्दिरको प्रतापमल्लको ग्रभिलेख 


« श्रीभवानोशङ्कराभ्यां नम : । 

« श्रासोच्छीसुर्यवंशे रघुन्‌पकुलजो रामचन्द्रो न्‌पेश- 

« स्तढ्ेशे नान्यदेवोवनिपतिरभवत्तत्सुतो गांगदेवः । तत्युत्लो 

. भून्नसिहो नरपत्रितुलस्तत्सुतो रार्मासह स्तज्जः श्रीशक्किसहो धरणिप 

. तिरतो भपभपार्लासहः॥ तस्मात्कार्णाटच्डामणिरिव हरयुत्सिहदेवोस्य वंशे भू- 

पः श्रीयक्षमल्लो नरपतिरतुलो रत्नमल्लोप्यमुष्मात्‌ । तस्मात्‌ श्रीसुग्यंमल्लोश्वनिपतिरभ- 


नर. | 2) १८ ७०८ २०४ २.0 «0 


. अप्रकाशित. 


२०२ 


७. वत्तत्तनजोमराख्यो मल्लोभूत्तस्य पुत्ो रिपुगणविजयी श्रीमहेन्द्राख्यमल्लः ॥ तस्मात्‌ श्रीशि-- 
८. वासिहोभूद्धरिहर्रासहसुतस्तस्मात्‌ । तस्माल्लक्ष्मोर्नीसहोपि नर्रासहपराक्रम; ॥ तस्मात्‌ 


११. 


१२, 


१२३. 


१४. 


१५. 
१६. 
१७, 
१८, 
१६. 
२०, 
२१. 
२२. 
२२. 
२४. 


२६, 


२७. 
२४. 


२६, 


श्रीमत्रयतापो नर-- 


. पतिरभवद्भ्‌पभालावलीषु न्यसत्पादारविन्दद्वयरसविलसद्रेणुभिर्भुषणानि । योकार्षीत्कति 
१०. ौै 


खासाकिरमिति सहसा भोटभपस्य देशाज्जग्राहेवाहदीन॑ प्रतिदिनमपरे यं भजन्ते 
नरेशाः ॥ भक्त- 

ग्रामनरेशमल्लनुपतिद्देत्वेभमेनं भिया भेजसोौ वसुधां जहार सुदृढ संदाय्ये ढुर्गे पुनः । 
श्रीमड्ंवरसाह 

भूपतिवलं विध्वस्य दन्तावलं श्रीमतृसिद्धिनीसहमल्लनुपतेज्जंग्राह दुर्गावलीं ॥ आ्रास्ते 
काप्यमराव- 

तोव विलसदन्तोद्रदिव्याङ्गनायुक्ता स्वर्णमयी विहारनगरी सा राजधानी परा । 
श्रीमतृश्वीकम 

ताधिकामरुपतेरिन्द्रेण तुल्यस्य च प्रत्याथव्रजनिज्जितस्य नरयन्चारायणस्यापि च ॥ 
लक्ष्मीनारा 

यणस्तद्ठदीरनारायणस्ततः । पुत्री रूपमतो तस्य प्राणनारायणः सुतः ॥ सेयं रूपमती स- 
ती गुगवती स्वर्णद्युतिः सन्मतिर्म्माद्यतकुजरगामिनी प्रणयिनी साक्षात्परा रुक्मिणी । आसीत्स 
ब्वेगुणस्थितेन्नेरपते ; श्रीमत्प्रतापस्य सा पत्नी प्राणसमा यथा जलनतिधें: पुत्री जगत्पायिन ?॥ 
कार्णाटी रंगघाटी कुचकनकघटी कामलीलेकवाटी स्वर्णालंकारकोटी हरिसदृशकटी 
चारुदेहानुपाटी । नाम्ना राजमती महारसवती भूपप्रतापस्य सा भूता भोगवधूटिका 
किल हरेभमिव जीवाधिका । स्वर्गर्थि क्रतवान्प्रतापनपति : सद्योषितोरेतयो यु प्रा 
साद वसुपत्पदासदृशं शुङ्गाष्टकः शोभित नानाचित्वविराजितं सममयं तद्ै- 
जयन्तेन वे होमाद्येरकरोच्छु तिस्मृतिमतरस्य प्रतिष्ठार्वि्य ॥ एतयोर्म्मास्तु वि 

श्लेषो रुक्मिणीभामयोरिति । जन्मान्तरेप्ययं भयो हरिमृतिरिहावसत्‌ ॥ श्रतः परें 
देशभाषा ।॥। ह्वव सुय्यवंशस श्रीरामचन्द्र भ्रवतार जुर, थ्वया वंशस नान्यदेव, थ्वणा काय 
नर्रासहदेव थ्वया 


. काय रार्सासह, थ्वया काय शर्क्तिसह, थ्वया काय भूपार्लासह, थ्वनलि हर्रासहदेव नेपाल 


विज्याकह्वा थ्व 


या वंशस यक्षमल्ल, थ्वया काय रत्नमल्ल, थ्वया काय सुय्यंमल्ल, थ्वया काय ग्रमरमल्ल, 
थ्वया काय महे- 


न्द्रमल्ल,थ्वया काय शिर्वासह,थ्वया काय हरिहर्रासह,थ्वया काय लक्ष्मीनररासहमल्ल,थ्वनलि प्र 
तापमल्लदेव दत, विहार देशया राजा नरनारायण, थ्वनलि लक्ष्मीनारायण, थ्वनलि 
वोरनाराय 


ण, थ्वया काय प्राणनारायण, म्ह्याच श्रीरूपमतिदेवी दत, थ्व रूपमतिदेवी श्रोश्ची प्रताप 


२०३ 


३०, 
३१. 
३२. 
३२३. 
३४, 


३५, 


३६, 


& ०९ ०० %० ८? 
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मल्लया पत्नी, कार्णाट देशया श्रीराजमती प्रेयसी थ्वपनि नेह्वासं परलोक जयाव श्रीश्रीप्रताप 
मल्लन, थ्व देवल दयक विज्याङाव, रुक्मिणी सत्यभामा स्वरूपन, नेह्वास सारिक दयकाव 
जन्मान्तरसं वाय म्‌मालके कामनान, थव नामनं वंशगोपाल मूति स्थापना याङ विज्याङा 
जुरो ॥ सम्वत्‌ ७६६ फाल्गुण कृष्ण षष्ठ्द्यान्तिथौ, ग्रनुराध नक्षत हर्षन योग वहस्पति- 
वासरे ॥ 

पुन भाषा ॥ बुसाधन गुथि पृतच्छा गुथि धवनच्छा गुथि कृष्णाष्टमी गुथि दोलजात्रा गुथि 
कात्तिक 

श्रादिन पव्वकालस चाकल मत) नित्य पुजा आदिन मालक्व गुथिया साहासन सिजलपति 
तया ॥ 

थ्व सहासन रोहो, ह्वोने वाहिक न, यिचिल थिचिल यातसा स्यनकलसा पंचमहापातक ॥। ।॥। 


१७ संख्या 
मोहनचोकको प्रतापमल्लको स्वणपत्वाभिलेख! 


« उ» स्वस्ति ॥ राजराजेश्वरीष्टदेवता श्रीश्रीश्वीतलेजस प्रसा- 
. दन नेपालभरपालचडामणि रविकुलतिलक महा 


राजाधिराज श्रीश्रीजयप्रतापमल्ल देव प्रभु थाकुल 


. न थ्व मनमोहन चोक नाम राजकुल दयक विज्या 
. ङाझ्ओो श्रावनलि ग्वह्वा राजान जुरसन थ्वछ निदान 


मयातसनां सेनकलसाँं थ्व च्वस्यंतया साहसन का 


« रसनाँ व्रह्वाहथ्या गोहृथ्या वालहथ्या स्तीहथ्या श्रग 

. स्यागमन ग्रभक्षाभक्षन शिर्वालगध्वंसन थ्वते श्रादि 

« न पाप राक जुरो ॥ सुनान जुरसनां थ्वछे निदान या 
. डान भिनकरसाँ शिर्वालगस्थापन पृथ्वोदान सप्त 

. पुरौयात्ता ्रादिन समस्त यज्ञ फल राक जुरो॥। 

. श्रेयोष्स्तु सम्वत्‌ ७६६ फाल्गुण वदि ७ ॥ शुभ ॥ 


१८ संख्या 
सुन्दरचोकको सानो घण्टाको प्रतापमल्लको ग्रभिलेख” 


श्री ३ लक्षे प्रतापेश्वरस्त श्री २ प्रतापमल्लन थ्व गत तया सम्वत्‌ ७७१ फाल्गुन क्कृष्ण श्रमा- 
वास्या : ॥। 





१. 


ब्‌. 


२०४ 





्रप्रकाशित. 
अप्रकाशित, 


१६ संख्या 
मनमोहनचोकको सुनधाराको प्रतापमल्लको ग्रभिलेख 


. स्वस्ति ॥ रविकुलतिलक भ्‌पकेशरो श्रीश्रोजयप्रतापमल्लदेव महाराजाधि राजन, 
स्वपत्नी विहारदेशया राजकन्या श्रोश्ोरूपमती देवी, प्रेयसी कार्ण्णाटदेशया श्रीराजमती, 
स्वपुत् श्रीसुन्दरनारायण, श्रोसुरत साहिं, पुत्तो श्रीश्रीमती देवी, थ्वते स्व 
. परिवार सहितन, जलविन्दुर्पात सच्छि द देवीलोक प्राप्तिकामनान, थ्व लुहिति दयका 
विज्याङा॥ जन्मान्तरस पुनर्जन्म मुमालकाव थ्वते परिवार सहितन, देवीलोकस, परमेश्व- 
रोया चरणसेवल याव, चोने कामनान, म्‌लह्ा सहित- 
. न सुयपेह्वा ३४ थम्रो थग्रोस शक्तिसहितन, थ्वते देव दयक विज्याङा जुरो॥ गोह्वा राजान 
जरसनोङ, सुनान जरसनोङ थ्वहिति .देव, सालिक, सकल्यं सेनकलसनोङ, काससनोङ, 
कोटि ब्रह्वाहथ्या, कोटि गोहथ्या, कोटि स्ब्वीहथ्या, कोटि अ्र- 
- गस्यागमन), कोटि अ्रभक्षाभक्षन कोटिशिर्वालगध्वंसन, थ्वते आदिन पाप राक जुरो ॥ 
गोह्वा राजान जुरसनोङ, सुनान जुरसनोङ, थ्वहिति, देव, सालिक, सहितन निदान याङान, 
भिनकलसा शिर्वालगस्था- 
. पन, पृथ्वीदान, सप्तपुरोजात्ा, आदिन समस्त यज्ञ फल राक जुरो ॥ आखर सेनकर सुनान 
जुरसनोङ, थ्वतेको पाप राक जुरो ॥ सम्वत्‌ ७७२ माघशुक्ल पुरण्णमास्यान्तिथौ ॥ थ्वते 
देवल गुथियात, वुरोव ३६ दुता, हने यात मालको चपरी सरोहोस ॥ 

(यसको सबभन्दा माथि लेखिएको) 
. ह्वव सुय्यवंशस, श्री ३ रामचन्द्र श्रवतार जुर, थ्वया वंशस श्री २ हर्रासहदेव नेपाल विज्या- 
कह्ा, थ्वया वंशस श्री २ महेन्द्रमल्ल, थ्वया काय श्री २ शिर्वासहमल्ल, थ्वया काय श्री २ 
हरिहर्रासह मल्ल, थ्वया काय श्री २ लक्ष्मोनररासह मल्ल, थ्वनलि श्री २ जय प्रतापमल्ल देव 
दत, थ्वनलि विहार देशया महाराजा श्री २ नरनारायन, थ्वनलि लक्ष्मोनारायन, थ्वनलि 
श्री २ वोरनारायन, थ्वया काय श्री २ प्राणनारायन, 
. ह्ययाच श्री २ रूपमतो देवो दत, थ्व रूपमतो देवो श्रोश्री प्रतापमल्ल देवया पत्नी 


२० संख्या 
मोहनचोकको दलानको प्रतापमल्लको प्रभिलेख! 


. श्री ३ कालिकायै नमः ॥. .... . संक्षप जोको तया ह्ववस... .ययौ. ..... 
श्रीश्री, ..... पति, .... . महाराजा श्रीश्री, . .... 
. . «सेव लयाव चोने कामनान स्वह्वासिहतन सूयषुह्वा ३६ थङाग्रो. ...... दयक 


'काााङमरुकरू 


थ्वते कोटि गोह्थ्या . . . . कोटि अगम्यागमन, कोटि अ्रभक्ष्याभक्षन कोटि शिर्वालगध्वंसन 





. प्रप्रकाशित. 


२०१६ 


श्रादिन पाप सियु साखर कुल १ थ्वतेन नित्य नैवेद्य लच्छियात थ्वते नित्यपुजा यापतिकं 
फो, 

0, 4:0509 4 आचाय्यं भोजन याचके सेराया पुल्लिस कुन्हु, थ्यतेया साधन जोरन जुरो ॥ के 
फं ४ थ्यतेन पूजाज्‌ ४ नेवद्यजु ४ माधिता ४ धृप दीप चेकन प्र १ स्वान. . . .थ्व. ... 
कुन सन भख्वाल भवाणी. . . . ता धूपदीप चेकन य्रष्टा. . . .१ ताय्‌ प्र. १ जेजोम १ 
थ्वते फाग पुल्लिस कुन्ह॒ वंशोधर पृजाहारी यातक. . .... के फं १ थ्वतेन पुजाजु १ 
नेवेद्य १ माधिता १.... 

नार पूजायात माल ॥. . . . थ्वतेन पुजाजु १ नंवेद्यजु १ माधेता १ धृपदीप चेकन 
प्रष्टा १. . . . ताय्‌ धृपदीप नेवेद्य जु १ चेकन प्र १८ स्वान माल ताय प्र. १ जजम 
१ के कुल ३ धलिपात १ बवजिफ . . . . इन्द्रयात्ता खुन्हुतो इन्द्रपु्‌जा याय माल ॥ के 
00 न माधिता १२ ताय्‌ प्र १. . . . जजोम १२ थ्वतेन सप्तवक्र मलह्घ नर्रासह 
ख्वार, वराहख्वार. .. .. . भैरव आश्विन ग्रष्टमी कुन्हु जजमका १ थ्वते कात्तिक 


शक्ल सुखरातिया न्हकुन्हु. .... . 
क नकम दवन्तात्न . . . . . . -नम ॥. . . . .पचकन. . . .थ्वते. . . ., कातिक पुणिमा 


थ्वते यद्यातन नारायन नेह्वा . . . . पुजा याय माल ॥ थ्व कुन्हु. . . .१ पुजाजु २ तैवैद्य जु 
२ माघि ता २ ध्वृपदीप यात चेकन ग्रष्टा २ स्वान माल २ ताय प्र. २ जजम २...... 
माल ॥ के फं १ थ्वतेन पुजाज्‌ १ नवद्यज्‌ १. . . .नपु . . . . यायमाल ॥ दक्षिणायण 
पुखुलिस ॥ के फं १ थ्व तेन पुजाजु १ नैवद्य जु १ श्रावण शुक्ल पूणिमा कुन्हु वायुयात पुजा 
याय माल ॥ के फं १. . . . पुजा जुव १नेवेद्य १ माधिता १. . . . ग्रष्टा १ स्वान माल १ 


त क हर थ्वतेन पुजाजु १ नवंद्य जु १ माधि ता ज्‌ १ धृपदीप चेकन श्रष्टा १ ताय. . . . 
रात्रि कुन्ह॒ छको राहोत नेह्वा पूजा याय. .... . नेवेद्यज्‌ १ माधिता १ धूपदीप चेकन 
प्रष्टा १ स्वानमाल १ ताय प्र. १ जजम १ थ्वते वर्ष प्रति. . . ह्या पंचवक्त शिवपुजा याय 
माल ॥ के फं ६० पुजावारी पनिस्तं के फं. . . .थ्वते गुथियात जुरो ॥ थ्वते मेव माहन 
दुकस सुवण्ण हितिस . . . . श्रायु आरोग्य जन धन लक्ष्मौ सन्तान वृद्धिरस्तु ॥ थ्वते भाषाया 
दृष्टशाक्षी श्रीमत्‌ यावत्‌ चन्द्राक मेदिनी, ...... - रविकुल तिलक हन्‌मध्वज महाराजा- 
धिराज भ्‌पकेशरी श्रीश्रीजयप्रतापमल्ल देवन सुन्दरचोकस श्रीश्रीलक्षेप्रतापेश्वर लुया 


हक कति नलि. . . . . . . -गृथिया क्षेतन दक्षिण. . . . दशरा. . . . १० भुय कपनक्व 
वुरो ८ भुय. . . . मक्व बुरो ७ भुय धर्माथलि बुरो ५ भूय. . . . क्व वुरो २ भुय नन्द बुरो 
५ भुय पादे बुरो २ भुय पासे ष्वात वुरो ४ भुय भगवति षुल बुरो ४ थ्वतेन बुया वास चन 
हना साल।॥ के फंप्र १ देक ह्वाके यातवि..... . « « - - गुगुलि ध्रृप थने माल के फं २६० 
थ्वतेयान नित्य चेकन प्र १ « थ्वते तुचकं खादरु थ थ्वति. . . . . . ६० थ्वते पुजावालि 


व्राह्वाणस्त॑ं के फं १० थ्वतेन नित्य जजमका पु ११ तिन दच्छ्ियात के फं १५ थ्वतेन नित्य 


चाह ०-4:4:3:408 400 न डाले खवि दच्छ्ियात के फं.... थ्व....... ई 

१ छि नित्य. . . , पंचोपचार . . . , दयक नित्य शिवपुरोस श्रोभवानोशंकरस्त पूजा याय 
माल ॥ पुनः. . . . प्रति के फं ४४ थ्वतेयान होमसामग्री पंचोपचार पुजा. . . . प्रच्छि 
१ निश्चावजु ८ दंम १३ दक्षिणा देवस्त चेकन. . . . देवज्ञ आचाय्य भोजन याचके थ्वते 


दच्छि दच्छिस बुसाधन यायमाल ।॥ वर्षप्रति के फं ३२ थ्वतेयान पंचामृतस्तान प्रच्छि १ 
जोरण पुजायात १ थ्व प्रतिभाखा थ्व गुथिकतकन मनिस्तप॑ लोभ यातसा पंचमहापातक 


राक जुरो, थ्वपति भाखा थ्यं नि...... दृष्टसाक्षी श्रीमत्‌ यावत्‌ चन्द्राकेमेदिनि ॥ 
सम्वत्‌ ७७१ फाल्गुण शुक्ल ततीयान्तिथौ भुय श्रोन देवल वर्ष २ ॥ ।॥ श्रीरविकुल 


तिलक हन्‌मध्वज महाराजाधिराज भूपकेशरी श्रीश्रीकवीन्द्रजयप्रताप मल्ल 


&. देवन स्वपत्नि. . . . श्रीश्वीरूपमती देवी. . . . समनिसुन्दरचकस लुंहिति दयकाव 


११. 


जलदान याङा विज्याङा जरो ॥ सम्वत्‌ ७७१ फाल्गुण शुक्ल ततीयांन्तिथौ ॥७।॥ स्वस्ति 
राजराजेश्वरीष्टदेवतावरलब्ध .. . . श्री स प्रसादन नेपालभ्‌पालच्डामणि रविकुल 
तिलक भूपकेशरी श्रीश्री कवीन्द्र जयप्रतापसल्ल देवन, थ्व मनमोहन चक नामं लया हिति 
सहितन सुन्दरचुक नाम राजकुल दयक विज्याङा श्रावनलि गोम्ह राजान ज्रसा... . 
थ्व, , . . याङान भिनकरसा शिर्वालग स्थापन, पृथ्वीदान सप्तपुरो यात्ता थ्रादिन समस्त 
यज्ञ फल राक जुरो ॥ थ्व पति भाखा सम्वत्‌ ७६९ फाल्गुण. . . . . . फाल्गण शक्ल ततीयाँ 
तिथौ हितिसहितन सुन्दर चुकया ॥ पुन भाखा, महाराजाधिराज भृपकेशरी श्रीश्वीजय 
प्रतापमल्ल देवन स्वान दुधनक यात निमित्तन मनमोहन चुकया ल्‌ 


. हितिस स्थापना याङा विज्याङा जुरो ॥ ककनि. ..... कार, 4५:44 पातर भ्मिकाया 


पश्चिमतो मागगंण उत्तरतो दक्षिणतश्च च्छिलिता सिवारया पातारभमिकाया पुव्वेतो 
एतेषाँ मध्ये थ्वते चात्लाघाते दुते वखा ११... . थ्वते. . . . नित्य पुजा सनमोहन चुकया 
लहितिस स्थापना याङतया श्री ३ भवानोशंकरदेवस्त छायमाल जुरो ॥ पुनर्भाखा थ्वगुलि 
केवस स्वाननावहिकन मेव ताछ वस्तु होराव पियाव सुनानं सकोर, थ्वते मनमोहन चुकस 
विज्याङा. . .... क्षेत्रेण दक्षिणतो . . . . राक जुरो ॥ थ्वपति भाखाथ्यं स्वान जुक्व दय- 
काव निस्तपं देवस्त छोस्यं हकारे आयु ग्रारोग्य लक्ष्मो सन्तान वद्धिरस्तु ॥। थ्वते भाखाया 
दृष्टशाक्षो श्रीमत्‌ जावत्‌ चन्द्राकमेदिनो ।। सम्वत्‌ ७७२, शुभ ।॥ भगवतीपुरया महाराज 
आोश्रोसिहनारायन, थ्वया काय श्रोश्वी वाघनारायन, थ्वया काय श्रीश्री पद्यनारायन, 
थ्वया काय लक्ष्मोनारायन, थ्वया काय 

श्वीश्रीमदननारायन, थ्वया काय, माधवनारायन, थ्वया काय. ..... त थ्व श्रोश्री 
लालसति देवी श्रीश्वोजयप्रतापमल्ल देवया पत्नो भोगिन्या गुजरात देशया श्री लालदेवी 
थ्वपति नेह्वयासन, मनमोहन चुकया लुहितीस, स्थापना याङतया देव पनि सुनान, .. . 
डगव मन श्रद्धा दयाव थ्व गुथि तया ॥ गुथिया ल्याख ।॥ स्थानस्य उत्तरतो . . . . नाम संज्ञक 


२०७ 


१२. 


१३. 


१४, 


२०८ 


तिलवकेन पश्चिमतो गुथिकस्य क्षेत्रेण उत्तरतो. . . . स्य क्षेत्ेण पुर्व्वतो माग्गेण दक्षिणतो 
एतेषाँ मध्य पंचरोपनिक क्षेत्ताङ्कित विवु. . . . थ्वतेन पुजा. . . . न स्वान माल के फं 
२ कुड ३ थ्वतेन गुगूलि धृप यात के फं ३० थ्वतेयान घेल प्रच्छि मतप्वात २ दीप, के फं 
१५ थ्वतेन निश्चावजु २ के फं ७ » थ्वतेयान माधिता. . . .२ ?८ घधलिपात के फं ४ थ्वते- 
यान साखल, थ्वते नैवद्य के फं ६० थ्वतेयान सेसाफल, तवसे, चकसे, मानसे कमल... . 
चतु. .. .ल. . . . बजिदं दायके माल ॥ के फं १५श्वते ह्वि 


के कुड २ श्वते यान. . . . दयक रामुग, थ्वते सिया सायातान प्रच्छितिन दयकेमाल ॥ केफ 
७?८ थ्वतेयान ताय कुड १ ह्विन के फं ३७ » थ्वतेयान माघिता ६ झन्या मथनारी अ्रति 
सा... -थ्वते ह्विन षुतातीन . . . .के माल के फं ७ » थ्वते यान ह्विन दंम २ दक्षिणा 
थ्वते सामग्री जोरण,. ..... प्रति कात्तिक लच्छितो ह्विल्वि छिया मनमोहन चकया 
श्री ३ शिवभवाणी मन्दिर लुहितिस स्थापना याङतया देव पनि पुजा याय माल... 
कोटि स्त्ीहथ्या कोटि श्रगम्यागमन कोटि ग्रभक्षाभक्षन कोटि शिर्वालगध्वंसन थ्वते आदन 
पाप राक जुरो ॥ थ्व पति भाखा थ्वं लोभ मायासे सप्तपुरी जाता फल ॥ थ्वते भाषाय। 
दृष्टसाक्षी श्रीमत्‌ जावत्‌ चन्द्रार्कमेदिनी ।॥। सम्वत्‌ ७७२ भाद्रपदमासे शुक्लपक्षे सकल सन 
तय, . . . नेवारभाषा तया ॥ श्रीगणेशय[. .......... . 


पापोद्रेकेन मातुर्ज . . . .दे. . . .त्‌ पारितव्या लघुतरसनसा केनचिन्माद्शा वा, न ग्राल्यो 

मेपराधो जननि जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद ।॥ १ ॥ तादृङज्ञानादिहीते निशतरविषये स्वा- 
किला क्लिन्नदेहे पौडाख्याना दशन . . . . तिशयरुदितक्षारपानाभिलाषी बाल्येधीने परेषां 
मतिरति. . . . वे निर्वुवाणदात्या, न ग्राह्यो मेपराधो जननि जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद 
।॥॥२।॥। सम्पत्या यौवनाद्येरहमिति मनसा मानिता नव कालि)न ग्राह्यो मेपराधो जनतनि जयनिधे 
कालिके त्वं प्रसीद ।॥३।॥१ कासश्वासा तिकुव्जप्रमुखगदमथात्यन्तजीण्णे जराते ॥ यामप्राणा- 
धिदण्डेश न रुचिरहृदये चिन्मयीचित्तश्न्यो मज्जातकी नागपाशं निजसल. ... . ) 

वदिताधौ न ग्राह्यो मेपराधो जननि जयनिधे कालिके त्वँ प्रसीद ॥४॥। योगे रोजामलस्नान- 
कलशा. . . .विधि. . . .वः स्मात्तंमाग. ..... नयनिपुण. ..... . $ 

भवाणी मृत्तभेवत्या भजनमनपराचित्तो. ..........- ब्राह्माशीषस्थपद्मपरमशिव- 
सममानसँन्चचता त्वं वाह्यो तादृग्विधानँः क्ृतविमलधिया जन्द्वराजे कदापि । होमाद्योभ- 
क्तिपु्वे कृतमपि सकल कम्म यन्नाप्पितन्ते, न ग्राह्यो मेपराधो जननि जयतिधं कालिके 
त्वं प्रसीद ॥६॥ व्रह्याद्ये: पश्चभूतः दृषदि विरचित. . . . नित्या, हंशंशाँ चिन्मयौं त्वां 
रविशशिविलसद्दीपतेः कामकोपैः ॥ ज्ञातापिच्छिब्न पे रणुपमवलिभिः पुजयामिस्म नाहं 

न ग्राह्यो मेपराधो जननि जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद ॥७॥ .......-----““- 
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वासनातः दशमिति नगयो भावितोयं निगूढो न ग्राह्यो मेपराधो जननि जयनिधे कालिके त्वं 


१५. 


प्रसीद ॥८॥। पद्माकारेन धाता हरिरपि सतते सहरूपेण शंभुः प्रत. . ... . भवति तावल 
महाफनं यत्त्वदंशाः ॥ एतयोस्मान्वरोहतेव यजनविधौ नैकभेदस्यवज्ञा न ग्राह्यो मेपराधो 
जननि जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद ॥&॥ योगोन्द्री स्म................. ; 
की भोलानाथो 5 भव. . . . तदृदयो लोचनपरिगतं. . ... . न ग्राह्यो मेपराधो जननि 
जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद॥१०॥ कण्णौ सद्रण्ण्नालि श्रृण्तमविरतं गायने नाम जिह्व 
चेर्तोध्रि ध्याय यश्चरणयुगलतन्‌ त्वं निमज्जात जीव । निर्म्माल्य जित्रनाम गिरिवरदुहितुन्ने 
स्म कुर्व्वह सेवा, न ग्राह्यो मेपराधो जननि जयनिधें कालिके त्वं प्रसीद ॥११॥ प्रादक्षिन्येन 
पादौ प्रजतमनुदिनं हस्तपुजा कुरुष्व, त्वं मौलेनुप्रणामं हृदयमनुजपं लीनतां याहि जीव । 


नाभे : किमेषत्सुखमिथितेभेयमयै : कालोदनीयैरिति बुध्वा शङ्झरतो कया तनुवचश्चित्तम्मन : 


संयता, नित्यानन्दमयो सुरम्यनगरी श्रीशाङ्करी नागरी ॥१३॥ देव...... सतनिचये 
वैष्णवे सौगते वा शैव सौरे गणेशे प्रभुतिमतमये भक्तिमाग्गे गुरोर्व्वा । निर्दिष्टान्मौलिकान्न- 
मयविधिमते . ..... . कात्तिकादेः कुर्व्वाणे नैव...............: 


१६. दीननाथे ।॥१४।॥। गायत्रीजापकानाँ जलनिधितनया वैष्णवानाँ महेशी माहेशानां धरायाँ 


१७. 


भवति मतधिय . . . . सौगतानां । बाराही वज्रपुर्व्वा नियतिरिति पुनस्त्वं हि मोमांसकानां 
न ग्राह्यो मेपराधो जननि जयनिधे सव्वंमाग्गकसेव्ये ॥१५।॥ ताद्कपीठेडतिरम्ये तव हि 
चरणयो : पुव्वेकालेपि कालि । प्रव्यक्त तन्प्रमादादतिकुमतितया नेव पुजां व्यधायि ॥ 
दृति,:: 0442 तापशमन , . . . वहितमृषा वन्धने मा विदध्य, जाते ताद्क्कुपुते न भवति 
शुभदे जातु मातुः कुमाता ।॥१६।॥। षटदपूर्व्वास्तायभेदेजेननि जगति यो. .......... ;. 
वत्तते प्राक्‌ प्रसृते, सन्तोषः श्लाघया. . . . ति तदिह भृपतिः श्रीप्रतापः । ॥१७॥ हृदा- 
गत्याँ कम्मेणा कपटकरनयने ्राणकण्णत्वगाद्यः प्रातम्मध्याह्वसायं प्रतिनिशमदिगते 
कारितं.......... यो ग्रुजनवचसा देवतो वा हठाद्वा, तत्सब्वे मेपराधं परिहर 
करुणावारिधे देवि कालि ॥ १८ ॥ इतिश्रीश्रीश्रीप्रतापमल्लविरचितं महापराधस्तोकन 
सम्पु्णम्‌ ॥ 

धात्रधामाधिपधामघोरममरदुग्गेम द्विरदयूथपतिपादोद्धतधमाकारधूलिधसरितदिग्खण्डला- 
ताप्यमान कोटि..... दुंढुभि . . . . दोकारप्रलयगज्जद्वाराधरध्यानप्रतिध्वनितदिग्खण्ड- 
लाखण्डलनिजयशः । स्व. . . .समन्तत श्रीकण्ठ हम्म्यं चन्द्रमण्डल रिपुमुण्डमण्डलखण्ड- 
नप्रचण्डकाण्डमण्डितकोदण्डालंकृतभुजदण्ड दानस. . . .र मानित गुणिगणसेव्यमान 
नव्य भव्यकविसेव्यकाव्यकरणाव्याहताशयपुलकितशास्तसंगीतशितिकण्ठ भानुनयन समृत्या 


वालबन्दितस्याभूतस्य रम्य ..... क र नासाका कप तकोआ निधि काठीक 09:00 ; 
श्रीमन्मानेश्वरीष्टदेवतावरलब्धप्रसाददेदीप्यमान रविकुलतिलक हनुमध्वज नेपालेश्वर 
महाराजाधिराज श्रीश्वीजयप्रतापमल्लदेवेन स्थापित, लिपिसंघसंवते शिज,. . , ., पद 


२०६ 


१८, 


१६, 


२१० 


यिद. . . . न्तायां नहि कान्तिकान्तानुगा कान्ते त्वदीयानुगा, छाया पश्य विरम्य कोपमतुल 
येषा प्रिया. . . ,त्या. . . .परमेश्वरी पाव्वेत्या चरणाम्बुजो 


०० ०» र? र? ०» ०» ०» 9» 9 र र» र» 9 झै 


श्रीश्ीजयप्रतापमहलदेवेन तथा स्थानस्य उत्तरदिशि यदेशे साह्या. ....... पुव्वेतो 
दक्षिणतश्च श्वतेन तेषां मध्ये पंचरोपनीक तोयि ब्रो ५ भूय गोकरण्ण वुरो. . .. भय 
शुनधा वुरो ४ क्रष ३ चागातर वुरो ६ तोषा व्रो १० साह्या शिवि व्रो ७ थ्वते वया वलसान 
हने माल ॥. . . . प्रतिपुजाजु १ स्वानमाल १ जजम ताय प्र १ धृप दीप चेकन ्रष्टा. . . . 
दम १ दयकाव अ्रक्षत घेल. . . . स्वान तयान चन्द्रमा नम्तुनो अर्घ वियमार सप्रति पुण्ण- 
मासि कुन्हु पुजा यायमाल ज्रो॥ पुन भाषा मासप्रति पुजाजु १ ढुगुद्वा . . . . मूल कवोन्द्र- 
मल्ली ८ का १? स्वानमाल जजम ताय प्र १ धृप घेल ग्रष्टा १ दीपवजिप्र १ मध्ये ता १ 
नैवेद्य कण्णपताका जु १४ पंच पताका पु १४ चालपति १४ दृष्टिजु १६ वलिपाता ६ तव 
नेवल पु १ गोलज्ञा ग्वल १ चनेश्रोलजु ५० नेवलमाल ६ तव १ दंम ६ दक्षिणा समयजु १ 
न्याह्वा , . . . यान यात जजोम पु १६ धुन पु १६ ताय पोतास दंम २ गुगुलियात थ्वते सामग्री 
दयकाव मासप्रति पुण्णमासि कुन्हु श्रीमनमोहन चुकया लुहितिस श्री ३ देवौदेवपनिस्त का 


पुन प्र १ म्वति ग्रष्टा २ ङा... .६... प्र, . . ,तह्वा १ दुग्‌ मोट १ फसिचा ह्या १ दाम 
टंका १ हस ह्वा १ दाम टंका १ न्यान सह्माय, होस जोरण सामग्री थ्वते दयकाव फा... . 
या कुन्हु वर्षवद्धन , यायमाल । पुन भाषा के फं २२ थ्वते. . . . मार । ताय प्र १ बजि प्र 
. . . «चेकन श्रष्टा १ दीप वजि प्र. १ मधि ता १ नेवेद्य फसिचा ह्या १ थ्वते जोरण दयकाव 

. -स्वानमाल जजम ताय प्र २ धृप चेकन श्रष्टा २ दीप वजि प्र २ माघेता २ 
नवेद्य ढुगु ह्या १ न्यान सह्भाय थ्वते वेशाख शृवल पुणिमा कुन्हु श्री ३ नाट्येश्वर न ह्या पुजा 
यायमाल ।॥ थ्वतेन पुजाजु जोरण माल ॥ जजम ताय पु ५ धूप चेकन अ्रष्टा ५ दीप वजि 
प्र ५ मालक्व. . . .थ्वतेन. . . .सम्पुण्ण . . . . ह्यातो ५. . . . जजम ताय प्र ३ धृप चेकन 
श्रष्टा ३ दीप नेवद्य माधि ता ३. . . . २ थ्वतेन कुन्हु पुण्णिमा हाम्लसंक्रान्ति थ्वतेन प्वातन 
श्री ३ गरुडनारायणस्त पुजा यायमाल ॥ कस्ति ४० थ्वतेन पुजा. ........... . 
ण्डल नेगुलस पुजा यायमाल ।॥ कुन्हु. . . श्रष्टा. , . .दीप वजि प्र २ माधे ता २ नैवद्य दयक 
वर्षप्रति पश्चमो कुन्ह श्री २ वसन्तकामदेवन दूजा यायमाल ॥ के फं. . . . देवपुजावालि २ 
श्राचाय्य . , . . वयमाल ॥ थ्वतेन भाषा थ्वति, . ., .न सन्ति कु जोरण दयक वर्षप्रति 
पुजा यायमाल ॥ थ्वया गृथि प्र ददाल काशिराम . . . .थ्यं थ्वयत चाच्छे मर्यासह मुलुन 
बृधरज्‌ . . . . दथल वहिल देव थ्वते गुथिकतकन थ्व पति भाषा थ्यं मानन्त पंराभया. .. . 
थ्या व्रह्वाहथ्या गुरुहथ्या वालहथ्या स्तीहथ्या थ्वते पंचमहापातक राक जुरो ।॥ रोभ 
मयास्यं थ्व पति भाषाथ्यं श्रच्छिद्र वन्ति कर्ष दकारो श्रायुआरोग्य जन धन लक्ष्मी सन्तति 
सन्तान वृद्धिरस्तु ॥ थ्वते भाषाया दृष्टसाक्षि श्रीमत्‌ ज्यावत्‌ चन्द्राकमेदिनी ।॥ सम्वत्‌ 
७७३ शुभ ॥ 


२१ संख्या 
तलेज्‌को घण्टाको प्रतापमल्लको श्रभिलेख 


सेयं घण्टा विशाला जयति सुरपतेम्मत्तमातङ्घ राज)ग्रीवासंसक्तहण्टाजनितघनरवस्पद्धया 
निस्रवन्ती गरज्जत्पज्जंन्यघोषश्चियमृदयवतीमाहरन्ती भवान्याः प्रीद्यर्थ स्थापिताया क्षिति- 
रभणजयश्चीप्रतापाह्वयेन माग्गस्य मसि गुरुपुण्णमास्याँ सरोहिणीभ्याँ कलितेष्त्न वर्षे वेदा- 
श्ववाहेग्गणित झवान्य प्रादादयं भूप इमाँ सुघण्टां ॥ 


२२ संख्या 
जलद्रोणीको प्रतापमहलको ग्रभिलेख 


. क» नमः श्रीकालिकापै, .... . मेतिसयतप्पुपन्नातव्राण 


. कथयति प्रतापक्षितिपतिः 
. . «मनुलिपिलिखितं यत्पद्यमत्यद्भुतम्वै कविकुलमुकुटेन श्रीप्रतापेन राज्ञा। स भवति 
बुधवर्य्यो वाच- 


. यित्वाश्थकर्ता, निगदितमतिविज्ञर्खान्यथा चौरवाच्यः । नेपालाबदे यगाव्धौ मुनिगणसहिते 
माघमासेथ शुक्ले पंचम्यां शुक्रबारे तदनु च शिवयोगराजे शिवाख्ये । भाद्रे चोत्तरपुग्वेके 
कविकुलालङ्कारच्डामणिः श्रीमानेष लिलेष पद्यमतुले धीरः प्रतापो न्‌प; ॥ 


४. महाराजाधिराज श्रीश्वी राजराजेन्द्र कवोन्द्र जयप्रतापमहलदेवन जिमडाता जात श्राखलन 
श्लोक दयकाश्रो थम चोस्यं तया, पंडितजनसेन श्लोक बोडाव ग्र्थे यायमाल, गोह्वान 
थ्व बोडाम्रो ग्रर्थ यातह्वा धाय पंडित, थ्व बोझाग्रो थ्रथे यायमफतसा व्यर्थ 


. न जन्म कारग्रोग्रो माम ववु जोक्व ज्याथ जिथि जुयके यात । राजान परजान सुनान जुरसनौं 
थ्व आ्राखल सेनकलसा, कोटि पंचमहापातक राक ज्रो॥ 
सम्वत्‌ ७७४ माघ शुक्ल श्रीपंचमी उत्भद्र नक्षत, शिवजोग शुक्रवार थ्व कुन्हु सम्पुण ॥। 
/५१४|()1) 
- ४४४0 111४छि। 8 ॥ जिमङात श्राखरया नाम चोस्य तया ॥ गोलमोल 
आ्राखर, पासि आखर, तिरहुति आखर, रज श्राखर, माझपात श्राखर, देवनागर श्राखर, 
एँया उजेन शआ्राखर, गोत्रिया श्राखर, श्वार्ववी प्रखर, कयथिनागर श्राखर, कृटा-- 
क्षर आखर, संया उमेत श्राखर, 


« नेवार श्राखर, कास्मिरी थ्राखर, फिरिङ्गी श्राखर, थ्व आ्राखर बोडाग्रो श्लोकया श्र्थे याय 
फवह्वा मनुख्य जन्मस श्रेष्ठ धाय, थ्व श्राखर बोङाव श्लोकया श्र्थे याय मफतसाग्रो ग्रोदा 
धाय पशुजन्म । पंचदश प्रकाराणि श्रक्षरानि शिलातले श्वीभवाण्या : प्रसादेन ज्ञात्वा तु 
लिखित मया ॥ शुश्च ॥ 


२११ 


२३ सख्या 
मोहनचोकको छानामा रहको हनूमद्ध्वजको प्रतापमल्लको अभिलेख! 


. स्वस्ति ॥ श्री ३ तरेजया प्रसाद- 
« न श्रोश्वीकवीन्द्र जयप्रताप 

. मल्ल देवेन थ्व हनमध्वज द- 

«- यकाव तया सुनान सेनकर- 

« सा सेह्वो मयातस कोटि पंच 

- महापातक राक जरो ।। शुभ ॥ 

« सम्वत्‌ ७७५ माग्गंशील वद्धि त- 
« योदशौ कुन्हु ॥ 
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२४ संख्या 
मोहनचोकको छानामा रहको मीनध्वजको प्रतापमल्लको अभिलेख? 


. स्वस्ति॥ श्री ३ तरेजुया प्र- 
« सादन श्रोश्वीकवीन्द्र जय 

« प्रतापमहल देवन थ्व मो- 

. नध्वज दयकाव तया सु- 

. नान सेनकरसा सेह्लो म 

« यातसां कोटि पंचमहा 

« पातक राक जुरो॥ शुभ ॥ 
« सम्वत्‌ ७७५ माग्गेशील व- 

. दि तयोदशौ कुन्हु ॥ 
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२५ संख्या 
मोहनचोकको भूगोलको प्रतापमल्लको ग्रभिलेखउ 


१. ३» अरद्य ब्रह्वाणो श्वेतवाराहकल्पे वैवश्वतमन्वन्तरे चतुर्युगस्य कलेः प्रथमपादे जम्वृद्दीपे 
भरतख- 

२. ण्डे भारतवर्ष हिसवद्दृक्षिणपादे श्रीनेपालमण्डले श्री३पशुपतिसन्निधाने वासुकोक्षेत्र 
वाग्मत्या: पश्चिसकले श्री रविष्णमत्याः पुग्वेकले 


१. ्रप्रकाशित. 
२. अ्रप्रकाशित. 
३. अप्रकाशित, 


२१२ 
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- गांगुलपट्टने आर्यावत्तेदेश श्रीमत्कान्तिपुरमहानगरे श्रीकाष्ठमण्डपस्थाने इहैव पुण्य- 


भमो ॥ 
सम्वत्‌ ७७७ मागंशिरमासे कृष्णपक्ष नवमी 


. प्र दशमी तिथौ हस्तनक्षते सौभाग्ययोगे यथाकरणमुह्त ्रादित्यवासरे धनुराशिगते 


सवितरि कन्याराशिगते चन्द्रमसि ॥ तस्मिन्दिने महारा- 


- जाधिराज भूपकेशरौ श्रीश्रीकवीन्द्र जयप्रतापमल्लदेव प्रभु ठाकुरसन थम शास्त्स सोयाव 


पिकायाव थ्व भूगोल पृथ्वी चोस्य विज्याङा जरो ।॥ शुभमस्तु सव्वदा काल ॥ 


. थ्व भरत खण्ड समस्त मुख्य म्‌ख्य नदी चन्द्रवेशा ॥ तास्रपर्णो ग्रवपत्रहिता माला कावरी 


वेण पयस्विनी शङ्करावर्त्ता तुङ्गभद्रा कृष्णबण्‌ भीमरथी 


. गोदावरी निविन्ध्या रेवा सुरसा चम्मंपत शोण श्रधनद महानदी वेदस्मृति, . . .कुल्या 


विस्वाना कौशिको सन्दाकिनी 


. यम्‌ना सरस्वती दृषद्रती गोमती सरयू श्रोधवती सप्तवती सुखमती शतद्वू चन्द्रभागा 


वितस्ता अ्रदिह्घीविश्वा ॥ थ्वते पुर्ण जरो ॥ 


. थ्वते स मुख्य पर्वत मलय मङ्गल. . . .त्विकृट. . . .कृट. . . . देवगिरि त्रष्यमूक श्री शंल 


महेन्द्र वारिधार विन्ध्या शृक्तिमान्‌ 


. क्रष्यगिरि . . . . चित्वक्ट गोवद्धन. . . . ककुभ नीलमुख इन्द्रकोल कामगिरि २६ ॥ 


. ब्रह्वापुरी विस्तार योजन १०००० चतुरमाष्कार ॥ 

. इन्द्रपुरी विस्तार योजन २५०० अ्रमरावती वरुणपुरी विस्तार योजन २५०० श्रद्धावती 
. अग्निपुरी २५०० तेजोवती 

. जमपुरी विस्तार योजन २५०० संजमनी 

. नैक्रत्यपुरी २५०० क्कृष्णशोना 

. वायुपुरी २५०० गन्धवती 

. कुवेरपुरी विस्तार योजन २५०० महोदया 


. ऐशानपुरी २५०० जशोवती 
. सुवण्ण महामेरु उच्चयोजन १००००० थ्वतेस भूमिनको योजन १५००० भूमिन थ्व योजन 


८४०० शिरविस्तार ३े२००० मूल विस्तार १५००० 


. नीलद गिरि 
« कुरङ्ग पन्वेत 
« कुवेर पव्वत 
. कुसुम पन्वत 
. वेकत्व पव्वत 
. तिकृट प््वेत 
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१६. 
१७. 
१८. 
१९, 
२०, 
२१. 
२२. 
२२. 
२४, 
२५१, 
२६. 
२७, 
२८, 
२६. 


३०, 
३१. 
३२, 
३३. 


३४. 
३५. 
३६. 


३७, 
३८, 
३८६, 


४१. 
४२. 
४३. 
४४, 


शिशिर गिरि 

पतङ्ग गिरि 

सचक्र पर्व्वंत 

निषध परव्वंत 

शिति वास 

कपिल पव्वेत 

शङ्ख पव्वंत 

वेढ्य्य गिरि 

मारूघि पव्वत 

दंस पर्व्वत 

त्रषभ गिरि 

नाग पर्व्वत 

कालाँजल 

मन्दर उच्च योजन १०००० शिर विस्तार योजन १००००, . . , उच्च योजन ११०७ 
लता विस्तार योजन १००. . . . मुग्रकन्दु नन्द अ्रूणो. . . . 

देवक्ट पब्वत उच्च योजन २००० विस्तार योजन २००० 

तिशुङ्ग पब्वेत उच्च योजन २००० विस्तार योजन प्रमाण २००० 

मेरुमन्दर 

उच्च योजन १०००० विस्तार १०००० जय संगो उच्च ११०० लता विस्तार १० 
मधुल्ठदस सर्वतोभद्र जन जम्बूनदी 

कमल पव्वेत उच्च योजन २००० विस्तार योजन २००० 

पवन पव्वेत उच्च योजन २००० विस्तार योजन २००० 

सपाश्व पव्वेत योजन १०००० शिर विस्तार १००० वेक्षूह्ृद ।॥ कदम सीमा उच्च ११०० 
लता विस्तार १०० वेत्वा जवना मधुनदी ॥ 

पारियोत्त पर्वत उच्च योजन २००० विस्तार योजन २००० 

करवीर पव्वत उच्च योजन २००० विस्तार योजन २००० 

कुम्‌द पव्वत उच्च योजन १०००० विस्तार १०००० वल सिमा उच्च ११०० लता 
विस्तार योजन १०० स्वछन्द ह्वदाधिपस्थ वनकामाद नदी 


. कैलाश पव्वत उच्च योजन २००० विस्तार योजन २००० 


जठर पर्व्वेत उच्च योजन २००० विस्तार योजन २००० 

इलावत्त वर्ष विस्तार प्रमाण योजन १००० ।॥ देव भगवन्त चतुमूत्तेस्तुरीयावस्था शद्धुषंण 
मृत्ति तन्मन्त्ः ॥ ३० नमो भगवते महापुरुषाय सव्वंगुणसंम्पञ्चायानन्ताय व्यक्ताय नमः । 
इलावत्त पुब्वंस गन्धमादन पर्व्बेत उच्च योजन १०००० विस्तार योजन २००० ॥ 


५, 


४६. 


४७, 


हद, 


४९, 


पू0, 


११. 


३२. 


१२. 


पं, 


दु उ्तेरण नील पर्व्वततो ॥ दक्षिणन निषध पर्व्वततो थेङ ॥ थ्वते गंघमादन प्रमान ॥ 
भद्रास्वखण्ड विस्तार प्रमाण एकातिसत्सहस्र योजन ३१००० थ्व भद्रास्वया श्रधिपति 
भद्रश्ववादेवता हयग्रोव मृत्तिमन्त ॥ ३% नमो भगवते धर्म्मायात्मविशोधनाय नमः इति । 


इलावृत्तया दक्षिणस निषध पर्व्वत उच्च योजन १००० ॥ विस्तार योजन २००० ॥ ढु 


पुर्व्वंण पुग्वेसमुद्रतो पश्चिमन समुद्रतो 

इलावत्तन पश्चिम माल्यवान्‌ पव्वंत उच्च प्रमाण योजन १००० विस्तार योजन २०००॥ दु 
उत्तरण नीलपव्वंतो दक्षिण निषध पव्वततो थेङ ॥ 

इलावत्तय उत्तर दिशाखेंस नीलपव्वेत उच्च १०००० विस्तार योजन २००० ॥ दु पुर्व्वन 
पुग्वे समुद्रतो पश्चिमन पश्चिम समुद्रतो ॥ 

हरिखण्ड विस्तार योजन €००० देवनर्रासह मृत्ति मन्त्र ३७ नमो भगवते श्रीनर्रासहाय 
नमस्तेज तेजसे श्राधि राधि भग भंजन वक्र दंष्टाकरा प्राणवन्धय वन्धय ते मात्र स स्वाहा 
श्रभयंमभयमात्म निरूपिच्च क्षां क्षौं ॥ हरिखण्डन दक्षिणस हिरन्मय पव्वेत उच्च योजन 
१०००० विस्तार योजन १००० ॥ दु पूुरवोण पश्चिम समुद्रतो 

किपुरुष विस्तार योजन ६००० देवराममृत्ति मन्त्र ॥ ३० नमो भगवते उत्तमश्लोकाय 
नमः ॥ आ्राय्यलक्ष्मणश्रीव्ताय उपशिक्षतात्मने उपासित लोकाय नमः साधुवात निके- 
षणाय नमः किपुरुषखंडन दक्षिणस हिमालय उच्च योजन 

१०००० विस्तार २००० दु पुग्वेण पश्चिम भरतखण्ड विस्तार योजन €००० ॥ देव 
नरनारायण मृत्ति मन्त्र ॥ ३० नमो भगवते उपशमशीलाय परतानात्माय नमः किञ्चन 
वित्ताय क्रवि ॥ त्रदषभाय नर नारायणाय ... . 

केतु मोल खण्ड विस्तार योजन ३१००० देव कामदेव मृत्ति मन्ता २० ह्वो ह्लों हुँ उ नमो 
भगवते हृ षीकेशाय सव्वंग॒ णविशेष विवक्षतात्मने आकुतीना चित्तिना चेतसा विघ्नेषाणां 
चाधिपतये षाडशकलायच्छन्दामयान्दमया मतमय।॥य सव्वभयाय सहस्रे ओ्रजसे वालाय 
कान्ताय कामाय नमस्ते उभयत्न भयात्‌ ॥ इति कामदेवस्य ॥ 

रम्यक खण्ड विस्तार योजन &००० विस्तार योजन मत्स्यरूप देवमन्त्र ३० नमो भगवते 
मुख्य नमाय नमः ॥ सत्वप्रणाय श्रोजसे सहर्रवलाय महामत्स्याय नमः ॥ 

रम्यक खण्डया उत्तर दिशास श्वेत पव्वेत योजन १०००० विस्तार योजन २००० ढु ॥ 
पुब्वन पृव्वे समुद्रतो पश्चिम सम्‌ द्रतो हिरण्मय खण्ड विस्तार योजन £००० देव कम्म 
मृत्ति मन्त्र ॥ ३» नमो भगवते ग्रकृपारामा सबंसत्वगुणविशेषगाय ग्रनुपलक्षितस्थानाय 
ब्रह्वाणे नमो भयो नमो-- वस्थानाय नमस्ते ॥ 

हिरण्मय खण्डया उत्रस न्पुङ्गवान पब्वेत उच्च योजन १०००० विस्तार योजन २००० 
दु पुव्व पश्चिम समुद्रतो . . . .खण्ड विस्तार योजन €००० ॥ देव वराहमूत्तिया मन्त्र ३२ 
नमो भगवते मन्त्र तत्त्व लिङ्ग महावक्र तव महाध्वरावराय महापुरुषाय नमः . . . . कम्म 
शुकपि तलिपुशाय नमस्ते 


२१९ 


० रु 


१४. 


५७. 
५८, 


५९, 
६०. 


४१. 
१२. 


६३. 
६४, 


६१. 
६६. 
६७. 
६०. 


२१६ 


जम्बृद्दीप योजन १०००० प्रथम वृत्त जार समुद्र विस्तार योजन २०००० साडपसु उपद्वीप 
शाक उपद्वदीप सिहर उपष्ठदीप थ्वच जन्म ट्वीप 

मन्दहरिण उपद्ठीप श्रावत्तन द्वीप चन्द्र शुक्ल द्वीप 

प्लक्षद्दीप विस्तार योजन २१०००० श्ररुणा चित्वकट गिरि यव सवाजा. . . . नदी इन्द्र 
सेना गरि सुभद्रराजा श्रङ्गोरसी नदी ज्योतिष्मान गिरि शास्त राजा सावित्री नदी सुवण्ण 
गिरि जमराजा सुवत्ता नदी हिरण्य गिरि अमृत राजा. . . . भव नदी मेघमन गिरि अ्रभय 
राजा सत्य भवा नदी मणिकृट गिरि शिवराजा 

इक्षुसमुद्र विस्तार योजन १००००० 

. « «ले ढ्वीप विस्तार योजन ६००००० अन्‌नदी शतशग सोमनस्य राजा. ....... नदी 
वामदेव गिरि रवणक राजा सरस्वती नदी क्‌ड पर्वत दववह राजा कुहु नदी कुमुद गिरि 
. . « « राज रजनी नदी पुष्यवर्ष पर्व्व त अ्रप्यायन राजा नन्दा नदी सह एति ग्रभिज्ञान राजा 
राव. . . .नदी सुरस पव्वेत सदारव राजा 

सुरा समुद्र योजन ५००००० 


कुशद्वदीप विस्तार योजन ८०००००,........ ला नदी चतुःश्वृङ्ख गिरि वसुदान राजा 
त का मधु कुल्यनदी कापिल गिरि दृढ रुचराजा सिर्तावदा नदी चित्ककूट गिरि नाभि- 
गृ्प्त राजा. ...... न न? गिरि सदावर्त राजा देवशहा नदी उद्धेरोमा पब्वेत 


विप्रनाम राजा घृतच्युत नदी द्रविणपव्वत देवनाम राजा मन्त्रमाला नदी. . ... . 
पर््वेत वसुराजा 

घुतसम्‌द्र विस्तार योजन १६००००० 

काञ्चद्ठीप विस्तार योजन १६००००० श्रभयानदी वर्द्धमान पन्वत मधुरुह राजा सप्त- 
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सुदामा राजा. ..... नदी हर्षण पव्वंत . . . . राजा रूपवती नदी नन्दन गिरि लोहितास्त- 
राजा पविल. . . . नदी सब्वंतोभद्र गिरि वनस्पति र।जा शृष्कानदी शुक्ल पव्वतआ. .. . 
राजा 

क्षीर समुद्र योजन ३२००००० 

शाकद्वीप विस्तार योजन ३२००००० ्रनघा नदी उत्श्‌ ग गिरि मनोजय राजा सप्त 
राजानः बलभद्र गिरि पवमान राजा उभय सृष्टि नदी शतकेश गिरि दृढानीक राजा 
श्रपराजिता नदी सहस्रस्रोत गिरि राजा पंचनदी . . . .पाल पव्वेत वहु रूप राजा सहस्र 
स्रु ति नदी महानस गिरि विश्वाधार राज विजधुति नदी. . . . न गिरि पुरुनव राजा 
दधिमंदोद समृद्र विस्तार ६४०००००.... . तो राजा. . . . होतरस्य पुत्र 

पुष्कल ठ्वीप योजन विस्तार ६४००००० मानससरोवर नाम पर्व्वेत नम शक राजा. .... 
यातक राज... . 

स्वछोद विस्तार योजन १३८००००० 


६८६, 
. लोकानलोक योजन £५००२५००० 
७१. 
७२. 


७३. 
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७५. 


७६. 


७७. 
७८, 
७६. 
. तलातल रोक 
८१. 
द२. 


काञ्चन भूमि विस्तार योजन १०००००००० 


राममृत्तिया मन्त्र सयाकया ॥ क्रह्वाण्यदेवाय महापुरुषाय महाराजाय नसः । 

हिमारया मगाकया मन समृद्रतों थेङ ॥ नर नारायणाय मन्त्र मगाक्वया ॥ य परमहंस 
परयन ग्रवे श्रात्सारामाधिपतये नमोनमः ॥ 

थ्व भरत खण्डस इत्यादि 

नानागुणाधारधामाधिप धामधार संगम ढुष्ट द्विरद युथपति पादोद्धत धृमाकार धूलिधसरित 
हि खण्डला ताप्यमान कोटि कोटि दढुन्दुभि दोदोकार प्रलय गरज्जेद्धाराधर घामप्रतिध्वनित 
दिगखण्डलाखण्डल निजयश. . . .कृत श्री कण्ठ हम्यं चन्द्रमण्डल रिपुमुण्डमण्डल 
खण्डलप्रचण्डकाण्डमण्डितकोदण्डालकृतमुजदण्डदानसंतानमातित मुनिगणगोयमाननव्य 
भव्यकविसेव्यकाव्यकरुणाव्धाहताश्रपचुलुकिवशात्वसंमारशितिकण्ठ भाल......... 
चाल, . ., बाहु...... रुत्सुक. . . . सुन्दरः श्रोश्ोश्रीपशुपतिपङ्कजपरागरागित 
श्रीमन्मानेश्वरोष्टदेवताव-- 

रलव्ध. . . . देदीप्यमान रविकुलतिलक हन्‌ मध्वज नेपालेश्वर महाराजाधिराज भूपकेशरी 
श्री श्री कवीन््र जयप्रवापमल्ल देवेन स्वयमेव सव . . . . मवलोक्य लिखापितभगोलसिति ॥ 
३% अ्रद्य ॥ व्रह्वाणो 

पथ्वी 

वराह 

कम 

वितल रोक 

सुतल रोक 

महातल रोक 


रसातल रोक 
पाताल रोक 


२६ सख्या 


इन्द्रजाव्वामा देखाइन विश्वरूपको पादपीठमा अङ्कित प्रतापमल्लको ग्रभिलेख! 


३% नेपाले सम्मतेस्मिन्‌ हयगिरिमुनिभिस्संयुते शुक्लपक्षे जीव व पुरण्णमायाँ विमलतरल- 
सच्चातिगण्डे च योगे ॥। सिहे संस्थे च सुरे सुललितदिवसे कुम्भसंस्थे च चन्द्रे मल्लैः श्रीमत्‌- 
प्रतापक्षितिपतितिलकः स्थापित विश्वरूपं ॥ कनकघटितरूपां स्वीयभत्यैस्समेतां, जननयन- 
सुरम्यां स्थापितां स्वो- 


. श्रप्रकाशित, 


२१७ 


. यमृत्ति । प्रभुचरणसरोजे न्यस्तचित्तेष्कवीन्द्रैश्रेखिलगुणिगुणङ्ञेय्योगलैलोक्यसाध्ये ॥ 


सधम्मपुव्वयातासु इन्द्रयावासु भूतये । स्थापितं किल पुजार्थ विश्वरूपाख्यमीश्वरं ॥ 
ह्वपाङ श्रीश्रीस्वमाता सरस्वतिदेवीया नामन सालिक दयक विज्याङा ॥ थननलि महा- 
राजाधिराज भूपकेशरी श्रीश्रीराजराजेन्द्र कवीन्द्र जयप्रतापम- 


. ल्लदेवन थश्रो नामनं लुन विश्वरूप दयकाश्रो, श्रीमत्‌्महाविहारनगरनायक नरपति महा- 


राजाधिराज श्रीश्रीनरनारायण, थ्वयान पुत्र महाराजाधिराज श्रीश्रीलक्ष्मीनारायण 
थ्वयान पुत्र महाराजाधिराज श्रीश्वीोवोरनारायण, थ्वया पुत महाराजाधिराज श्रीश्री 
प्राणनारायण, थ्वयान केहे राजकुमारी श्रीश्वीरूपमतिदेवी, थ्वयान केहे राजकुमारी 
श्रोश्रीश्रनन्तप्रि- 


« यादेवी, भगवतीपुरदेशया राजा सिहनारायण, थ्वयास पुत्र श्रीश्रीवाधनारायण, थ्वयान 


पुत्र श्रोश्रीपद्यनारायण, थ्वया पुत्र श्रोश्वीलक्ष्मीनारायण, थ्वयान पुत्र श्रोश्वीमदननारायण, 
थ्वयान पुत्र श्रीश्रोजीवनारायण, थ्वयान पुत्र श्रीश्रीकोत्तिनारायण, थ्वयान पुत्रो राजकन्या 
श्रीश्रीलालमतिदेवी, थ्वपनि सोह्वा महारानिपनि महारा- 

जाधिराज भूपकेशरी श्रीश्रीराजराजेन्द्र कवीन्द्र जयप्रतापमल्ल देवस पत्नी, थ्वननलि 
स्वपुत राजकुमार श्रीश्रीजयभपालेन्द्रमल्लदेव, पुत्रि राजकुमारी श्ोश्रीसिद्धिश्वीदेवी 
थ्वननलि श्रीपाव्वति देवी, श्रीचन्द्रमती देवी, श्रीजाम्ववती देवी, श्रीइन्दुमति देवी, 
श्वीनयनामति देवी, राजमती लक्ष्मी, लीलावति लक्ष्मी, कमलकान्तिलक्ष्मो, जयन्तिलक्ष्मी 
थ्वते सहितन ह्वाति ह्वयातिस नामन 

लुन देव दयकाग्रो, सधम्मयाता इन्द्रयाता नेगुलि यात्लानें याता यायमालक दयक बिज्याङा 
जुरो ॥ सम्वत्‌ ७७७ श्रावणमासे शुक्लपक्षे पूर्णमास्यान्तिथौ धनेष्ठनक्षते श्रतिगण्डयोगे 
यथाकरणमुहत्त वहस्पतिवासरे, सिहरासिगते सवितरि कुम्भरासिगते चन्द्रमसि थ्व कुन्हु ॥ 
बेलोक्यसाध्ययोग राक ।॥ शस्त्रशास्व्रसंगौतादिसकलविद्यापारर महाराजाधिराज 
विदग्ध- 


- च्डामणि श्रीश्रीराजराजेन्द्र कवीन्द्र जयप्रतापमल्ल देवनं थम शास्त्रस स्वयाव पिकायाव 


दयका जुरो ॥ 


२७ सख्या 


तलेजुको मन्दिरमा दायाँपट्टि रहेको चक्रवर्तीन्द्रमल्लको तुलादानस्तम्भको भ्रभिलेख 


१. 
२, 
३. 
४. 
भर, 


२१० 


स्वस्ति ॥ नेपाले सम्मते$स्मिन्‌ युगवसुमुनि- 
भिस्संयुते पौषमासे पक्षे कृष्णे सुरम्ये 
श्रवणपरिगते पंचदश्यां शशांके ।॥ थ्रा- 
ज्ञामादाय सम्यक्‌ पितुरखिलगुरो- 


; श्रीव्यतीपातयोगे दत्तन्दानं तुलाख्यं ति- 


रि उँ ७0 ०१ 


. भुवनविदित चक्रवर्तीन्द्रमल्ले : ॥ माता 
« यस्य प्रशस्ता नरपतिकुलजा चाग्र- 

« गण्या सतीनां, तातः श्रीमत्रतापः क्षि- 
- तिपतितिलकस्सुय्यंवंशैकचन्द्रः ॥ 

१०, 
११, 
१२. 


भक्तद्या तेनेव दत्त र जतमयमहादानमाद्य 
तुलाख्यं, मुक्तावेदूय्यकात्तेस्वरव- 
रसहितं प्रीतये श्रोभवान्याः ॥ शुभ ॥ 


२८ संख्या 


तलेजुको मन्दिरमा बायाँपट्टि रहेको चक्रवर्तीन्द्रमल्लक तुलादानस्तम्भको ग्रभिलेख 
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. स्वस्ति ॥ श्रीश्रीश्रीस्वेष्टदेवता तरेजु माज प्रीति- 
. न शस्त्शास्व्संगीतादिसकलविद्यापारग 

. महाराजाधिराज विदग्धचडामणि श्रीश्रोराज- 
« राजेन्द्र कवीन्द्र जयप्रतापमल्ल देव परमभ- 

. ट्वारकस पत्नी श्रीमत्‌ विहारमहानगरया 

. राजकुमारी महारानी. . . . श्रीश्रीग्रन-- 

. न्तप्रिया देवी थ्वस नेह्वा . . . . राजकुमा- 

- र सकलभूपालशत्नु. . . . जय चक्रव- 

« ततन्द्रमल्ल देवस तुलापुरुष महादान याङा 

« जुरो॥ सम्वत्‌ ७८४ पौषमासे कृष्णपक्षे ग्रमा- 
« वास्यान्तिथो श्रवणनक्षत व्यतिपात यो- 

« गे सोमवार थ्व कुन्हु ।। शुभसस्तु ।॥ 

. श्राश्रोनलि गोह्वा राजान ददा किजा सु राजा- 
« नं मेवन सुनानं थ्व तुलाखंभ नेगुल सेनक-- 

«- रसा यिचिलथिचिल यातसा थ्व श्राखल. ... 
« सा गुप्त यातसा कोटि गोहथ्या कोटि. ... 

. कीटि स्त्ीहथ्या कोटि गुरुहथ्या कोटि. .. . 

« टि अ्रगस्यागमन याङा पाप कोटि गर... . 

. याङा पाप कोटि शिर्वालगध्वंसन याङा. . . . 

« टि श्रोश्रोश्वोपरमेश्वरोया देव. . . . देवी. . . 

« न याङा पाप कोटि. . . .य दिन सम- 

« स्त यज्ञ ध्वंस. . . .थ्वोस दक्व शास्त्र. . . . 

« 'ह्याक्व पाप रा. . . . जुरो ॥ थ्व तुलाख 
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व. . . . सुनान. . . . याङान भिनकरसा 
को शिर्वालग, . ... . न्य कोटि ग्र- 


क जरो।..........., मेश्वरीजा 
0 कन कमि हना न का सव्वदा काल ॥ 


२६ सँख्या 
व्विश्लचोकको प्रतापमल्लको स्तम्भाभिलेख 


. श्रीश्रीश्वीकारिकायै नमः ॥ सदा देवबन्दस्फुरन्मौलिरत्नप्रभासंलसच्चारुपादारविन्दे । 


प्रणम्या- 


. थेये पद्नेतरे प्रयच्छ प्रतापाय भूपाय भद्र भवानि ॥१।॥। चिरं शंकरालोकनव्यग्रनेतर कृता- 


रथीक्कता-- 


. शैषदेत्यारिवन्दे । लसच्चारुचन्द्रावतंसे प्रयच्छ प्रतापाय भूपाय भद्र भवानि ॥२॥। 


प्रकृष्ट-- 


- प्रभाथि : प्रणष्टारिवर्गे प्रण (न) स्रप्रसादप्रदानैकचित्ते । सदा त्वत्पदार्च्चापराय प्रयच्छ 


प्रतापाय भ्‌पाय भद्र 


. भवानि ॥३।॥ भवाम्भोनिधेस्तारनायकपोतं विधात्रा विनिर्म्माय दत्त जनेभ्य;ः । नुसस्त्व- 


त्पदाम्भोजयुग्मं 


« प्रयच्छ प्रतापाय भूपाय भव्रै भवानि ।४।॥। श्रुतं बेधसा सारभूत यढुक्त हृदा चिन्तित यच्च 


योगोन्द्रव- 


(..। 


« न्द्रैः नुमस्तन्त्वदीयाथ्रिपद्यो प्रयच्छ प्रतापाय भूपाय भद्र भवानि ॥५।॥। सदा सेवकानन्द- 


संपादयि-- 


. तं क्रियाभिष्पुरारिप्रमोदप्रदाती मुद्गस्त्वामहं प्राथयामि प्रयच्छ प्रतापाय भृपाय भद्र 


भवानि ॥६॥। सदा संलस-- 


« न्स्मेरवक्तारविन्दे यशोदाकृशोरादिदेवप्रपुज्ये । प्रणम्याहमम्वार्थयामि प्रयच्छ प्रतापाय 


भ्‌पाय भद्रे भवानि 

॥७।॥। सदा सेवितं सिद्धसंघद्विरेफेस्समुद्भतमाभाति सेनासरस्याः ॥। प्रणम्याथय त्वत्पदाब्जँ 
प्रयच्छ प्रतापाय भूपाय भद्र- 

म्भवानि ॥८॥। इति शस्त्रशास्तसंगीतादिसकलविद्यापारग महाराजाधिराज विदग्धच्‌डाम- 
णि श्रीश्रीराजराजेन्द्रकवीन्द्रजयप्रतापमल्लभूपविरचितं सव्वेमंगलाष्टक समाप्त ।॥ शुभ॥ 
स्वस्ति ॥ नेपाले सम्मते$स्मन्‌ युगवसुसमुनिभिस्संयुते पौषमासे पक्षे क्रृष्णे सुरम्ये 
श्ववणपरिगते पं- 
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चदश्यां शशांके । प्रोद्यत्मौढप्रतापस्थगितरिपुकुलेः श्रीव्यतीपातयोगे दत्त दान तुलाख्यं 
प्रतिकु- 

तिममलां स्थाप्य पुण्यां स्वकीयां ।॥ सप्पिष्कप्प्रपूरेष्प्रमुदितहृदयं लक्षदोपाश्च दत्तास्स- 
म्यक्‌ लक्षे फला- 

नाँ निखिलग॒णयुतँः श्रीनृपेन्द्रादिमल्लः । भक्त्या श्रीमत्प्रतापक्षितिपतिवरैः श्रीचक्र- 
वर्तीन्द्रमल्लै- 

रेतन्नित्ये भवास्याष्पदकमलवलन्मौलिसंजातहर्षः ।॥ युग्मकं ।॥ श्रोश्रीश्रीस्वेष्टदेवता 
तरेजु मा 

जु प्रोतिन शस्त्शास्तसंगीतादिसकलविद्यापारर महाराजाधिराज विदग्धच्डामणि 
श्रीश्रीराजराजेन्द्र क 

वीन्द्र जयप्रतापमल्लदेव परमभट्टारकस थश्रो पुत्र महाराजकुमार श्रीश्वीजयचक्रव्तन्द्र- 
मल्ल देव 

तुलादान याङाव लखछि से निवेदन याङाव कर्प्पेर घेल चेकनन लखछि मत छोय्काव 
थ्व रोहो 

खंभ दयकाव महाराजाधिराज विदग्धचडामणि श्रीश्रीराजराजन्द्र कवीन्द्र जयप्रताप 
मल्ल देवस थ- 

प्रो पुत्र श्रीश्रीजयनपेन्द्रमल्ल देवस श्रीश्रीजयचक्रवत्तन्द्र मल्ल देवस स्वह्भासं पुनर्जन्म 
मुमारकाव श्रीश्री 

श्रीपरमेश्वरीस चरणस सेवा याङाव चोने कामनान स्वह्वासं लुन प्रतिमा दयकाव स्थापन 
याङा जुरो ॥ थ्रा 

वनरि गोह्वा राजान मेव सुनानं थ्व रोहखंभसहितन लया प्रतिमा स्वह्वा सेनकरसाँ यिचिल 
थिचिल यातसां स्वहस्त 

परहस्तन सेनकरसाँ सेनकयकरसां थ्व रोहखंभ प्रतिमा स्वह्वा मभिनके नामन छुन यातसाङ 
थ्व श्राखल हा 

तसाँ सेनकरसां गुप्तयातसां कोटि गोहृरथ्या कोटि ब्रह्वाहथ्या कोटि गुरुहथ्या कोटि स्तीहथ्या 
कोटि वालहथ्या 

कोटि श्रगम्यागमन कोटि श्रभक्षाभक्षण कोटि शिर्वालगध्वंसन कोटि श्री श्री श्री परमेश्वरीस 
देवालय देवो ध्वं 

सन याङा पाप पृथ्वीस दक्व शास्तस ।ह्वाक्व पाप कोटि ग्रश्वमंध यज्ञ श्रादिन समस्त यज्ञ 
श्वंसन याङा पाप थ्वते 


पाप राक ज्रो ॥। थ्व रोहखंभ सहित लया प्रतिमा स्वह्वा गोह्वा राजान सुनाने निदान याङान 
निदान याचकाव 


. भिनकरसा कोटि शिर्वालग स्थापना याङा पुण्य सप्तपुरीजाता श्रादिन याङा पुण्य कोटि 


श्रश्वमेध यज्ञ 
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0000“ 


श्रादिन समस्त यज्ञ याङ पुण्य थ्वते समस्त पुण्य फल राक जुरो ।॥ सम्वत्‌ ७८४ पौषमासे 
कृष्णपक्षे ग्र 

मावस्यान्तिथो श्रवणनक्षते व्यतीपातयोग सोमवार थ्व कुन्हु ॥ आवनलि गोह्वा राजानं 
मेवन सु-. 

नानं थ्वतेस उपरन थ्व रोहो खंभस ग्राखल छ्ग्वलं तडा छायाव चोरसाँ चोस्करसां थे ह्वासे 
तक्व पाप हृथ्या राक जुरो ।॥ शुभ ॥। 


३० सँख्या 
देगुतले ग्रगाडिको प्रतापमल्लको स्तम्भाभिलेख 


. ३» नमः श्रीश्रीश्रीकालियेः ॥। जय प्रचण्डचण्डमुण्डखण्डनैक- 

« पण्डिते विरिश्चिविष्णुरुद्रचन्द्रदेववन्दवन्दिते ॥ चलच्चकोरचंच- 
. रीकचण्डचारुलोचने विलोलकुन्तलावलीविलासवासकेत- 

« ने॥॥१॥ सदा सुकण्ठपीठरम्यमुण्डमालमण्डिते वलद्विशा- 

. लभालभव्यचारुचन््ररञ्जिते नवीननीरदेन्द्रलीलनीलपद्यस-- 


श्रिभे स्फुरत्फणीन्द्रकुण्डलोल्लसत्सुगण्डमण्डले ॥२॥ निशुंभश्‌- 
भदंभदावदारणकतोयदे क्वणत्सुरम्याकेकिणीनितम्वविम्वशो- 


« भिते । सुतप्तहाटकोल्लसद्विराजमानन्‌ूपुरे सदा सुमत्तकोकिला- 

- बलीव चारुसुस्वरे ॥३।॥। समस्तदुष्खभारदारणेककोविदे म- 

. हामुनीन्द्रमानसोल्लसत्पदाम्वबुजद्वये । प्रवालमौक्तिकावलीविभ्‌- 

« षरणेविभूषिते रणत्सुकङ्कणांगदांगुलीयकादिसंवृते ॥४॥। कल्प-- 

. पादप्रसुर्नापजरांशकान्तरे लसत्प्रवोणकीरधीररम्यनासि- 

« कायुते सुसक्तमोक्तिकावलोसमानदन्तराजिते सुपक्वविम्वविद्रुमो- 

. पमाधरान्तराकुले ।॥५।॥। षटसुचक्रभेदने विलेशयाकृतिस्थि- 

« ते महासुपद्यमध्यतस्सदाशिवेन संगते । निपीय चन्द्रमण्डला- 

. त्सुगोपित सुधारसं पुनष्प्रपाहि भूतले चतुदेले दयानिधे ॥६॥। 

. सदाट्टहासकारिणि प्रमत्तदेत्यदारिणि श्मशानमध्यवासिनि सुसाध- 

. के दयारते । प्रमसरक्तबीजरक्तपानपारणाकुले पिनाकपाणिवल्लभे 

. शिवागरणनिषेविते ॥७।। वदामि किन्न तेन्वहँ महागिरोन्द्रवालिके सदा स-- 
. मीहित मुदा निधेहि रुद्वनायिके । इद मुदा कवीन्द्रमल्लभूसिपालनिभित 
. पठन्तु भव्यकामुकास्तु चण्डिकाष्टक हितम्‌ ।॥८।। इतिश्रीशस्तशास्लसं- 
. गीतादिसकलविद्यापारगमहाराजाधिराजनेपालेश्वरविदग्धच- 

. डासणिसकलराजचक्राधीश्वरराजराजेद्रश्रीश्वीकवीन्द्रजयप्रतापम- 

. ल्लपरमभट्टारकदेवविरचित चण्डिकाष्टक समाप्त ॥ कनककलशष-- 
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ट्क हैमछतं च रम्यं वरकनकविचिलरां पुष्पमालां विशालाम्‌ । सुरग्रस- 
मतुल्यः श्रीकवीन्द्र:प्रतापो निखिलगुणनिवासः श्रीभवान्ये ददौ तत्‌ ॥ &॥। 

नेपाले सम्मते खग्रहमुनिविमले भाद्रमासे च शुक्ले योग यच्छोभनाख्ये गु- 
रुदिनसहिते सत्तिथौ मन्मथस्य मल्लश्रीसत्प्रतापक्षितिपतितिलकहेँ- 

समूतिः स्वकीया स्तम्भै पाष्याणके वै निजगणसहिता स्थापिताग्रे भवा- 

न्या : ॥१०॥। श्रीश्वीश्रीस्वेष्टदेवता परमेश्वरी देग्‌ तलेजु माजु 

प्रोतिन शस्तवशास्तसंगीतादिसकलविद्यापारगमहाराजाधि-- 
राजनेपालेश्वरविदग्धचडामणिसकलर!जचक्राधीश्वरश्चीश्री 
राजरो।जन्द्रकवीन्द्रजयप्रतापमल्लपरमभट्टारकदेवन लु गजुल 

खुपु लुया स्वानमाल छल लखछिमत छोयक विज्याङाव रोहोखंश्ष 

दयकाव श्रीश्वीराजराजेन्द्र कवोन्द्र जय प्रतापमल्ल देवन लुन थग्रो प्र- 

तिमा, स्वपत्नी श्रीमतृविहारमहानगरया महाराजकुमारी म- 

हारानी जगज्जननी श्रीश्रीश्रनन्तप्रियादेवी तथा श्रीश्रीमहारानी प्रभाव- 
तिदेवी स्वपुत्र महाराजकुमार श्रोश्वीजयभूपेन्द्रमल्ल देव तथा महा- 
राजाधिराज नेपालेश्वर र जराजन्द्र श्रीश्वीजयचक्रवतन्द्रमल्लदेव तथा 
श्रीश्रीजयमहीपतेन्द्रमल्ल देव, तथा श्रीश्रीनुपेन्द्रमल्लदेव, तथा श्रीश्री 

जय पाथिवेन्द्रमल्ल, थ्व च्याह्वासं पुनर्ज्जेन्म मुभालकाव श्रीश्वीश्रीपरमेश्व- 
रीस चरणस सेवा याङाव चोने कामनान, थ्व च्यामसं लुन प्रतिमा दयकाव 
स्थापन याङाविज्याङा ज्रो ॥। श्रावनली गोह्वा राजान मेव सुनान थ्व रोहो खंभ 
सहितन थ्व लया प्रतिमा सेनकरसा यिचिल थिचिल यातसां स्वहस्त परहस्त- 
न सेनकलसाँं, सेनकयरसां थ्व रोहो खभ प्रतिमा च्याम्ह मभिनके नामन छु- 
नँ यातसां थ्व थ्राखल ह्वा त सांङ सेनकरसाङ गुप्त यातसां कोटि गोहरथ्या 
कोटि व्रह्वाहथ्या कोटि गुरुहथ्या कोटि स्तीहथ्या कोटि वालहथ्या कोटि अगम्या- 
गमन कोटि अ्रभक्षाभक्षण कोटि शिर्वालगध्वंसन, कोटि श्रीश्रीश्वी प- 
रमेश्वरीस देवालय देवी ध्वंसन याङा पाप, पृथ्वीस दक्व शास्तस ह्वाक्व 
पाप, कोटि अ्रश्वमेध यज्ञ आ्रादिनं समस्त यज्ञध्वंसन याङा पाप, श्वते पा- 

प राक ज्रो ॥ थ्व रोह खंभसहित लया प्रतिमा च्याह्वा गोह्वा राजान सु 

नानं निदान याङान, निदान यातकाग्रो, भिनकरसा कोटि शिर्वालग 

स्थापन याङा पुन्य, सप्तपुरीजाता ्रादिन याङा पुन्य, कोटि अ्रश्वमेध यज्ञ 
श्रादिन समस्त यज्ञ याङा पुन्य, थ्वते समस्त पुन्यफल राक जुरो ॥ श्रावन- 

लि गोम्ह राजान मेव सुनान थ्वतेस उपरन थ्व रोहो खंभस थ्राखर छग्वल 
तङाव छायाव चोरसां चोस्करसाँ थे ह्वासे तक्व पाप हथ्या राक ज्रो ॥ संव- 
त्‌ ७६० आाद्रपदमासे शुक्लपक्ष: द्वादशि प्र वयोदश्यान्तिथौ श्रवण न- 

क्षत्र शोभन योग वहस्पतिवार थ्व कुन्ह ।॥ शृभमस्तु सवंदा काल ॥ 


२२२ 


५८, 


धर्म्माथरि ब्रोव ४, थ्वतेया वलसानन, चेकन फं ३ दयकाव प्रतिवर्ष महाष्टमील्व थ्व 
कुन्हु श्रोश्रीप्रतापध्वज, चेकनन पायमार ॥ 


३१ संख्या 
चाँगुनारायण ल्याउँदा राखिने सिहासनको प्रतापमल्लको ग्रभिलेख 


« स्वस्ति श्री श्री ३ गरुडनारायण लक्ष्सीसरस्वतीसहित गुनपो पोस पो विज्यातकेयात 


शस्वशास्तसंगीतादिसकलविद्यापारर महाराजाधिराज नेपालेश्वर विदग्धच्डामणि 
सकलराजचतक्राधो- 
श्वर श्रीश्वीराजराजेन्द्र कवीन्द्र जयप्रतापमहल परमभट्टारक देवन थ्व सिंहासन दुन्ता 


जुरो ।॥। सम्वत्‌ ७६१ श्रावण शुदि द्वादश्यान्तिथौ सोमवार कुन्हु ॥ शुभमस्तु सव्वंदा 
काल ॥ 


३२ संख्या 
तलेजुको खापाको प्रतापमल्लको ग्रभिलेख 


« कवोन्द्रनपमल्लेस्सकलशास्त्वतन्तादिकं निशम्य गुरुसञ्चिधौ परमभक्तियक्तमुद्गः । गिरीन्द्र- 


वरकन्यकावरणवारुभाकुलस्सदा परमप्रीतये गुणयुतः श्रीभवान्याः ॥१॥। विलोक्य निखि- 


. लमतं सकलतन्त्रमध्यान्मुदा प्रगृह्वा चर कपाटके विमलदेहहरोष्टादने ॥ पटे च विधिपुव्वेक 


निखिलदेववन्दादिकं विरच्य कनकेः शुभं कथितरूपमास्थितं ॥२॥ स्वस्तिश्रीश्ीश्री 
स्वेष्टदेवता 


. परमेश्वरी तरेजु माज्‌ प्रीतिन, शस्वशास्वसंगीतादि सकलविद्यापारग महाराजाधिराज 


नेपालेश्वर विदग्धच्डामणि राजराजेन्द्र कवोन्द्र जयप्रतापमल्ल परमभट्टारक देवन थम 
तन्त्स सोयाश्रो थम पिकयाग्रो 


. थ धाक्नया विधि दक्व देवया दिन समस्त लन ज्यातकाश्रो लुधकिन खापा याङाओ्रो ढुन्ता 


जरो ॥ 
सम्वत्‌ ७९१ माघ........ श्रादित्यवार थ्व कुन्हु ।॥ शुभ ॥ 
३३ संख्या 
हन्‌मान्‌ूको पाठपीठको प्रतापमल्लको ग्रभिलेख 
. उ» स्वस्ति ॥ शस्तशास्तसंगीतादिसकलविद्यापारर महाराजाधिराज नेपालेश्वर 
विदग्धचडामणि 
. सकलराजचक्राधीश्वर श्रीश्वीराजराजेन्द्र कवौन्द्र जयप्रतापमल्ल परमभट्टारकदेवन 
थ्व हतुमान्‌ 
. ग्रप्रकाशित, 
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ल्ल्वि 
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११. 


१२. 
१२३. 


१४. 


१५. 


१६, 


१७. 


१८, 


« स्थापन याङा जुरो ॥ विषमसंग्रामशलुसंहारणरण जयति गहे रक्षति ॥ सम्वत्‌ ७£२ 


वैशाख 
मासे कृष्णपक्षे ॥ एकादशी प्र. द्वादशो रेवतीनक्षत आयुष्मानयोग सोमवार कुन्हु ॥ शुभमस्तु 
सवंदाकाल ॥ 


३४ संख्या 
तलेजुको दायाँपट्टिको सुवणद्वारको प्रतापमल्लको ग्रभिलेख 


. श्रीश्वीश्वीकालिका- 

. यै नम: ॥ पापोद्रेकेन मातुज्जठर- 

. कुहरजोच्चारमूतोम्मिमूच्छत्तद्वह्विज्वालमा- 

. लाविकलितवपुषा याद्शी यन्त्रणा सा ॥ श्राख्यातु 

. पारितव्या लघुतरमनसा केनचिन्मादृशा वा न ग्रा- 

. ह्यो मेपराधो जननि जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद ॥१॥ ता- 

. दुक्दानादिहीनक्लिशतरविषये स्वाविलाक्लिब्नदेहे पीडाख्या नादशक्यादतिशयरु-- 

. दितक्षीरपानाभिलाषः । बाल्यधीने परेषाँ स्मतिरपि घटते नव निर्व्वाणदाल्या न ग्राह्यो 
. मेपराधो जनति जयनिध कालिके त्वं प्रसीद ॥२॥ सम्पत्या यौवनाचंरहमिति मनसा 
. मानितो नैव कश्चित्‌ कान्तानाँ कासकेलीमपरसभजनोल्लासितात्मा भजे स्म । नेवाद्यां 


वन्दयावन्द्यां क्षण- 
मपि भवतीं मोहजालावरुद्धो न ग्राह्यो मेपराधो जननि जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद ।॥३॥। 
काश- 
काशातिकुब्जप्रमुखगदमयेत्यन्तजीन्नें जरातो यानप्राणाधिदण्डेशनरुचिहृदये चिन्मयी चित- 
शन्ये । मज्जत्कीनाशपाशे निजमलकलिते वबाद्धके वद्धितादौ न ग्राह्यो मेपराधो जननि 
जयनि-- 
धे कालिके त्वं प्रसीद ॥४॥ योगे नो जागरूक : श्रृतिविधिविमुखः स्मात्तमार्ग्गाप्रसक्त : 
सांख्यादी श- 
क्तिहीनो नयविनयकथाकन्नेने कन्नेश्न्यः । वाणीमृत्त भवत्या भजनमननयोश्चिन्तते 
व्यग्र- 
चिन्ता न ग्राह्यो मेपराधो जननि जयनिधे कालिके त्वँ प्रसीद ॥५।॥। ब्राह्वा शोषस्थपद्म 
परमशि- 
वसमं मानसंन्नाच्चिता त्वं वाह्वौस्ताद्ग्‌ विधानः क्ृतमलधिया यन्त्राजे कदापि ॥ होमा- 
दभेक्तिपु- 
व्वं कृतमपि सकल कम्म यच्चापितं ते न ग्राह्यो मेपराधो जननि जयनिधे कालिके त्वं 
प्रसीद ।।६।॥। 


२२५ 


१९, ब्रह्याच्चः पश्चभूतेन्वपुषि विरचिते नादमन्त्रेण नित्या हंसेशीं चिन्मयौं त्वाँ रविशशि- 


विलसद्दीप- 

२०, तष्कामकोपेः । ज्ञानासिच्छिन्नसत्वैरनुपमवलिभिष्पुजयामि स्म नाहँ न ग्राह्यो मेपराधो 
जनति 

२१. जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद ॥७।॥। भूम्यादीन्‌ पश्चशन्ये तदपि मनसि तच्चात्मतत्त्वे 
धिया ताल्लिग- 

२२. न्ती सापरेन्तत्किमपि सुखमयं तत्त्वविद्यात्मिकामी । तज्जातो वासनातः क्षणमिति न 
मया भावि- 


२३. तोयं निगृढो न ग्राह्यो मेपराधो जननि जयनिधं कालिके त्वं प्रसीद ॥८।॥। पद्याकारेण धाता 
हरि- 
रपि सततं सिहरूपेण शंभुः प्रेतत्वे नैककाले भवति तव लसद्वाहनं यत्त्वदंशाः । एते यस्मा- 
व्नराह 


तव यजनविधो नेफभेढस्य वेत्ता, न ग्राह्यो मेपराधो जननि जयनिधे कालिके त्वं प्रसीद ।॥ &॥ 
योगो-- 


२६. न्द्रोसौ महेशो मदनदहनकृत्शलधारी पिनाकी भोलानाथो भवत्वत्परिहृतहृदयो लोचने ष- 
२७. श्ियोगात्‌ । तात्किवातेब्जवेह स्नुतिमतिललितां धंधिमञ्चान्तचित्तो न ग्राह्यो मेपराधो 
जननि जय- 


२०, निधे कालिके त्वँ प्रसीद ॥१०। कर्भ्मासद्वन्नेनालि श्रणुतमविरत॑ गाय रे नाम जिल्द 
चेतोन्रि ध्याय पश्ये 


२६. क्षणयुगलतनु त्वञ्चिमउजात जीव । निर््माल्यं जि प्र नासे गिरिवरदुहितुन्ने स्म कुव्वहमेवं न ग्रा- 
३०, ह्रयो मेपराधो जननि जयनिधें कालिके त्वं प्रसीद ॥११॥ प्रादक्षिण्येन पादौ व्रजतमनुदिन 


२४. 


२१ 


हस्तपुजां 

३१. कुरुष्व त्वै मौलेनुप्रणामं हृदयमनुजपं लीनतां याहि जीव । इत्थं भक्त्या भवान्या तव 
परकलुषीना-- 

३२. हसर्च्चामकार्ष न ग्राह्यो मेपराधो जननि जयनिधं कालिके त्वं प्रसीद ॥१२।॥। विद्यावत्व- 
धनित्वभ्‌- 


३३. मिसकलेश्वर्य्यामरत्वादिभिक्किवेषत्सुखमिश्चितै्भंयमयंः कालादनीयेरिति । बुध्वा शंकरतक- 

३२४. या तनुवचश्चित्तम्मनस्सेव्यताँ नित्यानन्दमयी सुरम्यनगरी श्रीशांकरी नागरी ॥१२।॥। 
देवे कापा- 

३५. लिकादी श्रृुतिमननिचये वैष्णव सौगते वा शंवे सौरे गणेशप्रभुतिमतचये अक्तिमाग्गे 
ग्रोर्व्वा 

३६. । निदिष्टे कौलिके ते समयविधिमते नित्यनैमित्तिकाद्यष्कुर्व्वाण नव चर्च्चा तव पदशरणं पा- 


३७. हि सां दीननाथे ॥१४॥ गायत्री वदिकानां जलनिधितनया वेष्णवानां महेशी माहे- 
शानां धरा-- 
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४०, 


४१. 
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४३. 


४, 


४५. 


४६. 
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याँ भवसि मतविधौ योगिनां सोगतानां बाराही वज्नपुर्व्वा नियतिरतिपुनस्त्य हि मीमाँसकानाँ 
न ग्राह्यो मेपरा- 

धो जननि जयतिधे सव्बमारगेकसेव्ये ॥१५।। तादृक्‌पीठतिरम्ये तव हि चरणयोष्पव्वकालेपि 
कालि प्रव्यक्त तख्- 

मादादतिकुमतितया नेव पुजां व्यधायि। इत्थं कोष शरण्ये मयि विहितमषा धंधने मा विदध्या 
जाते ताद्क्‌ “ 

कुपुबे न भवति शुभदे जातु मातः कुमाता ॥१६॥ षटपुर्व्वास्नायभेदजननि जगति ये 
कौलिकास्त्वं भजन्ते ते- 

षां षटकम्मसिद्धिष्विहरति सरस तत्प्रसादात्कराग्रे । तेन त्वां स्तौसि केन स्नुतिरपि न तथा 
वत्तते वाकप्रसृते 

सन्तोषेष्स्याद्यपाते निगदति यदिदं भृपतिः श्रीप्रताप; ।॥१७॥ हृद्दाग्भ्यां कम्मेणा वा पद- 
करनयनै ्राण- 

कम्नेत्वगाद्यष्प्रातमध्याल्वपाये यत्कारित वा कृत वा। अ्रन्यस्मादात्मना वा गुरुजनवचसा 
देवतो वा हठाद्वा तत्सव्व मे- 

पराधं परिहर करुणावारिधं देवि कालि ॥१०८।॥ इतिश्रीशस्वशास्वसंगीतादिसकलविद्या- 
पारगमहाराजाधिराजनेपालेश्वरविद- 

ग्धच्डामणिसक लराजचक्राधोश्वरराजराजेन्द्रकवोन्द्रजयप्रतापमल्लपरमभट्टारकविरचितं 
सर्व्वापराधस्तोत्ने समाप्तम्‌ । 


३५ संख्या 
तलेजुको बायाँपट्रिको सुवणद्वारको प्रतापमल्लको अ्रभिलेख 


सारथ रागे ।॥ खजति 


. ताले ॥ अवसतोह विनु प्रणति वारवजा 


ववरु जगजन सहारव ग्रानदेवन दीन भाष 


. वभा वराषवेह ।॥ एक सकल भरोस ग्रनुखन एक वल 

. विसवास अ्छमन, आन ग्रधम ग्रगन्येक गण बुझि निर 

. मनेहे । योग जगुति सुयज्ञ जपजत निखिल क्लेश निदान ग्रच्छत 

. त जानि भलाहु चरण पंकज तेजि त्रिभुवन हे ॥ सतत जपतु ग्रना 

. मजवन्ह कुपित यमत सुकरत कोद न्हु, केन निज श्रपराध दुर कर प्रवल खगहि हे ॥ वचने 


मने तन्‌ क- 


. म्म॑ं पुजने उजपक तन हि भाव ग्रनुखने हृदय हरषं न ठाम पावय सुमरितु श्रपदेह ।॥ कालिका 


तनु जलद 
निरम्मेल सुजल करुणा विन्दु लुवृधल, भूप मल्ल प्रताप चातक भमय दहो दि सहे ।।१॥ 
सारथ रागे ॥ खजति ता 


२२७ 


११. 


१२. 


१३. 


१४, 


११, 


१६. 


१७, 


१८, 


१९, 


२०, 


२१. 


२२. 


२३. 


२४, 


२५, 


२६. 


१७, 


ले ॥ मातकि अ्रवलम्वधर वजिवसुत सः्रो वंकतु श्ररीति । य्रपन पालित कइए किकर 
फिरिदेहो 


त सुभीति ॥ थ्नु ॥ सहस सेवाए विविध पुर्जेन अ्रथिर श्रलप प्रसाद श्रलिक पर श्रपराध या 

इए मूल सश्रो ग्रवसाद ॥ पु- 

रि मनोरथ तोहहि तोरण सकल श्रासा गेल एतयबुझि विचारिक एक न्हु श्रोत संसय भेल ॥ 

झच सेवा ते जिकएन्हुनी 

च सेवइते लाज तोहर सेवने सत्रु वाढल देहद्दषे समाज ।॥ कालि कर मविचारि जदितो देहे 
विपुरव काम जगत करुणामय 

वोलावहेत निज निमोहि ठाम ॥ श्राज भूषण हीनि हो एव श्रवसनि श्रमने जानि कालकृतस 

श्रोप्राण राषेल निसिष भव क 

भवानि ॥ ऐसन कालिक सो भावको दन्ह ताहन्हुते जलनेह सुते वियोग हिकिछन चेतह भुषण 

भषहदेह ।॥ हमरजे भेल सेहे 

सेहे वरु भेल मल्ल परताप भान शरावन्हु सेकर विमुखजेन हि ग्रोए भुश्न पद आन ।॥॥२॥ धनाश्री 

राग । खर्जतिताले ॥ कि- 

दन्हु करम मोए हीन रे मात जनि दूृषरे षिया कोदन्हु दिवस एक एर खलान्हु जति मग व्याधक 
फसिया ॥ थ्ृ॥ 

कोदन्हु पुरूव सुक्कृत फल भुग्‌ तल निफल सकल भेल काजे कोदन्हु विधिवसे गिरिवरनन्दिनि 
भेलि हे विस्‌खि मोहि 

श्राजे ।॥ कोदन्हु परसेवक सग्रोनपालहते निजजन अ्रवसन कोदन्हुत करम ग्रच्छल मोहि 
श्रनृतम जते सन परिजन ॥ कीद 

न्हुत सुविपरित हमे पावल एसन सेवक समाज गुन गोरव सेवेकिछु ओन पावल केवल पर्ल 
पले लाज ॥ सुकविप्रतापमहो 

पति गोवरजनति करह श्रवधान एऐसन सेवकस ग्रो गंजन सव भेल श्रवन्हु करह समधान ॥ ३॥। 

पहडिया राग ॥ गण्ड-- 

ल ताले ॥ श्रछल सकल भरो सेतु श्रपदेहो एत सुत सत मोहि भजन फल भेल देल सुन्दरि 
श्रधिक किकहव तोहि ॥ श्राज 

कालि जे हो एव परसनि तोहहि ईछल भान थ्रासे लुव्धल जनम वहिगेल झ खेते विकल 
परान ।। जखने जोवनरत 

नेजा एव पलित पुरत गात, नयन श्रवण विषादया श्रोत वचन नहि अ्रवदात ॥ तरवने तोहे 
जदिहो एव परसनि देव 

ह संपति सार विविध धन जन रतन हपगप निखिल होएत श्रसार ॥ ब्रह्वा वासव विष्ण्‌ शिव 
वसुके ग्रोन लेषल श्रनि भा 

वे भरमल भवन तेजल धएलभु श्रपद जानि ॥ एत यजे भेलजे हिते हिगेल ग्रोतन्हु मने अ्वधारि 
जने जमकज माति 
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जातव जत नेह लवस भारि ॥ सुकवि प्रवल प्रताप मल्ल न्‌प वचनकर अ्रवधान्‌ मनक मनोरथ 
मनहि वाढल मनहि रह- 

ल निदान ॥४॥ पहडिया राग ॥ चोग्रो एक ताले ।॥ हेर हरधिद्र्षहरह भवानि, भुग्रपद 
सरण कएल मने जानि ॥ मो 

य श्रति दीन हीन मति देषि कर करुणादेवि सकल उपषि ॥ कुतनय करय सहस अ्रपराध 
तेग्रश्रो जननि कर वेदन 

वोध ।॥। परतापमल्ल कहए कर जोरि आपद दूरकर कर शंल किशोरि ॥५।॥। केदार रागे ॥ 
प्लताले ॥ चरण कमल भुग्नसेव 

ल मय आइह मेकि कहव दृषतो हरि वडाइ ॥ प्रवल देव हवेल भीम समाने,तेह्नमने किच्छु 
धख गुमाने । विवि- 

ध देवदहे भोगविलासे, त ग्रश्रोन भु ग्रपदहो एव उदासे ॥ घरेघरे भीधिम गाह्रो वह ग्रानो 
तै अ्रग्रोन सरण तेज वम, 

ने जानी ।॥ सुरपति तह श्रति देवहवि भूति भजन भरमन हि कर वजग्‌ ती ॥ सुरग्रु समज 
दिववन अन्‌पे देवहविभा- 

वनहि कर वस रूपे॥ जदि पडमति ग्रति अ्रछल विमुखे कर वहमने नहि मानव दूषे॥। तोहे 
करुणामय मोय मतिहोने 

भगतिभाव समुचित नहि दीने ॥ परतापमल्ल कह सुनह जननी, सवै परिहरि कालिभज- 
लान्हु आनी ।॥६॥ विहागरारा- 

गे ॥ चोश्रो एकताले ॥ कीन हिक एक जगत जत अनुचित चिते जनुराघह आनी, सेसवेविस- 
रिहरधि करुणामय अरनुग- 

त राघ भवानी ।॥ कोन हि कएल भवानो ॥ थ्वु॥ पतित सिरोमणि गुरुजन वच कहसेक पटी 
अ्रभिमानी, भुग्रपद भाव भ- 

गति नहि राघलके वलभ ए अ्रगे यानी ॥ लिभुवन विदित पापजते संभव सवं हमेक एलस- 
यानी, पतित उधारनिपर 

मवान भु ्रसफल करह मने जानी ।॥ दिनपति वरुण विरिचि सदाशिव सुरपति सारंगपानी, 
सकल देवगण मन न्हुन मान 

लकि दन्हु वोलत जमवानी ॥ महल प्रताप विनतिकर कर जोरि तोहे तिभुवनपति रानी, 
जत श्रपराध कएल हमे सुन्दरि 

दूरकर निज सुत जानी ॥ ७ ॥ जय जवन्ति वेला वल रागे ॥ चोग्नो एकताले ॥ जखने 
करुण कटाष श्रवरुतकालि निज ज 
न निमिषें सव तरू सकल सुख संपत्ति आ्नद घरहि पावएहे देषित सुसुर सकल कंपित ललित 
निज पद परम 

शंकित तेज सुरपति निषिल पौर्ष धनद धनमदहे ॥ वरुण वभान तेज तरलित प्रेतराज 
विषादि पुरित चतुर चन्द्र विचारतु 
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प्रपद शरण धरम दहे ।॥ तेजि कमलाकमल लोचन कठिनतर भवपाश लोचन निमिष तसुव- 
सभ इए हरषित सेव एषवष 
नहे ॥ जोग व्रत तपदान निम्मल यज्ञ जाप समस्त निष्फल जाहि विमल कृपा विलोकन 


सरस संचर हे।॥। सुकवि मल्ल प्रता 
प संतत मेदिनीतल मौलि संगत प्रणाति कइए निवेद गोचर होहपर सनिहे ॥८॥। धनाश्री 


रागे ॥ चोग्जओो एक ताले ॥ हे- 
मानस ॥ ध्रुा॥ करह पुजन वितलाइ तेजि सकल कुटिलाई ॥ हृदय कमल परचारी वसप 


दिगम्वर नारी ॥ चादवद- 
न शिववासे, ग्रछ ए श्रभिङा जल पासे॥ धे श्रान धइए श्रनुकुल विषम विषय जनुभुले ॥ 


मृलकमलसो भवानी ॥ गिरि 


. शमिलावह ग्रानी ॥ तोरि जगत रसफूले, जीव दीप बन्ह म्‌ले ॥ डा विधिल इए उपवाले, 


प्रथिर जिवन करसारे ।॥ कतक 
कहव परकारे मने ्रवधारे ॥ परताप नृप एहो भाने कहिए परम श्रवधाने ।॥&।॥। सम्वत्‌ 


७३२ पोषमासे 
कृष्णपक्षे ।। ग्रमावस्यान्तिथो उत्तराषाढ प्र. श्रवण नक्षत शृद्धियोग शुक्रवार थ्व कुन्हु स्वे 


इष्टदेवता श्रीश्रीश्री तरे 
ज्‌ माजुस्के श्लोक मे दयकाग्रो प्रार्थना विनति याङाश्रो लुन श्राखर ज्याचकाग्रो दुन्ता ज्रो ॥ 


थ्व लु आ्राखर सुनान सेनकरसा 
कोटि पंचमहापातक, कोटि शिर्वालगध्वंसन आदिन समस्त पाप राक जुरो ॥ सुनान निदान 


याङन भिनकरसा 
कोटि शिर्वालग स्थापना याङा सप्तपुरि जात्वा श्रादिन न समस्त यज्ञ या........ . 


३६ संख्या 
नरसिहको पादपीठको प्रतापमल्लको ग्रभिलेख 


. भैरवी राग ।॥ चोग्नो एकताले प्रह्वादासुर मानदान निरतष्काश्मोरनोरप्रभष्प्रोद्रदृदावसमान 


दीप्तनयनष्प्रढष्प्रतापोदयः दर्प्या दू- 
ष्टहिरण्यपुग्वेकशिपोव्वेक्षस्तटोत्पाटनः स्फ्ज्जेद्वजत्नतनुम्महानरहरिश्नष्पातु नित्य प्रभुः ॥ 
को भविष्यति रक्षणे मम सुक्षमो न विदामि त॑ न्‌- 


. सिंहमहँ परं विभुमन्नोहं प्रणमामि ॥ हरिहर भाववसकुतमानसं, भक्तर्दाशतसाहसं ॥ थ्नुवा॥ 


सात्कुभसमप्रभं किल ज्वलित 


. पावकलोचनं, पादघातसुकम्पितासुरसकलपातकमोचनं ।॥ कठिन सतत तक्रात लम्बित 


चन्द्रसुर सुसासक गह्वराक्कत वक्त निर्गेत 
दोर्घेलोचनविकाशिक ॥ भक्तश्री प्रह्वाद संकट कोटि घटन विघातक नृत्यकालविशेषतो 


विध्नवारणसायक संयुतो 


दितिनन्दनो यदि कठिनकोपहरणे वेधसा वरदानतो हिन निज्जितस्सहरेण ॥ तल्लिसम्य च 
चोढ्भुतं परमाजुहाव स केसरी खण्डितो सान 


. खर भासा निष्पपात समत्सरी ।॥ श्री कवीन्द्र प्रतापभूपति गोतमुत्तमलक्षणं तल मानसबेशने, 


कुरु सव्वेदा बहु सुक्षण ।॥। स्वस्ति शस्त 
शास्तसंगीतादि सकलविद्यापारग महाराजाधिराज नेपालेश्वर विदग्धङ्डामणि सकल 
राजचक्राधीश्वर श्रीश्री राजराजन्द्र कवोन्द्र 


. जयप्रतापमल्ल परमभट्टारक देव थम प्याखन न्हुल्से विज्याडाया छायस नर्रासहन मतोलस 


विज्याड्ाव थ्व श्रीश्रीश्वी नर्रासह स्थापन या 


, ङ विज्याङा ज्रो ॥ सम्वत्‌ ७६३ श्राषाढकृष्ण श्रष्टमो रेवती नक्षत्र , शुक्रयोग, थ्व कुन्हु 


स्थापना याङा दिन ॥। शुभ ॥ 


३७ संख्या 
तानावहालको उमामहश्वरको पादपीठको प्रतापमल्लको ग्रभिलेख 


. स्वस्ति ॥ शिवसहितेन श्री ३ स्वस्थानी परमेश्वरी ॥ श्रोशस्तशास्लसंगीतादिसकल 


विद्यापारग महाराजाधिराज धम्मंराज 


. नेपालेश्वर विदग्धच्डामणि सकलराजचक्राधीश्वर श्रीश्री जयराजराजन्द्र कवीन्द्र जय 


प्रतापमल्ल परमभट्वारक देवन स्था- 


. पन याङा विज्याङा ।। सम्वत्‌ ७६४ माघमासे शुक्लपक्षे श्रोपचम्यान्तिथो श्रश्विनि नक्षत 


शुभ योग श्रादित्यवार कुन्हु॥ शुभ ॥ 


३द संख्या 
तलेज्‌मन्दिरको छतमा अङ्कित प्रतापमल्लको अभिलेख 


. ३» नसः श्रीकालिकाय ॥. ........... मेतिसयत्‌ ष्युपन्नान्नेताणे . . ... . सप्रभूतो 


0 2020 कथयति प्रतापक्षितिपतिः ॥।. ........,... 


. लसत्कण्णंमाकन्दसन्मञ्जरीषु, प्रवालश्रमद्भ गमालाभिरामाः । कटाक्षा ग्रमुष्या मह।- 


कालिकायाः करिष्यन्ति नशम्मे चिन्ता न कापि ॥१॥ ग्ररेरे परेतसंदृताः कुजाता, वथा- 
तामथोच्च किमतावता मे । भयं नेव किञ्चित्‌ सनाथोहमुच्चै, म्महाकालिकार्ड ध्रद्वये- 
नाम्बुजेन ।॥२॥ श्रहो जन्मजन्मान्तपुण्यं प्रशप्पँ, न्महाभाग्यमेत्समुल्लासिते यत्‌ । स्फुरत्पाद- 
पङ्झेरुह कालिकायाः पवित्लातपत्वायते मस्तके मे ॥ कलङ्की हिमांशुः कुजातश्च भौमो 
भूतोगहोनोथ राहुविहीनश्च केतुन्ने 


- गण्याग्रहारे ॥४॥। यतो मेञ्पेक भुक्षमध्येन यूयं महाकालिकायादुकायाः प्रसादात्‌ । रवेवंश- 


नाथोसि मान्यो गुरो त्वं नमो वां जतो यन्तोन्ये नगण्य।: ॥ ५।॥। त्वटीयस्फुरत्पादपदाभिजातो, 
ल्लसच्छायया चव कि कि सुख नः । नमस्ते नसस्तेसि काली प्रसीद, पदद्वन्द्वनि्वद्रभक्तिम्म- 


२३१ 


पछ र 


मास्तु कालिक/त्मजो बीचिसन्दोहशोभां महुः संहरन्तीव दग्भञ्चिराजि: । भरीभतंगुद्योसि 
सदा सा) सदा साभरापुरिणी देवि कालि॥७॥ त्वमेका शिवे प्राणरूपासि मे त्यै जगद्धा- 
रिणी बेरिविध्वंसिनी च । त्वमेकासि नान्या हि कि वा वदामि प्रसी- 

द प्रसोद प्रसीदास्बिके चण्डिके हे॥८।। विहायाम्विके कालिके त्वान्यदेवं न मन्येनमन्ये न कुव्व 
नतिम्वा । सुरेशेषु नन्दात्मजाद्यष सत्य न वा तेषु दीनं वचोञ्हे व्रवीमि ॥&॥ महापंचप्रेतो- 
परिस्थां महोग्रां भजे त्वां, निषण्डां महापीठमध्या स्फुरत्कल्पवल्लीवतेचतीव रम्ये दृगन्ता- 
भिपातं मयि त्वं कुरुष्व ॥१०॥ कवौन्द्रेण राज्ञा प्रतापेन रम्यं प्रणत दशारा भुजंगप्रयात । 
इद कालिकाया विशुद्धान्तरात्मा पठेद्यस्तु सौख्यं लभेन्मोक्षमन्ते ॥११॥। इति श्रोश्री कवीन्द् 
जयप्रतापमल्लदेवविरचितं श्री ३ कालिकाभजङ्गदशक समाप्त ॥ 


३& 
कवीन्द्रपुरको प्रतापमल्लको ग्रभिलेख 


- श्री ३ भवाणीशंकराय नम ॥ प्रेम्ना गरिम्ना कृत देहमेकं, रतीनाथसद्धावमद्धावयन्तं । 


सुरेस्सेवितं 


- सानुरागं प्रसञ्म॑ मुदाहे नमाम्यद्वनारीसहेशं ॥१।॥ मुखे यस्य दृष्टवा नराष्कञ्जकल्पं, 


महागभवासे 


- न सोदन्ति भूयः । विरंचीन्द्रवृन्दारकौ घँ स्तुत॑ यं, मदा त॑ जगन्नाथदेवे नमामि ॥२। 


क 


हटी 


सटाक्षेपविक्षि- 

प्तनक्षतजाले विशाल ज्वलत्पावकप्रख्यनेत्ठे । नखाग्रेस्तु देत्याधिराजं दलन्तं, कराला- 
कृतिन्त 

न्‌सिहं भजेहे ॥३।॥ लससच्चारुसौदामिनीपुञ्जकेशं, रुचाघोररक्षोगणं क्षोभयन्त । फुर- 
द्वारस-२ 


. प्ताश्वकोटिप्रकाशं, करालाक्रतिन्त नुसिहं भजेहे ॥४॥ मया पुव्वंकाले कृत नृत्यराजं 


. तब स्वरूपां कुतिन्तां विधाय। निधाय स्वगेहे ततो भूमिका तां, कृत तत पूजादिकं भाव- 
. युक्त ॥५।॥। ततस्तत्न हुँकारशब्द सुघोरं, सदा श्रृयते तासदं तज्जनानां । श्रतस्स्थाप- 


१०. 
११. 
१२. 
१२. 
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नन्ते क्ृत- 


. देवयत्ना, त्कृपा रक्षनीया स्थितायाम्तु पुर्व ॥६।। श्री ३ नृत्यनाथाय नमः ॥ कुन्दाभं 


कासरूपं म- 

गणिमयविलसद्भ्षण चारुवक्ते, नित्य नित्याभिरामं शशिसकलधरं शान्तिमूत्ति तिनेत्ने । संस।-- 
रे सारभतं बिभुवनभवने कोर्टिलगांगभावं, बन्दे त॑ नृत्यनाथं वसुभुजललितं शूलहस्त 
दृषस्थं ॥१॥। जम्वाभं कालक्टं फणिविकटतटे कंठपीठ वहन्त, वाहनामष्टयुग्में डमरुक- 
सहित शस्लसंघं दधान । रौद्र कर्प्पेरकान्ते फणिगणविलसद्भूषणं चास्थिभूरष, बन्दे त नृत्यना- 
थं नवरसविजयं भूतिद भव्यरूप ॥२॥ द्वाविशत्युग्रवाहुँ ललिततरलसद्वेदपाद विशाल सि- 
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ष्द. 
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हे प्रेते च मुक्षे परसवलयुते वाहने संनिषण्ण । भाले चन्द्राद्धेरम्यं रिपुकुलदहन धूलिभस्मां- 
गरागं वन्दे त॑ नत्यवाथं हिभुवननिलयं पंचवक्ते लिने ॥ ३३।॥ श्युङ्घारं चेव वोरं करू- 
णमथरसं क्रो- 

ढ(ध) हास्य च भीम, वोभत्सं रौद्रशान्तं नवरसरुचिरं चित्ववण्ण प्रसन्न । ध्यायन्तो ये 


जयन्ति प्रकटकु-- 
ततनु तत्वसंख्यं च सन्त, भेषा मे बाल्यकाले विलसति सहसा सोहिनी साकलस्था ॥४॥। 


ब्रह्वातलम 
ही हरिश्च मरजं भेरीन्तथा वासबो, वीणा चव विध्रविश्वमुरलीं नन्दीमृदंगं दधत्‌ । 
गन्धर्व्वाष्कि- 

लगाणकर्मनिपुणा सर्व्व स्वरे संस्थिता, स्सानन्दै किल नाट्यकर्मनिपुणे नृत्येश्वरे नृत्यति ॥५॥ 
उव्वेश्याद्यास्सदा त॑ सकलभयहर नत्यनाथं प्रसन्न, सेवन्ते नृत्यकाले कमलदलदशस्तुम्बरु- 
म्तुस्वुरूचं । नानावेशं कुमारष्कलयति निभतं सृत्धारो गणेशो, देवास्सव्व ससिद्धा- 
स्सकलगुणम- 

या प्रेक्षका एव जता: ।॥६॥ कासव्याकुलचेदसं सुललितं बीणारवं संस्फुट, कुवन्ते किलका- 
मद कलिहर कारुण्पपूर्ण परें। उन्मत्त च दिगस्वरं परशिव देव्या भवाण्या सह, स्वेच्छाचार- 
विहारतत्परमहँ बन्दे तु नृत्येश्वर ॥७॥ गंगावारिविराजमानविलसज्जाग्रज्जटा- 
मंडलं, भ्‌- 

तेशं भवपाशवन्धनहरं नाट्येश्वरं शोभनं । कालेशं रविवह्विचन्द्रनयनं कोटीरहारो- 
ज्ज्वलं, शा- 

न्त॑ शारदपुण्णंचन्द्रवदन॑ नागोपवीतं भजे ॥5॥ धस्मिलें मणिकुण्डल॑ च कटक सिन्दूर- 
पुरांशुक 

काश्मीर कुचकोरक च वपुषा वामेन मञ्जीरक । नाग भस्मकरोन्द्रचस्मगरल गंगा- 
जटामंडले 

दक्षांगेन पशु दधानमनिशं वन्देदद्धनारोश्वरं ॥€।॥। शास्ताणां पारगेन प्रवलतररिपुद्रोहिणा 
सव्वैदेन संगीतास्तादिविद्याविविधकुतपदप्रोल्लसन्मानसेन । मल्लश्रीपरतापभूमिपतिना 
यत्नस्त- 

वं निभ्मित, पापध्नं परमार्थद रिपुहरं सेवंतु स्व जनाः । ॥१०॥ इति श्रीमहारा- 
जाधिराज भूपकेसरी श्रीश्रीकवोन्द्र जयप्रतापमल्लदेवविरचित नत्येश्वरदशक समा- 

प्त ॥ । श्रीश्रोश्रीवरसिहरूपाय नमः ।॥। महाराजाधिराज भूपक्रेपरी श्रोश्रीकवीद्रजयप्रता 
पमल्ल देव प्रभु ठाकुर थम श्रोश्वीनर्रासह थ्रवतार जयाव प्याखन हुसे विज्या 

ङाव, प्याखन धुङानलि प्याखन छायतया थास श्रीश्रीश्वीनर्रासह परमेश्वर प्याख- 

न छायस दुवियाव, नानाशब्द दयक्े चिन्न दयकु निमित्तन, तोलतयके निमित्त 

न, महाराजाधिराज भरपकेसरी श्रीश्वीकवीख्न जयप्रतापमल्ल दे 

व प्रभु ठाकुरस थग्रो नामन, कवीन्द्रपुरस श्रीश्रीश्रीनर्रासह 
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परमेश्वर सालिक स्थापन याङ विज्याङा प्याखनया निमित्तन जग्रो 
कारणस, नन्दिमहाकालसहितन श्रीश्रीश्वीनत्यनाथ स्थापन याङ वि- 
ज्याङा, थ्वतेस उपरान्तन श्रीश्रीश्री भवानीशंकर, श्रोश्रीश्रीजगन्नाथ श्री 
श्वीश्वीभगवती श्रीश्रीश्रीगणेशपरिवारसहितन स्थापन याङ विज्या- 

ङा ॥ थ्वते देवस्त महाराजाधिराज भूपकेसरी श्रीश्रीकवीन्द्र जयप्रता- 
पमल्ल देव प्रभु ठाकुरसन, थम श्लोक चिङाव साहासनस चोस्काग्रो स्तु- 
ति याङ विज्याङा जुरो ॥ शुभमस्तु सव्वेदा काल ॥ श्र ॥। कोरावरागे 
खर्जेतिताले ॥ को भविष्यति रक्षणे मम सुक्षमा न विदामि, तं 
नसिहमहं परं विभुमन्वहँ प्रणमामि ॥ हरिहरभावशक्कत 

मानसं, भक्तर्दाशतसाहसं ॥ थ्रु ॥ शातकुम्भसमप्रभ॑ किल ज्वलितपा- 
वकलोचनं पादघातसुकपितासुरं सकलपातकमोचनं ।। कठि- 
नसटतटझाटलम्बितचन्द्रसुरसुशासक गह्वराक्रतिवक्तनिर्गतदी- 


घेदशनविकाशक ॥ . . . , प्रह्वादसंकटकोटिघटनविघाटक न्‌- 
त्यकालविशेषतो . . . ... वारणसायक ॥ संयतो दितिनन्दनो य-- 
दि कठितकोप . . . , दीनतोहिनतजितसुहरेण ॥. . . . 


५४, ताञ्विशम्य वचो . . . . सरी खण्डितोसौ नखरभासा नि- 
५५. प्पातसमत्स. . ..... ; भपतिगीतमुत्तमलक्षण तत 
५६. मानपवेशतेकु, ...... ; कवीन्द्र जयप्रतापमल्ल देव 
५७, थस श्री २ नर्रासह श्रवतार विज्याङा वेलस श्री २ कवीन्द्र जय 
५८. प्रतापमल्ल देव. ...... . जरो ॥ शुभमस्तु सब्वेदा ॥ 
४० संख्या 
तलेजुको चन्दनखोरीको प्रतापमल्लको अभिलेख 
मनमोहन चुकया लुहितिस श्री ३ परमेश्वरीसहित सक्ल देवस्त श्रीश्वीजयप्रताप 
मल्ल देवन दुंता ॥ 
४१ संख्या 
भगबतीमन्दिरको सानो सुनको मूतिको अङ्झित प्रतापमल्लको अभिलेख 
१. महारानो श्रीइन्द्रम 
२. तो देवी महाराजाधि 
३. राज नेपालेश्वर जय 
४, श्री २ प्रतापमल्ल सहि-- 
५. तन प्रतिमा दयका 
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« ज्‌लो ॥ शुभ 
. सेनकलसा 


पञ्चम 
हापा 
तक 


४२ संख्या 


भगवती मन्दिरको सानो सुनको मूतिमा अङ्ित ग्रनन्तप्रियादेवीको ग्रभिलेख 


१. 
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महारानी श्रनन्तप्रिया देवी 


४३ संख्या 
तानाबहाल मन्दिरभित्रको अभिलेख 


. दिवंगत श्रीभार्या दुयिनि, दिवंगत श्रीदेर्वासह भार्या समिति 
. इर्न्द्रासह । 
« भार्या श्री जभा थकुनि दिवगंत गोपार्लासह 


श्री दुर्ग्गा दिवंगत श्री नारायर्णासह भार्या श्री मंगरा 
दिवंगत श्री विष्णसिह भार्या श्री ङन- 


. यि थकुनि, थ्वतेस्त श्रीहरिहर्रासह श्रोरर्नासह श्रीमार्नासह श्रीयावत्‌ थ्वति समुचयन श्रजा 


प्रजि ववु माम यात नामन दय- 


. का सय थकुर॥ स्वस्ति सम्वत्‌ ७६५ फाल्गुण शुक्र तृतियायान्तिथो रेवति नक्षते शुक्र जोगे 


वुद्धवार थ्व कुन्हु ॥ शुभ ॥ 


४ संख्या 
त्रिशूलचोकको पाथिवन्द्रमल्लको स्तम्भाभिलेख 


श्रीश्रीश्वीशवान्यै नमः । विरिञ्चिआावनावशाज्जगत्सुसगगकारिणे शरसहर्रवन्द- 


. नै रमेशभव्यधारिणे महेशसेवनाधिकाद्विभूतिभूतिदायिने नमो गिरीन्द्रनन्दिनो- 

. पदारविन्दरेणव ॥१॥ पुरन्दरादिदेववृन्दसुन्दरण चिन्तिते सुरारिवग्गतो यदा यदा 
. भयाकुलेन च । प्रवद्धशतुनाशपुव्वराज्यभोगदायिने नमो गिरीन्द्रनन्दिनौ पदार- 

. विन्दरेणवे ॥२॥ मसुनोन्द्रवग्गंसंलसन्मनोनुकुलभावने प्रकाशतेजसा ज्वलत्पदाधरू-- 

- पधारिणे । सुधांशुकोटिसंगनामृतेन पूर्णरूपिणे नमो गिरीन्द्रनन्दिनोपदारविन्दरेणवे ।॥ ३॥ 


विनोदमिच्छ्यात्मना यदा सदाशिव त्वया हृदा विभाव्यमानमाहिते तदा मुदाम्बिके । 
दसन्मेह- 


, शमस्तकावतंसकाय सच्चिदे नमो गिरीन्द्वनन्टिनीपदारविन्दरेणवे ।॥४।॥ विलोकसाधकारिध-- 


२३५ 


&. राजहुन्सरोजसुन्दरे गुरूपदिष्टमाग्गतः स्वतेजसा स्थिताय च । सहस्रदृष्टिकोटितो धिकाय 
१०, रूपतस्सदा नमो गिरौन्द्रनन्दिनीपदारबिन्दरेणवे ।॥५।। समस्तमन्त्यन्रम्यभावनाप्रभा- 
११. करोल्लसत्कराहितश्चिया प्रकाशकाय भास्वतो मदीयचिसभङ्गराजचम्बिताय संततं न- 
१२. मो गिरीन्द्रनन्दिनोपदारविन्दरेणव ॥६॥ लसत्तुषारपव्वेताधिराजमानसे सदा सुह- 

षेरंगपुरणे- 
१३. न नन्दिताय जिह्वव । ग्रनेकसिद्धिपुरकाय सृक्ष्मरूपधारिणे नमो गिरीन्द्रनन्दिनीपदा- 
रविन्दरेण- 
१४, वे॥७॥ सदीयबुद्धिबोधकाय राज्यभोगपुव्वक कलद्वपुन्सित्वग्गेसंपदादायिने । सदा मु- 
१५. दा विभावनेन दायकाय मुक्तिका नमो गिरोन्द्रनन्दिनीपदारविन्दरेणव ॥८॥। विद्यापती- 
१६, न्द्रो न्‌पपाथिवेन्द्री नेपालराजेश्वरचक्रवर्ती । चित्त समाधाय पदे भवान्याः स्तोत्र च- 
१७, काराष्टकपद्यकेन ॥ ।॥ इति श्रीशस्तशास्तलसंगीतादियावद्विद्यापारगरसिकशिरोम- 
१०८, णिसौन्दय्यर्ताजतमनोजहन्‌मध्वजमहाराजाधिराजसमस्तराजचक्रभव्यच्डामणिक-- 
१९, विराजराजशीश्वीजयपाथिवेन्द्रमल्लदेवविरचितं देव्याष्पञ्चचामराष्टक संपुर्ण ॥ 
२०, राजासोद्यक्षमल्लस्समरभुवि समृद्धादरस्सारभूतो भूमो सामन्तभभुन्मुकुटमणिगणोदी प्तिनीरा- 
२१. जितांख्रिः ॥ भक्तग्रामेभिरामे भवनधनगुणैष्केलिकौतृहलाच्चै राजन्ते राजराजप्रणयपरिचि- 
२२. ता भूतयोद्यापि यस्मिन्‌ ॥१॥ तत्पुव्रो रत्नमल्लोभवदमलमतिर्योजहादेष भक्तग्रामं 
स्वल्पार्थकामं 
२३. श्चि विमलवपुष्पल्लबं दिक्करीव ।। देवीपादाब्जसेवी बलमतुलभ्जवप्रोढचन्द्रप्रताप- 
_ ष्कान्तीमासाद्य सद्मः 
२४. क्षपितनृपपदस्थायिवश्यामथाशात्‌ ॥२। श्रौसुय्यंमल्लस्सुविशुद्धभ्घा तस्मादजायश्चिज- 
२५. वंशपुषा ।॥ धर्मकतानस्सुदृढावधानस्सन्तोषशीलेन विराजमानः ॥३।॥ सर्व्वाभिरामो$ 
मरमल्लभ्‌प-- 

२६. स्ततोस्यतष्किल कामरूपः । दुरर्गादिकायं कुशलानुभावो विपक्षपक्षे कुलिशस्वभावः ॥४। 

२७. तत्पुब्लोभवढुग्रवीय्येविभवः श्रीमन्महेन्द्रो नुपः श्रीमत्पव्वेतनन्दिनीधरणसंलव्धप्रसा 
दोन्नतः ॥ येना-- 

२०. नेन दिवाकरामलकुलाम्भोजप्रकाशोवनो चक्रे विक्रमशालिना तिगतां सातुष्प्रसादाश्रयात्‌ 

२६. ॥५।॥। तत्सुनुः शिर्वासहभूपतिरभूद्विख्यातनामावनौ मोरङ्गाचलशङ्गरोपितजयस्तम्भो- 
तिदम्भोन्नतः । 

३०. निद्वन्द्वै ललिताह्ृयं पुरमरेभसंज्ञया योग्रहीत्प्रत्यथिक्षितिपाललव्धवलिभिभुँदेवसेवापरः 
॥६।॥। त- 

३१. स्यात्मजो हरिहरो नृपतिवभूव भ्रक्षणेन च विपक्षगणक्षयेण नाम्ना यथार्थविभवादुप- 
लभ्यमानो मानोन्न- 

३२. तस्समरसीमनि भौमकर्मा ॥७1 तस्माल्लक्ष्मोनुसिहो नरपतिरभवद्वीरलक्ष्मीसमृद्धो 
वृद्धोपासंगसेवी 
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पशुपतितरुणोभक्तिलव्धप्रसादः । रद्यापि द्यौरूपेताहवभवरजसास्लानिमान विमाने- 
रत्यन्त सन्ततापिव्रिदिशग-- 

णशतेर्यंस्य नल्यछलेन ॥८॥ श्रीमत्प्रतापो नृपचक्रवर्त्ी वभूव तस्माद्‌ गुणपुगपुण्ण: 
दानेन कोर्त्या यशसा श्रि- 

या च न तादृशोसोौ किल दृष्टपुव्वंः ॥&॥। एतस्मादभवद्यथा जलनिधेश्चन्द्रो दिशा द्योत- 
कप्पुव्वेस्मादचलादि-- 

वाकर इव ब्रह्या च पद्यादिव । श्रानन्दञ्जनयञ्जनस्य नितरां संहर्षयन्‌ सज्जनाञ्जातोयं 
विकशत्प्रतापव- 

लित : श्रीपाथिवेन्द्री न्‌पः ॥ य्रहितमथनकर्ता दुष्टसव्वस्वहर्ता द्विजगणवरदाता योग- 
वेदाङ्गवेत्ता । सकलगिरिन्‌पाणां राष्ट्रढुग्गंस्य जेता परपुरसचिवानां मानहन्ता विधाता 
॥११॥ म- 

ध्येश्वुगे लसन्ते शिखरिणि सिधुलीदुगगमत्यन्तदुग्गैँ यो जग्राह प्रवलतरसहायकबोधेः 
सुयोधैः ॥ शद्लोः श्रीपाथिवेन्द्री न्‌पकुलतिलकस्सारभूतः पृथिव्याँ प्राग्भिभूपालवय्य- 
रविदित-- 

विभवं विश्वविख्यातकर्म्मा ॥१२॥। कोषे व्याकरणे पुराणकलने तन्त्र च वेशेषिके संगौते 
ललितप्रबन्धवलिते वेदान्तपातञ्जले । काव्यालंकरणे स्मृतो च निपुणस्सांख्ये श्रृतौ 
तक्कके मीमांसाकु- 

शलष्प्रतापविमलः श्रीपाथिवेन्द्री नप: ॥१३। यात्वाविहारसमये तुरगाधिरूढे 
स्वर्णादिभ्‌षितम- 

ठं पथि यत्न तत । दृष्टवा च तस्य वदनं मदनं विभाव्य संजातरोमलतिका बनिता बभ्वः 
॥१४।। श्रीपाथिवन्द्रस्य नि- 

शम्य गोतँ नृत्य च दृष्ट्वा नृपतोश्वरस्य । स्खलत्दुकूला विवशास्तरूण्यो विस्रस्तकांच्यस्स- 
हसा प्रजाता : ॥१५।। देवोन्द्रमत्य- 

मलवंशभवा च तस्य मान्या सतीषु नितरामियमग्रगण्या धन्या यशस्वरसमज्जितलव्धपुण्या 
मातावनोसुरसम- 


च्चनकम्मंगण्या ॥१६।॥। पत्नो श्रीत्रटद्धि लक्ष्मीज्जंनकनरपतेदशजाता सुजाता भोगिन्यन्या 
च देवी विमलकुलभ- 


- वा राज्यलक्ष्मीस्सलक्ष्मी : । या मातुग्गर्भसुक्तो समजनि विमलद्योतयुक्तव मुक्ता धीर- 


स्सत्कमंधीरस्समुदितविभवो यत्पि- 


« ता लब्धपुण्यः ॥१७।॥। भूपालेन्द्रस्तन्‌जस्सकलजनहितस्तस्य राजाधिराजो मात्रा पत्नी- 


द्वयेनापि च निजतनयेन स्वम्‌- 
त्याः समेतः ॥ श्रीमहेव्याष्पदाम्भोरुहयुगलसमृद्धातिभक्तिष्प्रकर्षप्रव्यक्तसव्वेजन्तोरशुभ- 
फलनदे पाथिवेन्द्रध्व- 
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जस्तात्‌ ॥१०।॥। कपाटतितयं स्वरण्णनिस्माय च विराजते । देव्यालयं भक्तियुक्तष्पाथिवेन्द्रो 
महोश्वर : ॥१६॥ नेपालाब्देक्षिश्‌- 

न्यद्विपपरिगुणिते मासि माघेथ पक्षे क्ृष्णे षष्ठ्यां तिथावोषधिपतितनये हस्तयुक्त धतौ च । 
स्तम्भे श्रीमातपत्नीद्वयसु- 

तसहितां स्थापयामास मृत्ति स्वीयां श्रीपाथिवेन्द्रस्विभुवनजननीभक्तय सुक्तिनम्र : ॥२०॥। 
इति श्रीसमस्तराजचक्र 

भव्यचडामणिकविराजराजश्ीश्रीजयपाथिवेन्द्रमल्लविरचितं स्ववंशावलीवर्जनं संपुर्ण ॥। 
श्रीश्वीश्रीस्वेष्ट-- 

देवता तलेजु माज्‌ प्रीतिन शस्तशास्तसंगौतादियावद्विद्यापारगरसिकशिरोमणिसौन्दय्यं- 
तज्जितमनोज हन्‌मध्वज महाराज- 

जाधिराज समस्तराजचक्रभव्यच्डामणि कविराज श्रीश्रीजयपाथिवेन्द्रमल्लदेव परमभट्टा- 
रकन मुक्तिका- 

मनान श्रीश्रीश्रीतलेजु माजुया देवलस पश्चिमद्वार सोगुलिसँ ल्‌ खापा सोर्गालि तयाश्रो थ्व 
लोहोखंभ दयकाग्रो 

महाराजाधिराज समस्तराजचतक्रभव्यच्डामणा कविराज श्रोश्वीजयपाथिवेन्द्रमललदेवस 
थथ्वो, पुत्र श्रीश्रीभ्‌- 

पालेन्द्रमल्लदेवया माजु श्रीइन्द्रमती देवीया, प्रिया श्रीराज्यलक्ष्मी देवीया, पट्टमहिषी श्री 
त्रद्धिलक्ष्मो देवीया डां- 

ह्यसं पुनर्जन्म मुमालकाग्रो श्रीश्रीश्रीपरमेश्वरीस चरणस सेवा याङाग्रो चोङा कामनान 
ङाह्वा सं लुन प्रतिमा द- 

यकाग्रो स्थापना याङा ज्‌लो ॥ शराग्रोनलि गोह्वा राजान मेव सुनानं थ्व लोहखंभसहितन 
लुया प्रतिमा 

डगह्या सेनकलसा यिचिल थिचिल यातसां स्वहस्त परहस्तन सेनकलसाँ सेनकलकयसाँ थ्व 
लोहो खंभ प्रतिमा 

डाह्वा मभिनके नामन छुनु यातसा, थ्व श्राखल ह्या तसाँ सेनकलसां,गुप्तयातसां कोटि गोहत्या 
कोटि व्रह्वाह- 

त्या, कोटि गुरुहत्या कोटि स्तीहत्या कोटि वालहत्या कोटि श्रगम्यागमन, कोटि श्रभक्ष्या- 
भक्ष्यन, कोटि शि- 

र्वालग ध्वंशन कोटि श्रीश्रीश्वीपरमेश्वरीस देवालय देवी ध्वेसन याङा पाप, थ्व पृथ्वीस 
शास्तस ।ह्वाको पा- 

प,) कोटि अ्रश्वमेघ श्रादिन समस्त यज्ञ ध्वंसन याङा पाप लाक जुलो ॥ थ्व लोहोखंभसहित 
लुया प्रतिमा 


ङाह्वा गोह्वा राजान मेव सुनाने निदान याङन निदान याचकाव भिनकलसा, कोटि शिर्वालग 
स्थापना 
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याडाया पुण्य, कोटि सप्तपुरीयात्ा आ्दिन याङा पुण्य कोटि अ्रश्वमेघध यज्ञ श्रादिन, समस्त 
यज्ञ याङा पु- 
प्य थ्यते श्रादिन पुण्य फल लाक जुलो । सम्वत्‌ ८०२ माघे मासि क्रृष्णपक्षे । 
षष्ठ्यान्तिथो 


. हस्तनक्षलें धृतियोगे सोमवासरे थ्व कुन्हु । शराग्रोनलि गोह्वा राजान मेव सुनान थ्व- 


तेस उपर थ्व लोहोखंभस ग्राखल छगोल तङाग्रो छायाग्रो चोलसां चोस्कलसां 
थे ह्वासेतको पाप हत्या लाक जलो ॥ 


४५ संख्या 
देगुतलेको घण्टाको पाथिवन्द्रको अ्रभिलेख 


घण्टा नादमयी विलोकजननीप्रीत्यै परात्नेम्मम 
नेपालक्षितिपालभालतिलक:ः श्रीपाथिन्वन्द्रः प्रभुः । 
व्यक्तेनेह जयस्वनेन जगतामानन्दकन्दात्सना 
यस्याः सव्वजनानुरागजनकेनाकारिता सिद्धया 
सम्वत्‌ ८०६ पोख शुक्ल चतुथि शतभिष 

नक्षत व्यतिपात योग सोमवार, थ्व कुन्हु 

श्री ३ देगुलितरे माज प्रोतिन थ्व गण्ट दुन्ता ॥। 


४६ संख्या 
माजुदेवलको क्रद्धिलक्ष्मीदेवीको ग्रभिलेख 


. श्रीगणेशाय नमः ॥ कल।नाथधारो भजगेन््रहारी भजद्भूतिकारी महोक्षप्रचारी । 


कृताङ्गाद्धनारी घनानन्दभारी श्रिये भक्ततारी शिवः सब्वदास्तां 


. ॥१।॥ वपुव्यंक्तभूतिस्बिलोकप्रसुतिस्तपः सिद्धभतिः क्रतेनोविध्‌तिः ॥ विपज्जाललृति- 


भेजद्वत्तपुतिघंनानन्दपूत्तिः श्रियस्त्वष्ट्मूत्तिः ॥२॥ तुषाराद्रि- 
गौरस्तिनेवस्बिशलोवराभोतिहस्तः कुरङ्गप्रशस्तः ॥ सदा सुप्रसन्नः सरोजासनस्थो 
गणानामधोशः थियंस्तादनीशः ॥३।॥। जटाजटकटप्रबन्धप्रसप्प च्छिरःस्वर्धुनो- 
नीरपुरावसिक्तः । सुरेन््धादिवन्दारकेव्वेन्दिताँथ्रिः श्विये सिद्धिदः स्तात्सदा देव- 

देवः ॥४॥ चलन्तां परा मानवीं मुण्डमालां हृदा धारयन्‌ सब्बदाखण्डपू- 


« ण्णंः हिरण्योल्लसद्रत्नभूघाभिरामः श्रिये सिद्धिदः शङ्करः सब्बेदः स्तात्‌ ॥५।॥ 


चलन्मन्दाधातवातप्रवृद्ध, विष कालकृट गले संदधानः । पुरीभेदकर्ता ब्विलोकेकभ- 


. तत नणां दुःखहर्त्ता श्रिये शम्भुरास्ताँ ॥६॥। हृदम्भोजमध्ये स्थितश्चेतनानां परं जीवरूपं 


दधानः परेशः । नतिजा शक्तिमाश्चित्य धत्ते तलिलोकौं परानन्दरूप; थिये श्रोशि- 


२२६ 


१०, 


११, 


१२, 


१३. 


१४. 


१५. 


१६. 
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१९६, 
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२४० 


« वः स्तात्‌ ॥७॥ सनोजन्मगञ्जी भयव्रातभञ्जी परानन्दपुञ्जी क्कतात्मेकरङजो । 


प्रियाप्रेमखञ्जी भवत्कम्मसञ्जी परञ्जीवरूपः थिये श्रीशिवः स्तात्‌ ॥८॥ युक्त शु- 


« द्धासनमधिवसन्‌ भूतर्शुद्ध निजांगे कुव्बन्त्राणानपि विमलधीः स्थापयन्‌ हृत्सरोजे । 


देव ध्यात्वा तिभुवनर्पात चित्तजातोपचारेरभ्यच्च्य शं वहिरपि तथा पृजयेद्धक्तिभावा- 
त्‌ ॥९।॥। पश्चात्स्तोबमिदं पठेत्तिभ्‌ वनाधीशस्य शम्भोः पदे भक्तदा भावरसप्रसन्नहृदयो 
यो नित्यमित्थं जनः । तुष्टस्तस्य महेश्वरो निजपदं बाञ्छार्थसिद्धि- 

प्रदे दास्यत्यस्य ततोधिकोत् महिमा को वा पुनर्ज्जायते॥१०॥ इति श्रोमत्पशुपतिचरण- 
कमलधूलिध्‌सरितशि्रोरुहश्चीमन्मानेश्वरीष्टदेवता- 

वरलब्धप्रसाददेदीप्यमानमानोम्चतश्वी रघुवंशावताररविकुलतिलकहन्‌सध्वजनेपालेश्वरमहा- 

राजाधिराजसकलराजचक्राधीश्वरश्चीश्री 

जयभूपालेन्द्रमल्लदेवपरसभट्टारकविरचितं श्रीश्वीश्वीशिवस्य भुजङ्गप्रयातस्तोत, संपुण्ण 
॥ ।॥ श्रेयोस्तु ॥। ।॥ देवी श्रीक्रद्धिलक्मोविमल- 

कुलभवा नीतिमाग्गविशिष्टा शिष्टाचारेकभ्मिस्तिभुवनजननीपादलव्धप्रसादा शम्भो- 
रम्भोजजन्मप्रभतिभिरमरे : सेवितस्यातिभक्तदा विख्या- 

तव्यक्तकोत्तिज्जेगति विजयते सत्रजानन्ददाब्री ।॥ नेपालक्षितिपालभालतिलको विद्वद्ग्‌- 
णालंकृतो दानोद्रेककृताति- 

रेकमहिमप्रौदप्रतापोत्नतः । देवो यत्तनयो नयोदयलसत्कोत्तिप्रचारः श्रियो भपालेन्द्र इति 
प्रथामुपगतो भूपो वरी- 

वत्तेते ॥ नेपालाब्दे गगन धरा (र) णीनागयुक्ते किलाज्ज मासे पक्षे विवधविरहिते सद्ितो- 
यातिथौ सा । कृत्वा देवालयमपि र- 

वौ त्रटृद्धिलक्ष्मीप्रयत्नाच्चक्रे देवी सबिधिविदितां शङ्करस्य प्रतिष्ठा ॥ ।। थर अरद्य व्रह्वाणो 
दवितीयपराद्ध श्वेतवाराहकल्पे वेवस्वतम- 

न्वन्तरे$ष्टाविशतितमे चतु्युगस्य कलेः प्रथमपादे जम्वद्दीपे भरतखण्डे भारतवर्षे हिम- 
वद्क्षिणपादे नेपालमण्डले श्री ३ पशृपति- 

सञ्चिधाने वासुकीक्षेतरे वाग्वत्याः पश्चिसक्‌ले विष्णमत्याः पुव्वक्‌ले श्रोगाङणुलपट्टुने 
श्रार्यावत्तदेशे श्रीमत्कान्तिपुरमहानगरे काष्ठमण्डप-- 

स्थाने इहैव पुण्यभ्‌मौ ।। कात्तिकमासे कृष्णपक्षे ॥ द्वितीयायान्तिथौ कृत्तिकाप्ररोहिणीनक्षत 
बरियानयोगे यथाकरणमृहत्त ्रादित्यवासरे तु- 

लाराशिगते सवितरि वृषराशिगते चन्द्रमसि ॥ ।॥ एतस्मिन्दिने ॥ स्वकारितदेवालय, 
स्वस्थापित, शिवलिङ्गस्य श्री ३ त्रद्धिलक्ष्मीश्वराभिधेयस्य पं 

चायतनस्य प्रत्यहं सचिपिटकान्नै त्रिपक्वान्नसहितपंचोपचारपुजाँ कारयितु प्रत्यह दुन्दु- 
भ्यादिवाद्यवादकेभ्योञ्न्ने दापयितु पुजकव्राह्वाणाय च प्र- 

त्यव्दमाघकृष्णचतुद्देश्या शिवरात्ने प्रतिप्रहरं सविल्वपत्रपंचामृतपुन्वकदीपमालासहित- 
पुजनार्थ प्रत्यव्दचतकृष्णचतुईश्याँ सपंचामत पंचोपचार 


२४, 


२१. 


२६. 


२७. 


२८, 


२९, 


३०, 


३१. 


३२. 


३३. 
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३५. 


३६. 


३७, 


डेट, 


पुजनपुव्वेदमनारोहनकर्म्मे कारयितु व्राह्वाणदेवज्ञाचार्य्यान्भोजयितुमाषाढी पुरण्णमास्याँ 
पंचासतसहितपंचोपचा रपुजनपुव्वेकव्राह्माण 

देवज्ञाचाय्यभोजनादिकपविद्वारोहनकम्मे कारयितु च प्रत्यव्दभाद्रशुक्लद्दादशोमारभ्य 
षघटदिनपय्यन्तं दीपमालिकां दीपयितु एतद्वादशोपुण्णमास्याँ सदु- 
ग्धचिपीटकपक्वान्नाङकुय्यंद्रेकानि याचकेस्यो दापयितुं प्रत्यब्दाश्विनपूण्णिमादारभ्य कात्ति- 
कीपुण्णिमापय्यन्त दीपमालां प्रज्वालयितुमेतस्यां पुण्णिमा- 
याँ सपंचामतविल्वपत्लादिसंयुक्त पंचोपचारै : पुजयितुं प्रत्यव्दकात्तिककृष्णद्वितीयायाँ वर्ष- 
वन्धहोमादि व्राह्वाणदेवज्ञाचाय्यभोजनपुव्वंक सपंचा- 

मतविल्वपत्रसहितपंचोपचारपुजां कारयितु दीपमालां प्रज्वालयितु च ससिन्दूरां यावतीं 
ब्राह्माणीं भोजयितु भग्नसहितनिर्म्माणार्थ च समाधीक्र- 

त्य श्रीमत्पशुपतिचरणकमलधूलिधसरितशिरोरुह श्रीमन्मानेश्वरोष्टदेवतावरलब्धप्रसाद 
देदीप्यमान मानोन्नत श्रीरघवंशावतार रविकुलतिलक 

हन्‌मध्वज नेपालेश्वर महाराजाधिराज राजराजेन्द्र सकलराजचतक्राधीश्वर श्रीश्वीजयभ्‌- 
पालेन्द्रमललदेवपरमभट्टारकस्य जनन्या श्रीश्रीक्रद्धिलक्ष्मीदेव्या सा- 
द्धेनवतिरोपनिपरिमितक्षेत्े स्थापित एतदन्यथाकर्ता पंचमहापातकी भविष्यतीति ॥ 
आ्रस्मिन्न्थे साक्षिण रादित्यादयो देवा इति ॥ अ्रतः परं देश भाषा स्था- 

नउत्तरदिशि प्रदेशे पर्रासदिनक्षेत नाम भुलानखेलभ्मेन महज्जेन मरामगुथि मानद्र 
रामदेवकस्य क्षेत्रेन उत्तरतो 

.  « «केस्य क्षेत्रेन दक्षिणतो एतेषां मध्ये चतुन्विशतिरोपनिक क्षेव्रांक. . . .पि बुरो २४ 
भुय मयजुया हितिको वुरो ४ भुय लेमुर वुरो ६ भुय तोखाबु रो ४ 

भुय- कमान वबुरो ४ भुय माधव श्रोवि बुरो ४ भुय उजख्यात वुरो ४ भुय गारोक्व बुरो ७ 
भय चरमति ब्रो ६ भुय ददो ब्रो २ भुय मातमे वुरो १,८ भुय मन्दिसार यन्ताकर्ष 
२ भुय चो बुरो ६ भुय धरनित वुरो ४ भुय- रसति वुरो १ भुय ओनदेक्व ब्रो ६ भय 
सलिङावल वबुरो २ भुय भरावति खुल वबुरो ३?८ भुय उजख्यात वुरो ४ भय 
गोगल वुरो १० 

भुय थरिद्व बुरो २०८ भुय होरचोक बुरो २ भुय होरचोक व्रो १ थ्वते बया 
ग्रोरसानं दको हनेमाल ।॥ दुदुपात १ धलिपात १ नित्य के फँ ४५ दच्छियातं ॥ घेल अ्रष्टा :« 
नित्य के फ २६ 

कुड १ दख्छियातं ॥ कस्ति ग्रष्टा » नित्य के फँ २५८ दच्छियातं ॥ साखर 
श्रष्टा « नित्य के फँ २२०८ दच्छ्यातं ॥ हाम्र ग्रष्टा ?८ नित्य के फँ ६ दच्छियातं ।॥! 
ग्रक्षत श्रष्टा » नित्य के फं ५ दच्छि 

यात क्याभखदि कुत १ रमखन्हुसा केफ ५ दच्छियातं ॥ के अ्रष्टा २ नित्य केग्वल के फें 
११ कुड १ दच्छियातं । के प्ल १ नित्य सान केर्फे २२० दच्छियातं ॥ के फँ ३७१८ 
श्वोखण्ड 


२४१ 


२९, 


४७०, 


४१. 


४२. 


४३. 


४४, 


४५. 


४६. 


४७. 


्द 


॥ 


४८६, 


१२. 


प्‌, 


५५, 


२४२ 


दच्छियातं ॥ के फँ १५ सिध्र दच्छियातं ॥ . . . . नित्व के फँ १५ दच्छियातं ॥ के फँ धृप 
यात गुगुलि दच्छ्यात ॥ चेकन श्रष्टा १ नित्य पूृजायात के फैं 

६४ कुड ३ दच्छ्यातं ॥ के फं १५ यिताल दच्छियातं ।॥ निप्ल ३ नित्य नैँवेद्च फं ६७ 
दच्छ्यातं ॥ मथ ता १ पाता १ सउयिता १ तित्य नैवेद्य के फं २२० दच्छि 

यात ॥ गोयग्वल » यात. . .. ड चल... . यात के फं २० दच्छियातं ॥ छो कुड 
१ २८ नित्य साछोनके माल केरफ १०० दच्छ्यातं ॥ के फं &०० 

वाजन दन्दका याक कडारक. . . . माल ॥ के फं १४० थ्वतेन का तक कृष्ण दितीया कुन्हु 
प्लच्छि १ जोरण होम सासग्रौ मालको दयकाग्रो 

. « « «माल पंचामृत . . . . जोरण दयका पंचोपचार पुजायाय . . . . विल्व पत्र छाये चेकन 
कुड ६ मतप्चात १०८ चाकमत छोयके माल श्री उपाध्या 

जु देवपुजा. . . . लि व्राह्माण जोशि आचा्य्य , . . .माल ॥ के फं ८० देव पुजा याक व्राह्वाण 
जुस्त वियमाल ॥ के फं ४५ पुजाभरको 


« « ० « वियमाल ॥ दाम टंका १ द ४. . . . यात वियमाल ॥ के फँ ४६ थ्वते यात माघकृष्ण 
शिवरात्न चतुइशी कु 

न्हु. . . .१ जोरण दयकाग्रो प्रहर प्रहर पंचोपचार पुजा यायमाल ॥। . . . . यायमाल ॥ 
चेकन फं २ थ्वते. . . . चाक्रमत छोयके माल ॥ 

शातसिग्वल ४ छोयके माल ॥ के फँ २० श्वते . . . . चैतकृष्ण चतुदंशी कुन्हु. . . . मालको 
दयकाग्रो धश्जोनछा याय माल ॥ श्रीउयाध्या पुजाहारि ब्राह्याण जोशी आचा- 

य्यें भोजन याचके माल ॥ के फं ६० थ्यते मालको . . . १२ दयकाग्रो श्राषाढ शुक्ल पुर्णिणमा 
कुन्हु होम सामग्री प्ल- १ श्रासन दयकाओओ पंचामत होम पंचोपचार पूजा द 

यकाग्रो पुनच्छा यायमाल ॥ श्री उपाध्या. . . . जोशि आाचाय्यं भोजन यायके माल ॥ 
के फँ १३ थ्वते यात भाद्रपद शुक्ल द्वादशी पूण्णमासी थ्वनिन्हु यात 


. वजिफ२ माधि ता २२. . . ,ढुदु फँ १ थ्वते दयकाश्रो यिनिमाल ॥ के फँ १५६ ह्विर चेकन 


फं २ तिन सतप्वात १०० द्वादशी कुन्हु-- 


. चाक्रमत छोयके माल ॥ चेकन फं १६५ कुड. . . . चेक्न कुड २ नित्य मतप्वात १०५ 


आ्रारिवन शुक्ल पुण्णमासी कुन्हु निस्य कात्तिक शुक्ल पूर्णमासी कुन्हु तक चाक 

मत छोयके माल . . . १ जोरण दयकाशग्रो पुजा यायमाल । के फँ १२ माथि कसियात वियमाल । 
के फँ ३६ देवल ह्वोसा 

त दसक: याय माल ॥ थ्यया गुथि यिकुति वाहार टोर डावत्या नियताच्छे 
शिवकल्याण भारो ञ्रा 

जयक्कृष्णआरो . . . .थ्वते गुथि केतक कुन्त थ्व ति भारो. . . ति भाखार्थ मनिस्तर्प रो- 
भ यकाल्य, गोहथ्या, व्र 

ह्यहथ्या न्रुणहथ्या बालहथ्या . . . . काल्यं श्रायुरारोग्यजनधनलक्ष्मौंसन्ता 


५६. नवद्धिरस्तु ॥ थ्वते भाखा- स्वदत्तां परदत्तां वा ये हरन्ति बसुन्धरा । षष्ठिव्षसहस्राणि 
विष्ठायां जायते कु 
५७. मिः ।। सम्वत्‌ ८१० कातिककृष्ण रोहनो नक्षले वरियान योगे ग्रादित्यवार थ्व कुन्हु लक्षा- 


हुति यज्ञ याङाव प्रतिष्ठा याङ दिन जुरो ।॥। शुभमस्तु ॥ 


प्ठ, लिखित, . . , श्रीवासुदेव सिश्रया ॥ 
५९, गृहनद क्षत्ततो. . . . चाब्वाघातेन ढुयंताखा गारक वखा १२ वबाजुरदुन्ता ज्रो । 


शुभमस्तु॥ 


४७ संख्या 


लैलोक्यमोहनभन्दिरको अ्रगाडि रहेको गरुडको पाठपीठको भूपालेन्द्रमल्लको 


अभिलेख 


. श्रीमदखिलसामन्तसीमन्तिनीसीमन्तनिस्सीससिन्दूरसरणिपरागकृतपत्रभागपदारविन्द, स्व- 


गणवन्दवन्दीक्ृतारविन्दासनसुन्दरीमुकुन्दक्शोदरीपुरन्दरसुमुखीप्रमुखमखभुङसानिनी-- 


. कलापगोयमानकीत्तिश्री ३ निजेष्टदेवतापदारविन्दमकरन्दविन्दुसंदोहतुन्दिलमनोति जिन्दया, । 


श्रीक्रद्धिलक्ष्मोदेव्या, प्रपि च श्रोमत्पशुपतिचरणकमलध्‌लिब्वुसरितशि रोरुहग्रोमन्माने- 
श्वरी- 


३. ष्टदेवतावरलव्धप्रसाददेदीप्यमानमानोच्चत, श्रीरघुवंशावतार रविक्कुलतिलकहनुमध्वजने- 


0 


पालेश्वरमहाराजाधिराजराजराजेन्द्रसकलराजचक्राधोश्वर, श्रीश्रोभूपालेदख्ध पजजपरमभम- 

ट्रारकेन तदीयामात्यलक्ष्मीनारायणाभिधानेन च श्री ३ ललोक्यमोहननारायणभट्वा रकाग्रे 
श्री ३ गरुडमूत्तिः स्थापिता । खन्द्रष्टयुक्ते वरहायनेशस्मिन्‌ तिथौ भुजङ्गे बुधवासरे च । 
अर्ज्जेडसिते 


- श्रीविहगाधिराजं संस्थापयामास महीमहोन््र : ॥ ग्रतःपरं देशभाषा ॥ सम्वत्‌ ८१० कात्तिक्र- 


मासे क्रृष्णपक्षे ॥ पंचम्यान्तिथो पुनव्वसुनक्षत्े साध्ययोगे ययाकरणमुहत्त बुधवासरे 
तुलार।- 


. शिंगते सबितरि मिथुनराशिगते चन्द्रमसि ॥ थ्व कुन्हु श्रोश्रोत्रहद्धिलदमोदेवीस पुत्र श्रोश्री- 


जयभपालेन्द्रमल्लदेव, लक्ष्मीनार(यण थ्व सोह्वासेन श्री ३ गरुडमूत्ति स्थापन याङा जुरो ॥ 
शुभमस्तु । 


४द संख्या 


तलेजुको कोटल (पूजाभाँडो) मा ग्रङ्झकित क्रद्धिलक्ष्मीदेवीको ग्रभिलेख] 


शुभ ॥ श्री ३ तलेजु माजु प्रौतिन देगुलि छाद यात, थ्व लिल कोटल श्रीश्चीक्रद्धिलक्ष्मी 








१. अ्रप्रकाशित . 
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देवीन दुन्ता जुरो ॥ थ्व वस्तु सुनान रोभ याङाग्रो सनसा पंचमहापातक राक जुरो ॥ सम्वत्‌ ८१२ 
फाल्गुण क्रृष्ण : ॥ श्रमावासी सोमवार थ्व कुन्हु शुभ ॥ 


४९ संख्या 
तलेजुको खापाको भुवनलक्ष्मीको अ्रभिलेख। 


थ्रों नम : श्रीभवाण्ये ।॥ नेपाले सम्मतेस्मिञ्नखवसुवलिते चाश्विने शुक्लपक्षे वारे हिसान- 
सञ्गववकरणयुते चोत्तराषाढ क्रक्षे ग्रष्टम्याँ धम्मंयोगे शुभदिवसवरे भक्तिभिर्भुपपत्न्या श्रीमद्देव्यै 
कपाटं प्रचुरवसुयुतं श्रद्धया संप्रदत्ते ॥ श्री ३ तलेजु माज्ु प्रोतिन श्रीश्रीजयभूपालेन्द्र मल्ल देव- 
सपत्नो श्रीश्रीभुवनलक्ष्मी देवीन थ्य लुखापा ढुन्ता, 
सम्वत्‌ ८२० शराश्विन शुक्ल महाष्टमी बुधवार ।॥शुभ ॥ 


५० संख्या 
इन्द्रजात्तामा देखाइने आनन्दभेरवको पादपीठको भुवनलक्ष्मीको ग्रभिलेख? 


१. शुभ ॥ नेपाले युगलाक्षिम्‌त्तिमिलिते सम्वत्सरे भाद्रके द्वादश्यां रविवासरे श्रवणभे पक्षे सिते 
शोभने साम्वानन्दसुभैरवस्वकलिता मूृत्ति मनोज्ञा तपा या लक्ष्मोभ्भुवनादिकासुतयुता धन्या 
सतीनां वरा ॥ सम्वत्‌ ८२२ भाद्रपदमासे शुवलपक्षे द्वादश्यां तिथो श्रवणनक्षले शोभनयोगे 


यथाकरणमुहत्त॑ ग्रादित्यवासरे सिहराशिगते सवितरि मकर 


२. राशिगते चन्द्रमसि थ्व कुन्हु श्री ३ आानन्दभैरव श्री ३ आनन्दभेरवी श्री २ कुमार स्वह्वा 
मत्ति श्रीश्रीभुपलक्ष्मी देवीन स्वपुरुष भूपालेन्द्र महल देव स्वरलोक जुयाव श्रीश्रीजयभूपालेन्द् 
मल्ल देवस श्रीश्रीभुपलक्ष्मो देवी श्रीश्वी भास्करमल्ल देवस नामन थ्व स्वह्वा देव 
लुन दयक इन्द्रयावान बोययात प्रतिष्ठा याङाग्रो तया दिन ॥ शुभ भूयात्‌ ॥ 


५१ संख्या 
मूलचोकको भुवनलक्ष्मीको अभिलेख" 


१, सम्वत्‌ ८२८ आश्विनमासे शुक्लपक्षे महाष्टम्यान्तिथौ शुक्लवासरे, थ्व महाष्टसि पर्व्वेदिन 
२. कुन्हु श्री ३ तलेजुमाजु प्रीतिन श्री २ भुवनलक्ष्मोदेवीन थ्व श्रीमृत्ति दुन्ता जुलो शुभ ।॥। मूल 
चुक न्हुल दयक 


१. ग्रप्रकाशित. 
२. ्रप्रकाशित, 
३. अप्रकाशित. 
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१- 


५२ संख्या 
मूलचोकको टुँडालको ग्रभिलेख' 


कोलासुरवधः ॥ 


. सुग्रोवदेत्यवधः ॥ 
« बैप्रचित्तदेत्यवधः ।॥। 
. गयासुरवधः ॥ 

. श्ररुणदेत्यवधः ॥ 


विडारदत्यवधः ॥ 


. करालदेत्यवधः ॥ 

« तास्रदेत्यवधः ॥ 

. ्रंधकदेत्यवधः ॥ 

« उग्रास्यदेत्यवधः ॥ 

. उग्रवीय्यंदेत्यवधः ॥ 

« कम्बूदेत्यवधः ॥ 

. कालकेयदत्यवधः ॥ 

. किवीरदेत्यवधः ॥ 

« उग्रवाहुदेत्यवधः ॥ 

. तिपुरासुरदत्यवधः 

- मकरासुरदेत्यवधः ॥। 
. भस्मासुरदेत्यवधः ॥ 
« महादोघंदेत्यवधः ॥ 

. ढुग्गंदेत्यवधः ।॥। 

. हिरण्यकसिपुदेत्यवधः ॥ 
« हँसर्कादभकदेत्यवधः ॥ 
« गजासुरदेत्यवधः ॥ 

« तारकासुरदेत्यवधः ॥ 
. मधुसुदनदेत्यवधः ॥। 

. लवणासुरदेत्यवधः ॥ 
. रावणवधः ॥ 

. मधुकंटभवधः ॥ 

- महिषासुरमरीचिन्द्रदेत्यवधः ॥ 


श्रप्रकाशित 
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३०. महिषासुरसेनानौचामरदेत्यवधः ॥ 
२१. महिषासुरसेनानीउददग्रदेत्यवधः ॥ 

३२. महिषासुरसेनानीमहाहरदैत्यवधः ॥। 
३३. महिषासुरसेनानीश्रसिलिमादेत्यवधः ॥ 
२४. महिषासुरसेनावधः ॥ 

२५. महिषासुरवधः ॥ 

३६. महिषासुरवधेशक्रादिस्तुतिः ॥ 

३७. दूतवाक्यः ॥ 

३5. शुम्भनिशुम्भस्य द्वृतम्‌खात्‌ सकलवृत्तान्तमवगत्य ध्व्‌स्रलोचनं प्रेखयामास ॥ 
३&. शुमस्भनिशुम्भसेनानीधत्रलोचनवधः ॥ 
४०. चण्डमुण्डवधः ॥ 

४१. रक्तवोजवधः ॥ 

४२. सुवीजदेत्यवधः ॥। 

४३. निशुभवधः ॥ 

४४, शुम्भवधः ॥ 

४५. देव्यास्तुतिः ॥ 

४६. देवौवाक्यः ॥ 

४७. श्रोदेवीमाहात्म्यं सम्पूर्ण ।॥। 


५३ संख्या 
तलेजुको कोटल (पूजाभाँडो)को भुवनलक्ष्मोको ग्रभिलेख! 


श्री ३ ढुमाजुया विश्वयात्वा . . . . नभोभास पुजायायत, थ्व लिलया कोटल श्री २ भुवन- 
लक्ष्मी देवीसन दुन्ता जुरो ॥ थ्व वस्तु लोभ यातसा पंचमहापातक लाक जलो, सम्बत्‌ ८२६ चेत् 
वदि ५ मेख सन्क्रान्ति ग्रंगारवार थ्व कुन्हु शुभ ॥ 


५४ संख्या 
तलेजको झारोमा ग्रङ्धिव भुवनलक्ष्मीको ग्रभिलेख? 


श्री ३ ढुमाजु प्रीतिन दस छपोल मेखसंक्रान्ति कुन्हु पुजा याय यात श्री २ भुवनलक्ष्मी 
देवी सन दुन्ता सम्वत्‌ ८२& चेतन वदि १४ मेखसंक्रान्तो शुभ 


१. य्रप्रकाशित , 
२. ग्रप्रकाशित . 
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५५ संख्या 
तलेजुको कोटल (पुजाभाँडो) मा भुबनलक्ष्मीको ग्रभिलेख! 


श्री ३ दढुमाज्‌ देवि विश्वयाब्ला तुखेलस पुजा याय यात, थ्व लिलया कोटल श्री ३ भुवन- 


लक्ष्मी देवी सन दुन्ता जुलो, थ्व वस्तु लोभ यातसा पंचमहापातक लाक जुलो सम्वत्‌ ८२६ चेत 
वदि १४ मेखसन्क्रान्ती ्रंगरवार कुन्हु शुभ ॥। 


५६ संख्या 
तलेज्‌को नैवद्यको भाँडोमा ग्रङ्कित भुवनलक्ष्मीको ्रभिलेख” 


श्री ३ गरुडनारायण श्री २ भपालेन्द्र मल्ल देवस नामन स्थापना याङा देव प्रीतिन थ्व 


लिलया नैवेद्य भुचा, श्री २ भुवनलक्ष (क्ष्सी) देवीन दुन्ता जुरो ॥ सम्वत्‌ ८२६ पौषकृष्ण १४ 
सक्रसंक्रान्ति ।॥। 


७ संख्या 


वसन्तपुर दरवारमा पाइएको कागतमा नक्कल सारिएको भुवनलक्ष्मीको अभिलेख 


१. 
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थ्रो अद्यो, व्रह्माणो द्वितीयपराद्ध श्वेतवाराहकल्पे, वेवश्वतमन्वन्तरे, ग्रष्टाविसतितमे 
चतुर्युगश्य क- 


« ले प्रथसपादे जम्बुद्दिपे भरतखंडे भारतवर्ष हिमवत्‌्दक्षिणपादे नेपालमंडले श्रीश्रीश्री 
. पसुपतिसञ्चिधाने वासुकीोक्षेत्रे वाग्मत्या पश्चिमकुले विष्णमत्यायाँ पुर्व 
« कुले श्रीगांगुलपट्वने श्रार्ज्यावतंदेशे श्रीक्रातोपुरमाहानगरे काष्टमंडपस्थाने ईहीव पु- 


ण्यभू्मौ वसाषमासे शुक्लपक्षे चतुर्थीपरपंचमीतियौ मगसोरनक्षते अ्रतिगंडयो- 
गं ववकरणे सतमषमूहत बुधबासरे मेषराशिगते सवितरि मिथुनराशिंगते चन्द्रम 
पि थो षन्ट्रु श्रो ३ भुवनलक्ष्मोशवर महादेव ग्रष्टधातुन दयकाव श्री ३ भुवनलक्ष्मो 


. देवीसन थव नामन स्थापन यास प्रतिष्ठा जाङाव दसदसं शिवरात्तलीन पुजा याय यात 
« गुठी तया स्थानस्य पूर्वेदिसीप्रदेश हटषु डोल पुर्वेतः नामसंज्ञेक प्रपातसिमायां पश्चिमतो 
. छलिन्डवादेया क्षेत्ेण उत्तरतो पूवतश्च सद्धीरथाकया क्षेव्रेण दक्षिणतो थोते चात्ा 

- घाटनबदु हटषु शेलबुरो २ व्वाकन तङ थोबुया जाकि पेह्व फँ ४० भये कोलावव्‌ क्षतना 

. म संग्यक संकरदेया क्षेत्लेण उंत्ततः मागन पुर्वेतो थ्वते चाल्ताघाट दु ये कातया व्रो १॥।. 
« थ्व वया जाको पेल फं ३५ थ्वते वया सहकन जाकि ११५ थ्वतेस जाकी फं ४ थोते- 


यान दं ४ थोते- 
न घेल कुर १ देवस्तान यातके यात के फं २ कुल १ थ्वतेयान दं २२॥ थो न कष्टी कुल 


. श्रप्रकाशित, 


२. य्रप्रकाशित, 


२४७ 


१५१. 


१६. 


१७. 


१८, 


१९६, 


२०. 


२१. 


२२. 


२३. 


२४, 


२५. 


२६. 
२७. 


२६. 


२६. 


३०, 


३१. 


३२. 
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१ के फं २ थ्वते पान दं २० थ्वतेन साषर कुल १ केकुल १ पलनसे २ वाफ १ थ्वते यान 
दं ४ 

.-० -साधली कुल १ केकुल १ पल २ वाफ १ थ्वतेयांदं ४ थ्य तेन सादुरु कुल 
१ थ्वते पंचाम- 

त दयकाव पहरन पंचामृत पल १ ताँनदेवस्नान यातके माल केपल १ थ्वते याँ जव २ 
थ्वते 

न तछो पल १ केकुल छी १ पल १ थ्वतेयान दं ३ थ्वतेन हामल पल १ वापल २ थ्वतेपान 

श्रथा 

त पल १ थ्व सोताल पक्षाङाव पहरपुजाया पंचामृतस्नान धुने तुन पहरपतिकन देवया 

सिर संलायेपात वियंमाल के पल २ थ्वते यान पुजाभल जुपीयात किवल पुजाभल जुन 

वाफंछी ,पिन तयेंमाल के फंछी १ थ्वते न दं १० थ्वतेन श्रीषंड केकुल २ थ्वते 
यान दं ५ थ्वते 

न गोरोचन केकुल २ थ्वतेयान दं ५ थ्यतेन केसरी केपल १॥ थ्वतेयान दं 
१ थ्वती नकपुर केप 

ल र थ्वते पान दं २ श्वतेन कसुर थोतेन पक्षाङाव चतुस्सम चित दयेकाव 
पुजभल पेज संत 

.-० ले केपल ३ थ्वतेयान दं २ थ्वतेन सिद्धर पुजाभल पेज्‌सं तये यात स्वान 
मालको केव 

. . «काये माल भुजाभल जाप यातं जजमकापु ४० थ्वतेन पहरन जिपुतिन 
देवस्त येमा 

ल केकुल १।॥ केकुल १। वाफंछी थ्वतेयान दं ४ गुंगुलपेपहरया पुजासं धुप थने यात 

के फं २ थ्वते पानदं २० थ्वतेन साघेल पल नसि २ पहर पुजा पति श्रारती 
प्वात ५ यायेयात 

कापा ईताल प्वातपिये ४० पेपहरयात पहरन १ जिप्वाततीन जाकी फं १ थ्वतेयान 
वजी फ १ 

थ्वतेन निसलावजु ४ यातवजि निसलावजुन कुल १ तिन पेपहरयातं केकु १॥ 

वाफ १ थ्वतेत दं ४ श्वतेप्रात तिसलाव धलोपात ४ केकुल १ पल २ वाफ 
१ थ्वते यादनं ४ थ्वते 

निसलावजु ४ पातमढी ता ४ तामता के पल ३ थ्वतेयान दं २ थ्वतेन निसला- 
वयात म्‌- 

वाचकु ४ श्वतेन निसलाव दयेकाव देवस्त छायेमाल पहरपुजापति केकुल १॥ 
वाफ १ 

, , . , पानंदं ४ ग्बाल केपल १ वाफ १ थ्वतेयान दं १ गोच थ्वतेन ग्वाल वेल 
दयकाव पहर 
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३७. 


३८. 


२६. 


४७0, 
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पुजास देवस्त छायेमाल के फं ४ थ्वतेयानद ४० थ्वतेन पहर पुजान दं १० 
देवस्त द 
क्षिना क्रायेमाल के फं १ थ्वतेयान निसलावजु ४ यात वजी निसलावज्‌ न 


कुलछौ तीन 
देवपुजावारी ब्राह्माणज्‌यात निसलाव पहर पुजान छज्‌ तीन वियेमाल के कुल 


१॥ वा 
फं १ थ्वतेयान दं ४ थ्वतेन निसलावयात धलीपात ४ दयके माल केकुल १॥ 


बा फं १ थ्वतेयानदँ ४ थ्वतेन निसलाव यात मढीता ४ के पल ३ थ्वतेयानद २ 


थ्वतेन निसला- 
व यात म्वाचपु ४ थ्वतेन निसलाव देवपुजाहारो व्राह्वाणजयात वियेमाल ॥ 


के फं १ कुल २ 
पल १ वाफ १ थ्वतेयान दं १६ थ्वते दामन पहर पुजा न ४ दांमतीनद छिना 
देव पुजावारी व्रा 


ह्याणज्‌यात वियमाल ॥ के फं २४ थ्वतेयान कटं टंका २ थ्वतेन चेकन फं 
पहरन चेक 
न कुल २ तीन देवस चाक्रमत छोयेके माल । चाक्रमत प्वात २७ दयके माल ॥ पह 


लन ॥ के कुल २ वबेलपात काय्रेकल छोये यात केकुल २ थ्वतेयान बजि कुल 
र्‌ थ्व 

ते वियाव व्यालपात कार्येक छोये ह्या १ माल व्याल पात डोल ५ दयके माल 
प्रहर पुजान 

डोल १ हल ० तीन देवस्के छाये माल ।॥ केकुल २ थ्वतेन गोथसि कायेक छोये 
ह्य पात 

जाकी के कुल २ थ्वतेयान वजी कुल २ थ्वते वियाव हाँ २ गोथसि का्येक 
छोयाव गा 


- र्थास छोयेके माल १। गोथसि गोल ८ दयेकाव पहरन निगोल तोन छोयेके माल 
. के कुल २ थ्वते अ्रभिषेकयात लवकावस्तं थकुलयात वियेमाल ॥ के कुल ६ थ्वते 
- दै १५ थ्वतेन चेकन पल २ देवल ढुने ट्वाक देवास मत च्यायं यात केफ १ कुल २ 
- योतेयान दं १५ थ्वतेन जजमका काया ईताल चाकमत यात सुधा ॥ थ्वतेयात सहक 
. न केफ ५३ कुल ३ पल १॥ थ्वते तुत ॥ थ्वते सामग्री दयकन दसदसं शिवरात्री चतुदं 
- सिं पुजा यायेमाल ।॥ के फं ३ थ्वतेन दं ३० थ्वतेन सीषील जाथये माल ह्वोन 


दाम १ तिन ॥। 


- के फं २४ थ्वते यान क २ थ्वतेन दुदुषील जाथुये माल कुल २ दयेके माल 


ह्विनददां 
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पृ, 


१५. 
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२१० 


या ल्याषन के कुल १ पल २ थ्वतेयान षीरजा थयेयात जाकी ह्विन पल १ 
तोन ॥ लछीयातं 


॥ के फं ३ थ्वतेयान दं ३० थ्वतेन घेल ह्वीन दाम १ तीन षीलजा यात ॥ 
के फं ३ थ्वतेयान दं ३० थ्वते 


साषर ह्वोन दाम १ तित षीलजा यात ॥ थ्वते सामग्रो दयकं देवपुजावारी 
व्राह्मणजुन 
षीलजा थुयेकाव कातिक लछिक नित्यं श्रछिद्र यान देवस्के छाये माल दसदसं 


॥के फं 

१२ श्वतेयान क ८१ थ्वतेन चिकन फं १ ह्वोन वाफछी तोन कातिक दछोतं नित्य 
रात्ीस श्रालमत 

छोयेके यात दसदसँं। के कुल छी थ्वतेयान दं २॥ थ्वतेन कापया ईताल प्वात १ 
नित्यं कातिक ; 

लछीतो यातन ग्रालमत यात ॥ थ्वते सामग्री दय्कं कातिक लछीतो नित्य रात्ीस 
श्रालमत 

छोयेके माल दसदसं देवलया दक्षिणद्वारसके फं १ थ्वतेयान घेल पल १॥ के कुल 
२ पल १. 

थ्वतेन दं ५।॥। कष्टी पल १ दयेकेमाल॥ केकुल २ थ्वतेया न दं ५ थ्वतेन साषर 
पल १॥। के पल 

१ वाफ १॥ थ्वतेयान दं १ थ्वतेन दुढु पल १ साया॥ केपल १वाफं १॥ 
थ्वतेयान दं १ थ्वतेनसा 

-लीपल १ थ्वते पंचामृत दयेकं पलछी जोलन तोन दसदसं कातिक शुक्ल पुर्णमासी 
कुन्हु दै 

वस्तान यातके माल ॥ केपल १ वाफ १॥ थ्वतेयान हामलदं १। के पल१ 
वाफ १॥ थ्वते या 

न तछो दं १॥ वा पल २ थ्वतेयान श्रक्षत पल १ थ्व सोतां नापाक्षाङाव देवया 
सिरस लयेयात 

विये माल ॥ के फं १ थ्वतेयान कीवोल पुजाभल जुछीयात ॥ के पल १ वाफ 
१॥ थोतेयान सि 

ग्धल दं १ पुजाभलस तयेयात ॥ स्वान केवया गुलो कार्येमाल ॥ के पल २। थ्वते 
यान जजमका पु १० ईताल प्वात १० काया दाम ॥ त्या॥ कपाले यान ॥ 
के पल १ वाफ 

१॥ थ्वतेया दं १ गुंगल धृप थनेयात ॥ के कुल २ थ्वतेयान द ५ थ्वतेन घेल 
श्रारती पुजास 
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विये यात ।॥ के कुल १ थ्वतेयान दं २॥ थ्वतेन वजि कुल १ देवस्त निसनात्रजु 
छी यात ॥ के पल 


. -थ्वतेन दं १ थ्वतेन धघलीपात १ निसराव यात ॥ के पल १। थ्वतेन दं १ 


थ्वतेयान मढि ता १॥ 

के पल १॥ थ्वतेयान जव २ थ्वते यान म्वाचपु १ थ्वते दपेक निसलाव देवस्त 
छायेमाल के 

कुल १।॥ वाफ १ थ्वतेयान दं ४ ग्वाल गोच देवस्त छाये यात ॥ केफ १ थ्वतेयान 
दं १०८ 

क्षौना देवस्त ॥ थ्वते सामग्री दयक पंचामतसहितने पंचोपचार पुजा यायेमाल 
दसदसं का 

तिक शुक्लया पुर्णमासी कुन्हु ॥ थ्व कुन्हु देवपुजावारी व्राह्वाणजुपात के कुल १ 
थ्वतेयान व 

जिकुल १ दयेके माल, निसलावजुछि वियेमाल ॥ के पल १॥ थ्वतेत दं छो १ 
निसलाव यात 

धलीपात १ दयेके माल ।॥ के पल १॥ थ्वतेन मढी ता १ निसलाव यात दाम ता ॥ 
के पल १ थ्वतेन 

-२ श्वते यान म्वाचपु १ थ्वते दयेकं निसलाव वियेमाल देवपुजावारी व्राद्वागजु 
यात ॥ के 

कुल ११॥ वाफ १ थ्वतेयान दं ४ दछिना देवपुजावारी व्राह्यागजुपाउ विप्रेमाल 
दसदसं ॥ केर्फ 

६ थ्वतेयान सुकि २ थ्वतेन चेकन कुल २ थ्वतेन दसदसं काविकया पुन्द्दीत कुम्हु 
देवलस चाक्र 


. मता प्वात २७ राद्वीस छोयेके माल॥ के कुल २ थ्वतेयान दं ५ थ्वतेप्रान कापा 


ईताल ।॥। ईताल प्वा 

त १० देवल दुने त्वाकदिवास मत छोयेके वियेमाल ॥ के कुल ३ थ्वतेयान दं 
७॥ थ्वतेयान चे 

न पल १ त्वाकदिवास देवल दुने मत छोये माल कातिक शुक्लया पुन्हीस बुन्हु 
रात्रीस दसद 

सं ॥ कातिक लछोतो श्रलंमत छोयेके षीलजा छाये यात ॥ चाक्रमत छोप्रेके 
यात काति 

कया पुन्हीस कुन्ह॒ पंचामृत स्नानसहोत पुजा यायेयातं थ्व कुन्हुया रात्वीष्त देखल 
दुने त्वाकदेवास मत छोयेके यात सुद्धान सहकनके फं ६० कुल२ पल उ तुत॥ स्या 
नस्य पश्चिमदिसोप्रदेसे माल वु क्षेतरवाम संज्षेकै ॥ मार्गत पश्चिम ङकुलतहय। क्ष- 
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त्रेण वडेपा क्षतेन उत्तरतो भवानीसंकरया क्षेतेण पुर्वतो मागेण दक्षीणतो थ्वोते चाला 
घाटन दु माल वुरो ३ थ्व वुंय' जाकी पेल फं ६० भूये येकात पावु नाम संज्ञक ॥ 
गृठोया क्षेतेन 

पश्चिमतो उत्तरतो दक्षीणतो शुग्र।हकस्य क्षेब्रेण पुवेतो थ्वते चाल्वाघा 

टन दु यका तपा ब्रो १ चल २ थ्व वया जाकी पेल फँ ३५ थ्वते मक फं 
७२ थ्वतेयान चेकन 

फं ६ थ्वतेन दसदसं ईन्‌ ज्यातया मत छोकुन्हु निसे न्हिन फं १ तीन रात्रीस 
षन्हुतो मत छो 

के माल देवलस दक्षिण द्वारस पुव द्वारस के फे ३ थ्वतेयान का प्र « ॥१॥ थ्वतेन का 
या ईताल दयकाथ्रो इन्‌ ज्यात जोलछी तया तन मत छायेके यातन ह्वीन मत- 
प्वात २७ छो 

येके माल ॥ ईतालन चेकनन त्तोले मत छोयेके माल नित्यं इंज्यात जोल 
१॥केफ५कु 

ल २ पल २ थ्वतेयान गोलफत कि फं ७ दयकाव थ्वते सगोल फतकीो कुल 


२ ईन्‌ जात 
या दवादसी कुन्हु देवस्त छाये मालो गोलफतकी फं ३ पिते माल दसदसं ॥ 


गोल फतकी 
कुल २ इन्‌ जात पुल्लोस षुन्हु देवस्त छाये माल गोलफतको फं ३ पीते माल ॥ 


६७, 
के फं ६ कुल 
१८. - ॥ वा फछी थ्वतेयान ढुदु फं ४ थ्वतेस दढुदु फं २ इन्‌जातया द्वादसी षुन्हु पोते 
माल दुढु फं२ई 
४&. जात पुल्घीस कुन्हु पिते माल ।॥ क कुल २ वाफ १ थ्वतेया ढुढु कुल २ थ्वतेस 
दुढु कुल १ 
१००. इन्‌जातया ट्वादसी षुन्हु देवस्त छायेमाल दुदु कुल १ ईन्‌जात पुल्वोस धुन्हु देवस्त 
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छायंमा 
ल ॥ के फं ५ कुलेछी १ थ्वतेयान साषर कुल १ पलछी १ मढियात दयेके 


माल ॥ के कुल २ 

मढीयात । केकुल २ थ्वतेयान मास कुल १ ॥ केकुल २ पल १॥ श्रष्टा १ 
थ्वतेयान मढी 

छुये यात सिदयेके माल केवया वला फं २१ थ्वतेयान घेल कुल २ पल ३ अष्टा १।॥। द 
यके माल मढी छुये यात ॥ १ वला फं ३ थ्वतेन दं ४ मढिकमी यात ज्याला 
वियेमाल ॥ दं २ 

मढिकसी पुये यात भु दयेके माल ॥ थ्वते सासग्रौ दयेक देवीप्रसाद ता ५१ 
तारो मढीद 
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. येंके माल ।॥ थ्वते मढीस ईन्‌जातया मत छोकुह्वा देवस्त ता ११ छाखं माल 


ता ३२ मढिकसोी 

गो २ दयेक पितेमाल ॥ ता द ता देवलस पितल वङ पत्तिस्त वियेमाल ।॥! 
इन्‌जातया पुल्लो 

स कुन्ह॒ मढी ता ११ देवस्ता छायेमाल ।। ता ३२ साढिकसी गो २ दयेक पीते 
माल ता द देव 

स पीतल वङ पनिस्त वियेमाल पिते थास देवलसया दक्षिणद्व(रस पीतये माल 
कोनँ 

।॥। वला फ २ थ्वतेयान दं ४ मढिकसो गोल ४ दं २ इन्‌जातन पोतेयात ढुदु तय 
यात धघलपो 

गोल १।॥ दं १ इन्‌जातन पिते षुन्ह॒ दुढु तसे हायके यात य्रलपो गोल १ दयेके 
माल ॥ थ्वते वया 

- चन दसंदस अरक्षयततीया षुन्ह॒ छन्ह छो फं ११ मडाव सा हां ११ ह्वान फं १ 
तीन चुन चिफ १ 

हास्य पुजाभलजु १ दयेक देवपुजावारी व्राह्वाणजुनसां पुजा यातकाव सा छो 
नकेमाल ॥ छो 

फं ११ मगांव सा हा ११ हान फंछी तीन चुन चि फं १ हासे पुजाभलज्‌ १ दयेक 
देवपुजावारी व्राह्ा- 

ज्‌ न सां पुजा यतकाव दसदस मक्र संक्रान्ति धुन्हु छन्हुसाँ छोनके माल ॥ थ्वया 
गुठी भारो थास मड्टोल थथबाहालया गोविन्दासह भालो नवोघल टोल गंवा 
हाल तवननीया सिवनारायण महात चलाछौ टोल उलझार्नाछया जगत्‌मोह 

नासि भालो पोडेटोल पोडे मुगल यंताछ्या देवज्ञ क्रृष्णानन्द भालो थ्व गुठी लोप 
याय सतेव लोप यासे थोचोसे तयाथे मतिरूपसनसा गोहत्या व्रह्वाहत्या गरुहत्या 
वालहत्या स्द्वीहत्या थ्वते पंचमहापातक लाक जुलो, लोप मयासँ थिन चोसे तया्थ 
निस्तपासनसा आयु ग्यारोग्य एश्वयं जन धन लक्ष्मी सन्तान बढ्धिरस्तु ॥ स्वदः 
त्ताँ परदत्ताँ वा यो हरन्ति वसुन्धरां ॥ षष्ठी वषसहरस्राणि विष्टायाँ जायते कमी ॥१॥। 
थ्वतेया दृष्टसाछी यावत्‌ चन्द्राकमेदिनी ॥ सम्वध्‌ ८३१ वेशाख शुदि ५ 
रोज शभम्‌ 

थ्वतेया सहकन वुरो १० चल २ वलाफ २ कुल २ पल १ थ्वतेयान धलीपात १४ दा 
म १ या १ पात तीन दयेक थुतीस धलीपात १० लक्ष्मोपुजा बुन्हु देवलस 
दु वियेमा 

ल दसदसं शिवरात्री षुन्हु धालपात ४ तङाव देव सगुन वियेमाल ॥ स्वान म्वाच 
चकसि, धाले, तवसि केवसं कार्येमाल केवया उराकुत्या थ्वतेयान दं २ दोपज 


2 ८. 
2 
0 


१२०. 


गीया वियेमाल सषरातस सगुन वियेवेलस धांकथाकवय महाली पुयेकेयात वला 


१२६. फ ४ कुल ३ पल १ थ्वतेयान के फं कुल १॥ वा फं १ थ्वतेन के पल १ किबोल 


पृजाभलयात निन्हयात 


१३०. दं १ सिन्धल निन्हुयातं दं २ गुगल निन्हयात दई २ जज्ञमका २० नोौयेका 
ईताल प्वा २० निन्हुयात 

१३१. दं ४ चेकन निन्ह॒यातं के वा फं १ पोतास निन्हुयातं के पल नसो २ पुचल तयें 
यात निन्हुया 

१३२. तै वा पल २ पुचलतये यात निन्हुयातं वापल १ ताये निन्हु यातं वापल १ 
ग्रक्षत सगुन वा 

१३३. ले यात नोन्हुयातं दँ १० दक्षिणा देवस्त निन्हयातं, पुजाभ्नल यात बुसाधन यागुली चीत 


१३४, त्वाकनं चुले ।॥ ।॥। 


१०, 
११. 
१२. 
१३. 
१४. 


११ 
१६. तो थ्वते चात्लाघाटनन्दु ल्हुतीको बुरो १ चुल १ थ्व वुया जाकि पेलफ५स 


जाती फमनाणमममातमागलमा 


१. 


५० संख्या 
वसन्तपुर दरवारमा पाइएको कागतमा नक्कल सारिएको भुवनलक्ष्मीको! 
अर्को ग्रभिलेख 


. अय्येह व्रह्वाणो द्वितीयपराद्ध श्वेतवाराहकल्पे वैवश्वतमन्नोन्तरे अ्रष्टाविसतितमे चतुर्थयु- 
. गस्य कले प्रश्मपादे जंवुढ्ठीप भरतषण्डे भारतवर्ष होमवत्दक्षिणपादे नेपालमंड 
. ले श्रीपशुपतिसञ्चिधाने वासुकोक्षेते वाग्मत्या पश्चिमकुले विष्णमत्या पूर्वकुले 

. श्ीगांगुलपट्टने शरार्यावतदेसे श्रीश्रोपत्‌कान्तीपुरमहातगरे काष्टमंडपस्थाने यहीव 


१ 
२ 
३ 
१.1 
५. 
६ 
७ 
द 
& 


पुण्यभूमौ ।॥ वेशाखमासे शुक्ले पक्षे बोतीयाँ तिथौ रोहिणीनक्षते सोभाग्यज्योगे 


. यथाकर्णमुहर्ते अंगारवासरे मेषरासिगते सवितरी वुखरासिगते चन्द्रमसी थ्व 

. लरेतायुगादि महापर्वदिन कुन्हु श्री ३ भुवनलक्ष्मोश्वर महादेवप्रोतिन श्री २ भुवनल 
. केसीदेवीसन नित्य सदावते वियेयात ग॒थो तथा, स्थानस्य पश्चिमदिसोप्रदेश ई 

. ब्‌ लुपाकुक्षेत्रनामसंज्चक स्वल्पमागेन पश्चिमतो श्रोजगन्चाय जोसोया क्षे 


ब्रेण उत्तरतो श्रीजगन्चाथ जोसीया क्षेत्रेण प्रपातसिमायां पुर्वेतो मागेण दक्षो 

णतो थ्वते चात्लाघाटनन्ढु ईवुलुयाउ ब्रो ३१ थ्व बुया जाको पेल फं ४६५ भूर्य पा 
षाव क्षेत्रणामसंज्ञक मागेण पश्चिमतो गुठीया क्षेव्ेण उत्तरतो दक्षीणतश्च 
श्वीराजकुलक्षेत्रेण पुवेतो थ्वते चाघाटनन्दु पाषावु वुरो ४ थ्व वुया जाको पे 

ल फं €० भूय्‌ ल्हुतिको दुक्षेत्णामसंज्ञक गुठीया क्षेत्ेण पश्चिमतो मो 
हर्नासगया क्षेद्रेण उत्तरतो कर्मोया क्षेद्रेण पुषतो गुठोया क्षेव्रेण दक्षिणे- 








अ्रप्रकाशित. 
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हकनं जाको पेल फं ५०८० थ्वतेस जाकी फं ५६२ कुल २ थ्वतेयान ह्विनं जा 
स चोङाव विय थ्वते जाको पेलया जाजव फं चोक काया सहकं जाकी फं ८६ 
प्रसेष जाकी पेलसं जाकी फं ४ कायाव सहकन जाको फं £० षाड्ाव तित्यं स 
. दावते विव पनि निनस्त वछी वछी तयाव कायमालो थ्वदा गुठीकटक सदावत 
वपनि मंडु ईलाछीलपुंताछो नकुर्लासह भालो शिवसंकर भालो थ्वनेगु 

ठो भालोपनिसेन थिन चोस्ये तर्याथि नित्य ्रछिव्रयान निस्तरपे मालो, थिन 
चोस्यं तयाथि नित्य अ्रछिद्र याङ सदावर्त मविसे लोभ यासि लोप यासीं सन- 
सा गोहत्या, व्रह्याहत्या, गुरुहत्या, स्तिहत्या, वालहत्या, थ्वते पंचमहापातक 
लाक जुलो लोभ सयासीं श्रछिद्रयाँन सदावर्द्ती विस्यं सनसा आ्रायु आ्रारोग्य 
जन धन लक्ष्मी सन्तान वृद्धिरस्तु स्वदत्ताँ परदत्तां वा यो हरेद्दै वसुन्धरां षष्टीव 
्ष सहश्चाणी विष्टायाँ जायते कुमी ॥ थ्वतेय्रा दृष्डपाछि या व्वद्धार्कमेदिनी 
सम्वत्‌ ८५३४ वशाख शुदि ३ रोज शुभम्‌ जाकी फं १३ कुल २ लेनकं तया ॥ 


५& संख्या 
तलेजुको घण्टामा अ्रङ्कित भास्करमल्लको प्रभिलख 


यश्चासीच्चरपालमोलिमुकुटप्रोद्यन्मणिद्योतिताह्यं झओोजडपयवैरिलोकशमनः 


वि 


श्रोभास्कराख्यो 


दृुप: । गज्जन्नोरदघोरनिस्वनसमप्रख्यातनिस्वानवत्‌ घण्टा तेन सर्माप्पता सुललिता श्रीशं- 


भुपत्नीमुदे ॥ सम्वत्‌ ८5३४ श्राश्विन शुद्धि महाष्टमी बहस्पतिवार कुन्टु, श्री ३ तलेजु 
प्रीतिन श्रीश्रीजयभास्कर मल्ल देवसत थ्व घण्टा दुन्ता जुरो, शुभ मंगरं ॥ 


६० संख्या 
कन्हृहोल चोकको नासलदेवताको घण्टाको अ्रभिलेख' 


श्रो ३ कल्लेहो सिकोया नाश्वदेग्रोया घंथ जुरो सम्वत्‌ ८३५ शुभ 


६१ संख्या 
तानावहालको झंगल थकुरको ग्रभिलेख" 


- ३» अद्य ब्रह्वाणो द्वितोये प्रहराद्ध श्वेत्तवालाहकल्पे वेवश्वतमन्वन्तरे श्रष्टावि- 
. शतितमे चतुयुगस्य करे प्रथमपादे यावुदीपे भरतखन्दे भारतवर्ष आ्रा- 
« य्यावत्तेदेशे हिसवद्दक्षिणपादे श्रीनेपालमण्डले श्रीश्रीश्वीपशुपतिस- 


. सिधाने श्रीवाशुकिक्षते श्रीवाग्मत्या पश्चिसक्‌ले विष्णमत्या पुग्वंक्ले गां- 





. ग्रप्रकाशित 


- श्रश्रका।गत 
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. गुलपत्तेने श्रीमत्कान्तिपुलमहानगरे श्रीविरिञ्चिदेवनारायनथानस्य यि- 

- हिव पुण्यभूमो ॥ फाल्गुणमासे शुक्रपूर्णमाश्यान्तिथौ मघ प्रपुव्वेफा- 

- णीनक्षते शुकम्मयोगे वहस्पतिवासरे कुभरासिगते सवितरि सिहरा- 

 सिंगते चन्द्रमसि ।॥ तस्मिन्दिने गृह सप्रदत्त, मखन तोल क्वाथक्व खन्दचुक 

- यताछ वायुप्यक्वाकछे गृहे दातव्या ॥ श्रीराजाया स्थान भूमिन पुव्वेत श्रीस्वे- 
०. त्देवतास्थानभूमिन दक्षिणत र्नास थकुलया गहेन उत्तरत ॥ वि 


श्वनाथया गृहेन पश्चिसत, एतेषां मध्ये ॥ थ्वते चात्वाधातनढु जाश्रो छेखा २॥ 
मातन चूल १ कु ३ » पाताल चुल भ्‌ए कु १७ तत गहे जथादेश प्रमातेन 

सखन तोर वाकुटीन नियन्ताछ पात्र श्रोझगल थकुजुन स्वहस्तन श्री ३ ताना 
देवतायाके ढुने थ्यकोस्य भुक्वल पदुमेव शुनानं थ्व छस रोभ याङाग्रो 

कचेगल यातसा कोटि २ शिवध्वंश याङा पाप ब्रह्वाहर्त्थ्या गुरुहर्त्थ्या 

गोहर्त्थ्या स्तोहर्त्थ्या वालहर्त्थ्या पंचमहापातक राक जरो ॥ शुभ ॥। 

सम्वत्‌ ८३७ फाल्गुण शुदि १५ शुभ 

श्री मदवानि थकुनि श्रीझगल थकुज श्रोश्यामा मयज्‌ 


६२ संख्या 
तलेजको जगज्जयमल्लको ताम्रपत्ताभिलेख' 


. ३» अद्य ॥ ब्रह्वाणो द्वितीयपराद्ध श्वेतवाराहकल्पे वैवश्वतमन्वन्तरे श्रष्टाविशतितमे 


चतुर्युगस्य कलेः प्रथमपादे जम्बढ्ठीपे भरतखण्डे भारतवर्षे हिमवद्दृक्षिणपादे नेपालमण्डले 
श्री ३ पशु- 


. पतिसञ्चिधाने वासुकीक्षेत्रे वाग्मत्याः पश्चिमक्‌ले विष्णुमत्याः पुव्वंकले श्रीगाङगुलपट्टने 


श्रार्यावत्तेदेशे श्रीमत्कान्तिपुरमहानगरे काष्ठमण्डपस्थाने इहैव पुण्यभूमौ । वंशाखमासे 
शुक्लपक्ष 


. पूण्णमास्यान्तिथौ ॥ श्रनुराढनक्षले ॥ शिवयोगे ॥ यथाकरणमुहर्त ॥ वृहस्पतिवासरे ।। 


मेखराशिगते चन्द्रमसि ॥ एतस्मिन्‌ दिने प्रत्यब्द स्वेष्टदेवताश्रीश्रीश्रीतलेजुदेव्या 


- श्रीखण्डसिन्दूराक्षतपुष्पधृपदीपनेविद्यादिपंचोपचारैः पूजा कारयितु सप्तछागलूलायक 


सरसंख्यकहंसवल्यर्थ च नखसंख्यकजातीयपक्वान्नादिदक्षिणानिवेदनार्थ च अस्याँ रालौ 
दीपमा- 

लिकां कारयितु॥ स्वस्ति श्रीमत्पशुपतिचरणकमलधू्‌लिध्‌सरितश्रोरुहश्रीमन्मानेश्वरीष्ट 
देवतावरलब्धप्रसाद देदीप्यमान मानोन्नत श्रीरघवंशावतार रविकुलतिलक हनूमध्वज 
नेपालेश्वर म- 


______  , _91111014911111149-००००००ममामममणनममिणिणणििणणिणििण रि िी ही री करी रि” ५ नक नुनिकि 


. ग्रप्रकाशित 


१०. 


११. 


१२. 


१२३. 


१४, 


११. 


१६, 


१७. 


१, 


रकदेवेनेकोनशीतिसंख्यकक्षेतं गोष्ठित्वेन संप्रदत्तमेतदन्यथाकर्ता पंचमहापातकी भविष्य- 
तीत्यस्सिन्नर्थे 


. साक्षिण थादित्यादयो देवा ॥ आ्रनेन पुण्येन श्री ३ स्वेष्टदेवतासुप्रीतिरस्तु ।॥॥ अ्रतष्परं देश- 


भाखा । स्थानस्य ईशानदिशि प्रदेश कोखन एङाकबुक्षेतरसंञ्चक ॥ खड्गधरस्य क्षेव्रेण 
पश्चिमतो श्री 

चांगुनारायणस्य क्षेतरेण उत्तरतो विश्वस्भरराजोपाध्यायस्य क्षेत्रेण पृब्वेतो श्री ३ देगृतलेया 
क्षेत्रेण दक्षिणतो एतेषां मध्ये थ्वते चाल्लाघधातन दु कोखन एड्ा वुरो १५ जाकिथल फे 
१५० भूय 


. यथाचालाघातन ढु तोखा बुरो ३ चल २ जाकि पेल फं ७० थूय यथाचातलाघातन ढु तोखा 


बुरो ३ च्ल २ जाकिपेल फ ४० भूय यथाचातलाघातन ढु धर्ख्माथलि वबुरो ६ के फँ ६० भय 
जलध्‌तिको गोक 

ण्ण वुरो ३ के फँ ३० भय एदा बुरो ५ के फँ १०० भय जवात वुरो ६ के फँ १०० बाहाल 
श्रफल ब्रो ३ केरफ ६० भय चपालको बुरो १ चल २ केर्फ ३५ भय माल ब्रो ३ केफँ ३० 
भय विषु- 

हिटि वुरो २ के फं ३० भूय फुतोको वबुरो ६ के फं १२० भय ल्हुतिको व्रो १ चल १ केफ 
२० भय नदिल वुरो३के फँ ५० भूय थापा बुरो ६ के फं €० भूय भिलावप वबुरो 
२ केफं ३० भय जुट 

गिनि पाकु वरो ५ के फँ ६० भय यिको बुरो ३ के फँ ६० भय येङा बुरो ४ के फँ ८० थ्वया 
आ्रोलसानन दुथे दसदस वेंशाख पुण्णिमासि कुन्हु पंचोपचार पुजा यायमाल ।॥ ढुगुह्वा 
१"हसह्का ९ 

मेस ह्या १ माधिता जात २० मथता ५२ लढुं ५२ झल्याता ५२ गणपति भोगता ५२ खाजाता 
५२ चक्रवालाता ५२ भोगवालाता ५२ सुगन दुवाल ग्वल ५२ किमयता ५२ किलगल ग्वल 
५२ मासल गलाग्वल ५२ सडयिता ५२ मिथायिता ५२ साखल पाता ५२ रुचपा ५२ 
कच उसिपा ५२ झलिबित। १२ नालिता ५२ देवीप्रसादता ५२ जाँगोरवालाता ५२ थ्वते 
माधिया जातिता दयके नाल ।॥ थाएजा यात जोलन माको सामग्रो दयके माल ।॥ चेकन 
फँ ५२ थ्वतेन चाग्रोथे थ्व कुन्हुया राति चाकल मत छोयके माल जूलो ।॥ थ्वया गुथि 
भालो म-- 

नोरथ सिह भालो जय शंकर भालो ॥ थ्वते गुथिभ्ालो । लक्ष्मीनारायण भालो ।॥ हरि- 
नारायण भालो ॥ थ्वते गृुथिभालोपनिसेन थ्व दानपत्रस चोस्य तया थेङ दसदसं अछिद्र 
याङ निस्तरपे माल जुलो ॥ क- 

दाचितो विलोप यास्यं मनिस्तरप॑ं सनसा ॥ गोह्रथ्या, क्रह्वाहथ्या ॥ गुरुहथ्या वालहथ्या 
थ्वते पंचमहापातक लाक जुलो ।! कदाचितो निस्तरपं विलोप मयास्यं सनस्यं आयुरारोग्य 
जन धन संतान वद्धिरस्तु ॥ स्वदत्त॑ परदत्त वा यो हरन्ति वसुन्धरां षष्टीवर्षसहस्राणि विष्टायाँ 
जायते क्रिमी ।॥। थ्वतेया दृष्टसाक्षि श्रीमद्ावच्चन्द्राकेमेदिनो ।। सम्वत्‌ ८४३ वेंशाख 
शुदि १५ शुभ्न ॥ 


२५७ 
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६३ संख्या 
व्विश्लचोकको राजेन्द्रमल्लको ग्रभिलेख 


. उनै नमः श्री ३ परदेवताय ॥ 

. या नित्या परदेवता ब्विज-- 

« गतां या सव्बेतत्वाश्रया यन्माया- 

« विभवेन जीवनिलयं ब्रह्याण्डमुन्मी-- 

. लति या सत्वात्मिकया धघिया सुकृति- 

« भिः स्वान्ते समाराधिता भक्त्युद्रेकत-- 

« राभिलाषिमनता तामीश्वरीमाश्रय 

. ।। मातस्त्वत्पदपंकजाय वसुधा स्वादे खु 

. मग्न मन : स्वाराज्यं न च पारमेष्ठद्मपि 
. न लेलोक्यमाकांक्षते । मुक्ते : किन्तु ग- 
. रौयसो त्वयि परा भक्तिः सदा सात्वि- 

. की सा नित्य हृदि संगतास्विति शिव कु- 
. व्वै वरप्रार्थनां ।॥ नेपालावनिपाल-- 

. मौलिमुकुटालंकारभृतस्थ यो ध- 

. म्मेकान्तमतेज्जेगज्जयमहाराज-- 

« स्य ज्यष्ठात्मजः यन्माता विमला- 

. न्वया कुमदिनोदेवी पतिप्रेयसी सः 

. श्रीमानतिसुन्दराकृतिगुणो राजे- 

. न्द्रमल्लो नृपः ॥ वाणाम्नायगजांकिते सुच- 
. लिते नैपालिके वत्सरे त्वाखाढे विमले-- 

. थ मासि शुभदे शुक्ले तृतीयातिथो । 

« संक्रान्तावहिभे च जीवदिवसे स्वेष्ट- 

. श्वरोप्रोतथ सर्व्वारिष्टविनाशि राजह- 

« तुलादान ददौ भक्तितः ॥ शुभमस्तु ।; 


६४ संख्या 
व्विश्लचोकको राजेन्द्रमल्लको ग्रभिलेख 


. श्री ३ भवान्ये नमः ॥ श्रीश्रीश्रीस्वेष्टदेव- 
. ताप्रसादसमासादितरुचिरतरसाम्राज्य 
. समुद्धासमातवेदान्तादिविविधविद्या- 
« विचारनिम्मलोकतान्तःकरणविराज-- 
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१३. 


१४, 
११. 


११. 
१७. 
१्ठ, 
१९, 
२०. 
२१. 
२२. 
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. मान समस्तरिपुवग्गदप्पनिस्मेलनरा- 

. मायमान धम्मंवलस्थापितसकलसदा-- 

. चार नेपालेश्वर महाराजाधिराज श्रीश्री 
. जगज्जयसल्लदेवस्य तनुजेन पतिचरणक 
- मलभजमानादा विसुद्धतरवंससाग- 
१०, 
११. 
१२, 


रचन्द्रकलाया : श्रीश्रीकुमुदिनोदेव्यास्तन- 
येन ससस्तगुणनिलयेन श्रीश्वीराजन्द् 
मल्लदेवेन श्रीश्रीश्रीष्टदेवताप्रीतये राज-. 
ततुलापुरुषदान समाचरित ।। ्रतः प-- 
रं देशशाखा ॥ सम्वत्‌ ८४५ शआखाढमासे 
शुक्लपक्षे ततीयायां तिथौ ग्रश्लेषनक्ष- 
लने सुद्धियोगे यथाकरणमुहत्त वहस्प- 
तिवासरे कर्क्केटरासिगते सवितरि त-, 
द्रासिगते चन्द्रससि !। थ्व कुन्हु भ्रीश्रीश्वी- 
तलेज माज प्रीतित श्रोश्वीजगज्जय 
मल्ल महाराजा श्रीश्रीकुमुदिनोदेवी 
माहारानो तिह्वास राजकुमार श्रीश्री 
राजेन्द्रमलल देवसन ग्रोहोया तुलापु 
रुष सहादान याङा दिन जुरो ।॥ शुभ ॥ 


६५ संख्या 
तलेजु भिब्नक जगज्जयमल्लको ताम्रपत्ताभिलेख 


. श्री ३ तलेजु माजु ।॥। श्री ३ देगुतले माजु ॥ श्वी ३ पशुपति ॥ श्री ३ चाँगुनारायण 
« स्वस्ति श्रीमत्पशुपतिचरणकमलघूलिधसरितशिरोरूह 
« श्रीमन्मानेश्वरीष्टदेववावरलव्धप्रसाद देदीप्यमान मानोच्नत 


श्वोरघुवंशावतर रविकुलतिलक हन्‌मध्वज नेपालेश्वर महारा- 


. जाधिराज राजाराजेन्द्र सकलराजचक्राधीश्वर निजेष्टदेवेश्व- 

. रोक्कुपाकटाक्षवलित विक्रमोपाजितवारणाक रसमुद्भतगजेन्द्र 

« पति श्रीश्रीजयजगज्जय मल्लदेव महाराजान तास्रपत् चोस्यं 

. तसे विज्याङाया भाखा, नेपाल सम्वत्‌ ८५२ कात्तिक शुक्ल पौ- 
. ण्णमासी शरंगारवार थ्व कुन्हुर्नास जिनेजि वंशनं सुनान पव्वे- 

. त जाशिरिया वुंखेलं, पाखण्ड सुद्धान हेसे विज्याय मद्दू हेसे 

११. 


विज्यातसा पंचमहापातक लाक जुलो, उपरान्त रोझन वकसी- 


२५६ 


१२. स कुश बिते विज्याय दु कदाचित्‌ थनन हेङाश्रो, श्रोनसां बुंज्याक- 

१३. ह्वा उसराग्रोपनिसेन सव्वंस्व काय माल थ्वते मयातसा उमरा-- 

१४, श्मो पनिस्तं पंच महापातक लाक जुलो थिहिथिहि याये मदु थ्वते 

१५. भाखायादृश्ट साक्षि-----11 सम्वत्‌ ५५२ कात्तिक 

१६. शृद्धि १५ ॥ शुभमस्तु॥ 

१७. गवह्य राजान थ्वपतिस चोसे तयाथ्व मयासे उलान 

१५, याङाग्रो सेनसा श्री ३ तलेजस्के ढुहाग्रोने दको श्रीउपाध्या भाजुपनि 

१९. सेन जोसिपतिसेनं श्राचार्यपनिसेनं श्रीश्री राजापनि वबुझावययाय माल मयातसा पंच- 
महापातक लाक जुलो ॥ 


६६ संख्या 
न्हुछचोकको भगवतीमन्दिरको छतमा ग्रङ्कित जयप्रकाशमल्लको ग्रभिलेख। 


श्री ३ भगवती देवि प्रीतिन श्री २ जयप्रकाशमल्ल देवसन थ्व लुया पलिन चितका, 
सम्वत्‌ ८६२ श्राषाढ शुक्ल त्रयोदशि श्रादित्यवार कुन्हु शुभ ॥ 


६७ संख्या 
तलेजुको चाँदीको चन्दखोरीमा अ्रङ्झित नरेन्द्रमल्लको अभिलेख? 


श्री ३ तलेजु माज प्रोतिन श्री २ नरेन्द्रमल्ल देवसन, थ्व लोर पुजाभल जु १ श्रोहोया चित 
खोराग्वर दुन्ता जुरो, सम्वत्‌ ८७० वेशाख शुदि, शुभ 


दद संख्या 
सिहृढोकाको जयप्रकाशमल्लको अभिलेखउ 


« श्री ३ तलेजु, श्री २ देगुतले, श्री ३ पशुपति, श्री ३ चंगुनारायण ॥। 

. श्रीमत्पशुपतिचरणकमलध्‌लिसरितशिरोरुह श्रीमन्मानेश्वरीष्टदेवतावरल- 

. ब्धप्रसाद देदिप्यमान मानोन्नत रविकुलतिलक हनमध्वज नेपालेश्वर महाराजाधिरा- 
. ज सकलचक्राधीश्वर श्रीश्रोजयप्रकाशमल्लदेव परमभट्टारकदेवानां सदा 

. समरवबिजयिनां श्रीश्रीमहाराज प्रभु ठाक्रस्त श्रीराजउपाध्या परमान उमराग्रो दे 


. शान्तर। महाविद्याधार सकलेश्रो मत याङाग्रो को देशया राज्य दकोसे श्राश्रोनरि श्रन्याश्रो 
यायमढु 


७, थ्वन माकर विसेखन वि सुनानं स्याय मदू हने डा देशया राज्य पन्वेत सकल भिनक याय 
याङा 
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१. य्रप्रकाशित . २. ग्रप्रकाशित, 
३. अप्रकाशित, 


२६० 


१२. 
१३, 


. श्रोनेय्रो सुवाविनं हाकलगु खेल वन खण्ड पर्व्वेत दकोस सुनानं मि तयं मद्द ग्वह्वास्यं 


थ्वज्या यात ग्रो 


« ह्य महाराजाया द्रोहि, पंचमहापातक राक जरो, राजदंद मोहर टं ३२ थ्वगल ज्या सुनान 
- याय मढु, थ्व खया साक्षि॥ ॥ ।। ।॥ सम्वत्‌ ८७२ वेशाख शुृद्धि १॥ शुभ 
०१. 


अ्र्य्या स्वयम्भू चत्यया गुस सिमा सुनान छेकृति छ्य्याय सढु ॥ श्री ३ पशुपतिया वारागु, 
गोकर्णया गु, श्री ३ चंगुना- 

रायनया गु, श्री ३ वज््रयोगिनीया गु, थ्वतिया गुस शुनान छ्याय मदु जुरो ॥ 

सा व्राह्माण यात सुनान दुख वियमदू ॥ 


६६ संख्या 


भगवतीको मन्दिरको छानाको किनारमा ग्रङ्कीत जयप्रकाशमल्लको ग्रभिलेख! 


सम्वत्‌ ८७६ ज्येष्ठ मासे शृक्लपक्षे ्रष्टम्यान्तिथो उत्तरफाल्गुणोनक्षत शृदियोगे 


आ्रादित्यवासरे यथाकर्ण्ण मुहुत्त वृषराशिगते सवितरि कन्याराशि. . . . जयप्रकाश मल्लन 
थ्व कुन्हु श्रोश्वीमहीपतिन्द्रनारायण प्रीतिन थ्व ल्‌या पलि श्रीश्री . . . . देवमल्ल प्रभु ठाकुलसन 
नारायण महीपते . . . जयप्रकाश देवेन कृत हेस, 


७० संख्या 


कंडेलचोकको नाटेश्वरको सुनको डबलीमा अङ्कित जयप्रकाशमल्लको अभिलेख" 


१८ ०६ च्् ८ "? 


श्री ३ नृत्यनाथाय नमः ॥३॥ थी ३ नाट्येश्वर भट्टारक प्रोतिन स्वस्ति श्रीश्रीहन्‌म 


. ष्वज नेपालेश्वर महाराजाधिराज श्रीश्वीजयप्रकाशमलल देवसन श्री ३ पशुप- 

« तिप्राढुर्भावादि धम्मदत्तोपाख्यान प्याखन दयकाग्रो ह्वापाया दवुलि लेश्रोग्नो थ्व लया 

. दवुलि दयकाग्रो दढुन्ता जुरो ।॥ सम्वत्‌ ८७७ फाल्गुन शुक्ल तृतोया रेवती नक्षत्र शुभ योग 
« सोमवार थ्व कुन्हु ॥ शुभ ॥ 


७१ संख्या 
तलेजुको जयप्रकाश मल्लको मूतिको ग्रभिलेख 


स्वस्ति श्री तलेज्‌ माजु प्रोतिन महाराजाधिराज श्रीश्वीजयप्रकाशमल्ल देवसन लक्षाहुति 


यज्ञ याङाग्रो, सुवण्णया स्वमृत्ति दुन्ता ॥ सम्बत्‌ ८८० ज्येष्ट शुक्ल पंचमि पुष्य नक्षत ।॥ वद्धियोग 
सोमवार कुन्हु ।॥ शुभ ॥ 


१. 
२. 
३. 


प्रप्रकाशित . 
श्रप्रकाशित . 
श्रप्रकाशित , 


२६१ 


७२ संख्या 
तानावहालको मन्दिरभित्न भित्तामा रहको श्रभिलेख! 


१, श्वस्ति श्रीसम्वत्‌ €०५ सित्ति कात्तिक वद्धि च- 
२. तुथि, हस्तनक्षत, आदित्यवाल कुनु श्री 

३. र तानान्दे माजुयाके ह्वापायागु धलिन से- 

४. ङाश्रो, श्रीजयप्रतार्पासह थकुल प्रमुखन 

५. श्रीलक्ष्सिसि थकुल पश्च्च समुचयन, धलि 

६. न ग्वल ५९ श्रलाकसमेत हिला जुरो शुभ 


७३ संख्या 
वसन्तपुर भवनको सडकतिरको श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको ग्रभिलेख 


१. श्रीगणेशाय नमः ॥ धरानवर्तुभ्मिते शके सुमा- 

२. सि साधवे सितेथ पक्षके शनौ विधातभे तिथावहेः । वि- 

३. चिल्जालमण्डितं विलासमन्दिर मुदा विधाय मन्मथोत्सवं व्यधा- 

४, न्महोशकेशरी ।॥१।। श्रीसद्‌ढुर्गाङघ्रिरक्ताम्वुजमधुरमधुस्वाढुभङ्गायमाण-- 

५. स्तस्या दृकप्रान्तपातामितपरशकपावाप्तनेपालराज्यः ॥ दानोद्रे- 

६. कातिलुब्धभ्रमरगणसमानेकविद्दस्रशस्तः पृथ्वोनारायणेशो 

७. जयति नृपशिखारत्ननोराजिताङि व्रः ।॥२।॥। शुक्षमस्तु ।॥। 

८. स्वस्ति ॥ राजानः सन्ति नो कि दिशि दिशि धरणीपालवंशान्धिजाता द्यत- 

&. स्वापावलासु प्रणिहितमनसो दानयुद्धप्रहोणाः ॥ पृथ्वीनारायणेशो रिपुद- 
१०. वबदहनप्रोढदावानलोसौ दाने मेघोपमानो जयति निजधरावारितद्यृतदो- 
११. षः ॥३।॥ समस्तभूपालकुलाव्धिलक्ष्मोमादाय भूमो विहिता विधात्ता ॥ रमाभिरामा 
१२, पतिविष्णभावा राज्ञी तदीया हि नरेन्द्रलक्ष्मी; ॥ ४॥ सुनृद्वयं भपतिवर्गीसहा- 
१३. दजीजनत्साथ कुमारकल्पम्‌ ॥ प्रतार्पासहः प्रथमः कनीयाँल्लोके 
१४, वहादुर इति प्रसिद्ध: ॥५।॥। शुभमस्तु ॥ थ्वु ॥ गहसिद स्थिरो भवतु ॥ 


७४ संख्या 
वसन्तपुर भबनको नासलचोकतिर फकको श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको ग्रभिलेख 


१. श्रीगणेशाय नमः ॥ गोरक्षेशनरेशवंशतिलकात्पृथ्वीपतेः प्राभ्नवद्‌ भूपालद्विरदाङकुशः 
२. क्षितितले श्रीवीरभद्रो नपः ॥ तत्सुनुनेरभ्‌पसाहसुक्कती भूकल्पशाखी यतो 
३. यातः को नु मषाभिलाषसहितो दिश्यो जनः सोभवत्‌ ।॥१॥ तस्मादभवन्नपतिः 


१, ग्रप्रकाशित, 


२६२ 
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. पृथ्वोनारायणेति नामासौ दुर्जननिग्रहकारी रक्षावतीर्णगरिधारीव ॥२॥। 


भूमिनन्दरसचन्द्रमितेब्दे शालिवाहनशके मधुमासे ॥ धातभे शनिदिने यगल- 


- ग्ने नागदेवततिथौ सितपक्षे ॥३॥ तेन भूपकरिसिहवरेण निम्मितं किलि वसन्तसुह- 
. म्यम्‌ ॥ चित्जालवहुभूमविशेष सुन्दरोसुदृढमाननिरासम्‌ ॥४।॥ समस्त मपाल- 

. कुलाब्धिलक्ष्मीमादाय लोके विहिता विधात्ला ॥ नारीगुणाढ्या पतिविषणभावा रा- 
. ज्ञी तदीया हि नरेन्द्रलक्ष्मो; ।॥५।॥। सुनुद्वयं भूपतिवगसिह ।दजीजनसिंसहकुमा- 

. रकल्पम्‌ ॥ प्रतार्पासहः प्रथमः कनीयाँल्लोके बहाद्दर इति प्रसिद्ध: ॥६॥। थ्नु ॥ 

११, 
१२, 
१३. 
१४. 
१५. 
१६. 
१७. 
१८, 
१६, 
. शुभमस्तु ॥ श्रीश्रीश्रीपशुपतये नम; ॥ थ्ु ॥ 


स्वस्ति ।। वीरोसौ जयति क्षितोशमुकुटालङ्कारहीरावलोविद्यु (द्‌) द्योतितपाद 
पङ्धजयुगप्रोद्धासितक्ष्मातलः ॥ नेपालक्षितिपालबालवतितासिन्दूरबिन्द्रन्‌ ह- 

ठान्नेपालं स्ववशोचकार तरसा संमाज्य बाहोवंलात्‌ ॥१॥ कास्मल्लोखाँ प्रयातो वरु- 
णदिशि जितो यस्य भल्लप्रहारादार्त्तो मत्तः क्षणेन क्षणमपि न रण स्थातुमौशः फिरङ्झी ॥ 
गेहे श्राः प्रतीच्या रणभुवि सुभटेन्चिज्जितास्ते वराकाः पृथ्वीनारायणेशो रिपुदवदहनो 
भाति नेपार्लासह : ॥२॥ यावद्भ्भूघराढया दिनमणिशशिनौ सप्तपा- 

थोधयोपि यावन्नक्षतमाला विलसति गगने तावदेव स्थिरः 

स्यात्‌ ॥ पृथ्वीनारायणस्य क्षितिपतिमुकुटप्रोतहोरस्य वंशो 


नेपाले गृह्वाकालीपशुपतिचरणद्वन्द्वधूलोप्रसादात्‌ ॥ ३।॥ 


७५ संख्या 


भगवती मन्दिरको पानपात्वमा अ्रङ्कित श्री ५ प्रतापसिह्‌ शाहको ग्रभिलेख' 


स्वस्ति श्रीभगवतीप्रीत्यः 
पृथ्वीनारायणात्मजप्रतार्पासहन्‌पतिः 
पानपात्रे समरपंयत्‌ ॥ सम्वत्‌ १८२६ 
पौष शुदि ८ रोज ६ शुभम्‌ ॥ 


७६ संख्या 
भगवती मन्दिरको गाग्रोमा ग्रङ्कित श्री ५ प्रतापसिह शाहको ग्रभिलेख? 


स्वस्ति श्रीभगवतीप्रीत्यःः पृथ्वीनारायणात्मज 
प्रतार्पसहनपतिजंलपात्रे समपयेत्‌ 

सम्वत्‌ १८२६ पौष शुद्धि ८ रोज ६ शुभम्‌ 
श्रीश्वीन बिया हव । 





१. 


अप्रकाशित, 


२. ग्रप्रकाशित, 


१२६२ 


७७ संख्या 
श्वेतभैरवको घाँटीमा अङ्कित श्री ५ रणबहादुर शाहको ग्रभिलेंख 


स्वस्ति श्रीसस्वत्‌ १८५२ साल भाद्रशुक्लपक्षे द्वादश्यां तिथौ शुक्रवासरे धनिष्ठानक्षते 
धतियोगे एतस्मिन्दिने श्रीभैरवमृत्तिनिर्साणपुर्वकप्रतिष्ठा विहिता आरणवहाद्वरभट्टारकेनेति 
श्वीशाके १७१७ शुभम्‌ ॥ 


७८ संख्या 
ठूलो घण्टाको श्री ५ रणबहादुर शाहको अभिलेख 


श्वीजगज्जनन्य नमः ॥ 
ब्रह्वन्द्रादिसुपव्वेमौलिविगलन्मन्दारमाह्योत्कर- 
प्रोद्यत्साद्धपरागरागविलसत्पादारविन्दद्वया । 
भक्तश्रेणिभवाब्धिसाध्वसतसप्रध्वंसहंसप्रभा 
श्रीमद्भधरसावभौसतनया काचिच्चिरं पातु वः ॥1१॥ 


श्वीशाके निविमेदिनीघनमिते मासि प्रशस्तै शुचौ 

भास्वत्सू्नुतिथौ शशाङ्कुदिवसे पक्षे वलक्षे शुभ । 
नक्षले$निलदेवते सुविहिते सस्सिद्धियोगे गरौ 

सीनस्थे मिथुनस्थिते प्रणमतां श्रेयस्करे भास्करे ।॥२॥। 
श्रीमन्मन्मथशासनप्रणयिनोपादारबिन्दद्वय- 

ध्यानाप्तानुपमप्रमोदजलधिभुदेवकल्पद्रुमः । 
प्रत्यथिक्षितिपालवन्दविपिनोन्मीलत्रतापानलः 

श्रीमानेष विराजते रणवहादूरः क्षितीन्द्री भुवि ॥३॥। 

यस्य क्षोणिपतेः सुधाँशुकिरणश्रीहारिकी सरियं 

धस्मज्ञा सहधम्मिणी विजयते श्रीराजराजेश्वरी । 
भव्या यस्य च भोगिनी विलसति ज्येष्ठा सुवर्णप्रभा 

श्वीमत्कान्तवती विभाति सुक्नतोत्कृष्टा कनिष्ठाशपरा ।॥॥४॥ 


तेनोव्बोरमणेन विश्वजननीश्रीपादपद्योल्लस- 
त्स्वच्छान्तःकरणालिना गुणगणागारेण पुण्यात्मना । 
भूलोकाद्भुतनिम्मिति : पृथुरियं गज्जेत्ययोदध्वनिः 
श्रीदेव्ये चिरमप्पिता सुघटिता घण्टास्तु तत्रीतय ॥ ५।॥। 


।। शुभमस्तु ॥ 


२६४ 


११. 


१२. 


१३. 


१४, 


१५१ 
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७९ संख्या 
तलेजुको गीर्वाणयृद्धविक्रम शाहको ताम्रपत्ताभिलेख! 


. स्वस्ति श्री ३ तलेजुदेवताये नमः ॥ स्वस्ति श्रीशालिवाहनीयशके चन्द्वरनयनाश्वैक १७२१ 


मिते प्रमोदनामसंवत्सरे श्रीसुर्य दक्षिणायने आश्विनमासे कृष्णप-- 


. क्षै ग्रष्टम्यां तिथौ रविदासरे आर्द्रानक्षते व्यतीपातयोगे वालवकरणे गिरिशमुहर्त कन्या- 


राशिस्थिते श्रीसूय मिथुनराशिस्थिते चन्द्रे देवग्रौ चान्येषु ग्रहेषु य-- 


. थास्थानस्थितेषु सत्सु स्वस्तिश्वीगिरिराजचतक्रचडामणिनरनारायणेत्यादिविविधविरु- 


दावलीविराजमानमानोन्नतशीमन्महाराजाधिराजश्चीश्रीश्वीमहाराज 


. गीर्वाणयुद्धविक्रमसाहवहादूरसम्सेज्ज ङ्गदेवाना सदा समप्तरविजयिनाम्‌ : श्री...श्री 


२ प्रीतय प्रतिवर्षभाद्रकृष्णाष्टस्याँ मा- 
सकृष्णाष्टम्याँ फाल्गुणक्कष्णचतुइश्यां च दानपत्रस्प यथालिविसामप्रीभिः ठापुजां कारयित 
कान्तिपुरमहानगरभ्‌भागान्तगतषर्टावरशोत्तरपंघाश-- 


. त्‌ ५३६ मूरिपरिमितक्षेत्रे सकुशोदक संकल्प्य समपितमस्ति ।॥ ठापूजार्थ समुत्सृष्टतत्क्षेत- 


सीमा पुजासामग्री देवस्वरक्षाधिफारिजनभोग्यश्चेतत्सदेवत्तान्तवि- 


. लासितारुणमुद्राञलंकृतदानपत्रलिखिता यथासामग्री प्रतिपुजम्‌. . . .सन्निधौ प्रापयित- 
. व्या॥ कदाचिद्देववशादन्तराये पतिते भ्रधिकारिणा राजद्वारसागत्य सचिवप्रभुतिभारध- 


रनिकट विरजश्ञाप्त कृत्वा यथोक्तसामग्रो सम्पादनीया सचिवादि-- 


- भिश्च तदीयोक्तिमवधाय दानपब्रलिखितमनतिक्रम्य ठापुजा कारयितव्या ।॥ अधेतस्मिन्दे- 


वस्वे तदधिकायन्यो यः कश्चन पापात्मा लोभमाचरिष्यन्‌ ठापु- 


. जाखण्डन॑ं करिष्यति स पच्चमहापातको तमेव. ... . कोपदृष्ट्या पश्यतु। स एव वर्णा- 


श्रमानुसारेण नीत्यनुसारेणापराधानुसारेण च वधाहंश्चेद्‌ हन्त- 

व्यः । तत्कलब्तादिक दास्यत्वे नियोज्यम्‌ ॥ अ्ववध्यो ब्राहाणादिमुण्डनापराधणुक्तश्चत्तथा 
बिधेयः । धनापहारयोग्यश्चेत्तदीयधन दायानुसारेश ग्राह्वाम्‌ ॥ 

श्रपसारणयोग्यश्चत्‌ देशतो बहिनिसारणीयः ।। यः कश्चनधर्भात्मा ॥ एतद्धमसंरक्षण वि- 
धास्यन्‌ ठापूजां निर्वाहयिष्यति स पच्चमहायज्ञञजन्यपुण्यभाग्‌ भ- 

विष्यति तस्मिन्नेव . . . . कृपादृष्टिश्च नितराँ पतिष्यतीत्यध साक्षिण आादित्यचन्द्रादयो 
देवाः ॥ मानवाश्चेते । मन्त्रिनायकाः ॥ श्वोरणोद्योत साह 

सेर साह श्रीवलभद्र साह श्रीविदुर साह श्रीसेरवहादुर साहाः । सचिवास्तु पाँड श्रोरणजित्‌ 
पाँड श्रीदामोदर, श्रीद्िभुवन, श्रीनर्रासह : महाकोशाध्य- 

क्षः पाँडे श्रीभोट कोशाध्यक्षः श्रीश्यामलाल उपाध्यायः स्वर्णरौप्य मुद्राधिकारस्थः श्री 
भीम: संकल्पवाक्यवक्ता पुरोहितः श्रीदेवज्ञकेशरी पंडित; । उदकन्यासक- 


41 पा ललणणण म लाणणाजलाणणण 


अप्रकाशित 


२६५ 


१६, 


१७, 


१८, 


११. 


१२. 


र्ता सचिवः श्रीकीविमार्नासहः सोगसासमयसाक्षिणः पन्तोपनामकः श्रीहर्षः । श्रर्ज्याल 
श्रीहरिः । खनालोपनासकः श्वीभान्‌ उपाध्यायः । पाँडे श्रीजगाजित्‌ वो- 

हरोपनामकः श्रीहरिवंशः । रानोपनामकः श्रीवंशवीर इति ॥ श्रोविक्रमार्कसम्वत्सरे 
१८५६ आश्विनशुक्लाष्टम्यामादित्यवासरे लेखोध्यं कान्तिपुरीय : । शुभ ॥ 

स्वदत्ताँ परदताँ वा यो हरेच्च वसुन्धराम्‌ । षष्टिवर्षसहस्राणि विष्टायां जायते क्रिमिः ॥ 


८० संख्या 
तलेजुको गीर्वाणयृद्धबिक्रम शाहको ताम्रपत्ताभिलेख! 


. स्वस्ति श्रीतलेजुदेव्ये नमः ।॥ स्वस्ति श्रीशालिवाहनीयशके विधुनयनषिचन्द्र १७२१ मिते 


प्रमोदाख्यसंवत्सरे श्रीसूयं दक्षिणायने आश्विनमासे कृ 


. ष्णपक्षे ग्रष्टम्यां पुण्यतिथो रविवासरे आर्द्रानक्षते व्यतीपातयोगे वालवकरणे गिरिशमुहत्त 


कन्याराशिस्थिते श्रीसूर्य मिथुनराशिस्थिते चन्द्रे देवगुरौ चान्ये- 


. षु ग्रहेषु यथास्थानस्थितेषु सत्सु स्वस्तिश्वीगिरिराजचक्रच्डामणिनरनारायणेत्यादि 


विविधविरुदावलीविराजसातमानोत्नवश्रोमन्महाराजाधिराजश्रो 


. श्रीश्वीमहाराजगोर्वाणयुद्धविक्रमसाहवहादुरसम्सेरजङ्गदेवानो सदा समरविजयिनाम्‌ 


, , , , प्रौतये प्रतिवषभाद्र 


. शुक्लाष्टस्यासाश्विनशुक्लपंचन्याँ दानपत्रस्थयथालिपिसामग्रो भिरन्द्रनाभिः ठापूजाँ कारयितु 


कान्तिपुरमहानगरभ्‌भागान्तगताष्टषष्ठयधिकशतद्वय 


. मरि २६० परिभितक्षेत्े सकुशोदक संकल्प्य समपितमस्ति ।। एतत्पुजाथसमृत्सृष्टक्षेतरसीमा- 


पुजनसामग्री देवस्वरक्षाधिकारस्थजनभोग्यं चेतत्सवंव्‌- 
तान्तविलसितमरुणमुद्रा$लकृतपुर्वोक्तदानपत्रमधिकारिहस्ते स्थापितमस्ति ।॥ श्रधिकारिणा 
च ।॥। दानपद्वलिखिता यथालिपि सामग्री प्रत्येकपुजा- 


क सु 9094 सन्निधौ प्रापयितव्या ॥ कदाचिद्देवशादन्तराये पतिते ग्रधिकारिणैव राजद्वार- 


मागत्य सचिवप्रभुतिभारधरनिकट विज्ञाप्त कृत्वा यथो- 


. क्तसासग्रो सम्पादनीया । सचिवादिभिश्च तदीयोक्तिमवधाय दानपब्चलिखितमनतिक्रम्य 


पुजा कारयितव्या ॥ अरथेतस्मिन्देवस्वे तदधिकायन्यो यः कश्च- 


. न पापात्मा लोभमाचरिष्यन्‌ पुजाखण्डन॑ करिष्यति स पंचमहापातको, तमेव, . . .... 


कोपदृष्ट्या पश्यतु स एव पुनवर्णाश्चमानुसारेण नोत्यनुसारेणाप-- 

राधानुसारेण वधाहँश्चेद्‌ हन्तव्यः ॥ तत्कलब्ादिक च दास्यत्वे नियोज्यम्‌, ग्रवध्यो व्राह्राणा- 
दिसुण्डनापराधयुक्तश्चत्तथा विधेयः ॥ धनापहारयोग्यश्चेत्त- 

दीयधनं दायानुसारेण ग्राह्यम्‌, श्रपसारणयोग्यश्चेद्देशतो बहिः निस्सारणीयः ॥ कश्चन 
धर्मात्मा एतद्धमंसंरक्षणं विधास्यन्‌ पुजां निर्वाहयिष्यति स 





१. 


२६६ 


श्रप्रकाशित . 


१३. पंचमहायज्ञजन्यपुण्यभाग्‌ भविष्यति, तस्मिञ्चेव . . . . कुपासुदृष्टिश्च नितरां पतिष्यतीत्यत 
साक्षिणश्रादित्यचद्धादयो देवा : ॥ मनुष्याश्चैते ॥ संकल्प- 

१४, वाक्यवक्ता पुरोहितः श्रीदेवज्ञकेसरी पंडितः संतिनायका पंच ।॥ श्रीरणोद्योत साह श्रीसमर 
सेर साह श्रीवलभद्र साह श्रोविदुरसाह श्रोसेरवहादुर सा- 

१५. हाः॥ सचिवाश्च पंच॥ पाँड श्रीरणजितः पाँड श्रीदामोदरः श्रीब्रिभुवनः॥। श्रीनर्रासहः ॥ 
उदकन्यासकर्ता ॥ श्रीकोतिमार्नसह: ॥ महाकोशाध्यक्षः पाँडे श्रीओटः । 

१६. कोशाध्यक्षः श्रीश्यामलाल उपाध्यायः स्वणरौप्यमुद्राधिकारस्थः श्रीभीमः ।॥ सीमा- 
समयसाक्षिणस्तु ॥ श्रीहर्ष; पन्तः । अर्ज्यालः श्रीहरि; ॥ खनालोः श्रीभानु उपा- 

१७, ध्यायः॥ पाँडे श्रीजगजित्‌ । बोहरा श्रीहरिवंशः॥ राना श्री वंशवीरः॥। इति श्री विक्रमा्क 
सम्वत्सरे १८५६ आश्विनशुक्लाष्टम्यामादित्यवासरै लिखितमिदै का- 

१८, न्तिपुरराजधान्यां शुभम्‌ ॥ स्वदत्तां परदलां वा यो हरेच्च वसुन्धराम्‌ ॥ षष्ठिवर्षसहस्राणि 
विष्टायां जायते क्रिमि : ।। शुभ ॥ 


८१ संख्या 
प्राँगममछ मन्दिरको घण्टामा अङ्कित गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अ्रभिलेख! 


स्वस्ति श्री ३ परमेश्वरी देवल श्रगम शुप्रिति गरी श्रीमहाराजा गोर्वाणयुद्धविक्रम 
साहःदेव श्रीमहारानि सुवरणप्रभा देवी ई दुई आमा छोराले चह्वायाको घंट हो कसैले लोभ गच्या 
पंचमहापातक सम्वत्‌ १८५७ साल माघ पूणिमा तिष्य नक्षत पुृतियोग वहस्पतिबार यस दिन 
धानि . . . , बनाइ दाखिल को्किल शुभम्‌- - - 


८२ संख्या 
दसँघरको घण्टामा अङ्कित श्रीमहारानी सुवणप्रभादेवीको ग्रभिलेख? 


स्वस्ति श्रीसम्वत्‌ १८५६ मिति श्रावण वदि ३ रोज १ श्रीदशंघरका देवता प्रीति गरि 
घण्ट १ श्रीमहारानि सोम (सुवर्ण) प्रभा देवीले चढायाको हो । कसले लोभ गच्या पंचमहापातक : 
मार्फत श्री कोकिल षवास शुभम्‌ ॥ 


दडे संख्या 
ठलो नगरा बजाउने नगार्चीसँग रहेको श्री ५ गीर्वाणयुद्धविक्रमको ताम्रपताभिलेख 3 


श्री दुर्गासहाय 


१. स्वस्तिश्वीगिरिराजचतक्रचडामणिनरनारायणेत्यादिविविधविरूदावलीविराजमानोन्नत श्रीमन- 
महाराजाधिराजश्वीमहाराजेगिररवाणयृद्धविक्रमसाहवहादुरसम्सेर 





१. ग्रप्रकाशित, २. अप्रकाशित, ३. अप्रकाशित . 


२६७ 


११. 


१२. 


१३, 


१४. 


१५ 


१६. 


२६८५ 


. जङदेवाताम सदा समरविजयीनाम्‌. . ....... 
- निसित्त वक्स्याको दुस्कोटको स्रम्बल सेरोषधेत १।१० तस्को साँध पुर्व सेराको षोल्सा लहकिल 


दषिन, सक्ता षोल्सो र तेछाँ वाटो लुहुक्षिल पश्चिम चिरो षोल्छो लुहकिल, उत्तल तेर्छो 
दाटो लुहकिल दफे 


. कुशविर्तता षत १ तस्को लगापात्समेतको साँध पुवे रेकर लुहकिल दषिन सक्ता षोह्सो र 


तेर्छो वाटो लहकिल पश्चिम रेकरवारिका सिह्कानको पहरो ढुंगा लुहकिल. . . .उत्तल 


. पँध्याराको षोल्सो ढुंगो तेर्छा बाटो लुहकिलि दफे सावलव अच्येल्या षेत २।६ तस्का साँच्च 


पुर्व घिसित्या षोरा वौडिक लुहकिल दषिन रेकल पहरो लुहक्िल पश्चिम षोल्ताका 
टिकको लुहकिल उत्तर रेकर पाषो लुहक्िल दफ काटाकुटिका श्राम्वलमधे रुप्या षेत मुरि 
४२ तस्का साँध पुर्व केदल्या घोल्सि रेंकल लुहकिल दषिन वाँथ्या ढुंगो रे- 


. कर लुहकिल पश्चिस पहरो लुहकिल उत्तल रेकर लुहकिल दफ पैन्याषेत मुरि २२ तस्को 


साँध पुर्वे दषिन पषेरो लुहकिल पश्चिम उत्तर रकल लुहकिर दफ था 
ली षत मुरि ११ तस्को साँध पुव थालि षोल्सि लहकिल दषिव पश्चिम उत्तर रेकर लुहकिल 
दफ अरचंल्या षेत मुरि २४ साँद्ध पुग दषिन षोल्सिको लुहकिल पश्चिम रेकर लुह 


. किल उत्तर पाषो लुहकिल दफे काभन्याको पुछार षेत मुरि ५ तस्को साँध पुर्व दषिन पश्चिम 


उत्तर रैकर लुहकिल और पुराना गाउ १ तस्को साँध पुव पहरा मनिको ठुला ढुङ्गो पानि 


. ढेलो लुहकिल दषिन काभन्या षेतका बाझा गह्वाका लुहक्तिल पश्चिम छहस्या षोल्सि 


लुहकिल उत्तर पहराका चाँपाको रुष माथिको लुहक्षिल दफे छोकल्वु घद्वारि तस्को साँध 

पुवें घि- 

सिच्या षोलो लुहकिल दषिन सहेल्या डाँडो साउन्या पानिको ठूलो ढुंगो लुहकिल पश्चिम 

चिउरिको रु्‌ष चौतारामाथिको डांडो धरणि शिवाकोटिको साँच लुहकिल उत्तर पहरो 
लुहृ 

किल दफे दुवुकोट लगासमेत्को सँघ पु पाणे षोलो लुहकिलि दषिन गाईघाटको साँध 

लुहकिल पश्चिम थाङ्गन्या छहरो उत्तर देउरालिको पानि ढलो लुहकिल येति चार 

किला 

भित्र कंपनीको षानगी मुलकोटको जग्गा श्रीकालिकाको गठि षेत र घर घड्दारि फुलवारिके 

पाषा रोपनि ३० विर्ता जफति माटा वाहिक्‌ और विसंघुका अ्रम्वल नरक पानि 

षेत मुरि ८० तस्को साँध पुर्व देषिन पश्चिम रेकर लुहकिल उत्तर वाटो लुहकिल यति चार 

किल्लाभित्वको षेत छ ढुम्कोट लगापातसमेत गादि मुमाराष चुमाउन गो 

दधुवा धर्माधिकार येति चार कलम बाहिक सबै रकम झारासमेत सारि मेटि गुठि राधि 

हाम्रो सन्तानभर तेरा सन्तानलाई षोस्मोस नगर्नु भनि बन्देज वाँधि गुठिको मोहर 

ताँवापत् गरिवक्स्यौं, यस जग्गाको आम्दानिले तपसिल वसोर्जिमका रुपया ५६। ले वर्ष- 
दन्धन पुजा मसालामा लगाउनु निसाना मोह्वालाई हास्रा हजुरमा बिन्ति गर्नु र 


१७, मोह्वाइ वक्सौंला आफ्ना षातिरजामासँग टहलमा रुज्‌ रहि सेष रह्याको भोग्य गर यो 
गुठि वक्संदाका संघियार रीना अर्ज्याल भानुपाध्या षनाल श्रीनिधिपंय कासिराम पाडे 
हरिवंस बोहरा बंसविर राना भास्कर पाध्या दुगोल छोटा धनवन्त कालो धनवन्त मद्या- 
दुथरि काटाकुटिका द्वान्या दुर्जोधन, षड्का वषतानन्द पाध्या केहेररासह काकि चाम 
१९, थापा सबेजित थापा कुशावतिको देवनारायत मिझार गोलेच्या मिझार किसन्चारान 

मिझार पुराना गाउको छर्तास षड्का खाम वष्ण्यात महिन्द्र वष्ण्यात जस्या गोच्या मिझार ध 
२०, सनन्द शिवाकोटि दोलषःको सिधाल प्रधान विषको द्वाप्या पच्या राना कालु षड्का 


१८ 


तपसिल 
निसाना २ के मसला सैल्काके देर चेत्या दसेके ३॥॥17 
रूपेया २ का हिसावले वर्ष १कोरु २४ वोक्या १के १॥ 
वडा दसंके रुपया---- ११११ भेटि १ के---- ॥। 
रागो १केरु---- ५ पगरि १ केल" ।॥। 
वोक्या १ के रू---- १॥ नरिवल १ के---- ८ 
भेटिके रु----- १ फलफुल नैवेद के--- ॥। 
पगरि १ के रु--- १ सिन्दुर सुपारि धुप गह्वके । 
नरिवल १ के रु---- (4 तेल के” ट् 
वस्त्र कणरा हात १० केरु---- १ जना २ के जडाउरिरु २० 
फलफुलके रु ।॥ जना १ के १२ जनाके द 
सिन्दुर सुपारि गेह्वके रु---- ।। 
तेल दिन १०केरु्‌----- ।॥। 


२१. जश्ले यो गृठि वधवाका सन्तानलाई ढोस्मभोस गर्ला तश्लाइ पंचमहापातक लाग्ला ॥ स्व- 
दत्ताम्परदत्ताम्वा यो हरेत वसुन्धराम षष्टिवर्षसहस्राणि विष्टायाँ जायते क्रिमि इति 
२२. सम्वत्‌ १८६४ साल मिति श्रावण सुदि & रोज ४ शुभम्‌” 


दा संख्या 
सुवणद्वारमा अङ्किउ भोमसेन थापाको प्रभिलेख। 


१. श्रश्वाङ्गनागधरणीसितवंक्रपेब्दे भाद्रेमले शुभतिथौ सदनेथ सोम्ये । गोरक्षरा- 
२. जनृपशेखरशासनेन सौवरणपट्टजटिते रचित कपाटम्‌, ताम्रपतलको आम्दानीले 
३. सार्फत श्रीकाजि भोमसेन थापा : श्रीकाजि वाहादुर भदारि ॥ 





१. ग्रप्रकाशित , 


रै? 
दी 
तीर? 


८५ संख्या 
देगुतले मन्दिरको तोरणमा श्रङ्गित श्री ९५ गीर्वाणयुद्धको भ्रभिलेख! 
श्वी ५ देगुतले देवता 


१. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामणि नरनारायणेत्यादि विविधविरुदावलीविराजमान मानोन्नत 
श्रीमन्महाराजाधिराज 

२. श्रीश्रीश्नी महाराज गौर्वाणयुद्धविक्रमसाह बाहादुर सम्सेजङ्गदेवानाँं सदा समरविजयिभिः 
श्री ५ देगुतल देवता जितय महाराजोपचार ध- 

३. माथ समृत्सृष्ट स्वसीमान्तर्वातद्वाबिशदवतारग्रामविशंषुराजग्रहाततक्करद्वद्वादिनिमुक्त तौथ- 
लिति प्रसिद्ध गल ग्रा- 

४. मोत्पञ्च दत्परसाध्य दानपली पलिधनुसारिणी पुजां विधायोवरितद्रव्येण रौप्य कपा- 

५. टं निर्माय श्री ५ देगतलदेवताप्रासादस्यापितमिति सवत्‌ १८७२ साल ।॥ अ्रय देशभाषा ॥ 


सम्वत्‌ १० 
६, ५५ सालमा श्री ५ देगतल देवताको महाराजोपचारपुजा निमित गृठ राष्याका नेपाल 
पर्वत 


७. का षत र षुवा ३२ समेत तौथलिका आसदानीले दानपत्रमा लेष्याबमो- 
८. जिसका सामग्रीले प्रतिवर्ष पुजा गरि बाँकि रद्याका थ्राम 
&. दनीले चाँदिको ढोका बनाइ सस्वत्‌ १5७२ सालमा चह्वाज्‌ . 


८६ संख्या 
नासलचोक डबलीको श्री ५९ राजेन्द्रविक्रम शाहको ग्रभिलेख 


१. स्वस्तिश्वीगिरिराजचक्रचडामणिमरीचिनीराजितपादार्रावद श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्री 
मह।राजराजेन्द्रविक्रम शाहदेवले संवत्‌. १८७६ साल फागुन शुदि १० रोज ५ का दिन 
श्रीहनुमान्‌ढोकाबाहिर 

. पटांगिनीमा सिलान्यास गरी पत्थर छपाई संवत्‌ १५८१ साल फागुन शुदि १२ रोज ४का 
दिन मृलचोक मोहनचोक सुन्दरोचोक दर्वारको जीर्णोद्धार गर्ताको प्रारम्भ गरी सोस्महल 
दर्वार वनिसक्या पछि संवत्‌ १८ 

३. ८२ साल फागुन शृदि २ रोज ६ का दिन नासरचोकमा पत्थर छापनाको प्रारेभ गरो नासर 

चोकको जीर्ण भयाको डवलीमा पनि पत्थर छापि सिद्ध भयाको हो ।॥। शुभमस्तु ॥। 


0 0 0000 


छ ७. 





कलम 


१. ग्रप्रकाशित, 


२७० 


८७ संख्या 
नरसिहको चंदुवामा अरङ्चित श्री ५ सुरेन्द्रविक्रम शाहको अभिलेख' 


१. स्वस्तिश्ीगिरिराजचक्रच्डासणि नरनारायणेत्यादि विविधविरूदावलीविराजमान मानोच्चत 
श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्वीश्वी महाराज सुरेन्द्रविक्रम साहवहादुर सम्सेर जङ्देवानां 
सदा समरविजयिनाम 

२. बाट नासल्चोकका नासिह प्रीति गरि सुन्‌को मुलम्बा लाग्याको तावाको चदुवा 
चह्वाइवक्स्याका शाके १७६१ नेपालि ८१ वितक्रमादित्य सम्वत १९२६ साल मिति 
शृद्ध वेसाष सुदि १४ रोज २ शुम्भ्‌ ॥ :॥, 


दद संख्या 
नरसिहको छतमा प्रङ्कित श्री ५ ब्वलोक्र्यविक्रम शाहको प्रभिलेख? 


१. स्वस्ति श्रीशाके १७६१ संवत्‌ १९२६ साल सिति कातिक सुदि रोज ६ स्वस्ति श्रोगिरिराज 
चक्रचडासणि नरनारायणेत्यादि विविधविरूदावलोविराजमान मानोन्नत श्री ५ महाराजा- 
धिराज श्री ५ वलिश्रहद माहाराज श्रीव्रेलोक्यविरविक्रससम्सेरजञ्गबाहादुर साहदेवानाम्‌ 
श्री ५ वलिश्रहद जेठामाहारानि श्रीब्ेलोक्यदेव राजलक्ष्मी देविताम्‌ श्री ५ वलि अ्रहद कांछा 
माहारानि श्रीवेलोक्यमोहन राजलक्ष्मो देविनाम्‌ सपत्नोक भे श्रोनरसिह देवता पृ- 

ती गरी सुवर्णका छाना मन्दिरमा सवै चांदिले मोहरि धोजासमेत्‌ चादिका टुकरा कं तोला र 
मोलवालाद सुनतोला ३७ छाना ध्वजाके तावा धार्नी चह्ाइबक्स्याको माफत्‌ मेजर कप्तान 
गरुडध्वज कवर क्षती नाइक्या भेरवासिहबाट तयारी भै ग्रायाको यस्खा लोभानि पापानी 
जसले गर्ला उसलाइ पंच माहापातक माहाकुद्स्ती लागला शुभ 


५० 


८& संख्या 
गद्दीबेठकको छानानिर रहको श्री ५ पृथ्वीवीरविक्रम शाहको ग्रभिलेखउ 


1. 1: २1०८( 1121) 

2. 102२ 17३0 1 1२7:1019 07 पत एट? 10472124141011112417 7121- 
पन /183172 3122“ नए 3971410012 1एएप 0 89141007२ ५11) 

3. एरा 1 फा 410701131911241107प 01 पाए आए 109310412019 
७102 01:19121241, 91२ (14 17घ1012491314149111272? जप 341124- 


100एर 1२७1 0८:४8... 
4. 0994012२७1२१ ८0101077, बात ७ए1२९149 1ए0190ए1 7 7141. 
[९ (01९ ७ (%/0 10 91 171२ 1701? 1111घ15रारे 100 1२513101, 11? 41, 


4. ७. 1). 1908 
१. प्रप्रकाशित . २. अ्रप्रकाशित . ३. ग्रप्रकाशित. 


२७१ 


मन्दिर र चोकहरूको नापोसम्बन्धी पुराना कागतपत्र' 


(पहिलो) 


वि. सं. १5०७ मिति आश्विन बदि ७ रोज ५ मा काठमाडौं ३ शहरको जगा २का 


देवलहरू नापियाको फर्द१ 

काठमाडौं 

श्रीराजा महीन्द्रभल्लले वनायाको श्री ३ तलेज्युको देवल उच्चा हात 
श्रीराजा प्रतापमल्लले वनायाको श्री ३ देगतलेको देवल उच्चा हात 
श्ी ५ पृथ्वीनारायणशाहले वनायाको वसन्तप्र केलास उच्चा हात 
एं ले वनाएको वायव्यपट्टीको वङ्गाला उच्चा हात 

एं ले वनाएको इसानपट्टीको लक्ष्मिविलास वुर्जा उ हा 

एं ले वनाएको झाग्नेय पट्टीको विलासमंदिर वुर्जा उ. हा 

कोतको ग्रटालि उचा हात 

नमेन्रमल्लकी रानी क्रद्धिलक्ष्मलि वनाएको माजुदेवल उचा हात 
भुवनलक्ष्मि रानीले वनाएको ढुद्धाको देवल उच्चा हात 

ढोका माथिको देवल उचा हात 

पन्चसुखि हनुमानको देवल उचाहात 

भडारखालको अटाली उचा हात 


प१ 
१२ 
७२ 
६ 
५०।१६ 
२१। ४ 
२२।॥१४ 
५१। ७ 
ढ१ 
र्‌ 
४८ 


३०१९ 


दर्वार अ्रगाडि राजेन्द्रमतल (साहेवज्य ) को नाममा राजा जगतजयमल्लले 


बनाएको देवल उचा हात 

इटाचपालिदेखि पुवपट्टिको देवल उचा हात 
च्यासिङ देवल उचा हात 

भौोमसेनका देवल उचा हात 

कुमारौका नगोचको राजा नपेन्द्रमल्लले वनाएको 
बेलोबय-मोहननारायणको देवल उचा हात 
भडारखाल चौगीरदा हात 

श्वीविष्णृदेवल उचा हात 

दाखचौकको कीोपको रुख 

नासलचौकपिढी वाहिक उत्तर दक्षिण लमाइ हात 


१. यसको मूल प्रति श्रीबखतमानसिह बस्नेतज्यूको संग्रहमा छ । 


१७२ 


३७। 
३७।२१ 
२९&। & 
३४। 


४३। ७ 


१०६० 


३५। 
१२। ८ 


११२। ५ 


एं पिढी वाहिक पूव पश्चिमको हात 

लक्मिनारायण जेसिले वनायाको जैसीदेवल उचा हात 
जनरल भोमसेन थापाले वनायाको उपहलो धराहरा उचा हात 
एं ले वनायाको तल्लो धरहरा उचा हात 
श्रीजगननाथको देवल उचा हात 

त्रीपुरेश्वरका देवल उचा हात 

भडारखाल भगवतिको देवल 

दाखचोकको ग्रम्बाको रुख 

भडारखाल महादेवका देवल 

पोखरी छेउको सान श्रटाली 

दश घरको देवल 

भडारखालको खरिको रुख 


पाटनको 

श्रीमछिन्द्रनाथको रथ उचा हात 
श्वीदेगतलेका देवल 

श्रीतलेज्युका देवल 
श्रीक्कष्णजीका देवल 
श्रीमछिन्द्रका देवल 
श्रीकुम्भेश्वरका देवल 


खजुरको रुख 

चोतरियाको देवल 

दाख चोक छाना 

कडेलचौक भगवतीका देवल 

एँ नासलदेवताका देवल 

ठुलो घण्टनेराको सरस्वतिका ढुङ्गाको देवल 
भडारखालको चतुथ नारायणका देवल 


भादगाउं 

उनटापुल देवल उचा हात 

वसन्तपुर । 

पत्थरको ठलो भैरवका देवल जमिनदेखि गजुरसम्म 
भैरव पछाडिका देवल 


१०।१६ 
४७। 


१२४। 


ट०। 


१२५। 


५७। 
२५। ७ 
१९। 


१७। 


३२। 
दद 


३६। 
६४।२० 
ईद॥१० 
४७। 

४६।१० 
र्‌रे। २ 


४५। 
३७। 

२९। 

३४१४ 
१७।२० 
३५। ६ 
१७।१० 


३७। ६ 
११। २े 
१७। 

१६।१४ 


२७३ 


विष्णृदेवलका चार कुनाका देवल १२।१& 


बृशुलडवलीको ठलो खरिको रुख १४०। 
एं को स्यानो खरीको रुख ३१। 
इन्द्रचोकको देवल 2 
भेडासिङ गाड्यादेखि श्रगाडिका देवल ४१।१५ 
भडारखालको पहलमान लड्याको देवल १३। ३ 
2९ 2 /०५ 
बौध उचा हात ८०। श्रं. २३ 
सिम्भ्‌ उचा हात ६४। अं. ६ 
श्रीकोटिलिङ्गको देवल उचा हात ३२।११ 
(दोस्रो) 
श्रीदर्वारका चोक नाप भयाको बमोजिम तपसिल' - 
श्रोमन्मोहन चोक 
पश्चीम पट्टि लमामि हात ३५ अ्रंगुल- २२ 
दक्षीणपट्टि लमाडि हात २६ आ्रंगुल- ६ 
पुर्वेपट्टि लमाडि हात ३५ आ्रेगुल- २० 
उत्तरपट्टि लमाडि हात २३ श्रेगुल- €& 
श्रीसुन्दरिचोक-- 
पुवपद्दि लमाडि हात २१॥ 
दक्षीणपट्टि लमाडि हात १९ अंगुल- €& 
पश्चिमपट्टि लर्माडा हात २२ ग्रेगुल- रे 
उत्तरपट्टि लमाडि हात १९ अंगुल- १५ 
श्वोनासल चोक-- 
उत्तर दक्षिण लमाडि हात ११५ अंगुल- ४ 
पुवें पश्चीम लमाडि हात ६० आ्रेग्ल- २२ 
वसन्त पुरको चोक 
पुर्वे पश्चीम लमाञडि हात ३६ आंगुल- ४ 
उत्तर दक्षिण लमाडि हात ४४ आंगुल- २० 


१. मोहनप्रसाद खनाल इतिहासप्रभात" (काठमाडौं वि. सं. २०२६ श्रावण) ६७-१०४ पू. 


२७४ 


दाष चोक- 
उत्तर दक्षिण लमाडि हात 
पुवे पश्चिम लमाञडि हात 


श्रीकडेल चोक-- 
पुवेपट्दि लमाडि हात 
दक्षीण पट्टि लमाडि हात 
उत्तर पट्टि लमाडि हात 
पश्चिम पट्टि लमाडि हात 


न्हुलछंको चोक- 
पुर्वेपट्टि लमाडि हात 
उत्तर दक्षोण लमाञि हात 


श्री हातिसार चोक- 
पुरवेपश्चिम लमाडि हात 
उत्तर दक्षोण लमाडि हात 


हातिसारबाट भित्न जान्या सानु चोक- 
पुवेपश्चिम लमाडि हात 
उत्तर दक्षोण लमाञडि हात 


नया गोठ वनायाको चोक- 
पुवं पश्चिम लमाडि हात 
उत्तर दक्षोण लमाडि हात 


न्हुलछंदेषि पुर्व पट्टि नडा गोठ वनायाको सानु चोक 
पुवे पश्चिम लमाडि हात 
उत्तर दक्षिण लमाडि हात 


श्रीमुल चोक- 
पुवे पश्चिम लमाङि। हात 
उत्तर दक्षोण लमाडि हात 





५३ अंगुल- ५ 
२२ 
५४ ग्रेगुल- २० 
५७ ग्रेगल- ५ 
३२ 
६० 
४७ आ्ंगुल- १८ 


५३ श्रेगल- १७ 


४६॥ 
५४ 
१२॥ 
१९ श्रंगुल- १६ 
५४ श्रंगुल- €& 
१२ श्रंगुल- १२ 
१२ 
३६ श्रंगुल- १ 
४० अंगुल- २० 
४१ 


आौटौचोक-- 








पुवे पश्चिम लमाडि हात २६ श्रंगुल- १६ 

उत्तर दक्षीण लमाडि हात २४ श्रंगुल- १० 
श्रीजीसाँ चोक- 

पु्वे पश्चीम लमाञडि हात २२ श्रंगुल ६ 

उत्तर दक्षिण लमाडि हात २२ आंगुल- १६ 
साहिला देवात वस्याको चोक- 

पुर्वंपश्चीम लमाडि हात १९ 

उत्तर दक्षिण लमाडि हात २४ ंगुल- ७ 
नञा चोक-- 

पुर्व पश्चीम लमाडि हात ११ श्रंगुल- ६ 

उत्तर दक्षिण लमाडि हात १२ श्रंगु्ल- १९६ 
श्री तिसुल डवलिको चोक- 

पुवे पश्चीम लमाडि हात १०५ श्रंग्ल- ८ 

उत्तर दक्षोण लमाडि हात ४७ श्रंगुल- १२ 


श्री विसुल चोक देषि उत्तरपट्टि श्री तलेजुका देवल भयाको चोक- 





पुवे पश्चोम लमाञडि हात १२३ श्रंगुल- ० 

उस्र दक्षोण लमाडि हात ११६ श्रंगुल- १२ 
वसन्त पुरका हातिसारको चोक- 

उत्तर दक्षीण लमाडि हात ३७ श्रंगुल- ४ 

पुवे पश्चीम लमाडि हात ३१ श्रंगुल ५ 
वसंत प्रका पटांगिनि- 

उत्तर दक्षीण लमाञडि हात १६ 

पुर्ब पश्चीम लमानि हात १& ंगुल- १२ 


२७६ 


दफे वसंत पुर पटांगिनि-- 
पुवे पश्चीम लमाडि हात 
उत्तर दक्षीण लमाडि हात 


तवेंलाको नाप- 
पुर्व पश्चीम लमाडि हात 
उत्तर दक्षीण लमाडि हात 


तवेलादेषि भित्रको वसंतपुरको तवेला-- 
उत्तर दक्षीण लमाडि हात 
पुरवे पश्चीम लमाडि हात 


श्रीकुमारि चोक- 
पुवे पश्चीम लमाडि हात 
उत्तर दक्षोण लमाडि हात 


डुगुचा चोक- 
पुर्व पश्चिम लमाडि हात 
उत्तर दक्षिण लमाडि हात 


निचोक-- 
पु्वे पश्चीम लमाडि हात 
उत्तर दक्षोण लमाडि हात 


बैद्यावानाको चोक- 
उत्तर दक्षिण लमाडि हात 
पुवे पश्चीम लमाडि हात 


व्यामा चोक- 
उत्तर दक्षीण लमाडि हात 
पुर्वे पश्चीम लमाडि हात 








५& श्रंेगल- १२ 
२१ 
११६ 
१७ भ्रंगुल- २० 
४४ 
१४ 
डेड 
६ श्रंगुल- ३ 
११ श्रंगुल- ० 
७ 
२५ श्रंगल- १२ 
६ श्रंगुल- २१ 
नको" निनिजिि विक 
१७ श्रंगुल- ७ 
१२ ंगुल- २० 
१७ शंगुल- १५ 
१६॥ 





२७७ 


भंडार षाल वरि- 
पुवे पश्चीम लमाडि हात 
उत्तर दक्षोण लमाडि हात 
भंडारषालको गिर्दा जम्मा हात 


रांगा काटव्या चोक- 
पुवे पश्चीस हात 
उत्तर दक्षोण हात 


रांगा काटन्या चोक मनीका पटांगरिनिको- 
पुर्वे पश्गीम लमाञडि हात 
उत्तर दक्षिण गज हात 


दर्वारदेषि दक्षोण पट्टिको पटांगिनिको- 
पुवे पश्चीम लमाडि हात 
उत्तर दक्षोण गज हात 


दर्वार देषि पुर्व पटांगिनिको- 
उत्तर दक्षिण लमाडि हात 
पुवे पश्चीम गज हात 


दर्वार देषि उत्तर पट्टि पटांगिनिको-- 
पुवे पश्मीम लमाडि हात 
उत्तर दक्षिण गज हात 


२७८ 


४२२ आंगुल- ६ 
२७६ श्रंगुल- १५ 
१४६१॥ 


१७ आंगुल- १३ 
१७ श्रंगुल- १४ 
१२ अ्रंगुल- ४ 
द श्रंगुल- ७ 
२७ श्रेगल- ५ 
१३ श्रेगुल-- ० 
१७ ग्रंगुल- २ 
५ श्रेगुल- ७ 
२१ थ्रंगुल- & 
६ आ्रंगुल- १६ 


हन्‌मान्‌ढोका राजदरवारमा बसी राज्य गर्ने 


मल्ल राजाहरू 


राजाका नास 


रत्नमल्ल 


सुयमल्ल 

श्रमरमल्ल (नरेन्द्रमल्ल) 
महेन्द्रमहल 
सदाशिवमल्ल 


शिर्वासहमल्ल 
लक्ष्मोनररासहमल्ल 


प्रतापमल्ल 

नपेन्द्रसल्ल 

पाथिवेन्द्रमल्ल 
भपालेन्द्रमल्ल 

भास्करमल्ल (महोर्ख्ासह ) 
जगज्जयमल्ल 
जयप्रकाशमल्ल 


(बीचमा उनका बालक छोरा राजा ज्योतिप्रकाश राजा भएको) 


शासनकाल 
१५४१--१५७७ म. 
(काठमाडौं जितेदेखिको ) 
१५७७--१५८६ म्‌. 
११५०६-१६१७ ग्रा. 
१६१७ ्रा-१६३१ म. 
१६३१--१६३ रा. 


१६७७ मृ. 
१६३५ आ.-१६७७ मृ. 
१६७७-१६६८ 

१७१४ म. 


१६६८-१७३१ मू. 
१७३१--१७३७ मू. 
१७२७--१७४४ स्‌. 
१७४४--१७५७ म. 
१७५७--१७७३ म. 
१७७३--१७६२ म. 
१७€२--१८२२ 
१५२६ म. 
१८०२-१०८०७ आर, 


२७ 


राजाका नाम 
पृथ्वोनारायण शाह 


प्रतार्पासह शाह 
रणबहादुर शाह 


गोर्वाणयुद्धविक्रम शाह 
राजेन्द्रविक्रम शाह 


सुरेन्द्रवोरविक्रम शाह 
पृथ्वीवीरविक्रम शाह 


२६० 


शाह राजाहरू 


शासनकाल 
१७९६--१८३१ मू. 


(काठमाडौं जितेको १८२५ मा) 


१५३१--१८३४ मू. 
१५३४-०१०५५ 
१८६३ स्‌. 
१५५५-१०७३ सू. 
१५७३-१६०४ 
१६३८ मृ. 
१९६०४--१६३६ मू. 
१९३०८--१६६६ मू. 
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